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RETTELSESBLAD nr. 2

Erstatter beslutningsforslag dateret den 19. marts 2012.

Rettelsesbladet skyldes, at der er blevet eftersendt nye bilag fra Finanstilsynet i Danmark, 
som følge af ændringer under behandlingen i Folketinget af forslag til lov om ændring af lov 
om garantifond for indskydere og investorer, lov om finansiel virksomhed, lov om 
værdipapirhandel mv., lov om finansiel stabilitet og ligningsloven  

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, stk. 4 i 
Forretningsorden for Inatsisartut.  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om udtalelse vedrørende anordning om ikrafttræden 
af lov om finansiel virksomhed i Grønland, lov om værdipapirhandel, ikrafttræden af § 
4 i lov om ændring af lov om garantifond for indskydere og investorer, lov om finansiel 
virksomhed, lov om værdipapirhandel mv., lov om finansiel stabilitet og ligningsloven, 
samt anordning om ikrafttræden af ændring af lov om garantifond for indskydere og 
investorer. 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

Begrundelse

Forslagene er anden del af et større samlelovforslag, der blandt andet omfatter finansielle 
virksomheders bevilling af engagementer eller modtagelse af sikkerhedsstillelse samt tilsyn 
med datacentraler. Det overordnede formål er at gennemføre en række initiativer som 
opfølgning på den finansielle krise. Der er således under den finansielle krise opsamlet en 
række erfaringer, som der er reageret på. 

Lovforslagenes indhold

Lov om finansiel virksomhed er siden anordning nr. 1252 af 15. december 2004 om 
ikrafttræden for Grønland af lov om finansiel virksomhed blevet ændret flere gange i 
Danmark. Det er disse ændringer, der forslås sat i kraft i Grønland.

Lov om værdipapirhandel m.v. er siden anordning nr. 208 af 17. marts 1997 om ikrafttræden 
for Grønland af lov om værdipapircentral ligeledes blevet ændret adskillige gange i Danmark. 
Det er disse ændringer der forslås sat i kraft i Grønland. 

I de to resumeer, der er vedlagt som bilag, gennemgås i hovedtræk indholdet af de ændringer 
der er i lovene. 

Lov om ændring af lov om garantifond for indskydere og investorer, lov om finansiel 
virksomhed, lov om værdipapirhandel mv., lov om finansiel stabilitet og ligningsloven er en 
dansk lov, hvor § 4 forslåes sat i kraft for Grønland. Reglerne i lovens § 4 beskriver, at 
Finansiel Stabilitet A/S kan yde en statslig medgift i det tilfælde, at der er et sundt 
pengeinstitut, der er villig til at overtage et nødlidende pengeinstitut. Det sunde pengeinstitut 
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vil således modtage en medgift fra Garantifonden for indskydere foruden en medgift fra 
Finansiel Stabilitet A/S. 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændringer i lov om garantifond for 
indskydere og investorer omhandler en mindre ændring i loven. Formålet med ændringen er at 
styrke mulighederne for at gennemføre en afvikling af pengeinstitutter, der måtte blive 
nødlidende. Lovforslaget indeholder blandt andet bestemmelser om at der fastsættes et årligt 
bidrag for pengeinstitutters betaling til Fonden.  

Økonomiske konsekvenser
Lovforslagene vurderes ikke at have økonomiske konsekvenser. 

Kommunikation
Ingen

Høring
Lovforslagene har været i høring hos: Formandens Departement, Departementet for Boliger, 
Infrastruktur og Trafik, Departementet for Finanser, Departementet for Fiskeri, Fangst og 
Landbrug, Departementet for Sundhed, Departementet for Familie, Kultur, Kirke og 
Ligestilling, Departementet for Uddannelse og Forskning, Departementet for 
Indenrigsanliggender, Natur og Miljø, BankNordik, GrønlandsBANKEN, GA, SIK, 
KANOKOKA, Codan Forsikring, Kalaallit Forsikring.

Der er kommet høringssvar fra: BankNordik, Departementet for Indenrigsanliggender, Natur 
og Miljø, der ingen bemærkninger havde. GrønlandsBANKEN har afgivet høringssvar og 
disse er indarbejdet i lovforslagene. 

I forbindelse med en høring omkring aftalegrundlaget for lovforslagene udtalte 
Grønlandsbanken, at det er af principiel betydning, at Grønland ikke stiller sig uden for de 
fælles rammer for den finansielle sektor som øvrige pengeinstitutter i Rigsfællesskabet er 
underlagt. Konsekvensen af at stå uden for vil være, at pengeinstitutter i Grønland kan blive 
opfattet som mere risikofyldte end andre lignende pengeinstitutter. Dette vil have betydning 
for grønlandske pengeinstitutters muligheder for at skaffe funding blandt såvel professionelle 
som private og dermed betyde dårligere lånevilkår for grønlandske virksomheder og 
husholdninger. Det er derfor i alles interesse, at der søges fælles ensartede rammer for den 
finansielle sektor der også omfatter Grønland. 

Med disse bemærkninger anbefaler Naalakkersuisut at Inatsisartut beslutter, at Grønlands 
Selvstyre kan tiltræde at:
Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om finansiel virksomhed,
Anordning om ikraftræden for Grønland af lov om værdipapirhandel,
§ 4 i lov om ændring af lov om garantifond for indskydere og investorer, lov om finansiel 
virksomhed, lov om værdipapirhandel mv., lov om finansiel stabilitet og ligningsloven, samt
Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af lov om garantifond for 
indskydere og investorer,
sættes i kraft i Grønland. 

Bilagsoversigt
1) Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om finansiel virksomhed
2) Resume af anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om finansiel virksomhed
3) Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om værdipapirhandel
4) Resume af anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om værdipapirhandel
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5) Forslag til lov om ændring af lov om garantifond for indskydere og investorer, lov om 
finansiel virksomhed, lov om værdipapirhandel mv., lov om finansiel stabilitet og 
ligningsloven. 
5a) Betænkning over Forslag til lov om ændring af lov om garantifond for indskydere og 
investorer, lov om finansiel virksomhed, lov om værdipapirhandel mv., lov om finansiel 
stabilitet og ligningsloven
6) Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændringer til lov om garantifond for 
indskydere og investorer. 
7) Resume af anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændringer til lov om 
garantifond for indskydere og investorer 
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Bilag 1


Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om finansiel virksomhed


VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning gør vitterligt:


I medfør af § 8, stk. 1, i lov nr. 365 af 19. maj 2004 om ændring af lov om finansiel virksomhed, 


lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension, lov om arbejdsskadesikring, lov om Lønmodtagernes 


Dyrtidsfond og lov om grænseoverskridende pengeoverførsler (Gennemførelse af direktiv om finan-


sielle konglomerater, videregivelse af fortrolige oplysninger, harmonisering af lov om Arbejdsmar-


kedets Tillægspension, lov om arbejdsskadesikring og lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond med 


lov om finansiel virksomhed m.v.), § 6, stk. 4, i lov nr. 491 af 9. juni 2004 om ændring af lov om 


værdipapirhandel m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om erhvervsdrivende virksomheders af-


læggelse af årsregnskab m.v. (årsregnskabsloven) med flere love (Ændring af Finanstilsynets og 


Fondsrådets kompetenceområder, Fondsrådets sammensætning, kontrol af visse virksomheders 


overholdelse af regler for finansiel information, SE-selskaber), § 18, stk. 2, i lov nr. 1383 af 20. de-


cember 2004 om ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om en garantifond for skadesforsik-


ringsselskaber, lov om investeringsforeninger og specialforeninger samt andre kollektive investe-


ringsordninger m.v., lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvaskning af penge og finansie-


ring af terrorisme, lov om mærkning og skiltning med pris m.v. med flere love, § 4 i lov nr. 1460 af 


22. december 2004 om ændring af lov om værdipapirhandel m.v. og lov om finansiel virksomhed 


(Gennemførelse af markedsmisbrugs- og prospektdirektivet), § 7 i lov nr. 387 af 30. maj 2005 om 


ændring af lov om et skibsfinansieringsinstitut, lov om finansiel virksomhed, lov om fusion, spalt-


ning og tilførsel af aktiver m.v. (fusionsskatteloven), lov om skattemæssig behandling af gevinst og 


tab på fordringer, gæld og finansielle kontrakter (kursgevinstloven) og lov om indkomstbeskatning 


af aktieselskaber m.v. (selskabsskatteloven) (Modernisering af Danmarks Skibskreditfond), § 7 i lov 


nr. 411 af 1. juni 2005 om ændring af lov om investeringsforeninger og specialforeninger samt an-


dre kollektive investeringsordninger m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om værdipapirhandel 


m.v., lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension og lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond (Hedgefor-


eninger), § 10 i lov nr. 1428 af 21. december 2005 om ændring af lov om investeringsforeninger og 


specialforeninger samt andre kollektive investeringsordninger m.v., lov om finansiel virksomhed, 


lov om værdipapirhandel m.v. og pensionsafkastbeskatningsloven og om ophævelse af lov om in-


novationsforeninger (Fleksible placeringsregler for erhvervsudviklingsforeninger og styrkelse af in-


vestorbeskyttelsesreglerne), § 6, stk. 2, i lov nr. 116 af 27. februar 2006 om ændring af lov om fi-


nansiel virksomhed, lov om værdipapirhandel m.v., lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension og 
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lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond (Løbende indregning af årets overskud, ledelsesregler og beta-


lingssystemer), § 6 i lov nr. 527 af 6. juni 2006 om ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om 


værdipapirhandel m.v. og lov om gevinstopsparing (Tilpasning til forventet ændring af kreditinsti-


tutdirektivet og kapitalkravsdirektivet m.v.), § 23, stk. 2, i lov nr. 108 af 7. februar 2007 om æn-


dring af lov om værdipapirhandel m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om aktieselskaber, års-


regnskabsloven, lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask af udbytte og finansiering af 


terrorisme, lov om en garantifond for skadesforsikringsselskaber, lov om forsikringsformidling og 


forskellige andre love, § 8, stk. 2, i lov nr. 397 af 30. april 2007 om ændring af lov om investerings-


foreninger og specialforeninger samt andre kollektive investeringsordninger m.v. og forskellige an-


dre love (Professionelle foreninger), § 14, stk. 2, i lov nr. 576 af 6. juni 2007 om ændring af lov om 


finansiel virksomhed og forskellige andre love (Gennemførelse af direktivet om genforsikringsvirk-


somhed, opgørelse af individuelle solvensbehov, aftaler om bonus og udbetaling af et målselskabs 


midler i forbindelse med overtagelsestilbud, retningslinjer for incitamentsaflønning, oprettelse af 


Penge- og Pensionspanelet, præcisering af Finanstilsynets tilsynsmæssige uafhængighed m.v.), § 


18, stk. 3, i lov nr. 577 af 6. juni 2007 om ændring af lov om finansiel virksomhed og forskellige 


andre love (Særligt dækkede obligationer), § 6, stk. 3, i lov nr. 219 af 5. april 2008 om ændring af 


lov om almene boliger m.v., lov om friplejeboliger, lov om realkreditlån og realkreditobligationer 


m.v. og lov om finansiel virksomhed (Finansiering af støttet boligbyggeri med særligt dækkede ob-


ligationer), § 11, stk. 4, i lov nr. 515 af 17. juni 2008 om ændring af lov om værdipapirhandel m.v. 


og forskellige andre love (Åbenhed omkring Fondsrådets og Det Finansielle Virksomhedsråds afgø-


relser og Finanstilsynets forbrugerrettede tilsyn samt anerkendelse af, at visse pantebreve, som er 


sendt til tinglysning, kan betragtes som pant i fast ejendom), § 14, stk. 2, i lov nr. 517 af 17. juni 


2008 om ændring af lov om finansiel virksomhed og forskellige andre love (Direktionens og besty-


relsesmedlemmers egnethed og hæderlighed, gennemførelse af direktiv om ligebehandling, m.v.), § 


15, stk. 1, i lov nr. 67 af 3. februar 2009 om statsligt kapitalindskud i kreditinstitutter, § 8, stk. 2, i 


lov nr. 133 af 24. februar 2009 om ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om ligebehandling 


af mænd og kvinder inden for de erhvervstilknyttede sikringsordninger og forskellige andre love 


(Lempelse af Finanstilsynets tavshedspligt i forbindelse med krisehåndtering og deltagelse i interna-


tionalt tilsynssamarbejde, vurdering af erhvervelser af kapitalandele i finansielle virksomheder og 


regler om forskelsbehandling på baggrund af køn i forbindelse med forsikringer m.v.), § 114 i lov 


nr. 385 af 25. maj 2009 om betalingstjenester, § 16, stk. 3, i lov nr. 392 af 25. maj 2009 om ændring 


af lov om finansiel virksomhed og forskellige andre love (Videregivelse af kundeoplysninger, out-


sourcing, oprettelse af andelsklasser og ændringer i hvidvaskloven m.v.), § 25, stk. 2, i lov nr. 516 
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af 12. juni 2009 om ændring af årsregnskabsloven, lov om finansiel virksomhed og forskellige an-


dre love (Ændringer som følge af selskabsloven), § 4 i lov nr. 518 af 12. juni 2009 om ændring af 


lov om en rejsegarantifond og lov om finansiel virksomhed (Udvidelse af dækningen efter rejsega-


rantiordningen m.v.), § 13, stk. 3, i lov nr. 1273 af 16. december 2009 om ændring af lov om finan-


siel virksomhed, lov om værdipapirhandel m.v., lov om finansiel stabilitet og forskellige andre love 


(Registrering af kreditvurderingsbureauer, godkendelsesordning for udenlandske clearingcentraler, 


overførsel af tilsyn fra Finanstilsynet til Konkurrencestyrelsen, sekretariatsbistand for Garantifon-


den for Indskydere og Investorer m.v.), § 22, stk. 2, i lov nr. 579 af 1. juni 2010 om ændring af lov 


om finansiel virksomhed, lov om realkreditlån og realkreditobligationer m.v., lov om Danmarks Na-


tionalbank og forskellige andre love (Styrkelse af Finanstilsynets tilsynsvirksomhed, præcisering af 


krav til styring og indretning af finansielle virksomheder m.v. og ændring af regler om egnethed og 


hæderlighed m.v.), § 25 i lov nr. 697 af 25. juni 2010 om pantebrevsselskaber, § 6, stk. 2, i lov nr. 


721 af 25. juni 2010 om ændring af lov om finansiel stabilitet, lov om finansiel virksomhed, lov om 


en garantifond for indskydere og investorer og lov om påligningen af indkomstskat til staten (Hånd-


tering af nødlidende pengeinstitutter efter den generelle statsgarantiordnings udløb) bestemmes, at 


lovene skal gælde for Grønland.


Lov om finansiel virksomhed gælder således for Grønland i følgende affattelse:


Afsnit I


Generelle bestemmelser


Kapitel 1


Anvendelsesområde


Generelle regler om anvendelsesområde


§ 1. Denne anordning finder anvendelse på finansielle virksomheder, jf. § 5, stk. 1, nr. 1, samt 
virksomhed omfattet af stk. 2-13.


Stk. 2. For finansielle holdingvirksomheder finder § 43, stk. 1, kapitel 7, § 64, stk. 5, § 117, § 124, 
stk. 2, nr. 1, § 125, stk. 2, nr. 1, kapitel 13, §§ 344-348 og 357, § 361, stk. 1, nr. 5, og stk. 2, § 368, 
stk. 2, og 3, stk. 4, nr. 1, og stk. 5, og §§ 369 og 370 anvendelse.


Stk. 3. Anordningen finder anvendelse på filialer i Grønland af kreditinstitutter, investeringssel-
skaber, administrationsselskaber og forsikringsselskaber, der er meddelt tilladelse i et land uden for 
Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, med de 
afvigelser, som filialforholdet nødvendiggør, eller som er fastsat i eller i henhold til international af-
tale. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler herom. Bestemmelser om filialer af udenlandske ak-
tieselskaber i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder 
anvendelse på de i 1. pkt. nævnte filialer.


Stk. 4. For filialer i Grønland af udenlandske virksomheder, der er meddelt tilladelse til at udøve 
den i §§ 7-11 nævnte virksomhed i et land inden for Den Europæiske Union eller et land, som Unio-
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nen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i 
medfør af § 30, stk. 1, finder §§ 30, 32, 34-36, 43, 44, 47, 48, 50-60, 344 og 345, § 347, stk. 1, 2, 4 
og 6, samt §§ 348, 354 a, 360, 363 a, 368-370, 373 og 374 anvendelse. For filialer i Grønland af 
kreditinstitutter finder § 347 a endvidere anvendelse. For filialer i Grønland af kreditinstitutter og 
investeringsselskaber, der er meddelt tilladelse til at yde investeringsservice i et land inden for Den 
Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, og 
som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 30, stk. 1, og som udfører sådan aktivitet i Grøn-
land, finder §§ 30, 32 og 43, § 72, stk. 2, nr. 5, §§ 344 og 345, § 347, stk. 1, 2, 4 og 6, samt §§ 348 
og 354 a anvendelse.


Stk. 5. For tjenesteydelser i Grønland ydet af kreditinstitutter, administrationsselskaber og forsik-
ringsselskaber, der er meddelt tilladelse i et land inden for Den Europæiske Union eller et land, som 
Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i 
medfør af § 31, stk. 1, finder §§ 31, 36, 43, 44 og 46-60 og § 347, stk. 1, anvendelse. For tjenestey-
delser i Grønland ydet af kreditinstitutter og investeringsselskaber, der er meddelt tilladelse til at 
yde investeringsservice i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har 
indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 
31, stk. 1, finder § 31 og § 347, stk. 1, anvendelse.


Stk. 6. For tjenesteydelser med værdipapirhandel ydet i Grønland af kreditinstitutter og investe-
ringsselskaber, der er meddelt tilladelse i et land uden for Den Europæiske Union, som Unionen 
ikke har indgået aftale med på det finansielle område, finder §§ 33 og 43, § 347, stk. 1, og § 348 
anvendelse.


Stk. 7. For tjenesteydelser ydet i Grønland af forsikringsselskaber, der er meddelt tilladelse i et 
land uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle 
område, finder § 37 anvendelse.


Stk. 8. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 
Stk. 9. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 
Stk. 10. Kapitel 19 finder anvendelse på udstedere af elektroniske penge. Virksomheder med til-


ladelse efter § 7, stk. 1, er bortset fra § 311 ikke omfattet af kapitel 19.
Stk. 11. Kapitel 20 finder anvendelse på sparevirksomheder.
Stk. 12. Kapitel 20 a finder anvendelse på investeringsrådgivere.
Stk. 13. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 14. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 15. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


Stk. 16. For operatører af regulerede markeder hjemmehørende i Grønland, i et land inden for Den 
Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, der 
har tilladelse efter denne anordning til at drive multilaterale handelsfaciliteter, jf. § 5, stk. 1, nr. 20, 
finder § 9, stk. 9, § 14, stk. 1, nr. 1, 3-6 og 8, og stk. 2-5, § 39, stk. 6, kapitel 7, §§ 70-72, kapitel 9, 
§ 125, stk. 1, stk. 2, nr. 1 og 2, stk. 5 og 7-9, §§ 127-129, § 131, stk. 1-3 og 5, § 132, § 135, stk. 1 
og 2, §§ 136 og 139, § 142, stk. 1, § 143, § 204, stk. 1, § 223, § 224, stk. 6, § 226, stk. 5, §§ 344-
352 og 355, § 361, stk. 1, nr. 18, §§ 368-371, § 372, stk. 1, § 373 og bilag 4, afsnit A, nr. 8, anven-
delse med de afvigelser, som forholdet nødvendiggør. For operatører af regulerede markeder hjem-
mehørende i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale 
med på det finansielle område, som driver multilaterale handelsfaciliteter fra dette land, finder § 31, 
stk. 11, og § 32 anvendelse. For operatører af regulerede markeder hjemmehørende i et land uden 
for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, 
som driver multilaterale handelsfaciliteter fra dette land, finder § 32 anvendelse.


Stk. 17. For leverandører og underleverandører til outsourcingvirksomheder, jf. § 5, stk. 1, nr. 24 
og 25, finder § 347, stk. 1 og 5, anvendelse.
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Særlige regler om anvendelsesområde for investeringsforvaltningsselskaber


§ 1 a. §§ 38 og 39 finder ikke anvendelse på investeringsforvaltningsselskaber, der alene har til-
ladelse til at udøve de i bilag 6, nr. 2-6, nævnte aktiviteter.


Særlige regler om anvendelsesområde for forsikringsselskaber


§ 2. §§ 61, 61 a-c, 62 og 170-178 finder ikke anvendelse på tværgående pensionskasser og de af 
anordningen omfattede gensidige forsikringsselskaber.


§ 3. For genforsikringsvirksomhed og coassurancevirksomhed kan Finanstilsynet fastsætte særlige 
regler eller afvigelser.


§ 4. Denne anordnings regler om koncerner finder anvendelse, når modervirksomheden er et for-
sikringsselskab.


Stk. 2. Finanstilsynet kan bestemme, at reglerne om koncerner i denne anordning eller i lov om 
aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, bortset fra § 49, stk. 3 i lov om 
aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, ligeledes finder helt eller delvis 
anvendelse på grupper af forsikringsselskaber, der ikke udgør en koncern i henhold til § 5, stk. 1, nr. 
9, men som dog har en sådan indbyrdes tilknytning, at anvendelse af de nævnte regler må anses for 
påkrævet. De pågældende selskaber udpeger et af § 12, 3. pkt., omfattet og i Grønland eller i Dan-
mark hjemmehørende selskab, der skal anses som modervirksomhed. Sker dette ikke, udpeger Fi-
nanstilsynet selskabet.


Kapitel 2


Definitioner


§ 5. I denne anordning forstås ved:
1) Finansielle virksomheder:


a) Pengeinstitutter.
b) Realkreditinstitutter.
c) Fondsmæglerselskaber.
d) Investeringsforvaltningsselskaber.
e) Forsikringsselskaber.


2) Kreditinstitut:
En virksomhed, hvis virksomhed består i at 
modtage indlån eller andre midler fra offent-
ligheden, der skal tilbagebetales, samt i at 
yde lån for egen regning.


3) Investeringsselskab:
En juridisk eller fysisk person, hvis virksom-
hed består i at yde investeringsservice.


4) Investeringsservice:
De i bilag 4, afsnit A, nr. 1-8, anførte aktivi-
teter i forbindelse med de i bilag 5, nr. 1-10, 
anførte instrumenter.


5) Administrationsselskab:
Et selskab, hvis virksomhed består i admini-
stration af institutter for kollektiv investering 
i værdipapirer (UCITS).
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6) Finansieringsinstitut:
En virksomhed, der ikke er et kreditinstitut, 
og hvis hovedvirksomhed består i at erhverve 
kapitalandele eller i at udøve en eller flere af 
de i bilag 2, nr. 2-12, angivne aktiviteter.


7) Modervirksomhed:
En virksomhed, som har en eller flere datter-
virksomheder.


8) Dattervirksomhed:
En virksomhed, som er underlagt bestem-
mende indflydelse af en modervirksomhed.


9) Koncern:
En modervirksomhed og dens dattervirksom-
heder, jf. § 5 a.


10) Finansiel holdingvirksomhed:
a) En modervirksomhed, der ikke er en fi-


nansiel virksomhed, i en koncern, hvor 
mindst én af dattervirksomhederne i kon-
cernen er en finansiel virksomhed, og 
hvor mindst 40 pct. af den samlede balan-
cesum for koncernen og modervirksom-
hedens associerede virksomheder vedrø-
rer den finansielle sektor, jf. dog stk. 8, 
eller


b) en modervirksomhed, hvis virksomhed 
udelukkende eller hovedsagelig består i at 
eje kapitalandele i dattervirksomheder, 
der er finansielle virksomheder eller fi-
nansieringsinstitutter, og hvor mindst én 
dattervirksomhed er en finansiel virksom-
hed.


11) Pengeinstitutholdingvirksomhed:
En modervirksomhed, hvis virksomhed ude-
lukkende eller hovedsagelig består i at eje ka-
pitalandele i dattervirksomheder, der er kre-
ditinstitutter eller finansieringsinstitutter, og 
hvor koncernens hovedvirksomhed er at drive 
pengeinstitutvirksomhed.


12) Realkreditholdingvirksomhed:
En modervirksomhed, hvis virksomhed ude-
lukkende eller hovedsagelig består i at eje ka-
pitalandele i dattervirksomheder, der er kre-
ditinstitutter eller finansieringsinstitutter, og 
hvor koncernens hovedvirksomhed er at drive 
realkreditinstitutvirksomhed.


13) Fondsmæglerholdingvirksomhed:
En modervirksomhed, hvis virksomhed ude-
lukkende eller hovedsagelig består i at eje ka-
pitalandele i dattervirksomheder, der er kre-
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ditinstitutter eller finansieringsinstitutter, og 
hvor koncernens hovedvirksomhed er at drive 
fondsmæglervirksomhed.


14) Investeringsforvaltningsholdingvirksomhed:
En modervirksomhed, hvis virksomhed ude-
lukkende eller hovedsagelig består i at eje ka-
pitalandele i dattervirksomheder, der er kre-
ditinstitutter eller finansieringsinstitutter, og 
hvor koncernens hovedvirksomhed er at drive 
investeringsforvaltningsvirksomhed.


15) Associeret virksomhed:
En virksomhed, i hvilken en finansiel virk-
somhed og dennes dattervirksomheder besid-
der kapitalandele og udøver en betydelig ind-
flydelse på dens driftsmæssige og finansielle 
ledelse, men som ikke er en dattervirksomhed 
af den finansielle virksomhed. En finansiel 
virksomhed og dennes dattervirksomheder 
formodes at udøve betydelig indflydelse, hvis 
de tilsammen besidder 20 pct. eller mere af 
stemmerettighederne.


16) Engagement:
 Summen af alle mellemværender med en 
kunde eller en gruppe af indbyrdes forbundne 
kunder, der indebærer en kreditrisiko for 
virksomheden, og kapitalandele udstedt af 
kunden eller af en blandt en gruppe af ind-
byrdes forbundne kunder. For så vidt angår 
bestemmelser om engagementer i §§ 78, 145, 
148 og 182, undtages følgende mellemværen-
der:


a) Ved valutatransaktioner: Mellemværen-
der, som er opstået i forbindelse med den 
almindelige afvikling af en transaktion, i 
et tidsrum på 48 timer efter at betaling har 
fundet sted.
b) Ved køb eller salg af værdipapirer: 
Mellemværender, der er opstået i forbin-
delse med den almindelige afvikling af en 
transaktion, i et tidsrum på 5 arbejdsdage 
efter at betaling har fundet sted eller vær-
dipapirerne er leveret, afhængigt af hvil-
ken dato der ligger først.
c) Ved betalingsformidling, herunder gen-
nemførelse af betalingsordrer, clearing og 
afvikling af værdipapirer i en hvilken som 
helst valuta og korrespondentbank eller til-
bud om clearing, afvikling og deponering 
af finansielle instrumenter til kunder: Mel-
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lemværender vedrørende forsinket mod-
tagelse af finansiering og andre mel-
lemværender, der opstår som følge af kun-
deaktiviteten, og som ikke varer længere 
end den følgende arbejdsdag.
d) Ved betalingsformidling, herunder gen-
nemførelse af betalingsordrer, clearing og 
afvikling af værdipapirer i en hvilken som 
helst valuta og korrespondentbank: Intra-
dag-mellemværender med institutter, der 
yder disse tjenester.


17) Snævre forbindelser:
a) direkte eller indirekte forbindelser af den 


i nr. 9 angivne art,
b) kapitalinteresser, hvorved forstås en virk-


somheds direkte eller indirekte besiddelse 
af 20 pct. eller mere af stemmerettighe-
derne eller kapitalen i en virksomhed, el-
ler


c) flere virksomheders eller personers fælles 
forbindelse, jf. litra a, med en virksom-
hed.


18) Zone A-lande:
Medlemslandene i EU, andre lande, der er 
fulde medlemmer af Organisationen for Øko-
nomisk Samarbejde og Udvikling (OECD), 
samt andre lande, som har indgået særlige lå-
neoverenskomster med Den Internationale 
Valutafond (IMF) og er tilknyttet Den Al-
mindelige Låneoverenskomst. Et land, der 
som følge af manglende betalingsevne om-
lægger sin udenlandske statsgæld, udelukkes 
fra zone A i en periode på 5 år.


19) Filial:
En afdeling, som retligt udgør en ikkeselv-
stændig del af et kreditinstitut, investerings-
selskab, administrationsselskab eller forsik-
ringsselskab, og som udøver virksomhed af 
den art, som virksomheden har tilladelse til.


20) Multilateral handelsfacilitet:
Et multilateralt handelssystem (med und-
tagelse af regulerede markeder) der inden for 
systemet og efter dettes ufravigelige regler 
sætter forskellige tredjeparters interesse i køb 
og salg af de i bilag 5, nr. 1-10, nævnte in-
strumenter i forbindelse med hinanden på en 
sådan måde, at der indgås en aftale om over-
dragelse.


21) Captivegenforsikringsselskab:
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Et forsikringsselskab, hvis virksomhed er be-
grænset til at genforsikre forsikringsrisici i 
den koncern, som selskabet er en del af, når 
koncernen ikke indeholder andre forsikrings-
selskaber.


22) Outsourcing:
En virksomheds henlæggelse af væsentlige 
aktivitetsområder, der er underlagt Finanstil-
synets tilsyn, til en leverandør.


23) Outsourcingvirksomhed:
En finansiel virksomhed, der outsourcer akti-
viteter til en leverandør.


24) Leverandør:
En virksomhed, som varetager outsourcede 
opgaver for outsourcingvirksomheden.


25) Videreoutsourcing:
En leverandørs outsourcing af opgaver, som 
denne varetager i henhold til en aftale med 
outsourcingvirksomheden, til en underleve-
randør og underleverandørens eventuelle vi-
dereoutsourcing af opgaverne til næste led i 
kæden af underleverandører samt eventuel vi-
dereoutsourcing til andre led i kæden af un-
derleverandører.


Stk. 2. Ved kapitalinteresser forstås en virksomheds direkte eller indirekte besiddelse af 20 pct. el-
ler mere af stemmerettighederne eller kapitalen i en virksomhed.


Stk. 3. Ved kvalificeret andel forstås direkte eller indirekte besiddelse af mindst 10 pct. af kapita-
len eller stemmerettighederne eller en andel, som giver mulighed for at udøve en betydelig indfly-
delse på ledelsen af den finansielle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed.


Stk. 4. Ved kapitalandele forstås andele i aktieselskaber (aktier), i anpartsselskaber (anparter) samt 
i andre virksomheders egenkapital.


Stk. 5. Ved opgørelsen af stemmerettigheder og rettigheder til at udnævne eller afsætte medlem-
mer af ledelsesorganer medregnes rettigheder, der besiddes af såvel modervirksomheden som den-
nes dattervirksomheder.


Stk. 6. I denne anordning forstås:
1) Solvenskrav, minimumskapitalkrav og solvensbehov i overensstemmelse med §§ 124, 125 


og126.
2) Kapitalkrav i overensstemmelse med § 127.
3) Basiskapital i overensstemmelse med § 128.
4) Kernekapital i overensstemmelse med §§ 129-131.
5) Supplerende kapital i overensstemmelse med § 135.
6) Hybrid kernekapital i overensstemmelse med § 132.
7) Ansvarlig lånekapital i overensstemmelse med § 136.
8) Særlige bonushensættelser i overensstemmelse med §§ 134 og 138.
9) Medlemskonti i overensstemmelse med § 133.
10) Risikovægtede poster i overensstemmelse med § 142.


Stk. 7. En modervirksomhed, der har været omfattet af stk. 1, nr. 10, litra a, anses fortsat som en 
finansiel holdingvirksomhed, hvis mindst 35 pct. af den samlede balancesum for koncernen og mo-
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dervirksomhedens associerede virksomheder vedrører den finansielle sektor. 1. pkt. finder dog ikke 
anvendelse, hvis den samlede balancesum nævnt i 1. pkt. har været under 40 pct. 3 år i træk.


Koncerner


§ 5 a. En modervirksomhed udgør sammen med en eller flere dattervirksomheder en koncern. En 
virksomhed kan kun have én direkte modervirksomhed. Hvis flere virksomheder opfylder et eller 
flere af kriterierne i § 5 b, er det alene den virksomhed, som faktisk udøver den bestemmende ind-
flydelse over virksomhedens økonomiske og driftsmæssige beslutninger, der anses for at være mo-
dervirksomhed.


§ 5 b. Bestemmende indflydelse er beføjelsen til at styre en dattervirksomheds økonomiske og 
driftsmæssige beslutninger.


Stk. 2. Bestemmende indflydelse i forhold til en dattervirksomhed foreligger, når modervirksom-
heden direkte eller indirekte gennem en dattervirksomhed ejer mere end halvdelen af stemmerettig-
hederne i en virksomhed, medmindre det i særlige tilfælde klart kan påvises, at et sådant ejerforhold 
ikke udgør bestemmende indflydelse.


Stk. 3. Ejer en modervirksomhed ikke mere end halvdelen af stemmerettighederne i en virksom-
hed, foreligger der bestemmende indflydelse, hvis modervirksomheden har
1) råderet over mere end halvdelen af stemmerettighederne i kraft af en aftale med andre investo-


rer,
2) beføjelse til at styre de finansielle og driftsmæssige forhold i en virksomhed i henhold til en 


vedtægt eller aftale,
3) beføjelse til at udpege eller afsætte flertallet af medlemmerne i det øverste ledelsesorgan og det-


te organ besidder den bestemmende indflydelse på virksomheden eller
4) råderet over det faktiske flertal af stemmerne på generalforsamlingen eller i et tilsvarende organ 


og derved besidder den faktiske bestemmende indflydelse over virksomheden.
Stk. 4. Eksistensen og virkningen af potentielle stemmerettigheder, herunder tegningsretter og 


købsoptioner på kapitalandele, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres, skal tages i betragtning 
ved vurderingen af, om en virksomhed har bestemmende indflydelse.


Stk. 5. Ved opgørelsen af stemmerettigheder i en dattervirksomhed ses der bort fra stemmerettig-
heder, som knytter sig til kapitalandele, der besiddes af dattervirksomheden selv eller dens datter-
virksomheder.


§ 6. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter nærmere regler om anvendelse af digital kommu-
nikation, herunder elektronisk signatur, ved udveksling af information efter denne anordning mel-
lem borgere og virksomheder på den ene side og den offentlige forvaltning på den anden side samt 
om opbevaring af information.


10







Afsnit II


Tilladelse, eneret, virksomhedsområde og udenlandske institutter


Kapitel 3


Tilladelse, eneret m.v.


Tilladelse til pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber,  
investeringsforvaltningsselskaber og forsikringsselskaber


§ 7. Virksomheder, der udøver virksomhed, som består i fra offentligheden at modtage indlån el-
ler andre midler, der skal tilbagebetales samt i at yde lån for egen regning, dog ikke på grundlag af 
udstedelse af realkreditobligationer, jf. § 8, stk. 3, skal have tilladelse som pengeinstitut. Pengeinsti-
tutter må kun udøve virksomhed som nævnt i bilag 1 samt virksomhed efter §§ 24-26.


Stk. 2. Pengeinstitutter kan få tilladelse efter § 9, stk. 1, til at udføre de i bilag 4, afsnit A, nr. 1, 2, 
4 og 8, nævnte aktiviteter.


Stk. 3. Pengeinstitutter, staten, Danmarks Nationalbank, udenlandske kreditinstitutter, der opfylder 
betingelserne i § 1, stk. 3, og §§ 30 eller 31, udstedere af elektroniske penge samt sparevirksomhe-
der har eneret til fra offentligheden at modtage indlån eller andre midler, der skal tilbagebetales. Re-
alkreditinstitutter, Danmarks Skibskreditfond og KommuneKredit kan dog modtage andre midler, 
der skal tilbagebetales. Virksomheder, der ikke modtager indlån fra offentligheden, kan modtage 
andre midler, der skal tilbagebetales, såfremt denne virksomhed eller udlånsvirksomhed ikke er en 
væsentlig del af virksomhedens drift.


Stk. 4. Pengeinstitutter, staten og udenlandske kreditinstitutter, der opfylder betingelserne i § 1, 
stk. 3, og §§ 30 eller 31, har eneret til ved henvendelse til offentligheden at tilbyde sig som mod-
tagere af indlån.


Stk. 5. Pengeinstitutter har eneret til at benytte betegnelsen »bank« i deres navn. Andre virksom-
heder, bortset fra banker, der er oprettet ved lov, må ikke anvende navne eller betegnelser for deres 
virksomhed, som er egnet til at fremkalde det indtryk, at de er pengeinstitutter. Et pengeinstitut må 
ikke betegne sin virksomhed på en måde, der er egnet at fremkalde det indtryk, at det er landets na-
tionalbank.


Stk. 6. Pengeinstitutter skal benytte betegnelsen »bank« i deres navn. 
Stk. 7. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 
Stk. 8. En virksomhed, der søger om tilladelse efter stk. 1, skal have en aktiekapital, der mindst 


udgør et beløb svarende til 8 mio. euro.


§ 8. Virksomheder, der yder lån mod registreret pant i fast ejendom på grundlag af udstedelse af 
realkreditobligationer, skal have tilladelse som realkreditinstitut. Realkreditinstitutter må kun udøve 
virksomhed som nævnt i bilag 3 samt virksomhed efter §§ 24-26.


Stk. 2. Realkreditinstitutter kan få tilladelse efter § 9, stk. 1, til at udøve de aktiviteter, der er næv-
nt i bilag 4, afsnit A, nr. 1, for så vidt angår realkreditobligationer og heraf afledte instrumenter.


Stk. 3. Realkreditinstitutter og udenlandske kreditinstitutter, der opfylder betingelserne herfor i lov 
om realkreditlån og realkreditobligationer m.v., har eneret til at udstede realkreditobligationer.


Stk. 4. Andre værdipapirer end realkreditobligationer må ikke bære denne betegnelse eller beteg-
nelser, der er egnet til at fremkalde det indtryk, at de er realkreditobligationer.


Stk. 5. Realkreditinstitutter har eneret til at benytte betegnelser som »realkreditinstitut«, »realkre-
ditaktieselskab«, »kreditforening« eller »realkreditfond« i deres navn. KommuneKredit kan dog 
fortsat benytte betegnelsen Kreditforeningen af Kommuner i Danmark. Andre virksomheder må 
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ikke anvende navne eller betegnelser for deres virksomhed, som er egnet til at fremkalde det ind-
tryk, at de er realkreditinstitutter.


Stk. 6. Realkreditinstitutter, der er omdannet til aktieselskaber, og som hidtil har benyttet beteg-
nelser som »kreditforening«, »realkreditfond« eller »reallånefond« i deres navn, skal tilføje ordet 
»aktieselskab« eller deraf dannede forkortelser efter navnet.


Stk. 7. En virksomhed, der søger om tilladelse efter stk. 1, skal have en aktiekapital, der mindst 
udgør et beløb svarende til 8 mio. euro.


§ 9. Virksomheder, der for tredjemand udøver aktiviteter som nævnt i bilag 4, afsnit A, er værdi-
papirhandlere og skal have tilladelse som værdipapirhandlere, jf. dog § 7, stk. 1, og § 8, stk. 1. Vær-
dipapirhandlere kan desuden udøve en eller flere af de i bilag 4, afsnit B, nævnte aktiviteter. Til-
ladelse til at udøve en eller flere af de i bilag 4, afsnit B, nævnte aktiviteter kan kun meddeles i til-
knytning til tilladelse til de i bilag 4, afsnit A, nævnte aktiviteter. Tilladelsen skal angive de aktivi-
teter i bilag 4, som tilladelsen omfatter.


Stk. 2. Værdipapirhandlere, som ikke har tilladelse efter § 7, stk. 1, § 8, stk. 1, eller § 10, stk. 1, er 
fondsmæglerselskaber. Fondsmæglerselskaber må kun udføre aktiviteter som nævnt i bilag 4.


Stk. 3. Værdipapirhandlere, Danmarks Nationalbank, Økonomistyrelsen samt udenlandske kredi-
tinstitutter og investeringsselskaber, der opfylder betingelserne i § 1, stk. 3, og §§ 30, 31 eller 33, 
har eneret til at udføre de i bilag 4, afsnit A, nævnte aktiviteter med de i bilag 5 nævnte instrumenter 
(værdipapirer) og med de i § 2, stk. 2, i lov om værdipapirhandel m.v., som sat i kraft for Grønland 
ved kongelig anordning, nævnte værdipapirer på erhvervsmæssigt grundlag for tredjemand, jf. dog 
§ 7, stk. 1, og § 8, stk. 1. Værdipapirhandlere samt udenlandske kreditinstitutter og investeringssel-
skaber, der er omfattet af § 1, stk. 3, og opfylder betingelserne i §§ 30, 31 eller 33, har endvidere 
eneret til at formidle og udføre valutaspotforretninger i investeringsøjemed med henblik på, at inve-
storerne opnår fortjeneste ved kursændring på valuta på erhvervsmæssigt grundlag for tredjemand.


Stk. 4. Bestemmelsen i stk. 3 finder ikke anvendelse på en virksomheds udførelse af handler 
med og formidling af værdipapirer, som virksomheden selv udsteder.


Stk. 5. Værdipapirhandlere, som ikke har tilladelse efter § 7, stk. 1, § 8, stk. 1, eller § 10, stk. 1, 
har eneret til at benytte betegnelsen »fondsmæglerselskab« i deres navn. Andre virksomheder må 
ikke anvende navne eller betegnelser for deres virksomhed, som er egnet til at fremkalde det ind-
tryk, at de er fondsmæglerselskaber.


Stk. 6. Fondsmæglerselskaber, der er medlemmer af et reguleret marked, har eneret til at benytte 
betegnelsen »børsmæglerselskab« og kan i deres navn anvende denne betegnelse i stedet for 
»fondsmæglerselskab«. Andre virksomheder må ikke anvende navne eller betegnelser for deres 
virksomhed, der er egnet til at fremkalde det indtryk, at de er børsmæglerselskaber.


Stk. 7. Fondsmæglerselskaber skal benytte betegnelsen »fondsmæglerselskab« eller »børsmægler-
selskab« i deres navn.


Stk. 8. Et selskab, der søger om tilladelse efter stk. 1, og som ikke har tilladelse efter § 7, stk. 1, 
§ 8, stk. 1, eller § 10, stk. 1, skal have en aktiekapital, der mindst udgør et beløb svarende til 1 mio. 
euro, såfremt fondsmæglerselskabet ønsker at blive medlem af et reguleret marked, en værdipapir-
central eller en clearingscentral, hvor selskabet deltager i clearing og afvikling, eller ønsker at ud-
føre en eller flere af de i bilag 4, afsnit A, nr. 3, 6, 8 og 9, og afsnit B, nr. 2, nævnte tjenesteydelser. 
Andre selskaber, der søger om tilladelse efter stk. 1, skal have en aktiekapital, der mindst udgør et 
beløb svarende til 0,3 mio. euro.


Stk. 9. Operatører af regulerede markeder i Grønland, i lande inden for Den Europæiske Union el-
ler i lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, kan få tilladelse til at dri-
ve multilaterale handelsfaciliteter. Operatører af regulerede markeder, der driver multilaterale han-
delsfaciliteter, skal have en aktiekapital på 1 mio. euro.
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Stk. 10. Værdipapirhandlere og operatører af regulerede markeder, der ønsker at drive en multila-
teral handelsfacilitet som en alternativ markedsplads, skal give meddelelse herom til Finanstilsynet 
inden påbegyndelsen af driften af den alternative markedsplads. Multilaterale handelsfaciliteter, der 
har været i drift inden en sådan meddelelse, kan ikke efterfølgende drives som alternative markeds-
pladser.


Stk. 11. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om, hvilke fysiske og juridiske personer udover 
de af stk. 2 og 3 omfattede der kan tilbyde tjenesteydelser omfattet af bilag 4.


§ 10. Virksomheder, der udøver aktiviteter som nævnt i bilag 6, er investeringsforvaltningsselska-
ber og skal have tilladelse som investeringsforvaltningsselskaber.


Stk. 2. Investeringsforvaltningsselskaber kan få tilladelse efter § 9, stk. 1, til at udføre de i bilag 4, 
afsnit A, nr. 4, 5 og 9, nævnte aktiviteter og de i afsnit B, nr. 4, nævnte aktiviteter. De i bilag 4, 
afsnit A, nr. 4 og 5, nævnte aktiviteter kan udføres med de i bilag 5, nr. 1-3, nævnte instrumenter og 
med finansielle futures og tilsvarende instrumenter, der afregnes kontant, fremtidige renteaftaler 
(FRA-kontrakter), rente- og valutaswaps og swaps på aktier og aktieindeks, optioner på at erhverve 
eller afhænde et instrument, der er nævnt i dette stykke, og optioner på aktie- og obligationsindeks 
samt valuta- og renteoptioner. Den i bilag 4, afsnit A, nr. 9, omhandlede aktivitet kan alene udføres 
med de i bilag 5, nr. 3, nævnte instrumenter. Tilladelse til at udføre aktiviteter som nævnt i bilag 4, 
afsnit A, nr. 5 og 9, kan kun meddeles i tilknytning til tilladelse til den i bilag 4, afsnit A, nr. 4, om-
handlede aktivitet. Tilladelsen skal angive de aktiviteter i bilag 4, som tilladelsen omfatter.


Stk. 3. De efter stk. 2 tilladte aktiviteter omfatter dog ikke tilladelse til at udføre disse med midler, 
der tilhører selskaber, bortset fra investeringsforeninger, specialforeninger, professionelle forenin-
ger, godkendte fåmandsforeninger eller hedgeforeninger, der er koncernforbundne med investe-
ringsforvaltningsselskabet.


Stk. 4. Investeringsforvaltningsselskaber har eneret til at administrere investeringsforeninger, spe-
cialforeninger, professionelle foreninger, fåmandsforeninger og hedgeforeninger, som er godkendt 
eller registreret i henhold til lov for Danmark om investeringsforeninger m.v.


Stk. 5. Et investeringsforvaltningsselskab skal have en aktiekapital, der mindst udgør et beløb sva-
rende til værdien af 0,3 mio. euro. Dog skal et investeringsforvaltningsselskab, der skal være med-
lem af et reguleret marked eller opbevare og forvalte de i bilag 5, nr. 3, nævnte instrumenter, herun-
der være medlem af en værdipapircentral eller en clearingcentral, hvor selskabet deltager i clearing 
og afvikling, have en aktiekapital, der mindst udgør et beløb svarende til værdien af 1 mio. euro.


§ 11. Virksomheder, der udøver forsikringsvirksomhed, herunder genforsikringsvirksomhed, skal 
have tilladelse som forsikringsselskab eller captivegenforsikringsselskab, jf. dog §§ 30 og 31. Til-
ladelsen skal angive de forsikringsklasser i bilag 7 og 8, som tilladelsen omfatter. Forsikringsselska-
ber må kun udøve virksomhed som nævnt i bilag 7 og 8 samt virksomhed efter §§ 24-26 og 29. Til-
svarende gælder udenlandske forsikringsselskaber, der er omfattet af § 1, stk. 3, og opfylder betin-
gelserne i §§ 30 eller 31.


Stk. 2. Bestemmelsen i stk. 1 finder ikke anvendelse på følgende typer af virksomheder:
1) Pensionskasser, som har til formål at sikre pension ved ansættelse i en privat virksomhed, her-


under en forsikringsvirksomhed, eller ved ansættelse i sådanne virksomheder inden for samme 
koncern.


2) Begravelseskasser og ligbrændingsforeninger.
3) De under statens tilsyn hørende anerkendte arbejdsløshedskasser m.v.
4) Krigsforsikringsinstituttet efter lov for Danmark om krigsforsikring af skibe.
5) Krigsforsikringsforbund, der omfattes af lov for Danmark om krigsforsikring af fast ejendom 


og løsøre.
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6) Virksomheder, hvis formål er begrænset til at yde vejhjælp i forbindelse med en ulykke eller 
skade sket i Grønland, i Danmark eller i udlandet, såfremt hjælpen i udlandet ydes af et tilsva-
rende udenlandsk selskab i henhold til en aftale om gensidighed.


7) Virksomheder der alene yder assistance inden for et begrænset område, og hvis årlige præmie-
indtægt ikke overstiger et af Finanstilsynet fastsat beløb.


8) Falck Danmark A/S.
9) Genforsikring i henhold til lov for Danmark om Dansk Eksportkreditfond af ekstraordinære ri-


sici i forbindelse med eksport.
10) Arbejdsmarkedets Tillægspension og Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring.
11) Barselsfonde.
12) Rejsegarantifonden.


Stk. 3. Virksomheder, der har tilladelse som forsikringsselskab, har eneret til at benytte beteg-
nelsen »forsikringsselskab«, »gensidigt selskab«, »captivegenforsikringsselskab« eller »pensions-
kasse« i deres navn. Andre virksomheder må ikke anvende navne eller betegnelser for deres virk-
somhed, som er egnet til at fremkalde det indtryk, at de er forsikringsselskaber eller pensionskasser.


Stk. 4. Forsikringsselskaber har pligt til at benytte et navn, som tydeligt angiver selskabets egen-
skab af forsikringsselskab. Gensidige forsikringsselskaber har pligt til i deres navn at benytte beteg-
nelsen »gensidigt selskab« eller deraf dannede forkortelser eller på anden tydelig måde angive deres 
egenskab af gensidigt selskab. Captivegenforsikringsselskaber har pligt til at benytte betegnelsen 
»captivegenforsikringsselskab«. Tværgående pensionskasser har pligt til i deres navn tydeligt at an-
give, at de er en pensionskasse. § 153, stk. 2-6, i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland 
ved kongelig anordning, finder tilsvarende anvendelse på gensidige forsikringsselskaber og tværgå-
ende pensionskasser.


Stk. 5. En virksomhed, der søger om tilladelse efter stk. 1, skal have en basiskapital, der mindst 
udgør et beløb svarende til det i § 126 nævnte.


Stk. 6. En virksomhed, der har tilladelse til forsikringsklasse 10 (ansvarsforsikring for motordrev-
ne landkøretøjer) bortset fra fragtførerens ansvar skal til enhver tid have en skadesbehandlingsre-
præsentant i hvert land i Den Europæiske Union og i lande, som Unionen har indgået aftale med på 
det finansielle område.


§ 12. Banker, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber 
skal være aktieselskaber. Forsikringsselskaber skal være aktieselskaber, gensidige selskaber eller 
tværgående pensionskasser. Captivegenforsikringsselskaber skal være aktieselskaber. 


Stk. 2. De finansielle virksomheder, der er nævnt i stk. 1, skal have en bestyrelse og direktion.


§ 13. Aktiekapitalen i finansielle virksomheder skal indbetales fuldt ud. Immaterielle aktiver kan 
ikke anvendes til indbetaling af aktiekapital.


Stk. 2. I pengeinstitutter, fondsmæglerselskaber, investeringsforvaltningsselskaber, realkreditinsti-
tutter og forsikringsselskaber kan deling af aktiekapitalen i aktieklasser med forskellig stemmevær-
di ikke finde sted.


Stk. 3. En finansiel virksomhed må ikke mod vederlag til eje eller pant erhverve egne aktier, hvis 
den pålydende værdi af selskabets og dets datterselskabers samlede beholdning af aktier i selskabet 
som følge af erhvervelsen vil overstige 10 pct. I den tilladte beholdning af egne aktier medregnes 
aktier, der er erhvervet af tredjemand i eget navn, men for virksomhedens regning.


§ 14. Finanstilsynet giver tilladelse, når
1) kravene i §§ 7, 8, 9, 10 eller 11 er opfyldt,
2) medlemmerne af ansøgerens bestyrelse og direktion opfylder kravene i § 64,
3) ejere af kvalificerede andele, jf. § 5, stk. 3, opfylder kriterierne i § 61 a, stk. 1,
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4) der ikke foreligger snævre forbindelser, jf. § 5, stk. 1, nr. 17, mellem ansøgeren og andre virk-
somheder eller personer, der vil kunne vanskeliggøre varetagelsen af tilsynets opgaver,


5) lovgivningen i et land uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale 
med på det finansielle område vedrørende en virksomhed eller en person, som ansøgeren har 
snævre forbindelser med, ikke vil kunne vanskeliggøre varetagelsen af Finanstilsynets opgaver,


6) ansøgerens forretningsgange og administrative forhold er forsvarlige,
7) ansøgeren har hovedkontor og hjemsted i Grønland og
8) stk. 2 eller §§ 18-21 og stk. 2, 1. pkt., er opfyldt.


Stk. 2. En ansøgning om tilladelse efter §§ 7-11 skal indeholde de oplysninger, der er nødvendige 
til brug for Finanstilsynets vurdering af, om betingelserne i stk. 1 er opfyldt, herunder oplysninger 
om størrelsen af de kvalificerede andele og virksomhedens organisation. Ansøgningen skal endvi-
dere indeholde oplysninger om arten af de påtænkte forretninger.


Stk. 3. Afslår Finanstilsynet en ansøgning om tilladelse, skal dette begrundes og meddeles ansøge-
ren senest 6 måneder efter ansøgningens modtagelse, eller, hvis ansøgningen er ufuldstændig, sene-
st 6 måneder efter, at ansøgeren har fremsendt de oplysninger, der er nødvendige for at træffe afgø-
relsen. Der skal under alle omstændigheder træffes afgørelse senest 12 måneder efter ansøgningens 
modtagelse. Har Finanstilsynet ikke senest 6 måneder efter modtagelsen af en fuldstændig ansøg-
ning om tilladelse truffet afgørelse, kan selskabet indbringe sagen for domstolene.


Stk. 4. For at efterleve en bestemmelse om suspension fra Kommissionen i overensstemmelse med 
direktiver på det finansielle område kan Finanstilsynet suspendere behandlingen af ansøgninger om 
tilladelse efter §§ 7-11 og 16 fra ansøgere, som direkte eller indirekte ejes af selskaber med hjem-
sted i et land uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det fi-
nansielle område.


Stk. 5. Finanstilsynet kan nægte at give tilladelse efter stk. 1, hvis formålet med at placere hoved-
kontor og hjemsted i Grønland alene er at undgå at være omfattet af lovgivningen i det land, hvor 
hovedparten af ansøgerens kunder er hjemmehørende.


Stk. 6. For finansielle virksomheder omfattet af §§ 7-9 og § 10, stk. 2, er tilladelse endvidere be-
tinget af, at virksomheden tilsluttes Garantifonden for indskydere og investorer.


§ 15. Når Finanstilsynet har meddelt tilladelse efter § 14, kan Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fore-
tage de nødvendige registreringer.


Stk. 2. Ved anmeldelse til registrering, jf. stk. 1, og ved anmeldelse af vedtægtsændringer skal den 
finansielle virksomhed indsende et dateret eksemplar af vedtægterne med den fuldstændige nye af-
fattelse til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, der videresender en kopi til Finanstilsynet.


Stk. 3. Ved meddelelse af tilladelse eller ændringer i tilladelsen til forsikringsselskaber fremsender 
Finanstilsynet samtidig genpart heraf til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Erhvervs- og Selskabssty-
relsen foretager registrering af datoen for tilladelsen.


Stk. 4. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


§ 16. Finanstilsynet kan tillade, at pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og 
investeringsforvaltningsselskaber kan udføre tjenesteydelser med instrumenter og kontrakter, som 
er omfattet af Finanstilsynets beslutning i medfør af § 2, stk. 2, i lov om værdipapirhandel m.v., 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


§ 16 a – 16 g. (Sættes ikke i kraft for Grønland)       


§ 17. Finanstilsynet fastsætter regler om, hvilke instrumenter og kontrakter ud over de instrumen-
ter og kontrakter, der er nævnt i bilag 5, finansielle virksomheder med tilladelse efter § 7, stk. 1, el-
ler § 9, stk. 1, kan udføre tjenesteydelser med.
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Særlige regler for forsikringsselskaber vedrørende anmeldelse til Finanstilsynet


§ 18. Ansøgning om tilladelse skal indeholde en af forsikringsselskabet udarbejdet driftsplan for 
den virksomhed, som forsikringsselskabet agter at drive. Finanstilsynet fastsætter regler om de op-
lysninger, som driftsplanen skal indeholde, om krav til indberetningsformen og opstillingen og om 
det åremål, for hvilket planen skal udarbejdes.


Stk. 2. Ansøgning om tilladelse til forsikringsklasse 10 (ansvarsforsikring for motordrevne land-
køretøjer) skal være ledsaget af oplysninger om, hvem selskabet vil udpege som skadesbehandlings-
repræsentant i hvert  land i Den Europæiske Union og i lande, som Unionen har indgået aftale med 
på det finansielle område. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om skadesbehandlingsrepræsen-
tanter og deres beføjelser.


Stk. 3. En tilladelse skal indeholde oplysning om den forsikringsvirksomhed, som selskabet må 
udøve. Finanstilsynet fastsætter nærmere bestemmelser om tilladelsens og ansøgningens indhold i 
øvrigt.


§ 19. Livsforsikringsvirksomhed må ikke i samme selskab forenes med anden forsikringsvirksom-
hed. Livsforsikringsselskaber kan dog ud over livsforsikringsvirksomheden udøve virksomhed in-
den for forsikringsklasserne 1 og 2, jf. bilag 7. Endvidere kan genforsikring af livsforsikring og an-
den forsikring udøves af samme selskab.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter regler om, i hvilket omfang livsforsikringsselskabernes risici un-
der forsikringsklasserne 1 og 2, jf. bilag 7, er omfattet af denne anordnings særlige regler for livs-
forsikringsvirksomhed.


Stk. 3. Finanstilsynet kan give tilladelse til, at et skadesforsikringsselskab, der gennem en filial 
driver virksomhed i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgå-
et aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 30, 
stk. 1, kan udøve forsikringsformer, der er i overensstemmelse med retsanvendelsen i det pågælden-
de land, uanset at dette ikke er tilladt i Grønland.


§ 20. Det tekniske grundlag m.v. for livsforsikringsvirksomhed skal anmeldes til Finanstilsynet 
senest samtidig med, at grundlaget m.v. tages i anvendelse. Det samme gælder enhver efterfølgende 
ændring i de nævnte forhold. Anmeldelsen skal indeholde angivelse af
1) de forsikringsformer, som selskabet agter at anvende,
2) grundlaget for beregning af forsikringspræmier, tilbagekøbsværdier og fripolicer,
3) regler for beregning og fordeling af realiseret resultat til forsikringstagerne og andre berettigede 


efter forsikringsaftalerne,
4) selskabets principper for genforsikring, herunder beløbsgrænser,
5) regler for, hvornår såvel de forsikringssøgende som forsikringstagerne skal afgive helbredsop-


lysninger til bedømmelse af risikoforholdene,
6) grundlaget for beregning af livsforsikringshensættelser såvel for den enkelte forsikringsaftale 


som for selskabet som helhed og
7) regler, hvorefter pensionsordninger med løbende udbetalinger tegnet eller aftalt som obligatori-


ske ordninger i et forsikringsselskab eller en pensionskasse kan overføres fra eller til selskabet i 
forbindelse med overgang til anden ansættelse eller i forbindelse med virksomhedsoverdragelse 
eller virksomhedsomdannelse.


Stk. 2. Selskaber, der ikke tegner direkte livsforsikring, skal ikke foretage anmeldelse af det tekni-
ske grundlag m.v. for livsforsikringsvirksomhed.


Stk. 3. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere bestemmelser om de i stk. 1 nævnte forhold, herunder 
om og i hvilket omfang anmeldelserne skal være offentligt tilgængelige.
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§ 21. De efter § 20, stk. 1, nr. 1-5, anmeldte forhold skal være betryggende og rimelige over for 
den enkelte forsikringstager og andre berettigede efter forsikringsaftalerne.


Stk. 2. De anmeldte regler for beregning og fordeling af realiseret resultat, jf. § 20, stk. 1, nr. 3, 
skal være præcise og klare og skal føre til en rimelig fordeling.


Stk. 3. Præmierne for nytegnede forsikringer skal være tilstrækkelige til, at forsikringsselskabet 
kan opfylde alle sine forpligtelser, således at der ikke vil være behov for systematisk og permanent 
tilførsel af andre midler.


Stk. 4. De beregningselementer (rentesatser, omkostningssatser og statistiske beregningselemen-
ter), der lægges til grund ved beregning af forsikringspræmier, tilbagekøbsværdier og fripolicer, 
skal vælges med forsigtighed. Hvis grundlaget for beregning af forsikringspræmier, tilbagekøbs-
værdier og fripoliceydelser indeholder muligheden for at opdele den indbetalte forsikringspræmie i 
en del, for hvilken der optjenes en garanteret pension, og en del, som tilgår enten det kollektive 
bonuspotentiale eller bonuspotentiale på fripoliceydelser, er det dog tilstrækkeligt, at grundlaget 
som helhed er baseret på betryggende forudsætninger. De beregningselementer, der lægges til grund 
ved beregning af livsforsikringshensættelser, skal fastsættes således, at de er i overensstemmelse 
med de regler, der er udstedt i medfør af § 196.


Stk. 5. Er en forsikring omfattet af stk. 4, 2. pkt., skal andelen af kollektivt bonuspotentiale og 
bonuspotentiale på fripoliceydelser medgå fuldt ud ved beregning af tilbagekøbsværdien og ved 
overførsel fra et selskab til et andet, jf. § 20, stk. 1, nr. 7.


Stk. 6. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere bestemmelser om de i stk. 1-4 nævnte krav.
Stk. 7. Såfremt kravene i stk. 1-4 eller i regler udstedt i medfør af denne anordning ikke er opfyldt, 


skal Finanstilsynet påbyde livsforsikringsselskabet at foretage de fornødne ændringer i de i henhold 
til § 20 anmeldte forhold inden for en af Finanstilsynet fastsat tidsfrist. Bestemmelserne i § 249 fin-
der tilsvarende anvendelse.


§ 22. Tegnes der uanset bestemmelserne i §§ 11-14 forsikringer, forinden tilladelse er givet og re-
gistrering er sket, hæfter de, der på forsikringsselskabets vegne har tegnet forsikringerne eller har 
medansvar herfor, solidarisk for aftalens opfyldelse. Anerkender selskabet forpligtelserne senest 4 
uger efter registreringen, bortfalder de pågældendes hæftelser, forudsat at forsikringstagerens sik-
kerhed ikke derved i væsentlig grad forringes. Aftaler af den nævnte art er forinden selskabets aner-
kendelse af forpligtelserne ikke bindende for forsikringstageren.


Stk. 2. Bestemmelserne i §§ 11-14 er ikke til hinder for, at der med henblik på stiftelse af et gensi-
digt forsikringsselskab kan ske indtegning af medlemmer, såfremt forsikringsmæssigt ansvar ikke 
begynder at løbe og præmie ikke opskrives, forinden selskabet er registreret. Indtegning af et med-
lem i et gensidigt selskab i overensstemmelse med 1. pkt. er kun bindende, såfremt selskabet anmel-
des til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen senest 1 år efter indtegningen. Nægtes registrering, bortfalder 
aftalen.


Særlige regler for gensidige forsikringsselskaber vedrørende stiftelse m.v.


§ 23. §§ 3-13 i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder 
med de nødvendige tilpasninger tilsvarende anvendelse på gensidige forsikringsselskaber og tvær-
gående pensionskasser. Endvidere finder bestemmelserne om anmeldelse og registrering m.m., i lov 
om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, tilsvarende anvendelse.


Stk. 2. For gensidige forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser finder de i stk. 1 nævnte 
bestemmelser i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, vedrø-
rende aktionærer anvendelse på garanter og bestemmelserne om aktiekapital og aktier anvendelse 
på garantikapital og garantiandele med fornødne lempelser.
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Kapitel 4


Anden tilladt virksomhed


Generelle regler om anden tilladt virksomhed


§ 24. Pengeinstitutter, realkreditinstitutter og forsikringsselskaber kan drive virksomhed, der er 
accessorisk til den virksomhed, der er givet tilladelse til. Finanstilsynet kan bestemme, at den acces-
soriske virksomhed skal udøves af et andet selskab.


Stk. 2. Pengeinstitutter, realkreditinstitutter og forsikringsselskaber må gennem dattervirksomhe-
der drive anden finansiel virksomhed.


§ 25. Pengeinstitutter, realkreditinstitutter og forsikringsselskaber kan midlertidigt drive anden 
virksomhed til sikring eller afvikling af forud indgåede engagementer eller med henblik på medvir-
ken ved omstrukturering af erhvervsvirksomheder. Den finansielle virksomhed skal underrette Fi-
nanstilsynet herom.


§ 26. Pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og forsikringsselskaber kan uan-
set §§ 7-9, 11, 24 og 25 i fællesskab med andre drive anden virksomhed, hvis
1) den finansielle virksomhed ikke direkte eller indirekte har bestemmende indflydelse på virk-


somheden,
2) den finansielle virksomhed ikke driver virksomheden sammen med finansielle virksomheder, 


der indgår i koncern med den finansielle virksomhed eller, for så vidt angår forsikringsselska-
ber, i administrationsfællesskab med forsikringsselskabet, og


3) virksomheden udøves i et andet selskab end den finansielle virksomhed.
Stk. 2. Hvis en finansiel virksomhed eller en koncern ved erhvervelse, fusion m.v. kommer til at 


drive anden virksomhed i strid med § 7, stk. 1, § 8, stk. 1, § 9, stk. 1, § 11, stk. 1, eller § 26, stk. 1, 
kan Finanstilsynet fastsætte en frist for afhændelse af den anden virksomhed, hvis en umiddelbar af-
hændelse ville være forbundet med et økonomisk tab.


Særlige regler for fondsmæglerselskaber vedrørende dattervirksomheder


§ 27. Fondsmæglerselskaber må ikke have dattervirksomheder, medmindre disse er fondsmægler-
selskaber.


Særlige regler for investeringsforvaltningsselskaber vedrørende dattervirksomheder


§ 28. Investeringsforvaltningsselskaber må ikke have dattervirksomheder, medmindre disse er in-
vesteringsforvaltningsselskaber.


Særlige regler for forsikringsselskaber vedrørende anden tilladt virksomhed


§ 29. Ud over virksomhed omfattet af §§ 24-26 må forsikringsselskaber drive følgende virksom-
hed:
1) Agenturvirksomhed for forsikringsselskaber og for andre selskaber, der er under Finanstilsynets 


tilsyn.
2) Opførelse, eje og drift af fast ejendom som varig anbringelse af midler.


Stk. 2. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 
Stk. 3. (Sættes ikke i kraft for Grønland) Stk. 4. Livsforsikringsselskaber og tværgående pensions-


kasser kan oprette og administrere særskilte SP-konti.
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Kapitel 5


Udenlandske virksomheder


Generelle regler om udenlandske virksomheder


§ 30. En udenlandsk virksomhed, der er meddelt tilladelse til at udøve den i §§ 7-11 nævnte virk-
somhed i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale 
med på det finansielle område, kan begynde at udøve virksomhed i Grønland gennem en filial 2 må-
neder efter, at Finanstilsynet har modtaget meddelelse herom fra tilsynsmyndighederne i hjemlan-
det, jf. stk. 4-8, såfremt der mellem Grønland og hjemlandet er indgået aftale om, at virksomheder i 
Grønland har tilsvarende rettigheder i vedkommende hjemland. Filialen kan udøve de i bilag 2-4, 7 
og 8 nævnte aktiviteter, såfremt disse er omfattet af virksomhedens tilladelse i hjemlandet.


Stk. 2. Udstedelse af realkreditobligationer, jf. bilag 3, kan alene foretages af kreditinstitutter, der 
opfylder betingelserne herfor i lov om realkreditlån og realkreditobligationer m.v.


Stk. 3. Er virksomheden et administrationsselskab, jf. § 5, stk. 1, nr. 5, kan filialen
1) administrere investeringsinstitutter og andre kollektive investeringsforetagender, der er god-


kendt i hjemlandet, og
2) udøve de i bilag 4, afsnit A, nr. 4, 5 og 9, nævnte aktiviteter, såfremt disse er omfattet af admi-


nistrationsselskabets tilladelse i hjemlandet.
Stk. 4. Finanstilsynet skal indhente følgende oplysninger fra hjemlandets tilsynsmyndigheder:


1) En beskrivelse af filialens virksomhed, herunder oplysninger om organisation og de planlagte 
aktiviteter,


2) en erklæring om, at de planlagte aktiviteter er omfattet af virksomhedens tilladelse i hjemlandet,
3) filialens adresse og
4) navnene på filialens ledelse eller på generalagenten jf. § 35.


Stk. 5. Er virksomheden et kreditinstitut, skal Finanstilsynet endvidere indhente oplysninger om 
størrelsen af virksomhedens basiskapital og solvensnøgletal og oplysninger om en eventuel garanti-
ordning i hjemlandet omfattende filialens indskydere eller investorer.


Stk. 6. Er virksomheden et investeringsselskab eller et administrationsselskab, jf. § 5, stk. 1, nr. 5, 
skal Finanstilsynet endvidere indhente oplysninger om en eventuel garantiordning i hjemlandet, der 
omfatter filialens investorer.


Stk. 7. Er virksomheden et forsikringsselskab, skal Finanstilsynet endvidere indhente solvenscerti-
fikat.


Stk. 8. Såfremt filialen skal dække risici under forsikringsklasse 10, jf. bilag 7, nr. 10, bortset fra 
fragtførerens ansvar, skal Finanstilsynet fra hjemlandets tilsynsmyndigheder tillige kræve en erklæ-
ring om, at filialen er medlem af Dansk Forening for International Motorkøretøjsforsikring. For de 
pågældende filialers forsikringer til dækning af de nævnte risici gælder §§ 49-52 og 54-55 i færds-
elslov for Grønland.


Stk. 9. Virksomheden skal meddele Finanstilsynet enhver ændring af de i stk. 4, nr. 1-4, og stk. 5-
8 nævnte forhold senest 1 måned før ændringen foretages. Hvis det ikke er muligt at meddele Fi-
nanstilsynet ændringen senest 1 måned før ændringen foretages, skal meddelelse ske snarest muligt. 
Virksomheden skal dog ikke meddele Finanstilsynet ændringer i virksomhedernes basiskapital og 
solvensnøgletal.


Stk. 10. Bestemmelserne om filialer af udenlandske aktieselskaber i lov om aktieselskaber, som 
sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder anvendelse på de i stk. 1 nævnte filialer.


Stk. 11. Filialer i Grønland af kreditinstitutter og investeringsselskaber, der er meddelt tilladelse til 
at yde investeringsservice i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen 
har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i medfør 
af stk. 1, og som udfører sådan aktivitet i Grønland, kan anvende tilknyttede agenter.
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§ 31. En udenlandsk virksomhed, der er meddelt tilladelse til at udøve den i §§ 7-11 nævnte virk-
somhed i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale 
med på det finansielle område, kan begynde at yde tjenesteydelser i Grønland, når Finanstilsynet 
har modtaget meddelelse herom fra tilsynsmyndighederne i hjemlandet, såfremt der mellem Grøn-
land og hjemlandet er indgået aftale om, at virksomheder i Grønland har tilsvarende rettigheder i 
vedkommende hjemland. Den udenlandske virksomhed kan udøve de i bilag 2-4, 7 og 8 nævnte ak-
tiviteter, når tilsynsmyndighederne i hjemlandet har erklæret, at disse er omfattet af virksomhedens 
tilladelse i hjemlandet. Er den udenlandske virksomhed et forsikringsselskab, skal Finanstilsynet 
endvidere have modtaget de i stk. 5 og 6 nævnte oplysninger fra tilsynsmyndighederne i hjemlan-
det. Er den udenlandske virksomhed et administrationsselskab, skal Finanstilsynet fra tilsynsmyn-
dighederne i hjemlandet have modtaget en forretningsplan over administrationsselskabets påtænkte 
opgaver og tjenesteydelser, jf. stk. 3, og nærmere oplysninger om relevante garantiordninger, der 
har til formål at beskytte investorer.


Stk. 2. Udstedelse af realkreditobligationer, jf. bilag 3, kan alene udøves af kreditinstitutter, der 
opfylder betingelserne herfor i lov om realkreditlån og realkreditobligationer m.v.


Stk. 3. Er virksomheden et administrationsselskab, kan virksomheden
1) administrere investeringsinstitutter og andre kollektive investeringsforetagender, der er god-


kendt i hjemlandet, og
2) udøve de i bilag 4, afsnit A, nr. 4, 5 og 9, nævnte aktiviteter, såfremt disse er omfattet af admi-


nistrationsselskabets tilladelse i hjemlandet.
Stk. 4. Proceduren i stk. 1 finder tilsvarende anvendelse, når et administrationsselskab delegerer 


markedsføringen af andele i værtslandet til en finansiel virksomhed, der har tilladelse efter § 9, 
stk. 1, eller § 10, stk. 1.


Stk. 5. Er den udenlandske virksomhed et forsikringsselskab, skal Finanstilsynet indhente føl-
gende oplysninger fra hjemlandets tilsynsmyndigheder:
1) Et solvenscertifikat og
2) en angivelse af de forsikringsklasser, grupper af klasser og eventuelle accessoriske risici, som 


forsikringsselskabet har til hensigt at dække i Grønland.
Stk. 6. Såfremt forsikringsselskabet skal dække risici under forsikringsklasse 10, jf. bilag 7, nr. 10, 


bortset fra fragtførerens ansvar, skal Finanstilsynet fra forsikringsselskabet kræve oplyst navn og 
adresse på den i stk. 7 nævnte repræsentant samt en erklæring om, at forsikringsselskabet er med-
lem af Dansk Forening for International Motorkøretøjsforsikring. For de pågældende forsikringer til 
dækning af de nævnte risici gælder §§ 49-52 og 54-55 i færdselslov for Grønland.


Stk. 7. Forsikringsselskabet skal tillige, såfremt det dækker risici under forsikringsklasse 10, jf. bi-
lag 7, nr. 10, bortset fra fragtførerens ansvar, udnævne en repræsentant, som er bosat eller etableret i 
Grønland. Repræsentanten skal have beføjelse til at indsamle alle nødvendige oplysninger i forbin-
delse med krav og til at repræsentere forsikringsselskabet over for skadelidte personer, der kan gøre 
krav gældende, herunder med hensyn til betaling af sådanne krav.


Stk. 8. Repræsentanten, jf. stk. 7, skal endvidere have beføjelse til at repræsentere forsikringssel-
skabet over for myndighederne samt under søgsmål mod forsikringsselskabet i forbindelse med de i 
stk. 7 nævnte krav.


Stk. 9. Udnævnelsen af repræsentanten betragtes ikke i sig selv som oprettelse af et etableret for-
retningssted, jf. § 34.


Stk. 10. Forsikringsselskabet skal meddele Finanstilsynet enhver ændring af de i stk. 5, nr. 2, og 
stk. 1, 2. pkt., nævnte forhold senest samtidig med, at ændringen foretages.


Stk. 11. En operatør af et reguleret marked, der har tilladelse til at drive multilaterale handelsfaci-
liteter i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med 
på det finansielle område, kan lade fjernbrugere eller fjerndeltagere i Grønland få adgang til at del-
tage i og anvende de multilaterale handelsfaciliteters systemer.
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§ 32. En udenlandsk virksomhed kan benytte det samme navn, som virksomheden benytter i 
hjemlandet. Er der risiko for forveksling med et andet i Grønland eller i Danmark anvendt navn, kan 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen kræve en forklarende tilføjelse.


Særlige regler for udenlandske kreditinstitutter og investeringsselskaber


§ 33. Et udenlandsk kreditinstitut og investeringsselskab, der er meddelt tilladelse i et land uden 
for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, 
skal have tilladelse af Finanstilsynet til at udøve tjenesteydelser med værdipapirhandel i Grønland.


Stk. 2. Finanstilsynet kan nægte tilladelse, såfremt lovgivningen i det land, hvor kreditinstituttet 
og investeringsselskabet er meddelt tilladelse og er under tilsyn, vil vanskeliggøre Finanstilsynets 
opgaver.


Stk. 3. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om tilladelsesproceduren, herunder hvilken doku-
mentation der skal sendes til Finanstilsynet i forbindelse med ansøgningen.


Særlige regler for udenlandske forsikringsselskaber


§ 34. Ved et forsikringsselskabs etablerede forretningssted forstås:
1) Det hjemsted, der fremgår af vedtægten.
2) En filial.
3) Et kontor, der ledes af et udenlandsk forsikringsselskabs eget personale.
4) En uafhængig person, som har en fast bemyndigelse til at handle på et udenlandsk forsikrings-


selskabs vegne i lighed med en filial.
Stk. 2. Såfremt et udenlandsk forsikringsselskab i Grønland er omfattet af stk. 1, nr. 3 eller 4, be-


tragtes kontoret eller personen ligeledes som virksomhedens herværende filial og skal opfylde de i 
§ 30 eller de i medfør af § 1, stk. 3, fastsatte betingelser.


§ 35. Forsikringsselskabet skal udpege en generalagent til at lede filialen, der ikke kan tegnes 
uden generalagentens medvirken. Generalagenten skal have beføjelse til at forpligte virksomheden 
over for tredjemand samt til at repræsentere forsikringsselskabet i øvrigt, herunder over for Finan-
stilsynet og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen samt under søgsmål mod virksomheden.


Stk. 2. Såfremt generalagenten ikke fungerer som den i § 31, stk. 6, nævnte repræsentant for for-
sikringsselskabets virksomhed under forsikringsklasse 10, jf. bilag 7, nr. 10, bortset fra fragtføre-
rens ansvar, gælder endvidere reglerne i § 31, stk. 6-9.


Stk. 3. Et forsikringsselskab må kun have én generalagent i Grønland.
Stk. 4. Generalagenten kan meddele prokura til en eller flere underagenter.
Stk. 5. Generalagenter skal være myndige personer og enten have indfødsret i Grønland, i en af 


Den Europæiske Unions medlemsstater eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det 
finansielle område. Finanstilsynet kan, hvor forholdene taler herfor, meddele dispensation fra kravet 
om indfødsret.


Stk. 6. Et i Grønland hjemmehørende aktieselskab, anpartsselskab eller interessentskab kan være 
generalagent, såfremt generalagenten som sin repræsentant udpeger en person, der opfylder de i 
stk. 5 nævnte betingelser for at være generalagent.


§ 35 a. Ved overdragelse af hele eller dele af en forsikringsbestand tegnet i Grønland af et uden-
landsk forsikringsselskab i overensstemmelse med §§ 30 og 31 skal Finanstilsynet i samarbejde 
med hjemlandsmyndigheden offentliggøre en meddelelse om overdragelsen i Statstidende og et 
landsdækkende dagblad. Overdragelsen kan ikke påberåbes som grundlag for at hæve forsikringsaf-
talen.


21







§ 36. Udenlandske forsikringsselskaber omfattet af reglerne i § 30, stk. 1, og § 31, stk. 1, der i 
Grønland dækker de i bilag 7 nævnte risici, kan af Finanstilsynet pålægges at deltage i ordninger, 
der garanterer opfyldelse af erstatningskrav fra de sikrede eller skadelidte tredjemænd, i det omfang 
sådanne ordninger gælder tilsvarende for grønlandske forsikringsselskaber.


§ 37. Finanstilsynet kan for forsikringsselskaber fastsætte nærmere regler for tjenesteydelser, der 
udøves fra lande uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det 
finansielle område.


Grønlandske finansielle virksomheders virksomhed i udlandet


§ 38. En finansiel virksomhed, der ønsker at etablere en filial i et andet land, skal meddele dette til 
Finanstilsynet sammen med følgende oplysninger om filialen:
1) I hvilket land filialen ønskes etableret,
2) en beskrivelse af filialens virksomhed, herunder oplysninger om organisation, og de planlagte 


aktiviteter,
3) filialens adresse,
4) navnene på filialens ledelse og
5) for forsikringsselskaber navnet på filialens generalagent.


Stk. 2. Ved etablering af en filial i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som 
Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i 
medfør af § 30, stk. 1, videresender Finanstilsynet de i stk. 1 nævnte oplysninger til tilsynsmyndig-
hederne i værtslandet. For pengeinstitutter og realkreditinstitutter fremsendes endvidere solvensnøg-
letal og for forsikringsselskaber solvenscertifikat til tilsynsmyndighederne i værtslandet. Samtidig 
fremsendes erklæring om, at de planlagte aktiviteter er omfattet af den finansielle virksomheds til-
ladelse.


Stk. 3. Etableres filialen i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har 
indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 
30, stk. 1, og er virksomheden et pengeinstitut, realkreditinstitut, fondsmæglerselskab eller investe-
ringsforvaltningsselskab, sender Finanstilsynet endvidere oplysninger om investor- og indskyderga-
rantiordningen samt for pengeinstitutter og realkreditinstitutter oplysninger om virksomhedens ba-
siskapital. For investeringsforvaltningsselskaber og fondsmæglerselskaber meddeler Finanstilsynet 
værtslandets tilsynsmyndigheder ændringer i oplysningerne om investor- og indskydergarantiord-
ningen.


Stk. 4. Oplysningerne efter stk. 2 og 3 sendes senest 3 måneder efter modtagelsen af oplysninger-
ne. Samtidig med fremsendelsen underretter Finanstilsynet den finansielle virksomhed herom.


Stk. 5. Finanstilsynet kan undlade at fremsende oplysninger efter stk. 2 og 3, hvis der er grund til 
at betvivle, at virksomhedens administrative struktur og finansielle situation er forsvarlig som 
grundlag for den påtænkte etablering. Finanstilsynet giver virksomheden meddelelse herom senest 2 
måneder efter modtagelsen af de i stk. 1 nævnte oplysninger.


Stk. 6. Virksomheden skal meddele Finanstilsynet enhver ændring i de i stk. 1 nævnte forhold. Fi-
nanstilsynet skal have modtaget meddelelsen senest 1 måned før ændringen foretages. Hvis det ikke 
er muligt at meddele Finanstilsynet ændringen senest 1 måned før ændringen foretages, skal 
meddelelse ske snarest muligt. Virksomheden er forpligtet på samme måde over for værtslandets til-
synsmyndigheder, hvis værtslandet er et land inden for Den Europæiske Union eller lande, som 
Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i 
medfør af § 30, stk. 1.


Stk. 7. En finansiel virksomhed skal have tilladelse af Finanstilsynet til at etablere en filial i et 
land uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle 
område. Hvis der er grund til at betvivle, at virksomhedens administrative struktur og finansielle si-
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tuation er forsvarlig som grundlag for den påtænkte etablering, kan Finanstilsynet afslå en ansøg-
ning om tilladelse.


Stk. 8. Såfremt Finanstilsynet har krævet, at et forsikringsselskab udarbejder en plan for genop-
rettelse, jf. § 248, skal Finanstilsynet undlade at videregive solvenscertifikat.


§ 39. En finansiel virksomhed, der ønsker at udøve virksomhed i form af grænseoverskridende tje-
nesteydelser i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået afta-
le med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 31, stk. 1, 
skal give Finanstilsynet meddelelse herom med angivelse af, i hvilket land virksomheden ønskes 
påbegyndt, og hvilke aktiviteter der ønskes udøvet. Forsikringsselskaber skal endvidere oplyse, 
hvilke forsikringsklasser, grupper af klasser og eventuelt accessoriske risici der ønskes udøvet. In-
vesteringsforvaltningsselskaber skal endvidere indsende en forretningsplan over påtænkte opgaver 
og tjenesteydelser samt nærmere oplysninger om relevante garantiordninger, der har til formål at 
beskytte investorer.


Stk. 2. Finanstilsynet videresender den i stk. 1 nævnte meddelelse samt en erklæring om, at de 
planlagte aktiviteter er omfattet af virksomhedens tilladelse, til tilsynsmyndighederne i værtslandet 
senest 1 måned efter modtagelsen af den i stk. 1 nævnte meddelelse. Er virksomheden et forsik-
ringsselskab, sender Finanstilsynet endvidere et solvenscertifikat til tilsynsmyndighederne i vært-
slandet. Er virksomheden et investeringsforvaltningsselskab, sender Finanstilsynet endvidere op-
lysninger om investor- og indskydergarantiordningen.


Stk. 3. Er virksomheden et fondsmæglerselskab eller et investeringsforvaltningsselskab, er selska-
bet forpligtet til at meddele Finanstilsynet og værtslandets tilsynsmyndigheder enhver ændring i de i 
stk. 1 nævnte forhold senest en måned, før ændringerne foretages. Hvis det ikke er muligt at 
meddele Finanstilsynet ændringen senest en måned før ændringen foretages, skal meddelelse ske 
snarest muligt.


Stk. 4. Et investeringsforvaltningsselskab, der delegerer markedsføringen af andele i et land inden 
for den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle om-
råde, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 31, stk. 1, til tredjemand, skal anvende 
den i § 31, stk. 1, nævnte procedure.


Stk. 5. Såfremt Finanstilsynet har krævet, at et forsikringsselskab udarbejder plan for genop-
rettelse, jf. § 248, skal Finanstilsynet undlade at videregive solvenscertifikat.


Stk. 6. Operatører af regulerede markeder, der har tilladelse til at drive multilaterale handelsfacili-
teter i Grønland, jf. § 9, stk. 9, og som ønsker, at fjernbrugere eller fjerndeltagere i et land inden for 
Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle områ-
de, får adgang til at deltage i og anvende de multilaterale handelsfaciliteters systemer, skal følge 
den i stk. 1 nævnte procedure.


§ 40. En finansiel virksomhed, der ønsker at etablere en dattervirksomhed (der er et kreditinstitut, 
et investeringsselskab eller en forsikringsvirksomhed) i et land uden for Den Europæiske Union, 
som Unionen ikke har indgået aftale med, skal have Finanstilsynets tilladelse hertil. Hvis der er 
grund til at betvivle, at virksomhedens administrative struktur og finansielle situation er forsvarlig 
som grundlag for den påtænkte etablering, giver Finanstilsynet ikke tilladelse.


Stk. 2. En finansiel virksomhed skal give Finanstilsynet meddelelse om etablering af dattervirk-
somheder i et land uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med, der 
ikke er omfattet af stk. 1.
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Særlige regler for grønlandske forsikringsselskabers virksomhed i udlandet


§ 41. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om grønlandske forsikringsselskabers virksom-
hed i lande uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finan-
sielle område.


§ 42. Finanstilsynet kan fastsætte regler om overdragelse af forsikringsbestande tegnet i henhold 
til virksomhed efter § 38, stk. 1, og § 39, stk. 1.


Afsnit III


God skik m.v.


Kapitel 6


God skik, prisoplysning og kontraktforhold


Generelle regler om god skik, prisoplysning og kontraktforhold


§ 43. Finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder skal drives i overensstem-
melse med redelig forretningsskik og god praksis inden for virksomhedsområdet.


Stk. 2. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter nærmere regler om redelig forretningsskik og 
god praksis for de finansielle virksomheder.


Stk. 3. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter nærmere regler om pris- og risikooplysning for 
finansielle ydelser.


§ 44. Det er ikke tilladt i erhvervsmæssigt øjemed i Grønland at medvirke til, at direkte forsikrin-
ger for i Grønland bosiddende personer, grønlandske skibe eller andre risici, der består i Grønland, 
tegnes hos andre end
1) danske eller grønlandske forsikringsselskaber og
2) udenlandske forsikringsselskaber, der opfylder betingelserne i § 30, stk. 1, eller § 31, stk. 1, 


samt udenlandske forsikringsselskaber, der har fået tilladelse af Finanstilsynet.


Særlige regler om kontraktforhold for pengeinstitutter, realkreditinstitutter og forsikringsselskaber


§ 45. Såfremt hybrid kernekapital, jf. § 132, eller ansvarlig lånekapital udstedes i form af masse-
gældsbreve, skal den finansielle virksomhed benævne disse kapitalbeviser.


§ 46. Ved et pengeinstituts, realkreditinstituts eller forsikringsselskabs tegning af kapitalindskud 
omfattet af § 132 og § 136, stk. 1, må virksomheden ikke samtidig tilbyde lånefinansiering til køb af 
kapitalindskud.


§ 46 a. Pengeinstitutter må ikke tilbyde detailkunder eller professionelle kunder lånefinansiering i 
forbindelse med salg af ansvarlig kapital i form af aktier eller garantbeviser i det pågældende insti-
tut. Uanset 1. pkt. må pengeinstitutter dog tilbyde lånefinansiering til pengeinstituttets ansattes køb 
af medarbejderaktier som led i en medarbejderaktieordning.


Særlige regler for pengeinstitutter


§ 47. Er der inden for erhvervsforhold stillet kaution for lån ydet af et pengeinstitut, og udebliver 
låntager med betaling af hovedstol, afdrag eller renter, skal der senest 6 måneder efter de pågælden-
de ydelsers forfaldsdag skriftligt gives meddelelse til enhver af kautionisterne eller til den eller dem 
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af disse, der er bemyndiget til at modtage meddelelsen på samtlige kautionisters vegne. Undladelse 
heraf medfører, at pengeinstituttet taber sit krav over for kautionisterne, i det omfang disses regres-
krav mod låntageren er blevet forringet ved undladelsen.


§ 48. Har en kautionist uden for erhvervsforhold stillet kaution for lån ydet af et pengeinstitut, og 
udebliver låntageren med betaling af hovedstol, afdrag eller renter, skal der senest 3 måneder efter 
de pågældende ydelsers forfaldsdag gives skriftlig meddelelse herom til kautionisten. Bestem-
melsen i 1. pkt. finder tilsvarende anvendelse, hvis pengeinstituttet giver låntageren henstand, uden 
at kautionisten har givet samtykke hertil i det konkrete tilfælde.


Stk. 2. Overskrides fristen i stk. 1, kan kautionsforpligtelsen kun gøres gældende over for kautio-
nisten for det beløb, som låntagerens gæld efter den sikrede fordring ville have udgjort, hvis lån-
tageren havde betalt alle ydelser rettidigt indtil det tidspunkt, som ligger 3 måneder forud for det 
tidspunkt, hvor meddelelse gives.


Stk. 3. Overskridelse af fristen i stk. 1 medfører, at pengeinstituttet taber sit krav over for kautioni-
sterne, i det omfang disses regreskrav mod låntagerne er blevet forringet, selv om nedsættelsen af 
kautionsforpligtelsen efter stk. 2 tages i betragtning.


Stk. 4. En kautionist kan ikke hæfte for et beløb større end lånets hovedstol eller kredittens maksi-
mum ved kautionsaftalens indgåelse.


Stk. 5. Kautionsaftaler efter stk. 1 skal være skriftlige for at kunne gøres gældende.
Stk. 6. En kautionsforpligtelse efter stk. 1 bortfalder efter 10 år eller, hvis kautionsaftalen er ind-


gået til sikkerhed for en kredit med variabelt beløb eller for et lån uden fast forfaldstidspunkt, efter 
5 år, medmindre forpligtelsen forinden er gjort gældende af pengeinstituttet.


Stk. 7. Ved kautionsaftaler efter stk. 1 skal pengeinstituttet årligt og skriftligt meddele kautionisten 
størrelsen af den gældspost, som kautionen er stillet til sikkerhed for.


§ 49. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


§ 50. Kapitalpension, rateopsparing, selvpension, børneopsparing og boligopsparing i et pengein-
stitut kan anbringes på en indlånskonto enten kontant eller som puljeindlån og kan endvidere an-
bringes i et særskilt depot.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler for opsparing i puljer i et pengeinstitut, herunder 
regler om midlernes anbringelse, administration, regnskab, revision samt kundeinformation. Finan-
stilsynet fastsætter endvidere nærmere regler for anbringelse af midler i værdipapirer, herunder om 
registrering i en værdipapircentral, kontoudskrift, værdiopgørelse og deponering.


§ 51. Kapitalpension, rateopsparing, selvpension, børneopsparing og boligopsparing anbragt på en 
indlånskonto skal være fuldt ud dækket af Garantifonden for indskydere og investorer, af en tilsva-
rende ordning i kreditinstituttets hjemland i tilfælde af kreditinstituttets betalingsstandsning og kon-
kurs eller af en kombination af begge ordninger.


§ 52. Pengeinstitutter, som har fået godkendelse af Finanstilsynet som depotselskab for en inve-
steringsforening, specialforening eller fåmandsforening, skal som foreningens depotselskab handle 
uafhængigt og udelukkende i foreningens interesse.


Særlige regler for realkreditinstitutter


§ 53. Et realkreditinstitut skal i låneaftalen oplyse låntageren om, at realkreditlån ydet i strid med 
lov om realkreditlån og realkreditobligationer m.v. kan kræves nedbragt efter denne anordning.


Stk. 2. Såfremt et realkreditlån efter lov om realkreditlån og realkreditobligationer m.v. skal ned-
bringes, skal realkreditinstituttet som erstatning yde et lån på tilsvarende vilkår, således at låntage-


25







ren stilles uændret. Alle låneomkostninger i forbindelse med omlægningen påhviler realkreditinsti-
tuttet.


Stk. 3. Låntageren har ikke krav på en omlægning efter stk. 2, hvis det af realkreditinstituttet godt-
gøres, at låntageren vidste eller burde vide, at realkreditlånet var ydet i strid med bestemmelserne i 
lov om realkreditlån og realkreditobligationer m.v., eller hvis overtrædelsen af de nævnte bestem-
melser i øvrigt skyldes oplysninger afgivet af låntageren.


Særlige regler for investeringsforvaltningsselskaber


§ 54. Når investeringsforvaltningsselskaber udfører porteføljepleje for investeringsforeninger, 
specialforeninger, professionelle foreninger, fåmandsforeninger, hedgeforeninger og andre kollekti-
ve investeringsordninger, herunder formidler værdipapirer for disse, er foreningerne omfattet af den 
samme beskyttelse som kunder efter § 72.


Stk. 2. Investeringsforvaltningsselskaber, der har tilladelse til at udføre skønsmæssig porteføl-
jepleje for kunder, skal på forhånd aftale med kunden, om investeringsforvaltningsselskabet må pla-
cere kundens porteføljemidler eller en del heraf i andele i investeringsforeninger, specialforeninger, 
professionelle foreninger eller fåmandsforeninger eller andre kollektive investeringsordninger, som 
investeringsforvaltningsselskabet administrerer.


Særlige regler for forsikringsselskaber


§ 55. Følgende forsikringsaftaler kan ikke gyldigt indgås af eller på personer bosiddende i Grøn-
land:
1) Livsforsikring, hvorved selskabet ved den forsikredes død forpligter sig til at udbetale større be-


løb end de indbetalte præmier med renter, for så vidt forsikringstageren er en fra den forsikrede 
forskellig person og ikke har den forsikredes samtykke.


2) Livsforsikring, hvorved et selskab forpligter sig til at udbetale et større beløb end de indbetalte 
præmier med renter som følge af dødsfald, der indtræder før den forsikredes fyldte 8. år.


Stk. 2. Finanstilsynet kan undtage fra bestemmelserne i stk. 1, nr. 1 og 2.
Stk. 3. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere bestemmelser om indholdet i almindelige forsikrings-


betingelser for livsforsikringsvirksomhed.


§ 56. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om de oplysninger, der af et livs- eller skadeforsik-
ringsselskab skal afgives skriftligt til kunder, inden forsikringsaftale indgås og under det løbende 
kundeforhold.


§ 57. Et forsikringsselskab, der udbyder forbrugerforsikringer, skal tilbyde, at de pågældende for-
sikringer kan tegnes med vilkår om, at forsikringen kan opsiges af forsikringstageren med et varsel 
på 30 dage til udgangen af en kalendermåned.


Stk. 2. Ved en forbrugerforsikring i stk. 1 forstås en forsikringsaftale, hvor forsikringstageren (for-
brugeren) ved aftalens indgåelse hovedsagelig handler uden for sit erhverv.


Stk. 3. Stk. 1 gælder ikke for livsforsikring og ejerskifteforsikring tegnet i henhold til lov for Dan-
mark om forbrugerbeskyttelse ved erhvervelse af fast ejendom m.v. Stk. 1 gælder endvidere ikke 
for forsikring, som dækker en særligt opstået risiko, der kun strækker sig over et begrænset tidsrum, 
når forsikringsaftalen indgås for en aftalt periode af højst 1 måned (korttidsforsikring), medmindre 
forsikringen er en del af en anden type forsikring.


§ 57 a. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 
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§ 58. Er en livsforsikringspolice bortkommet, kan vedkommende forsikringsselskab på begæring 
af den, som har godtgjort sin adkomst til policen, med 6 måneders varsel indkalde ihændehaveren 
til at melde sig. Indkaldelsen, der sker ved bekendtgørelse i Statstidende i det første nummer i et 
kvartal, skal indeholde en tilstrækkelig betegnelse af policen, herunder navnet på den, i hvis liv for-
sikringen er tegnet.


Stk. 2. Melder ingen sig før fristens udløb, er policen ugyldig, og selskabet udfærdiger en ny poli-
ce til den, der har begæret indkaldelsen foretaget. Denne skal betale omkostningerne ved indkal-
delsen.


Stk. 3. Melder nogen sig efter bekendtgørelsen, og kan en mindelig ordning ikke opnås, kan en ny 
police ikke udstedes, forinden de anmeldte kravs indbyrdes berettigelse er afgjort ved dom.


Stk. 4. Bestemmelserne i stk. 1-3 medfører ingen indskrænkning i adgangen til at søge en livsfor-
sikringspolice mortificeret ved dom i medfør af lovgivningen om mortifikation af værdipapirer.


§ 59. Et forsikringsselskab, der tegner bygningsbrandforsikring, skal med de begrænsninger, der 
følger af dets vedtægter eller dets tilladelse, overtage forsikring af enhver bygning.


Stk. 2. Selskabet kan dog afvise at forsikre
1) bygninger, der ikke er forsvarligt indrettet mod brandfare, og
2) forladte bygninger.


§ 60. Et forsikringsselskab kan ikke bringe en bygningsbrandforsikring til ophør på grund af 
manglende betaling af præmie.


Stk. 2. En kunde kan kun bringe forsikringen til ophør med samtykke af de berettigede ifølge 
samtlige adkomster og hæftelser, der er registreret på ejendommen, medmindre ejendommen uden 
forringelse af disses retsstilling forsikres i et andet selskab, som har tilladelse til at drive bygnings-
brandforsikring.


Stk. 3. Forsikringsselskabet har udpantningsret for præmier med påløbne renter og andre omkost-
ninger. Selskabet har endvidere panteret for ydelserne i den forsikrede ejendom forud for andre 
panthavere i 1 år fra forfaldstid.


Stk. 4. Finanstilsynet fastsætter minimumsbetingelser for forsikringsselskabers tegning af byg-
ningsbrandforsikring.


Afsnit IV


Ejerforhold og ledelse m.v.


Kapitel 7


Ejerforhold


§ 61. Enhver fysisk eller juridisk person eller fysiske og juridiske personer, som handler i forstå-
else med hinanden, der påtænker direkte eller indirekte at erhverve en kvalificeret andel, jf. § 5, 
stk. 3, i en finansiel virksomhed eller en finansiel holdingvirksomhed, skal på forhånd ansøge Fi-
nanstilsynet om godkendelse af den påtænkte erhvervelse. Det samme gælder ved forøgelse af den 
kvalificerede andel, der medfører, at denne efter erhvervelsen vil udgøre eller overstige en grænse 
på henholdsvis 20 pct., 33 pct. eller 50 pct. af selskabskapitalen eller stemmerettighederne, eller 
medfører, at den finansielle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed bliver en datter-
virksomhed.


Stk. 2. Finanstilsynet bekræfter skriftligt og senest efter to arbejdsdage modtagelsen af ansøgnin-
gen, jf. stk. 1. Tilsvarende gælder ved modtagelse af materiale efter stk. 4.


Stk. 3. Finanstilsynet har fra tidspunktet for den skriftlige bekræftelse af modtagelsen af ansøgnin-
gen, jf. stk. 2, og modtagelsen af alle de dokumenter, som kræves vedlagt ansøgningen, en vur-
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deringsperiode på 60 arbejdsdage til at foretage den i § 61 a nævnte vurdering. Samtidig med be-
kræftelsen af modtagelsen af ansøgningen, jf. stk. 2, underretter Finanstilsynet den påtænkte erhver-
ver om den dato, hvor vurderingsperioden udløber.


Stk. 4. Finanstilsynet kan indtil den 50. arbejdsdag i vurderingsperioden anmode om yderligere 
oplysninger, der er nødvendige for vurderingen. Anmodningen skal ske skriftligt. Første gang, en 
sådan anmodning fremsættes, afbrydes vurderingsperioden i perioden mellem tidspunktet for an-
modningen og modtagelsen af svar herpå. Afbrydelsen kan dog ikke overstige 20 arbejdsdage, jf. 
dog stk. 5.


Stk. 5. Finanstilsynet kan forlænge afbrydelsen af vurderingsperioden som nævnt i stk. 4 med op 
til ti arbejdsdage, såfremt
1) den påtænkte erhverver er hjemmehørende eller omfattet af lovgivningen i et land uden for Den 


Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, eller
2) den påtænkte erhverver er en fysisk eller juridisk person, som ikke er meddelt tilladelse til at 


udøve den i §§ 7-11 eller § 308 nævnte virksomhed eller den i § 16 i lov om værdipapirhandel 
m.v., som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, nævnte virksomhed i Grønland, et 
land inden for den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det 
finansielle område.


Stk. 6. Afslår Finanstilsynet en ansøgning om godkendelse af en påtænkt erhvervelse, skal dette 
skriftligt begrundes og meddeles den påtænkte erhverver straks efter beslutningen herom. Meddel-
elsen skal ske inden for vurderingsperioden. Den påtænkte erhverver kan anmode Finanstilsynet om 
at offentliggøre begrundelsen for afslaget.


Stk. 7. Hvis Finanstilsynet ikke i løbet af vurderingsperioden skriftligt giver afslag på ansøgningen 
om den påtænkte erhvervelse, anses erhvervelsen for at være godkendt.


Stk. 8. Finanstilsynet kan ved godkendelse af en erhvervelse eller forøgelse efter stk. 1 fastsætte 
en frist for gennemførelsen af denne. Finanstilsynet kan forlænge en sådan frist.


Stk. 9. Finanstilsynet fastsætter regler om, hvornår en erhvervelse skal medregnes i opgørelsen ef-
ter stk. 1.


§ 61 a. Finanstilsynet skal i forbindelse med sin vurdering af en ansøgning modtaget efter § 61, 
stk. 1, sikre hensynet til en fornuftig og forsvarlig forvaltning af den virksomhed, hvori erhver-
velsen påtænkes. Vurderingen skal endvidere ske under hensyntagen til den påtænkte erhververs 
sandsynlige indflydelse på virksomheden, den påtænkte erhververs egnethed og den påtænkte 
erhvervelses finansielle soliditet i forhold til følgende kriterier:
1) Den påtænkte erhververs omdømme.
2) Omdømmet og erfaringen hos den eller de personer, der efter erhvervelsen vil lede den finansi-


elle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed.
3) Den påtænkte erhververs økonomiske forhold, især i forhold til arten af de forretninger, der dri-


ves eller påtænkes drevet i den finansielle virksomhed eller finansielle holdingvirksomhed, 
hvori erhvervelsen påtænkes.


4) Om virksomheden fortsat kan overholde tilsynskravene i lovgivningen, navnlig om den kon-
cern, som virksomheden eventuelt kommer til at indgå i, har en struktur, der gør det muligt at 
gennemføre et effektivt tilsyn og en effektiv udveksling af oplysninger mellem de kompetente 
myndigheder samt at fastslå, hvordan ansvaret skal fordeles mellem de kompetente myndighe-
der.


5) Om der i forbindelse med den påtænkte erhvervelse er grund til at formode, at hvidvaskning af 
penge eller finansiering af terrorisme, jf. §§ 4 og 5 i lov om forebyggende foranstaltninger mod 
hvidvask af udbytte og finansiering af terrorisme, som sat i kraft for Grønland ved kongelig an-
ordning, vil ske.
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Stk. 2. Finanstilsynet kan afslå en ansøgning om godkendelse af en påtænkt erhvervelse, hvis der 
på baggrund af kriterierne nævnt i stk. 1 er rimelig grund til at antage, at den påtænkte erhverver vil 
modvirke en fornuftig og forsvarlig forvaltning af virksomheden, jf. stk. 1, eller de af den påtænkte 
erhverver afgivne oplysninger efter Finanstilsynets vurdering ikke er fyldestgørende.


Stk. 3. I Finanstilsynets vurdering efter stk. 1 må hensynet til markedets økonomiske behov ikke 
indgå.


§ 61 b. Enhver fysisk eller juridisk person eller fysiske og juridiske personer, som handler i forstå-
else med hinanden, der påtænker direkte eller indirekte at afhænde en kvalificeret andel, jf. § 5, 
stk. 3, eller formindske en kvalificeret andel i en finansiel virksomhed eller en finansiel holding-
virksomhed således, at afhændelsen bevirker, at grænsen på henholdsvis 20 pct., 33 pct. eller 50 pct. 
af selskabskapitalen eller stemmerettighederne ikke længere er nået, eller bevirker, at virksomheden 
eller holdingvirksomheden ophører med at være vedkommendes datterselskab, skal forinden skrift-
ligt underrette Finanstilsynet herom med angivelse af størrelsen af den påtænkte fremtidige kapita-
landel.


§ 61 c. Når en finansiel virksomhed eller en finansiel holdingvirksomhed får kendskab til erhver-
velser eller afhændelser af andele som nævnt i § 61, stk. 1, og § 61 b, skal virksomheden eller 
holdingvirksomheden straks give Finanstilsynet meddelelse herom.


Stk. 2. Finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder skal senest i februar måned 
give Finanstilsynet meddelelse om navnene på de kapitalejere, der ved udgangen af det foregående 
år ejede en kvalificeret andel i den finansielle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed, 
og om størrelsen af disse andele.


§ 62. Såfremt kapitalejere, der er i besiddelse af en af de i § 61, stk. 1, omhandlede andele i en fi-
nansiel virksomhed eller en finansiel holdingvirksomhed, ikke opfylder kravene i § 61 a, stk. 1, kan 
Finanstilsynet ophæve den stemmeret, der er knyttet til de pågældende ejeres kapitalandele, eller 
påbyde virksomheden at følge bestemte retningslinjer.


Stk. 2. Finanstilsynet kan ophæve den stemmeret, der er knyttet til kapitalandele ejet af fysiske el-
ler juridiske personer, som ikke overholder forpligtelsen i § 61, stk. 1, til forudgående underretning 
af Finanstilsynet. Kapitalandelene tildeles igen fuld stemmeret, hvis Finanstilsynet kan godkende 
erhvervelsen.


Stk. 3. Såfremt en fysisk eller juridisk person har erhvervet kapitalandele som omhandlet i § 61, 
stk. 1, uanset at Finanstilsynet har afslået at godkende denne erhvervelse af kapitalandele, skal Fi-
nanstilsynet ophæve stemmeretten tilknyttet disse kapitalandele.


Stk. 4. Har Finanstilsynet ophævet stemmeretten i medfør af stk. 1-3, kan kapitalandelen ikke ind-
gå i opgørelsen af den på en generalforsamling repræsenterede stemmeberettigede kapital.


§ 63. Finanstilsynet skal på forhånd underrettes om finansielle virksomheders og finansielle 
holdingvirksomheders direkte eller indirekte erhvervelse af en kvalificeret andel i en udenlandsk fi-
nansiel virksomhed samt sådanne forøgelser af den kvalificerede andel, som medfører, at denne ud-
gør eller overstiger en grænse på henholdsvis 20 pct., 33 pct. og 50 pct. af stemmerettighederne 
henholdsvis selskabskapitalen, eller at den udenlandske finansielle virksomhed bliver en dattervirk-
somhed. Underretningen skal indeholde oplysning om, i hvilket land virksomheden er etableret.


Stk. 2. Finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder, som har en andel på mindst 
10 pct. af en udenlandsk finansiel virksomhed, og som påtænker at mindske denne andel, således at 
den falder under en af de i stk. 1 fastsatte grænser, skal underrette Finanstilsynet herom og angive 
størrelsen af den påtænkte fremtidige andel.


Stk. 3. Hvor den udenlandske finansielle virksomhed bliver en dattervirksomhed, skal meddel-
elsen til Finanstilsynet indeholde følgende oplysninger om dattervirksomheden:
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1) I hvilket land dattervirksomheden ønskes etableret,
2) en beskrivelse af dattervirksomhedens virksomhed, herunder oplysninger om organisation og 


planlagte aktiviteter,
3) dattervirksomhedens adresse og
4) navnene på dattervirksomhedens ledelse.


Stk. 4. Ved ændring af et forhold, der er givet meddelelse om efter stk. 3, nr. 1-4, skal den finansi-
elle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed give meddelelse til Finanstilsynet herom, 
inden ændringen foretages. Såfremt den finansielle virksomhed eller den finansielle holdingvirk-
somhed ikke på forhånd er bekendt med ændringen, skal meddelelse til Finanstilsynet gives straks 
efter, at den finansielle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed har modtaget underret-
ning om ændringen.


Kapitel 8


Ledelse og indretning af virksomheden


§ 64. Et medlem af bestyrelsen eller direktionen i en finansiel virksomhed skal have fyldestgø-
rende erfaring til at udøve sit hverv eller varetage sin stilling i den pågældende virksomhed.


Stk. 2. Et medlem af bestyrelsen eller direktionen skal opfylde følgende:
1) Må ikke være pålagt eller blive pålagt strafansvar for overtrædelse af straffeloven for Danmark, 
være foranstaltet eller blive foranstaltet i medfør af kriminallov for Grønland, den finansielle lov-
givning eller anden relevant lovgivning, hvis overtrædelsen indebærer risiko for, at vedkommende 
ikke kan varetage sit hverv eller sin stilling på betryggende måde.
2) Må ikke have anmeldt betalingsstandsning, have indgivet begæring om tvangsakkord, konkurs 
eller gældssanering eller være i betalingsstandsning, under konkursbehandling, gældssanering eller 
tvangsakkord.
3) Må ikke på grund af sin økonomiske situation eller via et selskab, som vedkommende ejer, del-
tager i driften af eller har en væsentlig indflydelse på, have påført eller påføre den finansielle virk-
somhed tab eller risiko for tab.
4) Må ikke have udvist eller udvise en adfærd, hvor der er grund til at antage, at vedkommende ikke 
vil varetage hvervet eller stillingen på forsvarlig måde. Ved vurderingen af, om et medlem af besty-
relsen eller direktionen udviser eller har udvist en uforsvarlig adfærd, skal der lægges vægt på hen-
synet til at opretholde tilliden til den finansielle sektor.


Stk. 3. Medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i en finansiel virksomhed meddeler Finanstil-
synet oplysninger om forhold nævnt i stk. 2 i forbindelse med deres indtræden i virksomhedens le-
delse, og hvis forholdene efterfølgende ændres.


Stk. 4. Stk. 1, stk. 2, nr. 1, 2 og 4, og stk. 3 finder tilsvarende anvendelse på medlemmer af besty-
relsen og direktionen i en finansiel holdingvirksomhed.


Stk. 5. Stk. 1-4 finder tilsvarende anvendelse for generalagenter, jf. § 35.


§ 65. Bestyrelsen skal ved en forretningsorden træffe nærmere bestemmelser om udførelsen af sit 
hverv.


Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte regler om forretningsordenens indhold.


§ 66. Den tegningsret, som efter § 60, stk. 2, i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland 
ved kongelig anordning, tilkommer medlemmer af bestyrelsen eller direktionen, kan kun udøves af 
mindst to i forening.
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§ 67. Indkaldelse til generalforsamling i en finansiel virksomhed skal være offentligt tilgængelig 
og i overensstemmelse med vedtægternes bestemmelser. Pressen skal have adgang til generalfor-
samlingerne. 


Stk. 2. Stk. 1 gælder ikke for virksomheder, som er 100 pct. ejet af en finansiel virksomhed eller 
finansielle virksomheder i samme koncern.


§ 68. Finanstilsynet udøver for finansielle virksomheder de beføjelser, der er tillagt Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen i henhold til § 72, stk. 2, i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved 
kongelig anordning.


§ 69. Til varetagelse af bestemte i vedtægterne angivne opgaver, herunder valg af bestyrelse, kan 
der etableres et repræsentantskab. Repræsentantskabets medlemmer er med hensyn til varetagelsen 
af deres hverv undergivet samme ansvar som bestyrelsen. 


§ 70. Bestyrelsen for en finansiel virksomhed skal
1) fastlægge, hvilke hovedtyper af forretningsmæssige aktiviteter virksomheden skal udføre,
2) identificere og kvantificere virksomhedens væsentlige risici og fastlægge virksomhedens risi-
koprofil, herunder fastsætte, hvilke og hvor store risici virksomheden må påtage sig, og
3) fastlægge politikker for, hvorledes virksomheden skal styre hver af virksomhedens væsentlige 
aktiviteter og de risici, der er knyttet hertil, under hensyntagen til samspillet mellem disse.


Stk. 2. På grundlag af den fastlagte risikoprofil og de fastlagte politikker skal bestyrelsen for den 
finansielle virksomhed give direktionen skriftlige retningslinjer, der som minimum skal indeholde
1) kontrollerbare rammer for, hvilke og hvor store risici direktionen må påføre den finansielle virk-
somhed,
2) principperne for opgørelse af de enkelte risikotyper,
3) regler om, hvilke dispositioner der kræver bestyrelsens stillingtagen, og hvilke dispositioner di-
rektionen kan foretage som led i sin stilling, og
4) regler for, hvordan og i hvilket omfang direktionen skal rapportere til bestyrelsen om den finansi-
elle virksomheds risici, herunder om udnyttelsen af rammerne i retningslinjerne for direktionen og 
om overholdelsen af de grænser, der er fastsat i lovgivningen vedrørende de risici, som virksomhe-
den må påtage sig.


Stk. 3. Bestyrelsen for den finansielle virksomhed skal løbende tage stilling til, om virksomhe-
dens risikoprofil og politikker samt retningslinjerne for direktionen er forsvarlige i forhold til virk-
somhedens forretningsmæssige aktiviteter, organisation og ressourcer, herunder kapital og likvidi-
tet, samt de markedsforhold, som virksomhedens aktiviteter drives under.


Stk. 4. Bestyrelsen for den finansielle virksomhed skal løbende vurdere, om direktionen varetager 
sine opgaver i overensstemmelse med den fastlagte risikoprofil, de fastlagte politikker og retnings-
linjerne for direktionen. Bestyrelsen skal træffe passende foranstaltninger, hvis dette ikke er tilfæl-
det.


Stk. 5. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om de forpligtelser, der påhviler bestyrelsen for 
en finansiel virksomhed i medfør af stk. 1-4.


§ 71. En finansiel virksomhed skal have effektive former for virksomhedsstyring, herunder
1) en klar organisatorisk struktur med en veldefineret, gennemskuelig og konsekvent ansvarsforde-
ling,
2) en god administrativ og regnskabsmæssig praksis,
3) skriftlige forretningsgange for alle de væsentlige aktivitetsområder,
4) effektive procedurer til at identificere, forvalte, overvåge og rapportere om de risici, som virk-
somheden er eller kan blive udsat for,
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5) de ressourcer, der er nødvendige for den rette gennemførelse af dens virksomhed, og hensigts-
mæssig anvendelse af disse,
6) procedurer med henblik på adskillelse af funktioner i forbindelse med håndtering og forebyg-
gelse af interessekonflikter,
7) fyldestgørende interne kontrolprocedurer og
8) betryggende kontrol- og sikringsforanstaltninger på it-området.


Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om de foranstaltninger, en finansiel 


virksomhed skal træffe for at have effektive former for virksomhedsstyring, jf. stk. 1.


§ 72. En finansiel virksomhed, der har tilladelse til at drive virksomhed som værdipapirhandler, 
skal opfylde kravene i § 71, stk. 1, og træffe de nødvendige forholdsregler for at sikre sammenhæng 
og regelmæssighed i sin virksomhed som værdipapirhandler og anvende ressourcer, systemer og 
procedurer, der er hensigtsmæssige hertil.


Stk. 2. En finansiel virksomhed, der har tilladelse til at drive virksomhed som værdipapirhandler, 
skal
1) have passende regler og procedurer for transaktioner med de i bilag 5 nævnte instrumenter, som 


omfatter virksomhedens ledelse og ansatte,
2) kunne påvise interessekonflikter, som kan skade kundernes interesser, både mellem værdipapir-


handlerens kunder indbyrdes og mellem kunderne og værdipapirhandleren og begrænse disse 
interessekonflikter mest muligt, samt, hvor der er risiko for, at kundernes interesse skades, i det 
konkrete tilfælde informere kunden om interessekonflikternes generelle indhold, inden der ind-
gås aftale med kunden,


3) sikre kundernes ejendomsret til deres midler og de i bilag 5 nævnte instrumenter,
4) beskytte kundernes rettigheder og må ikke uden udtrykkeligt samtykke disponere over deres 


midler og instrumenter og
5) føre og opbevare fyldestgørende lister over alle udførte tjenesteydelser og transaktioner i mindst 


5 år efter, at tjenesteydelsen er udført, henholdsvis transaktionen er gennemført.
Stk. 3. En finansiel virksomhed, der har tilladelse til at drive virksomhed som værdipapirhandler, 


kan opbevare kunders instrumenter, jf. bilag 5, i samme depot (samledepot), hvis den finansielle 
virksomhed har informeret den enkelte kunde om retsvirkningerne heraf og kunden har givet 
samtykke hertil. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde give tilladelse til, at kunders og en finansiel 
virksomheds egne instrumenter opbevares i samme depot. En finansiel virksomhed skal føre et regi-
ster, hvoraf de enkelte kunders ejerforhold til de registrerede instrumenter klart fremgår. Finanstil-
synet kan fratage en finansiel virksomhed, der har tilladelse til at drive virksomhed som værdipapir-
handler, retten til at føre et samledepot.


Stk. 4. Stk. 2, nr. 2-4, finder tilsvarende anvendelse på Danmarks Nationalbank og Økonomisty-
relsen med de fornødne tilpasninger.


Stk. 5. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om de i stk. 1-3 nævnte forhold.
Stk. 6. I tilfælde af en finansiel virksomheds konkurs, betalingsstandsning eller lign. kan den en-


kelte kunde på grundlag af det i stk. 3, 3. pkt., anførte register udtage sine instrumenter af et samle-
depot, hvis der ikke forinden er tvist om kundens ejendomsret.


§ 72 a. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter nærmere regler om outsourcing vedrørende
1) outsourcingvirksomhedens ansvar og kontrol med en leverandør, herunder dennes videreout-


sourcing,
2) outsourcingvirksomhedens pligt til at underrette Finanstilsynet senest 8 hverdage efter out-


sourcingkontraktens indgåelse,
3) outsourcingvirksomhedens interne retningslinjer for outsourcing og
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4) krav, som outsourcingvirksomheden som minimum skal sikre at leverandøren til enhver tid op-
fylder, og som skal være aftalt i outsourcingkontrakten.


Stk. 2. Finanstilsynet kan træffe afgørelse om, at outsourcingvirksomhedens outsourcing skal brin-
ges til ophør inden for en af Finanstilsynet nærmere fastsat frist, hvis outsourcingkontrakten eller 
dennes parter ikke opfylder reglerne fastsat i medfør af stk. 1.


§ 73. Hvervet som bestyrelsesmedlem i en finansiel virksomhed eller som medlem af repræsen-
tantskabet i en finansiel virksomhed kan ikke forenes med stillingen som direktør i den pågældende 
virksomhed. Dog kan bestyrelsen i en direktørs forfald midlertidigt beskikke et af sine medlemmer 
eller et medlem af repræsentantskabet som direktør. Den pågældende kan i så fald ikke udøve stem-
meret i de nævnte organer.


Stk. 2. Hvervet som intern revisionschef og vicerevisionschef kan ikke forenes med hvervet som 
bestyrelsesmedlem.


§ 74. Bestyrelsesformanden skal sørge for, at bestyrelsen holder møde, når dette er nødvendigt, og 
skal påse, at samtlige medlemmer indkaldes. Ethvert medlem af bestyrelsen, en direktør, en ekstern 
revisor, den interne revisionschef og den ansvarshavende aktuar i en finansiel virksomhed kan for-
lange, at bestyrelsen indkaldes. En direktør, en ekstern revisor, den interne revisionschef og den an-
svarshavende aktuar har ret til at deltage i og udtale sig ved bestyrelsesmøder, medmindre besty-
relsen i den enkelte sag træffer anden bestemmelse. Eksterne revisorer og den interne revisionschef 
har altid ret til at deltage i bestyrelsesmøder under behandling af sager, der har betydning for revi-
sionen eller for aflæggelse af årsrapporten.


Stk. 2. Eksterne revisorer, den interne revisionschef og den ansvarshavende aktuar har pligt til at 
deltage i bestyrelsens behandling af de pågældende sager, såfremt det ønskes af blot ét bestyrelses-
medlem.


Stk. 3. Over forhandlingerne i bestyrelsen skal der føres protokol, der underskrives af samtlige til-
stedeværende medlemmer. Et bestyrelsesmedlem, en direktør, en ekstern revisor, den interne revi-
sionschef eller den ansvarshavende aktuar, der ikke er enig i bestyrelsens beslutning, har ret til at få 
sin mening indført i protokollen.


§ 75. Den finansielle virksomhed skal straks meddele Finanstilsynet oplysninger om forhold, der 
er af afgørende betydning for den finansielle virksomheds fortsatte drift.


Stk. 2. Tilsvarende gælder det enkelte medlem af bestyrelsen, en direktør og den ansvarshavende 
aktuar i en finansiel virksomhed.


Stk. 3. Hvis et medlem af en finansiel virksomheds bestyrelse eller direktion, den eksterne revi-
sion eller den ansvarshavende aktuar må formode, at den finansielle virksomhed ikke opfylder kapi-
talkravet efter §§ 124-126 eller solvensbehovet efter § 124, stk. 4, § 125, stk. 7, og § 126, stk. 8, 
skal den pågældende straks meddele dette til Finanstilsynet.


§ 76. En direktør må ikke uden bestyrelsens godkendelse indgå aftale mellem den finansielle virk-
somhed og sig selv eller aftale mellem den finansielle virksomhed og tredjemand, hvori direktøren 
har en væsentlig interesse, der kan være stridende mod den finansielle virksomheds.


§ 77. Personer, der ifølge lov eller vedtægtsbestemmelse er ansat af bestyrelsen i en finansiel virk-
somhed og ansatte, for hvilke der er en væsentlig risiko for konflikter mellem egne og den finansiel-
le virksomheds interesser, må ikke for egen regning eller gennem selskaber, de kontrollerer,
1) optage lån eller trække på allerede bevilgede kreditter til køb af værdipapirer, når de købte vær-


dipapirer stilles til sikkerhed for lånet eller kreditten,
2) erhverve, udstede eller handle med afledte finansielle instrumenter, medmindre formålet er risi-


koafdækning,
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3) erhverve kapitalandele, bortset fra andele i investeringsforeninger, specialforeninger, hedgefor-
eninger og udenlandske investeringsinstitutter omfattet af lov for Danmark om investeringsfore-
ninger m.v., med henblik på salg af disse tidligere end 6 måneder efter erhvervelsen eller


4) erhverve positioner i fremmed valuta, bortset fra euro, når positionstagningen sker med henblik 
på andet end betaling for køb af værdipapirer, varer eller tjenesteydelser eller køb eller drift af 
fast ejendom eller til brug for rejser.


Stk. 2. Den i stk. 1 nævnte personkreds må ikke erhverve kapitalandele i selskaber, der udøver 
virksomhed som nævnt i stk. 1, nr. 1-4. Dette gælder dog ikke køb af aktier i pengeinstitutter, for-
sikringsselskaber, realkreditinstitutter eller fondsmæglerselskaber samt andele i investeringsforenin-
ger, specialforeninger, hedgeforeninger og udenlandske investeringsinstitutter omfattet af lov for 
Danmark om investeringsforeninger m.v.


Stk. 3. Bestyrelsen skal tage stilling til, for hvilke ansatte der er en væsentlig risiko for konflikter 
mellem egne og den finansielle virksomheds interesser, og som derfor skal være omfattet af forbud-
det. Bestyrelsen skal sikre, at de pågældende er vidende herom. Sanktionsbestemmelsen i § 373, 
stk. 2, finder anvendelse fra det tidspunkt, hvor den pågældende har modtaget information herom.


Stk. 4. Bestyrelsen skal for personer omfattet af stk. 1 udarbejde retningslinjer for kontrol med 
overholdelse af forbuddet i stk. 1 og stk. 2, 1. pkt., herunder om indberetning af formuedispositio-
ner.


Stk. 5. Den eksterne revision skal én gang om året gennemgå den finansielle virksomheds ret-
ningslinjer efter stk. 4 og i revisionsprotokollatet vedrørende årsrapporten oplyse, om retningslinjer-
ne vurderes at være betryggende og have fungeret hensigtsmæssigt, og om virksomhedens kontrol-
procedurer har givet anledning til bemærkninger.


Stk. 6. Et kontoførende institut har på anmodning fra bestyrelsen i den finansielle virksomhed 
pligt til at give den finansielle virksomheds eksterne revision adgang til oplysninger om konti og 
depoter samt til at udlevere udskrifter derfra for personer omfattet af stk. 1.


Stk. 7. Forbuddet i stk. 1, nr. 2, omfatter ikke finansielle instrumenter, der er afledt af aktier i den 
finansielle virksomhed eller en virksomhed, der er koncernforbundet hermed, og som den pågæl-
dende modtager som led i sin aflønning.


Stk. 8. Forbuddet i stk. 1, nr. 1, omfatter ikke lån til køb af medarbejderaktier samt de i stk. 7 
nævnte instrumenter.


Stk. 9. Forbuddet i stk. 1, nr. 3, omfatter ikke aktier, der er erhvervet ved udnyttelse af de i stk. 7 
nævnte instrumenter.


Stk. 10. Interne revisions- og vicerevisionschefer må uanset stk. 1-9 ikke have økonomiske inter-
esser i den virksomhed eller koncern, som de er ansat i.


§ 77 a. Ved aflønning af direktionsmedlemmer i finansielle virksomheder må variable løndele 
højst udgøre 50 pct. af den faste grundløn inklusive pension.


Stk. 2. Ved variable løndele forstås aflønningsordninger, hvor den endelige aflønning ikke er 
kendt på forhånd, herunder f.eks. bonusordninger, resultatkontrakter og andre lignende ordninger.


Stk. 3. Økonomi- og erhvervsministeren kan fastsætte nærmere regler om de i stk. 1 og 2 nævnte 
forhold.


§ 77 b. I finansielle virksomheder skal formanden for bestyrelsen i sin beretning for virksomhe-
dens øverste organ redegøre for aflønningen af virksomhedens direktion. Redegørelsen skal inde-
holde oplysninger om aflønningen i det foregående regnskabsår og om den forventede aflønning i 
indeværende og kommende regnskabsår.


§ 78. Uden bestyrelsens godkendelse, som skal indføres i bestyrelsens forhandlingsprotokol, må 
en finansiel virksomhed ikke bevilge engagement til eller modtage sikkerhedsstillelse fra
1) bestyrelsesmedlemmer og direktører i den finansielle virksomhed eller
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2) virksomheder, hvor den i nr. 1 nævnte personkreds er direktør eller bestyrelsesmedlem.
Stk. 2. De i stk. 1 nævnte engagementer skal bevilges i henhold til den finansielle virksomheds 


sædvanlige forretningsbetingelser og på markedsbaserede vilkår. Den finansielle virksomheds ek-
sterne revisor skal i revisionsprotokollatet vedrørende årsrapporten afgive erklæring om, hvorvidt 
kravene i 1. pkt. er opfyldt.


Stk. 3. Direktionen og bestyrelsen skal især overvåge forsvarligheden og forløbet af de i stk. 1 
nævnte engagementer.


Stk. 4. Reglerne i stk. 1-3 gælder også engagementer med personer, der er knyttet til direktører 
ved ægteskab, samliv i mindst 2 år eller slægtskab i ret op- eller nedstigende linje eller som søsken-
de, og med virksomheder, for hvilke sådanne personer er direktører.


Stk. 5. En finansiel virksomhed eller virksomheder inden for samme koncern må ikke bevilge en-
gagement til eller modtage sikkerhedsstillelse fra en ekstern revisor eller den interne revisions- eller 
vicerevisionschef. Dette gælder ikke lån ydet af et livsforsikringsselskab inden for genkøbsværdien 
af en af livsforsikringsselskabet udstedt forsikringspolice.


§ 79. Reglerne om koncernrepræsentation i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland 
ved kongelig anordning, gælder ikke for medarbejdere i virksomheder, gennem hvilke en finansiel 
virksomhed midlertidigt driver anden virksomhed i henhold til denne anordning.


Generelle regler om ledelsens andre hverv


§ 80. Personer, der ifølge lov eller vedtægtsbestemmelse er ansat af bestyrelsen i en finansiel virk-
somhed kan ikke uden bestyrelsens tilladelse eje eller drive selvstændig erhvervsvirksomhed eller 
som bestyrelsesmedlem, funktionær eller på anden måde deltage i ledelsen eller driften af anden 
erhvervsvirksomhed end den finansielle virksomhed, jf. dog § 199, stk. 9 og 10.


Stk. 2. Andre ansatte i en finansiel virksomhed, for hvilke der er en væsentlig risiko for konflikter 
mellem egne og den finansielle virksomheds interesser, kan ikke uden direktionens tilladelse eje el-
ler drive selvstændig erhvervsvirksomhed eller som bestyrelsesmedlem, funktionær eller på anden 
måde deltage i ledelsen eller driften af anden erhvervsvirksomhed end den finansielle virksomhed. 
Bestyrelsen skal orienteres om tilladelser givet af direktionen.


Stk. 3. Bestyrelsen skal tage stilling til, for hvilke ansatte der er en væsentlig risiko for konflikter 
mellem egne og den finansielle virksomheds interesser, og som derfor skal have direktionens til-
ladelse, jf. stk. 2. Bestyrelsen skal sikre, at de pågældende er vidende herom. Sanktionsbestem-
melsen i § 373, stk. 2, finder anvendelse fra det tidspunkt, hvor den pågældende har modtaget infor-
mation herom.


Stk. 4. Den i stk. 1 og 2 nævnte virksomhed kan kun bestrides, såfremt den finansielle virksomhed 
eller virksomheder, der indgår i koncern eller administrationsfællesskab med den finansielle virk-
somhed, ikke har eller indgår engagementer med de i stk. 1 og 2 nævnte erhvervsvirksomheder eller 
virksomheder, der indgår i koncern med disse virksomheder. Undtaget herfra er engagementer i 
form af kapitalandele, engagementer med de i stk. 5 og 6 nævnte virksomheder samt engagementer 
med erhvervsvirksomheder, der indgår i koncern med den finansielle virksomhed eller 
erhvervsvirksomheder, hvor finansielle virksomheder i fællesskab ejer mere end 4/5 af kapitalande-
lene.


Stk. 5. Det i stk. 4 anførte engagementsforbud finder ikke anvendelse i forbindelse med deltagelse 
i bestyrelserne for Danmarks Skibskredit A/S, Dansk Udviklingsfinansiering A/S, BSU-fonden, LR 
Realkredit A/S, Bornholms Erhvervsfond, Grønlandsbanken A/S, Kongeriget Danmarks Fiskeri-
bank, regulerede markeder, clearingcentraler, værdipapircentraler, OMX AB, OMX Exchanges Oy, 
Industrialiseringsfonden for Udviklingslandene (IFU) og Industrialiseringsfonden for Østlandene 
(IFØ).
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Stk. 6. Det i stk. 4 anførte engagementsforbud finder ikke anvendelse i forbindelse med deltagelse 
i bestyrelsen for en virksomhed, som midlertidigt drives af et pengeinstitut, realkreditinstitut eller 
forsikringsselskab i medfør af § 25 til sikring eller afvikling af forud indgåede engagementer.


Stk. 7. Samtlige tilladelser givet af bestyrelsen i medfør af stk. 1 skal fremgå af bestyrelsens for-
handlingsprotokol.


Stk. 8. Den finansielle virksomhed skal mindst én gang årligt offentliggøre oplysninger om de 
hverv, som bestyrelsen har godkendt i henhold til stk. 1. Endvidere skal den eksterne revision i revi-
sionsprotokollatet vedrørende årsrapporten afgive erklæring om, hvorvidt den finansielle virksom-
hed har engagement med erhvervsvirksomheder omfattet af stk. 1 og 2.


Stk. 9. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde dispensere fra stk. 4.


Særlige regler for sparekasser


§§ 81-84. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


Særlige regler for andelskasser


§§ 85-88. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


 


Særlige regler for sammenslutninger af andelskasser


§§ 89-96. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


Særlige regler for fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber


§ 97. (Ophævet)


Særlige regler for investeringsforvaltningsselskaber


§ 98. Flertallet af bestyrelsens medlemmer i et investeringsforvaltningsselskab må hverken være 
medlemmer af bestyrelsen for et depotselskab eller et andet selskab, som en forening eller andre in-
vesteringsordninger, som administreres af det pågældende investeringsforvaltningsselskab, har ind-
gået væsentlige aftaler med, eller være ansat i depotselskabet eller i et andet selskab, som en fore-
ning eller andre investeringsordninger, som administreres af det pågældende investeringsforvalt-
ningsselskab, har indgået væsentlige aftaler med, eller være medlem af bestyrelsen for eller ansat i 
andre selskaber, som er koncernforbundne med disse selskaber.


§ 99. Et investeringsforvaltningsselskabs bestyrelse eller direktion kan kun give tilladelse i hen-
hold til § 80, stk. 1 og 2, til, at en person kan være bestyrelsesmedlem i eller deltage i ledelsen eller 
driften af en investeringsforening, en specialforening, en professionel forening eller en fåmandsfor-
ening, såfremt den pågældende forening ikke administreres af investeringsforvaltningsselskabet, og 
såfremt der ikke er personsammenfald for flertallet af medlemmerne i bestyrelsen for den pågæl-
dende forening og investeringsforvaltningsselskabets bestyrelse. Den pågældende må ikke varetage 
hvervet som bestyrelsesformand.
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Stk. 2. Et investeringsforvaltningsselskabs bestyrelse eller direktion kan ikke give tilladelse i hen-
hold til § 80, stk. 1 og 2, til, at direktører og andre ledende medarbejdere kan være bestyrelsesmed-
lemmer i eller deltage i ledelsen eller driften af depotselskabet eller et andet selskab, som en af de 
foreninger eller investeringsordninger, som investeringsforvaltningsselskabet administrerer, har ind-
gået væsentlige aftaler med, eller i et selskab, der er koncernforbundet med disse selskaber.


§ 100. Et investeringsforvaltningsselskab skal være i besiddelse af en tilstrækkelig kvalificeret 
bemanding og den fornødne faglige ekspertise til at varetage administrationen af den type forenin-
ger, der administreres af investeringsforvaltningsselskabet, og til at træffe investeringsbeslutninger 
vedrørende disses midler.


§ 101. Investeringsforvaltningsselskaber skal ved administration af investeringsforeninger, speci-
alforeninger, professionelle foreninger, godkendte fåmandsforeninger og hedgeforeninger handle 
uafhængigt og udelukkende i foreningens interesse.


Stk. 2. Investeringsforvaltningsselskaber skal i den daglige ledelse varetage interesserne for den 
eller de foreninger, de administrerer, bedst muligt.


Stk. 3. Investeringsforvaltningsselskaber skal undgå interessekonflikter mellem sig selv og fore-
ningerne, mellem selskaber, som det er i koncern med, og foreningerne og mellem foreningerne 
indbyrdes. Når sådanne interessekonflikter ikke kan undgås, skal forvaltningsselskabet oplyse de 
enkelte berørte foreningers bestyrelse herom.


Stk. 4. Når et investeringsforvaltningsselskab tillige har tilladelse til at udføre skønsmæssig porte-
føljepleje, skal det opretholde en klar adskillelse mellem denne porteføljepleje og administration af 
foreninger. Investeringsforvaltningsselskabet er i forhold, der vedrører administration af foreninger, 
underlagt den enkelte forenings bestyrelses instruktionsbeføjelse.


Stk. 5. Finanstilsynet kan fastsætte regler om, hvorledes investeringsforvaltningsselskaber skal 
undgå interessekonflikter.


Investeringsforvaltningsselskabers adgang til at delegere opgaver


§ 102. Hvis et investeringsforvaltningsselskab delegerer visse opgaver, som det som led i admini-
strationen af foreningen påhviler investeringsforvaltningsselskabet at udføre, til tredjemand, skal det 
ske på grundlag af en beslutning herom truffet af foreningens bestyrelse.


Stk. 2. Der kan ikke træffes beslutning om, at investeringsforvaltningsselskabet kan uddelegere 
beslutninger om investering af foreningers midler eller andre kerneopgaver. Finanstilsynet fastsæt-
ter nærmere bestemmelser om, hvilke opgaver der er kerneopgaver.


Stk. 3. Investeringsforvaltningsselskabets og depotselskabets forpligtelser berøres ikke af, at inve-
steringsforvaltningsselskabet har delegeret opgaver til tredjemand.


§ 103. Et investeringsforvaltningsselskab skal sikre sig, at de virksomheder, som investeringsfor-
valtningsselskabet delegerer opgaver til, er kvalificeret til og i stand til at varetage de pågældende 
opgaver. I de tilfælde, hvor delegationen vedrører investeringsforvaltningen, må der kun delegeres 
til virksomheder, som har tilladelse til eller er registrerede med henblik på forvaltning af aktiver, og 
som er underlagt tilsyn.


Stk. 2. Delegation af opgaver må ikke hindre et effektivt tilsyn med investeringsforvaltningssel-
skabet og må navnlig ikke forhindre investeringsforvaltningsselskabet i at virke eller foreningen i at 
blive forvaltet i medlemmernes interesse.


§ 104. Ved delegation af opgaver skal et investeringsforvaltningsselskab sikre sig, at der gælder 
foranstaltninger, der skal give de personer, der leder investeringsforvaltningsselskabets virksomhed, 
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mulighed for på et hvilket som helst tidspunkt reelt at overvåge de aktiviteter, der udøves af den 
virksomhed, som opgaven er uddelegeret til.


Stk. 2. Aftalen om delegation må ikke hindre investeringsforvaltningsselskabet i på et hvilket som 
helst tidspunkt at give yderligere instrukser til den virksomhed, som opgaven er uddelegeret til, og 
at opsige aftalen med øjeblikkelig virkning, hvis det er i den administrerede forenings interesse.


§ 105. Investeringsforvaltningsselskabet skal senest 8 hverdage efter indgåelsen af en aftale om 
delegation underrette Finanstilsynet om aftalens indhold og betingelser.


Særlige regler for depotselskaber for investeringsforeninger, specialforeninger, fåmandsforeninger  
og hedgeforeninger


§ 106. Et depotselskab skal forvalte og opbevare en forenings værdipapirer, likvide midler og an-
dre aktiver særskilt.


Stk. 2. Depotselskabet skal påse, at
1) en forenings udstedelse og indløsning af medlemmernes andele foretages i overensstemmelse 


med reglerne i lov for Danmark om investeringsforeninger m.v. og vedtægterne,
2) værdipapirer og afledte finansielle instrumenter, der sælges for foreningens regning, kun udle-


veres mod, at salgssummen (modydelsen) indbetales til depotselskabet,
3) betaling for værdipapirer og afledte finansielle instrumenter, der købes for foreningens regning, 


kun finder sted mod levering af disse til depotselskabet,
4) aktiver tilhørende foreningen, som er stillet til sikkerhed for foreningens forpligtelser, tilbagele-


veres til depotselskabet, når den sikrede fordring er indfriet,
5) udbetaling af udbytte eller henlæggelse af overskud til forøgelse af formuen foregår i over-


ensstemmelse med foreningens vedtægters regler herom,
6) værdiansættelsen af en forenings beholdning af pantebreve sker i overensstemmelse med regler-


ne herom,
7) en forenings køb og salg af værdipapirer og afledte finansielle instrumenter sker i overensstem-


melse med § 51 i lov for Danmark om investeringsforeninger m.v. og
8) køb og salg af andre værdier, herunder pantebreve, foretages til priser, der ikke er mindre for-


delagtige end dagsværdien.


§ 107. Depotselskabet er over for foreningen ansvarligt for enhver skade, foreningen måtte lide 
som følge af manglende eller mangelfuld opfyldelse af selskabets forpligtelser. Depotselskabet er 
ansvarligt, selv om depotselskabet overlader opbevaring af foreningens formue eller en del heraf til 
en anden depotfører. Depotselskabet kan ikke ved aftale fraskrive sig dette ansvar.


Særlige regler for forsikringsselskaber


§ 108. Direktionen skal drage omsorg for, at et forsikringsselskab råder over tilstrækkelig sag-
kundskab til beregning af forsikringsmæssige hensættelser.


Stk. 2. Har forsikringsselskabet tilladelse til at drive livsforsikringsvirksomhed, skal bestyrelsen 
ansætte en ansvarshavende aktuar, der skal varetage de nødvendige forsikringstekniske funktioner, 
herunder beregninger og undersøgelser. Stillingen som aktuar kan ikke forenes med stillingen som 
medlem af direktionen eller bestyrelsen i forsikringsselskabet.


Stk. 3. Når en ansvarshavende aktuar afskediges eller fratræder, skal bestyrelsen og aktuaren sene-
st 1 måned efter fratrædelsen sende hver sin redegørelse til Finanstilsynet om baggrunden herfor.


Stk. 4. Den ansvarshavende aktuar skal påse, at selskabet overholder sit tekniske grundlag m.v. 
Aktuaren skal i denne forbindelse gennemgå det aktuarmæssige indhold i selskabets aktiviteter og 
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materiale og påse, at det tekniske grundlag m.v., jf. § 20, til enhver tid er i overensstemmelse med 
de i § 21, stk. 1-6, nævnte krav.


Stk. 5. Den ansvarshavende aktuar skal omgående indberette enhver tilsidesættelse af de i stk. 4 
nævnte forhold til Finanstilsynet. Aktuaren har ret til af direktionen at forlange alle oplysninger, 
som er nødvendige for udøvelsen af hvervet. Finanstilsynet kan kræve de oplysninger af aktuaren, 
som er nødvendige til bedømmelse af selskabets økonomiske stilling.


Stk. 6. Den ansvarshavende aktuar skal årligt indsende en beretning til Finanstilsynet.
Stk. 7. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere bestemmelser om de i stk. 2-6 nævnte forhold, herun-


der om de krav, en person skal opfylde for at kunne blive ansat som ansvarshavende aktuar.


§ 109. §§ 73 og 74 finder tilsvarende anvendelse på forsikringsselskabets repræsentantskab.


§ 110. § 48 a i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder 
ikke anvendelse på et forsikringsselskabs anskaffelse af egne aktier.


Særlige regler for gensidige forsikringsselskaber


§ 111. Medlemmers og garanters ret til at træffe beslutning i et gensidigt forsikringsselskab udø-
ves på generalforsamlingen. Ethvert medlem skal have mindst 1 stemme.


Stk. 2. I vedtægterne kan det uanset stk. 1 bestemmes, at generalforsamlingen består af delegerede 
valgt af medlemmerne og garanterne eller stedfortrædere for disse.


§ 112. Gensidige forsikringsselskabers vedtægter skal ud over det i § 4 i lov om aktieselskaber, 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, anførte indeholde bestemmelser om
1) medlemmers og garanters ansvar for selskabets forpligtelser samt om medlemmers og garanters 


indbyrdes hæftelse, jf. § 284, stk. 2,
2) hvorvidt selskabet skal kunne overtage genforsikring uden gensidigt ansvar, og
3) hvorvidt garantikapitalen skal forrentes, og i givet fald efter hvilke regler.


§ 113. Beslutning om ændring af vedtægterne træffes på generalforsamlingen, jf. dog §§ 23 og 
114, jf. § 38 i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Beslut-
ningen er kun gyldig, såfremt den tiltrædes af mindst to tredjedele af de afgivne stemmer. Beslut-
ningen skal i øvrigt opfylde de yderligere forskrifter, som vedtægterne måtte indeholde.


Stk. 2. Væsentlige ændringer i et selskabs formål kan, medmindre andet er bestemt i vedtægterne, 
kun vedtages, når der opnås tilslutning hertil fra tre fjerdedele af garanterne og tre fjerdedele af 
medlemmerne eller, hvis generalforsamlingen består af delegerede, da fra tre fjerdedele af disse. 
Meddelelse til garanterne om sådanne ændringer skal gives senest 8 dage efter beslutningen på ge-
neralforsamlingen. Garanter, der modsætter sig sådanne ændringer, kan, når de senest 1 måned efter 
generalforsamlingen fremsætter begæring derom, forlange, at de andre garanter skal overtage deres 
garantiandele.


§ 114. §§ 49-55a, § 56, stk. 1, 1. og 2. pkt. og stk. 5, §§ 57 og 58, § 60, stk. 1-3, §§ 61-64, 68-70 
og 72, § 73, stk. 1, stk. 2, 4 og 5. pkt., og stk. 4 samt §§ 75-77 i lov om aktieselskaber, som sat i 
kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder med de nødvendige tilpasninger og med de afvi-
gelser, der fremgår af denne anordnings bestemmelser, tilsvarende anvendelse på gensidige forsik-
ringsselskaber.


Stk. 2. I de i stk. 1 nævnte bestemmelser finder bestemmelser vedrørende aktionærer anvendelse 
på garanter og bestemmelser om aktiekapital og aktier anvendelse på garantikapital og garantiande-
le med fornødne lempelser.
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Stk. 3. § 65, stk. 2, § 66, § 71, § 73, stk. 6, § 74, § 75, stk. 1 og 3, § 76, stk. 2, § 80 samt § 81i lov 
om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder ligeledes med de 
nødvendige tilpasninger og med de afvigelser, der fremgår af denne anordnings bestemmelser, til-
svarende anvendelse på gensidige forsikringsselskaber.


Stk. 4. I de i stk. 3 nævnte bestemmelser finder bestemmelser vedrørende aktionærer anvendelse 
på alle de stemmeberettigede ved det gensidige forsikringsselskabs generalforsamling.


Stk. 5. §§ 112 og 113 i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anord-
ning, om udbetaling til aktionærer finder tilsvarende anvendelse på rente til garanter og udbetaling 
til medlemmer i gensidige forsikringsselskaber.


Særlige regler for tværgående pensionskasser


§ 115. Medmindre økonomi- og erhvervsministeren under hensyn til pensionskassens forhold til-
lader en anden sammensætning af bestyrelsen, skal denne bestå af en formand og et lige antal besty-
relsesmedlemmer, hvoraf mindst halvdelen skal vælges af og blandt medlemmerne i pensionskas-
sen.


Stk. 2. I vedtægterne kan det fastsættes, at valg af bestyrelsen og ændring af vedtægterne foretages 
af pensionskassens medlemmer ved urafstemning.


§ 116. Bestemmelserne for gensidige selskaber i §§ 23 og 114 finder tilsvarende anvendelse for 
tværgående pensionskasser, jf. dog stk. 2 og § 284, stk. 2 og 3.


Stk. 2. § 49, stk. 6, i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, 
finder ikke anvendelse for tværgående pensionskasser.


Kapitel 9


Videregivelse af fortrolige oplysninger


§ 117. Bestyrelsesmedlemmer, medlemmer af lokale bestyrelser og lignende, medlemmer af re-
præsentantskabet i en finansiel virksomhed, revisorer og granskningsmænd samt deres suppleanter, 
stiftere, vurderingsmænd, likvidatorer, direktører, ansvarshavende aktuarer, generalagenter og ad-
ministratorer i et forsikringsselskab samt øvrige ansatte må ikke uberettiget videregive eller udnytte 
fortrolige oplysninger, som de under udøvelsen af deres hverv er blevet bekendt med. Bestem-
melsen finder tilsvarende anvendelse for finansielle holdingvirksomheder.


Stk. 2. Den, som modtager oplysninger efter stk. 1, er omfattet af den i stk. 1 nævnte tavsheds-
pligt.


§ 117 a. Et pengeinstitut kan videregive oplysninger om en kundes navn og adresse til den, der 
har overført penge til en kundes konto som følge af en fejloverførsel af penge til den pågældende 
kundes konto, således at den pågældende kan forfølge et eventuelt krav mod kunden i forbindelse 
med transaktionen. Et pengeinstitut kan tilsvarende videregive oplysninger om en kundes navn og 
adresse til en betalingsmodtager, når kunden har anvendt et betalingsmiddel til at betale for varer el-
ler tjenesteydelser hos betalingsmodtageren og der er sket en fejlagtig transaktion.


Stk. 2. Pengeinstituttet skal varsle videregivelsen over for kunden, inden oplysninger om kundens 
navn og adresse kan videregives.


Stk. 3. Hvis en kunde har navne- og adressebeskyttelse efter lov om Det Centrale Personregister, 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, kan pengeinstituttet ikke videregive oplysnin-
ger om den pågældende, jf. stk. 1.


§ 118. Sædvanlige oplysninger om kundeforhold kan videregives til brug for varetagelse af admi-
nistrative opgaver.
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Stk. 2. Til brug for varetagelse af administrative opgaver kan oplysninger videregives til et aktie-
selskab, som Arbejdsmarkedets Tillægspension ejer fuldt ud, og til Arbejdsmarkedets Tillægspen-
sion, jf. lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension § 26 b, stk. 3, og § 23, stk. 4, samt til det admini-
strerende selskab i et forsikringsadministrationsfællesskab.


Stk. 3. Forsikringsselskaber og pensionskasser kan til brug for rådgivning om livsforsikrings- og 
pensionsordninger samt personforsikringer, der indgår i disse ordninger, videregive oplysninger om 
kundeforhold til forsikringsselskaber, som forsikringsselskabet eller pensionskassen er koncernfor-
bundet med, til det administrerende selskab i et forsikringsadministrationsfællesskab, til et aktiesel-
skab, som Arbejdsmarkedets Tillægspension ejer fuldt ud og til Arbejdsmarkedets Tillægspension, 
jf. § 23, stk. 4, og § 26 b, stk. 3, i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. Oplysninger om hel-
bredsmæssige forhold og andre følsomme oplysninger kan alene videregives, hvis den, der videregi-
ves oplysninger om, har givet samtykke hertil.


Stk. 4. Oplysninger om en kapital- eller ratepension, der er oprettet i et pengeinstitut som en del af 
en arbejdsmarkedspensionsordning, kan til brug for rådgivning om ordningen videregives fra pen-
geinstituttet til et forsikringsadministrationsfællesskab, der er koncernforbundet med pengeinstitut-
tet.


Stk. 5. Den, som modtager oplysninger efter stk. 1-4, er omfattet af den i § 117, stk. 1, nævnte 
tavshedspligt.


Stk. 6. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om, hvilke oplysninger der er sædvanlige kunde-
oplysninger i henhold til stk. 1.


§ 119. Oplysninger om rent private forhold må ikke videregives uden kundens samtykke, med-
mindre videregivelsen er berettiget efter § 117, stk. 1, eller § 118, stk. 2.


§ 120. Oplysninger kan videregives til den finansielle virksomheds modervirksomhed til brug for 
risikostyring af virksomheder i koncernen, såfremt modervirksomheden er en finansiel virksomhed 
eller en finansiel holdingvirksomhed. Dette gælder dog ikke oplysninger om rent private forhold.


Stk. 2. Oplysninger om privatkunder kan ikke videregives til brug for risikostyring, jf. stk.1, bort-
set fra de særlige tilfælde, hvor oplysningerne om en privatkunde vedrører forpligtelser, der har el-
ler vil kunne få en betydelig størrelse.


§ 120 a. Oplysninger om erhvervskunder kan udveksles mellem pengeinstitutter og realkreditinsti-
tutter, som er koncernforbundne, til brug for risikostyring, herunder kreditvurdering og kreditadmi-
nistration. Tilsvarende gælder udveksling af oplysninger med disse virksomheders finansielle 
holdingvirksomheder samt datterselskaber. Udveksling af oplysninger kan kun ske med dattersel-
skaber, der yder udlån eller driver leasingvirksomhed.


Stk. 2. Bestemmelsen i stk.1 finder tillige anvendelse ved udveksling af oplysninger mellem fæl-
lesejede penge- og realkreditinstitutter og indehavere af kapitalandele i det pågældende penge- eller 
realkreditinstitut, når de nævnte indehavere er penge- eller realkreditinstitutter og de i fællesskab 
besidder mere end 4/5 af kapitalandelene. Tilsvarende gælder udveksling af oplysninger med de 
fællesejede virksomheders datterselskaber, der yder udlån eller driver leasingvirksomhed.


Stk. 3. Videregivelse i henhold til stk.1 og 2 omfatter ikke oplysninger som nævnt i § 119.
Stk. 4. Den, som modtager oplysninger efter stk. 1 og 2, er omfattet af den i § 117, stk. 1, nævnte 


tavshedspligt.


§ 120 b. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


§ 121. Oplysninger om en privatkunde må ikke videregives til brug for markedsføring eller råd-
givning, medmindre kunden har givet samtykke hertil, jf. dog § 118, stk. 3 og 4.
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Stk. 2. Til koncernvirksomheder, der er underlagt tavshedspligt som nævnt i § 117, stk. 1, samt 
virksomheder, hvor flere finansielle virksomheder eller investeringsforeninger, specialforeninger, 
godkendte fåmandsforeninger eller hedgeforeninger i forening ejer en virksomhed, der udøver virk-
somhed, som den finansielle virksomhed må drive gennem en dattervirksomhed, eller en virksom-
hed, der er accessorisk til den finansielle virksomhed, der er underlagt en tavshedspligt som nævnt i 
§ 117, stk. 1, kan videregivelse efter stk. 1 ske uden samtykke, hvis der er tale om generelle kunde-
oplysninger, der danner grundlag for inddeling i kundekategorier, og hvis videregivelsen er nødven-
dig for, at den virksomhed, som oplysninger videregives til, kan forfølge en berettiget interesse, og 
hensynet til privatkunden ikke overstiger denne interesse.


Stk. 3. Sædvanlige oplysninger om erhvervskundeforhold kan videregives til brug for markedsfø-
ring og rådgivning til en finansiel virksomhed, der er underlagt tavshedspligt som nævnt i § 117, 
stk. 1.


§ 122. Den finansielle virksomhed skal udarbejde retningslinjer for, i hvilket omfang oplysninger 
videregives fra virksomheden. Retningslinjerne skal være offentligt tilgængelige.


§ 123. Samtykke til videregivelse af oplysninger skal afgives i skriftlig form.
Stk. 2. Når en forsikringsaftale indgås på baggrund af telefonisk henvendelse, kan samtykke til vi-


deregivelse af oplysninger til brug herfor dog afgives mundtligt. I så fald skal forsikringsselskabet 
senest 14 dage efter forsikringsaftalens indgåelse skriftligt oplyse kunden om, hvilke typer af op-
lysninger der videregives med kundens mundtlige samtykke, til hvilke formål videregivelsen sker, 
samt hvem der modtager oplysninger på baggrund af kundens mundtlige samtykke.


Stk. 3. På kundens anmodning skal den finansielle virksomhed oplyse kunden om, hvilke typer af 
oplysninger der kan videregives med kundens samtykke, til hvilke formål videregivelsen kan ske, 
og hvem der kan modtage oplysninger på baggrund af kundens samtykke.


Stk. 4. Den finansielle virksomhed skal ved indhentelse af skriftligt samtykke oplyse kunderne om 
muligheden for efter stk. 3 at få oplysninger om samtykkets rækkevidde.


Afsnit V


Finansielle virksomheders kapitalforhold


Kapitel 10


Solvens


Generelle regler om solvens


§ 124. Pengeinstitutters og realkreditinstitutters bestyrelse og direktion skal sikre, at instituttet har 
en tilstrækkelig basiskapital og råder over interne procedurer til risikomåling og risikostyring til lø-
bende vurdering og opretholdelse af en basiskapital af en størrelse, type og fordeling, som er pas-
sende til at dække instituttets risici.


Stk. 2. Basiskapitalen i pengeinstitutter og realkreditinstitutter skal mindst udgøre
1) 8 pct. af de risikovægtede poster (solvenskravet) og
2) 5 mio. euro (minimumskapitalkravet), jf. dog stk. 3.


Stk. 3. For pengeinstitutter, hvis basiskapital den 18. december 1989 var mindre end 5 mio. euro, 
er minimumskapitalkravet basiskapitalen pr. 18. december 1989. Den samlede basiskapital i det 
pengeinstitut, der opstår i forbindelse med en sammenlægning af to eller flere pengeinstitutter, der 
er omfattet af 1. pkt., må ikke være mindre end de sammenlagte institutters samlede basiskapital på 
tidspunktet for sammenlægningen, hvis ikke det sammenlagte institut opfylder minimumskapital-
kravet i henhold til stk. 2, nr. 2.
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Stk. 4. Pengeinstitutters og realkreditinstitutters bestyrelse og direktion skal på baggrund af vur-
deringen i henhold til stk. 1 opgøre instituttets individuelle solvensbehov. Solvensbehovet skal ud-
trykkes som den tilstrækkelige basiskapital i procent af de risikovægtede poster. Solvensbehovet 
kan ikke være mindre end solvenskravet efter stk. 2, nr. 1, og minimumskapitalkravet i stk. 2, nr. 2.


Stk. 5. Finanstilsynet kan fastsætte et højere individuelt solvenskrav end det, der fremgår af stk. 2, 
nr. 1.


Stk. 6. Finanstilsynet kan pålægge pengeinstituttet eller realkreditinstituttet at foretage nedskriv-
ninger af aktiver m.v. til brug for opgørelsen af basiskapitalen.


Stk. 7. Overtages kontrollen af et pengeinstitut, der er omfattet af stk. 3, 1. pkt., af en anden fysisk 
eller juridisk person, skal pengeinstituttets basiskapital senest 3 måneder efter overtagelsen opfylde 
minimumskapitalkravet i henhold til stk. 2, jf. dog stk. 3, 2. pkt.


Stk. 8. For realkreditinstitutter skal solvenskravet være opfyldt både i de enkelte serier med serie-
reservefonde og i instituttet i øvrigt.


Stk. 9. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om pengeinstitutters og realkreditinstitutters 
offentliggørelse af deres opgørelse af det individuelle solvensbehov, jf. stk. 4, og individuelle sol-
venskrav, jf. stk. 5.


§ 125. Fondsmæglerselskabers og investeringsforvaltningsselskabers bestyrelse og direktion skal 
sikre, at selskabet har en tilstrækkelig basiskapital og råder over interne procedurer til risikomåling 
og risikostyring til løbende vurdering og opretholdelse af en basiskapital af en størrelse, type og for-
deling, som er passende til at dække selskabets risici.


Stk. 2. Basiskapitalen i fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber skal mindst 
udgøre
1) 8 pct. af de risikovægtede poster (solvenskravet), jf. dog stk. 5,
2) 1 mio. euro (minimumskapitalkravet) for fondsmæglerselskaber, der ønsker at blive medlem af 


et reguleret marked, en værdipapircentral eller en clearingcentral, hvor selskabet deltager i clea-
ring og afvikling, eller ønsker at udføre en eller flere af de i bilag 4, afsnit A, nr. 3, 6, 8 og 9, og 
afsnit B, nr. 2, nævnte tjenesteydelser,


3) 1 mio. euro (minimumskapitalkravet) for investeringsforvaltningsselskaber, der ønsker at blive 
medlem af et reguleret marked, eller som ønsker at opbevare og forvalte de i bilag 5, nr. 3, 
nævnte instrumenter, herunder at blive medlem af en værdipapircentral eller en clearingcentral, 
hvor selskabet deltager i clearing og afvikling, jf. dog stk. 3, og


4) 0,3 mio. euro (minimumskapitalkravet) for andre fondsmæglerselskaber og investeringsforvalt-
ningsselskaber, jf. dog stk. 3.


Stk. 3. Investeringsforvaltningsselskaber skal ud over kravet i stk. 2, nr. 3 og 4, medregne et tillæg 
til minimumskapitalkravet på 0,02 pct. af den del af selskabets portefølje, jf. § 141, der overstiger 
250 mio. euro. De i stk. 2, nr. 3, nævnte selskaber kan ved opgørelse af tillægget foretage et fradrag 
på 875.000 euro, og de i stk. 2, nr. 4, nævnte selskaber kan foretage et fradrag på 175.000 euro. Til-
lægget kan maksimalt udgøre 10 mio. euro. Investeringsforvaltningsselskaber skal årligt justere til-
lægskapitalen på baggrund af det reviderede årsregnskab. Justeringen skal foretages inden den 1. 
juni det efterfølgende år.


Stk. 4. Finanstilsynet kan tillade, at op til 50 pct. af tillægget efter stk. 3 kan stilles i form af en ga-
ranti fra et kreditinstitut eller et forsikringsselskab. Kreditinstituttet eller forsikringsselskabet skal 
have hjemsted i et land inden for Den Europæiske Union, i et land, som Unionen har indgået aftale 
med på det finansielle område, eller i et land, som Unionen ikke har indgået en sådan aftale med, 
men som har tilsynsregler svarende til reglerne i Den Europæiske Union.


Stk. 5. Et fondsmæglerselskab og et investeringsforvaltningsselskab skal uanset kravene i stk. 2 og 
3 have en basiskapital svarende til mindst en fjerdedel af det foregående års faste omkostninger. Fi-
nanstilsynet kan tilpasse dette krav i tilfælde af en væsentlig ændring i selskabets virksomhed siden 


43







det foregående år. Har et selskab ikke været i drift i 1 år, skal det have en basiskapital svarende til 
mindst en fjerdedel af de faste omkostninger, der fremgår af driftsplanen for første års drift, med-
mindre denne plan kræves ændret af Finanstilsynet.


Stk. 6. Fondsmæglerselskaber, der ikke har tilladelse til de aktiviteter, der er nævnt i bilag 4, afsnit 
A, nr. 3 og 6, samt investeringsforvaltningsselskaber kan opgøre de risikovægtede poster eksklusive 
risikovægtede poster for operationel risiko, jf. § 142, stk. 1.


Stk. 7. Fondsmæglerselskabers og investeringsforvaltningsselskabers bestyrelse og direktion skal 
på baggrund af vurderingen i henhold til stk. 1 opgøre selskabets individuelle solvensbehov. Sol-
vensbehovet skal udtrykkes som den tilstrækkelige basiskapital i procent af de risikovægtede poster. 
Solvensbehovet kan ikke være mindre end solvenskravet i stk. 2, nr. 1, minimumskapitalkravet i 
stk. 2, nr. 2-4, og stk. 3 eller kravet til basiskapitalen i stk. 5.


Stk. 8. Finanstilsynet kan fastsætte et højere individuelt solvenskrav end det, der fremgår af stk. 2, 
nr. 1.


Stk. 9. Finanstilsynet kan pålægge fondsmæglerselskabet eller investeringsforvaltningsselskabet at 
foretage nedskrivninger af aktiver m.v. til brug for opgørelsen af basiskapitalen.


§ 125 a. Uanset § 124, stk. 2, og § 125, stk. 2-6, skal en virksomhed, der anvender en intern me-
tode til opgørelse af risikovægtede poster til kreditrisiko eller operationel risiko, jf. § 143, stk. 3, i 
2010 og 2011 have en basiskapital, der mindst udgør 6,4 pct. af de risikovægtede poster opgjort i 
overensstemmelse med de regler, der var gældende den 31. december 2006, eller regler fastsat i 
medfør af stk. 2.


Stk. 2. Ved opgørelse af  kravet  i  medfør  af  stk. 1  kan Finanstilsynet  tillade,  at  virksomheden 
anvender en enklere metode end den, der fremgår af de regler, der var gældende den 31. december 
2006, hvis virksomheden kan godtgøre, at de derved beregnede risikovægtede poster ikke vil være 
mindre end de risikovægtede poster opgjort  efter  reglerne,  der var gældende den 31. december 
2006.


§ 126. Forsikringsselskaber og tværgående pensionskassers bestyrelse og direktion skal sikre, at 
virksomheden har en tilstrækkelig basiskapital og råder over interne procedurer til risikomåling og 
risikostyring til løbende vurdering og opretholdelse af en basiskapital af en størrelse, type og forde-
ling, som er passende til at dække virksomhedens risici.


Stk. 2. Basiskapitalen i forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser skal mindst udgøre
1) 4 pct. af de risikovægtede poster for livsforsikringshensættelser tillagt 0,3 pct. af de risikovæg-


tede poster for risikosummen for livsforsikringsvirksomhed i forsikringsklasse I-IV og VI, hvor 
virksomheden har en investeringsrisiko,


2) 1 pct. af de risikovægtede poster for livsforsikringshensættelser tillagt 0,3 pct. af de risikovæg-
tede poster for risikosummen for livsforsikringsvirksomhed i forsikringsklasse V og i forsik-
ringsklasse III, hvor virksomheden ikke har en investeringsrisiko, og hvor det beløb, der skal 
dække de i forsikringsaftalen fastsatte driftsomkostninger, fastsættes for en periode på over 5 
år,


3) 25 pct. af det seneste regnskabsårs forsikringsmæssige administrationsomkostninger tillagt 0,3 
pct. af de risikovægtede poster for risikosummen for livsforsikringsvirksomhed i forsikrings-
klasse III, hvor virksomheden ikke har en investeringsrisiko, og hvor det beløb, der skal dække 
de i forsikringsaftalen fastsatte driftsomkostninger, ikke fastsættes for en periode på over 5 år,


4) 25 pct. af det seneste regnskabsårs forsikringsmæssige administrationsomkostninger for sær-
skilte SP-konti,


5) det største beløb i skadeforsikringsvirksomhed af
a) 18 pct. af de risikovægtede poster for det maksimale af bruttopræmier og bruttopræmieind-


tægter op til 57,5 mio. euro tillagt 16 pct. af beløb derudover og
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b) det årlige gennemsnit af 26 pct. af de risikovægtede poster for bruttoerstatningsudgifterne 
for beløb op til 40,3mio. euro og 23 pct. af beløb derudover i de seneste 3 regnskabsår,


6) 3,5 mio. euro for forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser, der driver livsforsikrings-
virksomhed,


7) 2,3 mio. euro for forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser, der udøver forsikrings-
klasserne 1-9 og 16-18,


8) 3,5 mio. euro for forsikringsselskaber, der udøver forsikringsklasserne 10-15,
9) 3,2 mio. euro for forsikringsselskaber, der udøver genforsikringsvirksomhed, og
10) 1,1 mio. euro for captivegenforsikringsselskaber.


Stk. 3. Solvenskravet udgør summen af de i stk. 2, nr. 1-5, nævnte beløb.
Stk. 4. Minimumskapitalkravet udgør det største af beløbene i stk. 2, nr. 6-10.
Stk. 5. For gensidige forsikringsselskaber, der er omfattet af stk. 2, nr. 7 eller 8, kan minimumska-


pitalkravet nedsættes på nærmere betingelser.
Stk. 6. For gensidige forsikringsselskaber omfattet af stk. 2, nr. 7 eller 8, som opfylder betingelser-


ne i stk. 5 og 7, er minimumskapitalkravet nedsat til det største beløb af
1) 0,225 mio. euro for tilladelse til forsikringsklasse 1-8, 16 og 18 og
2) 0,15 mio. euro for tilladelse til forsikringsklasse 9 og 17.


Stk. 7. For at være omfattet af det nedsatte kapitalkrav i stk. 6 skal et gensidigt forsikringsselskab 
ud over de i stk. 5 anførte betingelser tillige opfylde følgende betingelser:
1) Vedtægterne skal give mulighed for opkrævning af ekstrabidrag eller nedsættelse af ydelserne,
2) det seneste regnskabsårs bruttopræmieindtægter må ikke overstige 5 mio. euro,
3) selskabet må ikke have tilladelse til forsikringsklasse 10-15, og
4) mindst halvdelen af det seneste regnskabsårs bruttopræmieindtægter skal hidrøre fra forsikrin-


ger, hvor forsikringstagerne er fysiske personer, der er medlemmer af selskabet.
Stk. 8. Forsikringsselskaber og tværgående pensionskassers bestyrelse og direktion skal på bag-


grund af vurderingen i henhold til stk. 1 opgøre virksomhedens individuelle solvensbehov.
Stk. 9. Finanstilsynet kan fastsætte et højere individuelt solvenskrav end det, der fremgår af stk. 3.


§ 127. Kapitalkravet er det største af solvenskravet og minimumskapitalkravet i §§ 124, 125 
og126 til den finansielle virksomhed samt for fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningssel-
skaber tillige kravet til basiskapitalen i § 125, stk. 5, og i 2010 og 2011 for virksomheder, der 
anvender en intern metode til opgørelse af risikovægtede poster for kreditrisiko eller operationel ri-
siko, jf. § 143, stk. 3, tillige mindstekravet til basiskapitalen i § 125 a.


§ 128. Basiskapitalen er den reducerede kernekapital, jf. §§ 129-131, tillagt den reducerede sup-
plerende kapital, jf. § 135, og fratrukket beløb i henhold til § 139.


Stk. 2. Kernekapital og opskrivningshenlæggelser skal være fratrukket enhver form for skat, der 
kan forudses på det tidspunkt, hvor beløbet beregnes, eller det skal være behørigt tilpasset, i det om-
fang skat reducerer det beløb, hvormed denne kapital kan anvendes til dækning af risici eller tab.


§ 129. Kernekapitalen i pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og investe-
ringsforvaltningsselskaber består af
1) indbetalt aktie-, garanti- eller andelskapital,
2) overkurs ved emission,
3) reserver,
4) overført overskud eller underskud,
5) årets løbende overskud fratrukket enhver form for skat, forventet udbytte og andre forudsigelige 


udgifter, såfremt beløbet er bekræftet af virksomhedens eksterne revisorer, jf. stk. 8,
6) hybrid kernekapital, jf. § 132,
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7) seriereservefonde i realkreditinstitutter i serier, hvor der ikke er tilbagebetalingspligt til lån-
tagerne, samt den del af seriereservefondene i serier med tilbagebetalingspligt, jf. § 25 i lov om 
realkreditlån og realkreditobligationer m.v., som ikke kan komme til udbetaling, og


8) bunden fondsreserve i realkreditinstitutter.
Stk. 2. Hybrid kernekapital efter stk. 1, nr. 8, kan udgøre op til 50 pct. af kernekapitalen efter 


fradragene nævnt i § 131, stk. 1 og stk. 2, nr. 1, 4 og 5, jf. dog stk. 5, hvis aftalen i forbindelse med 
gældsstiftelse af hybrid kernekapital
1) indebærer, at den hybride kernekapital skal konverteres til aktie-, garanti- eller andelskapital, så-
fremt pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet eller investeringsforvaltningssel-
skabet ikke opfylder kapitalkravet i § 127 eller på anden måde er nødlidende,
2) indebærer, at den hybride kernekapital på Finanstilsynets initiativ kan konverteres til aktie-, ga-
ranti- eller andelskapital, hvis Finanstilsynet vurderer, at der er nærliggende risiko for, at pengein-
stituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet eller investeringsforvaltningsselskabet ikke 
overholder kapitalkravet i § 127,
3) ikke indeholder incitamenter til indfrielse og


4) ikke indeholder vilkår om, at gælden forfalder på et forud fastsat tidspunkt.
Stk. 3. Hybrid kernekapital efter stk. 1, nr. 8, som ikke opfylder kravet i stk. 2, nr. 1, kan maksi-


malt udgøre 35 pct. af kernekapitalen efter de i § 131, stk. 1 og stk. 2, nr. 1, 4 og 5, nævnte fradrag, 
jf. dog stk. 5, hvis aftalen ikke indeholder incitamenter til indfrielse eller vilkår om, at gælden for-
falder på et forud fastsat tidspunkt.


Stk. 4. Hybrid kernekapital efter stk. 1, nr. 8, kan maksimalt udgøre 15 pct. af kernekapitalen efter 
de i § 131, stk. 1 og stk. 2, nr. 1, 4 og 5, nævnte fradrag, jf. dog stk. 5, hvis aftalen indeholder mo-
derate incitamenter til indfrielse eller indeholder vilkår om, at gælden forfalder på et forud fastsat 
tidspunkt.


Stk. 5. Hybrid kernekapital omfattet af stk. 2, 3 og 4 må tilsammen maksimalt udgøre 50 pct. af 
kernekapitalen efter de i § 131, stk. 1 og stk. 2, nr. 1, 4 og 5, nævnte fradrag, og hybrid kernekapital 
omfattet af stk. 3 og 4 må tilsammen maksimalt udgøre 35 pct. af kernekapitalen efter de i § 131, 
stk. 1 og stk. 2, nr. 1, 4 og 5, nævnte fradrag.


Stk. 6. Bestemmelserne i stk. 2 og 3, hvorefter aftaler ved gældsstiftelse ikke må indeholde incita-
menter til indfrielse, omfatter ikke hybrid kernekapital udstedt i medfør af lov om statsligt kapita-
lindskud i kreditinstitutter, hvor aftaler i forbindelse med gældsstiftelse indeholder vilkår om ren-
testigninger, forudsat at sådanne rentestigninger udelukkende gøres betinget af udviklingen i udbyt-
teudbetalinger og vilkår om stigninger i indfrielsesprisen, forudsat at sådanne stigninger ikke udgør 
mere end 5 pct. fra det sjette år og 10 pct. fra det syvende år.


Stk. 7. Finanstilsynet kan under særlige omstændigheder tillade, at grænserne i stk. 2-5 midlerti-
digt overskrides.


Stk. 8. Anvendes muligheden for indregning af årets løbende overskud i kernekapitalen, jf. stk. 1, 
nr. 5, skal beløbets størrelse være bekræftet af de eksterne revisorer. Finanstilsynet kan fastsætte 
nærmere regler for de eksterne revisorers arbejdshandlinger i forbindelse med bekræftelsen.


Stk. 9. De eksterne revisorer skal i revisionsprotokollen oplyse om det udførte arbejde efter stk. 8. 
I forbindelse hermed skal der ligeledes oplyses om pengeinstituttets, realkreditinstituttets, fonds-
mæglerselskabets eller investeringsforvaltningsselskabets solvensprocent før og efter indregning af 
årets løbende overskud.


Stk. 10. En virksomhed, der har foretaget en securitisering, må ikke i de i stk. 1, nr. 3, 4 og 6, 
nævnte poster medtage nettofortjenester fra kapitalisering af fremtidige indtægter fra de engage-
menter, som indgår i transaktionen, og som medfører en kreditforbedring af virksomhedens mel-
lemværender med den pågældende securitisering. Ved en securitisering forstås i dette kapitel en 
transaktion, hvorved kreditrisikoen ved et engagement eller en pulje af engagementer opdeles i seg-
menter, hvor betalinger i tilknytning til transaktionen afhænger af udviklingen i engagementet eller 
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puljen af engagementer, og hvor segmenternes indbyrdes stilling bestemmer fordelingen af tabene i 
transaktionens løbetid.


§ 130. Kernekapitalen i forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser består af
1) egenkapital,
2) medlemskonti i gensidige selskaber og tværgående pensionskasser, jf. § 133,
3) særlige bonushensættelser (type B) i livsforsikringsselskaber og tværgående pensionskasser, der 


opfylder betingelserne i § 134,
4) værdien af skatteaktiver, som den vil være i en administrationssituation, jf. §§ 253-258, og
5) en positiv eller negativ forskel mellem


a) et beløb svarende til den andel af basiskapitalen i en dattervirksomhed eller en associeret 
virksomhed, der er en finansiel virksomhed, som svarer til den ejede andel af selskabskapi-
talen, og


b) den værdi, den pågældende ejerandel indgår med i balancen med tillæg af værdien af an-
svarlig lånekapital, herunder ansvarlig lånekapital fra andre koncernvirksomheder, til dat-
tervirksomheden eller den associerede virksomhed, når ansvarlig lånekapital medregnes i 
dattervirksomhedens eller den associerede virksomheds basiskapital efter § 135, stk. 1, nr. 
1.


Stk. 2. Basiskapitalen i stk. 1, nr. 5, litra a, opgøres før fradrag for direkte og indirekte ejede akti-
ver efter § 131, stk. 4, nr. 3, i det omfang disse aktiver allerede er omfattet af denne bestemmelse 
ved opgørelsen af basiskapitalen i den ejende virksomhed. Hvis det pågældende datterforsikrings-
selskab eller den pågældende associerede forsikringsvirksomhed ved opgørelsen af stk. 1, nr. 5, selv 
besidder datterforsikringsselskaber eller associerede forsikringsvirksomheder, opgøres basiskapita-
len i stk. 1, nr. 5, litra a, før fradrag for disse selskabers kapitalkrav, når selskabernes kapitalkrav al-
lerede er fradraget efter § 131, stk. 4, nr. 1.


Stk. 3. Tillægget efter stk. 1, nr. 5, må for hver enkelt dattervirksomhed eller hver associeret virk-
somhed, der er en finansiel virksomhed, højst svare til det beløb, der for den pågældende dattervirk-
somhed eller associerede virksomhed er fradraget i henhold til § 131, stk. 4, nr. 1 eller 2.


Stk. 4. Garantikapital i forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser må ikke nedsættes uden 
samtykke fra Finanstilsynet. Garantikapitalen kan tilbagebetales i overensstemmelse med de i 
vedtægterne fastsatte regler. Finanstilsynet kan bestemme, at der sker tilsvarende henlæggelse til en 
grundfond eller en anden fond, som ikke uden Finanstilsynets tilladelse må formindskes.


§ 131. Kernekapitalen reduceres med
1) foreslået udbytte,
2) immaterielle aktiver,
3) skatteaktiver, jf. dog § 130, stk. 1, nr. 4, og


4) et beløb, der svarer til de dele af pengeinstituttets, realkreditinstituttets, fondsmæglerselskabets 
og investeringsforvaltningsselskabets engagementer, der i medfør af § 145, stk. 11, ikke omfattes af 
bestemmelserne i medfør af § 145, stk. 1-3.


Stk. 2. For pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og investeringsforvalt-
ningsselskaber fradrages ud over de i stk. 1 nævnte fradrag
1) årets løbende underskud,
2) den anden halvdel af de fradrag, der er nævnt i § 139, stk. 1, nr. 1-3,
3) den anden halvdel af de fradrag, der er nævnt i § 139, stk. 1, nr. 4-7,
4) den akkumulerede værdiændring af sikringsinstrumenter ved sikring af betalingsstrømme og
5) den akkumulerede værdiændring af forpligtelser til dagsværdi som følge af ændring i egen risi-


ko fratrukket eventuelle tilsvarende akkumulerede værdiændringer af aktiver til dagsværdi som 
følge af samme ændringer i egen risiko.
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Stk. 3. Reguleringerne efter stk. 2, nr. 4 og 5, kan være positive eller negative.
Stk. 4. For forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser fradrages ud over de i stk. 1 nævnte 


fradrag:
1) Den andel af kapitalkravet i et datterforsikringsselskab eller et associeret forsikringsselskab, 


som svarer til den direkte eller indirekte ejede andel af forsikringsselskabets aktie- og garanti-
kapital.


2) Den andel af kapitalkravet i et pengeinstitut, realkreditinstitut, fondsmæglerselskab eller inve-
steringsforvaltningsselskab, der er en dattervirksomhed eller en associeret virksomhed, som 
svarer til den direkte eller indirekte ejede andel af selskabskapitalen.


3) For direkte og indirekte ejede aktiver, der repræsenterer en risiko på en enkelt virksomhed eller 
en gruppe af virksomheder, der udgør en samlet risiko: Det beløb, hvormed de pågældende akti-
vers regnskabsmæssige værdi overstiger en vægtet sum af selskabets kapitalkrav, dets datterfor-
sikringsselskabers kapitalkrav og kapitalkravet i andre dattervirksomheder underlagt Finanstil-
synets tilsyn. Fradraget skal dog ikke foretages for investeringer i dattervirksomheder og for ak-
tiver, der omfattes af § 162, stk. 1, nr. 1-8. Den vægtede sum beregnes således:
a) Hvis forsikringsselskabet driver direkte livsforsikringsvirksomhed, vægtes med 75 pct. An-


dre forsikringsselskaber vægtes med 100 pct.
b) Dattervirksomheder, der driver direkte livsforsikringsvirksomhed, vægtes med 75 pct. af 


ejerandelen. Andre dattervirksomheder vægtes med ejerandelen.
4) Et beløb svarende til forskellen mellem erstatningshensættelser fratrukket genforsikringsandele 


af erstatningshensættelser for forsikringsklasse 3-18 før diskontering og efter diskontering, hvis 
erstatningshensættelser diskonteres for at tage hensyn til fremtidigt investeringsafkast.


Stk. 5. For en finansiel virksomhed, der er en dattervirksomhed eller en associeret virksomhed, der 
ikke har vedtægtsmæssigt hjemsted i Danmark eller Grønland, anvendes i stk. 4, nr. 1 og 2, det ka-
pitalkrav, der fremkommer efter hjemlandets regler, dog mindst det kapitalkrav, der ville være 
fremkommet, hvis selskabet eller virksomheden havde vedtægtsmæssigt hjemsted i Danmark eller 
Grønland.


Stk. 6. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde og for en tidsbegrænset periode dispensere fra 
fradraget i kernekapitalen efter stk. 4, nr. 3.


Stk. 7. Forsikringsselskaber skal i kernekapitalen fradrage direkte og indirekte ejede kapitalandele 
i datterfinansieringsinstitutter og associerede finansieringsinstitutter, jf. dog 2. og 3. pkt. Kapitalan-
dele i finansieringsinstitutter, der er finansielle virksomheder, og finansieringsinstitutter, der har 
som hovedvirksomhed at erhverve kapitalandele eller omsættelige pantebreve eller at udføre forret-
ninger for egen regning med et eller flere af de i bilag 5 nævnte instrumenter, skal ikke fradrages. 
Indirekte ejede kapitalandele, der er fradraget af et datterforsikringsselskab eller et associeret forsik-
ringsselskab efter 1. pkt., eller som er fradraget af en dattervirksomhed, der er et kreditinstitut, 
fondsmæglerselskab eller investeringsforvaltningsselskab eller et associeret kreditinstitut, fonds-
mæglerselskab eller investeringsforvaltningsselskab efter § 139, stk. 1, nr. 2, eller stk. 2, nr. 1, skal 
ikke fradrages. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde undtage fra det i 1. pkt. nævnte fradrag.


Stk. 8. Andelen af kapitalkravet eller kapitalandelene i dattervirksomheder og associerede virk-
somheder skal ikke fradrages, jf. stk. 4 og 7, når virksomhederne er erhvervet midlertidigt og 
erhvervelsen er sket som et led i en rekonstruktion.


§ 132. Hybrid kernekapital medregnes i basiskapitalen for pengeinstitutter, realkreditinstitutter, 
fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber, jf. dog § 135, stk. 3, såfremt aftalen op-
fylder følgende betingelser:
1) Den hybride kernekapital skal være indbetalt til pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæg-
lerselskabet eller investeringsforvaltningsselskabet.
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2) Et eventuelt på forhånd fastsat tidspunkt for den hybride kernekapitals forfald må tidligst indtræ-
de 30 år efter indbetalingen og må ikke kombineres med incitamenter til indfrielse af den.
3) Bortset fra ved et eventuelt på forhånd aftalt tidspunkt for den hybride kernekapitals forfald må 
den kun forfalde, hvis pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet eller investerings-
forvaltningsselskabet træder i likvidation eller erklæres konkurs.
4) Den hybride kernekapital må kun indfries på pengeinstituttets, realkreditinstituttets, fondsmæg-
lerselskabets eller investeringsforvaltningsselskabets initiativ, med Finanstilsynets tilladelse og tid-
ligst 5 år efter indbetalingen.
5) Eventuelle aftalte incitamenter til indfrielse skal være moderate og må tidligst indtræde 10 år ef-
ter indbetalingen.
6) Långiverens krav mod pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet eller investe-
ringsforvaltningsselskabet skal være efterstillet al anden ikke-efterstillet gæld og kapitalen nævnt i 
§ 136.
7) Långiverens krav mod pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet eller investe-
ringsforvaltningsselskabet må ikke være dækket af sikkerhed stillet af pengeinstituttet, realkreditin-
stituttet, fondsmæglerselskabet eller investeringsforvaltningsselskabet eller virksomhederne nævnt i 
§ 181, stk. 1, eller på anden måde være sikret en fortrinsret i forhold til pengeinstituttets, realkredi-
tinstituttets, fondsmæglerselskabets eller investeringsforvaltningsselskabets øvrige kreditorer.
8) Forrentning af gælden skal ifølge aftalen bortfalde, hvis pengeinstituttet, realkreditinstituttet, 
fondsmæglerselskabet eller investeringsforvaltningsselskabet ikke opfylder kapitalkravet i § 127.
9) Pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet og investeringsforvaltningsselskabet 
skal ifølge aftalen kunne beslutte, at forrentning af gælden bortfalder, hvis det skønnes nødvendigt 
for at bevare virksomhedens finansielle sundhed.
10) Renten må ikke ændres på grundlag af kreditors vurdering af pengeinstituttet, realkreditinstitut-
tet, fondsmæglerselskabet eller investeringsforvaltningsselskabet.
11) Pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet og investeringsforvaltningsselska-
bets øverste myndighed skal kunne nedskrive den hybride kernekapital og ikkebetalte renter, hvis 
aktie-, garanti- eller andelskapitalen nedsættes, eller hvis egenkapitalen i seriereservefonde i real-
kreditinstituttet er tabt.


Stk. 2. Uanset stk. 1, nr. 4, kan hybrid kernekapital med Finanstilsynets tilladelse indfries tidlige-
re end 5 år efter indbetalingen i tilfælde af en ændring i den skattemæssige eller solvensmæssige be-
handling af det pågældende instrument.


Stk. 3. Uanset stk. 1, nr. 4, kan hybrid kernekapital med Finanstilsynets tilladelse indfries tidlige-
re end 5 år efter indbetalingen, såfremt den erstattes af indbetalt kernekapital af mindst samme kva-
litet.


Stk. 4. Uanset stk. 1, nr. 11, kan aftalen indeholde bestemmelser om, at nedskrivning af kapitalen 
kun kan ske, hvis pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet eller investeringsfor-
valtningsselskabet efterfølgende enten tilføres ny kapital, således at kapitalkravet opfyldes, eller op-
hører uden tab for de ikkeefterstillede kreditorer. Den hybride kernekapital og ikkebetalte renter kan 
kun nedskrives med et beløb, som forud er godkendt af de eksterne revisorer og Finanstilsynet.


Stk. 5. Finanstilsynet kan tillade, at pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet 
eller investeringsforvaltningsselskabet til enhver tid kan erhverve egen hybrid kernekapital til eje på 
op til 3 pct. af den samlede udstedte kapital, såfremt erhvervelsen sker med henblik på videresalg. 
Egen hybrid kernekapital efter 1. pkt. må dog maksimalt udgøre 10 pct. af en enkelt udstedelse.


Stk. 6. Uanset stk. 1, nr. 4, kan hybrid kernekapital, der udstedes i medfør af lov om statsligt kapi-
talindskud i kreditinstitutter, og som i henhold til aftaler i forbindelse med gældsstiftelse kan indfri-
es med Finanstilsynets tilladelse tidligst 3 år efter indbetalingen, medregnes i basiskapitalen, så-
fremt kernekapitalen efter indfrielsen udgør mindst 12 pct.
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Stk. 7. Finanstilsynet kan kræve, at forrentning af gælden bortfalder, såfremt det vurderes nød-
vendigt af hensyn til pengeinstituttets, realkreditinstituttets, fondsmæglerselskabets eller investe-
ringsforvaltningsselskabets finansielle situation og solvens.


Stk. 8. Finanstilsynet kan tillade, at rentebetalinger, der ellers ville bortfalde i medfør af stk. 1, nr. 
8 og 9, erstattes af aktie-, garanti- eller andelskapital.


Stk. 9. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om
1) indfrielse af gælden i medfør af stk. 1, nr. 4,
2) moderate incitamenter til indfrielse i medfør af stk. 1, nr. 5, og


3) nedskrivning af den hybride kernekapital i medfør af stk. 1, nr. 11.


§ 132 a. Hybrid kernekapital, der kunne medregnes i kernekapitalen før den 1. juli 2010, men 
som ikke opfylder alle kravene i henhold til § 132, kan frem til den 31. december 2040 sidestilles 
med hybrid kernekapital, der opfylder kravene i § 132, dog med følgende begrænsninger:
1) I perioden fra den 1. januar 2020 til den 31. december 2029 må sådan kapital højst udgøre 20 pct. 
af kernekapitalen reduceret med værdien af egne aktier, immaterielle aktiver og årets løbende un-
derskud.
2) I perioden fra den 1. januar 2030 til den 31. december 2039 må sådan kapital højst udgøre 10 pct. 
af kernekapitalen reduceret med værdien af egne aktier, immaterielle aktiver og årets løbende un-
derskud.


Stk. 2. Hybrid kernekapital, der kunne medregnes med op til 50 pct. af kernekapitalen inklusive 
hybrid kernekapital før den 1. juli 2010, men som ikke opfylder kravene i henhold til § 129, stk. 2, 
nr. 1, sidestilles med hybrid kernekapital, der opfylder kravene i § 129, stk. 2, nr. 1, frem til den 31. 
december 2040 med samme begrænsninger som angivet i stk. 1, nr. 1 og 2.


Stk. 3. Hybrid kernekapital, der kunne medregnes med op til 35 pct. af kernekapitalen inklusive 
hybrid kernekapital før den 1. juli 2010, men som ikke opfylder kravene i henhold til § 129, stk. 2, 
nr. 2, sidestilles med hybrid kernekapital, der opfylder kravene i § 129, stk. 2, nr. 2, frem til den 31. 
december 2040 med samme begrænsninger som angivet i stk. 1, nr. 1 og 2.


§ 133. Medlemskonti kan medregnes efter § 130, stk. 1, nr. 2, hvis følgende betingelser er opfyldt 
i vedtægterne:
1) I tilfælde af likvidation eller konkurs må beløb ikke kunne tilbagebetales, før hele den øvrige 


gæld er betalt.
2) I andre tilfælde må beløb kun kunne tilbagebetales, hvis basiskapitalen ikke derved nedbringes 


til et beløb, der er lavere end kapitalkravet.
3) Tilbagebetaling, der forårsages af andet end medlemsophør, må kun kunne foretages, når Finan-


stilsynet senest 1 måned forud er underrettet herom. Tilbagebetalingen kan nægtes af Finanstil-
synet.


4) Ændring i vedtægternes bestemmelser om medlemskonti skal godkendes af Finanstilsynet.


§ 134. For særlige bonushensættelser (type B) efter § 130, stk. 1, nr. 3, der er en del af de forsik-
ringsmæssige hensættelser, gælder:
1) De er for alle eller en del af selskabets forsikringer opbygget af midler fra forsikringernes andel 


af det realiserede resultat, jf. § 20, stk. 1, nr. 3.
2) De er knyttet til forsikringerne individuelt eller kollektivt på en sådan måde, at den enkelte for-


sikrings andel med tilhørende afkast, jf. nr. 5, til enhver tid kan beregnes.
3) De indgår ikke beløbsmæssigt som en del af bestanden af forsikringsaftaler ved beregning af 


den andel af det realiserede resultat, jf. § 20, stk. 1, nr. 3, som skal tilføres bestanden.
4) Overførsel til de enkelte forsikringer af den til forsikringen knyttede andel skal senest foretages 


samtidig med udbetaling af ydelser under forsikringen.
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5) De tildeles løbende samme forholdsmæssige afkast som det afkast, egenkapitalen får før skat, 
hvad enten dette afkast er negativt eller positivt.


6) Den individuelle og den forholdsmæssige kollektive andel, jf. nr. 2, kan medtages ved opsigelse 
af forsikringen og skal medgå fuldt ud ved beregning af tilbagekøbsværdier og ved overførsler 
fra et selskab til et andet ved jobskifte, jf. § 20, stk. 1, nr. 7. Andelen skal være i forhold til den 
andel, som den forsikrede har bidraget til opbygningen af. Særlige bonushensættelser kan dog 
kun medtages, såfremt kernekapitalelementerne i selskabet udgørende indbetalt aktie- og garan-
tikapital, overskud ved emission, andre reserver, der ikke modsvarer forpligtelser, overført 
overskud eller underskud, medlemskonti, særlige bonushensættelser af type B og årets løbende 
resultat tilsammen udgør mere end en tredjedel af solvenskravet eller tilsammen udgør et beløb 
større end minimumskapitalkravet.


7) Selskabet skal overholde den oplysningsforpligtelse, der påhviler selskaber, hvis værdipapirer 
er optaget til handel på et reguleret marked i § 27, stk. 1, i lov om værdipapirhandel m.v., som 
sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


§ 135. Den supplerende kapital består af
1) ansvarlig lånekapital, jf. § 136,
2) opskrivningshenlæggelser for pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og 


investeringsforvaltningsselskaber,
3) hybrid kernekapital, jf. § 132, der ikke medregnes i kernekapitalen,
4) et positivt beløb, som fremkommer, ved at der fra de regnskabsmæssige værdireguleringer og 


hensættelser på aktiver og forpligtelser uden for handelsbeholdningen bortset fra kapitalandele, 
aktiver omfattet af en securitisering, securitiseringspositioner og materielle aktiver uden mod-
parter fratrækkes opgørelsen af forventede tab på de pågældende aktiver og forpligtelser, jf. 
§ 143, stk. 1, nr. 7,


5) den del af seriereservefondene i realkreditinstitutter i serier med tilbagebetalingspligt, der mod-
svarer kravet i § 124, stk. 8,


6) (Sættes ikke i kraft for Grønland)
7) tillæg for mulig tillægspræmie i gensidige skadeforsikringsselskaber, jf. § 137, og
8) særlige bonushensættelser (type A) i livsforsikringsselskaber og tværgående pensionskasser, der 


opfylder betingelserne i § 138.
Stk. 2. Supplerende kapital efter stk. 1, nr. 4, medtages kun for aktiver og forpligtelser, hvor de ri-


sikovægtede poster uden for handelsbeholdningen opgøres ved anvendelse af en intern metode, jf. 
§ 143, stk. 3, og må maksimalt udgøre 0,6 pct. af de risikovægtede poster for aktiver og forpligtel-
ser, som er omfattet af den interne metode. Ved opgørelsen af denne procentandel skal securitise-
ringspositioner med en risikovægt på 1.250 pct. ikke medregnes.


Stk. 3. Den supplerende kapital må for pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber 
og investeringsforvaltningsselskaber ikke medregnes med mere end 100 pct. af kernekapitalen efter 
fradrag i medfør af § 131, stk. 1 og stk. 2, nr. 1, 4 og 5.


Stk. 4. For forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser kan den supplerende kapital med-
regnes med et beløb, der svarer til det mindste af
1) 100 pct. af kernekapitalen efter fradrag,
2) halvdelen af kapitalkravet.


Stk. 5. Den ansvarlige lånekapital med fast løbetid i forsikringsselskaber og tværgående pensions-
kasser kan højst udgøre et beløb, der svarer til det mindste af
1) en tredjedel af kernekapitalen efter fradrag,
2) en fjerdedel af kapitalkravet.
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§ 136. Ansvarlig lånekapital medregnes i basiskapitalen, hvis følgende betingelser er opfyldt, jf. 
dog § 135, stk. 3:
1) Långivers krav skal være efterstillet al anden ikkeefterstillet gæld.
2) Beløbet skal være indbetalt.
3) Tilbagebetaling før forfaldstidspunkt må ikke kunne ske på långiverens initiativ eller uden Fi-


nanstilsynets tilladelse.
4) Beløbet må kun forfalde før det aftalte forfaldstidspunkt, hvis den finansielle virksomhed træ-


der i likvidation eller erklæres konkurs.
5) Virksomhedens øverste myndighed skal kunne nedskrive den ansvarlige lånekapital og ikkebe-


talte renter, hvis egenkapitalen er tabt og aktie-, garanti- eller andelskapitalen er nedskrevet til 
nul, eller hvis egenkapitalen i seriereservefonde i realkreditinstitutter er tabt.


6) Betaling af renter kan udskydes, hvis basiskapitalen på forfaldstidspunktet ikke overstiger kapi-
talkravet.


7) Ikkebetalte renter, der er udskudt i medfør af nr. 6, må kun forfalde til betaling, hvis kapitalkra-
vet på ny overholdes eller forfaldsdatoen indtræder.


8) For forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser gælder, at
a) den oprindelige løbetid er på mindst 5 år og
b) ændringer i låneaftalen skal godkendes af Finanstilsynet.


Stk. 2. Tilladelse efter stk. 1, nr. 3, er betinget af, at basiskapitalen efter tilbagebetalingen ikke er 
mindre end kapitalkravet.


Stk. 3. Nedskrivning efter stk. 1, nr. 5, kan kun ske, hvis den finansielle virksomhed efterfølgende 
enten tilføres ny kapital, således at kapitalkravet opfyldes, eller ophører uden tab for ikke efterstille-
de kreditorer. Den ansvarlige lånekapital og ikkebetalte renter kan kun nedskrives med et beløb, 
som forud er godkendt af de eksterne revisorer og Finanstilsynet.


Stk. 4. Den ansvarlige lånekapital, der medregnes ved opgørelsen af basiskapitalen, reduceres med
1) 25 pct. af den udstedte kapital, når der er mindre end 3 år og mere end eller 2 år til forfald,
2) 50 pct. af den udstedte kapital, når der er mindre end 2 år og mere end eller 1 år til forfald,
3) 75 pct. af den udstedte kapital, når der er mindre end 1 år til forfald,
4) beholdningen af egen ansvarlig lånekapital samt egen ansvarlig lånekapital, der er stillet som 


sikkerhed for lån eller garantier, reduceret efter nr. 1-3.
Stk. 5. Rentestigninger på ansvarlig lånekapital må tidligst finde sted 3 år efter udstedelsen. Hvis 


der er aftalt en eller flere stigninger i renten, anses den ansvarlige lånekapital for at forfalde på tids-
punktet for rentestigningen, hvis summen af rentestigninger overstiger 150 basispunkter fratrukket 
swapspændet på udstedelsesdagen. Ved swapspændet forstås forskellen mellem renteforhøjelsens 
rentegrundlag og udstedelsens oprindelige rentegrundlag..


Stk. 6. Finanstilsynet kan tillade, at pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet el-
ler investeringsforvaltningsselskabet til enhver tid kan erhverve egen ansvarlig lånekapital til eje el-
ler sikkerhed på op til 3 pct. af den samlede udstedte kapital, dog maksimalt 10 pct. af en enkelt ud-
stedelse.


Stk. 7. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde dispensere fra grænsen i stk. 5, 2. pkt.


§ 137. Finanstilsynet kan efter ansøgning tillade, at tillæg for mulig tillægspræmie i gensidige 
skadeforsikringsselskaber kan medregnes efter § 135, stk. 1, nr. 7, hvis præmien er variabel i hen-
hold til den indgåede forsikringsaftale, således at præmien kan forhøjes under hensyntagen til for-
sikringsbestandens risikoforløb, og hvis tillægspræmien kunne være afkrævet forsikringstageren i 
løbet af året.


Stk. 2. Beløb efter stk. 1 kan tidligst indgå fra og med ultimo det år, hvor tillægspræmien kan 
opkræves.


52







Stk. 3. Beløb efter stk. 1, der er afkrævet forsikringstageren, kan ikke medregnes efter § 135, 
stk. 1, nr. 7.


§ 138. For særlige bonushensættelser (type A) efter § 135, stk. 1, nr. 8, der er en del af de forsik-
ringsmæssige hensættelser, gælder:
1) De er for alle eller en del af selskabets forsikringer opbygget af midler fra forsikringernes andel 


af det realiserede resultat, jf. § 20, stk. 1, nr. 3.
2) De er knyttet til forsikringerne individuelt eller kollektivt på en sådan måde, at den enkelte for-


sikrings andel med tilhørende afkast, jf. nr. 5, til enhver tid kan beregnes.
3) De indgår ikke beløbsmæssigt som en del af bestanden af forsikringsaftaler ved beregning af 


den andel af det realiserede resultat, jf. § 20, stk. 1, nr. 3, som skal tilføres bestanden.
4) Overførsel til de enkelte forsikringer af den til forsikringen knyttede andel skal senest foretages 


samtidig med udbetaling af ydelser under forsikringen.
5) De tildeles løbende en forrentning på basis af en rentesats, der af selskabet er fastsat med hen-


blik på, at forrentningen skal svare til, hvad ansvarlig lånekapital ville kunne opnå på markeds-
mæssige vilkår.


6) De kan anvendes til at dække alle selskabets tab og ethvert ikkeefterstillet krav mod selskabet, 
når egenkapitalen er tabt.


7) Den individuelle og den forholdsmæssige kollektive andel, jf. nr. 2, kan medtages ved opsigelse 
af forsikringen og skal medgå fuldt ud ved beregning af tilbagekøbsværdier og ved overførsler 
fra et selskab til et andet ved jobskifte, jf. § 20, stk. 1, nr. 7. Andelen skal være i forhold til den 
andel, som den forsikrede har bidraget til opbygningen af. Særlige bonushensættelser kan dog 
kun medtages, såfremt kernekapitalelementerne i selskabet udgørende indbetalt aktie- og garan-
tikapital, overskud ved emission, andre reserver, der ikke modsvarer forpligtelser, overført 
overskud eller underskud, medlemskonti, særlige bonushensættelser af type B og årets løbende 
resultat tilsammen udgør mere end en tredjedel af solvenskravet eller tilsammen udgør et beløb 
større end minimumskapitalkravet.


8) Selskabet skal overholde den oplysningsforpligtelse, der påhviler selskaber, hvis værdipapirer 
er optaget til handel på et reguleret marked efter § 27, stk. 1, i lov om værdipapirhandel m.v., 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


§ 139. Ved opgørelse af basiskapitalen i pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselska-
ber og investeringsforvaltningsselskaber fradrages halvdelen af følgende beløb:
1) Den andel af kapitalkravet i et datterforsikringsselskab eller et associeret forsikringsselskab, 


som svarer til den direkte eller indirekte ejede andel af forsikringsselskabets aktie- og garanti-
kapital. Har forsikringsselskabet ikke vedtægtsmæssigt hjemsted i Danmark eller Grønland, 
anvendes ved beregningen det kapitalkrav, der fremkommer efter hjemlandets regler, dog 
mindst det kapitalkrav, der ville være fremkommet, hvis forsikringsselskabet havde vedtægts-
mæssigt hjemsted i Danmark eller Grønland. Fradraget efter 1. pkt. reduceres med et beløb sva-
rende til forskellen mellem
a) et beløb svarende til den andel af et datterforsikringsselskabs eller en associeret forsikrings-


virksomheds basiskapital, som svarer til den ejede andel af selskabskapitalen, og
b) den værdi, den pågældende ejerandel indgår med i balancen med tillæg af værdien af an-


svarlig lånekapital, herunder ansvarlig lånekapital fra andre koncernvirksomheder, til dat-
terforsikringsselskabet eller den associerede forsikringsvirksomhed, når ansvarlig lånekapi-
tal medregnes i datterforsikringsselskabets eller den associerede forsikringsvirksomheds ba-
siskapital efter § 135, stk. 1, nr. 1.


2) Kapitalandele i andre kredit- og finansieringsinstitutter, der udgør mere end 10 pct. af disses ak-
tie-, garanti- eller andelskapital, som ikke er omfattet af stk. 2, nr. 1, jf. dog stk. 7 og 8. Endvi-
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dere fradrages pengeinstituttets, realkreditinstituttets, fondsmæglerselskabets og investerings-
forvaltningsselskabets efterstillede kapitalindskud i de nævnte virksomheder, som ikke er om-
fattet af fradrag i medfør af § 145, stk. 11, jf. § 131, stk. 1, nr. 4.


3) Det beløb, der svarer til summen af kapitalandele og efterstillede kapitalindskud i andre kredit- 
og finansieringsinstitutter, som ikke er omfattet af nr. 2, stk. 2, nr. 1, eller af fradrag i medfør af 
§ 145, stk. 11, jf. § 131, stk. 1, nr. 4, og som overstiger 10 pct. af basiskapitalen, jf. § 128, 
stk. 1, uden de i nr. 1 og 2 samt § 131, stk. 2, nr. 2-5, nævnte fradrag, jf. dog stk. 7 og 8.


4) Et negativt beløb, som fremkommer, ved at der fra de regnskabsmæssige værdireguleringer og 
hensættelser på aktiver og forpligtelser uden for handelsbeholdningen bortset fra kapitalandele, 
aktiver omfattet af en securitisering, securitiseringspositioner og materielle aktiver uden mod-
parter fratrækkes opgørelsen af forventede tab på de pågældende aktiver og forpligtelser, jf. 
§ 143, stk. 1, nr. 7.


5) Et beløb, der svarer til det forventede tab på kapitalandele uden for handelsbeholdningen, når 
opgørelsen af de risikovægtede poster for kapitalandele uden for handelsbeholdningen opgøres 
på basis af enkle risikovægte eller efter den mere avancerede metode baseret på beregning af ri-
sikoparametre (PD/LGD-metoden), jf. § 143, stk. 1, nr. 7.


6) Det beløb, der svarer til værdien af overførte betalinger, værdipapirer, valuta og råvarer i tilfæl-
de af handler med leveringsrisiko og tillæg for eventuel positiv værdi af kontrakten, når mod-
partens levering eller betaling ikke har fundet sted 5 dage efter forfald, bortset fra beløb, der er 
fradraget i medfør af § 145, stk. 11, jf. § 131, stk. 1, nr. 4. 


7) Et beløb, der svarer til værdien af securitisationpositioner, der efter reglerne udstedt i medfør af 
§ 143, stk. 1, nr. 1, tildeles en risikovægt på 1.250 pct., medmindre beløbet indgår i opgørelsen 
af de risikovægtede poster eller securitiseringspositionen indgår i engagementer, der fradrages i 
medfør af § 145, stk. 11, jf. § 131, stk. 1, nr. 4.


Stk. 2. Ud over de i stk. 1 nævnte fradrag, fradrages følgende:
1) Direkte og indirekte ejede kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder, der 


er kreditinstitutter, fondsmæglerselskaber, investeringsforvaltningsselskaber og finansieringsin-
stitutter, som ikke er omfattet af fradrag i medfør af § 145, stk. 11, jf. § 131, stk. 1, nr. 4, jf. dog 
2. pkt. og stk. 7 og 8. Kapitalandele i finansieringsinstitutter, hvis hovedvirksomhed er at 
erhverve kapitalandele eller omsættelige pantebreve eller at udføre forretninger for egen reg-
ning med et eller flere af de i bilag 5 nævnte instrumenter, skal ikke fradrages. Indirekte ejede 
kapitalandele, som er fradraget af et datterforsikringsselskab, kreditinstitut, fondsmæglerselskab 
eller investeringsforvaltningsselskab eller et associeret forsikringsselskab, kreditinstitut, fonds-
mæglerselskab eller investeringsforvaltningsselskab efter stk. 1, nr. 2, eller § 131, stk. 4, nr. 2, 
og indirekte ejede kapitalandele, som er fradraget eller undtaget af et datterforsikringsselskab 
eller et associeret forsikringsselskab efter § 131, stk. 7, skal ikke fradrages.


2) Det beløb, der svarer til summen af kapitalandele i en anden virksomhed eller virksomheder i 
samme koncern, samt belånte kapitalandele i en anden virksomhed, som ikke er omfattet af nr. 
1 og stk. 1, nr. 1-3, der overstiger 15 pct. af basiskapitalen efter fradrag efter nr. 1 og stk. 1, jf. 
dog stk. 8 og 9, og uden tillæg i medfør af § 135, stk. 1, nr. 4, og fradrag i medfør af stk. 1, nr. 4 
og 5.


3) Det beløb, der svarer til summen af kvalificerede andele i andre virksomheder, der ikke er om-
fattet af nr. 1 og 2 og stk. 1, nr. 1-3, og som overstiger 60 pct. af basiskapitalen efter fradrag ef-
ter nr. 1 og stk. 1, jf. dog stk. 8 og 9, og uden tillæg i medfør af § 135, stk. 1, nr. 4, og fradrag i 
medfør af stk. 1, nr. 4 og 5.


Stk. 3. Reduktionen i fradraget i stk. 1, nr. 1, kan dog ikke overstige det fradrag, der foretages ef-
ter stk. 1, nr. 1, 1. pkt.


Stk. 4. Beløbet i stk. 1, nr. 1, litra a, opgøres før fradrag for direkte og indirekte ejede aktiver efter 
§ 131, stk. 4, nr. 3, i det omfang disse aktiver allerede er omfattet af denne bestemmelse ved opgø-
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relsen af basiskapitalen i den ejende virksomhed. Hvis det pågældende datterforsikringsselskab eller 
den pågældende associerede forsikringsvirksomhed ved opgørelsen af stk. 1, nr. 1, litra a og b, selv 
besidder datterforsikringsselskaber eller associerede forsikringsvirksomheder, opgøres basiskapita-
len i § 130, stk. 1, nr. 5, litra a, før fradrag for disse selskabers kapitalkrav, når selskabernes kapital-
krav allerede er fradraget efter § 131, stk. 4, nr. 1. Beløbet i stk. 1, nr. 1, litra a, opgøres endvidere 
før fradrag efter § 131, stk. 4, nr. 2, hvis de pågældende virksomheder indgår i konsolideringen efter 
kapitel 12.


Stk. 5. De i stk. 1, nr. 4 og 5, nævnte beløb medtages kun for aktiver og forpligtelser, hvor de risi-
kovægtede poster uden for handelsbeholdningen opgøres ved anvendelse af en intern metode, jf. 
§ 143, stk. 3.


Stk. 6. Såfremt fradragene efter stk. 1 er større end den supplerende kapital, fradrages den over-
skydende del i kernekapitalen.


Stk. 7. Kapitalandele i kredit- og finansieringsinstitutter skal ikke fradrages i basiskapitalen, når 
kapitalandelene er erhvervet midlertidigt og erhvervelsen er sket som et led i en rekonstruktion. An-
delen af kapitalkravet i et datterforsikringsselskab eller et associeret forsikringsselskab, jf. stk. 1, nr. 
1, skal endvidere ikke fradrages, hvis virksomheden er erhvervet midlertidigt og erhvervelsen er 
sket som et led i en rekonstruktion.


Stk. 8. Kapitalandele i kredit- og finansieringsinstitutter, som sammen med pengeinstituttet, real-
kreditinstituttet, fondsmæglerselskabet eller investeringsforvaltningsselskabet er omfattet af konso-
lidering, jf. kapitel 12, skal ikke fradrages i basiskapitalen. Dette gælder ligeledes for efterstillede 
kapitalindskud i kredit- og finansieringsinstitutter omfattet af konsolideringen.


Stk. 9. Ved opgørelsen af beløbene i stk. 2, nr. 2 og 3, indgår endvidere aktiekøbs- og aktiesalgs-
forretninger m.v.


Stk. 10. Ved opgørelsen af beløbene i stk. 2, nr. 2 og 3, indgår ikke beløb omfattet af fradrag i 
medfør af § 145, stk. 11, jf. § 131, stk. 1, nr. 4.


§ 140. I realkreditinstitutter kan kravet til basiskapitalen i serier med tilbagebetalingspligt, der er 
åbnet før den 1. januar 1973, opfyldes med den i § 135, stk. 1, nr. 5, nævnte kapital.


Stk. 2. I serier med tilbagebetalingspligt, der er åbnet før den 1. januar 1973, kan den i § 129, 
stk. 1, nr. 9, nævnte kapital, som ikke medgår til dækning af kravet til seriens basiskapital, medreg-
nes som kernekapital ved opfyldelsen af kravet til basiskapital for realkreditinstituttet i øvrigt.


§ 141. Til investeringsforvaltningsselskabets portefølje, jf. § 125, stk. 3, medregnes formuen i for-
eninger, som investeringsforvaltningsselskabet er godkendt til at administrere.


Stk. 2. Porteføljer, som investeringsforvaltningsselskabet har fået tildelt at forvalte efter reglerne 
om delegation, skal ikke medregnes til selskabets portefølje, jf. § 125, stk. 3.


§ 142. Ved de risikovægtede poster for pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselska-
ber og investeringsforvaltningsselskaber forstås et mål for den samlede risiko for tab forbundet med 
virksomhedens aktiviteter. Dette mål fremkommer ved anvendelse af risikovægte for opgørelsen af 
poster med kreditrisiko, aktierisiko, renterisiko, valutarisiko, råvarerisiko, operationel risiko og risi-
ko på materielle aktiver m.v.


Stk. 2. Ved de risikovægtede poster for forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser forstås 
poster, der er korrigeret for forsikringstype, løbetid, særlige forhold i genforsikring, gennemsnitlige 
præmiegrundlag, administrationsomkostninger og erstatningsudgifter samt andre poster i risikosum-
men.


§ 143. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler for
1) opgørelse af de risikovægtede poster,
2) opgørelser efter § 124, stk. 1 og 4, § 125, stk. 1 og 7, og § 126, stk. 1 og 8,
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3) indberetning af de risikovægtede poster, kapitalkravet, solvensbehovet og basiskapitalen,
4) opgørelse af aktiekøbs- og aktiesalgsforretninger m.v.,
5) opgørelse af selskabets faste omkostninger, jf. § 125, stk. 5,
6) betingelser for nedsættelse af minimumskapitalkravet, jf. § 126, stk. 5,
7) opgørelse af forskellen mellem de forventede tab og de regnskabsmæssige værdireguleringer og 


hensættelser, jf. § 135, stk. 1, nr. 4, og § 139, stk. 1, nr. 4, og de forventede tab efter § 139, 
stk. 1, nr. 5, og


8) informationsforpligtelser vedrørende kapitalforhold.
Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler for pengeinstitutters, realkreditinstitutters, 


fondsmæglerselskabers og investeringsforvaltningsselskabers oplysningsforpligtelse over for kun-
der om deres rating.


Stk. 3. For pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og investeringsforvalt-
ningsselskaber kan de risikovægtede poster, jf. stk. 1, nr. 1, også opgøres ved anvendelse af interne 
metoder til opgørelse af risikovægtede poster. Anvendelse af interne metoder kræver tilladelse af 
Finanstilsynet. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om tilladelse til at anvende interne metoder.


Særlige regler om tvangsindløsning for pengeinstitutter


§ 144. I et pengeinstitut, der ikke opfylder kapitalkravet i § 127, og hvor Finanstilsynet har fastsat 
en frist efter § 225, stk. 1 og 3, kan bestyrelsen efter anmodning fra en aktionær, der ejer 70 pct. el-
ler mere af aktierne i pengeinstituttet, træffe beslutning med almindelig stemmeflerhed om at indlø-
se de øvrige aktionærers aktier i pengeinstituttet. Det samme gælder tilfælde, hvor anmodningen 
fremsættes af en aktionær, som efter en kapitaltilførsel, der er led i en rekonstruktionsplan, kommer 
til at eje 70 pct. eller mere af aktierne i pengeinstituttet, selv om pengeinstituttet som følge af kapi-
taltilførslen atter opfylder kapitalkravet i § 127. Bestyrelsens beslutning om tvangsindløsning af ak-
tier skal godkendes af Finanstilsynet. Indløsning af aktier skal foretages senest 30 dage efter an-
modningen efter 1. pkt.


Stk. 2. Bestyrelsen skal samtidig indbyde aktionærerne til et orienterende møde vedrørende 
tvangsindløsningen. Dette møde skal afholdes senest otte dage efter beslutningen, og de nødvendige 
omkostninger herved afholdes af den, efter hvis anmodning tvangsindløsningen sker.


Stk. 3.De minoritetsaktionærer, der er omfattet af en beslutning om indløsning af aktier, jf. stk. 1, 
skal skriftligt anmodes om senest 3 dage efter anmodningens modtagelse at overdrage deres aktier 
til den aktionær, der er nævnt i stk. 1. Anmodningen skal indeholde oplysning om vilkårene for ind-
løsningen og vurderingsgrundlaget for indløsningskursen. Værdien af pengeinstituttets aktier fast-
sættes ud fra aktiernes handelsværdi af den revisor, der er valgt af pengeinstituttets generalforsam-
ling.


Stk. 4. Købesummen skal være erlagt eller deponeret senest 3 dage efter, at indløsningen er gjort 
gældende over for aktionærerne. Dette gælder også for købesummen for aktier, der indkaldes i hen-
hold til Grønlandsposten og Statstidende, jf. bestemmelserne herom i lov om aktieselskaber, som sat 
i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


Stk. 5. Indløsningen og overdragelsen af aktier anses for endelige på tidspunktet for købesummens 
erlæggelse eller deponering, jf. stk. 4. I tilfælde af uenighed om aktiernes prisfastsættelse afgøres 
denne efterfølgende på en af parternes begæring af to af Foreningen af Statsautoriserede Revisorer 
udpegede revisorer. Afgørelsen kan indbringes for retten senest 2 uger efter modtagelsen af reviso-
rernes afgørelse.
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Kapitel 11


Midlernes anbringelse og likviditet


Regler for penge- og realkreditinstitutter samt fondsmæglerselskaber og 
investeringsforvaltningsselskaber om midlernes anbringelse og likviditet


§ 145. Et engagement, jf. § 5, stk. 1, nr. 16, med en kunde eller gruppe af indbyrdes forbundne 
kunder må efter fradrag for henholdsvis særlig sikre dele og modtagne sikkerheder, garantier m.v. 
ikke overstige 25 pct. af basiskapitalen, jf. § 128. Basiskapitalen opgøres uden tillæg i medfør af 
§ 135, stk. 1, nr. 4, og af fradrag i medfør af § 131, stk. 2, nr. 3, og § 139, stk. 1, nr. 4 og 5.


Stk. 2. Er kunden et pengeinstitut, realkreditinstitut, fondsmæglerselskab eller investeringsforvalt-
ningsselskab, må engagementet efter fradrag for henholdsvis særlig sikre dele og modtagne sik-
kerheder, garantier m.v. uanset stk. 1 udgøre op til 1 mia. kr., forudsat


1) at virksomhedens indbyrdes forbundne kunders engagementer, der ikke er pengeinstitutter, re-
alkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber eller investeringsforvaltningsselskaber, tilsammen ikke 
overstiger grænsen i stk. 1 og
2) at engagementet ikke overstiger en rimelig grænse i forhold til basiskapitalen.
Stk. 3. Grænsen i stk. 2, nr. 2, fastsættes af virksomheden og må ikke overstige 100 pct. af basis-


kapitalen opgjort uden tillæg i medfør af § 135, stk. 1, nr. 4, og af fradrag i medfør af § 131, stk. 2, 
nr. 3, og § 139, stk. 1, nr. 4 og 5. Finanstilsynet kan i individuelle tilfælde tillade en grænse, der 
overstiger 100 pct. af basiskapitalen.


Stk. 4. Engagementer, der før fradrag for henholdsvis særlig sikre dele og modtagne sikkerheder, 
garantier m.v. udgør 10 pct. eller mere af basiskapitalen, skal indberettes til Finanstilsynet hvert 
kvartal. Ved opgørelsen skal de dele af engagementet, der består af genkøbstransaktioner, udlån el-
ler indlån i værdipapirer eller råvarer, dog medregnes efter fradrag for modtagne sikkerheder, ga-
rantier m.v.


Stk. 5. Pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltnings-
selskaber, der har tilladelse til at anvende en intern metode til opgørelse af risikovægtede poster for 
kreditrisiko efter reglerne udstedt i medfør af § 143, skal hvert kvartal indberette de 20 største en-
gagementer opgjort efter fradrag for særlig sikre dele.


Stk. 6. Overstiger engagementerne de grænser, der er fastsat i stk. 1 og 2, skal Finanstilsynet om-
gående underrettes. Finanstilsynet kan, hvis omstændighederne taler for det, fastsættes en frist til at 
overholde grænserne i stk. 1 og 2.


Stk. 7. Finanstilsynet kan tillade, at engagementer i handelsbeholdningen overskrider grænserne i 
stk. 1 og 2. Finanstilsynet kan fastsætte vilkår for tilladelsen. Overskrides betingelserne i tilladelsen, 
skal Finanstilsynet straks underrettes.


Stk. 8. Grænserne i stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse på engagementer med virksomheder, der 
indgår fuldt i konsolideringen, jf. kapitel 12.


Stk. 9. Beløb, der er fradraget basiskapitalen efter § 131, stk. 2, nr. 2, og § 139, stk. 1, nr. 1, med-
regnes ikke i engagementer med datterselskaber eller associerede selskaber, der driver forsikrings-
virksomhed.


Stk. 10. Beløb, der er fradraget basiskapitalen efter § 131, stk. 2, nr. 2, og § 139, stk. 1, nr. 2, og 
stk. 2, nr. 1 og 2, medregnes ikke i engagementet med udstederen af kapitalandelene.


Stk. 11. Finanstilsynet kan tillade, at engagementer eller dele af engagementer undtages fra be-
stemmelserne i stk. 1-4, såfremt beløbet fratrækkes i kernekapitalen i medfør af § 131, stk. 1, nr. 3.
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§ 146. Pengeinstitutters, realkreditinstitutters, fondsmæglerselskabers og investeringsforvaltnings-
selskabers kapitalandele i andre virksomheder må ikke overstige 100 pct. af basiskapitalen. Kapita-
landele erhvervet for puljemidler indgår ikke i opgørelsen efter 1. pkt.


Stk. 2. Aktiekøbs- og aktiesalgsforretninger skal medregnes ved opgørelse af grænsen efter stk. 1.
Stk. 3. Kapitalandele, der skal fradrages i basiskapitalen, og kapitalandele i virksomheder, der ind-


går fuldt i konsolideringen, medregnes ikke i grænsen efter stk. 1.
Stk. 4. Finanstilsynet kan dispensere fra grænsen i stk. 1.


§ 147. Pengeinstitutter, realkreditinstitutter, fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningssel-
skaber må ikke eje fast ejendom eller have kapitalandele i ejendomsselskaber for mere end 20 pct. 
af basiskapitalen. Til pengeinstitutters og realkreditinstitutters faste ejendom medregnes udlån og 
garantier til datterselskaber, der er ejendomsselskaber. Ejendomme, som et pengeinstitut, et realkre-
ditinstitut, et fondsmæglerselskab eller et investeringsforvaltningsselskab har erhvervet for derfra at 
drive virksomhed eller accessorisk virksomhed, er dog ikke omfattet af bestemmelsen.


Stk. 2. Finanstilsynet kan dispensere fra bestemmelsen i stk. 1, 1. pkt.


§ 148. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler for
1) opgørelse af et engagement med en kunde eller gruppe af indbyrdes forbundne kunder,
2) indberetning af engagementer i henhold til § 145, stk. 4 og 5,
3) fradrag i engagementer for særlig sikre dele,
4) fradrag i engagementer for modtagne sikkerheder, garantier m.v.,
5) opgørelse, indberetning og grænser for de samlede valutarisici og andre markedsrisici og
6) krav for at opnå tilladelse i henhold til § 145, stk. 7.


Særlige regler for pengeinstitutter om midlernes anbringelse og likviditet


§ 149. Et pengeinstitut må ikke have restrisici på leasingaftaler, jf. stk. 2, hvis værdi sammen med 
fast ejendom og kapitalandele omfattet af § 147 udgør mere end 25 pct. af basiskapitalen.


Stk. 2. Ved restrisikoen på en leasingaftale forstås forskellen mellem købsprisen på leasingaktivet 
og nutidsværdien af leasingtagerens forpligtelse over for pengeinstituttet efter leasingaftalen.


Stk. 3. Hvis en tredjemand hæfter for en del af restrisikoen, kan denne del fradrages ved opgørelse 
af restrisikoen. Tredjemands forpligtelse skal tillægges vedkommendes engagement i henhold til 
§ 145.


Stk. 4. Finanstilsynet kan dispensere fra stk. 1.


§ 150. Lån til tegning af aktie-, andels- eller garantikapital i et pengeinstitut ud over 5 pct. af den 
samlede aktie-, andels- eller garantikapital kan kun gives, hvis der er stillet sikkerhed for det over-
skydende beløb. Sikkerheden skal mindst være af samme karakter som særlig sikre dele, jf. § 148, 
nr. 3.


§ 151. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


§ 152. Et pengeinstitut skal have en forsvarlig likviditet, jf. stk. 2. Likviditeten skal mindst udgøre
1) 15 pct. af de gældsforpligtelser, som det uanset mulige udbetalingsforbehold påhviler pengein-


stituttet at betale på anfordring eller med kortere varsel end en måned, og
2) 10 pct. af pengeinstituttets samlede gælds- og garantiforpligtelser fraregnet efterstillede kapita-


lindskud, der kan medregnes ved opgørelsen af basiskapitalen.
Stk. 2. Til likviditeten kan følgende medregnes:


1) Kassebeholdning.
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2) Fuldt ud sikre og likvide anfordringstilgodehavender hos kreditinstitutter og forsikringsselska-
ber.


3) Beholdning af sikre, let sælgelige, ubelånte værdipapirer og kreditmidler.
Stk. 3. Er kravene i stk. 1 ikke opfyldt, og bliver forholdet ikke bragt i orden senest 8 dage efter, at 


pengeinstituttet ikke opfylder kravene, skal pengeinstituttet omgående indberette dette til Finanstil-
synet. Finanstilsynet fastsætter en frist for opfyldelse af kravene.


Stk. 4. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om de i stk. 1-3 nævnte forhold.


§§ 152 a – 152 h. (Sættes ikke i kraft for Grønland)        


Særlige regler for realkreditinstitutter om midlernes anbringelse og likviditet


§ 153. Et realkreditinstitut skal mindst have anbragt midler i nedenstående aktiver, der svarer til 
60 pct. af kravet til realkreditinstituttets basiskapital med tillæg af midler i serier med tilbagebeta-
lingspligt, der ikke medtages i basiskapitalen:
1) Indskud i centralbanker i zone A.
2) Obligationer og gældsbreve udstedt af eller garanteret af regeringer eller regionale myndigheder 


i zone A.
3) Realkreditobligationer samt andre obligationer udstedt af et kreditinstitut i et land inden for Den 


Europæiske Union eller et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, 
som frembyder tilsvarende sikkerhed.


4) Obligationer optaget til handel på et reguleret marked udstedt af internationale organisationer, 
der som medlem har mindst et af medlemslandene i Den Europæiske Union.


Stk. 2. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde tillade, at grænsen som nævnt i stk. 1 fraviges, hvis re-
alkreditinstituttet er koncernforbundet med et andet realkreditinstitut.


§ 154. Midler i serier må ikke indskydes som hybrid kernekapital eller ansvarlig lånekapital i an-
dre serier eller i realkreditinstituttet i øvrigt.


Stk. 2. Midler i realkreditinstituttet i øvrigt må ikke indskydes i serier som hybrid kernekapital el-
ler ansvarlig lånekapital, medmindre der mindst er optaget hybrid kernekapital eller ansvarlig låne-
kapital for et tilsvarende beløb i realkreditinstituttet i øvrigt.


§ 155. (Ophævet)


Særlige regler for fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber om midlernes  
anbringelse og likviditet


§ 156. Likviditeten, jf. § 152, stk. 2, i fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber 
skal være forsvarlig.


Stk. 2. Finanstilsynet kan stille krav om en forøgelse af likviditeten, hvis denne ikke skønnes at 
være forsvarlig.


Stk. 3. Finanstilsynet fastsætter en frist for opfyldelse af kravet i stk. 2.


§ 157. Fondsmæglerselskaber, der ikke har tilladelse til at udføre handler for egen regning, jf. bi-
lag 4, afsnit A, nr. 3, og investeringsforvaltningsselskaber kan placere selskabets basiskapital i ak-
tier og obligationer, som er optaget til handel på et reguleret marked, samt i andele i investeringsfor-
eninger, specialforeninger, fåmandsforeninger og professionelle foreninger. 
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Særlige regler for forsikringsselskaber og pensionskasser om midlernes anbringelse og likviditet


§ 158. De midler, et forsikringsselskab eller en pensionskasse råder over, skal investeres på en 
hensigtsmæssig og for de forsikrede tjenlig måde, således at der er betryggende sikkerhed for, at 
selskabet til enhver tid kan opfylde sine forpligtelser.


§ 159. Forsikringsselskaber og pensionskasser skal have en gruppe af aktiver, hvis samlede værdi 
til enhver tid mindst svarer til værdien af selskabets samlede forsikringsmæssige hensættelser.


Stk. 2. De aktiver, der omfattes af stk. 1, skal være udvalgt således, at de, set i forhold til arten af 
selskabets forsikringer, med hensyn til sikkerhed, afkast og likviditet er af en sådan art og en sådan 
sammensætning, at de er egnede til at sikre, at de forsikrede kan fyldestgøres. Der må ikke foreligge 
en uforholdsmæssig afhængighed af en bestemt kategori af aktiver, et bestemt investeringsmarked 
eller en bestemt investering.


§ 160. I henhold til bestemmelserne i dette kapitel opgøres aktiverne efter følgende regler:
1) Aktiverne opgøres og reguleres løbende i overensstemmelse med de regler, der fastsættes for 


årsrapporter efter § 196.
2) Der skal foretages fradrag for en eventuel behæftet del, og udlån kan kun indgå til en værdi, der 


fremkommer efter fradrag af forpligtelser, der kan modregnes over for låntager.
3) Finansielle kontrakter, der reducerer risikoen for, at aktiverne ikke kan dække de forsikrings-


mæssige forpligtelser, skal medregnes med værdien af sådanne kontrakter i aktivernes værdi.
4) Tilgodehavende uforfaldne renter af aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 1-4, 6, 7, 9 og 11-14, 


medregnes i aktivernes værdi.


§ 161. I henhold til bestemmelserne i dette kapitel opgøres de forsikringsmæssige hensættelser ef-
ter følgende regler:
1) Hensættelserne opgøres og reguleres løbende i overensstemmelse med de regler, der fastsættes 


for årsrapporter efter § 196.
2) Hensættelser opgøres brutto for direkte tegnede forsikringer.
3) Den andel af forsikringsmæssige hensættelser for indirekte forsikringer, der modsvares af gen-


forsikringsdepoter hos afgivende forsikringsselskaber, fradrages.
4) Indtil halvdelen af tilgodehavende forfaldne præmier fradrages.


§ 162. Følgende aktivtyper kan indgå blandt aktiverne omfattet af § 159, stk. 1:
1) Obligationer eller gældsbreve udstedt af eller garanteret af regeringer eller regionale myndighe-


der i zone A.
2) Obligationer optaget til handel på et reguleret marked i et land inden for Den Europæiske Union 


eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, eller tilsvarende 
markeder i andre lande, og som er udstedt af internationale organisationer, der som medlem har 
mindst ét af medlemslandene i Den Europæiske Union.


3) Realkreditobligationer samt andre obligationer udstedt i et land inden for Den Europæiske Uni-
on eller et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, der frembyder 
tilsvarende sikkerhed.


4) Tilgodehavender, dog ikke tilgodehavender, der er efterstillet andre kreditorer, hos kreditinsti-
tutter og forsikringsselskaber under offentligt tilsyn i lande omfattet af zone A samt andre tilgo-
dehavender garanteret af kreditinstitutter eller forsikringsselskaber under offentligt tilsyn i lan-
de omfattet af zone A.


5) Grunde, boligejendomme, kontor- og forretningsejendomme samt andre ejendomme, hvis værdi 
er uafhængig af en særlig erhvervsudnyttelse.
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6) Lån sikret ved registreretpanteret i ejendomme, som er beliggende i Grønland, eller ved tinglyst 
panteret i ejendomme, som er beliggende i Danmark, og hvor ejendommen er omfattet af nr. 5, 
for et beløb på op til 80 pct. af den seneste ejendomsvurdering for boligejendomme og 60 pct. 
for øvrige ejendomme.


7) Lån mod sikkerhed i egne livsforsikringspolicer inden for disses genkøbsværdi.
8) Andele i


a) investeringsinstitutter omfattet af EU-retlige regler, pengemarkedsforeninger, investe-
ringsinstitutforeninger og godkendte fåmandsforeninger eller afdelinger, jf. lov for Dan-
mark om investeringsforeninger m.v.,


b) placeringsforeninger og professionelle foreninger eller afdelinger, der i vedtægterne har be-
stemmelser om instrumenter og risikospredning, som svarer til dem, der gælder for investe-
ringsforeninger, pengemarkedsforeninger og investeringsinstitutforeninger, eller bestem-
melser om risikospredning, der svarer til reglerne i § 142, stk. 3 og 4, i lov for Danmark om 
investeringsforeninger m.v., og


c) andre foreninger eller afdelinger, hvis disse foreninger i deres vedtægter har bestemmelser 
om instrumenter og risikospredning, som svarer til dem, der gælder for investeringsforenin-
ger, pengemarkedsforeninger og investeringsinstitutforeninger, eller bestemmelser om risi-
kospredning, der svarer til reglerne i § 142, stk. 3 og 4, i lov for Danmark om investerings-
foreninger m.v.


9) Andre obligationer og lån optaget til handel på et reguleret marked i et land inden for Den Eu-
ropæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, 
eller tilsvarende markeder i andre lande omfattet af zone A.


10) Kapitalandele optaget til handel på et reguleret marked i et land inden for Den Europæiske Uni-
on eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, eller tilsvaren-
de markeder i andre lande omfattet af zone A.


11) Ejendomme, der ikke er omfattet af nr. 5, lån sikret ved registreret panteret i ejendomme belig-
gende i Grønland, der ikke er omfattet af nr. 6, samt lån sikret ved tinglyst panteret i ejendom-
me beliggende i Danmark, der ikke er omfattet af nr. 6.


12) Kapitalandele og andre værdipapirer optaget til handel på et marked i lande uden for zone A, 
hvis markedet svarer til et reguleret marked inden for Den Europæiske Union, samt andre vær-
dipapirer optaget til handel på et reguleret marked i et land inden for Den Europæiske Union el-
ler i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, eller tilsvarende 
markeder i andre lande omfattet af zone A.


13) Andre lån og værdipapirer, som ikke omfattes af nr. 1-12.
14) Genforsikringskontrakter og tilgodehavender hos genforsikringsselskaber samt særlige risikoaf-


dækningsvirksomheder under offentligt tilsyn i lande omfattet af zone A eller genforsikringssel-
skaber under offentligt tilsyn, der har opnået en rating af en anerkendt ratingvirksomhed svaren-
de til mindst investment grade.


Stk. 2. I en dattervirksomhed, hvis aktivitet er begrænset til at foretage og forvalte investeringer i 
aktiver omfattet af stk. 1, kan dattervirksomhedens aktiver inden for værdien af kapitalandelene i og 
eventuelle lån til dattervirksomheden behandles som aktiver efter stk. 1. Er dattervirksomheden ikke 
helejet, indgår dens aktiver til en forholdsmæssig værdi svarende til den ejede andel af egenkapita-
len.


Stk. 3. Hvis forsikringsselskabet har et datterselskab, der driver direkte livsforsikringsvirksomhed 
med tilladelse efter denne anordning, kan datterselskabets aktiver behandles som aktiver efter stk. 1. 
Den del af datterselskabets aktiver, der ikke medgår til dækning af datterselskabets forsikringsmæs-
sige hensættelser, og et beløb, der modsvarer datterselskabets kapitalkrav, skal i så fald være af en 
sådan art og sammensætning, at de kan indgå blandt moderselskabets aktiver til dækning af de for-
sikringsmæssige hensættelser efter bestemmelserne i dette kapitel. Datterselskabets aktiver kan til-
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sammen højst indgå blandt de aktiver, der dækker de forsikringsmæssige hensættelser, til en værdi, 
der svarer til værdien af moderselskabets aktier i og eventuelle lån til datterselskabet med fradrag af 
datterselskabets kapitalkrav. Er datterselskabet ikke helejet, indgår dets aktiver til den forholdsmæs-
sige værdi svarende til den ejede andel af egenkapitalen.


Stk. 4. Stk. 3 kan anvendes tilsvarende på andre datterselskaber, som er forsikringsselskaber med 
tilladelse efter denne anordning. Et sådant datterselskabs aktiver kan dog højst indgå blandt aktiver-
ne til en værdi, der svarer til 5 pct. af moderselskabets forsikringsmæssige hensættelser.


§ 163. Følgende grænser med hensyn til de forsikringsmæssige hensættelser er gældende for med-
regning af aktiver omfattet af § 159, stk. 1:
1) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 8-14, må samlet højst udgøre 70 pct.
2) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 12, må samlet højst udgøre 10 pct.
3) Lån omfattet af § 162, stk. 1, nr. 13, må samlet højst udgøre 2 pct.
4) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 4, 6, 8-10, 12 og 13, udstedt eller garanteret af penge- og 


realkreditinstitutter, forsikringsselskaber, afdelinger af investeringsinstitutter samt placerings-
foreninger, pengemarkedsforeninger, investeringsinstitutforeninger, fåmandsforeninger og pro-
fessionelle foreninger, der for hver virksomhed og afdeling af en forening udgør mere end 5 
pct. af de forsikringsmæssige hensættelser, må samlet højst udgøre 40 pct.


Stk. 2. Andre lån og værdipapirer omfattet af § 162, stk. 1, nr. 13, må højst udgøre 10 pct. af de 
forsikringsmæssige hensættelser. For genforsikringsvirksomhed udgør grænsen 30 pct.


§ 164. Aktiver, der udgør en risiko på en enkelt virksomhed eller en gruppe af indbyrdes forbund-
ne virksomheder, kan indgå i de i § 159, stk. 1, nævnte aktiver inden for følgende grænser fastsat i 
forhold til de forsikringsmæssige hensættelser:
1) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 3, må højst udgøre 40 pct.
2) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 4, må højst udgøre 10 pct.
3) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 8, jf. dog stk. 4, må højst udgøre 10 pct.
4) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 14, må højst udgøre 10 pct.
5) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 6, 7, 9, 10, 12 og 13, må samlet højst udgøre 4 pct. i forsik-


ringsselskaber, der ikke driver direkte livsforsikringsvirksomhed, jf. dog stk. 2.
6) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 6, 7, 9, 10, 12 og 13, må samlet højst udgøre 2 pct. i pen-


sionskasser og forsikringsselskaber, der driver direkte livsforsikringsvirksomhed, jf. dog stk. 2. 
Grænsen er 3 pct., hvis egenkapitalen i den virksomhed, som aktivet vedrører, overstiger 250 
mio. kr., når virksomheden er hjemmehørende i et land omfattet af zone A og aktivet er optaget 
til handel på et reguleret marked i et land inden for den Europæiske Union eller i et land, som 
Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, eller tilsvarende markeder i andre 
lande omfattet af zone A.


7) Aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 5-7 og 9-13, må samlet højst udgøre 5 pct.
8) Lån omfattet af § 162, stk. 1, nr. 13, må højst udgøre 1 pct.


Stk. 2. Ved investering i kapitalandele i og lån til en virksomhed eller en gruppe af indbyrdes for-
bundne virksomheder, hvis aktiviteter alene består i at investere i aktiver omfattet af § 162, stk. 1, 
nr. 5 og 11, må den samlede investering højst udgøre 5 pct. af de forsikringsmæssige hensættelser, 
jf. § 159, stk. 1.


Stk. 3. Stk. 1, nr. 3 og 5-7, og stk. 2 og 5 finder ikke anvendelse på investeringer i en dattervirk-
somhed, der er omfattet af § 162, stk. 2-4.


Stk. 4. Stk. 1, nr. 3 og 5-7, og stk. 2 og 5 finder ikke anvendelse på investeringer i virksomheder, 
investeringsinstitutter og foreninger omfattet af § 162, stk. 1, nr. 8, hvis aktivitet efter vedtægterne 
er begrænset til at foretage investeringer i aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 1-3. Sådanne investe-
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ringer kan i relation til grænserne fastsat i stk. 1, nr. 5-8, og stk. 2 samt § 163, stk. 1, nr. 1-3, betrag-
tes som aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 1-3.


Stk. 5. For aktiver omfattet af § 162, stk. 1, nr. 6, 7, 9, 10, 12 og 13, udgør grænsen 5 pct. for inve-
steringer i en enkelt virksomhed og 10 pct. for investeringer i en gruppe af indbyrdes forbundne 
virksomheder i forhold til et forsikringsselskabs hensættelser til dækning af dets genforsikringsvirk-
somhed.


§ 165. I aktiverne omfattet af § 159, stk. 1, skal et beløb på mindst 80 pct. være denomineret i 
kongruente valutaer. For genforsikringsvirksomhed udgør grænsen mindst 70 pct.


Stk. 2. Aktiver, der er denomineret i euro, kan anvendes til at opfylde halvdelen af kravet i stk. 1 
for de forsikringsmæssige hensættelser i en anden EU-valuta end euro.


Stk. 3. Kravet i stk. 1 finder ikke anvendelse, såfremt de forsikringsmæssige hensættelser i den på-
gældende valuta udgør mindre end 7 pct. af de forsikringsmæssige hensættelser i øvrige valutaer.


§ 166. For forsikringsmæssige hensættelser i forsikringsklasse III, hvor forsikringsselskabet eller 
pensionskassen ikke har påtaget sig nogen investeringsrisiko, finder § 159, stk. 2, og §§ 163, 164 og 
165 ikke anvendelse.


Stk. 2. For midler overtaget som særskilte SP-konti, hvor den enkelte kontohaver selv har indfly-
delse på valg af investeringspulje eller investeringsrisiko, finder § 159, stk. 2, og §§ 163-165 ikke 
anvendelse.


Stk. 3. Midler overtaget som særskilte SP-konti, hvor den enkelte kontohaver ikke har indflydelse 
på valg af investeringspulje eller investeringsrisiko, skal være anbragt i overensstemmelse med 
§§ 158-169, jf. dog stk. 4 og 5.


Stk. 4. § 163, stk. 1, nr. 4, og § 164, stk. 1, nr. 4, finder ikke anvendelse på midler placeret i inve-
steringsforeninger, specialforeninger, professionelle foreninger og godkendte fåmandsforeninger 
omfattet af § 162, stk. 1, nr. 8.


Stk. 5. § 163, stk. 1, nr. 1, finder ikke anvendelse på midler placeret i investeringsforeninger, spe-
cialforeninger, professionelle foreninger og godkendte fåmandsforeninger omfattet af § 162, stk. 1, 
nr. 8, under forudsætning af, at disse foreningers beholdning af aktiver medgår ved opgørelsen af 
placeringen af midlerne omfattet af stk. 3, og at bestemmelserne i §§ 158-169 med de i stk. 4 nævn-
te undtagelser ved denne opgørelse er overholdt.


§ 167. I forsikringsselskaber og pensionskasser skal der føres et register over aktiverne omfattet af 
§ 159, stk. 1, samt finansielle kontrakter efter § 160, stk. 1, nr. 3. I skadeforsikringsselskaber skal 
der derudover føres et register, der indeholder aktiver, der modsvarer indgåede præmier, hvor for-
sikringsperioden først påbegyndes efter regnskabsårets afslutning. De registrerede aktiver og kon-
trakter tjener udelukkende til fyldestgørelse af de forsikrede.


Stk. 2. Kravet om registrering finder ikke anvendelse på de i § 162, stk. 1, nr. 7, nævnte policelån.
Stk. 3. Indgår der fast ejendom blandt aktiverne, registreres et ejerpantebrev, der er registreret i 
Grønlands Landsrets register eller tinglyst i Danmark.


Stk. 4. For dattervirksomheder, der omfattes af § 162, stk. 2, og datterselskaber, der omfattes af 
§ 162, stk. 3 og 4, registreres kapitalandelene i og eventuelle lån til dattervirksomheden henholdsvis 
datterselskabet.


Stk. 5. Forsikringsselskabet og pensionskassen giver indberetning til Finanstilsynet om, hvilke ak-
tiver der indgår i registeret. Finanstilsynet eller den, Finanstilsynet bemyndiger hertil, kontrollerer 
tilstedeværelsen af disse aktiver efter nærmere regler fastsat af Finanstilsynet.


Stk. 6. Finanstilsynet kan kræve registeret deponeret, hvis tilsynet beslutter at begrænse eller for-
byde selskabets rådighed over dets aktiver. Ved deponering af registeret skal Finanstilsynet registre-
res som berettiget i en værdipapircentral med hensyn til værdipapirer. Med hensyn til de øvrige ak-
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tiver og kontrakter, der tjener til dækning af de forsikringsmæssige hensættelser, skal disse hånd-
pantsættes til fordel for Finanstilsynet.


Stk. 7. Enhver ændring i et deponeret register skal godkendes af Finanstilsynet og noteres i regi-
stret.


§ 168. Finanstilsynet kan for en tidsbegrænset periode dispensere fra § 162, § 163, stk. 1, nr. 4 og 
§ 164, stk. 1, nr. 2-8, og stk. 2-5.


§ 169. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler for
1) afgrænsningen af værdipapirer, der omfattes af flere af de i § 162, stk. 1, nævnte aktivgrupper,
2) aktivernes lokalisering og kongruente valutaer i forhold de forsikringsmæssige hensættelser,
3) dækning af forsikringsmæssige hensættelser for forsikringer, der omfattes af § 166, og
4) indberetning, registrering og kontrol af tilstedeværelsen af aktiverne i registrene efter § 167.


Kapitel 12


Koncernregler, konsolidering m.v.


Koncernregler


§ 170. I koncerner, hvor modervirksomheden er en finansiel holdingvirksomhed eller et pengein-
stitut, finder reglerne for pengeinstitutter i § 124, stk. 2, nr. 1, og § 125 a anvendelse på den finansi-
elle holdingvirksomhed og koncernen, jf. dog stk. 2-4. Modervirksomheden påser overholdelsen af 
disse bestemmelser. Ved opgørelsen af koncernens basiskapital, jf. § 128, fradrages kapital, der er 
indbetalt af virksomheder i koncernen, der ikke indgår i den konsoliderede opgørelse for koncernen.


Stk. 2. I koncerner, hvor modervirksomheden er en realkreditholdingvirksomhed eller et realkredi-
tinstitut, finder reglerne for realkreditinstitutter i § 124, stk. 2, nr. 1, og § 125 a anvendelse på 
holdingvirksomheden og koncernen. Modervirksomheden påser overholdelsen af disse bestemmel-
ser. Ved opgørelsen af koncernens basiskapital, jf. § 128, fradrages kapital, der er indbetalt af virk-
somheder i koncernen, der ikke indgår i den konsoliderede opgørelse for koncernen.


Stk. 3. I koncerner, hvor modervirksomheden er en fondsmæglerholdingvirksomhed eller et fonds-
mæglerselskab, finder reglerne for fondsmæglerselskaber i § 125, stk. 2, nr. 1, og § 125 a anven-
delse for holdingvirksomheden og koncernen. Modervirksomheden påser overholdelsen af disse be-
stemmelser. Ved opgørelsen af koncernens basiskapital, jf. § 128, fradrages kapital, der er indbetalt 
af virksomheder i koncernen, der ikke indgår i den konsoliderede opgørelse for koncernen.


Stk. 4. I koncerner, hvor modervirksomheden er en investeringsforvaltningsholdingvirksomhed el-
ler et investeringsforvaltningsselskab, finder reglerne for investeringsforvaltningsselskaber i § 125, 
stk. 2, nr. 1, og § 125 a anvendelse for holdingvirksomheden og koncernen. Modervirksomheden 
påser overholdelsen af disse bestemmelser. Ved opgørelsen af koncernens basiskapital, jf. § 128, 
fradrages kapital, der er indbetalt af virksomheder i koncernen, der ikke indgår i den konsoliderede 
opgørelse for koncernen.


§ 171. I koncerner, hvor modervirksomheden er et pengeinstitut eller en pengeinstitutholdingvirk-
somhed, finder § 124, stk. 1 og 4-6, og §§ 145-147, 149, 150, 152 og 182 desuden anvendelse på 
koncernen. Modervirksomheden påser overholdelsen af disse bestemmelser. Ved opgørelsen af kon-
cernens basiskapital, jf. § 128, fradrages kapital, der er indbetalt af virksomheder i koncernen, der 
ikke indgår i den konsoliderede opgørelse for koncernen.


Stk. 2. Der skal foretages en konsolideret opgørelse i henhold til reglerne i stk. 1 og § 170, stk. 1, 
mellem et pengeinstitut, der selv er en dattervirksomhed af et pengeinstitut, et realkreditinstitut eller 
en finansiel holdingvirksomhed, og pengeinstituttets dattervirksomhed, der er et kreditinstitut, et ad-
ministrationsselskab, et investeringsselskab eller et finansieringsinstitut, som ikke er undergivet lov-
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givningen i Grønland, et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har ind-
gået aftale med på det finansielle område.


Stk. 3. Finanstilsynet kan bestemme, at stk. 1 og § 170, stk. 1, finder anvendelse i andre tilfælde, 
hvor pengeinstitutter alene eller i fællesskab har en sådan direkte eller indirekte tilknytning til en 
virksomhed, at det må anses for påkrævet at anvende de nævnte regler.


§ 172. I koncerner, hvor modervirksomheden er et realkreditinstitut eller en realkreditholdingvirk-
somhed, finder § 124, stk. 1 og 4-6, og §§ 145-147 og 182 desuden anvendelse på koncernen, jf. 
dog stk. 3. Modervirksomheden påser overholdelsen af disse bestemmelser. Ved opgørelsen af kon-
cernens basiskapital, jf. § 128, fradrages kapital, der er indbetalt af virksomheder i koncernen, der 
ikke indgår i den konsoliderede opgørelse for koncernen.


Stk. 2. Der skal foretages en konsolideret opgørelse i henhold til reglerne i stk. 1 og § 170, stk. 2, 
mellem et realkreditinstitut, der selv er en dattervirksomhed af et pengeinstitut, et realkreditinstitut 
eller en finansiel holdingvirksomhed, og realkreditinstituttets dattervirksomhed, der er et kreditinsti-
tut, et administrationsselskab, et investeringsselskab eller et finansieringsinstitut, som ikke er under-
givet lovgivningen i Grønland, et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen 
har indgået aftale med på det finansielle område.


Stk. 3. Finanstilsynet kan bestemme, at stk. 1 og § 170, stk. 2, finder anvendelse i andre tilfælde, 
hvor realkreditinstitutter alene eller i fællesskab har en sådan direkte eller indirekte tilknytning til en 
virksomhed, at det må anses for påkrævet at anvende de nævnte regler.


§ 173. I koncerner, hvor modervirksomheden er et fondsmæglerselskab eller en fondsmæg-
lerholdingvirksomhed, finder § 125, stk. 1 og 7-9, og §§ 145-147, 156 og 182 desuden anvendelse 
på koncernen. Modervirksomheden påser overholdelsen af disse bestemmelser. Ved opgørelsen af 
koncernens basiskapital, jf. § 128, fradrages kapital, der er indbetalt af virksomheder i koncernen, 
der ikke indgår i den konsoliderede opgørelse for koncernen.


Stk. 2. Der skal foretages en konsolideret opgørelse i henhold til reglerne i stk. 1 og § 170, stk. 3, 
mellem et fondsmæglerselskab, der selv er en dattervirksomhed af et pengeinstitut, et realkreditin-
stitut, et fondsmæglerselskab eller en finansiel holdingvirksomhed, og fondsmæglerselskabets dat-
tervirksomhed, der er et investeringsselskab, som ikke er undergivet lovgivningen i Grønland, et 
land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det fi-
nansielle område.


Stk. 3. Finanstilsynet kan bestemme, at stk. 1 og § 170, stk. 3, finder anvendelse i andre tilfælde, 
hvor fondsmæglerselskaber alene eller i fællesskab har en sådan direkte eller indirekte tilknytning 
til en virksomhed, at det må anses for påkrævet at anvende de nævnte regler.


§ 174. I koncerner, hvor modervirksomheden er en investeringsforvaltningsholdingvirksomhed el-
ler et investeringsforvaltningsselskab, finder § 125, stk. 1 og 7-9, og §§ 145-147, 156 og 182 desu-
den anvendelse på koncernen. Modervirksomheden påser overholdelsen af disse bestemmelser. Ved 
opgørelsen af koncernens basiskapital, jf. § 128, fradrages kapital, der er indbetalt af virksomheder i 
koncernen, der ikke indgår i den konsoliderede opgørelse for koncernen.


Stk. 2. Der skal foretages en konsolideret opgørelse i henhold til reglerne i stk. 1 og § 170, stk. 4, 
mellem et investeringsforvaltningsselskab, der selv er en dattervirksomhed af et pengeinstitut, et re-
alkreditinstitut, et investeringsforvaltningsselskab eller en finansiel holdingvirksomhed, og investe-
ringsforvaltningsselskabets dattervirksomhed, der er et administrationsselskab, som ikke er undergi-
vet lovgivningen i Grønland, et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen 
har indgået aftale med på det finansielle område.


Stk. 3. Finanstilsynet kan bestemme, at stk. 1 og § 170, stk. 4, finder anvendelse i andre tilfælde, 
hvor investeringsforvaltningsselskaber alene eller i fællesskab har en sådan direkte eller indirekte 
tilknytning til en virksomhed, at det må anses for påkrævet at anvende de nævnte regler.
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§ 175. Finanstilsynet kan bestemme, at § 145 finder anvendelse på koncerner, hvor modervirk-
somheden er en finansiel holdingvirksomhed, der ikke er fondsmægler-, investeringsforvaltnings-, 
pengeinstitut- eller realkreditholdingvirksomhed.


§ 175 a. Koncerner, hvor modervirksomheden er en finansiel holdingvirksomhed eller en finansiel 
virksomhed, skal én gang årligt indberette alle engagementer, jf. § 5, stk. 1, nr. 16, der udgør mere 
end 10 pct. af koncernens basiskapital.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler for indberetning efter stk. 1.


Konsolidering


§ 176. Hvis et fondsmæglerselskab, et investeringsforvaltningsselskab, et pengeinstitut, et realkre-
ditinstitut eller en finansiel holdingvirksomhed alene eller sammen med andre virksomheder i kon-
cernen besidder kapitalinteresser i et kredit- eller finansieringsinstitut, der ikke er en dattervirksom-
hed, og kredit- eller finansieringsinstituttet drives i fællesskab med andre virksomheder, der ikke 
indgår i koncernen, skal der foretages en pro rata-konsolidering af virksomheden i henhold til 
§§ 170-174 i forhold til koncernvirksomhedernes andel af egenkapital og resultat i den virksomhed, 
hvori kapitalinteressen besiddes.


Stk. 2. Hvis fondsmæglerselskabets, investeringsforvaltningsselskabets, pengeinstituttets, realkre-
ditinstituttets eller den finansielle holdingvirksomheds ansvar for virksomheden ikke er begrænset 
til ejerandelen eller stemmerettighederne, skal der foretages en fuld konsolidering i henhold til 
§§ 170-174.


§ 177. Forsikringsselskaber og forsikringsselskabers dattervirksomheder og virksomheder, der 
midlertidigt drives af finansielle virksomheder, skal ikke medtages ved konsolideringen i henhold 
til §§ 170-174. Finanstilsynet kan dog bestemme, at disse virksomheder skal medtages.


Stk. 2. Kreditinstitutter eller finansieringsinstitutter, der er dattervirksomheder af forsikringssel-
skaber, skal medtages i konsolideringen i henhold til §§ 170-172, hvis modervirksomheden er et 
pengeinstitut, et realkreditinstitut eller en fondsmægler-, investeringsforvaltnings-, pengeinstitut- el-
ler realkreditholdingvirksomhed.


Undtagelsesbestemmelser


§ 178. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde undtage fra kravene i §§ 170-174.
Stk. 2. Finanstilsynet kan tillade, at andre koncerner end de i § 170, stk. 2, nævnte kan medregne 


seriereservefonde til basiskapitalen i overensstemmelse med reglerne i §§ 129 og 135.


Udskillelse, afhændelse og koncerninterne transaktioner


§ 179. Finanstilsynet kan påbyde en modervirksomhed, der ejer kapitalandele i finansielle virk-
somheder, at udskille de finansielle virksomheder og finansieringsinstitutter i en delkoncern under 
en finansiel holdingvirksomhed, såfremt
1) koncernen er struktureret på en sådan måde, at modervirksomheden ikke skal opfylde solvens-


kravet i § 170,
2) et medlem af modervirksomhedens bestyrelse eller direktion omfattes af et af forholdene i § 64, 


stk. 2, nr. 1, 2 og 4, eller
3) strukturen i øvrigt vanskeliggør varetagelsen af tilsynets opgaver.


§ 180. Finanstilsynet kan påbyde, at en finansiel holdingvirksomhed afhænder kapitalandele i en 
finansiel virksomhed, såfremt


66







1) modervirksomheden eller koncernen ikke opfylder solvenskravet i § 170,
2) et medlem af holdingvirksomhedens bestyrelse eller direktion ikke har fyldestgørende erfaring 


til at udøve hvervet eller stillingen eller omfattes af et af forholdene i § 64, stk. 2, nr. 1-2 og 4, 
eller


3) modervirksomheden modvirker en forsvarlig og fornuftig forvaltning af den finansielle virk-
somhed.


§ 181. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler for transaktioner, der indgås mellem en finansiel 
virksomhed og
1) virksomheder, der direkte eller indirekte er forbundet med den finansielle virksomhed som dat-


tervirksomheder, associerede virksomheder eller modervirksomheder eller som modervirksom-
hedens associerede virksomheder og øvrige dattervirksomheder,


2) virksomheder eller personer, der er forbundet med den finansielle virksomhed gennem snævre 
forbindelser, jf. § 5, stk. 1, nr. 17, eller


3) virksomheder, der ikke er omfattet af nr. 1 og 2, hvor personerne i virksomhedernes ledelse for 
flertallets vedkommende er de samme, eller hvor virksomhederne er underlagt en fælles ledelse 
i medfør af en aftale eller vedtægtsbestemmelser herom.


Stk. 2. Koncerninterne transaktioner foretaget i strid med de i medfør af stk. 1 fastsatte regler skal 
ophæves, således at ydelserne om muligt tilbageleveres, herunder at eventuel sikkerhedsstillelse op-
hører. Udbetalinger fra den finansielle virksomhed, der er foretaget i forbindelse med koncerninter-
ne transaktioner i strid med de i medfør af stk. 1 fastsatte regler, skal tilbageføres tillige med en år-
lig rente af beløbet svarende til den rente, der er fastsat efter § 5, stk. 1 og 2, i lov om rente ved for-
sinket betaling m.v., som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


§ 182. En finansiel virksomhed må ikke uden tilladelse fra Finanstilsynet have engagementer med 
andre virksomheder inden for samme koncern bortset fra engagementer med dattervirksomheder.


Stk. 2. En finansiel virksomhed må i øvrigt ikke have et engagement med virksomheder eller per-
soner, som direkte eller indirekte har en afgørende indflydelse på den finansielle virksomhed, eller 
som er domineret af virksomheder eller personer med en sådan indflydelse.


Stk. 3. Finanstilsynet kan undtage fra stk. 2.
Stk. 4. For virksomheder med statsligt kapitalindskud i medfør af lov om statsligt kapitalindskud i 


kreditinstitutter forudsætter tilladelse i henhold til stk. 1, at virksomheden kan godtgøre, at engage-
mentet ikke er en følge af det statslige kapitalindskud og ikke er i strid med § 8, stk. 2, nr. 7, i lov 
om statsligt kapitalindskud i kreditinstitutter.


Afsnit VI


Årsrapport, revision og anvendelse af årets overskud


Kapitel 13


Årsrapport, revision og anvendelse af årets overskud


Generelle regler om årsrapport og revision


§ 183. Finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder skal udarbejde en årsrapport, 
der består af en ledelsesberetning, en ledelsespåtegning og et årsregnskab bestående af en balance, 
en resultatopgørelse, noter, herunder redegørelse for anvendt regnskabspraksis, og en oversigt over 
bevægelserne i egenkapitalen. Når et årsregnskab er revideret, indgår revisionspåtegningen i årsrap-
porten.
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Stk. 2. Årsrapporten skal udarbejdes i overensstemmelse med reglerne i dette kapitel og regler 
fastsat i medfør af § 196, jf. dog stk. 3-6.


Stk. 3. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 4. Finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder, hvis værdipapirer ikke er op-


taget til handel på et reguleret marked i Grønland eller i et land inden for Den Europæiske Union el-
ler i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, kan uanset stk. 2 vælge 
at anvende de standarder, der er nævnt i stk. 3, på deres årsrapport. Finansielle virksomheder og fi-
nansielle holdingvirksomheder, hvis værdipapirer er optaget til handel på et reguleret marked i 
Grønland eller i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået 
aftale med på det finansielle område, kan uanset stk. 2 vælge at anvende de standarder, der er nævnt 
i stk. 3, på de dele af deres årsrapport, der ikke omfattes af den nævnte forordnings artikel 4.


Stk. 5. Finansielle virksomheder, som i medfør af stk. 4 følger de i stk. 3 nævnte standarder, skal 
anvende samtlige godkendte standarder i deres årsrapport. Hvor bestemmelser i denne anordning el-
ler bestemmelser udstedt i medfør af § 196 regulerer samme forhold som standarderne, skal virk-
somheder, der i medfør af stk. 4 anvender standarderne, anvende standarderne i stedet for de pågæl-
dende bestemmelser. Hvis virksomhederne alene anvender standarderne på deres koncernregnskab 
og ikke på årsregnskabet, gælder 1. og 2. pkt. alene på koncernregnskabet.


Stk. 6. Finanstilsynet kan fastsætte oplysningskrav for de virksomheder, der følger de i stk. 3 
nævnte standarder.


§ 184. Bestyrelsen og direktionen skal aflægge årsrapport for virksomheden.
Stk. 2. Hvert enkelt ledelsesmedlem har ansvar for, at årsrapporten udarbejdes i overensstemmelse 


med lovgivningen og eventuelle yderligere krav til regnskaber i vedtægter eller aftale. Endvidere 
har hvert enkelt medlem ansvar for, at årsregnskabet og et eventuelt koncernregnskab kan revideres 
i tide, og for, at årsrapporten kan godkendes i tide. Endelig har hvert enkelt bestyrelsesmedlem an-
svar for, at årsrapporten indsendes til Finanstilsynet inden for de i lovgivningen fastsatte frister.


§ 185. Når årsrapporten er udarbejdet, skal alle medlemmer af bestyrelsen og direktionen under-
skrive den og datere underskriften. De skal give deres underskrift i tilknytning til en ledelsespåteg-
ning, hvor hver enkelt medlems navn og funktion i forhold til selskabet er tydeligt angivet, og hvori 
de erklærer, hvorvidt
1) årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med lovgivningens krav og eventuelle krav i vedtæg-


ter eller aftale,
2) årsregnskabet og et eventuelt koncernregnskab giver et retvisende billede af virksomhedens og, 


hvis der er udarbejdet koncernregnskab, koncernens aktiver og passiver, finansielle stilling samt 
resultatet og


3) ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for udviklingen i virksomhedens og, 
hvis der er udarbejdet koncernregnskab, koncernens aktiviteter og økonomiske forhold samt en 
beskrivelse af de væsentligste risici og usikkerhedsfaktorer, som virksomheden henholdsvis 
koncernen kan påvirkes af.


Stk. 2. Har ledelsen indføjet supplerende beretninger i årsrapporten, skal medlemmerne af besty-
relsen og direktionen i ledelsespåtegningen erklære, hvorvidt beretningen giver en retvisende rede-
gørelse inden for rammerne af almindeligt anerkendte retningslinjer for sådanne beretninger.


Stk. 3. Selv om et ledelsesmedlem er helt eller delvis uenig i årsrapporten eller har indvendinger 
mod, at den skal godkendes med det indhold, der er besluttet, kan medlemmet ikke undlade at un-
derskrive. Ledelsesmedlemmet kan dog tilkendegive sine indvendinger med en konkret og fyldest-
gørende begrundelse i tilknytning til sin underskrift og ledelsespåtegningen.
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§ 186. Årsregnskabet og et eventuelt koncernregnskab skal give et retvisende billede af virksom-
hedens og koncernens aktiver og passiver, finansielle stilling samt resultatet. Ledelsesberetningen 
skal indeholde en retvisende redegørelse for de forhold, som beretningen omhandler.


Stk. 2. Hvis anvendelse af bestemmelserne i denne anordning eller reglerne udstedt i medfør af 
§ 196 ikke er tilstrækkeligt til at give et retvisende billede som nævnt i stk. 1, skal der gives yderli-
gere oplysninger i årsregnskabet henholdsvis koncernregnskabet.


Stk. 3. Hvis anvendelse af bestemmelserne i dette kapitel eller regler udstedt i medfør af § 196 i 
særlige tilfælde vil stride mod kravet i stk. 1, 1. pkt., skal de fraviges, således at dette krav opfyldes. 
En sådan fravigelse skal hvert år oplyses i noterne og her altid begrundes konkret og fyldestgørende 
med oplysning om, hvilken indvirkning, herunder så vidt muligt den beløbsmæssige indvirkning, 
fravigelsen har på virksomhedens henholdsvis koncernens aktiver og passiver, finansielle stilling 
samt resultatet.


§ 187. For at årsregnskabet og koncernregnskabet kan give et retvisende billede, og for at le-
delsesberetningen kan indeholde en retvisende redegørelse, jf. § 186, skal kravene i stk. 2 og 3 op-
fyldes.


Stk. 2. Årsrapporten skal udarbejdes således, at den støtter regnskabsbrugerne i deres økonomiske 
beslutninger. De omhandlede regnskabsbrugere er personer, virksomheder, organisationer og of-
fentlige myndigheder m.v., hvis økonomiske beslutninger normalt må forventes at blive påvirket af 
en årsrapport, herunder nuværende eller fremtidige virksomhedsdeltagere, kreditorer, medarbejdere, 
kunder, alliancepartnere, lokalsamfundet samt tilskudsgivende og fiskale myndigheder. De omhand-
lede beslutninger skal i det mindste vedrøre
1) placering af regnskabsbrugerens egne ressourcer,
2) ledelsens forvaltning af virksomhedens ressourcer og
3) fordeling af virksomhedens ressourcer.


Stk. 3. Årsrapporten skal udarbejdes således, at den oplyser om forhold, der normalt er relevante 
for regnskabsbrugerne, jf. stk. 2. Oplysningerne skal desuden være pålidelige i forhold til, hvad 
regnskabsbrugerne normalt forventer.


§ 188. Årsrapporten skal udarbejdes efter nedenstående grundlæggende forudsætninger:
1) Den skal udarbejdes på en klar og overskuelig måde (klarhed).
2) Der skal tages hensyn til de reelle forhold og ikke til formaliteter uden reelt indhold (substans).
3) Alle relevante forhold skal indgå i årsrapporten, medmindre de er ubetydelige (væsentlighed). 


Anses flere ubetydelige forhold tilsammen for at være betydelige, skal de dog indgå.
4) Driften af en aktivitet formodes at fortsætte (going concern), medmindre den ikke skal eller 


ikke antages at kunne fortsætte. Afvikles en aktivitet, skal klassifikation og opstilling samt in-
dregning og måling tilpasses denne afvikling.


5) Enhver værdiændring skal vises, uanset indvirkningen på egenkapital og resultatopgørelse 
(neutralitet).


6) Transaktioner, begivenheder og værdiændringer skal indregnes, når de indtræffer, uanset tids-
punktet for betaling (periodisering).


7) Indregningsmetoder og målegrundlag skal anvendes ensartet på samme kategori af forhold 
(konsistens).


8) Hver transaktion, begivenhed og værdiændring skal indregnes og måles hver for sig, ligesom de 
enkelte forhold ikke må modregnes med hinanden (bruttoværdi).


9) Primobalancen for regnskabsåret skal svare til ultimobalancen for det foregående regnskabsår 
(formel kontinuitet).


Stk. 2. Opstilling og klassifikation, konsolideringsmetode, indregningsmetode og målegrundlag 
samt den anvendte monetære enhed må ikke ændres fra år til år (reel kontinuitet). Ændring kan dog 
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ske, hvis der derved bedre opnås et retvisende billede, eller hvis ændringen er nødvendig som følge 
af lovændring eller nye regler udstedt i medfør af § 196.


Stk. 3. Bestemmelserne i stk. 1, nr. 6-9, og stk. 2 kan fraviges i særlige tilfælde. I så fald finder 
§ 186, stk. 3, 2. pkt., tilsvarende anvendelse.


§ 189. Finansielle virksomheders aktiver og forpligtelser skal, medmindre andet er fastsat i med-
før af § 196, måles til dagsværdi. Aktiver og forpligtelser op- og nedskrives i overensstemmelse 
hermed, og op- og nedskrivninger indregnes i resultatopgørelsen, medmindre andet er fastsat i med-
før af § 196.


Stk. 2. Dagsværdien måles til den markedsværdi, der kan konstateres for aktivet eller forpligtelsen 
på et velfungerende marked. Hvis aktivet eller forpligtelsen ikke handles på et velfungerende mar-
ked, anvendes en anerkendt metode til beregning af dagsværdien af det pågældende aktiv eller den 
pågældende forpligtelse.


§ 190. Supplerende beretninger, f.eks. beretninger om viden og medarbejdernes forhold (viden-
regnskaber), om miljøforhold (grønne regnskaber), om virksomhedens sociale ansvar (sociale regn-
skaber) og om virksomhedens etiske målsætninger og opfølgning herpå (etiske regnskaber) skal 
give en retvisende redegørelse inden for rammerne af almindeligt anerkendte retningslinjer for så-
danne beretninger. De skal opfylde kvalitetskravene i § 187, stk. 3, og med de lempelser, der følger 
af forholdets natur, de grundlæggende forudsætninger i § 188, stk. 1 og 2.


Stk. 2. Af de supplerende beretninger skal fremgå de metoder og målegrundlag, efter hvilke beret-
ningerne er udarbejdet.


§ 191. Regnskabsåret skal følge kalenderåret.
Stk. 2. Første regnskabsperiode kan omfatte et kortere eller længere tidsrum end 12 måneder, dog 


højst 18 måneder.
Stk. 3. Modervirksomheder og dattervirksomheder skal sikre, at dattervirksomheden har samme 


regnskabsår som modervirksomheden, medmindre det ikke er muligt på grund af forhold, som er 
ude af modervirksomhedens og dattervirksomhedens kontrol.


Stk. 4. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde dispensere fra kravet i stk. 1.


§ 192. Indregning, måling og oplysninger i monetære enheder skal foretages i danske kroner eller 
i euro. Finanstilsynet kan i regler udstedt i medfør af § 196 fastsætte, at beløbene anføres i andre 
fremmede valutaer, der er relevante for virksomheden henholdsvis virksomhedens koncern.


§ 193. Årsrapporten skal revideres af virksomhedens eksterne revisorer, jf. § 199. Revisionen om-
fatter ikke ledelsesberetningen og de supplerende beretninger, som indgår i årsrapporten, jf. § 190. 
Revisor skal dog afgive en udtalelse om, hvorvidt oplysningerne i ledelsesberetningen er i over-
ensstemmelse med årsregnskabet og et eventuelt koncernregnskab.


§ 194. Årsrapporten skal i den form, hvori den er forelagt og godkendt af bestyrelsen, indsendes i 
to eksemplarer til Finanstilsynet uden ugrundet ophold efter det bestyrelsesmøde, hvor årsrapporten 
er endeligt godkendt.


Stk. 2. Ekstern revisors revisionsprotokollat vedrørende årsrapporten samt for virksomheder med 
intern revisor tillige intern revisionschefs revisionsprotokollat vedrørende årsrapporten skal indsen-
des til Finanstilsynet samtidig med indsendelse af årsrapporten efter stk. 1.


§ 195. Den reviderede og godkendte årsrapport skal indsendes til Finanstilsynet i tre eksemplarer 
uden ugrundet ophold efter endelig godkendelse. Årsrapporten skal være modtaget i Finanstilsynet 
senest 4 måneder efter regnskabsårets afslutning.
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Stk. 2. Den indsendte årsrapport skal i det mindste indeholde de obligatoriske bestanddele samt 
den fulde revisionspåtegning. Ønsker virksomheden at få offentliggjort supplerende beretninger 
som nævnt i § 190, skal disse indsendes sammen med de obligatoriske bestanddele af årsrapporten, 
således at de obligatoriske bestanddele og de supplerende beretninger tilsammen fremstår som ét 
dokument betegnet »årsrapport«.


Stk. 3. Et eksemplar af årsrapporten for samtlige de af virksomhedens dattervirksomheder, der 
ikke er finansielle virksomheder omfattet af Finanstilsynets tilsyn, skal indsendes til Finanstilsynet 
samtidig med indsendelsen af årsrapporten efter stk. 1.


Stk. 4. Finanstilsynet videresender det ene af de eksemplarer, der er nævnt i stk. 1, til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen, hvor årsrapporten er offentligt tilgængelig efter de af styrelsen herfor fastsatte 
regler.


§ 196. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler for årsrapporten, herunder regler om indregning og 
måling af aktiver, forpligtelser, indtægter og omkostninger, opstilling af resultatopgørelse og balan-
ce samt krav til noter og ledelsesberetning.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter tillige regler for koncernregnskaber, herunder regler for, hvornår 
en årsrapport skal indbefatte et koncernregnskab, samt hvilke selskaber dette skal omfatte.


Stk. 3. Finanstilsynet kan fastsætte regler for udfærdigelse og offentliggørelse af regnskabsrappor-
ter, der dækker kortere perioder end årsrapporten.


§ 197. Med henblik på at sikre, at finansielle virksomheders og finansielle holdingvirksomheders 
årsrapporter er i overensstemmelse med reglerne i dette kapitel og de regler, der er udstedt i medfør 
af § 196, kan Finanstilsynet
1) yde vejledning,
2) påtale overtrædelser og
3) påbyde, at fejl skal rettes, og at overtrædelser skal bringes til ophør.


§ 198. Finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder skal foretage regelmæssige 
regnskabsindberetninger til Finanstilsynet i overensstemmelse med skemaer og vejledninger hertil 
udfærdiget af Finanstilsynet. Indberetningerne skal indsendes til Finanstilsynet i elektronisk form.


Stk. 2. Finanstilsynet kan dispensere fra § 198, stk. 1, 2. pkt.


§ 199. Finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder skal have mindst én statsau-
toriseret revisor. Vælges mere end én revisor eller udpeges en revisor efter 3. pkt., skal de yderlige-
re valgte eller udpegede revisorer være statsautoriserede eller registrerede. Finanstilsynet kan i sær-
lige tilfælde udpege en yderligere revisor. Denne revisor fungerer på samme vilkår og efter samme 
regler som de revisorer, der er valgt af generalforsamlingen.


Stk. 2. Revisorerne i en finansiel virksomhed eller i en finansiel holdingvirksomhed skal tillige 
være revisorer i virksomhedens dattervirksomheder.


Stk. 3. Stk. 2 finder ikke anvendelse på modervirksomheder og dattervirksomheder, der ikke er 
hjemmehørende i Danmark eller Grønland.


Stk. 4. Finanstilsynet kan afskedige en revisor, der findes åbenbart uegnet til sit hverv, og i stedet 
udpege en anden revisor, der fungerer, jf. stk. 1, 3. pkt., indtil nyt valg kan foretages.


Stk. 5. Ved revisorskifte skal virksomheden og afgående revisor senest 1 måned efter fratræden 
give Finanstilsynet hver sin redegørelse, hvis skiftet skyldes særlige forhold.


Stk. 6. Finanstilsynet kan pålægge revisor og for virksomheder med intern revisor tillige intern re-
visionschef at give oplysninger om forholdene i en finansiel virksomhed, i en finansiel holdingvirk-
somhed eller i sådanne virksomheders dattervirksomheder.


Stk. 7. Finanstilsynet kan foranstalte en ekstraordinær revision i en finansiel virksomhed, i en fi-
nansiel holdingvirksomhed eller i sådanne virksomheders dattervirksomheder. Den finansielle virk-
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somhed kan pålægges at betale for revisionens udførelse. Finanstilsynet godkender honorarets stør-
relse.


Stk. 8. §§ 82-85 om revision i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig an-
ordning, finder med de fornødne tilpasninger tilsvarende anvendelse på finansielle virksomheder og 
finansielle holdingvirksomheder, der ikke er aktieselskaber.


Stk. 9. Bestyrelsen kan ikke tillade, jf. § 80, stk. 1, at interne revisions- og vicerevisionschefer ud-
fører revisionsopgaver i virksomheder uden for koncernen. Bestyrelsen kan heller ikke tillade, at 
interne revisions- og vicerevisionschefer udfører andet arbejde end revisionsopgaver i virksomheder 
inden for koncernen eller i virksomheder inden for samme administrationsfællesskab. Finanstilsynet 
kan i særlige tilfælde dispensere fra 1. pkt.


Stk. 10. Bestyrelsen kan ikke tillade, jf. § 80, stk. 1, at interne revisions- og vicerevisionschefer 
påtager sig hverv, der bevirker, at de kommer i strid med habilitetsbestemmelser svarende til dem, 
der gælder for eksterne revisorer i henhold til lov om statsautoriserede og registrerede revisorer, 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


Stk. 11. Finanstilsynet fastsætter bestemmelser om revisionens gennemførelse i finansielle virk-
somheder, i finansielle holdingvirksomheder og i sådanne virksomheders dattervirksomheder. Her-
under kan Finanstilsynet fastsætte bestemmelser om intern revision og om systemrevisionens gen-
nemførelse i fælles datacentraler.


§ 200. En ekstern revisor og en intern revisionschef skal straks meddele Finanstilsynet oplysnin-
ger om forhold, der er af afgørende betydning for virksomhedens fortsatte aktivitet, herunder for-
hold, som revisorerne måtte være gjort bekendt med som led i hvervet som revisor i virksomheder, 
som virksomheden har snævre forbindelser med.


Særlige regler om anvendelse af årets overskud i pengeinstitutter


§ 201. Et pengeinstitut skal foretage de henlæggelser, der er nødvendige efter instituttets økono-
miske stilling. Vedtægterne kan foreskrive pligt til henlæggelse.


§§ 202 og 203. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


  


Afsnit VII


Indgreb i eller ophør af den finansielle virksomhed


Kapitel 14


Sammenlægning og omdannelse


Sammenlægning


 § 204. En finansiel virksomhed må ikke uden økonomi- og erhvervsministerens tilladelse sam-
menlægges med en anden finansiel virksomhed eller en bestemt forretningsdel af en anden finansiel 
virksomhed. Tilsvarende gælder, når den fortsættende virksomhed er en udenlandsk virksomhed.


Stk. 2. Afgørelse efter stk. 1 skal meddeles ansøgeren senest 2 måneder efter ansøgningens mod-
tagelse. Hvis ansøgningen er ufuldstændig, skal afgørelse meddeles, senest 2 måneder efter at ansø-
geren har fremsendt de oplysninger, der er nødvendige for at træffe afgørelsen. Der skal under alle 
omstændigheder træffes en afgørelse senest 6 måneder efter ansøgningens modtagelse. Fristerne 
forlænges med 3 måneder, når afgørelsen skal afvente meddelelse om indsigelser, jf. stk. 6 og 7. 
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Stk. 3. Tilladelse efter stk. 1 kan blandt andet nægtes, hvis sammenlægningen strider mod væsentli-
ge samfundshensyn.


Stk. 4. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 
Stk. 5. Et forsikringsselskab, der ved sammenlægning overdrager hele eller en del af sin forsik-


ringsbestand til et andet forsikringsselskab, uden at sammenlægningen er omfattet af kapitel 15 i lov 
om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, frigøres ved tilladelsen ef-
ter stk. 1 for ansvar over for forsikringstagerne.


Stk. 6. Medmindre økonomi- og erhvervsministeren finder, at tilladelse til overdragelsen af en for-
sikringsbestand bør nægtes, skal Finanstilsynet offentliggøre en redegørelse for den påtænkte over-
dragelse i Statstidende og i et landsdækkende dagblad. Redegørelsen skal indeholde en opfordring 
til de forsikringstagere, hvis forsikringer agtes overdraget, til senest 3 måneder efter offentliggø-
relsen at afgive skriftlig meddelelse til Finanstilsynet, såfremt de har indsigelser mod overdragelsen. 
Selskabet skal samtidig sende en meddelelse om overdragelsen samt Finanstilsynets redegørelse til 
de forsikringstagere, hvis adresse er selskabet bekendt.


Stk. 7. Efter udløbet af den i stk. 6 omhandlede frist træffer økonomi- og erhvervsministeren under 
hensyntagen til de fremsatte indsigelser beslutning om, hvorvidt forsikringsbestanden kan over-
drages i overensstemmelse med det fremsatte forslag. Overdragelsen kan ikke påberåbes som 
grundlag for at hæve forsikringsaftalen.


Stk. 8. Sker overdragelsen af en forsikringsbestand i forbindelse med en fusion af forsikringssel-
skaber, kan fusionen uanset § 27 i lov om forsikringsaftaler, som sat i kraft for Grønland ved konge-
lig anordning, ikke påberåbes af forsikringstagerne som grundlag for at ophæve forsikringsaftalen.


Stk. 9. For så vidt angår livsforsikringsvirksomhed, kan der i forbindelse med overdragelsen kun 
foretages sådanne ændringer i det overdragende selskabs forsikringsvilkår, herunder bonusreglerne, 
som af Finanstilsynet skønnes at være en nødvendig følge af overdragelsen. Stk. 10. Fusionsplaner, 
spaltningsplaner og vurderingsmændenes erklæring efter § 134 c, stk. 4 i lov om aktieselskaber, 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, skal for forsikringsselskaber senest 4 uger ef-
ter underskrivelsen sendes til Finanstilsynet, som offentliggør modtagelsen af fusionsplanen, spalt-
ningsplanen og vurderingsmændenes erklæring.


§ 205. Økonomi- og erhvervsministeren, kan fastsætte regler, hvorefter bestemmelser i §§ 134 a-
134 k i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, med de nødven-
dige tilpasninger finder anvendelse for gensidige forsikringsselskaber ved sammenlægninger.


Stk. 2. § 134 i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder 
anvendelse for gensidige forsikringsselskaber, hvor sammenlægningen sker efter de i medfør af 
stk. 1 fastsatte regler.


§ 206. (Sættes ikke i kraft for Grønland )


Sparekassers og andelskassers omdannelse til aktieselskaber


§§ 207-213. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


 


 


Realkreditfonde og realkreditforeninger, der har været realkreditinstitutter


§§ 214-221. (Sættes ikke i kraft for Grønland)       
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Omdannelse af forsikringsselskaber


§ 222. Form, indhold og gennemførelse af en omdannelse af et forsikringsselskab skal godkendes 
af Finanstilsynet. Det fortsættende forsikringsselskab indtræder i det ophørende forsikringsselskabs 
rettigheder og forpligtelser.


Kapitel 15


Ophør


Inddragelse af tilladelse


§ 223. Finanstilsynet kan inddrage tilladelsen til at drive virksomhed som pengeinstitut, realkredi-
tinstitut, fondsmæglerselskab, investeringsforvaltningsselskab og forsikringsselskab samt værdipa-
pirhandler, hvis virksomheden anmoder herom.


§ 224. Finanstilsynet kan endvidere inddrage tilladelsen til at drive virksomhed som pengeinstitut, 
realkreditinstitut, fondsmæglerselskab, investeringsforvaltningsselskab og forsikringsselskab,
1) hvis den finansielle virksomhed gør sig skyldig i grove eller gentagne overtrædelser af denne 


anordning, lov om værdipapirhandel m.v., som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning 
eller lov om realkreditlån og realkreditobligationer m.v. eller regler udstedt i medfør af hen-
holdsvis disse anordninger og denne lov,


2) hvis den finansielle virksomhed ikke opfylder kravene i kapitel 3, jf. dog § 124, stk. 2, nr. 2, og 
stk. 3, samt § 125, stk. 2, nr. 2-4,


3) hvis virksomhed som finansiel virksomhed ikke påbegyndes senest 12 måneder efter, at Finan-
stilsynet har meddelt virksomheden tilladelse, eller


4) hvis der ikke udøves finansiel virksomhed i en periode på over 6 måneder.
Stk. 2. Har et pengeinstitut, et realkreditinstitut eller et investeringsforvaltningsselskab en til-


ladelse som værdipapirhandler i medfør af § 9, stk. 1, kan tilladelsen som værdipapirhandler ind-
drages, hvis betingelserne i stk. 1, nr. 1-4, er opfyldt.


Stk. 3. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 
Stk. 4. Har et pengeinstitut eller et realkreditinstitut tilladelse som værdipapirhandler i medfør af 


§ 9, stk. 1, kan tilladelsen som pengeinstitut eller realkreditinstitut inddrages, hvis betingelserne i 
stk. 1, nr. 1-4, er opfyldt.


Stk. 5. Har et forsikringsselskab ikke inden for de frister, som Finanstilsynet har fastsat, gennem-
ført de foranstaltninger, som er angivet i de genoprettelsesplaner, der nævnes i § 248, stk. 1 og 2, 
kan tilladelsen som forsikringsselskab inddrages.


Stk. 6. Har en operatør af et reguleret marked tilladelse til at drive multilaterale handelsfaciliteter i 
medfør af § 9, stk. 9, kan tilladelsen hertil inddrages, hvis betingelserne i stk. 1, nr. 1, 3 eller 4, eller 
kapitalkravene i § 9, stk. 9, og § 125, stk. 1 og 4-6, ikke er opfyldt.


§ 225. Opfylder et pengeinstitut, realkreditinstitut, fondsmæglerselskab eller investeringsforvalt-
ningsselskab ikke kapitalkravene i § 124, stk. 2, 3, 5, 7 og 8, § 125, stk. 2-5 og 8, og § 125 a, og har 
det ikke tilvejebragt den foreskrevne kapital inden for en af Finanstilsynet fastsat frist, skal Finan-
stilsynet inddrage tilladelsen.


Stk. 2. Hvis tilvejebringelsen af kapital kræver, at pengeinstituttets, realkreditinstituttets, fonds-
mæglerselskabets eller investeringsforvaltningsselskabets øverste myndighed indkaldes, kan Finan-
stilsynet bestemme, at indkaldelse kan ske med kortere frist end fastsat i vedtægterne.


Stk. 3. Opfylder en koncern omfattet af §§ 171-174 ikke solvenskravet i de pågældende bestem-
melser, og har den ikke tilvejebragt den foreskrevne kapital inden for en af Finanstilsynet fastsat 
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frist, kan Finanstilsynet inddrage pengeinstituttets, realkreditinstituttets, fondsmæglerselskabets el-
ler investeringsforvaltningsselskabets tilladelse.


Afvikling


§ 226. Når Finanstilsynet inddrager et pengeinstituts, realkreditinstituts, fondsmæglerselskabs el-
ler investeringsforvaltningsselskabs tilladelse i henhold til § 223, § 224, stk. 1, 2, 4 og 5, og § 225, 
skal virksomheden afvikles, og anden virksomhed må ikke påbegyndes, før afviklingen er afsluttet.


Stk. 2. Når Finanstilsynet inddrager tilladelsen i henhold til § 224, stk. 2 og 4, skal den virksom-
hed, som pengeinstituttet, realkreditinstituttet, fondsmæglerselskabet eller investeringsforvaltnings-
selskabet ikke længere har tilladelse til, afvikles. Finanstilsynet kan fastsætte en frist, inden for hvil-
ken afviklingen skal være foretaget.


Stk. 3. Når Finanstilsynet inddrager et forsikringsselskabs tilladelse, træffer Finanstilsynet beslut-
ning om, hvorvidt forsikringsselskabet skal søge forsikringsbestanden overdraget til et eller flere 
forsikringsselskaber, der driver forsikringsvirksomhed i Grønland eller i Danmark, eller om selska-
bet på anden måde skal søge forsikringsbestanden afviklet. For livsforsikringsselskaber kan Finan-
stilsynet beslutte, at forsikringsbestanden tages under administration i overensstemmelse med 
§§ 253-258.


Stk. 4. Finanstilsynet kan i forbindelse med inddragelse af et forsikringsselskabs tilladelse forbyde 
forsikringsselskabet at råde over dets aktiver eller begrænse dets rådighed herover. § 167, stk. 6 og 
7, finder tilsvarende anvendelse.


Stk. 5. Når Finanstilsynet inddrager en operatør af et reguleret markeds tilladelse til at drive multi-
laterale handelsfaciliteter i henhold til § 224, stk. 6, skal de multilaterale handelsfaciliteter afvikles 
på en måde og inden for en frist fastsat af Finanstilsynet. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere reg-
ler for afviklingen.


§ 227. Afvikling, jf. § 226, sker ved likvidation eller konkurs eller ved sammenlægning i henhold 
til § 204. Hvis afviklingen sker på anden måde, skal Finanstilsynet godkende afviklingens form, 
indhold og gennemførelse.


§ 228. Finanstilsynet kan fastsætte en frist for vedtagelse af beslutning om likvidation efter § 116, 
stk. 1, i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Overskrides 
fristen, kan Finanstilsynet beslutte, at den finansielle virksomhed skal træde i likvidation.


Stk. 2. Beslutning om afvikling af en finansiel virksomhed skal straks meddeles til Finanstilsynet.


§ 229. Et selskab, der driver livsforsikringsvirksomhed, kan ikke uden samtykke fra hver enkelt 
forsikringstager opløses, medmindre det forinden har overdraget hele sin forsikringsbestand til et 
andet selskab i overensstemmelse med de i § 204 fastsatte regler eller dets forsikringsbestand er 
taget under administration.


§ 230. Et forsikringsselskab, der driver arbejdsulykkesforsikring, kan ikke opløses, medmindre 
det forinden har overdraget hele sin arbejdsulykkesforsikringsbestand til et andet selskab i over-
ensstemmelse med de i § 204 fastsatte regler, eller dets arbejdsulykkesforsikringsbestand er taget 
under administration af Arbejdsskadestyrelsen i henhold til § 59 i lov om arbejdsskadesikring i 
Grønland.
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Særlige regler om likvidation og konkurs


§ 231. Et pengeinstitut, realkreditinstitut, fondsmæglerselskab eller investeringsforvaltningssel-
skab likvideres af en eller flere likvidatorer, der udnævnes af økonomi- og erhvervsministeren. En 
af likvidatorerne skal være jurist.


Stk. 2. I tilfælde af et forsikringsselskabs likvidation kan økonomi- og erhvervsministeren, når 
hensynet til de forsikrede, aktionærer, garanter eller kreditorer taler derfor, efter indhentet udtalelse 
fra Finanstilsynet udnævne en likvidator til sammen med de af generalforsamlingen valgte at fore-
tage likvidationen.


Stk. 3. Træffer Finanstilsynet i medfør af §§ 249 eller 250 bestemmelse om, at et forsikringssel-
skab skal træde i likvidation, udnævner skifteretten efter forhandling med Finanstilsynet en eller fle-
re likvidatorer, af hvilke en skal være jurist.


§ 232. Finanstilsynet kan suspendere en finansiel virksomheds vedtægter under likvidationen.
Stk. 2. Regnskaber, der udarbejdes i forbindelse med likvidation, skal indsendes til Finanstilsynet.


§ 233. Begæring om konkurs af en finansiel virksomhed, der er under likvidation, kan kun indgi-
ves af likvidatorerne eller Finanstilsynet.


§ 234. Finanstilsynet kan indgive konkursbegæring, når en finansiel virksomhed bliver insolvent. 
Finanstilsynets beslutning om at indgive konkursbegæring kan ikke påklages efter § 372.


Stk. 2. Uanset § 17, stk. 2 i konkursloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, 
anses en finansiel virksomhed, der ikke kan opfylde sine forpligtelser med hensyn til efterstillet ka-
pital optaget som hybrid kernekapital eller ansvarlig lånekapital, ikke for at være insolvent.


Stk. 3. Efter afsigelse af konkursdekret beskikker skifteretten efter forhandling med Finanstilsynet 
en eller flere kuratorer. En af kuratorerne skal være jurist.


Stk. 4. Erklæres et forsikringsselskab, der ikke driver livsforsikringsvirksomhed, konkurs, finder 
§ 253 tilsvarende anvendelse.


Stk. 5. Erklæres et livsforsikringsselskab konkurs, skal forsikringsbestanden tages under admini-
stration i henhold til §§ 253-258.


§ 235. Finanstilsynet har ret til at deltage i møder i kreditorudvalg og i skiftesamlinger. Udkast til 
endeligt regnskab og slutudlodning i konkursboet forelægges af kurator for Finanstilsynet til udta-
lelse, inden kurator indsender det til skifteretten.


§ 236. Erklæres et gensidigt forsikringsselskab konkurs, giver kurator meddelelse til Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen og Finanstilsynet om konkursens begyndelse og slutning.


§ 237. Økonomi- og erhvervsministeren kan bestemme, at likvidator eller kurator på boets regning 
skal underrette forsikringstagerne om forsikringsselskabets afvikling og om konsekvenserne for 
dem.


Stk. 2. Økonomi- og erhvervsministeren kan fastsætte nærmere regler om underretningens form og 
indhold.


Betalingsstandsning


§ 238. Finanstilsynet kan anmelde betalingsstandsning for finansielle virksomheder, når hensynet 
til indskydernes, obligationsejernes, investorernes eller forsikringstagernes interesser tilsiger det.


Stk. 2. Anmeldelse af betalingsstandsning efter stk. 1 ledsages af Finanstilsynets forslag til, hvem 
der skal beskikkes som tilsyn under betalingsstandsningen, samt en erklæring fra de pågældende 
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om, at disse er villige hertil og opfylder betingelserne i § 238 i konkursloven, som sat i kraft for 
Grønland ved kongelig anordning.


Stk. 3. Anmeldelse om betalingsstandsning kan ikke tilbagekaldes af den finansielle virksomhed 
uden Finanstilsynets samtykke.


Tvangsakkord


§ 239. Reglerne om tvangsakkord i konkursloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig an-
ordning, finder med Finanstilsynets tilladelse anvendelse på forsikringsselskaber med undtagelse af 
livsforsikringsselskaber. Ved tvangsakkord af genforsikringsselskaber erstatter Finanstilsynets til-
ladelse de tiltrædelseserklæringer, som er nævnt i § 166, stk. 1, nr. 2, i konkursloven, som sat i kraft 
for Grønland ved kongelig anordning. Forinden skal Finanstilsynet påse, at genforsikringsselskabet 
har rettet henvendelse til samtlige kendte fordringshavere om åbning af tvangsakkordforhandlinger, 
og at mindst 40 pct. af de afgivne tilbagemeldinger tiltræder, at der åbnes sådanne forhandlinger.


Stk. 2. I forbindelse med den statusoversigt, som skal udarbejdes ved åbning af forhandling om 
tvangsakkord, jf. § 165 i konkursloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, kan 
skifteretten ved tvangsakkord af genforsikringsselskaber efter høring af Finanstilsynet udpege en 
uvildig aktuar til at foretage en opgørelse over værdien af de krav, der er anmeldt.


Stk. 3. Ved tvangsakkord af genforsikringsselskaber opgøres kravene i henhold til § 176 i kon-
kursloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, om vedtagelse af en tvangsakkord i 
forhold til de fremmødte og anmeldte krav.


§ 240. Bestemmelserne i denne anordning om økonomi- og erhvervsministerens og Finanstilsy-
nets beføjelser og finansielle virksomheders pligter over for økonomi- og erhvervsministeren og Fi-
nanstilsynet finder med de nødvendige tilpasninger anvendelse for sådanne virksomheder, som har 
standset deres betalinger eller er under opløsning.


§ 241. Kapitel 14 i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, 
finder med de fornødne tillempelser anvendelse på gensidige forsikringsselskaber.


§ 242. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter regler med henblik på opfyldelse af EU-retlige 
regler om sanering og likvidation af kreditinstitutter og forsikringsselskaber.


§ 243. Finanstilsynet kan efter de procedurer, der er fastsat i EU-retlige regler herom, forbyde et 
udenlandsk kreditinstitut, finansieringsinstitut, investeringsselskab, investeringsforvaltningsselskab 
eller forsikringsselskab omfattet af § 30, stk. 1, og § 31, stk. 1, med hjemsted i et land inden for Den 
Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, og 
som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 30, stk. 1, eller § 31, stk. 1, at udøve virksomhed 
i Grønland gennem en filial eller ved at yde tjenesteydelser i Grønland. Finanstilsynet kan forbyde 
de i 1. pkt. nævnte virksomheder at udøve virksomhed som nævnt i 1. pkt., hvis virksomheden groft 
eller gentagne gange har overtrådt bestemmelser i denne anordning, regler udstedt i medfør af an-
ordningen eller anden lovgivning, der retter sig mod kreditinstituttet, finansieringsinstituttet, inve-
steringsselskabet, investeringsforvaltningsselskabet eller forsikringsselskabet, og det ikke ved på-
bud eller sanktioner efter denne anordning har været muligt at bringe overtrædelsen til ophør.
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Kapitel 16


Krisehåndtering


Særlige regler for pengeinstitutter


§ 244. Økonomi- og erhvervsministeren skal oprette et værdiansættelsesnævn, jf. § 245, som i for-
bindelse med en skattefri fusion eller tilførsel af aktiver mellem pengeinstitutter som følge af, at et 
pengeinstitut ikke længere opfylder kapitalkravet i § 127 eller er i nærliggende risiko herfor, kan 
fastsætte den skattemæssige værdi på fusionsdatoen af udlånene og garantierne m.v. i det nødliden-
de pengeinstitut. Tilsvarende kan nævnet i forbindelse med en skattepligtig overdragelse træffe af-
gørelse om den skattemæssige værdi af udlån og garantier m.v. på overdragelsestidspunktet, hvor 
overdragelse sker som led i afviklingen af et nødlidende pengeinstitut. Nævnet kan kun træffe afgø-
relse efter anmodning fra et af de involverede pengeinstitutter.


§ 245. Værdiansættelsesnævnet skal bestå af 3 medlemmer. Økonomi- og erhvervsministeren ud-
peger efter aftale med skatteministeren nævnets medlemmer og suppleanter. Medlemmerne og sup-
pleanterne udpeges for 4 år.


Stk. 2. Nævnets formand skal repræsentere juridisk, økonomisk eller regnskabsmæssig sagkund-
skab, og de øvrige medlemmer skal have en særlig ekspertise i værdiansættelse af aktiver og passi-
ver.


Stk. 3. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter nærmere regler om betaling for nævnets afgø-
relser.


Stk. 4. Nævnet skal træffe afgørelse senest 5 dage efter, at nævnet har modtaget et fyldestgørende 
grundlag for en stillingtagen.


Stk. 5. Nævnets afgørelser kan ikke indbringes for en højere administrativ myndighed.
Stk. 6. Økonomi- og erhvervsministeren kan efter aftale med skatteministeren fastsætte regler for 


nævnets virksomhed.


§ 245 a. Pengeinstitutter skal sikre, at de har effektive sagsgange og systemer, der sikrer, at det 
enkelte pengeinstitut er forberedt og inden for 24 timer kan tilvejebringe nødvendige oversigter 
over og oplysninger om pengeinstituttets indskuds- og udlånskonti, pensionsdepoter m.v., når Fi-
nanstilsynet har fastsat en frist for pengeinstituttet efter § 225, stk. 1.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om, hvilke foranstaltninger og systemer der er 
nødvendige for at sikre, at pengeinstituttet kan træffe de fornødne tiltag, når Finanstilsynet har fast-
sat en frist for pengeinstituttet efter § 225, stk. 1.


§ 246. Opfylder et pengeinstitut ikke kapitalkravet i § 124, stk. 2, 3, 5, 7 og 8, og § 125 a, og er 
der fastsat en frist af Finanstilsynet til retablering af kapitalen, jf. § 225, stk. 1, kan bestyrelsen ind-
kalde pengeinstituttets øverste myndighed med 3 dages varsel til beslutning af nødvendige foran-
staltninger til opfyldelse af anordningens krav i henhold til § 124, stk. 2, 3, 5, 7 og 8, og § 125 a. 
For pengeinstitutter, der er aktieselskaber, og hvis aktier er optaget til handel på et reguleret mar-
ked, skal indkaldelsen dog uanset vedtægternes bestemmelser herom ske med et varsel på mindst 3 
uger.


Stk. 2. Pengeinstituttets bestyrelse kan i den i stk. 1 nævnte situation overdrage pengeinstituttets 
virksomhed helt eller delvis til et andet pengeinstitut, jf. dog § 204, stk. 1, om økonomi- og 
erhvervsministerens godkendelse. Aftalen om overdragelsen skal være betinget af denne godken-
delse. Bestyrelsen skal samtidig indkalde pengeinstituttets øverste myndighed, jf. stk. 1. Bestyrelsen 
skal på generalforsamlingen gøre rede for pengeinstituttets situation samt den indgåede aftale. Så-
fremt der på generalforsamlingen træffes beslutning om andre foranstaltninger, der indebærer, at 
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pengeinstituttet opfylder kapitalkravet i § 124, stk. 2, 3, 5, 7 og 8, og § 125 a, eller om likvidation 
på vilkår, som Finanstilsynet kan godkende, annulleres den i 2. pkt. nævnte aftale om overdragelse.


Stk. 3. Indkaldelse fremsendes til alle kendte aktionærer. Samtidig hermed skal der ske offentlig 
indkaldelse i overensstemmelse med § 67.


Stk. 4. Senest 24 timer inden afholdelse af generalforsamlingen skal dagsorden og de fuldstændige 
forslag fremlægges til gennemsyn for aktionærerne på pengeinstituttets hovedkontor. For indkal-
delse til generalforsamling i pengeinstitutter, der er aktieselskaber, og hvis aktier er optaget til han-
del på et reguleret marked, jf. stk. 1, 2. pkt., finder §§ 72 og 73 i lov om aktieselskaber, som sat i 
kraft for Grønland ved kongelig anordning, anvendelse.


Stk. 5. Beslutning om foranstaltninger i henhold til stk. 1 kan uanset §§ 78 og 79 i lov om aktiesel-
skaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, altid træffes med to tredjedele af den 
repræsenterede kapital. Såfremt halvdelen af aktiekapitalen er repræsenteret på generalforsam-
lingen, kan beslutning om foranstaltninger træffes med simpelt flertal..


Stk. 6. De i stk. 1-5 nævnte fremgangsmåder finder anvendelse uanset vedtægternes bestemmelser 
herom.


§ 247. Har pengeinstituttet tabt egenkapitalen, eller er det insolvent, eller må det påregne at blive 
insolvent, kan bestyrelsen overdrage pengeinstituttets virksomhed helt eller delvis til et andet pen-
geinstitut, jf. dog § 204, stk. 1, om økonomi- og erhvervsministerens godkendelse.


Stk. 2. Bestyrelsen skal samtidig indbyde aktionærerne eller andelshaverne til et orienterende 
møde vedrørende dispositionen. Dette møde skal afholdes senest 8 dage efter beslutningen, og de 
nødvendige omkostninger herved afholdes af det overtagende pengeinstitut, der har ret til at deltage 
i mødet.


Stk. 3. De i stk. 1 og 2 nævnte fremgangsmåder finder anvendelse uanset vedtægternes bestem-
melser herom.


§§ 247 a – 247 f. (Sættes ikke i kraft for Grønland)      


Særlige regler for forsikringsselskaber om genoprettelse og andre foranstaltninger


§ 248. Hvis et forsikringsselskabs basiskapital er mindre end kapitalkravet, jf. § 127, skal Finan-
stilsynet kræve, at selskabet udarbejder en plan for genoprettelse af dets økonomiske stilling og fo-
relægger planen for Finanstilsynet til bedømmelse af, om planen indeholder de foranstaltninger, der 
er nødvendige.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere bestemmelser om de oplysninger, planen for genop-
rettelse skal indeholde, og om perioden, for hvilken planen skal udarbejdes.


Stk. 3. Selskabets plan skal tilsigte en genoprettelse af dets økonomiske stilling over et kortere 
tidsrum, der fastsættes af Finanstilsynet, når
1) basiskapitalen i et forsikringsselskab er mindre end en tredjedel af solvenskravet eller
2) basiskapitalen i et forsikringsselskab er mindre end minimumskapitalkravet.


Stk. 4. Har selskabet i henhold til anordningen forelagt en driftsplan for Finanstilsynet, træffer til-
synet i tilfælde af, at der er sket en forringelse af selskabets økonomiske stilling i forhold til denne 
plan, bestemmelse om de nødvendige foranstaltninger og kan herunder kræve, at der udarbejdes en 
ny driftsplan for de 3 følgende regnskabsår.


§ 249. Finanstilsynet påbyder et livsforsikringsselskab inden for en af tilsynet fastsat frist at fore-
tage de foranstaltninger, der er nødvendige, såfremt
1) selskabet ikke overholder denne anordning,
2) selskabet afviger fra det for sin virksomhed gældende grundlag,
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3) det i nr. 2 nævnte grundlag eller den måde, hvorpå selskabets midler er anbragt, ikke er betryg-
gende,


4) det viser sig, at de til dækning af de forsikringsmæssige hensættelser henlagte midler ikke er be-
tryggende eller


5) selskabets økonomiske stilling er således forringet, at de forsikredes interesser er udsat for fare.
Stk. 2. Er de påbudte foranstaltninger ikke truffet inden den i henhold til stk. 1 fastsatte frist, og 


skønnes undladelsen at medføre fare for de forsikrede, kan selskabets forsikringsbestand tages un-
der administration i henhold til §§ 253-258.


Stk. 3. En forsikringsbestand skal tages under administration, såfremt det viser sig, at der inden 
den i henhold til stk. 1 fastsatte frist ikke kan fremskaffes de til dækning af de forsikringsmæssige 
hensættelser nødvendige midler.


Stk. 4. Træder et selskab i likvidation, kan Finanstilsynet træffe bestemmelse om, at selskabets 
forsikringsbestand tages under administration.


Stk. 5. Finder Finanstilsynet, at det, når forsikringsbestanden er taget under administration, tillige 
vil være påkrævet, at selskabet opløses, træffer tilsynet beslutning herom.


§ 250. Finanstilsynet påbyder et forsikringsselskab, der ikke driver livsforsikringsvirksomhed, in-
den for en af Finanstilsynet fastsat frist at foretage de foranstaltninger, der er nødvendige, såfremt
1) selskabet ikke har hensat tilstrækkelige beløb til dækning af forsikringsmæssige forpligtelser,
2) Finanstilsynet ikke finder den måde, hvorpå selskabets midler er anbragt, betryggende eller
3) selskabet ikke overholder denne anordning.


Stk. 2. Er de påbudte foranstaltninger ikke truffet inden den fastsatte frist, og skønnes undladelsen 
at medføre fare for de forsikrede, kan Finanstilsynet træffe bestemmelse om, at selskabet skal træde 
i likvidation. Såfremt selskabet driver arbejdsulykkesforsikringsvirksomhed, kan Finanstilsynet til-
bagekalde selskabets tilladelse til at drive arbejdsulykkesforsikringsvirksomhed, hvorefter forsik-
ringsbestanden tages under administration af Arbejdsskadestyrelsen i henhold til § 59 i lov om ar-
bejdsskadesikring i Grønland.


§ 251. Som led i de i § 248, stk. 3, § 249, stk. 1, og § 250, stk. 1, nævnte foranstaltninger kan Fi-
nanstilsynet forbyde selskabet at råde over dets aktiver eller begrænse dets rådighed herover. § 167 
finder tilsvarende anvendelse.


§ 252. Finanstilsynet skal snarest muligt efter, at likvidation i henhold til § 250 er indtrådt, i sam-
råd med likvidatorerne lade undersøge, om det vil være hensigtsmæssigt at søge forsikringsbestan-
den helt eller delvis overdraget til et eller flere forsikringsselskaber. Indkommer der tilbud om så-
dan overtagelse, skal Finanstilsynet, hvis det finder tilbuddet antageligt, lade udarbejde en redegø-
relse om overdragelsen og et forslag til overenskomst med vedkommende selskab.


Stk. 2. Redegørelsen og forslaget skal offentliggøres i Statstidende og i dagblade. Redegørelsen 
skal indeholde en opfordring til forsikringstagerne til inden en af Finanstilsynet fastsat frist, der 
ikke må være kortere end 1 måned, skriftligt at meddele Finanstilsynet, hvis de har indsigelser mod 
overdragelsen. Selskabet skal samtidig til de forsikringstagere, hvis adresse er selskabet bekendt, 
udsende redegørelsen og forslaget.


Stk. 3. Efter udløbet af den i stk. 2 omhandlede frist træffer økonomi- og erhvervsministeren under 
hensyntagen til de fremsatte indsigelser beslutning om, hvorvidt forsikringsbestanden kan over-
drages i overensstemmelse med det fremsatte forslag.


Stk. 4. Finanstilsynet kan i forbindelse med den udarbejdede redegørelse efter forhandling med det 
overtagende selskab træffe bestemmelse om, at forsikringer, som er tegnet for en periode på mere 
end 1 år, af begge parter kan opsiges efter de regler, som ifølge forsikringsaftalen er gældende, hvis 
den i aftalen indeholdte flerårige periode var udløbet. Reglerne om denne adgang til opsigelse skal 
gengives i Finanstilsynets redegørelse.
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Stk. 5. § 27, stk. 2, i lov om forsikringsaftaler, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anord-
ning, finder tilsvarende anvendelse, indtil økonomi- og erhvervsministeren har truffet beslutning i 
henhold til stk. 3. Finder overdragelse sted i overensstemmelse med økonomi- og erhvervsministe-
rens beslutning, kan likvidationen og overdragelsen uanset §§ 26 og 27 i lov om forsikringsaftaler, 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning,  ikke påberåbes som grundlag for at hæve for-
sikringsaftalen.


Særlige regler for forsikringsselskaber om administration af en livsforsikringsbestand


§ 253. Træffer Finanstilsynet beslutning om, at et livsforsikringsselskabs forsikringsbestand tages 
under administration i henhold til § 224, stk. 1, nr. 1 og 2, og stk. 5, § 226, stk. 3 og 4, § 234, stk. 5, 
eller § 249, udnævner Finanstilsynet samtidig en administrator til i fællesskab med eventuelle 
medadministratorer at forestå forsikringsbestandens administration.


Stk. 2. Når en forsikringsbestand tages under administration, skal Finanstilsynet tilbagekalde livs-
forsikringsselskabets tilladelse samt foranledige beslutningerne om administrationens iværksættelse, 
administrators udnævnelse samt tilladelsens tilbagekaldelse registreret i Erhvervs- og Selskabssty-
relsen.


Stk. 3. For at sikre administrationens forsvarlige varetagelse kan administrator udpege en eller fle-
re medadministratorer med indsigt i for administrationen relevante forhold. § 108 finder tilsvarende 
anvendelse i forbindelse med administrationsboer.


Stk. 4. Udgifter, der efter skattelovgivningen påhviler administrationsboet bestående af de forsik-
rede, udredes af administrationsboet ved administrator.


Stk. 5. Honorarer til administratorerne og andre udgifter i forbindelse med administrationen udre-
des af administrationsboet. Honorarernes størrelse fastsættes efter forhandling med Finanstilsynet.


Stk. 6. Administrationsboet er underlagt Finanstilsynets tilsyn.


§ 254. Ved administrationens begyndelse skal de i § 167, stk. 1, nævnte registrerede aktiver straks 
overlades til administrationsboet. Administrationsboet ved administrator skal være berettiget til at 
råde over disse aktiver. For så vidt angår fondsaktiver, skal dette registreres i en værdipapircentral 
og, for så vidt angår fast ejendom, i tingbogen.


Stk. 2. Erklæres et livsforsikringsselskab konkurs, oversender skifteretten straks de i stk. 1 nævnte 
aktiver til administrator.


Stk. 3. Administrator skal lade de registrerede aktiver vurdere i overensstemmelse med de gælden-
de værdiansættelsesregler.


Stk. 4. De enkelte forsikrede kan ikke gøre krav gældende mod selskabet. Derimod kan admini-
strator på administrationsboets vegne afkræve selskabet, hvad der efter vurderingen af de overtagne 
aktiver, jf. stk. 3, mangler, for at de forsikringsmæssige hensættelser og anmeldte og forfaldne for-
sikringskrav efter beregningen nævnt i § 256 er dækket. Endvidere kan administrator på administra-
tionsboets vegne kræve et beløb, der svarer til selskabets kapitalkrav opgjort ved administrationsbo-
ets begyndelse.


Stk. 5. Erklæres et livsforsikringsselskab konkurs efter, at administrationen er begyndt, får kon-
kursen ingen virkning for administrationsboet.


Stk. 6. Administrator skal forvalte de fra selskabet modtagne aktiver og kan hos selskabet, eventu-
elt ved fogedens hjælp, kræve alt til administrationen nødvendigt materiale udleveret.


§ 255. Når forsikringsbestanden er taget under administration, kan genkøb af forsikringer ikke fin-
de sted. Dog kan genkøbsværdien helt eller delvis anvendes til dækning af de i § 162, stk. 1, nr. 7, 
nævnte policelån.
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§ 256. Administrator skal beregne de forsikringsmæssige hensættelser og opgøre størrelsen af an-
meldte og forfaldne krav efter forsikringsaftalerne ved administrationens begyndelse.


Stk. 2. Forsikringskrav, som før administrationens begyndelse var forfaldne eller anmeldt, skal af-
gøres efter de før dette tidspunkt gældende regler. Forsikringer, som forfalder senere, skal foreløbig 
kun udbetales med så stort et beløb, som administrator efter omstændighederne finder forsvarligt. 
Viser den endelige fastsættelse af forsikringsbeløbene, jf. stk. 4, at der på denne måde er udbetalt 
for meget, kan tilbagebetaling ikke kræves.


Stk. 3. De forsikringsmæssige hensættelser beregnes under anvendelse af det for selskabet an-
meldte beregningsgrundlag, jf. § 20, medmindre administrator finder det nødvendigt at fastsætte et 
andet beregningsgrundlag, der anmeldes til Finanstilsynet.


Stk. 4. Fastsættelse af forsikringsbeløbene, herunder en eventuel nedsættelse heraf, jf. § 257, 
stk. 1, 4. pkt., eller § 259, stk. 1, 1. pkt., foretages i overensstemmelse med det efter stk. 3 gældende 
beregningsgrundlag og efter en fordeling af selskabets aktiver, der i det enkelte tilfælde må anses 
for rimelig under hensyn til forholdene i forsikringsbestanden, herunder indholdet af forsikringsaf-
talerne.


§ 257. Administrator skal snarest muligt efter, at vurdering og beregning i henhold til § 254, 
stk. 3, og § 256 har fundet sted, søge hele forsikringsbestanden overtaget af et eller flere forsik-
ringsselskaber. Indkommer der tilbud om en sådan overtagelse, skal administrator ansøge om øko-
nomi- og erhvervsministerens tilladelse til overdragelsen. Ansøgningen om overdragelsen skal 
ledsages af den overenskomst, der er afsluttet mellem administrationsboet og det overtagende sel-
skab, og af sådanne oplysninger om dette selskab, som økonomi- og erhvervsministeren finder nød-
vendige for at kunne bedømme, om overdragelsen er forsvarlig over for forsikringstagerne. Med-
fører overenskomsten nedsættelse af forsikringsbeløbene eller ændring af forsikringsvilkårene, her-
under af bonusreglerne, skal dette angives.


Stk. 2. Medmindre økonomi- og erhvervsministeren på det foreliggende grundlag finder, at til-
ladelse til overdragelsen bør nægtes, skal Finanstilsynet offentliggøre en redegørelse for den på-
tænkte overdragelse i Statstidende og i dagblade. Redegørelsen skal indeholde en opfordring til for-
sikringstagerne til inden en af Finanstilsynet fastsat frist, der ikke må være kortere end 1 måned, 
skriftligt at meddele Finanstilsynet, såfremt de har indsigelser mod overdragelsen. Selskabet skal 
samtidig til de forsikringstagere, hvis adresse er selskabet bekendt, udsende redegørelsen og for-
slaget.


Stk. 3. Efter udløbet af den i stk. 2 nævnte frist træffer økonomi- og erhvervsministeren under 
hensyntagen til de fremsatte indsigelser beslutning om, hvorvidt forsikringsbestanden kan over-
drages i overensstemmelse med det fremsatte forslag. Overdragelsen kan ikke påberåbes som 
grundlag for at hæve forsikringsaftalen.


Stk. 4. Er overdragelsen sket på en sådan måde, at ikke alle administrationsboets aktiver er medgå-
et, skal administrator afgive det overskydende beløb til selskabet eller dets bo.


§ 258. Kan forsikringsbestanden ikke overdrages i henhold til § 257, skal administrator foretage 
den endelige fastsættelse af forsikringsbeløbene i henhold til den foretagne opgørelse samt eventu-
elle ændringer af forsikringsvilkårene, herunder af bonusreglerne, og sammenkalde en generalfor-
samling af forsikringstagerne til stiftelse af et gensidigt selskab med administrationsboet som stifter, 
jf. § 23 og § 3 i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Til 
denne generalforsamling gives 2 måneders varsel. Indkaldelsen samt en redegørelse for stiftelsesdo-
kumentets indhold og den af administrator beregnede fastsættelse af forsikringsbeløbene bekendtgø-
res på den i § 257, stk. 2, angivne måde.


Stk. 2. Ved registreringen indtræder det gensidige selskab i den i § 254, stk. 4, nævnte ret over for 
det tidligere selskab.
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Stk. 3. Kan der ikke stiftes et nyt selskab, fortsættes administrationen, og administrator tager stil-
ling til, om yderligere forsøg på at overføre forsikringerne til et nyt eller et andet selskab skal fore-
tages.


Kapitel 17


(ophævet)


Afsnit VIII


Særlige regler for forsikringsselskaber


Kapitel 18


Særlige regler for forsikringsselskaber


Gensidige forsikringsselskabers medlemmer og disses hæftelse for selskabets forpligtelser


§ 284. Medlemmer af et gensidigt forsikringsselskab er selskabets forsikringstagere og kun disse.
Stk. 2. Hvis medlemmerne skal hæfte for selskabets forpligtelser, skal omfanget heraf fastsættes i 


vedtægterne.
Stk. 3. Medlemmernes hæftelse for selskabets forpligtelser kan kun gøres gældende af selskabet.
Stk. 4. Selskabets krav mod medlemmer til opfyldelse af hæftelsen for selskabets forpligtelser kan 


ikke overdrages eller pantsættes.


§ 285. Finanstilsynet kan fastsætte regler for de gensidige forsikringsselskaber vedrørende hæf-
telse for medlemmer og garanter, tilbagebetaling af garantikapital og betingelser for uddeling til 
medlemmerne af selskabets midler.


§ 286. Bliver et forsikringsselskab forsikringstager i et gensidigt selskab ved genforsikring, kan 
det med hjemmel i vedtægterne aftales, at det skal være fritaget for medlemsansvar. Det samlede 
beløb af sådanne genforsikringer for egen regning må dog for livsforsikringer ikke overstige 10 pct. 
af det overtagende selskabs samlede forsikringssum. For livrenteforsikring skal ved denne bereg-
ning forsikringssummen regnes lig 10 gange det årlige rentebeløb. For skadesforsikring må præmi-
en af sådanne genforsikringer ikke uden Finanstilsynets tilladelse overstige 10 pct. af selskabets 
samlede præmieindtægt.


Indbetaling af garantiandele m.v. i gensidige forsikringsselskaber


§ 287. Et gensidigt forsikringsselskab må ikke mod vederlag til eje eller pant erhverve egne garan-
tiandele.


Stk. 2. Et gensidigt forsikringsselskabs datterselskaber må ikke mod vederlag til eje eller pant 
erhverve garantiandele i moderselskabet.


§ 288. I gensidige forsikringsselskaber skal der føres en bog over garantiandelene.
Stk. 2. Garantiandelene skal noteres i bogen med angivelse af garanternes navn, stilling og bopæl.
Stk. 3. Selskabet skal give garantiandelen påtegning om noteringen, jf. stk. 2.
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Generalforsamling i gensidige forsikringsselskaber


§ 289. Søgsmål i anledning af en generalforsamlingsbeslutning, som ikke er blevet til på lovlig 
måde eller er stridende mod denne anordning eller selskabets vedtægter, kan anlægges af en stem-
meberettiget, et medlem af bestyrelsen eller af en direktør.


Stk. 2. Sag skal være anlagt senest 3 måneder efter beslutningen. Ellers anses beslutningen for 
gyldig.


Stk. 3. Tidsfristen efter stk. 2 finder ikke anvendelse, når
1) beslutningen ikke lovligt kunne tages selv med samtlige stemmeberettigedes samtykke,
2) der ifølge selskabets vedtægter kræves samtykke til beslutningen af alle eller visse medlemmer, 


garanter eller stemmeberettigede og sådant samtykke ikke er givet,
3) indkaldelse til generalforsamlingen ikke er sket eller de for selskabet gældende regler for ind-


kaldelse væsentligt er tilsidesat eller
4) den, der har rejst sagen efter udløbet af den i stk. 2 angivne tid, men dog senest 2 år efter beslut-


ningen, har haft rimelig grund til forsinkelsen og retten på grund heraf og under hensyntagen til 
omstændighederne i øvrigt finder, at en anvendelse af bestemmelserne i stk. 2 ville føre til 
åbenbar ubillighed.


Stk. 4. Finder retten, at generalforsamlingsbeslutningen ikke er blevet til på lovlig måde eller er 
stridende mod denne anordning eller selskabets vedtægter, jf. stk. 1, skal den ved dom kendes 
ugyldig eller ændres. En ændring af generalforsamlingsbeslutningen kan dog kun ske, såfremt der 
nedlægges påstand derom og retten er i stand til at fastslå, hvilket indhold beslutningen rettelig skul-
le have haft. Rettens afgørelse har gyldighed for samtlige medlemmer og garanter.


Udbytteuddeling, sikkerhedsfond m.v.


§ 290. Som udbytte til aktionærer, rente til garanter eller udbetaling til medlemmer i gensidige 
selskaber kan kun anvendes årets resultat (overskud) i henhold til den godkendte årsrapport for sid-
ste regnskabsår, overført overskud fra tidligere år og andre reserver, der ikke er bundne i medfør af 
lov eller selskabets vedtægter, efter fradrag dels af udækket underskud, dels af beløb, der i medfør 
af lov eller selskabets vedtægter skal henlægges til en sikkerhedsfond eller til andre formål.


Stk. 2. Som ekstraordinært udbytte kan anvendes midler, der er omfattet af stk. 1, og overskud i 
det indeværende regnskabsår frem til datoen for mellembalancen, jf. § 109 a, stk. 3, nr. 1, i lov om 
aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, hvis beløbet ikke er uddelt, for-
brugt eller bundet. Frie reserver, der er opstået eller blevet frigjort i det indeværende regnskabsår, 
kan ligeledes anvendes til ekstraordinært udbytte.


§ 291. Så længe selskabets basiskapital ikke opfylder kapitalkravene i medfør af denne anordning, 
kan der ikke udbetales udbytte eller ekstraordinært udbytte til aktionærer, rente til garanter eller be-
løb til medlemmer i gensidige selskaber.


§ 292. I forsikringsaktieselskaber kan uddeling af selskabets midler til aktionærerne ud over 
§§ 290 og 291 kun finde sted som udlodning i forbindelse med nedsættelse af aktiekapitalen eller 
selskabets opløsning, herunder ved likvidation. I gensidige selskaber kan uddeling til medlemmer i 
øvrigt kun ske i overensstemmelse med de i vedtægterne fastsatte regler.


Stk. 2. Udbytte eller ekstraordinært udbytte til aktionærer, rente til garanter eller udbetaling til 
medlemmer i gensidige selskaber må ikke overstige, hvad der er forsvarligt under hensyn til selska-
bets og i moderselskaber koncernens økonomiske stilling.


§ 293. Et forsikringsselskab kan, såfremt vedtægterne indeholder bestemmelser herom, foretage 
henlæggelser til en sikkerhedsfond.
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Stk. 2. Midler, der er henlagt til sikkerhedsfonden, kan ikke fraføres denne. Der kan ej heller fore-
tages vedtægtsændringer med den virkning, at midler, der efter stk. 1 allerede er henlagt til sik-
kerhedsfonden, kan fraføres denne. Sikkerhedsfondens midler kan dog anvendes til dækning af tab 
ved afvikling af de forsikringsmæssige forpligtelser eller på anden måde til fordel for de forsikrede.


Særlige regler for gensidige skadeforsikringsselskaber med begrænset formål


§ 294. Bestemmelserne i §§ 295-303 omfatter gensidige skadeforsikringsselskaber, hvis vedtægter 
indeholder angivelse af
1) at selskabets formål er begrænset til at tegne forsikringer mod ulykke og sygdom således, at de 


forsikrede tillige er forsikringstagere, eller til at tegne forsikringer for husdyr,
2) at selskabet kun driver virksomhed i Grønland,
3) at selskabet ikke tegner forsikringer for længere perioder end 1 år ad gangen,
4) at selskabet kun tegner direkte forsikringer,
5) det højeste beløb, som selskabet uden genforsikring kan overtage på enkelt risiko, eller bestem-


melse om, at regler herom fastsættes af Finanstilsynet i forbindelse med udstedelse af tilladelse, 
samt


6) mulighed for opkrævning af ekstrabidrag eller nedsættelse af ydelserne.
Stk. 2. Et gensidigt skadesforsikringsselskab omfattes ikke af bestemmelserne i dette kapitel, så-


fremt
1) den årlige præmieindtægt overstiger et af Finanstilsynet fastsat beløb eller
2) mindre end halvdelen af den årlige præmieindtægt stammer fra fysiske personer, der er med-


lemmer af selskabet.


§ 295. Bestemmelserne i § 112, nr. 2, og § 126, stk. 2, finder ikke anvendelse ved stiftelse af sel-
skaber, der omfattes af dette kapitel.


Stk. 2. Det kan i vedtægterne bestemmes, at der ikke skal ansættes en direktion.


§ 296. Indtegning af medlemmer eller garanter kan ikke finde sted, inden udkast til vedtægter er 
affattet. Udkastet skal fremlægges ved indtegningen.


§ 297. (ophævet)


§ 298. (ophævet)


§ 299. Har selskabet ingen direktion, udføres de hverv, der i lov eller i medfør af lov er henlagt til 
direktionen, af bestyrelsen.


§ 300. (ophævet)


§ 301. Gensidige skadeforsikringsselskaber, der omfattes af § 294, stk. 1, og som kun driver virk-
somhed inden for et snævert begrænset landområde, omfattes ikke af denne anordnings bestemmel-
ser, jf. dog stk. 2 og 3, såfremt de indtegnede forsikringer tilsammen ikke overstiger 3 mio. kr.


Stk. 2. Selskaber, der omfattes af stk. 1, skal dog betegne sig som gensidige. § 11, stk. 4, finder til-
svarende anvendelse.


Stk. 3. Er et gensidigt skadeforsikringsselskab undergivet tilsyn i medfør af denne anordning, for-
bliver selskabet under tilsyn, selv om det siden hen opfylder betingelserne for fritagelse efter stk. 1. 
Finanstilsynet kan dog fritage selskabet for tilsyn, såfremt selskabet fremsætter anmodning herom i 
henhold til en generalforsamlingsbeslutning.
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§ 302. Finanstilsynet kan fritage et gensidigt skadeforsikringsselskab, der omfattes af § 294, 
stk. 1, fra denne anordnings bestemmelser, såfremt
1) de samlede forsikringer ikke overstiger 6 mio. kr. og selskabets risiko på en enkelt forsikring 


ikke overstiger 3 pct. af selskabets samlede årlige præmieindtægt eller
2) selskabet kun tegner forsikringer inden for et begrænset landområde og alene for en enkelt for-


sikringsgren.
Stk. 2. Ved anvendelsen af stk. 1, nr. 1, tages ikke hensyn til, i hvilket omfang selskabet har af-


dækket sin risiko ved genforsikring.
Stk. 3. Finanstilsynet kan anvende bestemmelsen i stk. 1, nr. 2, selv om selskabet tegner forsikrin-


ger, som ikke er omfattet af § 294, stk. 1, nr. 1, når selskabet dog ikke tegner ansvarsforsikring, ar-
bejdsskadeforsikring, motorkøretøjsforsikring, kautionsforsikring eller kreditforsikring.


Stk. 4. Et selskabs anmodning om fritagelse i henhold til stk. 1 skal være godkendt af generalfor-
samlingen.


§ 303. Fremsætter et gensidigt skadeforsikringsselskab, der omfattes af reglerne i dette kapitel, an-
modning herom i henhold til generalforsamlingsbeslutning, kan Finanstilsynet bestemme, at selska-
bet skal være undergivet denne anordning. Når sådan bestemmelse er truffet, kan dette kapitels be-
stemmelser dog på ny anvendes, såfremt Finanstilsynet tillader det.


Særlige regler om tværgående pensionskasser


§ 304. Ved tværgående pensionskasser forstås foreninger eller sammenslutninger,
1) hvis medlemmer enten er uddannet inden for bestemte uddannelsesområder eller er ansat i virk-


somheder af en bestemt art, og som har til formål som led i ansættelsesvilkårene eller som led i 
en anden tilknytning til en virksomhed at sikre pension efter ensartede regler for alle medlem-
merne, eller


2) hvis medlemmer er selvstændige erhvervsdrivende inden for samme branche, og som har til for-
mål at sikre pension efter ensartede regler for alle medlemmer.


§ 305. Bestemmelserne for gensidige livsforsikringsselskaber finder med de i stk. 2 nævnte und-
tagelser tilsvarende anvendelse for de tværgående pensionskasser.


Stk. 2. § 284, stk. 2-4, finder ikke anvendelse på tværgående pensionskasser.


§ 306. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om afgrænsning af de tværgående pensionskas-
sers medlemskreds og aktiviteter.


Særlige regler om arbejdsmarkedsrelaterede livsforsikringsaktieselskaber


§ 307. Ved et arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskab forstås et livsforsikringsaktiesel-
skab, der
1) direkte eller indirekte fuldt ud ejes af forsikringstagernes faglige organisationer, eventuelt i fæl-


lesskab med de relevante branchers arbejdsgiverorganisationer,
2) er etableret som følge af en overenskomstmæssig aftale og
3) ifølge vedtægterne ikke udbetaler udbytte til ejerne.


Stk. 2. Af selskabets vedtægter skal ud over det i stk. 1, nr. 3, nævnte fremgå, at selskabet er et 
»arbejdsmarkedsrelateret livsforsikringsaktieselskab«.


Stk. 3. Afståelse af aktier i selskabet til andre end den i stk. 1, nr. 1, nævnte kreds eller ændring af 
selskabets vedtægter vedrørende de i stk. 1, nr. 3, og stk. 2 nævnte forhold kan ikke ske uden Finan-
stilsynets godkendelse. Finanstilsynets godkendelse kan alene meddeles, såfremt afståelsen eller 
vedtægtsændringen skønnes at være i de forsikredes interesse.
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Stk. 4. Af selskabets vedtægter skal tillige fremgå, hvorledes der skal forholdes med selskabets 
formue, når der ikke længere er forsikringsmæssige krav mod selskabet. Af vedtægtsbestemmelsen 
skal fremgå, at den skattefrit opsparede del af egenkapitalen skal anvendes til almennyttige eller 
velgørende formål.


Stk. 5. Overdrager selskabet sin forsikringsbestand, skal selskabet anvende den skattefrit opspare-
de del af egenkapitalen til fordel for de forsikrede. I tilfælde af overdragelse af en bestemt del af 
forsikringsbestanden er det alene den forholdsmæssige andel af den skattefrit opsparede del af egen-
kapitalen, der skal anvendes til fordel for de forsikrede.


Afsnit IX


Udstedere af elektroniske penge


Kapitel 19


Udstedere af elektroniske penge


Indledende bestemmelser


§ 308. Virksomheder, der udøver virksomhed, som består i at udstede betalingsmidler i form af 
elektroniske penge, skal have tilladelse som udstedere af elektroniske penge. Ved elektroniske pen-
ge forstås en pengeværdi, som er repræsenteret ved et krav på udstederen, der er lagret på et elektro-
nisk medium. Elektroniske penge må ikke udstedes til overkurs og skal være anerkendt som beta-
lingsmiddel af andre foretagender end udstederen.


Stk. 2. Udstedere af elektroniske penge må bortset fra udstedelse af elektroniske penge alene drive 
virksomhed, der omfatter
1) levering af nært forbundne tjenester af finansiel eller anden art og
2) lagring på det elektroniske medium på vegne af andre selskaber eller offentlige institutioner.


Stk. 3. Udstedere af elektroniske penge og pengeinstitutter har eneret til at udstede elektroniske 
penge.


Stk. 4. En virksomhed, der søger om tilladelse efter stk. 1, skal have en aktiekapital, der mindst 
udgør et beløb svarende til 1 mio. euro.


Stk. 5. Bortset fra stk. 7 finder bestemmelserne i dette kapitel ikke anvendelse på virksomheder, 
der udsteder elektroniske penge, hvis der maksimalt kan lagres 150 euro på det elektroniske medi-
um og en af følgende betingelser er opfyldt:
1) virksomhedens samlede finansielle forpligtelser i forbindelse med uindfriede elektroniske pen-


gebeløb må på intet tidspunkt overstige 6 mio. euro, jf. stk. 6. De uindfriede elektroniske penge-
beløb må ikke i gennemsnit overstige 5 mio. euro, jf. stk. 6.


2) de elektroniske penge, der udstedes af virksomheden, anerkendes kun som betalingsmiddel af 
koncernforbundne selskaber, eller


3) de elektroniske penge, der udstedes af virksomheden, anerkendes kun som betalingsmiddel af et 
begrænset antal selskaber, der klart kan identificeres ved deres beliggenhed på samme lokalitet 
eller i et andet begrænset lokalt område eller ved deres tætte finansielle eller forretningsmæssi-
ge forbindelse til virksomheden, jf. dog stk. 7.


Stk. 6. Ved beregning af de uindfriede elektroniske pengebeløb, jf. stk. 5, nr. 1, medregnes uind-
friede elektroniske pengebeløb, som udstederen selv modtager som betalingsmiddel, ikke ved be-
regning af beløbene. Gennemsnittet, jf. stk. 5, nr. 1, beregnes som det vægtede gennemsnit af de se-
neste 6 måneders uindfriede elektroniske pengebeløb ultimo måneden. Som vægte anvendes sum-
men af den seneste måneds elektroniske betalinger til andre foretagender end udstederen divideret 
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med summen af den seneste måneds totale anvendelse som betalingsmiddel af de forudbetalte mid-
ler.


Stk. 7. Virksomheder, der ikke er omfattet af dette kapitel, jf. stk. 5, skal årligt redegøre for deres 
aktiviteter, herunder om størrelsen af de samlede finansielle forpligtelser i forbindelse med uindfrie-
de elektroniske pengebeløb. Redegørelsen skal være modtaget i Finanstilsynet senest den 1. april.


§ 309. Udstedere af elektroniske penge må ikke udstede elektroniske penge med en højere værdi 
end 300 euro.


§ 310. Udstedere af elektroniske penge må ikke besidde kapitalandele i andre selskaber, medmin-
dre disse selskaber udfører driftsmæssige eller andre accessoriske funktioner i forbindelse med elek-
troniske penge, der udstedes eller distribueres af den pågældende udsteder.


§ 311. Ihændehaveren af elektroniske penge kan i gyldighedsperioden og i op til 1 år efter gyldig-
hedsperiodens udløb anmode udstederen eller det udstedende pengeinstitut om at få restbeløbet ind-
løst til pålydende i mønter og sedler eller ved overførsel til en konto i et pengeinstitut uden andre 
omkostninger end dem, der er nødvendige for at gennemføre transaktionen.


Stk. 2. Betingelserne for genindløselighed i henhold til stk. 1 skal klart fremgå af aftalen mellem 
udstederen og ihændehaveren. I aftalen kan fastsættes, at beløb under 25 kr. ikke kan genindløses.


Tilladelse m.v.


§ 312. §§ 13-15 om tilladelse og § 30, stk. 1, 4, 5, 9 og 10, § 31, stk. 1, § 38, stk. 1, nr. 1-4, stk. 2, 
stk. 3, 1. pkt., og stk. 4-7, § 39, stk. 1, 1. pkt., § 39, stk. 2, 1. pkt., og § 40 om udøvelse af virksom-
hed gennem en filial eller ved udbud af grænseoverskridende tjenesteydelser finder tilsvarende 
anvendelse for udstedere af elektroniske penge med de afvigelser, der er nævnt i denne anordnings 
§ 313.


Stk. 2. En ansøgning om tilladelse til at udstede elektroniske penge skal indeholde oplysninger om 
det forventede mål for de finansielle forpligtelser i forbindelse med uindfriede elektroniske penge-
beløb efter 6 måneder.


§ 313. En udenlandsk udsteder af elektroniske penge, der ønsker at udøve virksomhed gennem en 
filial eller ved udbud af tjenesteydelser i Grønland i overensstemmelse med § 312, jf. § 30, stk. 1, 4, 
5, 9 og 10, og § 31, stk. 1, kan alene udstede elektroniske penge.


Stk. 2. En udsteder af elektroniske penge, der ønsker at udøve virksomhed gennem en filial, ved 
udbud af tjenesteydelser eller ved etablering af dattervirksomhed i overensstemmelse med § 312, jf. 
§ 38, stk. 1, nr. 1-4, stk. 2, stk. 3, 1. pkt., og stk. 4-7, § 39, stk. 1, 1. pkt., § 39, stk. 2, 1. pkt., og § 40 
kan alene udstede elektroniske penge.


§ 314. Dette kapitels bestemmelser gælder for filialer af udstedere af elektroniske penge, der har 
hjemsted i et land uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det 
finansielle område, med de afvigelser, som filialforholdet nødvendiggør, eller som er fastsat i eller i 
medfør af international aftale.


Stk. 2. Bestemmelserne om filialer af udenlandske aktieselskaber i lov om aktieselskaber, som sat 
i kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder anvendelse på de i stk. 1 nævnte filialer.


Ejerforhold


§ 315. § 5, stk. 3, og §§ 61-62 om erhvervelse og besiddelse af kvalificerede andele i finansielle 
virksomheder finder tilsvarende anvendelse for udstedere af elektroniske penge.
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Ledelse


§ 316. §§ 70 og 71 om skriftlige retningslinjer for en finansiel virksomheds væsentligste aktivi-
tetsområder m.m. finder tilsvarende anvendelse for udstedere af elektroniske penge.


Stk. 2. § 5, stk. 1, nr. 22-25, og § 72 a om finansielle virksomheders outsourcing finder tilsvarende 
anvendelse for udstedere af elektroniske penge.


Solvens


§ 317. Basiskapitalen for en udsteder af elektroniske penge skal til enhver tid udgøre mindst 2 pct. 
af det højeste af følgende beløb: Den aktuelle værdi eller de foregående 6 måneders gennemsnit af 
de samlede finansielle forpligtelser i forbindelse med uindfriede elektroniske pengebeløb. Gennem-
snittet beregnes som det simple gennemsnit af de seneste 6 måneders uindfriede elektroniske penge-
beløb ultimo måneden.


Stk. 2. Har en udsteder af elektroniske penge endnu ikke været i drift i 6 måneder inklusive den 
dag, hvor driften påbegyndes, skal basiskapitalen udgøre mindst 2 pct. af det højeste af følgende be-
løb: Den aktuelle værdi eller det beløb, der er fastsat som mål for de finansielle forpligtelser i for-
bindelse med uindfriede elektroniske pengebeløb efter 6 måneder, jf. § 312, stk. 2.


Stk. 3. Hvis et medlem af en udsteders bestyrelse, direktion eller revision må formode, at virksom-
heden ikke opfylder solvenskravet, jf. stk. 1 og 2, skal de pågældende straks meddele dette til Fi-
nanstilsynet. Finanstilsynet kan fastsætte en frist, inden for hvilken solvenskravet skal være opfyldt.


§ 318. Basiskapitalen for en udsteder af elektroniske penge beregnes som summen af indbetalt ak-
tiekapital, overkurs ved emission og reserver.


Stk. 2. Kapitalen reduceres med virksomhedens beholdning af egne aktier, immaterielle aktiver og 
skatteaktiver samt årets løbende underskud.


§ 319. Udstedere af elektroniske penge skal ved udløbet af hvert halvår indberette solvensopgø-
relse til Finanstilsynet. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler herfor.


Midlernes anbringelse


§ 320. En udsteder af elektroniske penge skal som minimum anbringe midler svarende til virk-
somhedens finansielle forpligtelser i forbindelse med uindfriede elektroniske pengebeløb i følgende 
aktiver:
1) Kassebeholdning,
2) tilgodehavender hos eller garanteret af centralregeringer eller centralbanker i zone A,
3) tilgodehavender hos eller garanteret af Den Europæiske Union,
4) tilgodehavender hos eller garanteret af danske regioner, danske kommuner, grønlandske kom-


muner, Grønlands Selvstyre og Færøernes landsstyre eller sikret ved værdipapirer udstedt af 
danske regioner, danske kommuner, grønlandske kommuner, Grønlands Selvstyre og Færøernes 
landsstyre inden for 90 pct. af værdipapirets markedsværdi,


5) tilgodehavender hos eller garanteret af regionale og lokale myndigheder i EØS-lande eller sikret 
ved værdipapirer udstedt af disse regionale og lokale myndigheder, hvor de kompetente myn-
digheder har givet nulvægt inden for 90 pct. af værdipapirets markedsværdi,


6) realkreditobligationer samt obligationer udstedt af Danmarks Skibskreditfond og
7) anfordringstilgodehavender hos pengeinstitutter i zone A.


Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler for anbringelse af midler i andre aktiver end de 
i stk. 1 nævnte.
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Stk. 3. Ved opgørelse af de anbragte midler, jf. stk. 1 og 2, medregnes aktivernes værdi med den 
mindste værdi af enten købsprisen eller markedsprisen.


Stk. 4. Hvis værdien af de samlede midler anbragt i de i stk. 1 og 2 nævnte aktiver bliver lavere 
end de finansielle forpligtelser i forbindelse med uindfriede elektroniske pengebeløb, skal Finanstil-
synet påse, at udstederen træffer de nødvendige foranstaltninger for omgående at rette op på dette 
forhold. Finanstilsynet kan i disse tilfælde midlertidigt tillade, at virksomhedens finansielle forplig-
telser i forbindelse med uindfriede elektroniske pengebeløb opfyldes ved hjælp af andre aktiver end 
de i stk. 1 og 2 omhandlede op til et beløb på maksimalt 5 pct. af disse forpligtelser eller virksomhe-
dens basiskapital, dog således at det er det laveste af disse to beløb, der gælder.


§ 321. En udsteder af elektroniske penges beholdning af midler anbragt i aktiver omfattet af 
§ 320, stk. 1, nr. 6 og 7, må ikke overstige virksomhedens basiskapital med mere end 20 gange.


Stk. 2. En udsteders beholdning af midler anbragt i aktiver omfattet af § 320, stk. 1, nr. 6, må mak-
simalt udgøre 250 pct. af virksomhedens basiskapital pr. emittent.


Stk. 3. En udsteders beholdning af midler anbragt i aktiver omfattet af § 320, stk. 1, nr. 7, må mak-
simalt udgøre 125 pct. af udstederens basiskapital pr. institut. Der kan dog højst placeres indtil 25 
pct. af pengeinstituttets basiskapital.


§ 322. Hvis en udsteder af elektroniske penges renterisiko er større end 10 pct. af basiskapitalen 
eller valutaindikator 1 er større end 10 pct. af basiskapitalen, fastsætter Finanstilsynet nærmere reg-
ler om vægtning af markedsrisici. Renterisiko og valutaindikator 1 beregnes som for pengeinstitut-
ter.


Stk. 2. Udstedere af elektroniske penge kan alene anvende afledte finansielle instrumenter med 
henblik på at reducere markedsrisici.


§ 323. Udstedere af elektroniske penge skal ved udløbet af hvert halvår indberette opgørelse for 
midlernes anbringelse til Finanstilsynet. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler herfor.


Regnskab og revision


§ 324. Årsregnskabsloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder anvendelse 
for udstedere af elektroniske penge med de afvigelser, der er nævnt i § 75, § 199, stk. 1-7, og § 200 
om regnskabsåret, revisorer og oplysningspligt.


Stk. 2. Regnskabsåret skal følge kalenderåret. Første regnskabsperiode kan omfatte et kortere eller 
længere tidsrum end 12 måneder, dog højst 18 måneder.


§ 325. Udstedere af elektroniske penge skal ved udløbet af hvert halvår foretage regnskabsindbe-
retninger til Finanstilsynet. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler herfor.


§ 326. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om revisionens gennemførelse for udstedere af 
elektroniske penge. Herunder kan Finanstilsynet fastsætte nærmere regler om intern revision og om 
systemrevisionens gennemførelse i fælles datacentraler.


Inddragelse af tilladelse og ophør


§ 327. Finanstilsynet kan inddrage tilladelsen til at drive virksomhed som udsteder af elektroniske 
penge, hvis virksomheden anmoder herom.


Stk. 2. Finanstilsynet kan inddrage en udsteder af elektroniske penges tilladelse,
1) hvis virksomheden ikke påbegyndes senest 12 måneder efter tilladelsens meddelelse,
2) hvis virksomheden ikke udøves i en periode på over 6 måneder,
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3) hvis udstederen gør sig skyldig i grov eller gentaget overtrædelse af bestemmelser i dette kapi-
tel eller af forskrifter udstedt i medfør af anordningen eller


4) i de i § 14, stk. 1, nr. 2-7, nævnte tilfælde.
Stk. 3. Opfylder udstederen ikke solvenskravet i § 317, og har virksomheden ikke tilvejebragt den 


foreskrevne kapital inden for den i medfør af § 317, stk. 3, fastsatte frist, skal Finanstilsynet ind-
drage tilladelsen. Finanstilsynet kan bestemme, at bestyrelsen inden for en nærmere angivet frist 
uanset vedtægternes bestemmelse herom skal indkalde generalforsamlingen og redegøre for virk-
somhedens økonomiske forhold.


§ 328. Opfylder en udsteder af elektroniske penges basiskapital ikke kapitalkravet på tilladelses-
tidspunktet i henhold til § 308, stk. 4, kan Finanstilsynet enten fastsætte en frist til at bringe basiska-
pitalen op på dette minimum eller straks inddrage tilladelsen.


§ 329. Inddrages tilladelsen til en udsteder af elektroniske penge, skal virksomheden afvikles. An-
den virksomhed må ikke optages, før afviklingen er afsluttet.


Stk. 2. Sker afviklingen på anden måde end ved likvidation eller konkurs eller i henhold til § 331, 
skal afviklingens form, indhold og gennemførelse godkendes af Finanstilsynet.


§ 330. § 228, § 231, stk. 1, § 234, stk. 1-3, og §§ 238 og 243 om inddragelse af tilladelse og ophør 
finder tilsvarende anvendelse for udstedere af elektroniske penge.


Fusion m.v.


§ 331. Et pengeinstitut eller en udsteder af elektroniske penge må ikke uden Finanstilsynets til-
ladelse sammenlægges med en udsteder af elektroniske penge.


Videregivelse af oplysninger


§ 332. § 117 finder tilsvarende anvendelse for udstedere af elektroniske penge.


Øvrige bestemmelser


§ 333. Kapitel 21 om tilsyn, kapitel 22 om afgifter og kapitel 23 om delegations- og klagebestem-
melser finder med de fornødne tilpasninger anvendelse for udstedere af elektroniske penge.


Afsnit IX a


Penge- og Pensionspanelet


Kapitel 19 a


Penge- og Pensionspanelet


§ 333 a. Økonomi- og erhvervsministeren nedsætter Penge- og Pensionspanelet, som består af en 
formand og 8 medlemmer. Formanden skal have særligt kendskab til forbrugeradfærd.


Stk. 2. Panelet udpeges efter følgende indstilling:
1) 1 medlem indstilles af Finansrådet og Børsmæglerforeningen i Danmark.
2) 1 medlem indstilles af Forsikring & Pension.
3) 1 medlem indstilles af Realkreditrådet og Realkreditforeningen i forening eller hver for sig.
4) 1 medlem indstilles af InvesteringsForeningsRådet.
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5) 1 medlem indstilles af Landsorganisationen i Danmark, Akademikernes Centralorganisation og 
Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd i forening eller hver for sig.


6) 1 medlem indstilles af Dansk Aktionærforening.
7) 2 medlemmer indstilles af Forbrugerrådet.


Stk. 3. Økonomi- og erhvervsministeren udpeger Penge- og Pensionspanelets medlemmer for op 
til 4 år ad gangen. Panelets formand og medlemmerne kan genudpeges.


Stk. 4. For hvert medlem udpeges en suppleant. Ved et medlems forfald deltager suppleanten på 
medlemmets vegne.


Stk. 5. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter Penge- og Pensionspanelets forretningsorden.


§ 333 b. Penge- og Pensionspanelet har til formål på en objektiv måde at fremme forbrugernes 
interesse for og viden om finansielle produkter og ydelser.


Stk. 2. Panelet skal
1) udarbejde objektiv forbrugerinformation om finansielle produkter og ydelser,
2) foretage og offentliggøre test af finansielle produkter og ydelser, herunder test foretaget ved 


brug af anonym informationsindsamling, og
3) iværksætte og offentliggøre undersøgelser om forbrugerforhold på det finansielle område.


Stk. 3. Penge- og Pensionspanelets sekretariatsbistand stilles til rådighed af Økonomi- og 
Erhvervsministeriet.


Afsnit X


Sparevirksomheder


Kapitel 20


Sparevirksomheder


Tilladelse til sparevirksomheder


§ 334. Virksomheder, der udøver virksomhed, som består i erhvervsmæssigt eller som et væsent-
ligt led i deres drift at modtage indlån eller andre midler, der skal tilbagebetales fra offentligheden, 
og som anbringer de således modtagne midler på anden måde end ved indsættelse i et pengeinstitut, 
skal have tilladelse som sparevirksomhed, hvis virksomheden ikke er
1) omfattet af § 7, stk. 1,
2) omfattet af § 8, stk. 1,
3) omfattet af § 11, stk. 1, eller
4) oprettet i henhold til særlig lov, eller hvis oprettelse ikke er godkendt i henhold til særlig lov.


Stk. 2. Virksomheder, der søger om tilladelse efter stk. 1, skal have en aktiekapital, der mindst ud-
gør et beløb svarende til 1 mio. euro.


§ 335. §§ 13 og 14 finder tilsvarende anvendelse for sparevirksomheder.


§ 336. § 15 finder tilsvarende anvendelse på sparevirksomheder.
Stk. 2. For sparevirksomheder, der ikke er aktieselskaber, gælder bestemmelserne om anmeldelse 


og registrering m.m. i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, 
tilsvarende.


Ledelse


§ 337. §§ 70, 71 og 75 finder tilsvarende anvendelse på sparevirksomheder.
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Stk. 2. § 5, stk. 1, nr. 22-25, og § 72 a om finansielle virksomheders outsourcing finder tilsvarende 
anvendelse for sparevirksomheder.


§ 338. Vedtægterne skal angive indskydernes rettigheder og forpligtelser samt indeholde regler 
om virksomhedens organisation og ledelse m.v. og om midlernes anbringelse.


Kapital


§ 339. Sparevirksomheder skal have en egenkapital, der mindst udgør et beløb svarende til 1 mio. 
euro.


Regnskab


§ 340. Regnskabsåret skal følge kalenderåret. Første regnskabsperiode kan omfatte et kortere eller 
længere tidsrum, dog højst 18 måneder.


§ 341. Sparevirksomhedens reviderede og godkendte årsrapport skal indsendes til Finanstilsynet i 
to eksemplarer uden ugrundet ophold efter endelig godkendelse. Årsrapporten skal være modtaget i 
Finanstilsynet senest 4 måneder efter regnskabsårets afslutning.


Stk. 2. Sparevirksomheder skal have mindst én statsautoriseret revisor.
Stk. 3. En kopi af den eksterne revisors revisionsprotokollat vedrørende årsrapporten skal indsen-


des til Finanstilsynet samtidig med indsendelse af årsrapporten efter stk. 1.
Stk. 4. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler for sparevirksomheder om regnskab og revi-


sion.


Inddragelse af tilladelse og ophør


§ 342. Finder Finanstilsynet, at fortsættelse af en af denne anordning omfattet sparevirksomhed på 
det foreliggende grundlag vil være utilbørlig af hensyn til indskydernes interesser, kan Finanstilsy-
net inddrage tilladelsen.


Stk. 2. De for pengeinstitutter gældende bestemmelser om inddragelse af tilladelse og ophør finder 
med de fornødne tilpasninger anvendelse på sparevirksomheder.


Øvrige bestemmelser


§ 343. Kapitel 21 om tilsyn, kapitel 22 om afgifter og kapitel 23 om delegations- og klagebestem-
melser finder med de fornødne tilpasninger anvendelse på sparevirksomheder.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om minimumskrav til indholdet af kontrakter for 
særlige risikoafdækningsvirksomheder.


Afsnit X a


Investeringsrådgivere


Kapitel 20 a


Investeringsrådgivere


Anvendelsesområde


§ 343 a. Virksomheder, der udøver investeringsrådgivning, jf. § 343 b, skal have tilladelse som in-
vesteringsrådgiver.
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Stk. 2. Bestemmelsen i stk. 1 finder ikke anvendelse på følgende:
1) Finansielle virksomheder, jf. § 5, stk. 1, nr. 1.
2) Kollektive investeringsordninger reguleret af lov for Danmark om investeringsforeninger m.v. 


og investeringsinstitutter og pensionskasser, hvad enten de er koordineret på EU-plan eller ej, 
samt depositarer og ledere af sådanne institutter.


3) Rådgivning, der ydes til en modervirksomhed, dattervirksomhed eller et af moderselskabets 
datterselskaber (datterselskab).


4) Rådgivning, der kun ydes lejlighedsvis i forbindelse med erhvervsmæssig virksomhed, hvis 
denne anden virksomhed er reguleret ved lov eller andre fagetiske bestemmelser og disse be-
stemmelser ikke udelukker, at der ydes rådgivning.


5) Rådgivning, der alene vedrører medarbejderordninger.
6) Rådgivning, der ikke honoreres særskilt.
7) Det administrerende selskab i et forsikringsadministrationsfællesskab.


Stk. 3. Investeringsrådgivning efter stk. 1 kan udøves af aktieselskaber, partnerselskaber, anparts-
selskaber, kommanditselskaber, interessentselskaber og enkeltmandsvirksomheder.


§ 343 b. Ved investeringsrådgivning forstås personlige anbefalinger til en kunde enten på anmod-
ning eller på investeringsrådgiverens eget initiativ af en eller flere transaktioner i tilknytning til fi-
nansielle instrumenter, jf. bilag 4, afsnit A, nr. 5.


Tilladelse


§ 343 c. Finanstilsynet skal give tilladelse til udøvelse af investeringsrådgivning, når
1) medlemmer af virksomhedens bestyrelse og direktion opfylder kravene i § 64,
2) virksomheden har tegnet en ansvarsforsikring, der dækker hele Unionen og Grønland , eller an-


den tilsvarende garanti mod erstatningskrav som følge af pligtforsømmelse med en dækning på 
mindst 1 mio. euro for hvert erstatningskrav, dog mindst 1,5 mio. euro i alt om året for alle 
krav,


3) virksomhedens forretningsgange og administrative forhold er forsvarlige,
4) virksomheden har hovedkontor og hjemsted i Grønland,
5) ejerne af kvalificerede andele opfylder kravene i §§ 61-62 og
6) betingelserne i § 14, stk. 1, nr. 4 og 5, er opfyldt.


Stk. 2. En ansøgning om tilladelse efter stk. 1 skal indeholde
1) alle oplysninger, der er nødvendige for Finanstilsynets vurdering af, om betingelserne i stk. 1 er 


opfyldt,
2) oplysninger om, i hvilke medlemsstater inden for Den Europæiske Union eller lande, som Uni-


onen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland 
i medfør af § 31, stk. 1, der ønskes udøvet aktivitet, og


3) oplysninger om størrelsen af de kvalificerede andele og virksomhedens organisation.
Stk. 3. § 14, stk. 3, finder tilsvarende anvendelse.
Stk. 4. Når Finanstilsynet har meddelt tilladelse efter stk. 1, foretager Erhvervs- og Selskabssty-


relsen de nødvendige registreringer.
Stk. 5. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om den i stk. 1, nr. 2, nævnte ansvarsforsikring.


§ 343 d. Investeringsrådgivere kan udøve investeringsrådgivning og virksomhed, der er accesso-
risk hertil, jf. bilag 4, afsnit B, nr. 3, 1. led.
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Udenlandske investeringsrådgivere


§ 343 e. § 30, stk. 1, 4 og 10, og § 31, stk. 1, finder tilsvarende anvendelse for investeringsrådgi-
vere fra et land inden for Den Europæiske Union eller fra et land, som Unionen har indgået aftale 
med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 30, stk. 1, el-
ler § 31, stk. 1.


Danske og grønlandske investeringsrådgivere i udlandet


§ 343 f. § 38, stk. 1, nr. 1-4, stk. 2, 4, 5 og 6, og § 39, stk. 1 og 2, finder tilsvarende anvendelse for 
investeringsrådgivere i Grønland, der ønsker at udøve investeringsrådgivning i et land inden for 
Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle områ-
de, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 30, stk. 1, eller § 31, stk. 1.


Stk. 2. Samtidig med fremsendelse af oplysninger i medfør af § 38, stk. 2, oplyser Finanstilsynet, 
at investeringsrådgiveren ikke er dækket af en garantiordning i Grønland og baggrunden herfor.


Stk. 3. En investeringsrådgiver er forpligtet til at meddele Finanstilsynet og værtslandet enhver 
ændring af de i § 39, stk. 1 og 2, nævnte forhold, senest 1 måned før ændringen foretages. Hvis det 
ikke er muligt at meddele Finanstilsynet ændringen, senest 1 måned før ændringen foretages, skal 
meddelelse ske snarest muligt.


God skik


§ 343 g. § 43, stk. 1 og 2, finder tilsvarende anvendelse for investeringsrådgivere.


Ledelse og ejerforhold


§ 343 h. §§ 61-63 finder tilsvarende anvendelse for investeringsrådgivere.


§ 343 i. § 64, stk. 1-3, finder tilsvarende anvendelse for investeringsrådgivere.
Stk. 2. Stk. 1 finder tilsvarende anvendelse, når investeringsrådgivning ikke drives i selskabsform.


§ 343 j. En investeringsrådgiver skal organisere og indrette virksomheden på en måde, der sikrer, 
at risikoen for interessekonflikter mellem rådgiveren og kunden begrænses mest muligt.


Inddragelse af tilladelse


§ 343 k. § 223 og § 224, stk. 1, nr. 1, 3 og 4, finder tilsvarende anvendelse for investeringsrådgi-
vere.


Stk. 2. Finanstilsynet skal inddrage tilladelsen, hvis der ikke længere er tegnet en ansvarsforsik-
ring, jf. § 343 c, stk. 1, nr. 2.


§ 343 l. En investeringsrådgivers tilladelse bortfalder, når investeringsrådgiveren erklæres kon-
kurs eller investeringsvirksomheden ophører på anden måde.


Stk. 2. Drives investeringsrådgivning i enkeltmandsvirksomhed, bortfalder tilladelsen, når investe-
ringsrådgiveren dør.


Tilsyn


§ 343 m. § 344, stk. 1, § 345, § 346, § 348, stk. 2, og §§ 351, 352 og 354-356 finder tilsvarende 
anvendelse for investeringsrådgivere.
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Stk. 2. Det Finansielle Virksomhedsråd indgår i tilsynet efter stk. 1 med den kompetence, som rå-
det er tillagt i medfør af § 345, stk. 2.


§ 343 n. Virksomheder, der yder investeringsrådgivning, skal en gang om året indsende erklæring 
om, at virksomheden opfylder betingelserne for at få tilladelse efter § 343 c.


Stk. 2. Den i stk. 1 omhandlede erklæring skal være underskrevet af selskabets bestyrelse og di-
rektion. Hvis virksomheden ikke drives i selskabsform, skal erklæringen underskrives af den dagli-
ge ledelse.


Afsnit X b


Kreditvurderingsbureauer


Kapitel 20 b


Kreditvurderingsbureauer


§§ 343 o og 343 p. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


Afsnit XI


Tilsyn og Afgifter


Kapitel 21


Tilsyn m.v.


Generelle regler om tilsyn


§ 344. Finanstilsynet påser overholdelsen af denne anordning og af de regler, der er udstedt i med-
før af anordningen, undtagen § 77, stk. 1 og 2. Dog påser Erhvervs- og Selskabsstyrelsen overhol-
delsen af § 15, stk. 1 og 2, og § 112. Fondsrådet kontrollerer med Finanstilsynet som sekretariat, at 
reglerne for finansiel information i årsrapporter og delårsrapporter i §§ 183-193 samt i regler ud-
stedt i medfør af § 196 er overholdt for finansielle virksomheder, som har udstedt værdipapirer, der 
er optaget til handel på et reguleret marked, jf. § 83, stk. 2 og 3, og § 83 b i lov om værdipapirhan-
del m.v., som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Fondsrådet udøver i den forbindelse 
beføjelserne i medfør af § 197. 


Stk. 2. For filialer af kreditinstitutter, der er meddelt tilladelse i et land inden for Den Europæiske 
Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har ind-
gået aftale med Grønland i medfør af § 30, stk.1, fører Finanstilsynet i overensstemmelse med be-
stemmelser fastsat i direktiver tilsyn med likviditeten i filialerne.


Stk. 3. Finanstilsynet deltager i arbejdet i de europæiske tilsynskomiteer og anvender som ud-
gangspunkt de standarder og vejledninger, som tilsynskomiteerne udarbejder.


Stk. 4. Hvis et penge- eller realkreditinstitut eller et fondsmægler- eller investeringsforvaltnings-
selskab er datterselskab af et kreditinstitut, investeringsselskab eller administrationsselskab med 
hjemsted i et land i Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på 
det finansielle område, kan Finanstilsynet ved aftale overdrage ansvaret for tilsynet med penge- el-
ler realkreditinstituttets, fondsmægler- eller investeringsforvaltningsselskabets eller koncernens sol-
vens og store engagementer til den myndighed, der fører det konsoliderede tilsyn med virksomhe-
dens udenlandske modervirksomhed.
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Stk. 5. Finanstilsynet skal tilrettelægge den sædvanlige tilsynsvirksomhed med henblik på at frem-
me den finansielle stabilitet og tilliden til de finansielle virksomheder og markeder. Finanstilsynet 
skal i sin tilsynsvirksomhed lægge vægt på holdbarheden af den enkelte finansielle virksomheds 
forretningsmodel. Tilrettelæggelsen af tilsynsvirksomheden skal ske ud fra et væsentlighedshensyn, 
hvor den tilsynsmæssige indsats står i forhold til de potentielle risici eller skadevirkninger.. Finan-
stilsynet gennemgår hvert år solvensbehovet hos de penge- og realkreditinstitutter, der har en ar-
bejdende kapital på mere end 250 mio. kr. Finanstilsynets direktion har ansvaret for tilsynsvirksom-
hedens tilrettelæggelse.


Stk. 6. Finanstilsynet skal i tilrettelæggelsen af tilsynsvirksomheden overveje de potentielle konse-
kvenser for den finansielle stabilitet i lande inden for Den Europæiske Union eller et land, som Uni-
onen har indgået aftale med på det finansielle område. Det gælder navnlig i forbindelse med krisesi-
tuationer. For filialer beliggende i Grønland af udenlandske virksomheder, der er meddelt tilladelse 
til at udøve den i §§ 7-11 nævnte virksomhed i et land inden for Den Europæiske Union eller et 
land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med 
Grønland i medfør f § 30, stk. 1, skal Finanstilsynet overvåge filialerne og bistå de kompetente til-
synsmyndigheder i tilsynet med filialerne. Finanstilsynet skal for betydningsfulde filialer og datter-
selskaber af udenlandske virksomheder, der er meddelt tilladelse til at udøve den i §§ 7-11 nævnte 
virksomhed i et land inden for Den Europæiske Union eller et land, som Unionen har indgået aftale 
med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 30, stk. 1, del-
tage i eventuelle samarbejdsfora om tilsynet med den samlede koncern.


Stk. 7. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde anvende fremmed bistand.
Stk. 8. Økonomi- og erhvervsministeren kan fastsætte nærmere regler for Finanstilsynets procedu-


rer i overensstemmelse med bestemmelser herom fastsat i EU-retlige regler.


§ 345. Økonomi- og erhvervsministeren nedsætter Det Finansielle Virksomhedsråd, som består af 
8 medlemmer. Rådet sammensættes således:
1) En formand med juridisk eller finansiel indsigt.
2) En næstformand med juridisk indsigt.
3) Et medlem med økonomisk finansiel indsigt, som indstilles af Danmarks Nationalbank.
4) En forbrugerrepræsentant, som indstilles af Forbrugerrådet.
5) En repræsentant for erhvervslivet, som indstilles af DI, Danmarks Rederiforening, Dansk 


Erhverv, Håndværksrådet og Landbrug og Fødevarer i forening.
6) En repræsentant for realkreditinstitutterne, som indstilles af Realkreditrådet og Realkreditfore-


ningen i forening eller hver for sig.
7) En repræsentant for pengeinstitutterne m.v., som indstilles af Finansrådet, Den Danske Børs-


mæglerforening, Den Danske Fondsmæglerforening og InvesteringsForeningsRådet i forening.
8) En repræsentant for forsikringsselskaberne m.v., som indstilles af Forsikring & Pension, Fore-


ningen af Firmapensionskasser, Danske Forsikrings- og Pensionsmæglere, Arbejdsmarkedets 
Tillægspension og Lønmodtagernes Dyrtidsfond.


Stk. 2. Det Finansielle Virksomhedsråd
1) træffer bortset fra § 43 og bortset fra sager vedrørende overholdelsen af §§ 183-193 og regler 


udstedt i medfør af § 196 for finansielle virksomheder, som har udstedt værdipapirer, der er op-
taget til handel på et reguleret marked, afgørelser i tilsynssager af principiel karakter samt i til-
synssager, der har videregående betydelige følger for finansielle virksomheder og finansielle 
holdingvirksomheder,


2) træffer afgørelse i sager om påbud efter § 347 b, stk. 1,
3) rådgiver Finanstilsynet i forbindelse med dets udstedelse af regler og i forbindelse med princi-


pielle sager om redelig forretningsskik og god praksis og prisoplysning samt i tilsynssager om 
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redelig forretningsskik og god praksis og prisoplysning, der har videregående betydelige følger 
for finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder i henhold til § 43 samt


4) bistår Finanstilsynet med dets informationsvirksomhed.
Stk. 3. Økonomi- og erhvervsministeren udpeger rådets medlemmer for op til 4 år ad gangen. 


Medlemmerne kan genudpeges.
Stk. 4. Økonomi- og erhvervsministeren udpeger for hvert medlem en suppleant. Ved et medlems 


forfald deltager suppleanten på medlemmets vegne.
Stk. 5. Økonomi- og erhvervsministeren udpeger to særligt sagkyndige for hvert medlem udpeget 


efter stk. 1, nr. 4-6, og op til fire særligt sagkyndige for hvert medlem udpeget efter stk. 1, nr. 7 og 
8. Økonomi- og erhvervsministeren udarbejder i forbindelse med fastsættelsen af rådets forretnings-
orden, jf. stk. 12, en liste over de organisationer, der har ret til at indstille særligt sagkyndige. De 
særligt sagkyndige kan efter formandens beslutning deltage i rådets møder uden stemmeret. Dog 
kan der højst deltage to særligt sagkyndige for hvert medlem ved behandling af de enkelte sager på 
rådsmøderne.


Stk. 6. Færøernes landsstyre og Grønlands landsstyre udpeger hver en særligt sagkyndig, som efter 
formandens beslutning kan deltage i rådets møder uden stemmeret.


Stk. 7. Suppleanter og særligt sagkyndige udpeget efter stk. 4 eller 5 udpeges for en periode, der 
svarer til perioden for det medlem af rådet, som den pågældende er udpeget for. Særligt sagkyndige 
udpeget efter stk. 6 udpeges for op til 4 år ad gangen. Suppleanter og særligt sagkyndige kan genud-
peges.


Stk. 8. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 9. I sager, hvor der skal foretages partshøring efter landstingslov om sagsbehandling i den of-


fentlige forvaltning, omfatter adgangen til partshøring hele udkastet til afgørelse. Fristen for afgi-
velse af udtalelse skal udgøre mindst 3 uger, medmindre sagen allerede har været forelagt for Det 
Finansielle Virksomhedsråd eller afgørelsen er af særlig hastende karakter.


Stk. 10. § 354, stk. 1, finder anvendelse for medlemmerne og suppleanterne af rådet samt de sær-
ligt sagkyndige. 1. pkt. gælder dog ikke ved behandling af sager om udstedelse af regler om redelig 
forretningsskik og god praksis.


Stk. 11. Rådet træffer afgørelse med simpelt flertal. Ved stemmelighed er formandens stemme af-
gørende.


Stk. 12. Økonomi- og erhvervsministeren fastsætter rådets forretningsorden, herunder regler om 
mulighed for foretræde for rådet.


§ 345 a. Økonomi- og erhvervsministeren godkender satser for gebyrer, indskud og løbende bi-
drag til administration og reservefondsopbygning m.v. for lån, der finansieres med realkreditobliga-
tioner, og hvortil der ydes statsstøtte, bortset fra lån inden for jordbrugsområdet.


§ 346. Finanstilsynet skal undersøge de finansielle virksomheders og finansielle holdingvirksom-
heders forhold, herunder ved gennemgang af løbende indberetninger og ved inspektioner i den en-
kelte virksomhed. Finanstilsynet kan endvidere foretage inspektionsbesøg i sparevirksomheder.


Stk. 2. Efter inspektion i en finansiel virksomhed eller en finansiel holdingvirksomhed skal der af-
holdes et møde med deltagelse af virksomhedens bestyrelse, direktion, den ansvarshavende aktuar, 
ekstern revisor og den interne revisionschef, medmindre inspektionen alene vedrører afgrænsede 
aktivitetsområder i virksomheden. På mødet skal Finanstilsynet meddele sine konklusioner vedrø-
rende inspektionen.


Stk. 3. Væsentlige konklusioner skal efter et inspektionsbesøg fremsendes i form af en skriftlig 
rapport til virksomhedens bestyrelse, direktion, den ansvarshavende aktuar, ekstern revisor og den 
interne revisionschef.
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Stk. 4. Tilsynsmyndighederne i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unio-
nen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i 
medfør af § 30, stk. 1, kan efter forudgående meddelelse herom til Finanstilsynet foretage inspek-
tion i de i Grønland beliggende filialer af udenlandske finansielle virksomheder med hjemsted i det 
pågældende land. For så vidt angår forsikringsselskaber, deltager Finanstilsynet i den i 1. pkt. nævn-
te inspektion eller kan efter anmodning fra tilsynsmyndigheden i filialens hjemland på dennes veg-
ne i særlige tilfælde foretage inspektion af filialen alene. For så vidt angår investeringsselskaber og 
administrationsselskaber, kan Finanstilsynet efter anmodning fra tilsynsmyndigheden i filialens 
hjemland foretage den i 1. pkt. nævnte inspektion i filialen.


Stk. 5. Tilsynsmyndighederne i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unio-
nen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i 
medfør af § 30, stk. 1, kan med Finanstilsynets tilladelse foretage verifikation af oplysninger afgivet 
af de i Grønland beliggende finansielle holdingvirksomheder, finansielle virksomheder, finansie-
ringsinstitutter eller virksomheder, der udøver accessorisk finansiel virksomhed, der er underlagt 
supplerende tilsyn af den pågældende tilsynsmyndighed efter bestemmelser fastsat i direktiver på 
det finansielle område.


§ 347. De finansielle virksomheder, finansielle holdingvirksomheder, leverandører og underleve-
randører skal give Finanstilsynet de oplysninger, der er nødvendige for tilsynets virksomhed. I over-
ensstemmelse med bestemmelser fastsat i direktiver gælder dette tilsvarende for udenlandske kredi-
tinstitutter, administrationsselskaber og investeringsselskaber, der udøver virksomhed i Grønland 
gennem etablering af filial eller udbud af finansielle tjenesteydelser.


Stk. 2. Finanstilsynet kan til enhver tid mod behørig legitimation uden retskendelse få adgang til 
en finansiel virksomhed og dens filialer eller en finansiel holdingvirksomhed med henblik på ind-
hentelse af oplysninger, herunder ved inspektioner.


Stk. 3. I det omfang det er nødvendigt for bedømmelse af en finansiel virksomheds eller en finan-
siel holdingvirksomheds økonomiske stilling, kan Finanstilsynet indhente oplysninger og til enhver 
tid mod behørig legitimation uden retskendelse få adgang til de virksomheder, med hvilke den fi-
nansielle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed har særlig direkte eller indirekte for-
bindelse.


Stk. 4. Finanstilsynet kan kræve alle oplysninger, herunder regnskaber og regnskabsmateriale, ud-
skrift af bøger, andre forretningspapirer og elektronisk lagrede data, som skønnes nødvendige for 
Finanstilsynets virksomhed eller til afgørelse af, om en fysisk eller juridisk person er omfattet af be-
stemmelserne i denne anordning.


Stk. 5. Finanstilsynet kan til enhver tid mod behørig legitimation uden retskendelse få adgang til 
en leverandør eller underleverandør med henblik på indhentelse af oplysninger om den outsourcede 
aktivitet.


Stk. 6. Finanstilsynet kan indhente oplysninger efter stk. 1-4 til brug for de i § 354, stk. 6, nr. 18 
og 22, nævnte myndigheder.


§ 347 a. Økonomi- og erhvervsministeren kan fastsætte nærmere regler om pengeinstitutters og 
realkreditinstitutters pligt til at offentliggøre oplysninger om Finanstilsynets vurdering af instituttet.


§ 347 b. Finanstilsynet kan påbyde en finansiel virksomhed eller en finansiel holdingvirksomhed 
at afholde udgifterne til, at der bliver foretaget en uvildig undersøgelse af et eller flere forhold i den 
finansielle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed, såfremt Finanstilsynet vurderer, at 
dette er af væsentlig betydning for tilsynet med virksomheden, og der ikke er tale om en for Finan-
stilsynet sædvanligt forekommende undersøgelse.


Stk. 2. Den uvildige undersøgelse skal foretages af en eller flere sagkyndige personer. Finanstil-
synet anmoder den finansielle virksomhed eller finansielle holdingvirksomhed om at indstille en el-
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ler flere sagkyndige personer til at forestå den uvildige undersøgelse. Såfremt de indstillede sagkyn-
dige ikke vurderes egnede og uvildige, kan Finanstilsynet udpege andre sagkyndige personer. Ud-
gifterne til den eller de sagkyndige personer kan foreløbigt udredes af Finanstilsynet, men afholdes 
endeligt af den finansielle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed. Finanstilsynet kan 
kræve forudgående eller løbende betaling eller sikkerhedsstillelse.


Stk. 3. Den finansielle virksomhed eller den finansielle holdingvirksomhed skal give de sagkyndi-
ge personer de oplysninger, der er nødvendige for gennemførelsen af den uvildige undersøgelse.


Stk. 4. Den uvildige undersøgelses resultater skal afgives i en skriftlig rapport til Finanstilsynet, 
samtidig med at en kopi af rapporten sendes til den finansielle virksomhed eller den finansielle 
holdingvirksomhed.


Stk. 5. De sagkyndige personer skal straks give Finanstilsynet oplysninger om forhold, de bliver 
opmærksomme på i forbindelse med den uvildige undersøgelse, såfremt der er en ikke uvæsentlig 
risiko for, at disse forhold kan udvikle sig således, at virksomheden vil miste sin tilladelse.


§ 348. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 2. Finanstilsynet kan give påbud om berigtigelse af forhold, der er i strid med §§ 43, 57 og 72. 


Finanstilsynet kan i den forbindelse foretage inspektionsbesøg i filialer af administrationsselskaber 
og investeringsselskaber.


§ 348 a. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


§ 349. Finanstilsynet kan påbyde en finansiel virksomheds ledelse at lade udarbejde en redegø-
relse for virksomhedens økonomiske stilling og fremtidsudsigter. Virksomhedens bestyrelse, direk-
tion, den ansvarshavende aktuar, ekstern revisor og den interne revisionschef skal ved underskrift 
på påbuddet over for Finanstilsynet bekræfte at være gjort bekendt med indholdet af henvendelsen.


Stk. 2. Redegørelsen skal
1) være vedlagt en udtalelse fra virksomhedens eksterne revisor, medmindre redegørelsen som 


helhed er udarbejdet af denne,
2) forelægges virksomhedens bestyrelse til godkendelse og
3) indsendes i kopi til Finanstilsynet.


§ 350. Finanstilsynet kan påbyde en finansiel virksomhed inden for en af tilsynet fastsat frist at fo-
retage de nødvendige foranstaltninger, hvis
1) virksomhedens økonomiske stilling er således forringet, at indskydernes, de forsikredes, obliga-


tionsejernes, investeringsforeningernes, specialforeningernes, godkendte fåmandsforeningers, 
hedgeforeningers, andre kollektive investeringsordningers eller øvrige investorers interesser er 
udsat for fare, eller


2) der er en ikke uvæsentlig risiko for, at virksomhedens økonomiske stilling på grund af indre el-
ler ydre forhold udvikler sig således, at virksomheden vil miste sin tilladelse.


Stk. 2. Er de påbudte foranstaltninger ikke foretaget inden for den fastsatte frist, kan Finanstilsynet 
inddrage virksomhedens tilladelse.


Stk. 3. For forsikringsselskaber gælder endvidere §§ 248-252.
Stk. 4. Stk. 1 og 2 finder tilsvarende anvendelse for en koncern, hvor modervirksomheden er en fi-


nansiel holdingvirksomhed eller en finansiel virksomhed, hvis der er betydelig risiko for, at koncer-
nens økonomiske stilling udvikler sig således, at koncernen ikke vil overholde kapitalkravet til kon-
cernen.


§ 351. Finanstilsynet kan påbyde en finansiel virksomhed at afsætte en direktør i den finansielle 
virksomhed inden for en af Finanstilsynet fastsat frist, hvis denne efter § 64, stk. 2, ikke kan bestri-
de stillingen.
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Stk. 2. Finanstilsynet kan påbyde et medlem af bestyrelsen i en finansiel virksomhed at nedlægge 
sit hverv inden for en af Finanstilsynet fastsat frist, hvis denne efter § 64, stk. 2, ikke kan bestride 
hvervet.


Stk. 3. Finanstilsynet kan påbyde en finansiel virksomhed at afsætte en direktør, når der er rejst til-
tale mod direktøren i en straffesag eller kriminalsag om overtrædelse af straffeloven for Danmark, 
kriminallov for Grønland eller den finansielle lovgivning, indtil straffesagen eller kriminalsagen er 
afgjort, hvis domfældelse vil indebære, at vedkommende ikke opfylder kravene i § 64, stk. 2, nr. 1. 
Finanstilsynet fastsætter en frist for efterlevelse af påbuddet. Finanstilsynet kan under samme betin-
gelser som i 1. pkt. påbyde et medlem af bestyrelsen i en finansiel virksomhed at nedlægge sit 
hverv. Finanstilsynet fastsætter en frist for efterlevelse af påbuddet.


Stk. 4. Varigheden af påbud meddelt efter stk. 2 på baggrund af § 64, stk. 2, nr. 2, 3 eller 4, skal 
fremgå af påbuddet.


Stk. 5. Påbud meddelt i henhold til stk. 1-3 kan af den finansielle virksomhed og af den person, 
som påbuddet vedrører, forlanges indbragt for domstolene. Anmodning herom skal indgives til Fi-
nanstilsynet, inden 4 uger efter at påbuddet er meddelt den pågældende. Anmodningen har ikke op-
sættende virkning for påbuddet, men retten kan ved kendelse bestemme, at den pågældende direktør 
eller det pågældende bestyrelsesmedlem under sagens behandling kan opretholde sit hverv eller sin 
stilling. Finanstilsynet indbringer inden 4 uger sagen for domstolene. Sagen anlægges i den borger-
lige retsplejes former.


Stk. 6. Finanstilsynet kan af egen drift eller efter ansøgning tilbagekalde et påbud meddelt efter 
stk. 2 og stk. 3, 3. pkt. Afslår Finanstilsynet en ansøgning om tilbagekaldelse, kan ansøgeren forlan-
ge afslaget indbragt for domstolene. Anmodning herom skal indgives til Finanstilsynet, inden 4 
uger efter at afslaget er meddelt den pågældende. Anmodning om domstolsprøvelse kan dog kun 
fremsættes, hvis påbuddet ikke er tidsbegrænset og der er forløbet mindst 5 år fra datoen for ud-
stedelsen af påbuddet, eller mindst 2 år efter at Finanstilsynets afslag på tilbagekaldelse er stadfæ-
stet ved dom.


Stk. 7. Har den finansielle virksomhed ikke afsat direktøren inden for den fastsatte frist, kan Fi-
nanstilsynet inddrage virksomhedens tilladelse, jf. § 224, stk. 1, nr. 2. Finanstilsynet kan endvidere 
inddrage virksomhedens tilladelse, jf. § 224, stk. 1, nr. 2, hvis et bestyrelsesmedlem ikke efterkom-
mer et påbud meddelt i medfør af stk. 2 og 3.


§ 352. Finanstilsynet kan selvstændigt eller i samarbejde med andre myndigheder foretage under-
søgelser, der er egnede til at fremme gennemsigtigheden på det finansielle marked, samt offentlig-
gøre resultaterne af disse.


§ 352 a. I tilfælde, hvor en finansiel virksomhed er erklæret konkurs, størstedelen af den finansi-
elle virksomheds drift er ophørt eller overdraget, eller hvor et forsikringsselskabs forsikringsbestand 
er taget under administration, udarbejder Finanstilsynet en redegørelse for årsagerne hertil, hvis et 
af nedennævnte forhold er indtruffet i forbindelse med eller i en kortere periode forud for virksom-
hedens konkurs m.v.:
1) Finansiel Stabilitet A/S har medvirket ved overdragelsen af virksomheden, jf. §§ 7 eller 8 i lov 
om finansiel stabilitet, eller staten har lidt tab på en individuel statsgaranti i medfør af § 16 a i lov 
om finansiel stabilitet.
2) Staten har lidt tab på kapital indskudt i virksomheden i medfør af lov om statsligt kapitalindskud 
i kreditinstitutter eller på ejerbeviser, som staten har erhvervet som led i konverteringen af sådan ka-
pital.
3) Staten i øvrigt har ydet garanti eller stillet midler til rådighed for virksomheden, dens kreditorer 
eller en erhverver af hele eller dele af virksomheden.


Stk. 2. Finanstilsynet skal offentliggøre redegørelsen efter stk. 1. I forbindelse med offentliggø-
relsen finder § 354 ikke anvendelse, medmindre oplysningerne vedrører kundeforhold eller tred-
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jemand, der er eller har været involveret i forsøg på at redde den pågældende finansielle virksom-
hed.


Stk. 3. Redegørelsen efter stk. 1 skal beskrive Finanstilsynets rolle under forløbet op til konkur-
sen m.v.


Stk. 4. Finanstilsynets pligt til at udarbejde en redegørelse efter stk. 1 omfatter også de finansielle 
virksomheder, som opfyldte bestemmelsens krav efter den 1. marts 2009.


§ 353. Finanstilsynet afgiver i samarbejde med Forbrugerstyrelsen årligt til økonomi- og erhvervs-
ministeren en rapport over status for udstedelse af regler om god skik samt regler om prisoplysning 
og om erfaringerne med reglernes anvendelse, jf. § 43, stk. 2 og 3.


§ 354. Finanstilsynets ansatte er under ansvar efter §§ 152-152 e i straffeloven for Danmark og § 
29 i kriminallov for Grønland forpligtet til at hemmeligholde fortrolige oplysninger, som de får 
kendskab til gennem tilsynsvirksomheden. Det samme gælder personer, der udfører serviceopgaver 
som led i Finanstilsynets drift, samt eksperter, der handler på tilsynets vegne. Dette gælder også ef-
ter ansættelses- eller kontraktforholdets ophør.


Stk. 2. Samtykke fra den, som tavshedspligten tilsigter at beskytte, berettiger ikke de i stk. 1 
nævnte personer til at videregive fortrolige oplysninger.


Stk. 3. Stk. 1 finder dog ikke anvendelse på oplysninger i sager om
1) god skik og prisoplysning, jf. § 43 og bekendtgørelser udstedt i medfør af denne bestemmelse,
2) hybrid kernekapital eller ansvarlig lånekapital i form af massegældsbreve, jf. § 45,
3) tegning af kapitalindskud, jf. § 46,
4) forbrugerbeskyttelse, jf. bekendtgørelser om puljepension og anbringelse af midler i værdipapi-


rer udstedt i medfør af § 50, stk. 2,
5) dækning af Garantifonden for Indskydere og Investorer, jf. § 51,
6) depotselskabers uafhængighed, jf. § 52,
7) nedbringelse af realkreditlån ydet i strid med lov om realkreditlån og realkreditobligationer, jf. 


§ 53, stk. 1,
8) aftale om placering af kunders porteføljemidler, jf. § 54, stk. 2,
9) forbud mod indgåelse af visse livsforsikringsaftaler, jf. § 55, stk. 1,
10) information ved indgåelse af forsikringsaftaler og under det løbende kundeforhold, jf. bekendt-


gørelser udstedt i medfør af § 56,
11) opsigelsesvarsel for forbrugerforsikringer, jf. § 57, stk. 1,
12) pligten til at overtage en bygningsforsikring, jf. § 59, stk. 1, og
13) forbud mod at bringe en bygningsbrandforsikring til ophør, jf. § 60, stk. 1.


Stk. 4. Bestemmelsen i stk. 1 er ikke til hinder for, at Finanstilsynet af egen drift videregiver for-
trolige oplysninger i summarisk eller sammenfattende form, når hverken den enkelte virksomhed el-
ler dens kunder kan identificeres.


Stk. 5. Fortrolige oplysninger kan videregives under en civil retssag, når en finansiel virksomhed 
er erklæret konkurs, og såfremt oplysningerne ikke vedrører kundeforhold eller tredjemand, der er 
eller har været involveret i forsøg på at redde virksomheden.


Stk. 6. Bestemmelsen i stk. 1 er ikke til hinder for, at fortrolige oplysninger videregives til:
1) Fondsrådet og Det Finansielle Virksomhedsråd.
2) Andre offentlige myndigheder, herunder anklagemyndigheden og politiet, i forbindelse med ef-


terforskning og retsforfølgning af strafbare forhold omfattet af straffeloven for Danmark eller 
kriminallov for Grønland eller tilsynslovgivningen.


3) Vedkommende minister som led i dennes overordnede tilsyn.
4) Administrative myndigheder og domstole, som behandler afgørelser, der er truffet af Finanstil-


synet.


102







5) Folketingets Ombudsmand.
6) En parlamentarisk kommission nedsat af Folketinget.
7) Undersøgelseskommissioner nedsat ved lov eller i henhold til lov om undersøgelseskommissio-


ner.
8) Folketingets stående udvalg vedrørende en finansiel virksomheds generelle økonomiske for-


hold, for så vidt angår krisehåndtering af finansielle virksomheder, når der træffes beslutning 
om, hvorvidt staten skal yde garanti eller stille midler til rådighed. Tilsvarende gælder i forbin-
delse med den parlamentariske kontrol i sager omfattet af 1. pkt.


9) Statsrevisorerne og Rigsrevisionen.
10) Interessenter, herunder myndigheder, involveret i forsøg på at redde en kriseramt finansiel virk-


somhed, under forudsætning af at modtagerne af oplysninger har behov herfor.
11) De af Foreningen af Statsautoriserede Revisorer udpegede revisorer efter § 144, stk. 5, 2. pkt., 


og efter § 16 g, stk. 9, i lov om finansiel stabilitet.
12) Skifteretten og andre myndigheder, der medvirker ved den finansielle virksomheds likvidation, 


konkursbehandling eller lignende procedurer, samt personer, der er ansvarlige for den lovpligti-
ge revision af en finansiel virksomheds regnskaber, under forudsætning af at modtagerne af op-
lysninger har behov herfor til varetagelse af deres opgaver.


13) Institutioner, der forvalter indskyder-, investor- eller forsikringsgarantiordninger, under forud-
sætning af at oplysningerne er nødvendige for, at de kan udføre deres arbejde.


14) Finansiel Stabilitet A/S, jf. kapitel 2 a og 4 b i lov om finansiel stabilitet.
15) Økonomi- og Erhvervsministeriet i sager om behandling af ansøgninger om statsligt kapitalind-


skud, jf. lov om statsligt kapitalindskud i kreditinstitutter.
16) Danmarks Nationalbank, udenlandske centralbanker, Det Europæiske System af Centralbanker 


og Den Europæiske Centralbank i deres egenskab af pengepolitisk myndighed, under forudsæt-
ning af at oplysningerne er nødvendige for dem til opfyldelse af deres lovbestemte opgaver, 
herunder udførelse af pengepolitik, overvågning af betalings- og værdipapirhåndteringssyste-
mer samt varetagelse af det finansielle systems stabilitet.


17) En institution, der forestår clearing af værdipapirer eller penge, såfremt det er nødvendigt for at 
sikre, at institutionen reagerer behørigt på misligholdelser eller potentielle misligholdelser på 
det marked, hvor institutionen er ansvarlig for clearingen.


18) Finansielle tilsynsmyndigheder i lande inden for Den Europæiske Union eller i lande, som Uni-
onen har indgået aftale med på det finansielle område, der har ansvaret for tilsyn med finansiel-
le virksomheder, finansieringsinstitutter, investeringsinstitutter eller med kapitalmarkederne og 
organer, der medvirker ved finansielle virksomheders likvidation, konkursbehandling eller lig-
nende procedurer, samt personer, der er ansvarlige for den lovpligtige revision af den finansiel-
le virksomheds regnskaber, under forudsætning af at modtagerne af oplysninger har behov her-
for til varetagelsen af deres opgaver.


19) Organer i lande inden for Den Europæiske Union eller i lande, som Unionen har indgået aftale 
med på det finansielle område, der har ansvaret for kontrol med overholdelsen af reglerne for fi-
nansiel information fra udstedere af værdipapirer, der er optaget på et reguleret marked.


20) Ministre med ansvar for den finansielle lovgivning i lande inden for Den Europæiske Union el-
ler i lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, i forbindelse med 
krisehåndtering af en finansiel virksomhed.


21)  Det Europæiske Banktilsynsudvalg, Banktilsynskomiteen i Den Europæiske Centralbank, Det 
Europæiske Tilsynsudvalg for Forsikrings- og Arbejdsmarkedspensionsordninger og Det Euro-
pæiske Værdipapirtilsynsudvalg samt organer etableret af disse udvalg, under forudsætning af 
at modtagerne af oplysninger har behov herfor til varetagelse af deres opgaver.


22) Finansielle tilsynsmyndigheder i lande uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har 
indgået aftale med på det finansielle område, der har ansvaret for tilsyn med finansielle virk-


103







somheder, finansieringsinstitutter, investeringsinstitutter eller med kapitalmarkederne og orga-
ner, der medvirker ved finansielle virksomheders likvidation, konkursbehandling eller lignende 
procedurer, samt personer, der er ansvarlige for den lovpligtige revision af den finansielle virk-
somheds regnskaber, jf. dog stk. 10 og 11.


23) Told- og skatteforvaltningen i sager omfattet af skattekontrolloven § 6 D, stk. 2.
24) Revisortilsynet og Revisornævnet til varetagelsen af deres opgaver.
25) Den færøske landsstyremand for finansanliggender som led i ansvaret for den økonomiske sta-


bilitet på Færøerne og til brug for krisehåndtering af finansielle virksomheder på Færøerne.
26) Det grønlandske landsstyremedlem for Erhverv og Arbejdsmarked som led i ansvaret for den 


økonomiske stabilitet i Grønland og til brug for krisehåndtering af finansielle virksomheder i 
Grønland.


27) Færøernes Lagtings stående udvalg vedrørende en færøsk finansiel virksomheds generelle øko-
nomiske forhold, for så vidt angår krisehåndtering af færøske finansielle virksomheder, når der 
træffes beslutning om, hvorvidt Færøernes landsstyre skal yde garanti eller stille midler til rå-
dighed. Tilsvarende gælder i forbindelse med den parlamentariske kontrol i sager omfattet af 1. 
pkt.


28) Grønlands Landstings stående udvalg vedrørende en grønlandsk finansiel virksomheds generel-
le økonomiske forhold, for så vidt angår krisehåndtering af grønlandske finansielle virksomhe-
der, når der træffes beslutning om, hvorvidt Grønlands landsstyre skal yde garanti eller stille 
midler til rådighed. Tilsvarende gælder i forbindelse med den parlamentariske kontrol i sager 
omfattet af 1. pkt.


Stk. 7. Alle, der i henhold til stk. 5 og 6 modtager fortrolige oplysninger fra Finanstilsynet, er med 
hensyn til disse oplysninger undergivet den i stk. 1 omhandlede tavshedspligt.


Stk. 8. Fortrolige oplysninger, som Finanstilsynet modtager, må kun anvendes i forbindelse med 
tilsynshvervet, til pålæggelse af sanktioner, eller hvis tilsynets afgørelse påklages til højere admini-
strativ myndighed eller indbringes for domstolene.


Stk. 9. Adgangen til udlevering af fortrolige oplysninger til Folketingets stående udvalg i henhold 
til stk. 6, nr. 8, er begrænset til dokumenter i sager, der er oprettet i Finanstilsynet efter den 16. sep-
tember 1995. For realkreditinstitutter gælder begrænsningen dokumenter i sager, der er oprettet i Fi-
nanstilsynet efter den 1. juni 1995. Adgangen til udlevering af fortrolige oplysninger til Færøernes 
Lagtings stående udvalg i henhold til stk. 6, nr. 27, og til Grønlands Landstings stående udvalg i 
henhold til stk. 6, nr. 28, er begrænset til dokumenter i sager, der er oprettet i Finanstilsynet efter 
den 1. januar 2006.


Stk. 10. Videregivelse efter stk. 6, nr. 22, kan alene ske
1) på baggrund af en international samarbejdsaftale, og
2) under forudsætning af at modtagerne mindst er underlagt en lovbestemt tavshedspligt, der sva-


rer til tavshedspligten i medfør af stk. 1, og har behov for oplysningerne til varetagelse af deres 
opgaver.


Stk. 11. Videregivelse efter stk. 6, nr. 22, af fortrolige oplysninger, der hidrører fra lande inden for 
Den Europæiske Union eller lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, 
kan endvidere alene ske, såfremt de myndigheder, som har afgivet oplysningerne, har givet deres 
udtrykkelige tilladelse, og må udelukkende benyttes til det formål, som tilladelsen vedrører.


Stk. 12. Har en skyldner, kautionist eller investor betydelige forpligtelser over for flere finansielle 
virksomheder, kan Finanstilsynet give de pågældende virksomheder underretning herom.


§ 354 a. Afgørelser truffet i henhold til § 344, stk. 1, 3. pkt., og § 345, stk. 2, nr. 1, skal offentlig-
gøres. 1. pkt. gælder også beslutninger om at overgive sager til politimæssig efterforskning, jf. dog 
stk. 2. Offentliggørelsen skal omfatte virksomhedens navn.
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Stk. 2. Offentliggørelse efter stk. 1 kan dog ikke ske, hvis det vil medføre uforholdsmæssig stor 
skade for virksomheden eller efterforskningsmæssige hensyn taler imod offentliggørelse. Offentlig-
gørelsen må ikke indeholde fortrolige oplysninger om kundeforhold eller oplysninger omfattet af 
§ 12, stk. 1, i landstingslov om offentlighed i forvaltningen. Offentliggørelsen må ikke indeholde 
fortrolige oplysninger, der hidrører fra finansielle tilsynsmyndigheder i lande inden for eller uden 
for Den Europæiske Union, medmindre de myndigheder, der har afgivet oplysningerne, har givet 
deres udtrykkelige tilladelse.


Stk. 3. Hvis offentliggørelse er undladt i henhold til stk. 2, 1. pkt., skal der ske offentliggørelse ef-
ter stk. 1, når de hensyn, der nødvendiggjorde undladelsen, ikke længere er gældende. Dette gælder 
dog kun i op til 2 år, efter at den pågældende afgørelse er truffet.


§ 354 b. Finanstilsynet skal orientere offentligheden om sager, som er behandlet af Finanstilsynet, 
anklagemyndigheden eller domstolene, og som er af almen interesse eller af betydning for forstå-
elsen af følgende bestemmelser:
1) God skik og prisoplysning, jf. § 43 og bekendtgørelser udstedt i medfør heraf,
2) hybrid kernekapital eller ansvarlig lånekapital i form af massegældsbreve, jf. § 45,
3) tegning af kapitalindskud, jf. § 46,
4) forbrugerbeskyttelse, jf. bekendtgørelser om puljepension og anbringelse af midler i værdipapi-


rer udstedt i medfør af § 50, stk. 2,
5) dækning af Garantifonden for Indskydere og Investorer, jf. § 51,
6) depotselskabers uafhængighed, jf. § 52,
7) nedbringelse af realkreditlån ydet i strid med lov om realkreditlån og realkreditobligationer, jf. 


§ 53, stk. 1,
8) aftale om placering af kunders porteføljemidler, jf. § 54, stk. 2,
9) forbud mod indgåelse af visse livsforsikringsaftaler, jf. § 55, stk. 1,
10) information ved indgåelse af forsikringsaftaler og under det løbende kundeforhold, jf. bekendt-


gørelser udstedt i medfør af § 56,
11) opsigelsesvarsel for forbrugerforsikringer, jf. § 57, stk. 1,
12) pligten til at overtage en bygningsforsikring, jf. § 59, stk. 1, og
13) forbud mod at bringe en bygningsbrandforsikring til ophør, jf. § 60, stk. 1.


Stk. 2. Finanstilsynet skal endvidere orientere offentligheden om navnet på en virksomhed, der 
overtræder forbuddet mod at udøve finansiel virksomhed uden tilladelse, jf. §§ 7-11, 308 og 334.


§ 354 c. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


§ 355. Som part i forhold til Finanstilsynet anses den finansielle virksomhed, den finansielle 
holdingvirksomhed, den udenlandske finansielle virksomhed eller den udenlandske finansielle 
holdingvirksomhed, som Finanstilsynets afgørelse truffet i medfør af denne anordning eller forskrif-
ter fastsat i medfør af denne anordning retter sig mod, jf. dog stk. 2 og 3.


Stk. 2. I nedennævnte tilfælde anses en anden end virksomheden tillige som part i Finanstilsynets 
afgørelse, for så vidt angår den del af sagen, som vedrører den pågældende:
1) Modervirksomheden, hvor denne er en finansiel holdingvirksomhed eller en finansiel virksom-


hed.
2) Virksomheder, med hvilke en finansiel virksomhed har en særlig direkte eller indirekte forbin-


delse, og hvor tilsynet kan indhente oplysninger og foretage inspektionsbesøg, jf. § 347, stk. 3.
3) En fysisk eller juridisk person, som Finanstilsynet kræver oplysninger af til afgørelse af, om 


denne er omfattet af bestemmelserne i denne anordning, jf. § 347, stk. 4.
4) En person som Finanstilsynet modtager oplysninger om i forbindelse med godkendelse i medfør 


af § 64, stk. 1 og 2.
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5) Den påtænkte erhverver eller besidderen af en kvalificeret andel, når Finanstilsynet behandler 
sager om godkendelse af erhvervelse, jf. §§ 61, 61 a og 61 b, samt når Finanstilsynet reagerer 
som følge af manglende underretning om en andel eller ophæver stemmeretten, som er knyttet 
til den pågældende ejers andel, jf. § 62, stk. 1-3.


6) Revisor i en finansiel virksomhed, når Finanstilsynet afsætter denne eller påbyder denne at give 
oplysninger om virksomhedens forhold, samt i sager vedrørende forbud mod, at en revisor har 
lån m.v. i den finansielle virksomhed, som revisor reviderer, jf. § 199, stk. 4-6 og 8.


7) Virksomheder, hvortil et pengeinstitut, fondsmæglerselskab, investeringsforvaltningsselskab el-
ler realkreditinstitut har en sådan tilknytning, at denne efter Finanstilsynets afgørelse skal med-
tages i konsolideringen, jf. § 177, stk. 1.


8) En virksomhed, som ansøger om tilladelse til at drive pengeinstitut-, fondsmægler-, investe-
ringsforvaltnings-, værdipapirhandler-, realkredit-, forsikrings- eller livsforsikringsvirksomhed, 
jf. § 7, stk. 1, § 8, stk. 1, § 9, stk. 1, § 10, stk. 1 og 2, § 11, stk. 1, og § 14, eller hvis ansøgning 
suspenderes, jf. § 14, stk. 4.


9) Et medlem af en finansiel virksomheds bestyrelse eller direktion eller en kapitalejer, når tilsynet 
nægter en finansiel virksomhed tilladelse eller inddrager denne helt eller delvis, jf. § 14, stk. 1, 
nr. 1-3, og stk. 2, § 224 og § 225, stk. 1.


10) Virksomheder, som tilsynet finder har snævre forbindelser til en finansiel virksomhed, når til-
ladelse nægtes eller inddrages efter § 14, stk. 1, nr. 4 og 5, og § 224.


11) Den, som overtræder anordningens forbud mod i en virksomheds navn eller betegnelse af virk-
somheden at benytte ord, der er omfattet af finansielle virksomheders eneret til navn, jf. § 7, 
stk. 5, § 8, stk. 5, § 9, stk. 5, 2. pkt., og stk. 6, 2. pkt., og § 11, stk. 3.


12) Den, der overtræder anordningens forbud mod at drive virksomhed omfattet af § 7, stk. 1, 3 og 
4, § 8, stk. 1 og 3, § 9, stk. 1 og 3, § 10, stk. 1 og 3, og § 11, stk. 1, uden tilladelse.


13) Den, over for hvem Finanstilsynet træffer afgørelse om, hvorvidt den pågældende kan tilbyde 
investeringsservice uden tilladelse, jf. § 9, stk. 11.


14) Investeringsforeninger, specialforeninger, fåmandsforeninger og andre kollektive investerings-
ordninger, når Finanstilsynet træffer afgørelse i en sag vedrørende det investeringsforvaltnings-
selskab, som administrerer investeringsforeningen, specialforeningen, fåmandsforeningen eller 
den kollektive investeringsordning.


15) Den ansvarshavende aktuar, når denne ikke har opfyldt sin oplysningsforpligtelse over for Fi-
nanstilsynet, jf. § 108, stk. 5, 1. pkt.


Stk. 3. Som part anses i øvrigt et bestyrelsesmedlem, en ansvarshavende aktuar, en revisor, en di-
rektør eller andre ledende medarbejdere i en finansiel virksomhed, en finansiel holdingvirksomhed, 
en udenlandsk finansiel virksomhed eller en udenlandsk finansiel holdingvirksomhed, hvis Finan-
stilsynets afgørelse er rettet direkte mod den pågældende. Det samme gælder for en likvidator og en 
administrator af en livsforsikringsbestand.


Stk. 4. Som part i forhold til Finanstilsynets afgørelser truffet som led i tilsynets kontrol af regn-
skaber aflagt efter reglerne i denne anordnings kapitel 13 og de regler, der er udstedt i medfør af 
§ 196, anses i øvrigt enhver, som Finanstilsynet anser som part i sagen.


Stk. 5. Partsstatus og partsbeføjelser efter stk. 2 og 3 er begrænset til forhold, hvor tilsynets afgø-
relser er truffet efter den 8. oktober 1998, for realkreditinstitutter dog efter den 20. oktober 1998. 
For så vidt angår videregivelse af fortrolige oplysninger, jf. kapitel 9, er partsstatus og partsbeføjel-
ser begrænset til forhold, hvor tilsynets afgørelser træffes efter den 1. januar 2004. For investerings-
forvaltningsselskaber er partsstatus og partsbeføjelser begrænset til forhold, hvor tilsynets afgørel-
ser træffes efter den 1. januar 2004. Partsstatus og partsbeføjelser efter stk. 4 er begrænset til for-
hold, hvor tilsynets afgørelse er truffet efter den 1. juli 2009.


Stk. 6. Finanstilsynet kan, når tilsynet tager en sag op om videregivelse af fortrolige oplysninger, 
jf. kapitel 9, give visse partsbeføjelser til andre fysiske eller juridiske personer end de i stk. 2 og 3 
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nævnte. Partsbeføjelser kan alene gives, for så vidt angår den del af sagen, som har direkte og væ-
sentlig betydning for den pågældende. Partsbeføjelser skal gives under hensyntagen til beskyttelsen 
af fortrolige oplysninger om de virksomheder, der er under tilsyn. Partsbeføjelserne er begrænset til 
forhold, hvor tilsynets afgørelser træffes efter den 1. januar 2004.


§ 356. Medarbejderne i Finanstilsynet må ikke være medlem af direktion, bestyrelse eller repræ-
sentantskab eller være ansat i virksomheder under tilsyn af Finanstilsynet eller i disses organisatio-
ner. De må heller ikke uden tilladelse fra økonomi- og erhvervsministeren eje eller drive selvstæn-
dig erhvervsvirksomhed eller deltage i ledelsen eller driften af en erhvervsvirksomhed. De kan dog 
eje, drive og deltage i administrationen af fast ejendom.


Stk. 2. Medarbejdere i Finanstilsynet må ikke for egen regning udføre eller deltage i spekulations-
forretninger, jf. § 77, stk. 1. Økonomi- og erhvervsministeren skal for Finanstilsynets direktør, vice-
direktører og dermed ligestillede udarbejde retningslinjer om indberetning af formuedispositioner.


Stk. 3. Direktøren for Finanstilsynet må ikke uden økonomi- og erhvervsministerens tilladelse ind-
gå engagement med eller stille sikkerhed over for finansielle virksomheder. For andre medarbejdere 
i Finanstilsynet udarbejder økonomi- og erhvervsministeren nærmere retningslinjer for godkendelse 
af engagementer med og sikkerhedsstillelser over for finansielle virksomheder. Retningslinjerne 
kan foreskrive forskellige godkendelsesprocedurer for de enkelte medarbejderkategorier.


Frister


§ 357. De frister, der er fastsat i eller i henhold til denne anordning, begynder at løbe fra og med 
dagen efter den dag, hvor den begivenhed, som udløser fristen, finder sted. Dette gælder ved bereg-
ning af såvel dags- som uge-, måneds- og årsfrister.


Stk. 2. Er fristen angivet i uger, udløber fristen, jf. stk. 1, på ugedagen for den dag, hvor den begi-
venhed, som udløste fristen, fandt sted.


Stk. 3. Er fristen angivet i måneder, udløber fristen, jf. stk. 1, på månedsdagen for den dag, hvor 
den begivenhed, som udløste fristen, fandt sted. Hvis den dag, hvor den begivenhed, som udløste 
fristen, fandt sted, er den sidste dag i en måned, eller hvis fristen udløber på en månedsdato, som 
ikke findes, udløber fristen altid på den sidste dag i måneden uanset dens længde.


Stk. 4. Er fristen angivet i år, udløber fristen, jf. stk. 1, på årsdagen for den dag, hvor den begiven-
hed, som udløste fristen, fandt sted.


Stk. 5. Udløber en frist i en weekend eller på en helligdag, grundlovsdag, juleaftensdag eller nytår-
saftensdag, udstrækkes fristen til den førstkommende hverdag.


Særlige regler for forsikringsselskaber om tilsyn


§ 358. Beslutning om, at nye aktier skal kunne indbetales ved konvertering af gæld i medfør af 
§ 33 a i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, skal godkendes 
af Finanstilsynet.


§ 359. Forsikringsselskaber, filialer af udenlandske selskaber, som har fået tilladelse af Finanstil-
synet, og de af denne anordning omfattede pensionskasser registreres i Erhvervs- og Selskabssty-
relsen.


Kapitel 22


Afgifter


§ 360. Finanstilsynets indtægter i finansloven bortset fra salg af varer og tjenesteydelser opkræves 
som afgift fra de virksomheder, som er underlagt Finanstilsynets tilsyn, jf. §§ 361-370.
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Stk. 2. Finanstilsynets bevilling som opgjort efter stk. 1 dækkes endvidere af afgifter fra de almen-
nyttige organisationer, som i medfør af § 3, stk. 3, i lov for Grønland om oplysninger, der skal med-
sendes om betaler ved pengeoverførsler har anmodet om registrering hos Finanstilsynet, jf. § 361, 
stk. 1, nr. 21.


§ 361. Følgende virksomheder betaler årligt et grundbeløb i afgift til Finanstilsynet:
1) Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring betaler 510.000 kr.
2) ATP-fonden (tillægspension, midlertidig pensionsopsparing og særlig pensionsopsparing) beta-


ler 1.180.000 kr.
3) Operatører af regulerede markeder og alternative markedspladser betaler et grundbeløb på 


12.000 kr. pr. selskab, hvis værdipapirer er optaget til handel ultimo det foregående år.
4) Garantifonden for indskydere og investorer betaler 95.000 kr.
5) Hver finansiel holdingvirksomhed betaler 5.000 kr.
6) Hver udsteder af collateralized mortgage obligations og lignende virksomheder betaler 10.000 


kr. pr. serie.
7) Hver udsteder af elektroniske penge betaler 10.000 kr.
8) Lønmodtagernes Dyrtidsfond betaler 670.000 kr.
9) Værdipapircentralen A/S betaler 1.840.000 kr.
10) Garantifonden for skadesforsikringsselskaber betaler 50.000 kr.
11) Finansielle virksomheder og finansielle holdingvirksomheder, hvis værdipapirer er optaget til 


handel på et reguleret marked, og hvis markedsværdi af de handlede værdipapirer er på 1 mia. 
kr. eller derover ved udgangen af året, betaler 40.000 kr. årligt. Hvis markedsværdien af de 
handlede værdipapirer er på 250 mio. kr. og derover, men under 1 mia. kr. ved udgangen af 
året, betales 20.000 kr. årligt, og hvis markedsværdien af de handlede værdipapirer er på under 
250 mio. kr. ved udgangen af året betales 10.000 kr. årligt. Afdelinger af investeringsforeninger 
og specialforeninger, som har udstedt værdipapirer, der er optaget til handel på et reguleret mar-
ked, betaler 5.000 kr. årligt.


12) Genforsikringsmæglerselskaber betaler 15.000 kr.
13) Fysiske eller juridiske personer, som anmoder om Finanstilsynets godkendelse af et prospekt i 


henhold til kapitel 6 i lov om værdipapirhandel m.v., som sat i kraft for Grønland ved kongelig 
anordning, betaler 25.000 kr. i afgift pr. anmodning.


14) Fysiske eller juridiske personer, som anmoder om optagelse i et register for kvalificerede inve-
storer, jf. § 23, stk. 8, i lov om værdipapirhandel m.v., som sat i kraft for Grønland ved kongelig 
anordning, betaler 1.000 kr. pr. anmodning.


15) Virksomheder og personer omfattet af § 1, stk. 1, nr. 12, i lov om forebyggende foranstaltninger 
mod hvidvask af udbytte og finansiering af terrorisme, som sat i kraft for Grønland ved konge-
lig anordning, betaler 2.000 kr.


16) Udstedere, som er forpligtet til at sende oplysninger til Finanstilsynet efter § 27 a, stk. 2 og 3, i 
lov om værdipapirhandel m.v., som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, betaler 
6.800 kr. årligt.


17) Udstedere, som anmoder om Finanstilsynets officielle notering af aktier, aktiecertifikater eller 
obligationer, betaler 12.400 kr. i afgift pr. anmodning. De pågældende udstedere betaler heref-
ter 1.650 kr. årligt, så længe værdipapiret er officielt noteret.


18) Hver operatør af et reguleret marked, der har tilladelse til at drive multilaterale handelsfacilite-
ter, betaler 12.400 kr. årligt.


19) Investeringsrådgivere betaler 8.250 kr. årligt.
20) Professionelle foreninger betaler 8.250 kr. pr. forening og 2.450 kr. pr. afdeling.
21) Organisationer med et almennyttigt formål, som anmoder om optagelse i et register for almen-


nyttige organisationer, som kan modtage pengeoverførsler på op til 150 euro uden oplysnings-
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krav i forbindelse med pengeoverførsler, jf. § 3, stk. 3, i lov for Grønland om oplysninger, der 
skal medsendes om betaler ved pengeoverførsler, betaler 750 kr. pr. anmodning.


22) Værdipapirhandlere, som er forpligtet til at indberette transaktioner med værdipapirer optaget 
til handel på et reguleret marked til Finanstilsynet efter § 33, stk. 2, i lov om værdipapirhandel 
m.v., som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, betaler årligt
a) 1.650 kr. for op til 10.000 transaktioner,
b) 8.250 kr. for mellem 10.000 og 100.000 transaktioner,
c) 53.750 kr. for mellem 100.000 og 1 mio. transaktioner og
d) 227.500 kr. for over 1 mio. transaktioner.


23) Godkendte udenlandske clearingcentraler, jf. § 8 a i lov om værdipapirhandel m.v., som sat i 
kraft for Grønland ved kongelig anordning, betaler årligt 100.000 kr.


24) Betalingsinstitutter, jf. lov for Danmark om betalingstjenester, betaler 60.000 kr. årligt.
25) Virksomheder med begrænset tilladelse til at udbyde betalingstjenester, jf. lov for Danmark om 


betalingstjenester, betaler 6.000 kr. årligt.
26) Pantebrevsselskaber, forstået som selskaber der udfører erhvervsmæssig handel med pantebreve 
i form af erhvervsmæssigt køb eller salg af pantebreve i fast ejendom, herunder erhvervsmæssigt 
salg af pantebreve i egen fast ejendom, betaler 15.000 kr. årligt.


Stk. 2. Grundbeløb, jf. stk. 1, er angivet i 2004-niveau og reguleres årligt svarende til udviklingen 
i Finanstilsynets bevilling på finansloven.


§ 362. Fondsmæglerselskaber betaler årligt 10,5 promille af deres omkostninger til løn, provision 
og tantieme. Der pålægges altid en minimumsafgift på 15.000 kr.


Stk. 2. Investeringsforvaltningsselskaber betaler årligt 10,5 promille af deres omkostninger til løn, 
provision og tantieme. Der pålægges altid en minimumsafgift på 15.000 kr.


Stk. 3. Forsikringsmæglerselskaber betaler årligt 4,0 promille af deres provision og andre veder-
lag. Der pålægges altid en minimumsafgift på 2.000 kr.


Stk. 4. Hedgeforeninger betaler årligt 25.000 kr. pr. forening eller pr. afdeling plus 0,02 promille 
af deres samlede balance.


§ 363. Pengeinstitutter, virksomheder omfattet af lov for Danmark om et skibsfinansieringsinsti-
tut, andre sparevirksomheder end de i § 361, stk. 1, nr. 6, nævnte og Forvaltningsinstituttet for Lo-
kale Pengeinstitutter betaler årligt 49,4 pct. af differencen mellem Finanstilsynets udgifter og afgif-
ten betalt efter §§ 361 og 362.


Stk. 2. Afgiften fordeles i forhold til den enkelte virksomheds andel af de af stk. 1 omfattede virk-
somheders samlede gælds- og garantiforpligtelser. Der pålægges altid en minimumsafgift på 2.000 
kr.


§ 363 a. Filialer i Grønland af udenlandske virksomheder, der er meddelt tilladelse til at udøve 
den i §§ 7-11 nævnte virksomhed i et land inden for Den Europæiske Union eller et land, som Unio-
nen har indgået aftale med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i 
medfør af § 30, stk. 1, betaler årligt 15 pct. af, hvad virksomheder af tilsvarende art og størrelse 
med dansk tilladelse betaler, jf. §§ 363-366. Hvis der er etableret et tilsynskollegium, betales dog 20 
pct. af, hvad virksomheder af tilsvarende art og størrelse med dansk tilladelse skal betale efter 
§§ 363 og 364-366. Der pålægges altid en minimumsafgift på 2.000 kr.


§ 364. Realkreditinstitutter betaler årligt 13,2 pct. af differencen mellem Finanstilsynets udgifter 
og afgiften betalt efter §§ 361 og 362.


Stk. 2. Afgiften fordeles i forhold til den enkelte virksomheds andel af de af stk. 1 omfattede virk-
somheders samlede bogførte balancesum. Der pålægges altid en minimumsafgift på 2.000 kr.
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§ 365. Forsikringsselskaber, der udøver livsforsikringsvirksomhed, tværgående pensionskasser 
betaler årligt 18,3 procent af differencen mellem Finanstilsynets udgifter og afgiften betalt efter 
§§ 361 og 362.


Stk. 2. Afgiften opdeles i to lige store dele. Den ene del af afgiften fordeles i forhold til den enkel-
te virksomheds andel af de af stk. 1 omfattede virksomheders samlede bruttopræmier og medlems-
bidrag. Den anden del af afgiften fordeles i forhold til den enkelte virksomheds andel af de af stk. 1 
omfattede virksomheders samlede balance reduceret med basiskapital. Der pålægges altid en mini-
mumsafgift på 2.000 kr.


§ 366. Forsikringsselskaber, der ikke udøver livsforsikringsvirksomhed, betaler årligt 14,7 pct. af 
differencen mellem Finanstilsynets udgifter og afgiften betalt efter §§ 361 og 362.


Stk. 2. Afgiften fordeles i forhold til den enkelte virksomheds andel af de af stk. 1 omfattede virk-
somheders samlede direkte og indirekte bruttopræmieindtægter plus bruttoerstatninger, idet der ses 
bort fra negative præmieindtægter. Der pålægges altid en minimumsafgift på 2.000 kr. De forsik-
ringsselskaber, som er omfattet af § 294, betaler dog en minimumsafgift på 800 kr.


§ 367. Investeringsforeninger, specialforeninger og fåmandsforeninger betaler årligt 4,4 pct. af 
differencen mellem Finanstilsynets udgifter og afgiften betalt efter §§ 361 og 362.


Stk. 2. Afgiften fordeles mellem virksomhederne med 10.000 kr. pr. forening plus 3.000 kr. pr. af-
deling. Den resterende afgift fordeles i forhold til den enkelte virksomheds andel af de af stk. 1 om-
fattede virksomheders samlede balance.


§ 368. Beregning af afgifter fra virksomheder omfattet af §§ 362-367 foretages på grundlag af op-
lysninger i den for seneste regnskabsår aflagte årsrapport eller i mangel af en sådan den senest ind-
sendte regnskabsindberetning. For så vidt angår forsikringsmæglerselskaber, foregår beregningen 
på grundlag af den senest indsendte indtægtsspecifikation.


Stk. 2. Fuld afgiftspligt påhviler enhver virksomhed, der har været under tilsyn en del af det på-
gældende kalenderår.


Stk. 3. Hvis to eller flere virksomheder under Finanstilsynets tilsyn sammenlægges, betaler den 
fortsættende virksomhed den ophørte virksomheds afgift.


Stk. 4. Hvis en virksomhed ophører med at være under tilsyn på anden måde end ved sammenlæg-
ning, fastsættes afgiften for det kalenderår, hvori virksomheden ophører, på følgende måde:
1) Virksomheder omfattet af § 361 betaler grundbeløbet.
2) Virksomheder omfattet af § 362 betaler den fastsatte promille i forhold til afgiftsgrundlaget i 


det foregående års årsrapport eller indtægtsspecifikation. Hvis ikke det foregående års årsregn-
skab eller indtægtsspecifikation er indsendt til Finanstilsynet på ophørstidspunktet, beregnes af-
giften i forhold til afgiftsgrundlaget i den seneste regnskabsindberetning eller indtægtsspecifika-
tion.


3) Virksomheder omfattet af §§ 363-367 betaler procenten fra den seneste afgiftsopkrævning i for-
hold til afgiftsgrundlaget i det seneste års årsrapport. Hvis ikke det seneste års årsrapport er ind-
sendt til Finanstilsynet på ophørstidspunktet, beregnes afgiften i forhold til afgiftsgrundlaget i 
den seneste regnskabsindberetning. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde godkende, at afgiftsbe-
talingen afventer den samlede afgiftsberegning.


Stk. 5. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde nedsætte afgiften.


§ 369. Afgifterne for det pågældende år opkræves primo december med betalingsfrist ultimo året.


§ 370. Overskud og underskud reguleres over en opsparingskonto.
Stk. 2. En eventuel difference mellem den opkrævede afgift og den faktisk indbetalte afgift over-


føres som et samlet beløb til afgiftsopkrævning det efterfølgende finansår.
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Afsnit XII


Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser


Kapitel 23


Delegations- og klagebestemmelser


§ 371. Henlægger økonomi- og erhvervsministeren sine beføjelser efter anordningen til Finanstil-
synet, kan ministeren fastsætte regler om klageadgangen, herunder at klager ikke kan indbringes for 
anden administrativ myndighed.


§ 372. Afgørelser truffet af Finanstilsynet eller Erhvervs- og Selskabsstyrelsen i henhold til anord-
ningen eller regler udstedt i medfør af anordningen kan af den, som afgørelsen retter sig til, indbrin-
ges for Erhvervsankenævnet senest 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende, jf. dog 
stk. 2.


Stk. 2. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 3. Afgørelser truffet af Finanstilsynet i forbindelse med forhold omfattet af § 246, der ønskes 


påklaget, skal indbringes for Erhvervsankenævnet senest 24 timer efter, at afgørelsen er meddelt 
den pågældende.


Stk. 4. Omgøres en af Finanstilsynet truffet afgørelse, der går ud på, at et forsikringsselskab skal 
træde i likvidation, eller at dets livsforsikringsbestand tages under administration, skal Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen straks registrere dette. Finanstilsynet skal, såfremt selskabet ejer faste ejendomme 
i Grønland, drage omsorg for fornøden registrering i Grønlands Landsrets register, og for ejendom-
me beliggende i Danmark, drage omsorg for fornøden tinglysning.


Kapitel 24


Foranstaltninger


§ 373. Overtrædelse af § 7, stk. 1-6, § 8, stk. 1 og 3-6, § 9, stk. 1-3 og 5-7, § 10, stk. 1-4, § 11, 
stk. 1-4, § 24, stk. 1, 2. pkt., § 25, 2. pkt., §§ 27 og 28, § 31, stk. 7, 8 og 10, § 33, stk. 1, §§ 36 og 
38, § 39, stk. 1, 3, 4 og 6, §§ 40 og 44-46, §§ 52 og 53, § 61, stk. 1, §§ 61 b og 61 c, § 63, stk. 1, 2 
og 4, § 64, stk. 3, jf. stk. 2, nr. 1 og 2, § 65, stk. 1, §§ 66 og 67, § 74, stk. 1 og 3, §§ 75, 76 og 78, 
§ 101, stk. 1, 2 og 4, § 102, stk. 2 og 3, §§ 103-106 og 117, § 118, stk. 5, § 119, § 120, stk. 1, 2. 
pkt., og stk. 2, § 124, stk. 1-4, 7 og 8, § 125, stk. 1-3, 5 og 7, § 125 a, § 126, stk. 1, 2 og 8, § 129, 
stk. 9, § 132, stk. 1, nr. 4, § 134, nr. 7, § 138, nr. 8, § 145, stk. 1-3, stk. 4, 1. pkt., stk. 5 og stk. 6, 1. 
pkt., § 146, stk. 1, § 147, stk. 1, § 149, stk. 1 og 3, § 150, § 152, stk. 1-3, § 153, stk. 1, §§ 154 og 
170-175, § 182, stk. 1 og 2, § 194, § 195, stk. 1-3, §§ 200-201, § 204, stk. 1, § 226, stk. 1, 2 og 5, 
§ 227, § 308, stk. 1, 2 og 7, §§ 309 og 310, § 317, stk. 1 og stk. 3, 1. pkt., § 320, stk. 1, § 321, 
§ 322, stk. 2, §§ 329, 331 og 334, § 343 a, stk. 1, § 343 f, stk. 3, § 343 j, §§ 377, 379 og 381, foran-
staltes efter kriminallov for Grønland.


Stk. 2. Overtrædelse af § 46 a, § 50, stk. 1, § 54, stk. 2, § 57, stk. 1, § 70, stk. 1-4, § 71, stk. 1, 
§ 72, stk. 1 og 2 og stk. 3, 3. pkt., § 73, stk. 1, 1. pkt., og stk. 2, §§ 77, 77 a og 77 b, § 80, stk. 1, 
stk. 2, 1. pkt., og stk. 3, 7 og 8, § 108, stk. 1-6, § 121, stk. 1, §§ 122 og 123, §§ 158, 159 og 167, 
§ 183, stk. 1, 1. pkt., § 183, stk. 5, § 184, stk. 1, § 185, stk. 1 og 2 og stk. 3, 1. pkt., §§ 186 og 187, 
§ 188, stk. 1, stk. 2, 1. pkt., og stk. 3, 2. pkt., §§ 189-191, § 192, 1. pkt., § 193, 1. pkt., § 198, stk. 1, 
§ 199, stk. 2 og 5, § 347 b, stk. 3, foranstaltes efter kriminallov for Grønland med bøde. Stk. 3. Med 
bøde foranstaltes en finansiel virksomhed eller en finansiel holdingvirksomhed, der ikke efterkom-
mer et påbud, der er givet i medfør af § 347 b, stk. 1, 1. pkt., § 348, stk. 2, 1. pkt., eller § 350, stk. 1, 
og overtrædelser af § 52, stk. 1, i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig 
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anordning. Med bøde foranstaltes endvidere den, som ikke efterkommer et påbud, der er givet i 
medfør af § 351, stk. 2 og stk. 3, 3. pkt.


Stk. 4. I regler udstedt i medfør af anordningen kan der fastsættes straf i medfør af straffeloven for 
Danmark og foranstaltning efter kriminallov for Grønland, for overtrædelse af bestemmelserne i 
reglerne.


Stk. 5. Der kan pålægges selskaber m.v. (juridiske personer) kriminalansvar efter reglerne i 5. ka-
pitel i kriminallov for Grønland.


Stk. 6. Undlader et medlem af en finansiel virksomheds eller en finansiel holdingvirksomheds be-
styrelse eller direktion at træffe nødvendige foranstaltninger i tilfælde af tab eller nærliggende fare 
for tab af væsentlig størrelse, foranstaltes vedkommende efter kriminallov for Grønland. Tilsvaren-
de gælder et medlem af bestyrelsen eller direktionen i en sparevirksomhed eller i en udsteder af 
elektroniske penge.


Stk. 7. Personer, der er knyttet til en finansiel virksomhed, og som giver urigtige eller vildledende 
oplysninger om forhold vedrørende virksomheden til offentlige myndigheder, til offentligheden, til 
noget selskabsorgan eller til indskydere, de forsikrede eller obligationsejerne eller andre investorer i 
den finansielle virksomhed, eller som gør sig skyldig i grov eller oftere gentaget forsømmelse eller 
skødesløshed, der kan medføre tab for virksomheden eller indskyderne, de forsikrede eller obliga-
tionsejerne eller andre investorer i den finansielle virksomhed, foranstaltes efter kriminallov for 
Grønland. Tilsvarende gælder personer knyttet til en sparevirksomhed eller en udsteder af elektroni-
ske penge.


Stk. 8. Forældelsesfristen for overtrædelse af anordningens bestemmelser eller regler udstedt i 
medfør af anordningen er 5 år.


§ 374. Undlader en finansiel virksomheds bestyrelse, direktion, eksterne revisor, interne revisions-
chef, ansvarshavende aktuar, likvidator, generalagent, filialbestyrer eller repræsentantskab i rette tid 
at efterkomme de pligter, der efter anordningen eller regler udstedt i medfør af anordningen påhvi-
ler dem over for Finanstilsynet eller Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, kan Finanstilsynet henholdsvis 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen som tvangsmiddel pålægge de pågældende daglige eller ugentlige 
bøder.


Stk. 2. Undlader en virksomhed som nævnt i § 347, stk. 3 og 4, at opfylde de pligter, som efter an-
ordningen påhviler virksomheden, kan Finanstilsynet som tvangsmiddel pålægge virksomheden 
som sådan eller de for virksomheden ansvarlige personer daglige eller ugentlige bøder.


Stk. 3. Undlader en finansiel virksomhed at efterkomme et påbud meddelt i medfør af § 351, stk. 1 
og stk. 3, 1. pkt., kan virksomheden pålægges daglige eller ugentlige tvangsbøder.


Stk. 4. Såfremt en finansiel virksomhed eller en finansiel holdingvirksomhed, som har udstedt 
værdipapirer, der er optaget til handel på et reguleret marked, ikke opfylder sine forpligtelser efter 
bestemmelserne i §§ 183-193 eller bestemmelser fastsat i medfør af § 196, kan Fondsrådet give den 
pågældende virksomhed påbud om ændring af forholdet, herunder påbud om offentliggørelse af æn-
drede eller supplerende oplysninger. Skønnes det hensigtsmæssigt, kan Fondsrådet selv offentliggø-
re de pågældende oplysninger, offentliggøre påbuddet eller suspendere eller slette de berørte værdi-
papirer fra handel på et reguleret marked.


Stk. 5. Den finansielle virksomhed eller finansielle holdingvirksomhed, der ikke efterlever et på-
bud fra Fondsrådet eller afgiver urigtige eller vildledende oplysninger til Fondsrådet, foranstaltes 
efter kriminallov for Grønland med bøde.


Stk. 6. Bestemmelserne i stk. 1-3 finder tilsvarende anvendelse på Fondsrådet ved Fondsrådets 
kontrol efter § 344, stk. 1, 3. pkt.
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Kapitel 25


Ikrafttræden, overgangsbestemmelser, ændringer i anden lovgivning


Ikrafttræden


§ 375. anordningen træder i kraft den 1. juli 2012.
Stk. 2. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 3. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 4. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 5. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


§ 376. Følgende love og bestemmelser ophæves:
1) Lov om finansiel virksomhed, jf. lovbekendtgørelse nr. 660 af 7. august 2002, i det omfang 


denne gælder for Grønland.
2) Lov om banker og sparekasser m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 374 af 15. august 1985, som sene-


re ændret ved lov nr. 400 af 10. juni 1987, lov nr. 853 af 23. december 1987, lov nr. 816 af 21. 
december 1988, lov nr. 327 af 24. maj 1989, anordning nr. 33 af 18. januar 1991, lov nr. 829 af 
18. december 1991, lov nr. 233 af 8. april 1992, lov nr. 1061 af 23. december 1992 og anord-
ning nr. 577 af 26. juni 1996.


3) § 1, stk. 1-3, §§ 2, 4-20, 46, 50, 51, 53-53 i, 60-95 og 98 a, § 100, stk. 1-3, §§ 100 a og 101 og 
§ 102, stk. 1, i realkreditloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 57 af 20. januar 2003, i det omfang dis-
se regler gælder for Grønland og anordning nr. 638 af 6. september 1991 om ikrafttræden for 
Grønland af realkreditlovens bestemmelser om indekslån.


4) Lov om realkreditinstitutter, jf. lovbekendtgørelse nr. 547 af 14. august 1986 som senere ændret 
ved lov nr. 831 af 21. november 1988 og lov nr. 322 af 24. maj 1989.


5) Lov om spare- og udlånsvirksomhed, jf. lovbekendtgørelse nr. 580 af 23. juni 1992.
Stk. 2. Bekendtgørelser, der er udstedt i medfør af de i stk. 1 nævnte love, opretholdes, indtil de 


ophæves eller erstattes af bekendtgørelser udstedt i medfør af denne anordning.


Overgangsbestemmelser


§ 377. (Udeladt)


§ 378. (Udeladt)


§ 379. (Udeladt)


§ 380. (Udeladt)


§ 381. (Udeladt)


§ 382. (Udeladt)


§ 383. (Udeladt)


§ 384. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


§ 385. For kundeforhold etableret før den 1. januar 2002 kan sædvanlige oplysninger om kunde-
forhold indtil den 1. januar 2006 videregives til koncernforbundne finansielle virksomheder, med-
mindre kunden indgår nye aftaler med den finansielle virksomhed eller kunden fremsætter indsi-
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gelse herimod. Kunden skal i forbindelse med udsendelse af de årlige meddelelser efter § 123 oply-
ses om retten til at gøre indsigelse efter 1. pkt.


§§ 386 og 387. (Sættes ikke i kraft for Grønland)  


§ 388. Banker, der lovligt har påbegyndt virksomhed før den 28. maj 1980, kan fortsætte virksom-
heden uden tilladelse. Nedlæggelse af forbud mod fortsat virksomhed sidestilles med inddragelse af 
tilladelse i henhold til § 225.


§§ 389 og 390. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


§ 391. Anbringelse af midler i aktiver, der ikke er omfattet af §§ 50 og 51, medfører ikke, at akti-
verne skal afhændes, hvis aktiverne var i beholdningen den 31. december 1992.


§ 392. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


§ 393. § 234, stk. 2, der præciserer, at efterstillet kapital ikke indgår ved bedømmelsen af, om et 
pengeinstitut, et realkreditinstitut, et fondsmæglerselskab eller et investeringsforvaltningsselskab er 
insolvent, gælder kun for efterstillet kapital, der er udstedt efter den 1. juli 2001.


§ 394. § 48, stk. 4-6, finder anvendelse på kautionsaftaler, der er indgået den 1. juli 2002 eller se-
nere.


Stk. 2. § 48, stk. 4-7, finder ikke anvendelse på kautionsaftaler, der er indgået før den 1. juli 2002. 
§ 48, stk. 1-3, finder kun anvendelse, hvis de pågældende ydelser er forfaldne efter anordningens 
ikrafttræden.


§§ 395-400. (Sættes ikke i kraft for Grønland)      


§ 401. Engagementer og sikkerhedsstillelser, der den 1. januar 1998 lovligt var indgået mellem 
den valgte revision eller en intern revisions- eller vicerevisionschef eller ansatte i Arbejdsmarkedets 
Tillægspension eller Lønmodtagernes Dyrtidsfond og det forsikringsselskab, pengeinstitut eller re-
alkreditinstitut, den værdipapirhandler, det fondsmæglerselskab eller Arbejdsmarkedets Tillægspen-
sion, hvor vedkommende person er ansat, kan fortsætte til den oprindeligt aftalte udløbsdato.


Stk. 2. Interne revisions- og vicerevisionschefer kan uansat forbuddet i § 77, stk. 10, opretholde og 
udnytte økonomiske interesser, som vedkommende ejer ved anordningens ikrafttræden.


§§ 402-406. (Sættes ikke i kraft for Grønland)      


§ 407. Kapital udstedt i medfør af § 22, stk. 1 og 2, i bank- og sparekasseloven som sat i kraft ved 
anordning nr. 33 af 18. januar 1991 og ændret ved lov nr. 1061 af 23. december 1992, inden den 1. 
januar 2004 kan uanset § 132, stk. 1, nr. 5, og § 136, stk. 1, 3 og 5, indgå i basiskapitalen.


Stk. 2. For pengeinstitutter, der har udstedt kapital i medfør af § 22, stk. 2, i bank- og sparekasse-
loven som sat i kraft ved anordning nr. 33 af 18. januar 1991 og ændret ved lov nr. 1061 af 23. de-
cember 1992 inden den 1. januar 2004, kan Finanstilsynet, såfremt pengeinstituttet ikke opfylder 
solvenskravet i § 124, stk. 2, nr. 1, og kapitalkravet i § 125 a, bestemme, at bestyrelsen inden for en 
nærmere angivet frist uanset vedtægternes bestemmelse herom skal indkalde den efter vedtægterne 
øverste myndighed og redegøre for pengeinstituttets økonomiske forhold.


§§ 408-412. (Sættes ikke i kraft for Grønland)     


§ 413. (Udeladt)
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§ 414. Personer, der ved anordningens ikrafttræden
ikke er omfattet af forbuddet i § 19, stk. 4, i bank- og sparekasseloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 374 
af 15. august 1985, kan uanset bestemmelserne i § 77, stk. 3, § 425, nr. 15, og § 426, nr. 9, oprethol-
de dispositioner foretaget inden den 1. april 2005.


§ 415. Personer omfattet af § 80, stk. 1, der ved anordningens ikrafttræden havde hverv i medfør 
af § 19, stk. 5, i bank- og sparekasseloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 374 af 15. august 1985, kan 
uden bestyrelsens tilladelse fortsætte hermed, såfremt det pågældende hverv anmeldes til Finanstil-
synet inden den 30. september 2005. Har den finansielle virksomhed den 1. april 2005engagement 
med den virksomhed, hvori hvervet bestrides, kan det pr. 1. april 2005 bevilgede engagement uanset 
§ 80, stk. 4, fortsætte til den oprindeligt aftalte udløbsdato.


Stk. 2. Personer omfattet af § 80, stk. 2, der ved anordningens ikrafttræden havde hverv i medfør 
af § 19, stk. 5, i bank- og sparekasseloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 374 af 15. august 1985, eller
som ved anordningens ikrafttræden ikke var omfattet af § 19, stk. 5, i bank- og sparekasseloven, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 374 af 15. august 1985, kan uden direktionens tilladelse fortsætte hermed, så-
fremt det pågældende hverv anmeldes til Finanstilsynet inden den 30. september 2005. Har den fi-
nansielle virksomhed den 1. april 2005 engagement med den virksomhed, hvori hvervet bestrides, 
kan det pr. 1. april 2005 bevilgede engagement uanset § 80, stk. 4, fortsætte til den oprindeligt aftal-
te udløbsdato.


Stk. 3. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 4. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 


 § 416. For aktiver erhvervet før den 26. oktober 2004, finder § 163, stk. 1, nr. 4, ikke anvendelse.


§ 417. (Udeladt)


Ændringer i anden lovgivning


§ 418. (Udeladt)


§ 419. (Udeladt)


§ 420. (Udeladt)


§ 421. (Udeladt)


§ 422. (Udeladt)


§ 423. (Udeladt)


§ 424. (Udeladt)


§ 425. (Udeladt)


§ 426. (Udeladt)


§ 427. (Udeladt)


§ 428. (Udeladt)
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§ 429. (Udeladt)


§ 430. (Udeladt)


§ 431. (Udeladt)


§ 432. (Udeladt)


§ 433. (Udeladt)


§ 434. (Udeladt)


§ 435. (Udeladt)


§ 436. (Udeladt)


§ 437. (Udeladt)


§ 437 a. (Udeladt)


§ 437 b. (Udeladt)


Færøerne og Grønland


§ 438. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
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Bilag 1


Pengeinstitutvirksomhed


1) Modtagelse af indlån og andre tilbagebetalingspligtige midler.
2) Udlånsvirksomhed, herunder blandt andet


– forbrugerkreditter,
– realkreditlån,
– factoring og diskontering,
– handelskreditter (inkl. forfatering),
– finansiel leasing.


3) Betalingstjenester som omfattet af bilag 1 i lov for Danmark om betalingstjenester.
4) Udstedelse og administration af andre betalingsmidler (for eksempel rejsechecks og 


bankveksler), i det omfang denne aktivitet ikke er dækket af nr. 3.
5) Sikkerhedsstillelse og garantier.
6) Medvirken ved emission af værdipapirer og tjenesteydelser i forbindelse hermed.
7) Rådgivning til virksomheder vedrørende kapitalstruktur, industristrategi og dermed be-


slægtede spørgsmål og rådgivning samt tjenesteydelser vedrørende sammenslutning og 
opkøb af virksomheder.


8) Pengeformidling (money broking).
9) Kreditoplysninger.
10) Boksudlejning.
11) Forretninger for egen regning med ethvert af de i bilag 5 nævnte instrumenter.
12) Opbevaring og forvaltning i forbindelse med et eller flere af de i bilag 5 nævnte instru-


menter samt pantebreve.
13) Øvrig virksomhed i forbindelse med omsætning af penge og kreditmidler.
14) Udstedere af elektroniske penge.
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Bilag 2


Kreditinstitutvirksomhed
1) Modtagelse af indlån og andre tilbagebetalingspligtige midler.
2) Udlånsvirksomhed, herunder blandt andet


– forbrugerkreditter,
– realkreditlån,
– factoring og diskontering,
– handelskreditter (inkl. forfatering).


3) Finansiel leasing.
4) Betalingstjenester som omfattet af bilag 1 i lov for Danmark om betalingstjenester.
5) Udstedelse og administration af andre betalingsmidler (for eksempel rejsechecks og 


bankveksler), i det omfang denne aktivitet ikke er dækket af nr. 4.
6) Sikkerhedsstillelse og garantier.
7) Transaktioner for egen eller kunders regning vedrørende


a) pengemarkedsinstrumenter (checks, veksler, indskudsbeviser m.v.),
b) valutamarkedet,
c) finansielle futures og optioner,
d) valuta- og renteinstrumenter,
e) værdipapirer.


8) Medvirken ved emission af værdipapirer og tjenesteydelser i forbindelse hermed.
9) Rådgivning til virksomheder vedrørende kapitalstruktur, industristrategi og dermed be-


slægtede spørgsmål og rådgivning samt tjenesteydelser vedrørende sammenslutning og 
opkøb af virksomheder.


10) Pengeformidling (money broking).
11) Porteføljeadministration og -rådgivning.
12) Opbevaring og forvaltning af værdipapirer.
13) Kreditoplysninger.
14) Boksudlejning.
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Bilag 3


Realkreditvirksomhed


1) Ydelse af lån mod registreret pant i fast ejendom på grundlag af udstedelse af realkredit 
obligationer eller andre værdipapirer.


2) Ydelse af lån uden pant i fast ejendom til offentlige myndigheder eller mod selvskyldn-
erkaution fra en offentlig myndighed.


3) Forretninger for egen regning med ethvert af de i bilag 5 nævnte instrumenter.
4) Opbevaring og forvaltning af egne realkreditobligationer og egne andre værdipapirer.
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Bilag 4


Investeringsservice


AFSNIT A
1) Modtagelse og formidling for investorers regning af ordrer vedrørende et eller flere af de 


i bilag 5 nævnte instrumenter.
2) Udførelse af ordrer med et eller flere af de i bilag 5 nævnte instrumenter for investorers 


regning.
3) Forretninger for egen regning med ethvert af de i bilag 5 nævnte instrumenter.
4) Skønsmæssig porteføljepleje af de enkelte investorers værdipapirbeholdninger efter in-


struks fra investorerne, såfremt beholdningerne omfatter et eller flere af de i bilag 5 
nævnte instrumenter.


5) Investeringsrådgivning.
6) Afsætningsgaranti i forbindelse med emissioner af et eller flere af de i bilag 5 nævnte in-


strumenter eller placering af sådanne instrumenter på grundlag af en fast forpligtelse.
7) Placering af finansielle instrumenter uden fast forpligtigelse.
8) Drift af multilaterale handelsfaciliteter.
9) Opbevaring og forvaltning for investorers regning i forbindelse med et eller flere af de i 


bilag 5 nævnte instrumenter, herunder depotvirksomhed og tjenesteydelser knyttet til en 
eller flere af de i nr. 1-8 nævnte aktiviteter.


AFSNIT B
1) Boksudlejning.
2) Kredit- eller långivning til en investor, således at denne kan udføre en transaktion med et 


eller flere af de i bilag 5 nævnte instrumenter, såfremt den virksomhed, der yder kredit-
ten eller lånet, deltager i transaktionen.


3) Rådgivning til virksomheder vedrørende kapitalstrukturer, industristrategi og dermed be-
slægtede spørgsmål samt rådgivning og tjenesteydelser vedrørende fusioner og opkøb af 
virksomheder.


4) Valutatransaktioner, når de pågældende transaktioner er et led i ydelsen af investerings-
service.


5) Investeringsanalyser og finansielle analyser eller andre former for generelle anbefalinger 
vedrørende et eller flere af de i bilag 5 nævnte instrumenter.


6) Tjenesteydelser i forbindelse med afsætningsgaranti.
7) Investeringsservice og investeringsaktiviteter samt accessoriske tjenesteydelser af den 


type, der er omhandlet i dette bilag vedrørende det underliggende instrument for deriva-
terne omfattet af bilag 5, nr. 5-7 og 10, når disse er knyttet til investeringsserviceydelsen 
eller accessoriske tjenesteydelser.


8) Formidling og rådgivning om lån og kreditter til gearede investeringer.
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Bilag 5


Instrumenter


1) Omsættelige værdipapirer (bortset fra betalingsinstrumenter), der kan handles på kapital-
markedet, herunder
a) aktier i selskaber og andre værdipapirer, der kan sidestilles med aktier i selskaber, 


partnerskaber og andre foretagender, samt aktiebeviser,
b) obligationer og andre gældsinstrumenter, herunder beviser for sådanne værdipapi-


rer, og
c) alle andre værdipapirer, hvormed værdipapirer nævnt under litra a eller b kan 


erhverves eller sælges, eller som afregnes kontant med et beløb, hvis størrelse fast-
sættes med værdipapirer, valutaer, rentesatser eller afkast, råvareindeks samt andre 
indeks og mål som reference,


2) pengemarkedsinstrumenter, herunder skatkammerbeviser, indlånsbeviser og commercial 
papers, dog ikke betalingsinstrumenter,


3) andele i kollektive investeringsordninger omfattet af lov for Danmark om investerings-
foreninger m.v. og andele i andre institutter for kollektiv investering,


4) optioner, futures, swaps, fremtidige renteaftaler (FRA’er) og enhver anden derivataftale 
vedrørende værdipapirer, valutaer, renter eller afkast eller andre derivater, finansielle in-
deks eller finansielle mål, som kan afvikles fysisk eller afregnes kontant,


5) optioner, futures, swaps, fremtidige renteaftaler (FRA’er) og enhver anden derivataftale 
vedrørende råvarer, som skal afregnes kontant, eller som kan afregnes kontant, hvis en af 
parterne ønsker det (af anden grund end misligholdelse eller anden årsag til ophør),


6) optioner, futures, swaps og enhver anden derivataftale vedrørende råvarer, som kan af-
vikles fysisk, såfremt de handles på et reguleret marked eller en multilateral handelsfaci-
litet,


7) optioner, futures, swaps, terminskontrakter og enhver anden derivataftale vedrørende 
råvarer, der ikke er omfattet af nr. 6, og som kan afvikles fysisk og ikke har noget kom-
mercielt formål, som har karakteristika som andre afledte finansielle instrumenter, idet 
der bl.a. tages hensyn til, om de cleares og afvikles via anerkendte clearinginstitutter el-
ler er omfattet af regelmæssig fastsættelse af margin,


8) kreditderivater,
9) finansielle differencekontrakter (CFD’er),
10) optioner, futures, swaps, fremtidige renteaftaler (FRA’er) og enhver anden derivataftale, 


som vedrører klimatiske variabler, fragtrater, emissionstilladelser eller inflationsrater el-
ler andre officielle økonomiske statistikker, som skal afregnes kontant, eller som kan af-
regnes kontant, hvis en af parterne ønsker det (af anden grund end misligholdelse eller 
anden årsag til ophør), samt enhver anden derivataftale vedrørende aktiver, rettigheder, 
forpligtelser, indeks og mål, som ikke er omfattet af de øvrige numre, og som har karak-
teristika som andre afledte finansielle instrumenter, idet der bl.a. tages hensyn til, om de 
handles på et reguleret marked eller en multilateral handelsfacilitet, cleares og afvikles 
via anerkendte clearinginstitutter eller er omfattet af regelmæssig fastsættelse af margin, 
og


11) valutaspotforretninger i investeringsøjemed med henblik på at opnå fortjeneste ved kurs-
ændringer på valuta.
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Bilag 6


Investeringsforvaltningsvirksomhed


1) Administration af investeringsforeninger, der er godkendt efter lov for Danmark om in-
vesteringsforeninger m.v.


2) Administration af specialforeninger, der er godkendt efter lov for Danmark om investe-
ringsforeninger m.v.


3) Administration af professionelle foreninger, der er registreret i henhold til lov for Dan-
mark om investeringsforeninger m.v.


4) Administration af fåmandsforeninger, der er godkendt i henhold til lov for Danmark om 
investeringsforeninger m.v.


5) Administration af hedgeforeninger, der er godkendt efter lov for Danmark om investe-
ringsforeninger m.v.


6) Administration af andre kollektive investeringsordninger, der er omfattet af lov for Dan-
mark om investeringsforeninger m.v.
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Bilag 7


Forsikringsvirksomhed – skade


Klassifikation af risici ved hjælp af forsikringsklasser.
1) Ulykker (herunder arbejdsulykker og erhvervssygdomme): summaforsikring, erstatning 


af økonomiske tab, kombinationer heraf og personbefordring.
2) Sygdom: summaforsikring, erstatning af økonomiske tab og kombinationer heraf.
3) Kaskoforsikring for landkøretøjer (bortset fra jernbaners rullende materiel): alle skader 


på motordrevne landkøretøjer og ikkemotordrevne landkøretøjer.
4) Kaskoforsikring for jernbanekøretøjer: alle skader på jernbanekøretøjer.
5) Kaskoforsikring for luftfartøjer: alle skader på luftfartøjer.
6) Kaskoforsikring for fartøjer til sejlads på have, indsøer og floder: alle skader på flodfar-


tøjer, indsøfartøjer og havfartøjer.
7) Godstransport (herunder varer, bagage og alt andet gods): alle skader på transporterede 


varer eller bagage uanset arten af transportmidlet.
8) Brand og naturkræfter: alle skader på ejendom (bortset fra ejendom omfattet af klasser-


ne 3, 4, 5, 6 og 7), når de er forårsaget af brand, eksplosion, storm, naturkræfter (bortset 
fra storm), kerneenergi og jordskred.


9) Andre skader på ejendom: alle skader på ejendom (bortset fra ejendom omfattet af klas-
serne 3, 4, 5, 6 og 7), når disse skader skyldes hagl eller frost eller har andre årsager af 
enhver art, f.eks. tyveri, undtagen dem, der er anført under nr. 8.


10) Ansvarsforsikring for motordrevne landkøretøjer: ethvert ansvar hidrørende fra brugen 
af motordrevne landkøretøjer (herunder førerens ansvar).


11) Ansvarsforsikring for luftfartøjer: ethvert ansvar hidhørende fra brugen af luftfartøjer 
(herunder førerens ansvar).


12) Ansvarsforsikring for fartøjer til sejlads på have, indsøer og floder: ethvert ansvar hid-
hørende fra anvendelsen af flod-, indsø- og havfartøjer (herunder førerens ansvar).


13) Almindelig ansvarsforsikring: ethvert ansvar, der ikke er anført under numrene 10, 11 
og 12.


14) Kredit: almindelig insolvens, eksportkredit, salg på afbetaling, hypotekforsikring og 
landbrugsforsikring.


15) Kaution: direkte kaution og indirekte kaution.
16) Diverse økonomiske tab: arbejdsløshedsrisici, inkassotab (almindeligt), dårligt vejr, tab 


af fortjeneste, fortsatte generalomkostninger, uforudsete handelsudgifter, tab af salgs-
værdi, husleje- eller indtægtstab, indirekte handelstab bortset fra de ovenfor nævnte, ik-
keforretningsmæssige økonomiske tab og andre økonomiske tab.


17) Retshjælpsforsikring: retshjælpsforsikring.
18) Assistance: assistance til personer, der kommer i vanskeligheder under befordring eller 


under fravær fra bopælen eller det faste opholdssted.
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Bilag 8


Forsikringsvirksomhed – liv


Klassifikation af risici ved hjælp af forsikringsklasser.


I. Almindelig livsforsikring:
a) Livsforsikring (navnlig livsbetinget kapitalforsikring, ophørende eller livsvarig livsfor-


sikring, livsforsikring med udbetaling i levende live og livsforsikring med tilbagebetaling 
af præmier),


b) renteforsikring,
c) komplementære forsikringer tegnet i tilknytning til livsforsikring (navnlig forsikring mod 


legemsbeskadigelse, herunder erhvervsudygtighed, og forsikring mod dødsfald som føl-
ge af ulykkestilfælde eller forsikring mod invaliditet som følge af ulykkestilfælde eller 
sygdom).


II. Ægteskabs- og fødselsforsikring:
a) Forsikring, der kommer til udbetaling ved ægteskab;
b) forsikring, der kommer til udbetaling ved fødsel.


III. Forsikring, der er tilknyttet investeringsfonde:
a) Livsforsikring (navnlig livsbetinget kapitalforsikring, ophørende eller livsvarig livsfor-


sikring, livsforsikring med udbetaling i levende live, livsforsikring med tilbagebetaling 
af præmier, forsikring, der kommer til udbetaling ved ægteskab, og forsikring, der kom-
mer til udbetaling ved fødsel),


b) renteforsikring.


IV. Permanent health insurance (langvarig sygeforsikring): sygeforsikring, som indgås for en 
lang periode og er uopsigelig fra selskabets side i hele perioden.


V. Tontinevirksomhed: virksomhed, der indebærer oprettelse af medlemssammenslutninger 
med henblik på fælles kapitalisering af bidragene og udbetaling af den herved opståede for-
mue enten til de overlevende eller til de afdødes arvinger eller begunstigede.


VI. Kapitaliseringsvirksomhed: virksomhed, der er baseret på aktuarberegninger, og som om-
fatter forpligtelser af en nærmere fastsat varighed og beløbsstørrelse mod erlæggelse af et en-
gangsbeløb eller forud fastsatte regelmæssige indbetalinger.
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Bilag 6


Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af lov om en 
garantifond for indskydere og investorer


VI MAGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning, gør vitterligt:


I medfør af § 7 i lov nr.. af .. 2012 om ændring af lov om en garantifond for indskydere og investo-
rer, lov om finansiel virksomhed, lov om værdipapirhandel m.v., lov om finansiel stabilitet og lig-
ningsloven (Ændring af finansieringsformen for Garantifonden for Indskydere og Investorer, udvi-
delse af medgiftsordningen, opretholdelse af tilladelse som led i krisehåndtering og Finanstilsynets 
videregivelse af oplysninger m.v.) bestemmes:


§ 1
I lov om en garantifond for indskydere og investorer, som sat i kraft for Grønland ved anordning nr.  
1048 af 1. september 2010, som ændret ved lov nr. 721 af 25. juni 2010 om ændring af lov om fi-
nansiel stabilitet, lov om finansiel virksomhed, lov om en garantifond for indskydere og investorer 
og lov om påligning af indkomstskat til staten, som sat i kraft for Grønland ved anordning nr. 1047 
af 1. september 2010, foretages følgende ændringer: 


1. Overalt i loven ændres »afviklingsafdelingen« til: »afviklings- og restruktureringsafdelingen«.


2. Overalt i loven ændres »Afviklingsafdelingen« til: »Afviklings- og restruktureringsafdelingen«.


3. Overalt i loven ændres »afviklingsafdelingens« til: »afviklings- og restruktureringsafdelingens«.


4. Overalt i loven ændres »Afviklingsafdelingens« til: »Afviklings- og restruktureringsafdelingens«. 


5. § 2 a, stk. 1, affattes således:
»Overtager et datterselskab til Finansiel Stabilitet A/S et pengeinstituts virksomhed eller dele heraf 
efter kapitel 4 b eller 4 d i lov om finansiel stabilitet, skal Fonden via afviklings- og restrukture-
ringsafdelingen stille en tabskaution over for Finansiel Stabilitet A/S for Finansiel Stabilitet A/S’ 
kapitalisering af datterselskabet, for Finansiel Stabilitet A/S’ tildeling af likviditetsramme til datter-
selskabet og for eventuelt underskud i Finansiel Stabilitet A/S’ datterselskab som følge af afvik-
lingen.«


6. § 5, stk. 5, affattes således:







»Stk. 5. Afviklings- og restruktureringsafdelingen omfatter afvikling af de i § 3, stk. 1, nr. 1, nævnte 
institutter i henhold til kapitel 4 b-4 d i lov om finansiel stabilitet, samt den i § 2 a nævnte tabskau-
tion, samt restrukturering af disse institutter, der er blevet nødlidende.«


7. § 7 affattes således:


»§ 7. Pengeinstitutternes samlede årlige bidrag til pengeinstitutafdelingen skal udgøre 2,5 promille 
af de dækkede nettoindskud opgjort pr. 1. oktober det foregående år, jf. dog stk. 5.
Stk. 2. Hvis formuen i pengeinstitutafdelingen overstiger 1 pct. af de dækkede nettoindskud, ophø-
rer pengeinstitutternes bidragspligt. Bidragspligten genoptages, hvis formuen ikke længere oversti-
ger 1 pct. af de dækkede nettoindskud.
Stk. 3. Pengeinstitutternes årlige bidrag forfalder til betaling senest den 10. januar. Hvis et pengein-
stitut ophører med at have dækkede nettoindskud i løbet af det pågældende kalenderår, tilbagebeta-
les en forholdsmæssig del af  pengeinstituttets  indbetalte årlige bidrag.  Den forholdsmæssige til-
bagebetaling beregnes fra kvartalet  efter pengeinstituttets udtræden og frem til kalenderårets ud-
gang. Tilbagebetaling af bidrag herudover kan ikke finde sted.
Stk. 4. Det påhviler Fondens bestyrelse at sikre en forsvarlig likviditet  i pengeinstitutafdelingen. 
Den samlede likviditet i form af likvide aktiver og lånetilsagn skal til enhver tid mindst udgøre 0,75 
pct. af de dækkede nettoindskud. Hvis Fonden ikke opfylder likviditetskravet,  skal dette snarest 
meddeles Finanstilsynet.
Stk. 5. Fondens  bestyrelse  kan  forhøje  det  årlige  bidrag  ekstraordinært,  hvis  pengeinstitutafde-
lingens finansielle forhold tilsiger det. Efter forhandling med Danmarks Nationalbank kan Finanstil-
synet påbyde Fondens bestyrelse at forhøje det årlige bidrag ekstraordinært, hvis pengeinstitutafde-
lingens finansielle forhold tilsiger det.
Stk. 6. Finanstilsynet kan efter indstilling fra Fondens bestyrelse fastsætte nærmere regler om bi-
drag.«


8. Efter § 7 indsættes:


»§ 7 a. Fondens midler skal for realkreditafdelingen og fondsmæglerselskabsafdelingen bestå af bi-
drag og indeståelser og skal for hver afdeling udgøre mindst 10 mio. kr. De i § 3, stk. 1, nr. 2 og 3, 
angivne institutters individuelle bidrag beregnes med udgangspunkt i dækkede midler og dækkede 
værdipapirer.
Stk. 2. Til brug for afvikling efter kapitel 4 b og 4 d i lov om finansiel stabilitet af de i § 3, stk. 1, nr. 
1, angivne institutter samt den i § 2 a nævnte tabskaution, skal Fondens midler for afviklings- og re-
struktureringsafdelingen udgøre 3,2 mia. kr. i indeståelser fra disse institutter.
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Stk. 3. Til brug for restrukturering, herunder dækning af omkostninger forbundet med udtrædelse af 
datacentraler i forbindelse med enten en fusion, hvor det ene pengeinstitut er nødlidende, eller akti-
voverdragelse, hvor det overdragende institut afvikles efter kapitel 4 b-4 d i lov om finansiel stabili-
tet, skal Fondens midler for afviklings- og restruktureringsafdelingen udgøre 1 mia. kr. bestående af 
indeståelser eller kontante indbetalinger fra de i § 3, stk. 1, nr. 1, angivne institutter.
Stk. 4. Pengeinstitutternes samlede bidrag til afviklings- og restruktureringsafdelingen kan inden for 
et regnskabsår højst udgøre et beløb svarende til 2 promille af institutternes indlånsmasse.
Stk. 5. Finanstilsynet kan efter indstilling fra Fondens bestyrelse fastsætte nærmere regler om bi-
drag.«


9. § 18, stk. 4, affattes således:
»Stk. 4. Afviklings- og restruktureringsafdelingens værdiansættelsesråd består af 4 medlemmer, der 
repræsenterer institutterne nævnt i § 3, stk. 1, nr. 1. Medlemmerne og et passende antal suppleanter 
udpeges af erhvervs- og vækstministeren efter indstilling fra Finansrådet for 1 år ad gangen. Værdi-
ansættelsesrådet vælger en formand og en næstformand blandt sine medlemmer. De udpegede sup-
pleanter  er som udgangspunkt ikke personlige.  For formanden og næstformanden i  værdiansæt-
telsesrådet kan der dog tillige udpeges personlige suppleanter. § 21 c finder tilsvarende anvendelse 
for medlemmer af værdiansættelsesrådet og dets suppleanter.«


§ 2


Stk. 1. Anordningen træder i kraft den 15. maj 2012. 
Stk. 2. § 1, nr. 5 og 9, træder i kraft samtidig med § 1, nr. 5 og 9, i lov nr. , som sættes i kraft for  
Grønland ved erhvervs- og vækstministerens bekendtgørelse herom.
Stk. 3. Beregning af første bidrag til pengeinstitutafdelingen, efter anordningens § 1, nr. 7, opgøres 
på baggrund af de dækkede nettoindskud opgjort pr. 1. oktober 2011. Bidraget opkræves af Garanti-
fonden for Indskydere og Investorer snarest muligt efter anordningens ikrafttræden. Er pengeinsti-
tutafdelingens formue positiv, reduceres pengeinstitutternes første bidrag tilsvarende, dog med hø-
jest 2,5 promille, jf. anordningens § 1, nr. 7. Er pengeinstitutafdelingens formue negativ, forøges 
pengeinstitutternes første bidrag tilsvarende, dog med højest 2 promille af pengeinstitutternes sam-
lede indlånsmasse efter de hidtil gældende regler. Opgørelsen af formuen sker på det tidspunkt, 
hvor første bidrag opkræves, dog således at »Forventet dividende konkurser«, som opgjort i Fon-
dens årsrapport for 2011, indgår. Indeståelser indgår ikke i opgørelsen af pengeinstitutafdelingens 
formue, og indeståelserne frigives til pengeinstitutterne samtidig med opkrævningen af første bi-
drag.
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Bilag 3


Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om værdipapirhandel


VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning, gør vitterligt:


I medfør af § 130, stk. 1, i lov nr. 1072 af 20. december 1995 om lov om værdipapirhandel 
m.v., § 11, stk. 1, i lov nr. 376 af 22. maj 1996 om lov om ændring af lov om banker og sparekasser 
m.v., lov om investeringsforeninger og lov om forsikringsvirksomhed og forskellige andre love, § 
10, stk. 1 og 3, i lov nr. 475 af 10. juni 1997 om lov om ændring af lov om forsikringsvirksomhed, 
lov om banker og sparekasser m.v., realkreditloven, lov om værdipapirhandel m.v., lov om fonds-
mæglerselskaber, lov om tilsyn med firmapensionskasser, lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond og 
lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension (Ledelsesregler, placeringsregler m.v.), § 16 i lov nr. 414 
af 26. juni 1998 om lov om ændring af lov om værdipapirhandel m.v. og forskellige andre love 
(Opgave/kompetencefordeling mellem Fondsrådet og Finanstilsynet, netting, valutaspotforretninger 
i investeringsøjemed, ændrede placeringsregler for børneopsparing og boligopsparing, konkursbe-
handling m.v.), § 3 i lov nr. 250 af 27. april 1999 om lov om ændring af lov om værdipapirhandel 
m.v. (Regelforenkling, overtagelsestilbud, tavshedspligt og partsbegreb, koncerninterne transaktio-
ner, præcisering af Finanstilsynets adgang til at indhente oplysninger), § 3 i lov nr. 283 af 26. april 
2000 om lov om ændring af lov om værdipapirhandel m.v. (Regelforenkling, endelig afregning og 
sikkerhedsstillelse, koncerninterne transaktioner), § 7 i lov nr. 295 af 2. maj 2000 om lov om æn-
dring af lov om Danmarks Statistik og forskellige andre love (Hjemmel til, at Danmarks National-
bank kan udarbejde finansiel statistik, samt tilpasning af lovgivningen som følge af oprettelsen af 
Det Centrale Virksomhedsregister og indførelse af et fælles virksomhedsnummer (CVR-nr.) i de of-
fentlige registre) og § 10, stk. 1, i lov nr. 1327 af 20. december 2000 om lov om ændring af lov om 
værdipapirhandel m.v., lov om banker og sparekasser m.v., realkreditloven, lov om fondsmægler-
selskaber, lov om investeringsforeninger og specialforeninger, lov om forsikringsvirksomhed, lov 
om forsikringsmæglervirksomhed samt lov om sparevirksomheder og udstedere af forudbetalte be-
talingskort (Adgang til en fondsbørs og en værdipapircentral, misbrug af intern viden og kursmani-
pulation m.v., ledelsens adgang til at sidde i koncernvirksomheder og bidrag til Finanstilsynet.), § 
91, stk. 1, i lov nr. 501 af 7. juni 2001 om lov om finansiel virksomhed, § 5 i lov nr. 427 af 6. juni 
2002 om lov om ændring af lov om værdipapirhandel m.v. og lov om Erhvervsankenævnet (Insider-
register, integrering af forbrugerhensyn, kompetencefordelingen på værdipapirområdet og
skærpelse af insiderregler), § 21 i lov nr. 428 af 6. juni 2002 om lov om ændring af lov om finansiel 
virksomhed, lov om banker og sparekasser m.v., lov om fondsmæglerselskaber, lov om forsikrings-
virksomhed, lov om realkredit, lov om forsikringsformidling med flere finansielle love, lov om et 
skibsfinansieringsinstitut samt lov om markedsføring (Bidragsstruktur, præcisering af kompetence-
forholdet ved udstedelse af regler om god skik, nyt kapitalinstrument, fortrinsstilling i konkurs til 
obligationsejere og swapmodparter), § 438 i lov nr. 453 af 10. juni 2003 om lov om finansiel virk-
somhed, § 10 i lov nr. 1171 af 19. december 2003 om lov om ændring af lov om værdipapirhandel 
m.v., lov om finansiel virksomhed med flere love (Gennemførelse af direktiv om aftaler om finansi-
el sikkerhedsstillelse, Haagerkonventionen om lovvalg, administration af SP-ordningen, solvens-
krav og kapitalkrav for livsforsikringsselskaber samt tilsyn med betalingsoverførsler) og § 6, stk. 
4, i lov nr. 491 af 9. juni 2004 om lov om ændring af lov om værdipapirhandel m.v., lov om finansi-
el virksomhed, lov om erhvervsdrivende virksomheders aflæggelse af årsregnskab m.v. (årsregn-
skabsloven) med flere love (Ændring af Finanstilsynets og Fondsrådets kompetenceområder, 
Fondsrådets sammensætning, kontrol af visse virksomheders overholdelse af regler for finansiel in-
formation, SE-selskaber), § 18, stk. 1 og 2, i lov nr. 1383 af 20. december 2004 om lov om ændring 
af lov om finansiel virksomhed, lov om en garantifond for skadesforsikringsselskaber, lov om inve-
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steringsforeninger og specialforeninger samt andre kollektive investeringsordninger m.v., lov om 
forebyggende foranstaltninger mod hvidvaskning af penge og finansiering af terrorisme, lov om 
mærkning og skiltning med pris m.v. med flere love (Mulighed for anvendelse af internationale 
regnskabsstandarder, indførelse af regler om solvensbehov, ændring af reglerne om tavshedspligt, 
harmonisering af ophørsreglerne, elektroniske penge, ændret opkrævningsmetode for en garantifond 
for skadesforsikringsselskaber, ændrede hæftelsesregler mellem investeringsforeningers afdelinger, 
overdragelse af kompetence vedrørende prismærkning til økonomi- og erhvervsministeren), § 4 i 
lov nr. 1460 af 22. december 2004 om lov om ændring af lov om værdipapirhandel m.v. og lov om 
finansiel virksomhed (Gennemførelse af markedsmisbrugs- og prospektdirektivet), § 7 i lov nr. 411 
af 1. juni 2005 om lov om ændring af lov om investeringsforeninger og specialforeninger samt an-
dre kollektive investeringsordninger m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om værdipapirhandel 
m.v., lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension og lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond (Hedgefor-
eninger), § 6, stk. 1, i lov nr. 604 af 24. juni 2005 om lov om ændring af lov om værdipapirhandel 
m.v., lov om aktieselskaber, årsregnskabsloven og lov om forsikringsformidling (Etablering af al-
ternative markedspladser og gennemførelse af direktivet om overtagelsestilbud), § 10 i lov nr. 1428 
af 21. december 2005 om lov om ændring af lov om investeringsforeninger og specialforeninger 
samt andre kollektive investeringsordninger m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om værdipapir-
handel m.v. og pensionsafkastbeskatningsloven og om ophævelse af lov om innovationsforeninger 
(Fleksible placeringsregler for erhvervsudviklingsforeninger og styrkelse af investorbeskyttelses-
reglerne), § 6, stk. 2, i lov nr. 116 af 27. februar 2006 om lov om ændring af lov om finansiel virk-
somhed, lov om værdipapirhandel m.v., lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension og lov om Løn-
modtagernes Dyrtidsfond (Løbende indregning af årets overskud, ledelsesregler og betalingssyste-
mer), § 6 i lov nr. 527 af 7. juni 2006 om lov om ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om 
værdipapirhandel m.v. og lov om gevinstopsparing (Tilpasning til forventet ændring af kreditinsti-
tutdirektivet og kapitalkravsdirektivet m.v.), § 23 i lov nr. 108 af 7. februar 2007 om lov om æn-
dring af lov om værdipapirhandel m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om aktieselskaber, års-
regnskabsloven, lov om forebyggende foranstaltninger mod hvidvask af udbytte og finansiering af 
terrorisme, lov om en garantifond for skadesforsikringsselskaber, lov om forsikringsformidling og 
forskellige andre love (Gennemførelse af direktivet om markeder for finansielle instrumenter (Mi-
FID-direktivet) og gennemsigtighedsdirektivet, oplysningskrav ved pengeoverførsler, indbetaling af 
bidrag til skadesgarantifonden, forsikringsagenters registrering m.v.), § 9 i lov nr. 181 af 28. februar 
2007 om lov om ændring af retsplejeloven og forskellige andre love (Gruppesøgsmål m.v.), § 14 i 
lov nr. 576 af 6. juni 2007 om lov om ændring af lov om finansiel virksomhed og forskellige andre 
love (Gennemførelse af direktivet om genforsikringsvirksomhed, opgørelse af individuelle solvens-
behov, aftaler om bonus og udbetaling af et målselskabs midler i forbindelse med overtagelsestil-
bud, retningslinjer for incitamentsaflønning, oprettelse af Penge- og Pensionspanelet, præcisering af 
Finanstilsynets tilsynsmæssige uafhængighed m.v.), § 11 i lov nr. 515 af 17. juni 2008 om lov om 
ændring af lov om værdipapirhandel m.v. og forskellige andre love (Åbenhed omkring Fondsrådets 
og Det Finansielle Virksomhedsråds afgørelser og Finanstilsynets forbrugerrettede tilsyn samt aner-
kendelse af, at visse pantebreve, som er sendt til tinglysning, kan betragtes som pant i fast 
ejendom), § 14 i lov nr. 517 af 17. juni 2008 om lov om ændring af lov om finansiel virksomhed og 
forskellige andre love (Direktionens og bestyrelsesmedlemmers egnethed og hæderlighed, gennem-
førelse af direktiv om ligebehandling, m.v.), § 15 i lov nr. 67 af 3. februar 2009 om lov om statsligt 
kapitalindskud i kreditinstitutter, § 8 i lov nr. 133 af 24. februar 2009 om lov om ændring af lov om 
finansiel virksomhed, lov om ligebehandling af mænd og kvinder inden for de erhvervstilknyttede 
sikringsordninger og forskellige andre love (Lempelse af Finanstilsynets tavshedspligt i forbindelse 
med krisehåndtering og deltagelse i internationalt tilsynssamarbejde, vurdering af erhvervelser af 
kapitalandele i finansielle virksomheder og regler om forskelsbehandling på baggrund af køn i for-
bindelse med forsikringer m.v.), § 16 i lov nr. 392 af 25. maj 2009 om lov om ændring af lov om fi-
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nansiel virksomhed og forskellige andre love (Videregivelse af kundeoplysninger, outsourcing, op-
rettelse af andelsklasser og ændringer i hvidvaskloven m.v.), § 25 i lov nr. 516 af 12. juni 2009 om 
lov om ændring af årsregnskabsloven, lov om finansiel virksomhed og forskellige andre love (Æn-
dringer som følge af selskabsloven), § 13 i lov nr. 1273 af 16. december 2009 om lov om ændring 
af lov om finansiel virksomhed, lov om værdipapirhandel m.v., lov om finansiel stabilitet og for-
skellige andre love (Registrering af kreditvurderingsbureauer, godkendelsesordning for udenlandske 
clearingcentraler, overførsel af tilsyn fra Finanstilsynet til Konkurrencestyrelsen, sekretariatsbistand 
for Garantifonden for Indskydere og Investorer m.v.), § 22 i lov nr. 579 af 1. juni 2010 om lov om 
ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om realkreditlån og realkreditobligationer m.v., lov om 
Danmarks Nationalbank og forskellige andre love (Styrkelse af Finanstilsynets tilsynsvirksomhed, 
præcisering af krav til styring og indretning af finansielle virksomheder m.v. og ændring af regler 
om egnethed og hæderlighed m.v.), § 19 i lov nr. 724 af 25. juni 2010 om lov om ændring af kurs-
gevinstloven og forskellige andre love (Harmonisering af beskatningen af fordringer i danske kro-
ner og fremmed valuta og nedsættelse af beskatningen af kapitalindkomst m.v.) og § 29 i lov nr. 
1556 af 21. december 2010 om ændring af lov om finansiel virksomhed, lov om forebyggende for-
anstaltninger mod hvidvask af udbytte og finansiering af terrorisme, lov om værdipapirhandel m.v., 
møntloven og forskellige andre love (kompetencekrav for finansielle rådgivere, risikomærkning af 
lån, aflønningspolitik, oplysningsforpligtelser for udstedere af værdipapirer, offentliggørelse, admi-
nistrativ bødeforelæg, clearing og afvikling af betalinger, indløsning af mønter m.v.) bestemmes, at 
lovene skal gælde for Grønland. Lov om værdipapirhandel m.v., gælder således for Grønland i føl-
gende affattelse:  


 


Afsnit I


Indledende bestemmelser


Kapitel 1


Værdipapirhandel


§ 1. Denne anordning finder anvendelse på værdipapirhandel.
Stk. 2. Ved værdipapirhandel forstås


1) offentligt udbud af værdipapirer,
2) køb og salg for egen eller tredjemands regning af værdipapirer,
3) formidling af køb og salg af værdipapirer,
4) erhvervsmæssig rådgivning vedrørende værdipapirer,
5) porteføljepleje samt
6) afgivelse af emissionsgarantier.


Stk. 3. Anordningen finder endvidere anvendelse på drift af regulerede markeder, drift af multila-
terale handelsfaciliteter, clearingvirksomhed, registreringsvirksomhed m.v. og registrerede beta-
lingssystemer.


Stk. 4. For leverandører og underleverandører til outsourcingvirksomheder, jf. § 2 c, nr. 3 og 4, 
finder § 87, stk. 1 og 8, tilsvarende anvendelse.


§ 1 a. (Ophævet).


§ 2. Denne anordnings bestemmelser om værdipapirer finder anvendelse på følgende instrumen-
ter:







Side 4 af 65


1) Omsættelige værdipapirer (bortset fra betalingsinstrumenter), der kan handles på kapitalmarke-
det, herunder
a) aktier i selskaber og andre værdipapirer, der kan sidestilles med aktier i selskaber, partner-


skaber og andre foretagender, samt aktiebeviser,
b) obligationer og andre gældsinstrumenter, herunder beviser for sådanne værdipapirer, og
c) alle andre værdipapirer, hvormed værdipapirer nævnt under litra a eller b kan erhverves el-


ler sælges, eller som afregnes kontant med et beløb, hvis størrelse fastsættes med værdipa-
pirer, valutaer, rentesatser eller afkast, råvareindeks samt andre indeks og mål som referen-
ce,


2) pengemarkedsinstrumenter, herunder skatkammerbeviser, indlånsbeviser og commercial pa-
pers, dog ikke betalingsinstrumenter,


3) andele i kollektive investeringsordninger omfattet af lov for Danmark om investeringsforenin-
ger m.v.,  og andele i andre institutter for kollektiv investering,


4) optioner, futures, swaps, fremtidige renteaftaler (FRA’er) og enhver anden derivataftale vedrø-
rende værdipapirer, valutaer, renter eller afkast eller andre derivater, finansielle indeks eller fi-
nansielle mål, som kan afvikles fysisk eller afregnes kontant,


5) optioner, futures, swaps, fremtidige renteaftaler (FRA’er) og enhver anden derivataftale vedrø-
rende råvarer, som skal afregnes kontant, eller som kan afregnes kontant, hvis en af parterne øn-
sker det (af anden grund end misligholdelse eller anden årsag til ophør),


6) optioner, futures, swaps og enhver anden derivataftale vedrørende råvarer, som kan afvikles fy-
sisk, såfremt de handles på et reguleret marked eller en multilateral handelsfacilitet,


7) optioner, futures, swaps, terminskontrakter og enhver anden derivataftale vedrørende råvarer, 
der ikke er omfattet af nr. 6, og som kan afvikles fysisk og ikke har noget kommercielt formål, 
og som har karakteristika som andre afledte finansielle instrumenter, idet der bl.a. tages hensyn 
til, om de cleares og afvikles via anerkendte clearinginstitutter eller er omfattet af regelmæssig 
fastsættelse af margin,


8) kreditderivater,
9) finansielle differencekontrakter (CFD’er),
10) optioner, futures, swaps, fremtidige renteaftaler (FRA’er) og enhver anden derivataftale, som 


vedrører klimatiske variabler, fragtrater, emissionstilladelser eller inflationsrater eller andre of-
ficielle økonomiske statistikker, som skal afregnes kontant, eller som kan afregnes kontant, hvis 
en af parterne ønsker det (af anden grund end misligholdelse eller anden årsag til ophør), samt 
enhver anden derivataftale vedrørende aktiver, rettigheder, forpligtelser, indeks og mål, som 
ikke er omfattet af nr. 1-9, og som har karakteristika som andre afledte finansielle instrumenter, 
idet der bl.a. tages hensyn til, om de handles på et reguleret marked eller en multilateral han-
delsfacilitet, cleares og afvikles via anerkendte clearinginstitutter eller er omfattet af regelmæs-
sig fastsættelse af margin, og


11) omsættelige pantebreve med pant i fast ejendom eller løsøre.
Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte regler om, at nærmere bestemte instrumenter, der ikke er nævnt 


i stk. 1, omfattes af alle eller dele af denne anordnings regler om værdipapirer.


§ 2 a. Ved værdipapirer, der er kapitalandele, forstås i kapitel 6 og i regler udstedt i medfør af 
§ 23, stk. 7 og 8, og § 24, stk. 2, aktier og andre omsættelige værdipapirer svarende til aktier samt 
enhver anden form for omsættelige værdipapirer, der giver ret til at erhverve et af førnævnte værdi-
papirer som følge af en konvertering eller udøvelse af de tilknyttede rettigheder, forudsat at sidst-
nævnte form for værdipapirer er udstedt af udstederen af de underliggende aktier eller af en enhed, 
der tilhører samme koncern som nævnte udsteder.


Stk. 2. Ved værdipapirer, der ikke er kapitalandele, forstås i kapitel 6 og i regler udstedt i medfør 
af § 23, stk. 7 og 8, og § 24, stk. 2, alle andre værdipapirer end anført i stk. 1.
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§ 2 b. Ved udbud af værdipapirer til offentligheden forstås i denne anordning enhver henvendelse 
til fysiske og juridiske personer i enhver form og ad enhver vej med fyldestgørende oplysninger om 
udbudsbetingelserne og de udbudte værdipapirer, som bevirker, at en investor kan træffe afgørelse 
om køb eller tegning af disse værdipapirer.


§ 2 c. I denne anordning forstås ved
1) Outsourcing:


En virksomheds henlæggelse af væsentlige aktivitetsområder, der er underlagt Finanstilsynets til-
syn, til en leverandør.
2) Outsourcingvirksomhed:


En virksomhed omfattet af § 7, stk. 1, der outsourcer aktiviteter til en leverandør.
3) Leverandør:


En virksomhed, som varetager outsourcede opgaver for outsourcingvirksomheden.
4) Videreoutsourcing:


En leverandørs outsourcing af opgaver, som denne varetager i henhold til en aftale med out-
sourcingvirksomheden, til en underleverandør og underleverandørens eventuelle videreoutsourcing 
af opgaverne til næste led i kæden af underleverandører samt eventuel videreoutsourcing til andre 
led i kæden af underleverandører.


§ 3. Enhver værdipapirhandel skal udføres på en redelig måde og i overensstemmelse med god 
værdipapirhandelsskik. Finanstilsynet kan give påbud om berigtigelse af forhold, der er i strid med 
1. pkt.


Stk. 2. Erhvervs- og vækstministeren fastsætter nærmere regler om god værdipapirhandelsskik.
Stk. 3. (Sættes ikke i kraft i Grønland) 


Stk. 4. (Sættes ikke i kraft i Grønland)


Stk. 5. (Sættes ikke i kraft i Grønland)


§ 3 a. Erhvervs- og vækstministeren fastsætter nærmere regler om anvendelse af digital kommuni-
kation, herunder elektronisk signatur, ved udveksling af information efter denne anordning mellem 
borgere og virksomheder på den ene side og den offentlige forvaltning på den anden side samt om 
opbevaring af information.


Kapitel 2


Værdipapirhandlere


§ 4. Ved en værdipapirhandler forstås i denne anordning
1) finansielle virksomheder, der har tilladelse som pengeinstitut, for så vidt disse virksomheder har 


tilladelse efter § 9, stk. 1 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved konge-
lig anordning, samt finansielle virksomheder, der har tilladelse som fondsmæglerselskab,


2) finansielle virksomheder, der har tilladelse som realkreditinstitut eller investeringsforvaltnings-
selskab, for så vidt disse virksomheder har tilladelse efter § 9, stk.1 i lov om finansiel virksom-
hed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. 


3) kreditinstitutter, investeringsselskaber og administrationsselskaber, der er meddelt tilladelse i et 
land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det 
finansielle område, såfremt selskabet lovligt udøver værdipapirhandel enten gennem en filial el-
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ler ved at yde tjenesteydelser i Grønland, jf. § 30 henholdsvis § 31 i lov om finansiel virksom-
hed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, og


4) kreditinstitutter og investeringsselskaber, der er meddelt tilladelse i et land uden for Den Euro-
pæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, såfremt sel-
skabet lovligt udøver værdipapirhandel enten gennem en filial eller ved at yde tjenesteydelser i 
Grønland, jf. § 1, stk. 3, henholdsvis § 33 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for 
Grønland ved kongelig anordning.


Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte regler om, at anordningens bestemmelser om en værdipapir-
handlers pligter tillige finder anvendelse på udenlandske kreditinstitutter og investeringsselskaber, 
som ikke er omfattet af stk. 1, nr. 3 eller 4, og som i medfør af § 20, stk. 4, er tildelt medlemskab af 
et reguleret marked, eller som i medfør af § 64, stk. 3, har indgået en tilslutningsaftale med en vær-
dipapircentral.


§§ 4 a. – 6 (Ophævet).


Kapitel 3


Fælles bestemmelser


§ 7. I denne anordning forstås ved
1) en operatør af et reguleret marked et aktieselskab, hvis virksomhed består i at drive et reguleret 


markeds forretninger,
2) en clearingcentral et aktieselskab, der driver værdipapirclearingvirksomhed med tilladelse efter 


§ 8, og
3) en værdipapircentral et aktieselskab, der driver registreringsvirksomhed.


Stk. 2. De virksomheder, der er nævnt i stk. 1, skal have en bestyrelse og en direktion. Stk. 3. 
(Sættes ikke i kraft for Grønland)


Stk. 4. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
 Stk. 5. De frister, der er fastsat i eller i henhold til denne anordning, begynder at løbe fra og med 


dagen efter den dag, hvor den begivenhed, som udløser fristen, finder sted. Dette gælder ved bereg-
ning af såvel dage- som uge-, måneds- og årsfrister.


Stk. 6. Er fristen angivet i uger, udløber fristen, jf. stk. 4, på ugedagen for den dag, hvor den begi-
venhed, som udløste fristen, fandt sted.


Stk. 7. Er fristen angivet i måneder, udløber fristen, jf. stk. 4, på månedsdagen for den dag, hvor 
den begivenhed, som udløste fristen, fandt sted. Hvis den dag, hvor den begivenhed, som udløste 
fristen, fandt sted, er den sidste dag i en måned, eller hvis fristen udløber på en månedsdato, som 
ikke findes, udløber fristen altid på den sidste dag i måneden uanset dens længde.


Stk. 8. Udløber en frist i en weekend, på en grønlandsk helligdag, eller Grønlands nationaldag, ud-
strækkes fristen til den førstkommende hverdag.


§ 7 a. I denne anordning forstås ved et registreret betalingssystem et betalingssystem, der er regi-
streret i henhold til § 57 a, stk. 1, 1. pkt.


Stk. 2. I denne anordning forstås ved et selskab, der driver en alternativ markedsplads, et selskab, 
der driver en multilateral handelsfacilitet som en alternativ markedsplads, jf. § 9, stk. 10 i lov om fi-
nansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


Stk. 3. I denne anordning forstås ved en godkendt udenlandsk clearingcentral en virksomhed, der 
er godkendt efter § 8 a.
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§ 8. Virksomhed omfattet af § 7, stk. 1, må ikke påbegyndes, før Finanstilsynet har meddelt til-
ladelse hertil. Den værdipapirclearingvirksomhed, der udøves af Danmarks Nationalbank, er ikke 
omfattet af 1. pkt.


Stk. 2. Tilladelsen er betinget af,
1) at virksomheden drives i et aktieselskab, der er registreret i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen,
2) at selskabet har en aktiekapital, der for operatører af regulerede markeder mindst skal udgøre 8 


mio. kr. og for clearingcentraler og værdipapircentraler mindst skal udgøre 40 mio. kr.,
3) at selskabet har fremsendt de fornødne oplysninger, herunder driftsplan, organisationsplan, for-


retningsgange og kontrol- og sikkerhedsforanstaltninger,
4) at medlemmerne af ansøgerens bestyrelse og direktion opfylder kravene i § 9, og
5) at ejere af kvalificerede andele opfylder kravene i §§ 10 og 10 a.


Stk. 3. For en værdipapircentral er tilladelsen tillige betinget af, at værdipapircentralen har et kapi-
talberedskab, jf. § 82.


Stk. 4. En clearingcentrals tilladelse er tillige betinget af, at de for clearingcentralen gældende reg-
ler og tilslutningsaftaler indeholder bestemmelser som fastsat i § 57 c.


Stk. 5. Afslår Finanstilsynet en ansøgning om tilladelse, skal dette begrundes og meddeles ansøge-
ren senest 6 måneder efter ansøgningens modtagelse, eller, hvis ansøgningen er ufuldstændig, sene-
st 6 måneder efter, at ansøgeren har fremsendt de oplysninger, der er nødvendige for at træffe afgø-
relsen. Der skal under alle omstændigheder træffes afgørelse senest 12 måneder efter ansøgningens 
modtagelse. Har Finanstilsynet ikke senest 6 måneder efter modtagelsen af en fuldstændig ansøg-
ning om tilladelse truffet afgørelse, kan selskabet indbringe sagen for domstolene.


§ 8 a. En udenlandsk clearingcentral kan opnå godkendelse som godkendt udenlandsk clearing-
central efter stk. 3 eller 4 til clearing af værdipapirer, der handles mellem værdipapirhandlere, hvor 
mindst en af disse værdipapirhandlere er meddelt tilladelse til værdipapirhandel  i Grønland jf. § 9  i 
lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, og hvor handlen 
finder sted på et reguleret marked, en alternativ markedsplads eller i en multilateral handelsfacilitet 
i Grønland.


Stk. 2. En udenlandsk clearingcentral må ikke påbegynde aktiviteter som beskrevet i stk. 1, før Fi-
nanstilsynet har meddelt godkendelse hertil efter stk. 3 eller 4.


Stk. 3. Finanstilsynet godkender, at en udenlandsk clearingcentral, der udøver værdipapirclearing-
virksomhed i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som  Unionen har indgået afta-
le med på det finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 31, stk. 1, 
i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, kan udøve 
clearingvirksomhed i Grønland som godkendt udenlandsk clearingcentral, medmindre Finanstilsy-
net kan godtgøre, at en godkendelse indebærer en risiko for, at et reguleret marked eller en alterna-
tiv markedsplads ikke vil fungere hensigtsmæssigt, eller at de finansielle markeder i øvrigt ikke vil 
fungere sikkert, effektivt og teknisk forsvarligt.


Stk. 4. Finanstilsynet godkender, at en udenlandsk clearingcentral, der er meddelt tilladelse til at 
udøve værdipapirclearingvirksomhed i et land uden for Den Europæiske Union, som  Unionen ikke 
har indgået aftale med på det finansielle område, kan udøve clearingvirksomhed i  Grønland som 
godkendt udenlandsk clearingcentral, når Finanstilsynet finder det godtgjort, at værdipapirclearin-
gen kan gennemføres på en for de grønlandske markeder i øvrigt sikker, effektiv og teknisk forsvar-
lig måde.


Stk. 5. Ved vurderingen efter stk. 3 og 4 lægger Finanstilsynet vægt på den lovgivning og det til-
syn, som clearingcentralen er omfattet af i hjemlandet. Finanstilsynet lægger endvidere vægt på, om 
deltagerne og investorerne er beskyttet i lignende omfang som ved værdipapirclearing i en clearing-
central med tilladelse i henhold til denne anordnings § 8. Finanstilsynet lægger desuden vægt på, 
om ansøgeren har passende procedurer og styring til imødegåelse af, at en deltager ikke kan opfylde 
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sine forpligtelser i forbindelse med værdipapirclearingen. Finanstilsynet lægger endelig vægt på, 
om ansøgerens it-systemer og it-procedurer er egnede til at sikre en effektiv og forsvarlig værdipa-
pirclearing, og om ansøgeren kan forventes at opfylde sine forpligtelser i henhold til denne anord-
ning og regler fastsat i medfør af anordningen.


Stk. 6. Finanstilsynet meddeler afgørelsen senest 3 måneder efter modtagelsen af en ansøgning, 
der indeholder de oplysninger, der er nødvendige for at træffe afgørelsen. Der skal under alle om-
stændigheder træffes afgørelse senest 6 måneder efter ansøgningens modtagelse. Hvis Finanstilsy-
net ikke senest 3 måneder efter modtagelsen af en fuldstændig ansøgning om godkendelse har truf-
fet afgørelse, kan den udenlandske clearingcentral indbringe sagen for domstolene.


Stk. 7. Finanstilsynet kan stille vilkår for godkendelser efter stk. 3 eller 4. Finanstilsynet kan end-
videre stille supplerende vilkår for en meddelt godkendelse. Den godkendte udenlandske clearing-
central skal i sådanne tilfælde meddeles en frist for, hvornår disse supplerende vilkår senest skal 
være opfyldt.


Stk. 8. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om, hvilke oplysninger virksomhederne skal 
give ved indsendelse af ansøgning om godkendelse efter stk. 3 og 4, om løbende oplysningsforplig-
telser og krav om indberetninger for godkendte udenlandske clearingcentraler, om krav til samar-
bejde med hjemlandstilsyn og om øvrige forhold, der er relevante for værdipapirclearingen.


§ 9. Et medlem af bestyrelsen eller direktionen i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, skal have fyl-
destgørende erfaring til at udøve sit hverv eller varetage sin stilling i den pågældende virksomhed.


Stk. 2. Et medlem af bestyrelsen eller direktionen i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, skal opfylde 
følgende:
1) Må ikke være pålagt eller blive pålagt strafansvar for overtrædelse af straffeloven for Danmark, 


være foranstaltet eller blive foranstaltet efter kriminallov for Grønland, den finansielle lovgiv-
ning eller anden relevant lovgivning, hvis overtrædelsen indebærer risiko for, at vedkommende 
ikke kan varetage sit hverv eller sin stilling på betryggende måde.


2) Må ikke have anmeldt betalingsstandsning, have indgivet begæring om tvangsakkord, konkurs 
eller gældssanering eller være i betalingsstandsning, under konkursbehandling, gældssanering 
eller tvangsakkord.


3) Må ikke have udvist eller udvise en adfærd, hvor der er grund til at antage, at vedkommende 
ikke vil varetage hvervet eller stillingen på forsvarlig måde. Ved vurderingen af, om et medlem 
af bestyrelsen eller direktionen udviser eller har udvist en uforsvarlig adfærd, skal der lægges 
vægt på hensynet til at opretholde tilliden til den finansielle sektor.


Stk. 3. Medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i en virksomhed omfattet af § 7, stk. 1, 
meddeler Finanstilsynet oplysninger om forhold nævnt i stk. 2 i forbindelse med deres indtræden i 
virksomhedens ledelse, og hvis forholdene efterfølgende ændres.


Stk. 4. Den eller de personer, der faktisk leder en allerede godkendt operatør af et reguleret mar-
keds forretninger i overensstemmelse med reglerne i direktiv om markeder for finansielle instru-
menter (MiFID-direktivet), anses for at opfylde kravene i stk. 1 i forbindelse med ansøgning om til-
ladelse til at drive et reguleret marked.


§ 10. Enhver fysisk eller juridisk person eller fysiske og juridiske personer, som handler i forstå-
else med hinanden, der påtænker direkte eller indirekte at erhverve en kvalificeret andel, jf. § 5, 
stk. 3, i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, i et sel-
skab omfattet af § 7, stk. 1, skal på forhånd ansøge Finanstilsynet om godkendelse af den påtænkte 
erhvervelse. Det samme gælder ved forøgelse af den kvalificerede andel, der medfører, at denne ef-
ter erhvervelsen vil udgøre eller overstige en grænse på henholdsvis 20 pct., 33 pct. eller 50 pct. af 
selskabskapitalen eller stemmerettighederne, eller medfører, at selskabet omfattet af § 7, stk. 1, bli-
ver et datterselskab.
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Stk. 2. Finanstilsynet bekræfter skriftligt og senest efter to arbejdsdage modtagelsen af ansøgnin-
gen, jf. stk. 1. Tilsvarende gælder ved modtagelse af materiale efter stk. 4.


Stk. 3. Finanstilsynet har fra tidspunktet for den skriftlige bekræftelse af modtagelsen af ansøgnin-
gen, jf. stk. 2, og modtagelsen af alle de dokumenter, som kræves vedlagt ansøgningen, en vur-
deringsperiode på 60 arbejdsdage til at foretage den i § 10 a nævnte vurdering. Samtidig med be-
kræftelsen af modtagelsen af ansøgningen, jf. stk. 2, underretter Finanstilsynet den påtænkte erhver-
ver om den dato, hvor vurderingsperioden udløber.


Stk. 4. Finanstilsynet kan indtil den 50. arbejdsdag i vurderingsperioden anmode om yderligere 
oplysninger, der er nødvendige for vurderingen. Anmodningen skal ske skriftligt. Første gang en så-
dan anmodning fremsættes, afbrydes vurderingsperioden i perioden mellem tidspunktet for anmod-
ningen og modtagelsen af svar herpå. Afbrydelsen kan dog ikke overstige 20 arbejdsdage, jf. dog 
stk. 5.


Stk. 5. Finanstilsynet kan forlænge afbrydelsen af vurderingsperioden som nævnt i stk. 4 med op 
til ti arbejdsdage, såfremt
1) den påtænkte erhverver er hjemmehørende eller omfattet af lovgivningen i et land uden for Den 


Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, eller
2) den påtænkte erhverver er en fysisk eller juridisk person, som ikke er meddelt tilladelse til at 


udøve den i §§ 7-11 eller § 308 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved 
kongelig anordning, nævnte virksomhed eller den i § 16 i denne anordning nævnte virksomhed 
i Grønland, et  land inden for den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået af-
tale med på det finansielle område.


Stk. 6. Afslår Finanstilsynet en ansøgning om godkendelse af en påtænkt erhvervelse, skal dette 
skriftligt begrundes og meddeles den påtænkte erhverver straks efter beslutningen herom. Meddel-
elsen skal ske inden for vurderingsperioden. Den påtænkte erhverver kan anmode Finanstilsynet om 
at offentliggøre begrundelsen for afslaget.


Stk. 7. Hvis Finanstilsynet ikke i løbet af vurderingsperioden skriftligt giver afslag på ansøgningen 
om den påtænkte erhvervelse, anses erhvervelsen for at være godkendt.


Stk. 8. Finanstilsynet kan ved godkendelse af en erhvervelse eller forøgelse efter stk. 1 fastsætte 
en frist for gennemførelsen af denne. Finanstilsynet kan forlænge en sådan frist.


Stk. 9. Finanstilsynet fastsætter regler om, hvornår en erhvervelse skal medregnes i opgørelsen ef-
ter stk. 1.


§ 10 a. Finanstilsynet skal i forbindelse med sin vurdering af en ansøgning modtaget efter § 10, 
stk. 1, sikre hensynet til en fornuftig og forsvarlig forvaltning af det selskab, hvori erhvervelsen på-
tænkes. Vurderingen skal endvidere ske under hensyntagen til den påtænkte erhververs sandsynlige 
indflydelse på selskabet, den påtænkte erhververs egnethed og den påtænkte erhvervelses finansielle 
soliditet i forhold til følgende kriterier:
1) Den påtænkte erhververs omdømme.
2) Omdømmet og erfaringen hos den eller de personer, der efter erhvervelsen vil lede selskabet.
3) Den påtænkte erhververs økonomiske forhold, især i forhold til arten af de forretninger, der dri-


ves eller påtænkes drevet i det selskab omfattet af § 7, stk. 1, hvori erhvervelsen påtænkes.
4) Om selskabet fortsat kan overholde tilsynskravene i lovgivningen, navnlig om den koncern, 


som selskabet eventuelt kommer til at indgå i, har en struktur, der gør det muligt at gennemføre 
et effektivt tilsyn og en effektiv udveksling af oplysninger mellem de kompetente myndigheder 
samt at fastslå, hvordan ansvaret skal fordeles mellem de kompetente myndigheder.


5) Om der i forbindelse med den påtænkte erhvervelse er grund til at formode, at hvidvaskning af 
penge eller finansiering af terrorisme, jf. §§ 4 og 5 i lov om forebyggende foranstaltninger mod 
hvidvask af udbytte og finansiering af terrorisme, som sat i kraft for Grønland ved kongelig an-
ordning, vil ske.
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Stk. 2. Finanstilsynet kan afslå en ansøgning om godkendelse af en påtænkt erhvervelse, hvis der 
på baggrund af kriterierne nævnt i stk. 1 er rimelig grund til at antage, at den påtænkte erhverver vil 
modvirke en fornuftig og forsvarlig forvaltning af selskabet, jf. stk. 1, eller de af den påtænkte 
erhverver afgivne oplysninger efter Finanstilsynets vurdering ikke er fyldestgørende.


Stk. 3. I Finanstilsynets vurdering efter stk. 1 må hensynet til markedets økonomiske behov ikke 
indgå.


§ 10 b. Enhver fysisk eller juridisk person eller fysiske og juridiske personer, som handler i forstå-
else med hinanden, der påtænker direkte eller indirekte at afhænde en kvalificeret andel eller for-
mindske en kvalificeret andel i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, således, at afhændelsen bevirker, at 
grænsen på henholdsvis 20 pct., 33 pct. eller 50 pct. af selskabskapitalen eller stemmerettighederne 
ikke længere er nået, eller bevirker, at selskabet ophører med at være vedkommendes datterselskab, 
skal forinden skriftligt underrette Finanstilsynet herom med angivelse af størrelsen af den påtænkte 
fremtidige kapitalandel.


§ 10 c. Når et selskab omfattet af § 7, stk. 1, får kendskab til erhvervelser eller afhændelser af an-
dele som nævnt i § 10, stk. 1, og § 10 b, skal selskabet straks give Finanstilsynet meddelelse herom.


Stk. 2. Et selskab omfattet af § 7, stk. 1, skal senest i februar måned give Finanstilsynet meddel-
else om navnene på de kapitalejere, der ved udgangen af det foregående år ejede en kvalificeret an-
del i selskabet, og om størrelsen af disse andele.


Stk. 3. En operatør af et reguleret marked skal offentliggøre navne på samtlige direkte og indirekte 
ejere i selskabet. Endvidere skal navne på direkte og indirekte ejere af kvalificerede andele i selska-
bet og størrelsen af de pågældende andele offentliggøres.


§ 10 d. Såfremt kapitalejere, der er i besiddelse af de i § 10, stk. 1, omhandlede andele i et selskab 
omfattet af § 7, stk. 1, ikke opfylder kravene i § 10 a, stk. 1, kan Finanstilsynet ophæve den stem-
meret, der er knyttet til de pågældende ejeres kapitalandele, eller påbyde selskabet at følge bestemte 
retningslinjer.


Stk. 2. Finanstilsynet kan ophæve den stemmeret, der er knyttet til kapitalandele ejet af fysiske el-
ler juridiske personer, som ikke overholder forpligtelsen i § 10, stk. 1, til forudgående underretning 
af Finanstilsynet. Kapitalandelene tildeles igen fuld stemmeret, hvis Finanstilsynet kan godkende 
erhvervelsen.


Stk. 3. Såfremt en fysisk eller juridisk person har erhvervet kapitalandele som omhandlet i § 10, 
stk. 1, uanset at Finanstilsynet har afslået at godkende denne erhvervelse af kapitalandele, skal Fi-
nanstilsynet ophæve stemmeretten tilknyttet disse kapitalandele.


Stk. 4. Har Finanstilsynet ophævet stemmeretten i medfør af stk. 1-3, kan kapitalandelen ikke ind-
gå i opgørelsen af den på generalforsamlingen repræsenterede stemmeberettigede kapital.


§ 11. Et selskab omfattet af § 7, stk. 1, og et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, 
skal meddele Finanstilsynet, hvis selskabet bliver bekendt med eller har formodning om, at nogen 
har overtrådt denne anordning, bekendtgørelser udstedt i henhold til denne anordning eller groft el-
ler gentagne gange har overtrådt regler fastsat af en operatør af et reguleret marked, af en clearing-
central, af en værdipapircentral eller af et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet.


§ 12. Bestyrelsen for et selskab omfattet af § 7, stk. 1, skal bestå af mindst 5 personer.
Stk. 2. Et selskab omfattet af § 7, stk. 1, må ikke uden Finanstilsynets godkendelse indgå aftaler 


om outsourcing eller andre forhold af vidtrækkende betydning med andre virksomheder vedrørende 
drift af et reguleret marked, værdipapirclearingvirksomhed og registreringsvirksomhed samt beta-
lingsformidling.
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Stk. 3. Et selskab omfattet af § 7, stk. 1, kan ikke fusionere med et andet selskab uden Finanstilsy-
nets godkendelse.


§ 12 a. Uden bestyrelsens godkendelse, som skal indføres i bestyrelsens forhandlingsprotokol, må 
et selskab omfattet af § 7, stk. 1, ikke indgå engagementer m.v. med andre selskaber, hvori selska-
bets direktører eller bestyrelsesmedlemmer er direktører eller bestyrelsesmedlemmer.


Stk. 2. De i stk. 1 nævnte engagementer skal bevilges i henhold til selskabets sædvanlige forret-
ningsbetingelser og på markedsbaserede vilkår. Selskabets valgte revision skal i revisionsprotokol-
len vedrørende årsregnskabet afgive erklæring om, hvorvidt kravene i 1. pkt. er opfyldt.


Stk. 3. Direktionen og bestyrelsen skal i særlig grad overvåge forsvarligheden og forløbet af de i 
stk. 1 nævnte engagementer.


Stk. 4. Reglerne i stk. 1, stk. 2, 1. pkt., og stk. 3 gælder også engagementer med selskaber, hvori 
personer, der er knyttet til direktører ved ægteskab, slægts- eller svogerskab i ret op- eller nedsti-
gende linje eller som søskende, er direktører.


§ 12 b. Personer, der ifølge lov eller vedtægtsbestemmelse er ansat af bestyrelsen i et selskab om-
fattet af § 7, stk. 1, og ansatte, for hvilke der er en væsentlig risiko for konflikter mellem egne og 
selskabets interesser, må ikke for egen regning eller gennem selskaber, de kontrollerer,
1) optage lån eller trække på allerede bevilgede kreditter til køb af værdipapirer, når de købte vær-


dipapirer stilles til sikkerhed for lånet eller kreditten,
2) erhverve, udstede eller handle med afledte finansielle instrumenter, medmindre formålet er risi-


koafdækning,
3) erhverve kapitalandele, bortset fra andele i investeringsforeninger, specialforeninger, hedgefor-


eninger og udenlandske investeringsinstitutter omfattet af lov for Danmark om investeringsfore-
ninger m.v., med henblik på salg af disse tidligere end 6 måneder efter erhvervelsen eller


4) erhverve positioner i fremmed valuta, bortset fra euro, når positionstagningen sker med henblik 
på andet end betaling for køb af værdipapirer, varer eller tjenesteydelser eller køb eller drift af 
fast ejendom eller til brug for rejser.


Stk. 2. Den i stk. 1 nævnte personkreds må ikke erhverve kapitalandele i selskaber, der udøver 
virksomhed som nævnt i stk. 1, nr. 1-4. Dette gælder dog ikke køb af aktier i pengeinstitutter og 
fondsmæglerselskaber samt andele i investeringsforeninger, specialforeninger, hedgeforeninger og 
udenlandske investeringsinstitutter omfattet af lov for Danmark om investeringsforeninger m.v.


Stk. 3. Bestyrelsen skal tage stilling til, for hvilke ansatte der er en væsentlig risiko for konflikter 
mellem egne og selskabets interesser, og som derfor skal være omfattet af forbuddet.


Stk. 4. Bestyrelsen skal for personer omfattet af stk. 1 udarbejde retningslinjer for kontrol med 
overholdelse af forbuddet i stk. 1 og stk. 2, 1. pkt., herunder om indberetning af formuedispositio-
ner.


Stk. 5. Den eksterne revision i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, skal en gang om året gennemgå 
selskabets retningslinjer efter stk. 4 og i revisionsprotokollatet vedrørende årsrapporten oplyse, om 
retningslinjerne vurderes at være betryggende og have fungeret hensigtsmæssigt, og om selskabets 
kontrolprocedurer har givet anledning til bemærkninger.


Stk. 6. Et kontoførende institut har på anmodning fra bestyrelsen i et selskab omfattet af § 7, 
stk. 1, pligt til at give selskabets eksterne revision adgang til oplysninger om konti og depoter og til 
at udlevere udskrifter derfra for personer omfattet af stk. 1.


Stk. 7. Forbuddet i stk. 1, nr. 2, omfatter ikke finansielle instrumenter, der er afledt af aktier i sel-
skabet eller en virksomhed, der er koncernforbundet hermed, og som den pågældende modtager 
som led i sin aflønning.


Stk. 8. Forbuddet i stk. 1, nr. 1, omfatter ikke lån til køb af medarbejderaktier samt de i stk. 7 
nævnte instrumenter.
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Stk. 9. Forbuddet i stk. 1, nr. 3, omfatter ikke aktier, der er erhvervet ved udnyttelse af de i stk. 7 
nævnte instrumenter.


Stk. 10. Interne revisions- og vicerevisionschefer må uanset stk. 1-9 ikke have økonomiske inter-
esser i den virksomhed eller koncern, som de er ansat i.


§ 12 c. Hvervet som bestyrelsesmedlem i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, kan ikke forenes med 
stillingen som direktør eller intern revisionschef i selskabet. Dog kan bestyrelsen i en direktørs for-
fald midlertidigt beskikke et af sine medlemmer som direktør. Den pågældende kan i så fald ikke 
udøve stemmeret i de nævnte organer.


§ 12 d. Personer, der ifølge anordning, lov eller vedtægtsbestemmelse er ansat af bestyrelsen i et 
selskab omfattet af § 7, stk. 1, kan ikke uden bestyrelsens tilladelse eje eller drive selvstændig 
erhvervsvirksomhed eller som bestyrelsesmedlem eller funktionær eller på anden måde deltage i le-
delsen eller driften af anden erhvervsvirksomhed end selskabet.


Stk. 2. Andre ansatte i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, for hvilke der er en væsentlig risiko for 
konflikter mellem egne og selskabets interesser, kan ikke uden direktionens tilladelse eje eller drive 
selvstændig erhvervsvirksomhed eller som bestyrelsesmedlem eller funktionær eller på anden måde 
deltage i ledelsen eller driften af anden erhvervsvirksomhed end selskabet. Bestyrelsen skal oriente-
res om tilladelser givet af direktionen.


Stk. 3. Bestyrelsen skal tage stilling til, for hvilke ansatte der er en væsentlig risiko for konflikter 
mellem egne og selskabets interesser, og som derfor skal have direktionens tilladelse, jf. stk. 2.


Stk. 4. Den i stk. 1 og 2 nævnte virksomhed kan kun bestrides, såfremt selskabet eller virksomhe-
der, der indgår i koncern med selskabet, ikke har eller indgår engagementer med de i stk. 1 og 2 
nævnte virksomheder. Undtaget herfra er engagementer i form af kapitalandele samt engagementer 
med erhvervsvirksomheder, der indgår i koncern med selskabet, eller erhvervsvirksomheder, hvor 
selskaber omfattet af § 7, stk. 1, i fællesskab ejer mere end 4/5 af kapitalandelene.


Stk. 5. Samtlige tilladelser givet af bestyrelsen i medfør af stk. 1 skal fremgå af bestyrelsens for-
handlingsprotokol.


Stk. 6. Selskabet skal mindst én gang årligt offentliggøre oplysninger om de hverv, som besty-
relsen har godkendt i henhold til stk. 1. Endvidere skal den eksterne revision i revisionsprotokollatet 
vedrørende årsrapporten afgive erklæring om, hvorvidt selskabet har engagement med erhvervsvirk-
somheder omfattet af stk. 1 og 2.


Stk. 7. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde dispensere fra stk. 4.


§ 12 e. Finanstilsynet kan påbyde et selskab omfattet af § 7, stk. 1, at afsætte en direktør i selska-
bet omfattet af § 7, stk. 1, inden for en af Finanstilsynet fastsat frist, hvis denne efter § 9, stk. 2, ikke 
kan bestride stillingen.


Stk. 2. Finanstilsynet kan påbyde et medlem af bestyrelsen i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, at 
nedlægge sit hverv inden for en af Finanstilsynet fastsat frist, hvis denne efter § 9, stk. 2, ikke kan 
bestride hvervet.


Stk. 3. Finanstilsynet kan påbyde et selskab omfattet af § 7, stk. 1, at afsætte en direktør, når der er 
rejst tiltale mod denne i en straffesag eller kriminalsag om overtrædelse af straffeloven for Dan-
mark, kriminallov for Grønland, lov om værdipapirhandel m.v., som sat i kraft for Grønland ved 
kongelig anordning, eller anden finansiel lovgivning, indtil straffesagen eller kriminalsagen er af-
gjort, hvis en domfældelse vil indebære, at vedkommende ikke opfylder kravene i § 9, stk. 2, nr. 1. 
Finanstilsynet fastsætter en frist for efterlevelse af påbuddet. Finanstilsynet kan under samme betin-
gelser som i 1. pkt. påbyde et medlem af bestyrelsen i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, at nedlægge 
sit hverv. Finanstilsynet fastsætter en frist for efterlevelse af påbuddet.


Stk. 4. Varigheden af påbud meddelt efter stk. 2 på baggrund af § 9, stk. 2, nr. 2 eller 3, skal frem-
gå af påbuddet.
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Stk. 5. Påbud meddelt i henhold til stk. 1-3 kan af selskabet omfattet af § 7, stk. 1, og af den per-
son, som påbuddet vedrører, forlanges indbragt for domstolene. Anmodning herom skal indgives til 
Finanstilsynet, inden 4 uger efter at påbuddet er meddelt den pågældende. Anmodningen har ikke 
opsættende virkning for påbuddet, men retten kan ved kendelse bestemme, at den pågældende di-
rektør eller det pågældende bestyrelsesmedlem under sagens behandling kan opretholde sit hverv el-
ler sin stilling. Finanstilsynet indbringer inden 4 uger sagen for domstolene. Sagen anlægges i den 
borgerlige retsplejes former.


Stk. 6. Finanstilsynet kan af egen drift eller efter ansøgning tilbagekalde et påbud meddelt efter 
stk. 2 og stk. 3, 3. pkt. Afslår Finanstilsynet en ansøgning om tilbagekaldelse, kan ansøgeren forlan-
ge afslaget indbragt for domstolene. Anmodning herom skal indgives til Finanstilsynet, inden 4 
uger efter at afslaget er meddelt den pågældende. Anmodning om domstolsprøvelse kan dog kun 
fremsættes, såfremt påbuddet ikke er tidsbegrænset og der er forløbet mindst 5 år fra datoen for ud-
stedelsen af påbuddet, eller mindst 2 år efter at Finanstilsynets afslag på tilbagekaldelse er stadfæ-
stet ved dom.


Stk. 7. Har selskabet omfattet af § 7, stk. 1, ikke afsat direktøren inden for den fastsatte frist, kan 
Finanstilsynet inddrage virksomhedens tilladelse, jf. § 92, stk. 1, nr. 4. Finanstilsynet kan endvidere 
inddrage virksomhedens tilladelse, jf. § 92, stk. 1, nr. 4, hvis et bestyrelsesmedlem ikke efterkom-
mer et påbud meddelt i medfør af stk. 2 og 3.


§§ 12 f. – h. (Ophævet).


§ 13. Bestyrelse, revisor samt direktører og øvrige ansatte i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, nr. 1 
og 2, må ikke uberettiget røbe, hvad de under udøvelsen af deres stilling eller hverv har fået kund-
skab om.


Stk. 2. Stk. 1 er ikke til hinder for, at et selskab omfattet af § 7, stk. 1, nr. 1 og 2, som led i et sam-
arbejde med andre selskaber omfattet af § 7, stk.1, et reguleret marked for værdipapirer i Grønland, 
et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået samarbejdsaftale 
med på det finansielle område, eller et af Finanstilsynet anerkendt udenlandsk reguleret marked, 
clearingcentral og værdipapircentral videregiver oplysninger til disse, såfremt oplysningerne er un-
dergivet tilsvarende tavshedspligt hos modtagerne.


Stk. 3. Omfattet af stk. 1 er tillige oplysninger, som et selskab omfattet af § 7, stk. 1, nr. 1 og 2, 
modtager fra andre selskaber omfattet af § 7, stk. 1, nr. 1 og 2, eller udenlandske regulerede marke-
der med angivelse af, at oplysningerne er hemmelige eller fortrolige, eller hvor dette følger af op-
lysningernes karakter.


Stk. 4. For værdipapircentraler gælder reglerne i § 60, stk. 2-4.


§ 14. Årsrapporten for et selskab omfattet af § 7, stk. 1, ekstern revisors revisionsprotokollat ved-
rørende årsrapporten samt revisionsprotokollatet vedrørende årsrapporten fra den interne revisions-
chef skal indsendes i to eksemplarer til Finanstilsynet. Finanstilsynet sender et eksemplar af årsrap-
porten til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, som bekendtgør modtagelsen i styrelsens edb-informa-
tionssystem. De modtagne årsrapporter er offentligt tilgængelige i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.


Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte regler om regnskabsaflæggelse og om revisionens, herunder 
systemrevisionens, gennemførelse i selskaber omfattet af § 7, stk.1.


Stk. 3. Finanstilsynet kan fastsætte regler om regnskab på konsolideret basis.
Stk. 4. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler for transaktioner, der indgås mellem selskaber om-


fattet af § 7, stk. 1, og
1) virksomheder, der direkte eller indirekte er forbundet med selskabet som dattervirksomheder, 


associerede virksomheder eller modervirksomheder eller som modervirksomhedens associerede 
virksomheder og øvrige dattervirksomheder,
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2) virksomheder eller personer, der er forbundet med selskabet gennem snævre forbindelser, jf. 
§ 5, stk. 1, nr. 17 i lov om finansiel virksomhed, som er sat kraft for Grønland ved kongelig an-
ordning, eller


3) virksomheder, der ikke er omfattet af nr. 1 og 2, og hvor personerne i virksomhedernes ledelse 
for flertallets vedkommende er de samme, eller hvor virksomhederne er underlagt en fælles le-
delse i medfør af en aftale eller vedtægtsbestemmelser herom.


Stk. 5. Koncerninterne transaktioner foretaget i strid med de i medfør af stk. 4 fastsatte regler skal 
ophæves, således at ydelserne om muligt tilbageleveres, herunder at eventuel sikkerhedsstillelse op-
hører. Udbetalinger fra selskabet, der er foretaget i forbindelse med koncerninterne transaktioner i 
strid med de i medfør af stk. 4 fastsatte regler, skal tilbageføres tillige med en årlig rente af beløbet 
svarende til den rente, der er fastsat efter § 5, stk. 1 og 2, i lov om renter ved forsinket betaling m.v., 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. 


§ 15. Den ansvarlige kapital i et selskab omfattet af § 7, stk. 1, beregnes som den indbetalte aktie-
kapital med fradrag af beholdningen af egne aktier og årets løbende underskud og tillagt overkurs 
ved emission samt reserver.


Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte kapitaldækningsregler og regler om afdækning af de af § 7, 
stk. 1, omfattede selskabers risici. Finanstilsynet kan fastsætte regler om afskrivning af immaterielle 
aktiver.


Stk. 3. Bestyrelsen og direktionen for selskaber omfattet af § 7, stk. 1, skal sikre, at selskabet har 
en tilstrækkelig ansvarlig kapital, jf. stk. 1, og at selskabet råder over interne procedurer til risiko-
måling og risikostyring til løbende vurdering og opretholdelse af en ansvarlig kapital af en størrelse, 
som er passende til at dække selskabets risici. Bestyrelsen og direktionen skal på baggrund af vur-
deringen i henhold til 1. pkt. opgøre selskabets kapitalbehov. Kapitalbehovet kan ikke være lavere 
end det, der fremgår af § 8, stk. 2, for den pågældende type af virksomhed. Finanstilsynet kan fast-
sætte et højere individuelt kapitalkrav end det, der fremgår af § 8, stk. 2.


§ 15 a. Erhvervs- og vækstministeren fastsætter nærmere regler om outsourcing vedrørende
1) outsourcingvirksomhedens ansvar og kontrol med en leverandør, herunder dennes videreout-


sourcing,
2) outsourcingvirksomhedens interne retningslinjer for outsourcing og
3) krav, som outsourcingvirksomheden som minimum skal sikre at leverandøren til enhver tid op-


fylder, og som skal være aftalt i outsourcingkontrakten.
Stk. 2. Finanstilsynet kan træffe afgørelse om, at outsourcingvirksomhedens outsourcing skal brin-


ges til ophør inden for en af Finanstilsynet nærmere fastsat frist, hvis outsourcingkontrakten eller 
dennes parter ikke opfylder reglerne fastsat i medfør af stk. 1.


Afsnit II


Handel


Kapitel 4


Drift af et reguleret marked


§ 16. Ved et reguleret marked forstås et multilateralt system, hvor der inden for systemet og i 
overensstemmelse med dettes ufravigelige regler sammenføres eller befordres sammenføring af en 
flerhed af tredjeparters interesser i køb og salg af værdipapirer på en sådan måde, at der indgås afta-
ler om handel med værdipapirer, der er optaget til handel efter dette markeds regler eller systemer.


Stk. 2. Operatører af regulerede markeder har eneret til at benytte betegnelserne reguleret marked 
og autoriseret markedsplads i deres navn og om det regulerede marked. De i 1. pkt. nævnte operatø-
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rer af regulerede markeder, hvorpå der er optaget noterede værdipapirer til handel, har eneret til at 
benytte betegnelsen fondsbørs i deres navn og om det regulerede marked. Andre fysiske eller juridi-
ske personer må ikke anvende navne eller betegnelser for deres virksomhed, som er egnet til at 
fremkalde det indtryk, at de driver et reguleret marked, herunder et reguleret marked, hvorpå der er 
optaget noterede værdipapirer til handel.


Stk. 3. Operatører af regulerede markeder, der har Finanstilsynets tilladelse til at drive regulerede 
markeder, skal benytte en betegnelse for det regulerede marked, som viser, at der er tale om et regu-
leret marked. Operatører af regulerede markeder er ikke omfattet af forpligtelsen i 1. pkt., hvis det 
på det regulerede marked klart fremgår, hvilke regler der er knyttet til de værdipapirer, som er op-
taget til handel på det pågældende regulerede marked.


§ 17. En operatør af et reguleret marked kan drive anden virksomhed, der er accessorisk til driften 
af det regulerede marked, herunder som clearingcentral, værdipapircentral og drift af multilaterale 
handelsfaciliteter. Finanstilsynet kan beslutte, at den accessoriske virksomhed skal udøves i et andet 
selskab. Hvis operatøren af et reguleret marked driver en multilateral handelsfacilitet som accesso-
risk virksomhed, kan den multilaterale handelsfacilitet dog altid drives i samme selskab som det re-
gulerede marked.


Stk. 2. Hvis en operatør af et reguleret marked driver en clearingcentral, en værdipapircentral eller 
en multilateral handelsfacilitet som accessorisk virksomhed, jf. stk. 1, finder kravene til tilladelse og 
drift af disse typer af virksomheder i denne anordning anvendelse. Ved accessorisk drift af en multi-
lateral handelsfacilitet finder kravene til tilladelse og drift af disse typer af virksomheder i lov om 
finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, endvidere anvendelse.


§ 18. En operatør af et reguleret marked er ansvarlig for, at markedet drives på en betryggende og 
hensigtsmæssig måde.


Stk. 2. Operatøren skal
1) kunne identificere og håndtere eventuelle interessekonflikter mellem på den ene side operatøren 


og operatørens ejerkreds og på den anden side den sunde funktion af det regulerede marked,
2) kunne styre de risici, som operatøren og det regulerede marked udsættes for, påvise alle væsent-


lige risici for markedets drift og indføre foranstaltninger til at mindske disse risici,
3) sikre en sund forvaltning af den tekniske funktion af markedets systemer, herunder etablere ef-


fektive nødsystemer,
4) have regler, der sikrer en redelig og korrekt handel, og opstille objektive kriterier for effektiv 


udførelse af ordrer,
5) sikre en effektiv og rettidig gennemførelse af de transaktioner, der gennemføres i markedets sy-


stemer,
6) råde over tilstrækkelige finansielle ressourcer til at sikre markedets velordnede funktion under 


hensyntagen til de transaktioner, der gennemføres på markedet, og til de risici, som markedet er 
udsat for,


7) overvåge, at udstedere af værdipapirer og medlemmer af markedet overholder reglerne for det 
regulerede marked,


8) registrere de transaktioner, der gennemføres af medlemmer af markedet under anvendelse af 
markedets systemer, med henblik på at kunne påvise overtrædelser af markedets regler, han-
delsvilkår i strid med reglerne for det regulerede marked eller adfærd, der kan indebære over-
trædelse af kapitel 10,


9) kontrollere, at udstedere af værdipapirer, som er optaget til handel på det regulerede marked, 
opfylder deres oplysningsforpligtelser,


10) lette det regulerede markeds medlemmers adgang til offentliggjorte oplysninger og
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11) regelmæssigt kontrollere, at de værdipapirer, der er optaget til handel, til stadighed opfylder op-
tagelseskravene.


§ 18 a. En operatør af et reguleret marked skal offentliggøre de aktuelle priser og markedsdybden 
ved disse priser på aktier, som er optaget til handel på det regulerede marked, og som udbydes i det 
regulerede markeds system. Disse oplysninger skal inden for det regulerede markeds normale åb-
ningstid løbende gøres tilgængelige for offentligheden på rimelige forretningsmæssige vilkår.


Stk. 2. Hvis en operatør af et reguleret marked giver værdipapirhandlere, der er forpligtet til at of-
fentliggøre priser på aktier i henhold til § 33 a, adgang til de ordninger, som operatøren anvender til 
at offentliggøre oplysninger omfattet af stk. 1, skal dette ske på rimelige forretningsmæssige vilkår 
og på et ikkediskriminerende grundlag.


Stk. 3. Finanstilsynet kan fritage en operatør af et reguleret marked for forpligtelsen i stk. 1 på 
baggrund af markedsmodel, ordretype eller ordrestørrelse.


Stk. 4. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om pligten til offentliggørelse efter stk. 1 og 
om fritagelse efter stk. 3.


§ 18 b. En operatør af et reguleret marked skal offentliggøre pris, mængde og tidspunkt for 
transaktioner, der er gennemført med aktier, som er optaget til handel på markedet. Disse oplysnin-
ger skal gøres tilgængelige for offentligheden på rimelige forretningsmæssige vilkår og så tæt på re-
altid som muligt.


Stk. 2. Hvis en operatør af et reguleret marked giver værdipapirhandlere, der er forpligtet til at of-
fentliggøre oplysninger om transaktioner med aktier i henhold til § 33 b, adgang til de ordninger, 
som operatøren anvender til at offentliggøre oplysninger omfattet af stk. 1, skal dette ske på rimeli-
ge forretningsmæssige vilkår og på et ikkediskriminerende grundlag.


Stk. 3. En operatør af et reguleret marked kan fastsætte regler om udsættelse af offentliggørelse på 
baggrund af transaktionernes størrelse eller type. Reglerne skal godkendes af Finanstilsynet. Opera-
tøren skal offentliggøre de godkendte regler.


Stk. 4. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om pligten for en operatør af et reguleret marked 
til at offentliggøre pris, mængde og tidspunkt for transaktioner, der er gennemført med andre værdi-
papirer end aktier.


Stk. 5. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om pligten til offentliggørelse efter stk. 1. Fi-
nanstilsynet kan endvidere fastsætte nærmere regler om betingelserne for udsættelse af offentliggø-
relse efter stk. 3.


§ 19. En operatør af et reguleret marked skal fastsætte regler om medlemskab af markedet. Reg-
lerne skal være gennemsigtige og ikkediskriminerende og baseret på objektive kriterier. Reglerne 
skal angive eventuelle forpligtelser for medlemmerne som følge af
1) etablering og drift af markedet,
2) regler for transaktioner på markedet,
3) faglige standarder, der pålægges ansatte hos værdipapirhandlere, der opererer på markedet,
4) betingelser, der fastsættes for andre medlemmer af markedet end værdipapirhandlere, og
5) regler og procedurer for clearing og afvikling af transaktioner gennemført på markedet.


Stk. 2. Reglerne for det regulerede marked om clearing og afvikling skal sikre, at medlemmer af 
det regulerede marked har ret til at benytte et andet afviklingssystem for transaktioner med finansi-
elle instrumenter end det, der er valgt af operatøren af markedet, hvis
1) der består de nødvendige forbindelser og ordninger mellem det af medlemmet valgte afviklings-


system og ethvert andet relevant system eller enhver anden relevant facilitet til at sikre en effek-
tiv og økonomisk afvikling af den pågældende transaktion og
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2) Finanstilsynet finder, at de tekniske betingelser for afvikling af transaktioner på det regulerede 
marked gennem et andet afviklingssystem end det, der er valgt af operatøren af det regulerede 
marked, er egnede til at sikre de finansielle markeders effektive og ordnede funktion.


Kapitel 5


Adgang til regulerede markeder


§ 20. Værdipapirhandlere, bortset fra investeringsforvaltningsselskaber og administrationsselska-
ber, med tilladelse til at udføre kundeordrer eller til at handle for egen regning, og som er omfattet 
af § 4, stk. 1, nr. 1-3, Danmarks Nationalbank og andre centralbanker fra lande inden for Den Euro-
pæiske Union eller fra lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, har ret 
til at blive medlemmer af et reguleret marked, hvis de opfylder de for markedet fastsatte regler, jf. 
§ 19. Tilsvarende ret har værdipapirhandlere, bortset fra investeringsforvaltningsselskaber og admi-
nistrationsselskaber omfattet af § 4, stk. 1, nr. 3, der i hjemlandet har tilladelse til at udføre kundeor-
drer eller til at handle for egen regning, men som ikke udøver værdipapirhandel gennem en filial el-
ler ved tjenesteydelser i Grønland, jf. §§ 30 og 31 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for 
Grønland ved kongelig anordning.


Stk. 2. Værdipapirhandlere omfattet af stk. 1 og centralbanker fra lande inden for Den Europæiske 
Union eller fra lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, har ret til at 
blive fjernmedlemmer af et reguleret marked, medmindre fysisk tilstedeværelse efter det regulerede 
markeds handelsprocedurer og -systemer er nødvendig for at kunne gennemføre transaktioner på 
markedet.


Stk. 3. En operatør af et reguleret marked kan optage andre fysiske eller juridiske personer end de 
i stk. 1 nævnte som medlemmer af det regulerede marked, hvis personerne
1) er egnede og hæderlige,
2) har tilstrækkelig handelsevne og kompetence,
3) i fornødent omfang har passende administrative procedurer, og
4) har tilstrækkelige ressourcer til at varetage de funktioner, der følger af medlemskabet af det re-


gulerede marked, og som skal sikre en passende afvikling af transaktioner.
Stk. 4. Uanset stk. 3 må en operatør af et reguleret marked alene optage personer, der er hjemme-


hørende i et land uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det 
finansielle område, hvis disse er kreditinstitutter, investeringsselskaber eller centralbanker. Hvis det 
pågældende kreditinstitut eller investeringsselskab ikke er omfattet af § 4, stk. 1, nr. 4, kræver op-
tagelse tilladelse fra Finanstilsynet.


Stk. 5. En operatør af et reguleret marked skal løbende give Finanstilsynet meddelelse om ændrin-
ger i det regulerede markeds medlemskreds.


Stk. 6. En operatør af et reguleret marked, der har til hensigt at lade fysiske eller juridiske personer 
i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionenhar indgået aftale med på det 
finansielle område, og som har indgået aftale med Grønland i medfør af § 31, stk. 1, i lov om finan-
siel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, blive fjernmedlemmer af det 
regulerede marked, skal give Finanstilsynet meddelelse herom. Finanstilsynet videregiver inden 1 
måned denne meddelelse til tilsynsmyndighederne i det land, hvor fjernmedlemmerne er hjemme-
hørende.
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Kapitel 6


Optagelse af værdipapirer til handel på et reguleret marked, officiel notering og offentlige udbud af  
værdipapirer over 2.500.000 euro m.v.


§ 21. En operatør af et reguleret marked skal fastsætte klare og gennemsigtige regler for optagelse 
af værdipapirer til handel på det regulerede marked. Reglerne skal sikre, at værdipapirer, der op-
tages til handel, kan handles på en redelig, velordnet og effektiv måde, og at de, når det er værdipa-
pirer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1, er frit omsættelige. For derivater skal reglerne særligt sikre, at der-
ivatkontrakten udformes på en måde, der sikrer en korrekt prisdannelse og effektive afviklingsbetin-
gelser.


Stk. 2. En operatør af et reguleret marked skal ved optagelse af værdipapirer til handel på det re-
gulerede marked sikre sig, at reglerne fastsat i medfør af stk. 1 er overholdt, og at der foreligger et 
godkendt og offentliggjort prospekt, jf. § 23, stk. 2, og § 24, stk. 1.


Stk. 3. En operatør af et reguleret marked kan uden udstederens samtykke optage et værdipapir til 
handel på det regulerede marked, hvis værdipapiret med udstederens samtykke er optaget til handel 
på et andet reguleret marked i Grønland eller i et land inden for Den Europæiske Union eller i et 
land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område. Operatøren af det regulerede 
marked skal oplyse udstederen om, at udstederens værdipapirer er optaget til handel på det regulere-
de marked.


Stk. 4. Ved optagelse af et værdipapir til handel efter stk. 3 påhviler overholdelsen af denne anord-
nings regler om oplysningsforpligtelser for udstedere og om prospekter den, der foranlediger op-
tagelse af værdipapiret til handel.


Stk. 5. En operatør af et reguleret marked kan med Finanstilsynets forudgående godkendelse op-
tage instrumenter, der ikke er omfattet af § 2, stk. 1, til handel på det regulerede marked.


§ 22. Finanstilsynet kan efter anmodning fra en udsteder af aktier, aktiecertifikater eller obligatio-
ner træffe beslutning om officiel notering af det pågældende værdipapir, hvis dette er optaget eller 
vil blive optaget til handel på et reguleret marked.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter regler om betingelserne for officiel notering af værdipapirer, jf. 
stk. 1, og om suspension og sletning af værdipapirer fra notering.


§ 23. En udsteder eller en person, der anmoder om optagelse af værdipapirer til handel på et regu-
leret marked, må ikke foranledige optagelse af værdipapirerne til handel, før der er offentliggjort et 
godkendt prospekt for de pågældende værdipapirer, jf. stk. 2 og § 24, stk. 1. Tilsvarende må en ud-
byder ikke foretage udbud af værdipapirer til offentligheden, før der er offentliggjort et godkendt 
prospekt for de pågældende værdipapirer, jf. stk. 2 og § 24, stk. 1.


Stk. 2. Finanstilsynet træffer beslutning om prospektets godkendelse.
Stk. 3. Prospektet skal indeholde de oplysninger, der anses for fornødne for, at investorerne og 


deres investeringsrådgivere kan danne sig et velbegrundet skøn over udstederens aktiver og passi-
ver, finansielle stilling, resultater og fremtidsudsigter samt over en eventuel garant og over de rettig-
heder, der er knyttet til værdipapirerne, som udbydes til offentligheden eller optages til handel.


Stk. 4. Reglerne i dette kapitel om pligten til at offentliggøre et prospekt finder uanset stk. 1 ikke 
anvendelse på følgende:
1) Pengemarkedsinstrumenter, jf. § 2, stk. 1, nr. 2, med en løbetid på mindre end 12 måneder.
2) Omsættelige pantebreve, jf. § 2, stk. 1, nr. 11.
3) Andele i kollektive investeringsordninger omfattet af lov for Danmark om investeringsforenin-


ger m.v.
4) Værdipapirer, der ikke er kapitalandele, udstedt af
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a) Grønland, et land inden for Den Europæiske Union eller et land, som Unionen har indgået 
aftale med på det finansielle område, eller af en af det pågældende lands regionale eller 
kommunale myndigheder,


b) internationale offentligretlige organer, som Grønland, et eller flere lande inden for Den Eu-
ropæiske Union eller lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, 
er medlemmer af,


c) Den Europæiske Centralbank eller
d) centralbanker, der er hjemmehørende i lande inden for Den Europæiske Union eller lande, 


som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område.
5) Aktier i en centralbank, der er hjemmehørende i et land inden for Den Europæiske Union eller 


et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område.
6) Værdipapirer dækket af en ubetinget og uigenkaldelig garanti fra Grønland, et land inden for 


Den Europæiske Union eller et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle om-
råde, eller af en af det pågældende lands regionale eller kommunale myndigheder.


7) Værdipapirer, der med henblik på at skaffe midler til almennyttige mål udstedes af statsaner-
kendte organisationer hjemmehørende i Grønland, et land inden for Den Europæiske Union el-
ler et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, og som ikke arbejder 
med gevinst for øje.


8) Værdipapirer, der ikke er kapitalandele, og som udstedes løbende eller ad gentagne gange af 
kreditinstitutter, forudsat at disse værdipapirer
a) ikke er underordnede, konvertible eller ombyttelige,
b) ikke giver ret til at tegne eller erhverve andre former for værdipapirer og ikke er tilknyttet 


et afledt instrument,
c) gør det ud for modtagelse af indlån, der skal tilbagebetales, og
d) er omfattet af en indskudsgarantiordning.


9) Værdipapirer, der indgår i et offentligt udbud af værdipapirer, hvor hele udbuddet er under 
2.500.000 euro, idet denne grænse beregnes over en periode på 12 måneder.


10) Værdipapirer, der ikke er kapitalandele, og som udstedes løbende eller ad gentagne gange af 
kreditinstitutter, hvor hele udstedelsen er under 50.000.000 euro, idet denne grænse beregnes 
over en periode på 12 måneder, forudsat at disse værdipapirer
a) ikke er underordnede, konvertible eller ombyttelige og
b) ikke giver ret til at tegne eller erhverve andre former for værdipapirer og ikke er tilknyttet 


et afledt instrument.
Stk. 5. En udsteder, en udbyder eller en person, der anmoder om optagelse til handel af værdipapi-


rer, der er nævnt i stk. 4, nr. 4, 6, 9 og 10, kan dog udforme et prospekt i overensstemmelse med 
reglerne i dette kapitel og regler udstedt i medfør af stk. 7 og 8 og § 24, stk. 2.


Stk. 6. Et prospekt skal udarbejdes i overensstemmelse med de regler, som Finanstilsynet fastsæt-
ter i henhold til stk. 7, og skal præsenteres på en måde, som gør det muligt at forstå indholdet og 
vurdere betydningen af den givne information.


Stk. 7. Finanstilsynet fastsætter regler for prospekters indhold, format, sprog, annoncering og 
gyldighed samt udeladelse af oplysninger i prospektet. Derudover fastsætter Finanstilsynet regler 
for prospekters godkendelse i de tilfælde, hvor værdipapirer ønskes optaget til handel på flere regu-
lerede markeder i Grønland eller regulerede markeder i et land inden for Den Europæiske Union el-
ler i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område.


Stk. 8. Finanstilsynet fastsætter regler om fritagelse for pligten til at offentliggøre et prospekt, her-
under regler om, at nærmere bestemte værdipapirer undtages fra pligten, og regler om godkendelse 
af fysiske personer og små og mellemstore virksomheder som kvalificerede investorer. Endvidere 
fastsætter Finanstilsynet regler om optagelse i et register for fysiske personer og små og mellemsto-
re virksomheder som kvalificerede investorer.
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§ 23 a. Finanstilsynet giver udstederen, udbyderen eller den person, der anmoder om optagelse til 
handel, meddelelse om sin afgørelse om prospektets godkendelse inden for 10 børsdage efter mod-
tagelsen af ansøgningen om godkendelse af prospektet.


Stk. 2. Den i stk. 1 og 5 omhandlede frist forlænges til 20 børsdage, hvis udbud til offentligheden 
vedrører værdipapirer udstedt af en udsteder, som ikke har værdipapirer optaget til handel, og som 
ikke tidligere har udbudt værdipapirer til offentligheden.


Stk. 3. Hvis der er rimelig grund til at antage, at de indsendte dokumenter er ufuldstændige, eller 
at der er behov for yderligere oplysninger, finder fristerne i stk. 1, 2 og 5 først anvendelse fra den 
dato, hvor udstederen, udbyderen eller den person, der anmoder om optagelse til handel, har tilveje-
bragt sådanne oplysninger. Hvis dokumenterne er ufuldstændige og godkendelsesfristen af den 
grund sættes i bero, skal Finanstilsynet give den pågældende meddelelse herom inden for 10 børs-
dage efter modtagelsen af ansøgningen.


Stk. 4. Finanstilsynet kan henvise godkendelsen af et prospekt til den kompetente myndighed i et 
land inden for Den Europæiske Union eller et land, som Unionen har indgået aftale med på det fi-
nansielle område, forudsat at den kompetente myndighed i dette land giver sit tilsagn hertil. En så-
dan henvisning skal meddeles udstederen, udbyderen eller den person, der anmoder om optagelse til 
handel, inden for 3 børsdage efter datoen for Finanstilsynets afgørelse om henvisning.


Stk. 5. Når Finanstilsynet får henvist en ansøgning om godkendelse af et prospekt fra en kompe-
tent myndighed i et land inden for Den Europæiske Union eller et land, som Unionen har indgået af-
tale med på det finansielle område, skal Finanstilsynet give udstederen, udbyderen eller den person, 
der anmoder om optagelse til handel, meddelelse om sin afgørelse om prospektets godkendelse in-
den for 10 børsdage efter, at den kompetente myndighed har truffet afgørelse om henvisning af 
prospektgodkendelsen.


§ 24. Udbud til offentligheden af værdipapirer og optagelse af værdipapirer til handel på et regule-
ret marked må ikke finde sted, før prospektet er offentliggjort efter de regler, som er fastsat i medfør 
af stk. 2.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter regler om udbudsmateriale og om prospekters offentliggørelse.


§ 25. En operatør af et reguleret marked kan suspendere eller slette et værdipapir fra handelen på 
det regulerede marked, hvis værdipapiret ikke længere opfylder det regulerede markeds regler. Sus-
pension eller sletning må dog ikke foretages, hvis der er sandsynlighed for, at dette vil være til væ-
sentlig skade for investorernes interesser eller markedets ordentlige funktion.


Stk. 2. En operatør, der efter stk. 1 træffer beslutning om suspension eller sletning af et værdipa-
pir, skal hurtigst muligt offentliggøre denne beslutning og meddele Finanstilsynet de relevante op-
lysninger.


Stk. 3. Fremsætter en udsteder, hvis værdipapirer er optaget til handel på et reguleret marked, an-
modning om sletning fra handelen, skal operatøren af det regulerede marked tage anmodningen til 
følge. Sletning kan dog ikke foretages, hvis der er sandsynlighed for, at dette vil være til væsentlig 
skade for investorernes interesser eller markedets ordentlige funktion.


Stk. 4. En udsteder har ret til at få et værdipapir slettet fra handelen på et reguleret marked, hvis 
værdipapiret i forbindelse hermed optages til handel eller er optaget til handel på et andet reguleret 
marked.


§ 26. (Ophævet).
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§ 26 a. De beføjelser, der er tillagt en operatør af et reguleret marked i § 21, udøves af Finanstilsy-
net, når en operatør af et reguleret marked i Grønland eller i et land inden for Den Europæiske Uni-
on eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, eller et selskab, der 
driver en alternativ markedsplads, anmoder om optagelse af sine værdipapirer til handel på det re-
gulerede marked. Finanstilsynet udøver ligeledes de beføjelser, der er tillagt en operatør af et regu-
leret marked i § 25, når værdipapirer omfattet af 1. pkt. er optaget til handel på det regulerede mar-
ked.


Kapitel 7


Oplysningsforpligtelser


§ 27. En udsteder af værdipapirer, der er optaget til handel på et reguleret marked i Grønland, i et 
land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det fi-
nansielle område for værdipapirer, eller for hvilke der er indgivet anmodning om optagelse til han-
del på et sådant marked, skal hurtigst muligt offentliggøre intern viden, jf. § 34, stk. 2, såfremt den-
ne viden direkte vedrører udstederens virksomhed. Udstederen er forpligtet til at offentliggøre sådan 
viden umiddelbart efter, at de pågældende forhold foreligger eller den pågældende begivenhed er 
indtrådt, selv om forholdet eller begivenheden endnu ikke er formaliseret. Betydelige ændringer i 
allerede offentliggjort intern viden skal offentliggøres umiddelbart efter, at disse ændringer er indt-
rådt, og gennem den samme kanal, som blev anvendt ved offentliggørelsen af den oprindelige infor-
mation.


Stk. 2. Intern viden, som en udsteder som nævnt i stk. 1 eller en person, der handler på dennes 
vegne eller for dennes regning, videregiver til tredjemand som et normalt led i udøvelsen af ved-
kommendes beskæftigelse, erhverv eller funktion, jf. § 36, skal af udstederen offentliggøres i sin 
helhed samtidig med videregivelsen til tredjemand. Hvis udstederen ikke på tidspunktet for videre-
givelsen er bevidst om, at der er sket videregivelse, skal offentliggørelse ske straks efter, at ud-
stederen får viden eller burde have fået viden om, at videregivelse af intern viden er sket. Hvis ud-
stederen på anden vis end som nævnt i 1. og 2. pkt. får viden om eller må anses at have fået viden 
om, at den interne viden ikke længere er holdt fortrolig, skal udstederen offentliggøre denne interne 
viden hurtigst muligt. 1. og 2. pkt. finder ikke anvendelse, hvis den tredjemand, der modtager den 
interne viden, er pålagt tavshedspligt i henhold til lov, administrativ bestemmelse, vedtægt eller 
kontrakt, eller såfremt det ved videregivelsen sikres, at den modtagende tredjemand er bekendt med, 
at oplysningerne er intern viden, og med, at vedkommende som følge heraf er underlagt forbuddet 
mod videregivelse af intern viden, jf. § 36. 


Stk. 3. En udsteder er alene forpligtet til at offentliggøre intern viden i henhold til stk. 1 og 2 i for-
hold til det eller de regulerede markeder, hvor udstederen har anmodet om eller fået godkendt en 
optagelse af værdipapirer til handel.


Stk. 4. En udsteder skal sikre, at offentliggørelsen af intern viden sker på en sådan måde, at offent-
ligheden hurtigt kan få adgang til denne viden, og at de offentliggjorte oplysninger er tilstrækkelige 
til, at der kan foretages en fuldstændig, korrekt og rettidig vurdering af den interne viden. Ud-
stederen må ikke på vildledende måde kombinere offentliggørelse af intern viden med markedsfø-
ringsvirksomhed. En udsteder skal så vidt muligt sikre, at offentliggørelse sker samtidig over for 
alle kategorier af investorer i Grønland, alle lande inden for Den Europæiske Union eller lande, som 
Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, hvor udstederen har anmodet om eller har 
fået godkendt en optagelse af værdipapirer.
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Stk. 5. En udsteder af værdipapirer som nævnt i stk. 1 skal uden ugrundet ophold og i et passende 
tidsrum efter, at offentliggørelse af intern viden er sket i henhold til stk. 1 eller 2, lade al sådan vi-
den figurere på sin hjemmeside.


Stk. 6. En udsteder kan på eget ansvar udsætte offentliggørelsen af intern viden i henhold til stk. 1 
for ikke at skade sine berettigede interesser, forudsat at dette ikke vil kunne vildlede offentligheden 
og udstederen kan sikre, at denne viden behandles fortroligt. Berettigede interesser efter 1. pkt. kan 
især vedrøre:
1) Igangværende forhandlinger eller tilsvarende forhold, hvor offentliggørelse vil kunne påvirke 


disse forhandlingers udfald eller normale forløb. Hvis udstederens finansielle levedygtighed er i 
alvorlig og overhængende fare, uden at der dog er indgivet begæring om konkurs eller om åb-
ning af tvangsakkord, kan offentliggørelsen af intern viden alene udsættes i en begrænset perio-
de, og kun såfremt en sådan offentliggørelse vil medføre alvorlig skade for de eksisterende og 
potentielle aktionærers interesser ved at underminere afslutningen af bestemte forhandlinger, 
der har til formål at sikre udstederens rentabilitet på lang sigt.


2) Beslutninger eller kontrakter, der er truffet eller indgået af en udsteders ledelse, hvor det er nød-
vendigt med godkendelse fra et andet selskabsorgan hos udstederen, for at beslutningen eller 
kontrakten kan få virkning. 1. pkt. finder alene anvendelse, hvis offentliggørelse af den trufne 
beslutning eller indgåelsen af kontrakten, forinden godkendelsen foreligger, vil medføre risiko 
for, at investorerne ikke foretager en korrekt vurdering af den offentliggjorte information.


Stk. 7. En udsteder af omsættelige værdipapirer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1, og som er optaget til 
handel på et reguleret marked i Grønland, i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, 
som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, skal senest 8 dage før generalfor-
samlingen, dog senest 4 måneder efter regnskabsårets afslutning, offentliggøre den af bestyrelsen 
godkendte årsrapport. Udstederen skal ligeledes offentliggøre den af bestyrelsen godkendte halvårs-
rapport for regnskabsårets første 6 måneder. Offentliggørelsen af halvårsrapporten skal ske hurtigst 
muligt efter udløbet af halvårsperioden, dog senest 2 måneder efter. De offentliggjorte årsrapporter 
og halvårsrapporter for udstedere fra Grønland og fra lande inden for Den Europæiske Union eller 
fra lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, skal være udarbejdet i 
overensstemmelse med regnskabslovgivningen i det land, hvor udstederen har sit registrerede hjem-
sted. Finanstilsynet fastsætter regler om, efter hvilke regler årsrapporter og halvårsrapporter fra ud-
stedere fra andre lande skal være udarbejdet. Årsrapporten og halvårsrapporten skal være tilgænge-
lige for offentligheden i mindst 5 år.


Stk. 8. En udsteder af aktier, der er optaget til handel på et reguleret marked i Grønland, i et land 
inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansi-
elle område, skal offentliggøre en periodemeddelelse i løbet af både første og anden halvårsperiode 
af regnskabsåret. Meddelelsen skal offentliggøres tidligst 10 uger efter begyndelsen af den pågæl-
dende halvårsperiode og senest 6 uger inden udgangen af denne. En udsteder, der offentliggør kvar-
talsrapporter, er ikke forpligtet til at offentliggøre de i 1. pkt. nævnte periodemeddelelser.


Stk. 9. Bestemmelserne om halvårsrapporter i stk. 7 finder alene anvendelse på udstedere af aktier 
eller obligationer eller andre former for omsættelige gældsinstrumenter, bortset fra værdipapirer, 
der kan sidestilles med aktier i selskaber, eller værdipapirer, som, hvis de konverteres eller de dertil 
knyttede rettigheder udøves, giver ret til at erhverve aktier eller værdipapirer, der kan sidestilles 
med aktier.


Stk. 10. Stk. 7 finder ikke anvendelse på andele i kollektive investeringsordninger omfattet af lov 
for Danmark om investeringsforeninger m.v.


Stk. 11. Stk. 7 og 8 finder ikke anvendelse på følgende udstedere:
1) Grønland,  lande inden for Den Europæiske Union eller lande, som Unionen har indgået aftale 


med på det finansielle område, eller regionale eller kommunale myndigheder i disse lande.
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2) Internationale offentligretlige organer, som Grønland, et eller flere lande inden for Den Euro-
pæiske Union eller lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, er 
medlemmer af.


3) Den Europæiske Centralbank.
4) Centralbanker, der er hjemmehørende i lande inden for Den Europæiske Union eller lande, som 


Unionen har indgået aftale med på det finansielle område.
5) Udstedere, der kun udsteder gældsinstrumenter, der er optaget til notering eller handel på et re-


guleret marked i Grønland, i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unio-
nen har indgået aftale med på det finansielle område for værdipapirer, og hvis pålydende værdi 
pr. enhed udgør mindst 50.000 euro, eller hvis pålydende værdi pr. enhed på udstedelsesdagen 
svarer til mindst 50.000 euro, når gældsinstrumenterne er udstedt i en anden valuta end euro.


Stk. 12. Stk. 7, 2. pkt., finder ikke anvendelse på udstedere, der den 20. januar 2004 udelukkende 
udstedte og fortsat udelukkende udsteder gældsinstrumenter optaget til handel på et reguleret mar-
ked i Grønland, i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået 
aftale med på det finansielle område, der er dækket af en ubetinget og uigenkaldelig garanti fra ud-
stederens hjemland i Den Europæiske Union, eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på 
det finansielle område eller regionale eller kommunale myndigheder i dette land.


§ 27 a. En udsteder af omsættelige værdipapirer omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1, skal ved offentliggø-
relse af oplysninger i henhold til dette kapitel sikre, at offentliggørelsen sker på en sådan måde, at 
oplysningerne hurtigt bliver tilgængelige i Grønland, hele Den Europæiske Union og lande, som 
Unionen har indgået aftale med på det finansielle område.


Stk. 2. En udsteder som nævnt i stk. 1 skal samtidig med offentliggørelsen indsende oplysningerne 
til Finanstilsynet.


Stk. 3. En udsteder som nævnt i stk. 1 skal indsende oplysninger, der er offentliggjort i henhold til 
stk. 1, til Finanstilsynet, som opbevarer oplysningerne. Finanstilsynet kan udpege andre myndighe-
der eller juridiske personer i og uden for Grønland til at varetage opgaven.


Stk. 4. Stk. 1-3 finder ikke anvendelse på andele i kollektive investeringsordninger omfattet af lov 
for Danmark om investeringsforeninger m.v.


Stk. 5. Stk. 1-3 finder ikke anvendelse på det dokument, som en udsteder er forpligtet til at offent-
liggøre efter § 27 b.


Stk. 6. Stk. 1-3 finder ikke anvendelse på de meddelelser om besiddelser af aktier i selskaber, der 
er optaget til handel på en alternativ markedsplads, som en udsteder er forpligtet til at offentliggøre 
efter § 29, stk. 1, 3. pkt.


§ 27 b. Udstedere, hvis værdipapirer er optaget til handel på et reguleret marked i Grønland, i et 
land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det fi-
nansielle område, skal mindst én gang årligt udarbejde og offentliggøre et dokument, der indeholder 
eller henviser til alle de oplysninger, som udstederen gennem de seneste 12 måneder har offentlig-
gjort eller stillet til rådighed for offentligheden i overensstemmelse med sine forpligtelser i henhold 
til denne anordning, lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, 
årsregnskabsloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, og regler om internationale 
regnskabsstandarder, som fastsat af Finanstilsynet i medfør af § 196 i lov om finansiel virksomhed, 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Stk. 2. Dokumentet indsendes til Finanstilsy-
net efter offentliggørelse af årsregnskabet. Såfremt dokumentet henviser til oplysninger, skal det an-
føres, hvor disse oplysninger kan indhentes.


Stk. 3. Forpligtelsen i stk. 1 finder ikke anvendelse på udstedere af værdipapirer, der ikke er kapi-
talandele, jf. § 2 a, stk. 2, og hvis pålydende pr. enhed udgør mindst 50.000 euro, og på udstedere af 
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andele i kollektive investeringsordninger omfattet af lov for Danmark om investeringsforeninger 
m.v.


§ 28. Et selskab, der har aktier optaget til handel på et reguleret marked i Grønland, i et land inden 
for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle 
område, som erhverver eller afhænder egne aktier, skal hurtigst muligt offentliggøre andelen af 
egne aktier, hvis andelen når, overstiger eller falder under 5 pct. eller 10 pct. af stemmerettigheder-
ne.


Stk. 2. Et selskab som nævnt i stk. 1, der har Grønland som hjemland, skal tillige hurtigst muligt 
offentliggøre andelen af egne aktier, hvis andelen når, overstiger eller falder under grænserne 15, 
20, 25, 50 eller 90 pct. og grænserne 1/3 eller 2/3 af stemmerettighederne.


Stk. 3. Grønland anses som hjemland, når selskabet
1) har sit vedtægtsmæssige hjemsted i Grønland eller
2) er registreret i et land uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale 


med på det finansielle område og Grønland er det sted, hvor selskabet
a) udbød sine aktier til offentligheden for første gang efter 31. december 2003 eller
b) indsendte den første ansøgning om optagelse til handel på et reguleret marked.


§ 28 a. Ledende medarbejdere i selskaber, der udsteder aktier, der er optaget til handel på et regu-
leret marked i Grønland, i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har 
indgået aftale med på det finansielle område, eller for hvilke der er indgivet anmodning om op-
tagelse til handel på et sådant marked, skal give det udstedende selskab meddelelse om transaktio-
ner, som de udfører for egen regning, og som vedrører selskabets aktier eller andre værdipapirer, 
som er knyttet til sådanne aktier. Meddelelse skal gives til det udstedende selskab senest den først-
kommende børsdag efter transaktionen. Såfremt den ledende medarbejder ikke den førstkommende 
børsdag efter transaktionen har modtaget de i stk. 7 nævnte oplysninger, skal meddelelsen gives 
hurtigst muligt, dog senest 2 børsdage efter transaktionen.


Stk. 2. Ved ledende medarbejdere forstås
1) medlemmer af det udstedende selskabs direktion, bestyrelse eller tilsynsråd eller et tilsynsorgan 


tilknyttet selskabet eller
2) andre ledende medarbejdere i det udstedende selskab, som regelmæssigt har adgang til intern 


viden, som direkte eller indirekte vedrører udstederen, såfremt den pågældende ledende medar-
bejder har kompetence til at træffe ledelsesbeslutninger af overordnet betydning for udstederens 
fremtidige forretningsmæssige udvikling.


Stk. 3. Nærtstående personer til en ledende medarbejder i et udstedende selskab skal give den på-
gældende ledende medarbejder meddelelse om transaktioner, som de udfører for egen regning, og 
som vedrører aktier udstedt af det pågældende selskab eller andre værdipapirer, som er knyttet til 
sådanne aktier. Meddelelse skal gives til den ledende medarbejder senest den førstkommende børs-
dag efter transaktionen. Såfremt den nærtstående person ikke den førstkommende børsdag efter 
transaktionen har modtaget de i stk. 7 nævnte oplysninger, skal meddelelsen gives hurtigst muligt, 
dog senest 2 børsdage efter transaktionen. Den ledende medarbejder videregiver modtagne meddel-
elser til det udstedende selskab senest den førstkommende børsdag efter modtagelsen.


Stk. 4. Ved nærtstående personer til en ledende medarbejder forstås følgende fysiske og juridiske 
personer med relation til den i stk. 2 nævnte personkreds:
1) Ægtefælle eller samlever.
2) Mindreårige børn, hvor den i stk. 2 nævnte person er indehaver af forældremyndigheden.
3) Andre slægtninge, der i en periode på mindst 1 år regnet fra tidspunktet for transaktionens gen-


nemførelse har tilhørt den i stk. 2 nævnte persons husstand.
4) Juridiske personer, såfremt
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a) en fysisk person omfattet af stk. 2 eller af nr. 1-3 har det ledelsesmæssige ansvar i den juri-
diske person,


b) fysiske personer omfattet af stk. 2 eller af nr. 1-3 alene eller tilsammen udøver en indfly-
delse som nævnt i § 31, stk. 2 og 3, over den juridiske person,


c) den juridiske person er etableret med henblik på at tilgodese økonomiske interesser hos en 
fysisk person omfattet af stk. 2 eller af nr. 1-3 eller


d) den juridiske person i øvrigt har økonomiske interesser, der er væsentligt sammenfaldende 
med de økonomiske interesser hos en fysisk person omfattet af stk. 2 eller af nr. 1-3.


Stk. 5. En udsteder skal senest den førstkommende børsdag efter modtagelsen af en meddelelse fra 
en ledende medarbejder i henhold til stk. 1, 1. pkt., eller stk. 3, 4. pkt., indberette de modtagne op-
lysninger til Finanstilsynet. Finanstilsynet offentliggør straks herefter disse oplysninger.


Stk. 6. En ledende medarbejders pligt til at give meddelelse efter stk. 1, 1. pkt., og til at videregive 
modtagne oplysninger efter stk. 3, 4. pkt., indtræder først, såfremt kursværdierne af de transaktio-
ner, der i løbet af et kalenderår er gennemført af den ledende medarbejder og af nærtstående perso-
ner til den pågældende ledende medarbejder, tilsammen udgør et beløb på 5.000 euro eller derover. 
Såfremt beløbsgrænsen på 5.000 euro overskrides, gælder pligten for den ledende medarbejder til at 
give meddelelse og til at videregive modtagne oplysninger alene, for så vidt angår transaktioner, der 
er foretaget efter, at beløbsgrænsen er overskredet.


Stk. 7. Meddelelse efter stk. 1 og 3 samt indberetning efter stk. 5 skal indeholde oplysning om
1) navnet på den fysiske eller juridiske person, der i henhold til stk. 1 eller 3 har pligt til at give 


meddelelse,
2) årsagen til, at den pågældende er forpligtet til at give meddelelse,
3) navnet på udstederen af de pågældende værdipapirer,
4) fondskode og betegnelse for de pågældende værdipapirer,
5) transaktionens karakter (køb, salg eller anden transaktion),
6) handelsdato, og hvilket marked transaktionen er gennemført på, samt
7) antallet af handlede værdipapirer og kursværdien heraf.


Stk. 8. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om meddelelse, indberetning og offentliggø-
relse af oplysninger omfattet af stk. 1-7.


§ 28 b. Enhver fysisk eller juridisk person, der som led i udøvelsen af sit erhverv eller som led i 
sine forretninger til offentligheden eller distributionskanaler udarbejder eller udbreder anbefalinger 
vedrørende værdipapirer som nævnt i § 27, stk. 1, eller vedrørende en udsteder af sådanne værdipa-
pirer, skal sikre, at fremlæggelse og udbredelse af anbefalinger sker på en redelig måde, og at der 
oplyses om eventuelle interesser eller interessekonflikter i forhold til de værdipapirer eller den ud-
steder, som anbefalingen vedrører.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om redelig fremlæggelse og oplysning om interes-
ser og interessekonflikter ved udarbejdelse og udbredelse af anbefalinger vedrørende værdipapirer 
og udstedere heraf.


§ 28 c. (Ophævet).


§ 29. Enhver, der besidder aktier i selskaber, hvor disse aktier er optaget til handel på et reguleret 
marked i Grønland eller i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har 
indgået aftale med på det finansielle område, eller er optaget til handel på en alternativ markeds-
plads, skal i de i stk. 2 nævnte tilfælde hurtigst muligt give meddelelse til selskabet om besiddelser 
af aktier i dette. Samtidig med meddelelsen til selskabet skal den pågældende indsende oplysninger-
ne om besiddelserne til Finanstilsynet. Efter modtagelsen af meddelelsen skal selskabet hurtigst mu-
ligt offentliggøre indholdet af meddelelsen.


Stk. 2. Meddelelse om aktiebesiddelse efter stk. 1 skal gives, når







Side 26 af 65


1) aktiernes stemmeret udgør mindst 5 pct. af aktiekapitalens stemmerettigheder eller deres påly-
dende værdi udgør mindst 5 pct. af aktiekapitalen eller


2) ændring i et allerede meddelt besiddelsesforhold bevirker, at grænserne på 5, 10, 15, 20, 25, 50 
eller 90 pct. og grænserne på 1/3 eller 2/3 af aktiekapitalens stemmerettigheder eller pålydende 
værdi nås eller ikke længere er nået eller ændringen bevirker, at grænserne i nr. 1 ikke længere 
er nået.


Stk. 3. Finanstilsynet kan bestemme, at pligten til at give meddelelse i henhold til stk. 1 omfatter 
andre værdipapirer, der giver ret til at erhverve aktier.


Stk. 4. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om besiddelse, meddelelse om besiddelse af aktier 
efter stk. 1 og 2 og pligten til at give meddelelse om rettigheder til at udøve stemmerettigheder i an-
dre tilfælde. Finanstilsynet kan endvidere fastsætte regler, som fraviger forpligtelsen i stk. 1.


§ 29 a. (Ophævet).


§ 30. Finanstilsynet fastsætter regler om udstederes oplysningsforpligtelser, herunder om sprog, 
indhold, måden, hvorpå der skal ske offentliggørelse, registrering og opbevaring af oplysningerne, 
samt om indholdet af periodemeddelelser. Reglerne kan fravige anordningens krav til udstedernes 
forpligtelser i § 27, stk. 7 og 8, og § 27 a, stk. 1-3. Finanstilsynet fastsætter endvidere regler om ud-
stederes ligebehandling af og kommunikation med aktionærer og indehavere af obligationer eller 
andre former for omsættelige gældsinstrumenter.


Kapitel 8


Overtagelsestilbud


§ 31. Overdrages en aktiepost i et selskab, der har en eller flere aktieklasser optaget til handel på 
et reguleret marked eller en alternativ markedsplads, direkte eller indirekte til en erhverver eller til 
personer, der handler i forståelse med denne, skal erhververen give alle selskabets aktionærer mu-
lighed for at afhænde deres aktier på identiske betingelser, hvis overdragelsen medfører, at erhver-
veren opnår bestemmende indflydelse over selskabet, jf. stk. 2 og 3.


Stk. 2. Bestemmende indflydelse foreligger, når erhververen direkte eller indirekte besidder mere 
end halvdelen af stemmerettighederne i et selskab, medmindre det i særlige tilfælde klart kan påvi-
ses, at et sådant ejerforhold ikke udgør bestemmende indflydelse.


Stk. 3. Bestemmende indflydelse foreligger desuden, når en erhverver, der ikke ejer mere end 
halvdelen af stemmerettighederne i et selskab, har
1) råderet over mere end halvdelen af stemmerettighederne i kraft af en aftale med andre investo-


rer,
2) beføjelse til at styre de finansielle og driftsmæssige forhold i et selskab i henhold til en vedtægt 


eller aftale,
3) beføjelse til at udpege eller afsætte flertallet af medlemmerne i det øverste ledelsesorgan, og 


dette organ besidder den bestemmende indflydelse over selskabet, eller
4) besiddelse over mere end en tredjedel af stemmerettighederne i selskabet og det faktiske flertal 


af stemmerne på generalforsamlingen eller et tilsvarende organ, og derved besidder den faktiske 
bestemmende indflydelse over selskabet.


Stk. 4. Eksistensen og virkningen af potentielle stemmerettigheder, herunder tegningsretter og 
købsoptioner på aktier, som aktuelt kan udnyttes eller konverteres, skal tages i betragtning ved vur-
deringen af, om en erhverver har bestemmende indflydelse.


Stk. 5. Ved opgørelsen af stemmerettigheder i et selskab medregnes stemmerettigheder, som knyt-
ter sig til aktier, der besiddes af selskabet selv eller dets dattervirksomheder. Et selskabs erhvervelse 
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af egne aktier udløser dog tilbudspligt efter stk. 1, såfremt erhvervelsen er et udtryk for omgåelse af 
de grænser, der er nævnt i stk. 2 og 3.


Stk. 6. Forpligtelsen efter stk. 1 finder ikke anvendelse, såfremt den i stk. 1 omhandlede over-
dragelse er resultatet af et frivilligt tilbud til samtlige aktionærer om at overdrage samtlige deres ak-
tier og dette frivillige tilbud opfylder betingelserne i § 32, stk. 1.


Stk. 7. Bestemmelserne i § 20b i lov om aktieselskaber, som sat i kraft for Grønland ved kongelig 
anordning, finder tilsvarende anvendelse på overdragelser af stemmerettigheder i et selskab, der har 
en eller flere aktieklasser optaget til handel på en alternativ markedsplads.


Stk. 8. Finanstilsynet kan fritage fra forpligtelsen i stk. 1, såfremt særlige forhold gør sig gælden-
de.


§ 32. Ved tilbud om overtagelse af aktier efter § 31 skal erhververen udarbejde og offentliggøre et 
tilbudsdokument, som indeholder oplysninger om tilbudets økonomiske og andre vilkår, herunder 
frist for accept af tilbudet, samt andre oplysninger, som må anses for fornødne, for at aktionærerne 
kan danne sig et velbegrundet skøn over tilbudet.


Stk. 2. Når der, uden at der foreligger tilbudspligt efter § 31, i øvrigt offentligt med henblik på at 
erhverve en kontrollerende aktiepost fremsættes tilbud om at overtage aktier i et selskab, der har en 
eller flere aktieklasser optaget til handel på et reguleret marked eller en alternativ markedsplads, 
skal der ligeledes udarbejdes et tilbudsdokument i overensstemmelse med stk. 1.


Stk. 3. Beslutning om fremsættelse af tilbud skal straks offentliggøres.
Stk. 4. Finanstilsynet fastsætter bestemmelser om tilbudspligt efter § 31, stk. 1, frivillige over-


tagelsestilbud, meddelelse af en beslutning om fremsættelse af tilbud, tilbudsdokumenters indhold, 
herunder om tilbudsgivers pligt til at oplyse om påtænkt udbetaling af målselskabets midler efter 
gennemførelsen af et overtagelsestilbud, forbud mod indgåelse af aftaler om bonus eller lignende 
ydelser, tilbudskursen samt godkendelse og offentliggørelse m.v. Endvidere fastsætter Finanstilsy-
net bestemmelser om en forpligtelse for målselskabets bestyrelse til at redegøre for tilbuddets ind-
hold.


§ 32 a. Finanstilsynet kan henvise behandlingen af et overtagelsestilbud vedrørende aktier i et sel-
skab, der har en eller flere aktieklasser optaget til handel på et reguleret marked, til den kompetente 
myndighed i et land inden for Den Europæiske Union eller lande, som Unionen har indgået aftale 
med på det finansielle område.


Stk. 2. Finanstilsynet fastsætter bestemmelser om den lovgivning, der finder anvendelse, og om, 
hvilken myndighed der er kompetent.


Kapitel 9


Værdipapirhandleres indberetning af transaktioner og offentliggørelse af priser og transaktioner


§ 33. Dette kapitel finder anvendelse på værdipapirhandlere bortset fra
1) investeringsforvaltningsselskaber omfattet af § 4, stk. 1, nr. 2,
2) administrationsselskaber omfattet af § 4, stk. 1, nr. 3, og
3) øvrige værdipapirhandlere omfattet af § 4, stk. 1, nr. 3, som udelukkende driver tjenesteydelses-


virksomhed i Grønland omfattet af § 31 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grøn-
land ved kongelig anordning.


Stk. 2. En værdipapirhandler, der gennemfører transaktioner med værdipapirer, som er optaget til 
handel på et reguleret marked i Grønland, et reguleret marked i et land inden for Den Europæiske 
Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, eller på en al-
ternativ markedsplads, skal hurtigst muligt og senest ved det pågældende markeds lukketid dagen 
efter transaktionens gennemførelse indberette oplysninger om transaktionen. Oplysningerne kan 
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indberettes af værdipapirhandleren selv, en tredjemand på værdipapirhandlerens vegne eller et 
match- eller rapporteringssystem, der er godkendt af Finanstilsynet eller af det regulerede marked 
eller den multilaterale handelsfacilitet, gennem hvis systemer transaktionen er gennemført.


Stk. 3. Finanstilsynet kan bestemme, at indberetningspligten tillige påhviler andre. Finanstilsynet 
kan endvidere i særlige tilfælde bestemme, at indberetningspligten skal omfatte andre værdipapirer, 
der ikke er optaget til handel på et reguleret marked eller en alternativ markedsplads.


Stk. 4. En værdipapirhandler skal opbevare alle relevante oplysninger om samtlige transaktioner 
med finansielle instrumenter, som værdipapirhandleren har gennemført for egen eller for kunders 
regning, i mindst 5 år efter, at transaktionen er gennemført.


Stk. 5. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om indberetningspligten, herunder om omfang 
og indhold, samt hvortil der skal indberettes.


§ 33 a. Værdipapirhandlere, der systematisk internaliserer, hvorved forstås, at værdipapirhandle-
ren på organiseret, hyppigt og systematisk grundlag handler for egen regning ved at udføre kunde-
ordrer uden for et reguleret marked eller en multilateral handelsfacilitet, i aktier, der er optaget til 
handel på et reguleret marked i Grønland eller et reguleret marked i et land inden for Den Europæi-
ske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, skal offent-
liggøre bindende priser på de aktier, som systematisk internaliseres.


Stk. 2. Stk. 1 finder kun anvendelse, hvis der findes et likvidt marked for den pågældende aktie. 
Hvis der ikke findes et likvidt marked for den pågældende aktie, skal værdipapirhandlere, der sy-
stematisk internaliserer, jf. stk. 1, efter anmodning meddele bindende priser til deres kunder.


Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder kun anvendelse for handler på op til normal markedsstørrelse.
Stk. 4. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om værdipapirhandleres pligt til at offentliggø-


re bindende priser, herunder om indhold, offentliggørelse, mulighed for at trække priser tilbage, 
pligt til at udføre ordrer til de stillede priser, udførelse af ordrer fra professionelle kunder, adgang til 
værdipapirhandlernes stillede priser, og om værdipapirhandlernes mulighed for at begrænse antallet 
af transaktioner.


§ 33 b. En værdipapirhandler, som for egen eller en kundes regning gennemfører en transaktion 
med aktier, der er optaget til handel på et reguleret marked i Grønland eller i et land inden for Den 
Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, og 
denne transaktion gennemføres uden for et reguleret marked eller en multilateral handelsfacilitet i 
Grønland eller i et land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået 
aftale med på det finansielle område, skal offentliggøre oplysninger om pris, mængde og tidspunkt 
for transaktionens gennemførelse. Disse oplysninger skal gøres tilgængelige for offentligheden på 
rimelige forretningsmæssige vilkår, så tæt på realtid som muligt og på en måde, som er let tilgænge-
lig for andre markedsdeltagere.


Stk. 2. En værdipapirhandler kan udsætte offentliggørelsen efter stk. 1 på baggrund af transaktio-
nernes størrelse og type.


Stk. 3. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om værdipapirhandleres pligt til at offentliggøre 
oplysninger om pris, mængde og tidspunkt for transaktioner, der er gennemført med andre værdipa-
pirer end aktier.


Stk. 4. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om pligten til offentliggørelse efter stk. 1 og 
om udsættelse af offentliggørelse efter stk. 2.
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Kapitel 10


Misbrug af intern viden, kursmanipulation og foranstaltninger til modvirkning af markedsmisbrug


§ 34. Reglerne i dette kapitel omfatter misbrug af intern viden og kursmanipulation samt foran-
staltninger til modvirkning af markedsmisbrug vedrørende
1) værdipapirer, der er optaget til handel på et reguleret marked i Grønland, i et land inden for Den 


Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle områ-
de, eller tilsvarende udenlandske markeder for værdipapirer samt værdipapirer, for hvilke der er 
indgivet en anmodning om optagelse til notering eller handel på sådanne markeder, og


2) værdipapirer, der ikke selv er omfattet af nr. 1, men som er knyttet til et eller flere værdipapirer 
som nævnt i nr. 1, samt andele omfattet af § 2, stk. 1, nr. 3.


Stk. 2. Ved intern viden forstås specifikke oplysninger, som ikke er offentliggjort, om udstedere af 
værdipapirer, værdipapirer eller markedsforhold vedrørende disse, som må antages mærkbart at få 
betydning for kursdannelsen på et eller flere værdipapirer, hvis oplysningerne blev offentliggjort. 
En oplysning anses for offentliggjort, når der er sket en for markedet generel og relevant viderefor-
midling af denne.


Stk. 3. I stk. 2 forstås ved:
1) Specifikke oplysninger: oplysninger, der


a) vedrører forhold, der foreligger eller med rimelighed kan forventes at komme til at forelig-
ge, eller en begivenhed, der er indtrådt eller med rimelighed kan forventes at indtræde, og


b) er tilstrækkelig præcise til, at der kan drages en konklusion med hensyn til de pågældende 
begivenheders eller forholds forventede indvirkning på kursdannelsen på de pågældende 
værdipapirer.


2) Oplysninger, som må antages mærkbart at få betydning for kursdannelsen på et eller flere vær-
dipapirer: Oplysninger, som en fornuftig investor må antages at ville benytte som en del af 
grundlaget for sine investeringsbeslutninger.


Stk. 4. For værdipapirhandlere og disse virksomheders ansatte omfatter intern viden også op-
lysninger, som meddeles af en kunde og vedrører dennes endnu ikke udførte ordrer, forudsat at op-
lysningerne i øvrigt opfylder kravene i stk. 2 og 3.


Stk. 5. Ved handel med råvareinstrumenter udgør intern viden oplysninger, som ikke er blevet of-
fentliggjort, men som direkte eller indirekte vedrører et eller flere af sådanne instrumenter, og som 
brugere af markeder, hvor sådanne instrumenter handles, forventer at modtage i overensstemmelse 
med accepteret markedspraksis for disse markeder. Brugere af markeder for råvareinstrumenter for-
venter at modtage oplysninger, som
1) normalt stilles til rådighed for brugere af det pågældende marked eller
2) skal offentliggøres i henhold til anordning, lov, bekendtgørelse, et regelsæt for det pågældende 


marked for handel med råvareinstrumenter, en kontrakt eller en sædvane på det pågældende 
marked for handel med råvareinstrumenter eller det underliggende marked for handel med råva-
rer.


§ 35. Køb, salg og tilskyndelse til køb eller salg af et værdipapir må ikke foretages af nogen, der 
har intern viden, som kan være af betydning for handelen.


Stk. 2. Bestemmelsen i stk. 1 finder ikke anvendelse på
1) køb af værdipapirer, der sker som et nødvendigt led i gennemførelsen af et fremsat offentligt 


købstilbud med det formål at få kontrol over et selskab, der har en eller flere aktieklasser op-
taget til handel på et reguleret marked i Grønland, i et land inden for Den Europæiske Union el-
ler i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, eller tilsvarende 
udenlandske markeder for værdipapirer, såfremt den interne viden er erhvervet i forbindelse 
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med en undersøgelse af selskabet, der er foretaget med henblik på fremsættelsen af købstilbud-
det, og


2) køb og salg af værdipapirer, der gennemføres for at opfylde en forpligtelse, forudsat at denne 
forpligtelse er forfalden på tidspunktet for handelens gennemførelse og at forpligtelsen er base-
ret på en aftale, der er indgået, før den pågældende person kom i besiddelse af intern viden.


Stk. 3. Uanset bestemmelsen i stk. 1 kan værdipapirhandlere og disse virksomheders ansatte loyalt 
udføre en kundes ordre. Endvidere kan sådanne personer foretage sædvanlig handel, såfremt hande-
len sker som et normalt led i værdipapirhandlerens funktion som market-maker i det pågældende 
værdipapir.


Stk. 4. Bestemmelsen i stk. 1 finder ikke anvendelse på transaktioner, der udføres af en suveræn 
stat, en sådan stats centralbank, Det Europæiske System af Centralbanker eller den, der agerer på 
disses vegne, når transaktionerne sker som led i vedkommendes pengepolitik, valutapolitik eller 
gældsforvaltningspolitik.


Stk. 5. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


§ 36. Den, der er i besiddelse af intern viden, må ikke videregive denne viden til andre, medmin-
dre videregivelsen er et normalt led i udøvelsen af vedkommendes beskæftigelse, erhverv eller 
funktion.


§ 37. En udsteder af værdipapirer, der er optaget til handel på et reguleret marked, og dennes mo-
derselskab skal udarbejde interne regler for bestyrelsesmedlemmers, tilsynsrådsmedlemmers, direk-
tørers og andre medarbejderes adgang til for egen eller tredjemands regning at handle med de af ud-
stederen udstedte værdipapirer, jf. første led, og dertil knyttede finansielle instrumenter. Tilsvarende 
regler skal udarbejdes af offentlige myndigheder og virksomheder, herunder værdipapirhandlere, 
advokater og revisorer, som i kraft af deres virksomhedsudøvelse regelmæssigt kommer i besid-
delse af intern viden. Er de i 1. og 2. pkt. nævnte virksomheder organiseret som interessentskaber, 
kommanditselskaber eller lignende, skal de interne regler tillige omfatte ejerne.


Stk. 2. En udsteder af værdipapirer som nævnt i § 34, stk. 1, nr. 1, skal udarbejde interne regler 
med det formål at hindre, at intern viden er tilgængelig for andre end dem, der har behov herfor. 
Tilsvarende regler skal udarbejdes af offentlige myndigheder og virksomheder, herunder værdipa-
pirhandlere, advokater og revisorer, som i kraft af deres virksomhedsudøvelse regelmæssigt kom-
mer i besiddelse af intern viden.


Stk. 3. Interne regler udarbejdet af en udsteder i henhold til stk. 2, 1. pkt., skal som et minimum 
indeholde bestemmelser, hvorigennem det effektivt sikres, at
1) andre personer end de, der skal have adgang dertil som led i udøvelsen af deres funktioner hos 


udstederen, ikke får adgang til intern viden,
2) personer, der har adgang til intern viden, er bekendt med de deraf følgende retlige og tilsyns-


mæssige forpligtelser og er klar over, hvilke sanktioner de kan blive pålagt ved misbrug eller 
uberettiget videregivelse af en sådan viden, og


3) at offentliggørelse af intern viden finder sted straks, såfremt det af udstederen konstateres, at 
der er sket videregivelse, jf. dog § 27, stk. 2, 4. pkt.


Stk. 4. En udsteder af værdipapirer som nævnt i § 34, stk. 1, nr. 1, skal udarbejde og løbende 
ajourføre en fortegnelse over de personer, der arbejder for dem, og som har adgang til intern viden. 
Tilsvarende fortegnelser skal udarbejdes af fysiske og juridiske personer, der agerer på vegne af en 
udsteder som nævnt i 1. pkt. eller for en sådan udsteders regning. De af fortegnelserne omfattede 
personer skal straks orienteres herom. 1.-3. pkt. finder ikke anvendelse på en suveræn stat, en sådan 
stats centralbank, Det Europæiske System af Centralbanker eller den, der agerer på disses vegne, 
når udstedelsen af værdipapirer sker som et led i vedkommendes pengepolitik, valutapolitik eller 
gældsforvaltningspolitik.
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Stk. 5. Interne regler udstedt efter stk. 1 og 2 samt fortegnelser udarbejdet efter stk. 4 skal på for-
langende udleveres til det regulerede marked og Finanstilsynet.


Stk. 6. Værdipapirhandlere og disse virksomheders ansatte, der gennemfører transaktioner med 
værdipapirer som nævnt i § 34, stk. 1, skal uden ugrundet ophold underrette Finanstilsynet, såfremt 
det med rimelighed kan antages, at en gennemført transaktion udgør en overtrædelse af § 35, stk. 1, 
eller § 39, stk. 1. Dette gælder dog kun, såfremt transaktionen er gennemført som led i en loyal ud-
førelse af en kundes ordre, jf. § 35, stk. 3, og § 39, stk. 2. Underretning som nævnt i 1. pkt., som en 
værdipapirhandler eller dennes ansatte foretager med rimelig grund, anses ikke som et brud på reg-
ler om tavshedspligt, hvad enten disse regler følger af anordning, lov, bekendtgørelse eller en kon-
trakt.


Stk. 7. Værdipapirhandlere og disse virksomheders ansatte, der har foretaget underretning til Fi-
nanstilsynet i henhold til stk. 6, er forpligtet til at hemmeligholde, at der er givet sådan underret-
ning. Opfyldelsen af pligten til hemmeligholdelse som nævnt i 1. pkt. påfører ikke den pågældende 
værdipapirhandler eller dennes ansatte nogen form for ansvar.


Stk. 8. Medvirker en værdipapirhandler ved handel med værdipapirer, skal den, der køber eller 
sælger værdipapirerne, identificere sig over for værdipapirhandleren. Identifikationen skal omfatte 
navn, adresse og cpr- eller GER-nummer eller anden lignende identifikation, hvis den pågældende 
ikke har et cpr- eller GER-nummer. Sker handelen på vegne af tredjemand, skal dette tillige oply-
ses.


Stk. 9. Værdipapirhandleren skal registrere de i stk. 8 nævnte oplysninger og opbevare oplysnin-
gerne i 5 år.


Stk. 10. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om udarbejdelse og ajourføring af fortegnelser 
efter stk. 4 samt om indholdet og omfanget af underretningspligten efter stk. 6, 1. pkt.


§ 38. Ved kursmanipulation forstås handlinger omfattet af nr. 1-4, der er egnet til at påvirke kur-
sen på værdipapirer omfattet af § 34, stk. 1, i en retning, der afviger fra disses værdi i markedet, ved
1) udbredelse af oplysninger gennem medierne eller ved andre metoder, der er egnet til at give 


urigtige eller vildledende signaler om udbuddet af, efterspørgslen efter eller kursen på værdipa-
pirer,


2) transaktioner eller handelsordrer, der er egnet til at give urigtige eller vildledende signaler om 
udbuddet af, efterspørgslen efter eller kursen på værdipapirer,


3) transaktioner eller handelsordrer, hvorved der benyttes fiktive indretninger eller andre former 
for bedrag eller påfund, eller


4) transaktioner eller handelsordrer, hvorved en person eller flere personer i fællesskab sikrer, at 
kursen på et eller flere værdipapirer ligger på et unormalt eller kunstigt niveau.


Stk. 2. Kursmanipulation efter stk. 1 kan eksempelvis bestå i
1) udsendelse af en meningstilkendegivelse gennem medierne om et værdipapir eller en udsteder 


af et værdipapir efter på forhånd at have erhvervet sig mængder af det pågældende værdipapir, 
såfremt der senere drages fordel af den måde, hvorpå de tilkendegivne holdninger påvirker kur-
sen på værdipapiret, forudsat at interessekonflikten ikke senest samtidig med udsendelsen af 
meningstilkendegivelsen angives over for offentligheden på en korrekt og effektiv måde,


2) køb eller salg af værdipapirer ved markedets lukketid med den virkning, at personer, der hand-
ler på grundlag af slutkurserne, vildledes, eller


3) adfærd, hvorved en person eller flere personer i fællesskab opnår en dominerende stilling over 
udbuddet af eller efterspørgslen efter et værdipapir med den virkning, at købs og salgspriser på 
værdipapiret direkte eller indirekte fastsættes på et unormalt eller kunstigt niveau, eller at der 
anvendes andre urimelige vilkår for transaktionen.


Stk. 3. Ved anvendelsen af bestemmelsen i stk. 1, nr. 1, i forhold til redaktører og redaktionelle 
medarbejdere, der som led i deres erhvervsmæssige aktivitet udbreder oplysninger, skal der tages 







Side 32 af 65


hensyn til de regler, der gælder for sådanne personers erhverv. 1. pkt. finder ikke anvendelse, hvis 
den pågældende redaktør eller redaktionelle medarbejder direkte eller indirekte drager fordel eller 
får udbytte af udbredelsen af oplysningerne.


Stk. 4. Bestemmelserne i stk. 1, nr. 2 og 4, finder ikke anvendelse, såfremt den, der har indgået 
transaktionen eller har afgivet handelsordren, godtgør, at transaktionen eller handelsordren var i 
overensstemmelse med accepteret markedspraksis, og at begrundelsen for at indgå en sådan 
transaktion eller afgive en sådan ordre var legitim. Finanstilsynet træffer beslutning om accept af 
markedspraksis.


Stk. 5. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om transaktioner, handelsordrer og udbredelse af 
oplysninger, der kan anses for kursmanipulation i henhold til bestemmelserne i stk. 1, nr. 1-4. Fi-
nanstilsynet fastsætter endvidere nærmere regler for, under hvilke omstændigheder en transaktion 
eller handelsordre kan anses for at være i overensstemmelse med accepteret markedspraksis i hen-
hold til bestemmelsen i stk. 4.


§ 39. Kursmanipulation eller forsøg herpå må ikke finde sted.
Stk. 2. Uanset bestemmelsen i stk. 1 kan værdipapirhandlere og disse virksomheders ansatte loyalt 


udføre en kundes ordre.
Stk. 3. Bestemmelsen i stk. 1 finder ikke anvendelse på transaktioner, der udføres af en suveræn 


stat, en sådan stats centralbank, Det Europæiske System af Centralbanker eller den, der agerer på 
disses vegne, når transaktionerne sker som led i vedkommendes pengepolitik, valutapolitik eller 
gældsforvaltningspolitik.


Stk. 4. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


§ 39 a. § 34, stk. 2-5, § 35, stk. 1-4, § 36, § 37, stk. 6-10, § 38 og § 39, stk. 1-3, finder tilsvarende 
anvendelse på handel med værdipapirer optaget til handel på en alternativ markedsplads. 


§ 39 b. Finanstilsynet kan fastsætte regler om shortselling af værdipapirer, herunder forbud, op-
lysningsforpligtelser og øvrige vilkår for shortselling.


Kapitel 11


(Ophævet)


Kapitel 11 a


(Ophævet)


Kapitel 11 b


Drift af en multilateral handelsfacilitet


§ 40. Et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, skal
1) have regler, der sikrer en redelig og korrekt handel og indeholder objektive kriterier for effektiv 


udførelse af ordrer,
2) have regler, der fastlægger kriterier til bestemmelse af, hvilke værdipapirer der kan handles via 


handelsfacilitetens systemer,
3) sikre sig, at brugerne har adgang til tilstrækkelige offentligt tilgængelige oplysninger til at kun-


ne foretage en investeringsbedømmelse,
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4) have regler, der fastlægger objektive kriterier, som opfylder kravene i § 42 a, for adgang til han-
delsfaciliteten,


5) informere brugerne af handelsfaciliteten om deres respektive ansvar for afvikling af transaktio-
ner, der gennemføres i handelsfacilitetens systemer, og sikre en effektiv afvikling af disse 
transaktioner,


6) overvåge, at brugerne af handelsfaciliteten overholder reglerne for handelsfaciliteten, og
7) registrere de transaktioner, der gennemføres af handelsfacilitetens brugere under anvendelse af 


handelsfacilitetens systemer med henblik på at kunne påvise overtrædelser af handelsfacilite-
tens regler, handelsvilkår i strid med reglerne for handelsfaciliteten eller adfærd, der kan inde-
bære overtrædelse af kapitel 10.


§ 41. Et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, skal offentliggøre de aktuelle priser og 
markedsdybden ved disse priser på aktier, der handles i handelsfacilitetens systemer, hvis aktierne 
samtidig er optaget til handel på et reguleret marked. Disse oplysninger skal inden for handelsfacili-
tetens normale åbningstid løbende gøres tilgængelige for offentligheden på rimelige forretnings-
mæssige vilkår.


Stk. 2. Finanstilsynet kan fritage et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, for forplig-
telsen i stk. 1 på baggrund af markedsmodel, ordretype eller ordrestørrelse.


Stk. 3. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om pligten til offentliggørelse efter stk. 1 og 
om fritagelse efter stk. 2.


§ 42. Et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, skal offentliggøre pris, mængde og 
tidspunkt for transaktioner, der er gennemført i handelsfacilitetens systemer, med aktier, hvis aktier-
ne samtidig er optaget til handel på et reguleret marked. Disse oplysninger skal gøres tilgængelige 
for offentligheden på rimelige forretningsmæssige vilkår og så tæt på realtid som muligt, medmin-
dre oplysningerne om transaktionerne offentliggøres via et reguleret markeds systemer.


Stk. 2. Et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, kan fastsætte regler om udsættelse af 
offentliggørelse på baggrund af transaktionernes størrelse eller type. Reglerne skal godkendes af Fi-
nanstilsynet. Selskabet, der driver den multilaterale handelsfacilitet, skal offentliggøre de godkendte 
regler.


Stk. 3. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om pligt til at offentliggøre pris, mængde og tids-
punkt for transaktioner, der er gennemført via en multilateral handelsfacilitets systemer med andre 
værdipapirer end aktier.


Stk. 4. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om pligten til offentliggørelse efter stk. 1 og 
om muligheden for udsættelse af offentliggørelse efter stk. 2, herunder om betingelserne herfor.


§ 42 a. Et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, må alene give adgang til handelsfaci-
liteten til følgende fysiske eller juridiske personer:
1) Værdipapirhandlere, jf. § 4.
2) Værdipapirhandlere som nævnt i § 4, stk. 1, nr. 3 og 4, som ikke udøver virksomhed gennem en 


filial eller yder tjenesteydelser i Grønland, jf. §§ 30 og 31 i lov om finansiel virksomhed, som 
sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


3) Andre fysiske eller juridiske personer, hvis personerne
a) er egnede og hæderlige,
b) har tilstrækkelig handelsevne og kompetence,
c) i fornødent omfang har passende administrative procedurer og
d) har tilstrækkelige ressourcer til at varetage de funktioner, der følger af deltagelsen i hande-


len i den multilaterale handelsfacilitet, og som skal sikre en passende afvikling af transak-
tioner.
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§ 42 b. Et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, må ikke uden Finanstilsynets god-
kendelse indgå aftale med clearingcentraler eller andre virksomheder, der clearer eller afvikler 
transaktioner med penge eller værdipapirer.


Stk. 2. Hvis aftalen som nævnt i stk. 1 påtænkes indgået med en part, der er hjemmehørende i et 
land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det fi-
nansielle område, kan Finanstilsynet undlade at godkende en sådan aftale, hvis det kan godtgøres, at 
aftalen vil forhindre en hensigtsmæssig drift af den multilaterale handelsfacilitet, eller hvis Finan-
stilsynet finder, at clearing og afvikling i henhold til aftalen ikke kan gennemføres på en teknisk 
forsvarlig måde.


Særlige regler om drift af alternative markedspladser


§ 42 c. Selskaber, der driver en alternativ markedsplads, må alene optage værdipapirer til handel 
på den alternative markedsplads, hvis
1) udstederen af værdipapiret har anmodet herom og
2) værdipapiret ikke er optaget til handel på et reguleret marked i Grønland eller tilsvarende mar-


keder i andre lande.
Stk. 2. For værdipapirhandlere fra lande uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har 


indgået aftale med på det finansielle område, omfattet af § 42 a, nr. 2, samt andre fysiske eller juri-
diske personer fra sådanne lande, bortset fra centralbanker, er adgangen til en alternativ markeds-
plads betinget af Finanstilsynets forudgående godkendelse.


Stk. 3. Et selskab, der driver en alternativ markedsplads, skal fastsætte regler om udstederes op-
lysningsforpligtelser.


§ 42 d. Selskaber, der driver en alternativ markedsplads, har eneret til at benytte betegnelsen alter-
nativ markedsplads i deres navn. Andre fysiske eller juridiske personer må ikke anvende navne eller 
betegnelser for deres virksomhed, som er egnet til at fremkalde det indtryk, at de driver en alternativ 
markedsplads.


Stk. 2. Selskaber, der har Finanstilsynets tilladelse til at drive en alternativ markedsplads, skal be-
nytte en betegnelse for den alternative markedsplads, der viser, at der er tale om en alternativ mar-
kedsplads. Selskaber, der driver alternative markedspladser, er ikke omfattet af forpligtelsen i 1. 
pkt., hvis det på den alternative markedsplads klart fremgår, hvilke regler der er knyttet til værdipa-
pirer, der er optaget til handel på den pågældende alternative markedsplads.


§ 42 e. Et selskab, der driver en alternativ markedsplads, kan suspendere eller slette et værdipapir 
fra handelen på den alternative markedsplads. Suspension og sletning må dog ikke foretages, hvis 
der er sandsynlighed for, at dette vil være til væsentlig skade for investorernes interesser eller mar-
kedets ordentlige funktion.


Stk. 2. Fremsætter en udsteder, hvis værdipapirer er optaget til handel på en alternativ markeds-
plads, anmodning om sletning fra handelen, skal selskabet, der driver den alternative markedsplads, 
tage anmodningen til følge. Sletning må dog ikke foretages, hvis der er sandsynlighed for, at dette 
vil være til væsentlig skade for investorernes interesser eller markedets ordentlige funktion.


Stk. 3. En udsteder har ret til at få et værdipapir slettet fra handelen på en alternativ markedsplads, 
hvis værdipapiret i forbindelse hermed optages til handel eller er optaget til handel på en anden al-
ternativ markedsplads.


Stk. 4. Handelen med et værdipapir skal ophøre senest samtidig med, at værdipapiret optages til 
handel på et reguleret marked.


§ 42 f. De beføjelser, der i § 42 c er tillagt et selskab, der driver en alternativ markedsplads, udø-
ves af Finanstilsynet, når en operatør af et reguleret marked i Grønland eller i et land inden for Den 
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Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, el-
ler et selskab, der driver en alternativ markedsplads, anmoder om optagelse af sine værdipapirer til 
handel på den alternative markedsplads. Finanstilsynet udøver ligeledes de beføjelser, der i § 42 e er 
tillagt et selskab, der driver en alternativ markedsplads, når værdipapirer omfattet af 1. pkt. er op-
taget til handel på den alternative markedsplads.


Kapitel 12


Prospekter ved offentlige udbud af værdipapirer mellem 100.000 euro og 2.500.000 euro


§ 43. Dette kapitel finder anvendelse på udbud til offentligheden af værdipapirer, som ikke er op-
taget til handel på et reguleret marked, når udbuddet er mellem 100.000 euro og 2.500.000 euro.


Stk. 2. Dette kapitel finder anvendelse på værdipapirer som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 1, bortset fra 
obligationer med en løbetid på mindre end 1 år.


Stk. 3. Finanstilsynet kan fastsætte regler om, at udbud af nærmere bestemte værdipapirer und-
tages fra denne anordning.


§ 44. En udbyder må ikke foretage udbud af værdipapirer til offentligheden, før der er offentlig-
gjort et godkendt prospekt for disse værdipapirer, jf. stk. 2 og § 46, stk. 1.


Stk. 2. Finanstilsynet træffer beslutning om prospektets godkendelse.
Stk. 3. Prospektet skal indeholde de oplysninger, der anses for fornødne for, at investorerne og 


deres investeringsrådgivere kan danne sig et velbegrundet skøn over udstederens aktiver og passi-
ver, finansielle stilling, resultater og fremtidsudsigter samt over en eventuel garant og over de rettig-
heder, der er knyttet til de værdipapirer, der udbydes til offentligheden.


Stk. 4. Et prospekt, der opfylder de krav, der er fastsat i §§ 23-24 og i regler udstedt i medfør af 
§ 23, stk. 7 og 8, og § 24, stk. 2, kan træde i stedet for et prospekt som nævnt i stk. 1.


Stk. 5. Et prospekt, der opfylder kravene til prospekter efter bestemmelserne i direktiv 2003/ 
71/EF, og som er godkendt af den kompetente myndighed i Grønland, et land inden for Den Euro-
pæiske Union eller et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, sidestil-
les med et prospekt som nævnt i stk. 1. Prospektet skal inden offentliggørelse forelægges Finanstil-
synet, der påser, at betingelserne efter 1. pkt. er opfyldt.


Stk. 6. Finanstilsynet fastsætter regler om prospektets indhold, sprog, indsendelse, gyldighed og 
annoncering.


§ 45. Prospekter som nævnt i § 44 skal indsendes til Finanstilsynet.
Stk. 2. Finanstilsynet påser, at prospekter som nævnt i § 44 opfylder forskrifterne i dette kapitel og 


bestemmelser fastsat i medfør heraf.
Stk. 3. Modtagelse af prospekter som nævnt i § 44 registreres i og offentliggøres af Erhvervs- og 


Selskabsstyrelsen.
Stk. 4. Finanstilsynet fastsætter regler om betaling af gebyrer for behandling af prospekter.
Stk. 5. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen fastsætter regler om offentliggørelse af modtagelse af 


prospekter omfattet af dette kapitel og om betaling af gebyrer for offentliggørelsen.


§ 46. Udbud til offentligheden må ikke finde sted, før prospektet er offentliggjort efter de regler, 
som er fastsat i medfør af § 45, stk. 5.


Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte regler om det nærmere indhold af udbudsmateriale.
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Kapitel 13


(Ophævet)


§ 47. (Ophævet).


Kapitel 14


(Ophævet)


§§ 48-49. (Ophævet).


Afsnit III


Clearing, afvikling og finansiel sikkerhedsstillelse m.v.


Kapitel 15


Clearingvirksomhed


§ 50. Ved clearing forstås opgørelse af forpligtelser og rettigheder ved en aftalt udveksling af 
ydelser, hvad enten dette sker i forbindelse med netting, jf. stk. 3, eller for hver transaktion for sig.


Stk. 2. Ved afvikling forstås udveksling af ydelser til opfyldelse af parternes forpligtelser.
Stk. 3. Ved netting som anført i § 57 forstås omregning til en nettofordring eller en nettoforplig-


telse af fordringer og forpligtelser, der følger af overførselsordrer, som en eller flere deltagere ud-
steder til eller modtager fra en eller flere andre deltagere, med det resultat, at der kun kan gøres en 
nettofordring eller nettoforpligtelse gældende.


Stk. 4. Ved interoperable systemer forstås to eller flere systemer, der har indgået en indbyrdes af-
tale om, at transaktioner cleares, cleares og afvikles eller afvikles på tværs af systemerne. Hvor det-
te er relevant, omfatter 1. pkt. også systemoperatiøren, jf. stk. 5, af et interoperabelt system. 


Stk. 5. Ved systemoperatør forstås den enhed eller de enheder, som har det retlige ansvar for drif-
ten af et system, herunder er interoperabelt system.  


Stk. 6. Ved værdipapirclearingvirksomhed forstås regelmæssig virksomhed, som består i på en 
clearingdeltagers vegne at gennemføre clearing, afvikling eller clearing og afvikling af transaktioner 
med værdipapirer, herunder at indtræde som part i transaktionerne eller på anden måde sikre 
transaktionernes gennemførelse. Finanstilsynet afgør i tvivlstilfælde, om der foreligger værdipa-
pirclearingvirksomhed.


Stk. 7. Ved clearingdeltager forstås en part, der har indgået en aftale med en clearingcentral om re-
gelmæssigt at deltage i clearing, afvikling eller clearing og afvikling.


Stk. 8. Ved indirekte deltager forstås en indirekte deltager som defineret i Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv 2009/44/EF.


§ 51. Værdipapirclearingvirksomhed må alene drives af clearingcentraler og Danmarks National-
bank.


§ 52. Bestyrelsen for en clearingcentral er ansvarlig for, at centralens virksomhed foregår på en 
hensigtsmæssig og betryggende måde. Det påhviler den enkelte clearingcentral at fastsætte regler 
for clearing og afvikling og sikre alle berørte ligelig behandling. Vilkår for clearingcentralers beta-
lingsafvikling i Danmarks Nationalbank er ikke omfattet af 2. pkt.


Stk. 2. En clearingcentral kan fastsætte nærmere regler om de værdipapirer, der kan cleares, afvik-
les eller cleares og afvikles i centralen.
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§ 53. En clearingcentral kan føre kontantkonti for clearingdeltagerne og foranstalte långivning og 
låntagning af penge og værdipapirer i forbindelse med clearing, afvikling eller clearing og afvikling 
af værdipapirtransaktioner. Nærmere regler herom fastsættes i en tilslutningsaftale, jf. § 54.


Stk. 2. En clearingcentral kan drive anden virksomhed, der er accessorisk til virksomheden som 
clearingcentral, herunder drift af et reguleret marked eller som værdipapircentral. Hvis en clearing-
central driver et reguleret marked som accessorisk virksomhed, kan clearingcentralen tillige drive 
en multilateral handelsfacilitet. Finanstilsynet kan beslutte, at den accessoriske virksomhed skal 
udøves i et andet selskab. Hvis clearingcentralen driver et reguleret marked som accessorisk virk-
somhed, kan en multilateral handelsfacilitet dog altid drives i samme selskab som det regulerede 
marked.


Stk. 3. Hvis en clearingcentral driver en værdipapircentral, et reguleret marked eller en multilate-
ral handelsfacilitet som accessorisk virksomhed, finder kravene til tilladelse og drift af disse typer 
af virksomheder i denne anordning anvendelse. Ved accessorisk drift af en multilateral handelsfaci-
litet finder kravene til tilladelse og drift af denne type virksomhed i lov om finansiel virksomhed, 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, endvidere anvendelse.


Kapitel 16


Tilslutning til en clearingcentral


§ 54. En clearingdeltager skal indgå en tilslutningsaftale med clearingcentralen. Tilslutningen kan 
ske med henblik på at cleare og afvikle egne, tredjemands eller egne og tredjemands transaktioner 
med værdipapirer.


Stk. 2. Værdipapirhandlere, kreditinstitutter og investeringsselskaber, der er meddelt tilladelse i et 
land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det fi-
nansielle område, og som ikke udøver værdipapirhandel gennem en filial eller yder tjenesteydelser i 
Grønland, clearingcentraler, Økonomistyrelsen, Danmarks Nationalbank og centralbanker i et land 
inden for den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansi-
elle område, kan cleare og afvikle transaktioner på vegne af tredjemand.


Stk. 3. Værdipapirhandlere, kreditinstitutter og investeringsselskaber, der er meddelt tilladelse i et 
land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det fi-
nansielle område, har adgang til at indgå tilslutningsaftale med clearingcentralen, såfremt de opfyl-
der betingelserne i stk. 4. Clearingcentralen kan bestemme, at andre kan få adgang til at indgå til-
slutningsaftale.


Stk. 4. Clearingcentralen fastsætter reglerne for tilslutningen som clearingdeltager, herunder de 
betingelser, som clearingdeltagere skal opfylde for at deltage i clearing og afvikling af egne, tred-
jemands eller egne og tredjemands transaktioner.


Stk. 5. Hvis en clearingdeltager groft eller gentagne gange tilsidesætter vilkårene for tilslutning, 
kan clearingcentralen ophæve tilslutningsaftalen.


Kapitel 17


Risikoafdækning


§ 55. Yder en clearingcentral eller clearingdeltager lån til en clearingdeltager i forbindelse med af-
viklingen af værdipapirhandler eller betalinger i clearingcentralen, kan det forinden være aftalt med 
låntager, at de af låntagerens fondsaktiver, der opbevares i et eller flere af låntageren udpegede de-
poter i en værdipapircentral, kan tjene til pant for indfrielsen af lånet.


Stk. 2. Yder et registreret betalingssystem eller en deltager i et sådant system lån til en deltager el-
ler en indirekte deltager i systemet i forbindelse med afviklingen af betalinger i systemet, kan det 
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forinden være aftalt med låntager, at de af låntagerens fondsaktiver, der opbevares i et eller flere af 
låntageren udpegede depoter i en værdipapircentral, kan tjene til pant for indfrielsen af lånet.


Stk. 3. Hvis værdipapirclearingvirksomhed udøves eller et betalingssystem drives af Danmarks 
Nationalbank og værdipapirclearingvirksomheden, betalingssystemet eller en deltager i værdipa-
pirclearingvirksomheden eller betalingssystemet yder lån til en deltager eller en indirekte deltager i 
forbindelse med afviklingen i systemet, kan det forinden være aftalt med låntager, at de af låntage-
rens fondsaktiver, der opbevares i et eller flere af låntageren udpegede depoter i en værdipapircen-
tral, kan tjene til pant for indfrielsen af lånet.


Stk. 4. Stk. 3 finder tilsvarende anvendelse, hvor en clearingcentral eller et betalingssystem, der er 
anmeldt til Kommissionen i medfør af artikel 10, 1. afsnit, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
98/26/EF (finality-direktivet), afvikler betalinger over konti i Danmarks Nationalbank. Det er en be-
tingelse, at aftalen om pant er reguleret af dansk eller grønlandsk ret.


Stk. 5. I tilfælde hvor der ydes lån i forbindelse med afvikling af værdipapirer og betalinger i sy-
stemer, hvor långivningen ikke er omfattet af stk. 1-4, kan Finanstilsynet godkende, at det forinden 
kan aftales med låntager, at de af låntagerens fondsaktiver, der opbevares i et eller flere af låntage-
ren udpegede depoter i en værdipapircentral, kan tjene til pant for indfrielsen af lånet. Det er en be-
tingelse for godkendelse, at aftalen om pant er reguleret af dansk eller grønlandsk ret.


Stk. 6. Er en aftale som nævnt i stk. 1-5 registreret i en værdipapircentral, og ydes der lån til brug 
for afvikling, kan der i tilknytning til afviklingen anmeldes panteret i de pågældende fondsaktiver, 
jf. stk. 1-5, over for værdipapircentralen med henblik på registrering. Alene ved en sådan registre-
ring opnås beskyttelse mod retsforfølgning og aftaleerhververe efter reglerne i kapitel 22.


Stk. 7. Har en clearingcentral eller en clearingdeltager betalt for en andens erhvervelse af fondsak-
tiver, som afvikles gennem en clearingcentral, kan der i en værdipapircentral til sikkerhed for beta-
lerens krav mod erhververen registreres pant i den del af de erhvervede fondsaktiver, som samtidig 
registreres på erhververens konto i værdipapircentralen, og som ikke efter aftale med betaleren er 
videreoverdraget ved salg afviklet på samme tidspunkt som erhvervelsen. Ved registreringen af 
panteretten opnås beskyttelse mod retsforfølgning og aftaleerhververe efter reglerne i kapitel 22.


Stk. 8. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om, inden for hvilken tidsfrist en långiver ved 
meddelelse skal fastholde den i henhold til stk. 6 og 7 anmeldte panteret. Registrering af panteretten 
slettes uden meddelelse efter § 68, såfremt retten ikke er fastholdt inden fristens udløb. En værdipa-
pircentral kan i særlige tilfælde udskyde den i 2. pkt. nævnte frist, herunder ved driftsforstyrrelser 
eller såfremt Danmarks Nationalbank har meddelt, at Danmarks Nationalbanks betalingssystemer er 
ude af funktion som følge af tekniske problemer.


§ 56. Fondsaktiver, hvori der er registreret pant i henhold til § 55, stk. 6 eller 7, kan, hvis der er 
indgået en forudgående aftale herom, eller hvis handlen er indgået mellem en værdipapirhandler og 
en værdipapirhandler eller en institutionel investor eller en tilsvarende professionel investor, realise-
res straks efter udløbet af den af Finanstilsynet i medfør af § 55, stk. 8, fastsatte frist, såfremt lån-
tageren ikke forinden har opfyldt sine forpligtelser. Den i 1. pkt. nævnte frist kan fraviges efter afta-
le mellem parterne, såfremt pantet er registreret i henhold til § 55, stk. 6 eller 7.


Stk. 2. Værdipapirer, der er stillet til sikkerhed over for en clearingcentral eller en clearingdeltager 
til opfyldelse af clearingcentralens regler om sikkerhedsstillelse, kan realiseres straks, hvis der er 
indgået en forudgående aftale herom, og der foreligger en misligholdelse af clearingcentralens reg-
ler om sikkerhedsstillelse.
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Kapitel 18


Betalingssystemer, netting m.v.


§ 57. En aftale, der er indgået mellem systemdeltagere og en clearingcentral, et registreret beta-
lingssystem, interoperable systemer eller Danmarks Nationalbank om netting af samtlige overfør-
selsordrer, kan med virkning over for boet og kreditorerne tillige indeholde en bestemmelse om, at 
de pågældende overførselsordrer skal nettes, cleares og afvikles eller føres tilbage, hvis en af parter-
ne, herunder en systemdeltager i et interoperabelt system, erklæres konkurs eller der anmeldes beta-
lingsstandsning eller åbnes tvangsakkord, og under forudsætning af at overførselsordrerne er indgå-
et i systemet inden konkursdekretets afsigelse eller rekonstruktionsbehandlingens indledning.


Stk. 2. Aftaler om netting efter stk. 1 kan omfatte overførselsordrer, der først er indgået i clearing-
centralen, Danmarks Nationalbank, det registrerede betalingssystem eller et interoperabelt system 
efter konkursdekretets afsigelse, anmeldelse af betalingsstandsning eller åbning af tvangsakkord, , 
men på den forretningsdag, hvor konkursdekret blev afsagt, betalingsstandsning blev anmeldt eller 
tvangsakkord blev åbnet, hvis systemoperatøren, det interoperable system, clearingcentralen, det re-
gistrerede betalingssystem eller Danmarks Nationalbank på det tidspunkt, hvor fordringen blev ui-
genkaldelig, jf. § 57 c, hverken var eller burde have været vidende om konkursen, betalingsstands-
ningen eller tvangsakkorden. I tilfælde, hvor en overførselsordre er indgået i systemet på den forret-
ningsdag, hvor konkursdekret er afsagt, betalingsstandsning er anmeldt eller tvangsakkorden er åb-
net, men efter udløbet af det døgn, hvor konkursen er offentliggjort i Statstidende og via det for 
Grønland til offentlige bekendtgørelser autoriserede medie, påhviler det dog systemet at godtgøre, 
at systemet hverken var eller burde have været vidende om konkursen.


Stk. 3. Aftaler om netting med udenlandske clearingcentraler og betalingssystemer, der er anmeldt 
til Kommissionen i medfør af artikel 10, 1. afsnit, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
98/26/EF, har samme retsvirkning som aftaler nævnt i stk. 1.


Stk. 4. Finanstilsynet kan godkende, at en aftale om netting, der ikke er omfattet af stk. 3, og som 
er indgået med udenlandske clearingcentraler og betalingssystemer eller tilsvarende udenlandske 
virksomheder, der udøver værdipapirclearingvirksomhed eller clearing af betalinger uden for Den 
Europæiske Union eller lande, som Unionen har indgået aftale med, får retsvirkning i henhold til 
stk. 1.


Stk. 5. En aftale som nævnt i stk. 1 skal for at have retsvirkning over for boet og kreditorerne in-
den konkursen, anmeldelsen af betalingsstandsning eller åbning af tvangsakkord være indsendt til 
Finanstilsynet. Hvis aftalen vedrører et registreret betalingssystem omfattet af § 86, stk. 2, skal afta-
len for at have retsvirkning over for boet og kreditorerne inden konkursen, anmeldelsen af beta-
lingsstandsning eller åbningen af tvangsakkord være indsendt til Danmarks Nationalbank.


Stk. 6. Aftaler i henhold til stk. 1 og 4 skal indeholde objektive betingelser for, i hvilke tilfælde 
indgåede, men ikke afviklede overførselsordrer enten
1) opfyldes i overensstemmelse med nettingaftalen eller
2) tilbageføres.


§ 57 a. Finanstilsynet kan registrere et betalingssystem, hvis systemet er underlagt grønlandsk el-
ler dansk ret og en deltager har sit hovedsæde i Danmark eller i Grønland med den virkning, at net-
tingaftaler og aftaler om sikkerhedsstillelse vedrørende afvikling af betalinger får retsvirkning i hen-
hold til bestemmelserne i § 57, stk. 1, jf. dog § 57, stk. 5, samt bestemmelserne i § 57 b, stk. 1 og 2. 
Deltagere i betalingssystemet skal være kreditinstitutter som defineret i artikel 1, første led, i direk-
tiv 77/780/EØF, investeringsselskaber som defineret i artikel 1, nr. 2, i direktiv 2004/39/EF, offent-
lige myndigheder eller andre, der efter Finanstilsynets vurdering har væsentlig betydning for beta-
lingsafviklingen. Indirekte deltagere i betalingssystemet skal være kreditinstitutter som defineret i 
artikel 1, første led, i direktiv 77/780/EØF.
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Stk. 2. Finanstilsynet skal påse, at de for systemet og deltagerne gældende regler og tilslutningsaf-
taler indeholder bestemmelser om,
1) at systemet er underlagt grønlandsk eller dansk ret,
2) hvem der kan være direkte deltagere i systemet,
3) hvem der kan være indirekte deltagere i systemet,
4) på hvilke betingelser deltagere kan repræsentere indirekte deltagere,
5)   hvorvidt clearing sker ved netting, jf. § 50, stk. 3, for hver transaktion for sig eller en kombina
      tion heraf, 
6) hvilke krav til sikkerheder og sikkerhedsstillelse systemet stiller med henblik på at sikre afvik-


lingen i systemet,
7) de i § 57 c nævnte forhold samt
8) vilkår i eventuelle aftaler, som systemet har indgået med et afregningsfirma eller et clearingin-


stitut som defineret i artikel 2, litra d og e, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 98/26/EF.
Stk. 3. Finanstilsynet kan give et registreret betalingssystem påbud om at ændre de efter stk. 2 ud-


stedte regler og tilslutningsaftaler.
Stk. 4. Finanstilsynet kan fastsætte krav til et registreret betalingssystems kapitalgrundlag, krav til 


ledelse, jf. § 9, krav om revision og udarbejdelse af driftsplaner, forretningsgange samt tilstrækkeli-
ge kontrol- og sikkerhedsforanstaltninger, herunder på edb-området.


Stk. 5. Systemet skal meddele Finanstilsynet, hvem der deltager direkte eller indirekte i systemet, 
samt eventuelle ændringer heri.


Stk. 6. Finanstilsynet kan kræve registrering efter stk. 1 af betalingssystemer, hvor væsentlige hen-
syn til betalingsafviklingen eller samfundsmæssige hensyn i øvrigt tilsiger dette.


Stk. 7. Beføjelser efter stk. 1-6 udøves af Danmarks Nationalbank, når der er tale om et betalings-
system omfattet af § 86, stk. 2.


§ 57 b. Dispositioner, hvorved der stilles sikkerhed over for Danmarks Nationalbank, en clearing-
central, et registreret betalingssystem, interoperable systemer eller deltagere i sådanne systemer, kan 
ikke omstødes efter § 70, stk. 1, eller § 72, stk. 2 i konkursloven, som sat i kraft for Grønland ved 
kongelig anordning. Omstødelse kan dog ske, såfremt
1) sikkerheden ikke er stillet uden unødigt ophold, efter at mangelen på sikkerhed er opstået, eller
2) sikkerheden er stillet under sådanne omstændigheder, at den ikke fremstår som ordinær.


Stk. 2. Er en sikkerhed som nævnt i stk. 1 stillet i form af værdipapirer eller kontoindestående, kan 
sikkerheden realiseres straks, hvis der er indgået en forudgående aftale herom og deltageren ikke 
forinden har opfyldt sine forpligtelser over for Danmarks Nationalbank, en clearingcentral eller et 
registreret betalingssystem eller over for deltagerne i sådanne systemer.


Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder tilsvarende anvendelse på sikkerheder stillet i forbindelse med clearing-
centraler og betalingssystemer, der er anmeldt til Kommissionen i medfør af artikel 10, 1. afsnit, i 
Europa-Parlamenets og Rådets direktiv 98/26/EF, hvis sikkerheden er stillet i overensstemmelse 
med clearingcentralens eller betalingssystemets regler. Tilsvarende gælder sikkerhed stillet over for 
centralbanker i deres egenskab af centralbanker i Den Europæiske Union eller lande, som Unionen 
har indgået aftale med.


Stk. 4. Finanstilsynet kan godkende aftaler om sikkerhedsstillelse, der ikke er omfattet af stk. 3, og 
som er indgået med udenlandske clearingcentraler eller betalingssystemer eller tilsvarende uden-
landske virksomheder, der udøver værdipapirclearingvirksomhed eller clearing af betalinger uden 
for Den Europæiske Union eller lande, som Unionen har indgået aftale med den virkning, at sik-
kerhedsstillelse i overensstemmelse med en sådan aftale er omfattet af stk. 1 og 2.
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§ 57 c. Gældende regler og tilslutningsaftaler for en clearingcentral, et registreret betalingssystem 
eller for tilsvarende virksomhed udøvet af Danmarks Nationalbank skal indeholde bestemmelser 
om,
1) hvornår en overførelsesordre anses for indgået i systemet, samt
2) tidspunktet eller tidspunkterne for, hvornår en overførselsordre, der er indgået i systemet, ikke 


længere kan tilbagekaldes af en deltager eller en tredje part.
Stk. 2. Indgår en clearingcentral, et registreret betalingssystem eller Danmarks Nationalbank aftale 


om interoperabilitet indbyrdes eller med interoperable systemer eller operatører af disse, skal parter-
ne i videst muligt omfang sikre, at de interoperable systemers regler samordnes med hensyn til de i  
stk. 1 omhandlede forhold. Medmindre det udtrykkeligt er fastsat i hvert af de interoperable syste-
mers regler, berøres hvert enkelt systems regler om de i stk. 1, nr. 1 og 2, omhandlede tidspunkter 
ikke af reglerne i de øvrige interoperable systemers regler.


Stk. 3. Aftaler omfattet af stk. 2 anses for aftaler af vidtrækkende betydning, jf. § 12, stk. 2. 


§ 57 d. Finanstilsynet udfærdiger en liste over de clearingcentraler og betalingssystemer, hvormed 
der kan indgås aftaler med retsvirkning i henhold til bestemmelserne i § 57, stk. 1, og § 57 b, stk. 1 
og 2. Listen offentliggøres ved bekendtgørelse.


Stk. 2. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
 
Stk. 3. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


§ 57 e. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


 


Kapitel 18 a


Aftaler om finansiel sikkerhedsstillelse og slutafregning m.v.


§ 58. Bestemmelserne i dette kapitel finder anvendelse på aftaler om finansiel sikkerhedsstillelse 
og på sikkerheder, når disse er stillet. En sikkerhed anses for stillet, når den relevante sikringsakt er 
foretaget.


Stk. 2. §§ 58 h og 58 i finder dog anvendelse, uanset om en aftale om slutafregning eller løbende 
netting er indgået som led i en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse.


§ 58 a. Ved en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse forstås en aftale mellem parter omfattet af 
§ 58 b om sikkerhedsstillelse for finansielle forpligtelser, jf. § 58 e, i form af sikkerheder omfattet af 
§ 58 f. Ved sikkerhedsstillelse forstås overdragelse af ejendomsret til sikkerhed samt pantsætning.


Stk. 2. En aftale om finansiel sikkerhedsstillelse skal for at være omfattet af dette kapitel være 
skriftlig eller skal kunne dokumenteres på anden måde, der retligt kan sidestilles dermed. Når sik-
kerhedsstillelse sker i form af gældsfordringer, jf. § 58 f, stk. 1 og 2, skal sikkerhedshaver fra sik-
kerhedsstiller modtage en liste, der indeholder samtlige gældsfordringer omfattet af sikkerhedsstil-
lelsen. Listen skal sendes i skriftlig form eller på en måde, der retligt kan sidestilles hermed. Sik-
kerhedshavers modtagelse af den i 2. pkt. nævnte liste er uanset den for Grønland gældende gælds-
brevslovens § 31 den relevante sikringsakt ved sikkerhedsstillelse efter § 58 f, stk. 1 og 2. I forhold 
til andre aftaleerhververe skal sikkerhedshaver på tidspunktet for listens modtagelse være i god tro.


Stk. 3. Hvis sikkerhedsstiller og sikkerhedshaver er nærstående, jf. § 2, nr. 2-4, i konkursloven, 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, finder stk. 2, 4. pkt., ikke anvendelse. Bliver 
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sikkerhedshaver nærstående til sikkerhedsstiller, finder stk. 2, 4. pkt., ikke anvendelse for sik-
kerhedsstillelse, der etableres efter dette tidspunkt.


Stk. 4. I forbindelse med anvendelse af gældsfordringer som finansiel sikkerhed kan debitor i 
henhold til fordringen skriftligt eller på en måde, der retligt kan sidestilles hermed, frafalde sit krav 
på fortrolighed i henhold til § 117, stk. 1, i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grøn-
land ved kongelig anordning, i det omfang dette er nødvendigt for at gøre sikkerhedsstillelsen effek-
tiv.


Stk. 5. Hvis debitor i henhold til en gældsfordring, der anvendes som finansiel sikkerhedsstillelse, 
giver afkald på sin adgang til modregning med de forpligtelser, der er omfattet af aftalen om finan-
siel sikkerhedsstillelse, eller som af anden årsag kan anvendes til modregning, skal dette ske skrift-
ligt eller på en måde, der retligt kan sidestilles hermed.


§ 58 b. En part i en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse kan kun være følgende:
1) En offentlig myndighed, dog ikke offentligt garanterede virksomheder, medmindre disse falder 


ind under nr. 2-6, herunder
a) offentlige organer i Grønland, Den Europæiske Unions medlemslande samt lande, som 


Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, der er ansvarlige for eller med-
virker ved forvaltningen af offentlig gæld,


b) offentlige organer i Grønland, Den Europæiske Unions medlemslande samt lande, som 
Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, der er bemyndiget til at føre kon-
ti for kunder.


2) En centralbank, Den Europæiske Centralbank, Den Internationale Betalingsbank, en multilate-
ral udviklingsbank som defineret i artikel 1, nr. 19, i direktiv 2000/12/EF, Den Internationale 
Valutafond og Den Europæiske Investeringsbank.


3) En finansiel institution, som er underlagt tilsyn, herunder
a) et kreditinstitut som defineret i artikel 1, nr. 1, i direktiv 2000/12/EF, herunder institutterne 


på listen i direktivets artikel 2, stk. 3,
b) et investeringsselskab som defineret i artikel 1, nr. 2, i direktiv 2004/39/EF,
c) et finansieringsinstitut som defineret i artikel 1, nr. 5, i direktiv 2000/12/EF,
d) et forsikringsselskab som defineret i artikel 1, litra a, i direktiv 92/49/EØF, og et forsik-


ringsselskab som defineret i artikel 1, litra a, i direktiv 92/96/EØF,
e) et institut for kollektiv investering i værdipapirer som defineret i artikel 1, stk. 2, i direktiv 


85/611/EØF, eller
f) et investeringsforvaltningsselskab som defineret i artikel 1 a, nr. 2, i direktiv 85/611/EØF.


4) En central medkontrahent, et afregningsfirma eller et clearinginstitut som defineret i artikel 2, 
litra c, d og e, i direktiv 98/26/EF, herunder lignende institutioner reguleret efter national lov, 
som handler på markedet for futures, optioner og afledte finansielle instrumenter, i det omfang 
de ikke er omfattet af nævnte direktiv.


5) En juridisk person, som handler i sin egenskab af formueforvalter eller befuldmægtiget på veg-
ne af en eller flere personer, herunder indehavere af obligationer eller andre former for gælds-
breve, eller for institutioner som defineret i nr. 1-4.


6) En juridisk person, der ikke er omfattet af nr. 1-5, herunder ikke registrerede virksomheder og 
interessentskaber, samt enkeltmandsvirksomheder.


§ 58 c. Bestemmelserne i dette kapitel finder anvendelse på aftaler om finansiel sikkerhedsstil-
lelse, der indeholder bestemmelse om
1) netting ved slutafregning og løbende netting, jf. §§ 58 h og 58 i,
2) realisation af sikkerheder, jf. § 58 j,
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3) supplerende sikkerhedsstillelse, jf. § 58 l,
4) substitutionsret, jf. § 58 m, eller
5) brugsret, jf. § 58 g.


§ 58 d. Realisation i henhold til § 58 j, stk. 1, eller værdiansættelse af sikkerheder eller fordringer, 
der modregnes eller tilegnes i henhold til § 58 g, § 58 h, § 58 j, stk. 2-4, og § 58 k, skal ske på for-
retningsmæssigt rimelige vilkår.


§ 58 e. Det skal fremgå af en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse, hvilke af parternes eller tred-
jemands eksisterende eller fremtidige, faktiske, betingede eller potentielle finansielle forpligtelser 
aftalen omfatter.


Stk. 2. Ved finansielle forpligtelser forstås forpligtelser, der giver sikkerhedshaver ret til kontant 
afregning eller levering af værdipapirer.


Stk. 3. Er begge parter i en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse omfattet af § 58 b, nr. 6, anses 
alene fordringer hidrørende fra handel med valuta og værdipapirer, handel på råvarebørser samt ind-
lån og udlån for finansielle forpligtelser.


Stk. 4. Er kun den ene eller ingen af parterne i en aftale om slutafregning efter § 58 h omfattet af 
§ 58 b, anses alene fordringer hidrørende fra handel med valuta og værdipapirer for finansielle for-
pligtelser.


§ 58 f. Sikkerhed i henhold til en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse kan kun bestå af kontan-
ter, hvorved der forstås penge, der er krediteret en konto, eller værdipapirer omfattet af § 2, stk. 1, 
nr. 1-3. Hvis begge parter i en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse er omfattet af § 58 b, nr. 1-5, 
kan den finansielle sikkerhed endvidere bestå af gældsfordringer.


Stk. 2. Ved gældsfordringer forstås i denne lov pengekrav på grundlag af en aftale, hvor et kredi-
tinstitut som defineret i artikel 4, nr. 1, i direktiv 2006/48/EF, herunder institutterne på listen i di-
rektivets artikel 2, yder kredit i form af lån. Lån ydet til forbrugere som defineret i artikel 3, litra a, i 
direktiv 2008/48/EF, eller en mikrovirksomhed eller lille virksomhed som defineret i artikel 1 og ar-
tikel 2, stk. 2 og 3, i bilaget til Kommissionens henstilling 2003/361/EF, er alene omfattet af 1. pkt., 
hvis enten sikkerhedsstiller eller sikkerhedshaver er omfattet af § 58 b, nr. 2.


Stk. 3. En sikkerhedsstillers egne aktier, aktier i tilknyttede virksomheder, som omhandlet i direk-
tiv 83/349/EØF, og aktier i virksomheder, der udelukkende har til formål at eje produktionsmidler, 
der er af afgørende betydning for sikkerhedsstillers virksomhed, kan ikke anvendes som sikkerhed i 
henhold til en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse. Det samme gælder aktier i selskaber, som har 
til formål at eje fast ejendom til brug for aktionærerne.


Stk. 4. Kontantindeståender, der ikke kan gøres til genstand for retsforfølgning, kan hverken 
anvendes som sikkerhed i henhold til en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse eller gøres til gen-
stand for slutafregning.


Stk. 5. Ved tilsvarende sikkerhed forstås et beløb af samme størrelse og i samme valuta som den 
oprindelig stillede sikkerhed, hvis denne er stillet i form af kontanter eller værdipapirer, der er iden-
tiske med den oprindelig stillede sikkerhed, hvis denne er stillet i form af værdipapirer.


Stk. 6. Det kan i en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse bestemmes, at en tilsvarende sikkerhed 
kan bestå af en anden valuta eller andre værdipapirer, der har en værdi, der svarer til værdien af de 
oprindelig stillede sikkerheder på det tidspunkt, hvor den tilsvarende sikkerhed stilles eller leveres.


§ 58 g. En aftale om finansiel sikkerhedsstillelse i form af pantsætning kan indeholde bestem-
melse om brugsret. Ved aftalt brugsret kan sikkerhedshaver i overensstemmelse med vilkårene i en 
aftale om finansiel sikkerhedsstillelse overdrage de modtagne sikkerheder eller nogle af disse til 
tredjemand til eje eller sikkerhed.
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Stk. 2. Har sikkerhedshaver udnyttet en brugsret efter stk. 1, skal sikkerhedshaver tilbagelevere en 
tilsvarende sikkerhed senest på det tidspunkt, hvor den eller de sikrede fordringer forfalder. Den til-
bageleverede sikkerhed anses for stillet i henhold til aftalen om finansiel sikkerhedsstillelse på sam-
me tidspunkt som den oprindelige sikkerhed.


Stk. 3. Tilbagelevering i henhold til stk. 2 kan alene omstødes, hvis betingelserne i § 74 i konkurs-
loven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, er opfyldt.


Stk. 4. Tilbagelevering efter stk. 2, 1. pkt., kan undlades, i det omfang sikkerhedens værdi i over-
ensstemmelse med vilkårene i aftalen om finansiel sikkerhedsstillelse modregnes med de sikrede fi-
nansielle forpligtelser eller gøres til genstand for slutafregning, idet fordringen på tilbagelevering 
anses for opstået på det tidspunkt, hvor den oprindelige sikkerhed blev stillet.


Stk. 5. Stk. 1-4 finder ikke anvendelse på gældsfordringer.


§ 58 h. En aftale kan med retsvirkning for tredjemand, jf. dog stk. 3-6, indeholde bestemmelse 
om, at de af aftalen omfattede finansielle forpligtelser, jf. § 58 e, skal nettes ved slutafregning, hvis 
en af parterne misligholder aftalen, herunder at der skal ske slutafregning, hvis en part tages under 
insolvensbehandling, eller der bliver foretaget udlæg i en fordring omfattet af slutafregningsbestem-
melsen. Ved insolvensbehandling forstås konkurs, akkordforhandling, betalingsstandsning, insol-
vent dødsboskifte, gældssanering samt andre Grønlandske og udenlandske former for likvidation og 
saneringsforanstaltninger begrundet i skyldnerens insolvens, som defineret i artikel 2, nr. 1, litra j 
og k, i direktiv 2002/47/EF.


Stk. 2. Det kan med retsvirkning for boet og kreditorerne aftales, at i tilfælde af, at der indtræder 
en misligholdelse, jf. stk. 1, skal slutafregning først ske, når den ikke misligholdende part giver 
meddelelse herom til den misligholdende part. I tilfælde, hvor den misligholdende part tages under 
insolvensbehandling, kan denne part dog kræve, at slutafregningen gennemføres således, at parterne 
stilles, som om slutafregning var sket uden unødigt ophold efter det tidspunkt, hvor den ikke mislig-
holdende part vidste eller burde vide, at den misligholdende part blev undergivet insolvensbehand-
ling.


Stk. 3. En fordring, der er omfattet af § 16, stk. 1, 3. pkt. i konkursloven, som sat i kraft for Grøn-
land ved kongelig anordning, kan indgå i en slutafregning efter stk. 1, medmindre den ikke mislig-
holdende part vidste eller burde vide, at betalingsstandsning var anmeldt, da fordringen opstod.


Stk. 4. En af stk. 1 omfattet slutafregning, som gennemføres, efter at den misligholdende part er 
erklæret konkurs, kan omfatte fordringer, der er opstået før det tidspunkt, hvor den ikke mislighol-
dende part kendte eller burde kende de omstændigheder, der etablerede fristdagen, jf. § 1 i konkurs-
loven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Fordringer opstået efter udløbet af det 
døgn, hvor konkursen blev bekendtgjort i Statstidende eller bekendtgjort i henhold til § 109, jf. § 
244 i konkursloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, kan dog ikke indgå i en 
slutafregning.


Stk. 5. En fordring, der er omfattet af bestemmelserne i § 42, stk. 2 og 3 i konkursloven, som sat i 
kraft for Grønland ved kongelig anordning, kan indgå i en slutafregning efter stk. 1, medmindre den 
ikke misligholdende part vidste eller burde vide, at den misligholdende part var insolvent, da for-
dringen på denne blev erhvervet henholdsvis opstod.


Stk. 6. Slutafregning efter stk. 1 kan alene omstødes efter § 69 i konkursloven, som sat i kraft for 
Grønland ved kongelig anordning, hvis slutafregningen omfattede fordringer, som ikke kunne have 
indgået i en aftalt slutafregning i tilfælde af konkurs, jf. stk. 4 og 5.


Stk. 7. Bestemmelserne i § 58 a, stk. 2, § 58 d, § 58 e, og § 58 f, stk. 4, finder tilsvarende anven-
delse på en aftale om slutafregning, der ikke er en del af en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse.


§ 58 i. En aftale kan med retsvirkning for tredjemand indeholde bestemmelse om, at samtlige de 
af aftalen omfattede fordringer hidrørende fra handel med valuta og værdipapirer nettes løbende ved 
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aftalt afvikling. Bestemmelserne i § 58 h, stk. 3-6, finder tilsvarende anvendelse på aftaler om lø-
bende netting.


§ 58 j. En aftale om finansiel sikkerhedsstillelse kan indeholde bestemmelse om, at sikkerhedsha-
ver i tilfælde af misligholdelse straks kan realisere sikkerheden. Straksrealisation kan med forbe-
hold for vilkårene i aftalen ske
1) uden forudgående godkendelse fra offentlige myndigheder eller andre,
2) uden forudgående meddelelse til sikkerhedsstiller og
3) uden anvendelse af en særlig fremgangsmåde.


Stk. 2. Ved finansiel sikkerhedsstillelse i form af overdragelse af ejendomsret sker realisation ved, 
at sikkerhedens værdi modregnes i de sikrede forpligtelser.


Stk. 3. Ved sikkerhedsstillelse i form af kontanter sker realisation ved, at sikkerhedens værdi 
modregnes i eller anvendes til at indfri de sikrede forpligtelser.


Stk. 4. Ved finansiel sikkerhedsstillelse i form af pantsætning sker realisation ved salg af sikkerhe-
den. Hvis det fremgår af aftalen om finansiel sikkerhedsstillelse, kan realisation ske ved, at sik-
kerhedshaver tilegner sig sikkerhederne, forudsat der i aftalen er fastsat principper for værdiansæt-
telsen af sikkerhederne, jf. dog § 58 d.


§ 58 k. En aftale om finansiel sikkerhedsstillelse i form af overdragelse af ejendomsret har i for-
hold til sikringsakt og realisation virkning i overensstemmelse med de aftalte vilkår.


Stk. 2. Hvis der opstår misligholdelse, inden sikkerhedshaver har opfyldt en eventuel forpligtelse 
til at overdrage tilsvarende sikkerhed, kan forpligtelsen gøres til genstand for netting ved slutafreg-
ning, jf. § 58 h, hvis dette fremgår af aftalen.


§ 58 l. En aftale om finansiel sikkerhedsstillelse kan indeholde bestemmelse om, at parterne er 
forpligtede til at stille sikkerhed eller supplerende sikkerhed for ændringer i værdien af sikkerheder 
eller finansielle forpligtelser omfattet af aftalen, hvis ændringerne er indtrådt efter aftalens indgå-
else og skyldes markedsbetingede forhold.


Stk. 2. Såfremt sikkerhed stillet i henhold til stk. 1 er stillet uden unødigt ophold efter, at kravet på 
sikkerhed kunne gøres gældende i henhold til aftalen, kan sikkerheden ikke omstødes efter § 70 el-
ler § 72 i konkursloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Omstødelse under de i 
§ 72 i konkursloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, anførte betingelser kan 
dog ske, hvis sikkerhedsstillelsen under hensyn til omstændighederne konkret ikke fremstod som 
ordinær.


§ 58 m. Sikkerhedsstiller kan efter aftale med sikkerhedshaver substituere en stillet sikkerhed med 
en anden sikkerhed, der i alt væsentligt har samme værdi.


Stk. 2. Såfremt en substituerende sikkerhed omfattet af stk. 1 er stillet senest samtidig med, at sik-
kerhedsstiller igen fik rådighed over den substituerede sikkerhed, kan den substituerende sikkerhed 
kun omstødes, hvis den substituerede sikkerhed var omstødelig.


Kapitel 18 b


Tingsretligt lovvalg


§ 58 n. Er et værdipapir registreret på en konto, afgøres de i stk. 2 nævnte spørgsmål vedrørende 
værdipapiret efter lovgivningen i det land, hvor kontoen føres. Ved lovgivningen i det land, hvor 
kontoen føres, forstås dette lands lovgivning bortset fra lovvalgsregler.


Stk. 2. De spørgsmål, som afgøres efter den i stk. 1 nævnte lovgivning, er
1) den retlige beskaffenhed af sikkerhed i værdipapirer og de tingsretlige virkninger, der knytter 


sig dertil,
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2) kravene med hensyn til sikring af en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse mod tredjemand 
samt kravene med hensyn til, hvilke foranstaltninger der er nødvendige for, at en sådan aftale 
kan gøres gældende over for tredjemand,


3) hvorvidt en persons adkomst til eller rettighed i en sikkerhed i værdipapirer må vige for eller ef-
terstilles en konkurrerende adkomst eller rettighed, herunder hvorvidt der foreligger ekstinktiv 
erhvervelse, samt


4) hvilke foranstaltninger der er nødvendige for at realisere en sikkerhed i form af værdipapirer, 
når der er opstået en misligholdelsesgrund.


Afsnit IV


Registrering


Kapitel 19


Udstedelse og registrering af dematerialiserede værdipapirer


§ 59. Værdipapirer kan udstedes og overdrages i papirløs form (dematerialiseret).
Stk. 2. Ved fondsaktiver forstås i denne anordning omsættelige dematerialiserede værdipapirer, 


der er registreret i en værdipapircentral.
Stk. 3. Ved registrering forstås udstedelse af fondsaktiver gennem en værdipapircentral og ind-


skrivning af rettigheder over disse i et register i værdipapircentralen. En enkelt fondskode kan kun 
udstedes gennem én værdipapircentral.


Stk. 4. En værdipapircentrals bestyrelse kan træffe beslutning om, at andre værdipapirer end de af 
stk. 2 omfattede værdipapirer ligeledes kan registreres som fondsaktiver i den pågældende værdipa-
pircentral.


Stk. 5. Ved registreringsvirksomhed forstås regelmæssig virksomhed, der består i at registrere 
fondsaktiver. Finanstilsynet afgør i tvivlstilfælde, om der foreligger registreringsvirksomhed.


Stk. 6. Regler om en værdipapircentrals virksomhed fastsættes i selskabets vedtægter, der godken-
des af Finanstilsynet.


Kapitel 20


Registreringsvirksomhed


§ 60. En værdipapircentrals bestyrelse er ansvarlig for, at centralens virksomhed foregår på en be-
tryggende og hensigtsmæssig måde. Det påhviler den enkelte værdipapircentral at fastsætte regler 
om registrering af værdipapirer som fondsaktiver og om, hvilke værdipapirer der kan optages til re-
gistrering i centralen som fondsaktiver. Disse regler skal sikre alle berørte en ligelig behandling og 
skal godkendes af Finanstilsynet.


Stk. 2. En værdipapircentral må ikke afgive oplysninger vedrørende det registrerede til andre end 
Finanstilsynet eller de efter kapitel 21 tilsluttede virksomheder.


Stk. 3. Erhvervs- og vækstministeren kan bestemme, at en værdipapircentral i et nærmere bestemt 
omfang skal afgive oplysninger om det registrerede til en offentlig myndighed, herunder Danmarks 
Nationalbank.


Stk. 4. En værdipapircentrals bestyrelse, revisorer samt direktører og øvrige ansatte må ikke ube-
rettiget røbe, hvad de under udøvelsen af deres stilling eller hverv har fået kundskab om.


§ 61. En værdipapircentral kan drive anden virksomhed, der er accessorisk til virksomheden som 
værdipapircentral, herunder drift af et reguleret marked eller som clearingcentral.
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Stk. 2. Hvis en værdipapircentral driver et reguleret marked som accessorisk virksomhed, kan 
værdipapircentralen tillige drive en multilateral handelsfacilitet. Finanstilsynet kan beslutte, at den 
accessoriske virksomhed skal udøves i et andet selskab. Hvis værdipapircentralen driver et reguleret 
marked som accessorisk virksomhed, kan en multilateral handelsfacilitet dog altid drives i samme 
selskab som det regulerede marked.


Stk. 3. Hvis en værdipapircentral driver en clearingcentral, et reguleret marked eller en multilate-
ral handelsfacilitet som accessorisk virksomhed, finder kravene om tilladelse og drift af disse typer 
af virksomheder i denne anordning anvendelse. Ved accessorisk drift af en multilateral handelsfaci-
litet finder kravene om tilladelse og drift af denne type virksomhed i lov om finansiel virksomhed, 
som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, endvidere anvendelse.


Kapitel 21


Tilslutning til en værdipapircentral


§ 62. Ret til at foretage indrapportering til registrering i en værdipapircentral på dennes vegne og 
med retsvirkning i henhold til §§ 66-75 (kontoførende institutter) tilkommer ud over den pågælden-
de værdipapircentral
1) finansielle virksomheder, der har tilladelse som pengeinstitut eller fondsmæglerselskab,
2) finansielle virksomheder, der har tilladelse som realkreditinstitut eller investeringsforvaltnings-


selskab, for så vidt disse virksomheder har tilladelse efter § 9, stk. 1, i lov om finansiel virk-
somhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. 


3) virksomheder, der drives i fællesskab af disse finansielle virksomheder, og som har til formål at 
forvalte værdipapirer,


4) Danmarks Nationalbank og centralbanker i et land inden for Den Europæiske Union eller i et 
land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område,


5) Økonomistyrelsen,
6) clearingcentraler,
7) obligationsudstedende institutter, for så vidt angår fondsaktiver, der er udstedt af det pågælden-


de institut, og
8) investeringsselskaber og kreditinstitutter, der er meddelt tilladelse i et land inden for Den Euro-


pæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område.
Stk. 2. Administrationsselskaber, der er meddelt tilladelse i et land inden for Den Europæiske Uni-


on eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, har ret til at fore-
tage indrapportering til registrering, jf. stk. 1, såfremt selskabet lovligt udøver værdipapirhandel en-
ten gennem en filial eller ved at yde tjenesteydelser i Grønland, jf. § 30  henholdsvis § 31  i lov om 
finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


Stk. 3. Kreditinstitutter og investeringsselskaber, der er meddelt tilladelse i et land uden for Den 
Europæiske Union, som Unionen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, har ret til at 
foretage indrapportering til registrering, jf. stk. 1, såfremt selskabet lovligt udøver værdipapirhandel 
enten gennem en filial eller ved at yde tjenesteydelser i Grønland, jf. § 1, stk. 3, henholdsvis § 33  i 
lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


Stk. 4. Udenlandske clearingcentraler eller lignende institutioner, som er under offentligt tilsyn, 
har efter Finanstilsynets godkendelse ret til at foretage indrapportering til registrering, jf. stk. 1.


Stk. 5. Ret til at indhente oplysninger om egne konti direkte i en værdipapircentral og overføre 
meddelelser om salg gennem værdipapircentralen til de kontoførende institutter eller en clearing-
central samt foretage anmeldelser om registrering på egne konti direkte til en værdipapircentral til-
kommer storkunder.
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§ 63. Udenlandske værdipapircentraler og depotsteder, som er under offentligt tilsyn (udlandscen-
traler), og danske værdipapircentraler kan efter Finanstilsynets godkendelse foretage indrapporte-
ring til registrering i en værdipapircentral på dennes vegne og med retsvirkning i henhold til §§ 66-
75.


Stk. 2. En værdipapircentral kan efter Finanstilsynets godkendelse foretage registreringer i 
udlandscentraler og i danske værdipapircentraler.


§ 64. Kontoførende institutter, jf. § 62, stk. 1-4, skal indgå en tilslutningsaftale med en værdipa-
pircentral som betingelse for, at de kan opnå adgang til at indrapportere til registrering i den pågæl-
dende central.


Stk. 2. De af § 62, stk. 5, omfattede storkunder skal indgå en tilslutningsaftale med en værdipapir-
central som betingelse for, at de kan opnå adgang til at indhente oplysninger om egne konti, over-
føre meddelelser om salg og foretage anmeldelser om registreringer på egne konti direkte i den på-
gældende central.


Stk. 3. En værdipapircentral kan efter at have indhentet Finanstilsynets tilladelse indgå en tilslut-
ningsaftale med et kreditinstitut eller et investeringsselskab som nævnt i § 62, stk. 3, der ikke udø-
ver værdipapirhandel enten gennem en filial eller ved at yde tjenesteydelser i Grønland, jf. § 1, 
stk. 3, henholdsvis § 33 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig 
anordning.


Stk. 4. I tilfælde af konkurs, betalingsstandsning eller lignende i en virksomhed omfattet af stk. 1 
og 3 ophører den i de samme stykker nævnte tilslutningsaftale med omgående virkning og dermed 
retten til at foretage indrapportering til registrering i en værdipapircentral. Medmindre andet aftales, 
overtager værdipapircentralen herefter indrapporteringen til registrering på berørte konti i en perio-
de på højst 4 måneder, hvorefter kontohaverens registreringer overføres til konto hos den enkelte 
udsteder. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om fremgangsmåden i forbindelse med ophø-
ret af en tilslutningsaftale som nævnt i 1. pkt. samt i forbindelse med overførsel af en kontohavers 
registreringer til konto hos udsteder som nævnt i 2. pkt.


§ 65. Finanstilsynet fastsætter regler om grundlaget for og fremgangsmåden ved registrering og 
om godkendelse af personer, der som ansatte i en værdipapircentral eller et kontoførende institut 
kan udføre de med registreringen forbundne opgaver.


Stk. 2. Finanstilsynet kan fastsætte nærmere regler om registrering af begrænsede rettigheder over 
fondsaktiver samt regler om værdipapircentralers eller kontoførende institutters adgang til at opkræ-
ve gebyrer for forvaltning af fondsaktiver og for registreringer vedrørende disse.


Kapitel 22


Retsvirkninger af registrering m.v.


§ 66. Rettigheder over fondsaktiver skal registreres i en værdipapircentral for at opnå beskyttelse 
mod retsforfølgning og aftaleerhververe.


Stk. 2. Den aftale eller retsforfølgning, der skal kunne fortrænge en ikke registreret ret, skal selv 
være registreret, og en erhverver ifølge aftale skal være i god tro ved anmeldelsen til det kontofør-
ende institut.


Stk. 3. Registreringens retsvirkninger regnes fra tidspunktet for den endelige prøvelse i værdipa-
pircentralen.


Stk. 4. Et kontoførende institut har pligt til uden ophold at indrapportere modtagne anmeldelser til 
registrering i en værdipapircentral.
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§ 67. Såfremt det kontoførende institut er i tvivl med hensyn til faktiske eller retlige forhold af be-
tydning for registreringen eller nogen over for dette gør gældende, at den påtænkte registrering vil 
krænke den pågældendes rettigheder, skal instituttet foretage indrapportering til foreløbig registre-
ring. Den pågældende værdipapircentral træffer herefter beslutning om, hvorledes den endelige re-
gistrering kan ske.


§ 68. Der gives meddelelse om registreringen til den eller de efter registeret berettigede og til an-
melderen. Der gives meddelelse om eventuelle hindringer for registreringen. Ved udtrækning, æn-
dring eller udslettelse gives så vidt muligt meddelelse til den efter registeret berettigede.


Stk. 2. Meddelelse gives af værdipapircentralen eller på dennes vegne af det kontoførende institut 
efter aftale med værdipapircentralen.


Stk. 3. De efter registeret berettigede og anmeldere kan i overensstemmelse med værdipapircentra-
lens regler, der skal godkendes af Finanstilsynet, vælge, at meddelelser om udtrækning eller æn-
dring skal gives periodisk, og kan ligeledes fravælge meddelelser herom helt eller delvis. Det sam-
me gælder meddelelser om udslettelse, medmindre udslettelsen er en følge af konkurs, likvidation, 
fusion, spaltning eller lignende på investeringstidspunktet uforudsete begivenheder. Valg og fravalg 
registreres på den enkelte konto.


Stk. 4. En værdipapircentral kan efter anmodning fra det kontoførende institut beslutte, at der ikke 
skal udsendes meddelelser om ændringer i det registrerede, når oplysningerne forinden er tilgået 
rettighedshaver.


Stk. 5. Afgivelse af meddelelse efter stk. 1-4 skal ske i overensstemmelse med en værdipapircen-
trals regler herom. Disse regler skal godkendes af Finanstilsynet.


§ 69. Når registreringen af en aftale om rettigheder over fondsaktiver er endeligt gennemført i en 
værdipapircentral, kan en godtroende erhverver ifølge registreret aftale ikke mødes med nogen ind-
sigelse mod gyldigheden af aftalen. Dog bevares den indsigelse, at aftalen er ugyldig som følge af 
falsk eller voldelig tvang.


§ 70. §§ 15-18 i lov om gældsbreve, som sat i kraft for Grønland, finder tilsvarende anvendelse 
over for skyldneren ifølge fondsaktiver, som svarer til omsætningsgældsbreve, således at endelig re-
gistrering i en værdipapircentral træder i stedet for ihændehavelse af gældsbrevet.


§ 71. En værdipapircentral skal fastsætte regler om udbetaling.
Stk. 2. Betaler en værdipapircentral på udsteders vegne i god tro til den, som ifølge registeret er 


berettiget til at modtage betalingen, frigøres værdipapircentralen, selv om den pågældende mangle-
de ret til at modtage betalingen eller var umyndig. Dette gælder dog ikke, såfremt den efter registe-
ret berettigede støtter sin ret på en aftale, som er ugyldig som følge af falsk eller voldelig tvang.


§ 72. Adkomsten til et fondsaktiv kan af sælgeren, når denne er et kontoførende institut, gøres be-
tinget af købesummens betaling inden en nærmere af Finanstilsynet fastsat frist. Betalingsforbehol-
det bortfalder uden udsendelse af meddelelse efter § 68, såfremt overdrageren ikke gør sit forbehold 
gældende inden udløbet af den i 1. pkt. nævnte frist.


Stk. 2. Hvis kontohaver fører kontoen på vegne af en eller flere ejere, skal dette registreres på kon-
toen.


§ 73. Krav på betaling i henhold til fondsaktiver forældes efter lovgivningens almindelige regler.


§ 74. Såfremt det kontoførende institut bliver opmærksom på fejl i det registrerede, anmoder det 
den pågældende værdipapircentral om at ændre registreringen. Forinden ændringen foretages, skal 
den eller de efter registeret berettigede have lejlighed til at udtale sig.
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§ 75. En værdipapircentral kan udslette rettigheder, der åbenbart er ophørt.
Stk. 2. Såfremt der på en konto i en værdipapircentral er registreret rettigheder, der må antages at 


have mistet deres betydning, eller rettigheder, som er over 20 år gamle, og som sandsynligvis er op-
hørt, eller hvortil der efter al sandsynlighed ikke findes nogen berettiget, kan den pågældende vær-
dipapircentral ved bekendtgørelse i Statstidende og via det for Grønland til offentlige bekendtgørel-
ser autoriserede medie med et varsel af tre måneder indkalde mulige indehavere af de pågældende 
rettigheder. Endvidere skal den eller de, der i registeret er angivet som berettiget, særskilt under-
rettes ved anbefalet brev. Melder der sig ingen inden fristens udløb, skal værdipapircentralen udslet-
te rettigheden.


Stk. 3. Finanstilsynet kan fastsætte regler til gennemførelse af stk. 2.


Kapitel 23


Kontoudskrifter


§ 76. Der udfærdiges periodiske kontoudskrifter til ejere af fondsaktiver. Kontoudskriften angiver 
de fondsaktiver, for hvilke de pågældende er registreret som ejere på datoen for udskriften. Tilsva-
rende udfærdiges udskrifter til indehavere af begrænsede rettigheder over registrerede fondsaktiver.


Stk. 2. På enhver konto skal registreres det kontoførende institut. Det kontoførende institut har ad-
gang til på den pågældende værdipapircentrals vegne at udfærdige udskrift af kontoen. Udskrifter 
skal udfærdiges til en efter registeret berettiget, såfremt denne anmoder herom.


Stk. 3. Finanstilsynet fastsætter nærmere regler om udfærdigelse af kontoudskrifter efter stk. 1 og 
om kontoudskriftens indhold.


Kapitel 24


Klage og erstatning


§ 77. Klage over en afgørelse om registrering, ændring eller udslettelse af rettigheder i en værdi-
papircentral kan indbringes for Klagenævnet for Værdipapircentraler. Dette gælder dog ikke erstat-
ningskrav.


Stk. 2. Klagenævnet varetages af en eller flere personer, der udnævnes af erhvervs- og vækstmini-
steren, og som skal opfylde betingelserne for at blive udnævnt til dommer. Erhvervs- og vækstmini-
steren udnævner tillige stedfortrædere.


Stk. 3. Klage i henhold til stk. 1 indgives til Klagenævnet senest 6 uger efter, at registreringen i 
den pågældende værdipapircentral er sket. Klagenævnet har til brug for klagens behandling adgang 
til alle oplysninger vedrørende sagen i værdipapircentralen og i det kontoførende institut. Klage-
nævnet træffer en begrundet afgørelse, som tilstilles parterne.


Stk. 4. Klagenævnet kan i særlige tilfælde behandle klager, der indgives efter udløbet af klagefri-
sten i stk. 3.


Stk. 5. Klagenævnet kan afvise at behandle klager, der skønnes åbenbart grundløse.
Stk. 6. Klagenævnet er i sin virksomhed uafhængig af instruktioner om den enkelte sags behand-


ling og afgørelse.
Stk. 7. De nærmere regler for Klagenævnets virksomhed fastsættes af Finanstilsynet. Der kan fast-


sættes regler om betaling af gebyr for klagebehandlingen og om offentliggørelse af Klagenævnets 
afgørelser.


§ 78. Klage efter § 77 kan indgives af
1) enhver, der har en rimelig interesse heri,
2) et kontoførende institut, såfremt det vil anfægte en værdipapircentrals afgørelse i henhold til 


§§ 67, 74 og 75, og
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3) en værdipapircentral, såfremt den ønsker at anfægte et kontoførende instituts indrapportering til 
registrering.


§ 79. De af Klagenævnet trufne afgørelser kan senest 2 uger efter, at afgørelsen er meddelt ved-
kommende, indbringes for Grønlands Landsret. Indbringelsen sker ved indgivelse af kæreskrift til 
Klagenævnet. Reglerne om kæremål i borgerlige sager finder med de fornødne tillempelser anven-
delse på indbringelsen for og behandlingen ved landsretten.


Stk. 2. Sager, der efter §§ 77 og 78 kan indbringes for Klagenævnet, kan kun indbringes for dom-
stolene efter stk. 1.


Stk. 3. Landsrettens afgørelser kan ikke kæres. Procesbevillingsnævnet kan dog give tilladelse til 
kære til Højesteret, hvis kæren vedrører spørgsmål af principiel karakter§§ 526-527 i retsplejelov 
for Grønland finder tilsvarende anvendelse.


§ 80. En værdipapircentral er erstatningspligtig for tab som følge af fejl i forbindelse med registre-
ring, ændring eller udslettelse af rettigheder på konti i den pågældende værdipapircentral eller udbe-
talinger herfra, selv om fejlen er hændelig. Kan fejlen henføres til et kontoførende institut, påhviler 
erstatningspligten dog dette, jf. § 81.


Stk. 2. Den rettighedshaver, der som følge af bestemmelsen i § 69, 2. pkt., ikke erhverver eller mi-
ster sin ret over fondsaktiver, kan kræve det lidte tab erstattet af den pågældende værdipapircentral.


Stk. 3. Har skadelidte forsætligt eller uagtsomt medvirket til fejlen, kan erstatningen nedsættes el-
ler bortfalde.


Stk. 4. Den samlede erstatning efter stk. 1 for tab, der er en følge af samme fejl, kan ikke overstige 
500 mio. kr.


§ 81. Et kontoførende institut er erstatningspligtig for tab som følge af egne fejl i forbindelse med 
indrapportering til registrering, ændring eller udslettelse af rettigheder på konti i en værdipapircen-
tral eller udbetalinger herfra, selv om fejlen er hændelig.


Stk. 2. Har skadelidte forsætligt eller uagtsomt medvirket til fejlen, kan erstatningen nedsættes el-
ler bortfalde.


Stk. 3. Den samlede erstatning efter stk. 1 for tab, der er en følge af samme fejl, kan ikke overstige 
500 mio. kr.


Stk. 4. Er et grønlandsk kontoførende institut ikke i stand til at udrede en erstatning efter stk. 1, 
hæfter de øvrige grønlandske kontoførende institutter, som har indgået tilslutningsaftale med den 
pågældende værdipapircentral, for det manglende beløb op til 500 mio. kr. pr. fejl.


Stk. 5. De grønlandske kontoførende institutter skal indgå en indbyrdes aftale om fordeling og ud-
betaling af beløb efter stk. 4. Aftalen skal godkendes af Finanstilsynet.


Stk. 6. Udenlandske kontoførende institutter kan tilslutte sig ordningen i stk. 4 og 5.


§ 82. En værdipapircentrals samlede kapitalberedskab skal til enhver tid udgøre mindst 1 mia. kr. i 
form af hæftelser.


Stk. 2. Kontoførende institutter skal ved tilslutningsaftalen forpligte sig til i nærmere bestemt om-
fang at bidrage til værdipapircentralens samlede kapitalberedskab.


Stk. 3. De nærmere regler om hæftelsen over for en værdipapircentral fastsættes i dennes vedtæg-
ter.


§ 82 a. Finansministeren kan, når staten agerer som kontoførende institut, afgive garanti for erstat-
ningskrav i anledning af fejlregistreringer som nævnt i § 81, stk. 1, og for statens bidrag til en vær-
dipapircentrals samlede kapitalberedskab, jf. § 82.
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Afsnit V


Fondsråd og tilsyn m.v.


Kapitel 25


Tilsyn, kontrol m.v.


§ 83. Finanstilsynet påser overholdelsen af denne anordning og regler, der er udstedt i medfør af 
anordningen, undtagen § 12 b, stk. 1 og 2. 


Stk. 2. Fondsrådet skal for udstedere af værdipapirer, der er optaget til handel på et reguleret mar-
ked, kontrollere, at reglerne for finansiel information i årsrapporter og delårsrapporter i §§ 183-193 
i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, i §§ 63-64 i lov 
for Danmark om investeringsforeninger m.v. og årsregnskabsloven, som sat i kraft for Grønland ved 
kongelig anordning, er overholdt. Fondsrådet skal tillige kontrollere, at regler udstedt i medfør af 
§ 196 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, § 76 i 
lov for Danmark om investeringsforeninger m.v. og årsregnskabsloven, som sat i kraft for Grønland 
ved kongelig anordning, er overholdt, ligesom Fondsrådet kontrollerer overholdelse af bestemmel-
serne i Europa-Parlamentets og Rådets forordning om anvendelse af internationale regnskabsstan-
darder. Fondsrådet udøver i den forbindelse de beføjelser, der er tillagt Finanstilsynet i henhold til 
§ 197 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, og § 77 i 
lov for Danmark om investeringsforeninger m.v., og de beføjelser, der er tillagt Fondsrådet i hen-
hold til § 159 a i årsregnskabsloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning. Finanstil-
synet og Erhvervs- og Selskabsstyrelsen virker som sekretariat for Fondsrådet og optræder på dettes 
vegne i den forbindelse.


Stk. 3. Kontrollen efter stk. 2 omfatter også kontrol af reglerne for finansiel information i års- og 
delårsrapporter fra udstedere fra lande uden for Den Europæiske Union, som Unionen ikke har ind-
gået aftale med på det finansielle område, som disse regler er fastlagt i den regnskabslovgivning, de 
pågældende udstedere er omfattet af, jf. § 27, stk. 7. Ved udførelsen af kontrollen kan Fondsrådet
1) yde vejledning,
2) påtale overtrædelser,
3) påbyde, at fejl skal rettes, og at overtrædelser skal bringes til ophør, og
4) give påbud om ændring af et forhold, herunder påbud om offentliggørelse af ændrede eller sup-


plerende oplysninger.
Stk. 4. Hvis det skønnes hensigtsmæssigt, kan Fondsrådet selv offentliggøre de pågældende op-


lysninger, offentliggøre påbuddet eller suspendere eller slette de berørte værdipapirer fra handel på 
et reguleret marked.


Stk. 5. Ved Fondsrådets kontrol af overholdelsen af regler for finansiel information i årsrapporter 
og delårsrapporter i henhold til stk. 2-4 har Fondsrådet de beføjelser, der er tillagt Finanstilsynet i 
§ 87, stk. 1-3 og 6, jf. dog § 83 b, stk. 3 og 4.


Stk. 6. Finanstilsynet kan i særlige tilfælde anvende fremmed bistand. Fondsrådet kan i særlige til-
fælde anvende fremmed bistand i forbindelse med rådets kontrol efter stk. 2-4.


Stk. 7. § 346, stk. 4, og § 356 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kon-
gelig anordning, finder tilsvarende anvendelse på Finanstilsynets tilsyn efter denne anordning.


Stk. 8. Vedrører kontrollen efter stk. 3, 1. pkt., jf. stk. 2, en ikkefinansiel virksomhed, finder 
§ 156, stk. 3, i årsregnskabsloven, som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning, og regler, 
der er udstedt i medfør heraf, om betaling af en årlig afgift for den dermed forbundne kontrolaktivi-
tet tilsvarende anvendelse.


Stk. 9. Finanstilsynet udarbejder årligt en liste over regulerede markeder til opfyldelse af artikel 47 
i direktiv 2004/39/EF, om markeder for finansielle instrumenter (MiFID-direktivet).
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Stk. 10. (Sættes ikke i kraft for Grønland) 
Stk. 11. Regler udstedt i medfør af § 18, stk. 2, nr. 4, § 19, stk. 1, § 21, stk. 1, § 33, stk. 5, § 40, 


stk. 1, nr. 1, 2 og 4, § 52, stk. 1 og 2, § 54, stk. 4, og § 71, stk. 1, samt ændringer heri skal anmeldes 
til Finanstilsynet.


Stk. 12. En clearingcentral skal meddele Finanstilsynet, hvem der deltager direkte eller indirekte i 
clearingcentralen, samt eventuelle ændringer heri.


Stk. 13. Finanstilsynet skal i tilrettelæggelsen af tilsynsvirksomheden overveje de potentielle kon-
sekvenser for den finansielle stabilitet i Grønland, lande inden for Den Europæiske Union eller et 
land, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område. Det gælder navnlig i forbin-
delse med krisesituationer. Finanstilsynet skal for betydningsfulde datterselskaber af udenlandske 
virksomheder, der er meddelt tilladelse til at udøve den i § 7, stk. 1, nævnte virksomhed i Grønland, 
et land inden for Den Europæiske Union eller et land, som Unionen har indgået aftale med på det fi-
nansielle område, deltage i eventuelle samarbejdsfora om tilsynet med den samlede koncern.


§ 83 a. Finanstilsynet kan bestemme, at tilsynets beføjelser efter
1) § 23, stk. 2, § 23 a, stk. 1-3 og 5, § 31, stk. 4, § 44, stk. 2 og 5, og § 45, stk. 1 og 2, og regler 


udstedt i medfør af § 23, stk. 7 og 8, § 24, stk. 2, § 29, stk. 4, § 32, stk. 4, § 43, stk. 3, § 44, 
stk. 6, § 45, stk. 4, og § 46, stk. 2, kan udøves på tilsynets vegne af en operatør af et reguleret 
marked henholdsvis det selskab, der driver en alternativ markedsplads på nærmere fastsatte vil-
kår,


2) § 22, stk. 1, og regler udstedt i medfør af § 22, stk. 2, kan udøves på tilsynets vegne af en opera-
tør af et reguleret marked på nærmere fastsatte vilkår,


3) § 27 a, stk. 1-3, § 27 b, stk. 2, § 28 a, stk. 5, og § 30 og regler udstedt i medfør af § 33, stk. 5, 
kan udøves på tilsynets vegne af en operatør af et reguleret marked på nærmere fastsatte vilkår,


4) § 83, stk. 1, til at påse overholdelsen af bestemmelserne i § 29, stk. 1 og 2, § 31, stk. 1, og § 32, 
stk. 1 og 3, kan udøves på tilsynets vegne af en operatør af et reguleret marked henholdsvis det 
selskab, der driver en alternativ markedsplads på nærmere fastsatte vilkår og


5) § 83, stk. 1, til at påse overholdelsen af bestemmelserne i § 27, § 28 og § 33, stk. 1, kan udøves 
på tilsynets vegne af en operatør af et reguleret marked på nærmere fastsatte vilkår.


Stk. 2. En operatør af et reguleret marked eller et selskab, som driver en alternativ markedsplads, 
der har fået tillagt beføjelser efter stk. 1, kan kræve betaling for varetagelse af opgaver, der følger af 
disse beføjelser.


Stk. 3. En operatør af et reguleret marked eller et selskab, som driver en alternativ markedsplads, 
der har fået tillagt beføjelser efter stk. 1, skal opfylde kap 3-7 i  i landstingslov om sagsbehandling i 
den offentlige forvaltning samt landstingslov om offentlighed i forvaltningen, når den træffer afgø-
relse inden for de delegerede områder, jf. stk. 1.


Stk. 4. Bestemmelserne i § 84 a, stk. 1 og 2, finder tilsvarende anvendelse på operatører af regule-
rede markeder henholdsvis selskaber, som driver alternative markedspladser, der har fået tillagt be-
føjelser efter stk. 1.


Stk. 5. Bestemmelserne i § 84 b, stk. 1 og 2, nr. 5, 7 og 8, finder tilsvarende anvendelse, i det om-
fang operatører af regulerede markeder henholdsvis selskaber, som driver alternative markedsplad-
ser har fået tillagt beføjelser efter stk. 1.


Stk. 6. Finanstilsynet træffer ved bekendtgørelse beslutning om delegation efter stk. 1.


§ 83 b. Ved kontrollen i medfør af § 83, stk. 2 og 3, skal det undersøges, om reglerne for finansiel 
information er overholdt i udvalgt finansiel information fra de omfattede udstederes årsrapporter og 
delårsrapporter. Kontrollen omfatter hvert år op til 20 pct. af de af § 83, stk. 2 og 3, omfattede ud-
stedere. De pågældende udstedere udvælges såvel ud fra en risikomæssig betragtning som ved til-
fældig udvælgelse.
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Stk. 2. En undersøgelse efter stk. 1 iværksættes ved en formel kontrol for åbenbare overtrædelser 
af reglerne for finansiel information i de udvalgte udstederes årsrapporter og delårsrapporter.


Stk. 3. Hvis der ved den formelle kontrol efter stk. 2 er begrundet formodning om, at den finansi-
elle information indeholder fejl og mangler af betydning for investorernes beslutningstagen, indhen-
ter Fondsrådet en redegørelse fra virksomheden, dens ledelse eller dens eksterne revisorer. Såfremt 
der, efter at Fondsrådet har indhentet denne redegørelse, fortsat er begrundet formodning om, at den 
finansielle information indeholder fejl og mangler af betydning for investorernes beslutningstagen, 
indhenter Fondsrådet yderligere oplysninger fra virksomheden eller dens ledelse, herunder revi-
sionsprotokollater. Fondsrådet kan kræve, at en redegørelse eller yderligere oplysninger fra virk-
somheden eller dens ledelse attesteres af revisor, og kan fastsætte en frist for, hvornår redegørelsen 
eller oplysningerne skal være Fondsrådet i hænde.


Stk. 4. Såfremt der fortsat, efter at Fondsrådet har gennemført en formel kontrol efter stk. 2 og 
indhentet en redegørelse eller yderligere oplysninger efter stk. 3, er begrundet formodning om, at 
den finansielle information indeholder fejl og mangler af betydning for investorernes beslutnings-
tagen, kan Fondsrådet iværksætte en mere dybtgående kontrol af den finansielle information.


Stk. 5. Uanset stk. 2-4 kan Fondsrådet i tilfælde, hvor særlige konkrete forhold giver en begrundet 
formodning om, at den finansielle information indeholder fejl og mangler af betydning for investo-
rernes beslutningstagen, umiddelbart iværksætte en mere dybtgående kontrol af finansiel informa-
tion fra enhver udsteder omfattet af § 83, stk. 2 og 3.


Stk. 6. For de udstedere i § 83, stk. 2 og 3, der er omfattet af lov om finansiel virksomhed, som sat 
i kraft for Grønland ved kongelig anordning, eller lov for Danmark om investeringsforeninger m.v., 
kan Fondsrådet iværksætte en kontrol, der ikke følger bestemmelserne i stk. 2-5. Bestemmelserne i 
stk. 1-5 berører endvidere ikke Finanstilsynets mulighed for som led i sit almindelige tilsyn at påse 
forhold og foretage mere dybtgående undersøgelser, der også omfatter regnskabsmæssige forhold 
hos de i 1. pkt. nævnte udstedere. Fondsrådet træffer afgørelser i sager om finansiel information, der 
indgår som led i dette tilsyn, og som vedrører de pågældende udstedere.


Kapitel 26


Nærmere bestemmelser om Fondsrådet, tavshedspligt m.v.


§ 84. Erhvervs- og vækstministeren nedsætter Fondsrådet, som består af 14 medlemmer. Rådet 
sammensættes således:
1) En formand med økonomisk erhvervsmæssig sagkundskab.
2) En næstformand med juridisk erhvervsmæssig sagkundskab.
3) Et medlem med teoretisk regnskabsmæssig sagkundskab.
4) Et medlem med teoretisk sagkundskab inden for kapitalmarkedsforhold.
5) Et medlem med økonomisk finansiel indsigt, som indstilles af Danmarks Nationalbank.
6) To forbrugerrepræsentanter, som indstilles af Forbrugerrådet og Dansk Aktionærforening i for-


ening.
7) To repræsentanter for udstedere af andre værdipapirer end realkreditobligationer, som indstilles 


af DI, Danmarks Rederiforening og Dansk Erhverv i forening.
8) En repræsentant for realkreditobligationsudstederne, som indstilles af Realkreditrådet og Real-


kreditforeningen i forening eller hver for sig.
9) En repræsentant for værdipapirhandlerne, som indstilles af Finansrådet og InvesteringsFore-


ningsRådet i forening.
10) En repræsentant for værdipapirhandlerne, som indstilles af Børsmæglerforeningen.
11) En repræsentant for de institutionelle investorer, som indstilles af Forsikring & Pension, Fore-


ningen af Firmapensionskasser, Arbejdsmarkedets Tillægspension og Lønmodtagernes Dyrtids-
fond i forening.
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12) En repræsentant for revisorerne, som indstilles af Foreningen af Statsautoriserede Revisorer.
Stk. 2. Fondsrådet


1) træffer bortset fra § 3, stk. 1, og § 86, stk. 2, afgørelser i sager af principiel karakter samt i 
sager, der har videregående betydelige følger for aktørerne på værdipapirmarkedet,


2) rådgiver Finanstilsynet i forbindelse med dets udstedelse af regler og i forbindelse med princi-
pielle sager om god værdipapirhandelsskik og sager om god værdipapirhandelsskik, der har vi-
deregående betydelige følger for værdipapirmarkedet i henhold til § 3, samt


3) bistår Finanstilsynet med dets informationsvirksomhed.
Stk. 3. Fondsrådet kontrollerer desuden, om regler for finansiel information i årsrapporter og 


delårsrapporter for udstedere af værdipapirer, der er optaget til handel på et reguleret marked i 
Grønland, er overholdt, jf. § 83, stk. 2 og 3, og § 83 b.


Stk. 4. Erhvervs- og vækstministeren udpeger rådets medlemmer for op til 4 år ad gangen. Med-
lemmerne kan genudpeges.


Stk. 5. For hvert medlem udpeges en suppleant. Ved et medlems forfald deltager suppleanten på 
medlemmets vegne. For det medlem, der indstilles efter stk. 1, nr. 12, udpeges der yderligere 3 sup-
pleanter. Fondsrådets formand beslutter, hvilken af disse yderligere suppleanter der i givet fald skal 
deltage i det enkelte møde.


Stk. 6. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
 Stk. 7. I sager, hvor der skal foretages partshøring efter landstingslov om sagsbehandling i den of-


fentlige forvaltning, omfatter adgangen til partshøring hele udkastet til afgørelse. Fristen for afgi-
velse af udtalelse skal udgøre mindst 3 uger, medmindre sagen allerede har været forelagt for 
Fondsrådet eller afgørelsen er af særlig hastende karakter.


Stk. 8. § 84 a finder anvendelse for medlemmerne og suppleanterne af rådet. 1. pkt. gælder dog 
ikke ved behandling af sager om udstedelse af regler om god værdipapirhandelsskik.


Stk. 9. Rådet træffer afgørelse med simpelt flertal. Ved stemmelighed er formandens stemme af-
gørende.


Stk. 10. Fondsrådet fastsætter sin egen forretningsorden, herunder regler om mulighed for foretræ-
de for rådet. Forretningsordenen godkendes af erhvervs- og vækstministeren.


Stk. 11. Fondsrådet kan delegere sin kompetence efter stk. 2, nr. 1, og stk. 3 til Finanstilsynet eller 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen inden for deres respektive ressortområder.


§ 84 a. Finanstilsynets ansatte er under ansvar efter §§ 152-152  i straffeloven for Danmark e og § 
29 i kriminallov for Grønland forpligtet til at hemmeligholde fortrolige oplysninger, som de får 
kendskab til gennem tilsynsvirksomheden. Det samme gælder personer, der udfører serviceopgaver 
som led i Finanstilsynets drift, og eksperter, der handler på tilsynets eller Fondsrådets vegne. Dette 
gælder også efter ansættelses- eller kontraktforholdets ophør. Bestemmelserne i dette stykke finder 
tillige anvendelse på ansatte i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen som led i udøvelsen af sekretariats-
funktion for Fondsrådet, jf. § 83, stk. 2.


Stk. 2. Samtykke fra den, som tavshedspligten tilsigter at beskytte, berettiger ikke de i stk. 1 
nævnte personer til at videregive fortrolige oplysninger.


Stk. 3. Stk. 1 finder dog ikke anvendelse på oplysninger i sager om god værdipapirhandelsskik, jf. 
§ 3 og bekendtgørelser udstedt i medfør af § 3.


Stk. 4. Bestemmelsen i stk. 1 er ikke til hinder for, at Finanstilsynet eller Fondsrådet af egen drift 
videregiver fortrolige oplysninger i summarisk eller sammenfattende form, når hverken det enkelte 
aktieselskab omfattet af § 7, stk. 1, eller andre omfattet af denne anordning eller disses kunder kan 
identificeres.


Stk. 5. Fortrolige oplysninger kan videregives under en civil retssag, når et aktieselskab omfattet 
af § 7, stk. 1, eller andre omfattet af denne anordning er erklæret konkurs, og såfremt oplysningerne 







Side 56 af 65


ikke vedrører kundeforhold eller tredjemand, der er eller har været involveret i forsøg på at redde 
selskabet eller andre omfattet af denne anordning.


Stk. 6. Bestemmelsen i stk. 1 er ikke til hinder for, at fortrolige oplysninger videregives til:
1) Fondsrådet henholdsvis Finanstilsynet og Det Finansielle Virksomhedsråd.
2) Andre offentlige myndigheder, herunder anklagemyndigheden og politiet, i forbindelse med ef-


terforskning og retsforfølgning af strafbare forhold omfattet af  straffeloven for Danmark, kri-
minallov for Grønland eller tilsynslovgivningen.


3) Vedkommende minister som led i dennes overordnede tilsyn.
4) Administrative myndigheder og domstole, som behandler afgørelser, der er truffet af Finanstil-


synet eller Fondsrådet.
5) Folketingets Ombudsmand.
6) En parlamentarisk kommission nedsat af Folketinget.
7) Undersøgelseskommissioner nedsat ved anordning, lov eller i henhold til lov om undersøgelses-


kommissioner.
8) Folketingets stående udvalg vedrørende generelle økonomiske forhold i et aktieselskab omfattet 


af § 7, stk. 1, for så vidt angår krisehåndtering af selskaber omfattet af § 7, stk. 1, når der træf-
fes beslutning om, hvorvidt staten skal yde garanti eller stille midler til rådighed. Tilsvarende 
gælder i forbindelse med den parlamentariske kontrol i sager omfattet af 1. pkt.


9) Statsrevisorerne og Rigsrevisionen.
10) Interessenter, herunder myndigheder, involveret i forsøg på at redde et kriseramt aktieselskab 


omfattet af § 7, stk. 1, under forudsætning af at modtagerne af oplysninger har behov herfor.
11) Skifteretten og andre myndigheder, der medvirker ved likvidation, konkursbehandling eller lig-


nende procedurer, samt personer, der er ansvarlige for den lovpligtige revision af regnskaber for 
et selskab omfattet af § 7, stk. 1, eller for andre omfattet af denne anordning, under forudsæt-
ning af at modtagerne af oplysninger har behov herfor til varetagelse af deres opgaver.


12) Institutioner, der forvalter indskyder-, investor- eller forsikringsgarantiordninger, under forud-
sætning af at oplysningerne er nødvendige for, at de kan udføre deres arbejde.


13) Danmarks Nationalbank, udenlandske centralbanker, Det Europæiske System af Centralbanker 
og Den Europæiske Centralbank i deres egenskab af pengepolitisk myndighed, under forudsæt-
ning af at oplysningerne er nødvendige for dem til opfyldelse af deres lovbestemte opgaver, 
herunder udførelse af pengepolitik, overvågning af betalings- og værdipapirhåndteringssyste-
mer samt varetagelse af det finansielle systems stabilitet.


14) En institution, der forestår clearing af værdipapirer eller penge, såfremt det er nødvendigt for at 
sikre, at institutionen reagerer behørigt på misligholdelser eller potentielle misligholdelser på 
det marked, hvor institutionen er ansvarlig for clearingen.


15) Finansielle tilsynsmyndigheder i lande inden for Den Europæiske Union eller i lande, som Uni-
onen har indgået aftale med på det finansielle område, der har ansvaret for tilsyn med operatø-
rer af regulerede markeder, clearingcentraler, værdipapircentraler, kreditinstitutter, finansie-
ringsinstitutter, forsikringsselskaber, investeringsselskaber, administrationsselskaber eller med 
kapitalmarkederne og organer, der medvirker ved likvidation, konkursbehandling eller lignende 
procedurer, samt personer, der er ansvarlige for den lovpligtige revision af regnskaber for en 
operatør af et reguleret marked, en clearingcentral, en værdipapircentral, under forudsætning af 
at modtagerne af oplysninger har behov herfor til varetagelsen af deres opgaver.


16) Organer i Grønland, lande inden for Den Europæiske Union eller i lande, som Unionen har ind-
gået aftale med på det finansielle område, der har ansvaret for kontrol med overholdelsen af 
reglerne for finansiel information fra udstedere af værdipapirer, der er optaget på et reguleret 
marked.
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17) Ministre med ansvar for den finansielle lovgivning i Grønland, lande inden for Den Europæiske 
Union eller i lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansielle område, i forbindelse 
med krisehåndtering af selskaber omfattet af § 7, stk. 1.


18) Den Europæiske Værdipapir- og Markedstilsynsmyndighed, Det Europæiske Råd for Systemi-
ske Risici samt organer etableret af Den Europæiske Værdipapir- og Markedstilsynsmyndighed, 
under forudsætning af at modtagerne af oplysninger har behov herfor til varetagelsen af deres 
opgaver.


19) Finansielle tilsynsmyndigheder i Grønland, lande uden for Den Europæiske Union, som Unio-
nen ikke har indgået aftale med på det finansielle område, der har ansvaret for tilsyn med kredi-
tinstitutter, finansieringsinstitutter, forsikringsselskaber eller kapitalmarkederne og organer, der 
medvirker ved likvidation, konkursbehandling eller lignende procedurer, samt personer, der er 
ansvarlige for den lovpligtige revision af regnskaber for et selskab omfattet af § 7, stk. 1, eller 
for andre omfattet af denne anordning, jf. dog stk. 12 og 13.


20) Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, for så vidt angår oplysninger modtaget som led i Fondsrådets 
kontrol efter § 83, stk. 2 og 3, og § 83 b eller oplysninger i sager om Finanstilsynets godken-
delse af prospekter i medfør af § 23 og i sager om Finanstilsynets kontrol med oplysningsfor-
pligtelsen i § 27, når disse oplysninger har betydning for Erhvervs- og Selskabsstyrelsens regn-
skabskontrol på vegne af Fondsrådet, jf. § 83, stk. 2.


21) Revisortilsynet og Revisornævnet til varetagelsen af deres opgaver.
Stk. 7. Bestemmelsen i stk. 1 er ikke til hinder for, at fortrolige oplysninger videregives til en ope-


ratør af et reguleret marked i Grønland, som har fået tilladelse efter § 8, eller et selskab, der driver 
en alternativ markedsplads, jf. § 7 a, stk. 2, når
1) det sker for at imødegå eller undersøge, om der er misbrugt intern viden eller udøvet kursmani-


pulation efter bestemmelserne i kapitel 10, eller
2) det i øvrigt sker for at imødegå eller undersøge, om handelen og prisdannelsen på det regulere-


de marked eller den alternative markedsplads foregår på en redelig og gennemskuelig måde.
Stk. 8. Alle, der i henhold til stk. 5-7 modtager fortrolige oplysninger fra Finanstilsynet eller 


Fondsrådet, er med hensyn til disse oplysninger undergivet den i stk. 1 omhandlede tavshedspligt.
Stk. 9. Fortrolige oplysninger, som Finanstilsynet eller Fondsrådet modtager, må kun anvendes i 


forbindelse med tilsynshvervet, til pålæggelse af sanktioner, eller hvis tilsynets eller rådets afgørelse 
påklages til højere administrativ myndighed eller indbringes for domstolene.


Stk. 10. Adgangen til udlevering af fortrolige oplysninger til Folketingets stående udvalg i hen-
hold til stk. 6, nr. 8, er begrænset til dokumenter i sager, der er oprettet i Finanstilsynet efter den 16. 
september 1995.


Stk. 11. Videregivelse efter stk. 6, nr. 19, kan alene ske
1) på baggrund af en international samarbejdsaftale, og
2) under forudsætning af at modtagerne mindst er underlagt en lovbestemt tavshedspligt, der sva-


rer til tavshedspligten i medfør af stk. 1, og har behov for oplysningerne til varetagelse af deres 
opgaver.


Stk. 12. Videregivelse efter stk. 6, nr. 19, af fortrolige oplysninger, der hidrører fra Grønland, lan-
de inden for Den Europæiske Union eller lande, som Unionen har indgået aftale med på det finansi-
elle område, kan endvidere alene ske, såfremt de myndigheder, som har afgivet oplysningerne, har 
givet deres udtrykkelige tilladelse, og må udelukkende benyttes til det formål, som tilladelsen ved-
rører.


§ 84 b. Som part i forhold til Finanstilsynet anses alene selskaber omfattet af § 7, stk. 1, et regi-
streret betalingssystem, en godkendt udenlandsk clearingcentral, værdipapirhandleren, det kontofør-
ende institut eller udstederen af værdipapirer, som en afgørelse, der er eller vil blive truffet af Fi-
nanstilsynet, retter sig mod, jf. dog stk. 2 og 3.
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Stk. 2. I nedennævnte tilfælde anses en anden end en virksomhed omfattet af stk. 1 tillige som part 
i Finanstilsynets afgørelse, for så vidt angår den del af sagen, som vedrører den pågældende:
1) Et selskab, som søger om tilladelse til drift af et reguleret marked i Grønland, værdipapirclea-


ringvirksomhed og registreringsvirksomhed, jf. § 8, stk. 1.
2) En udenlandsk clearingcentral, som søger om godkendelse efter § 8 a.
3) Et medlem af en bestyrelse eller en direktion, som Finanstilsynet modtager oplysninger om i 


forbindelse med godkendelse i medfør af § 9, stk. 1 og 2.
4) Den påtænkte erhverver eller besidderen af en kvalificeret andel, når Finanstilsynet behandler 


sager om godkendelse af erhvervelser, jf. §§ 10, 10 a og 10 b, samt når Finanstilsynet reagerer 
som følge af manglende underretning om en andel eller ophæver stemmeretten, som er knyttet 
til den pågældende ejers andel, jf. § 10 d, stk. 1-3.


5) Den, der overtræder anordningens forbud mod at benytte betegnelser omfattet af § 16, stk. 2, og 
§ 42 d, stk. 1.


6) Den, mod hvem Finanstilsynet indleder undersøgelse for overtrædelse af § 29 om indberetning 
af aktiebesiddelser eller for overtrædelse af kapitel 10.


7) Den, der for Finanstilsynet indbringer en af en operatør af et reguleret marked i Grønland, et 
selskab, der driver en alternativ markedsplads, en clearingcentral eller en værdipapircentral 
truffet beslutning, jf. § 88, stk. 3, og som Finanstilsynet anser for part i sagen, samt øvrige, som 
Finanstilsynet anser som part i sagen.


8) En erhverver som nævnt i § 31, stk. 1, og § 32, stk. 1 og 2, samt øvrige, som Finanstilsynet i 
særlige tilfælde anser for part i sagen.


9) Den, som Finanstilsynet i medfør af § 33, stk. 2, har bestemt at indberetningspligten påhviler.
10) Den, der af Finanstilsynet pålægges at udarbejde interne regler efter § 37, stk. 1 og 2, eller fore-


tage ændringer heri.
Stk. 3. Som part anses i øvrigt et bestyrelsesmedlem, en revisor, en direktør eller andre ledende 


medarbejdere i et selskab omfattet af § 7 eller i andre virksomheder omfattet af anordningen, hvis 
Finanstilsynets påtale eller påbud i medfør af anordningen eller dennes forskrifter er rettet direkte 
mod pågældende.


Stk. 4. Stk. 1 og 3 finder tilsvarende anvendelse på afgørelser truffet af Fondsrådet som led i rå-
dets kontrol efter § 83, stk. 2 og 3, og § 83 b. Som part i forhold til Fondsrådets afgørelser truffet 
som led i rådets kontrol efter § 83, stk. 2 og 3, og § 83 b anses i øvrigt enhver, som Fondsrådet an-
ser for part i sagen.


Stk. 5. Partsstatus og partsbeføjelser efter stk. 2 og 3 er begrænset til forhold, hvor tilsynets eller 
rådets afgørelser træffes efter den 17. december 1998.


§ 84 c. Afgørelser truffet i henhold til § 84, stk. 2, nr. 1, og stk. 3, skal offentliggøres. 1. pkt. gæl-
der også beslutninger om at overgive sager til politimæssig efterforskning, jf. dog stk. 2. Offentlig-
gørelsen skal omfatte virksomhedens navn. 1. -3. pkt. gælder ligeledes for afgørelser og beslutnin-
ger om at overgive sager til politimæssig efterforskning, som træffes af Finanstilsynet eller 
Erhvervs- og Selskabsstyrelsen efter delegation fra Fondsrådet.


Stk. 2. Offentliggørelse efter stk. 1 kan dog ikke ske, hvis det vil medføre uforholdsmæssig stor 
skade for virksomheden eller efterforskningsmæssige hensyn taler imod offentliggørelse. Offentlig-
gørelsen må ikke indeholde fortrolige oplysninger om kundeforhold eller oplysninger omfattet af 
§ 12, stk. 1, i landstingslov om offentlighed i forvaltningen, Offentliggørelsen må ikke indeholde 
fortrolige oplysninger, der hidrører fra finansielle tilsynsmyndigheder i lande inden for eller uden 
for Den Europæiske Union, medmindre de myndigheder, der har afgivet oplysningerne, har givet 
deres udtrykkelige tilladelse.
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Stk. 3. Hvis offentliggørelse er undladt i henhold til stk. 2, 1. pkt., skal der ske offentliggørelse ef-
ter stk. 1, når de hensyn, der nødvendiggjorde undladelsen, ikke længere er gældende. Dette gælder 
dog kun i op til 2 år, efter at den pågældende afgørelse er truffet.


§ 84 d. Finanstilsynet kan i de i stk. 2 nævnte sager offentliggøre navnet på en virksomhed eller 
en fysisk person, som i henhold til § 83, stk. 1, meddeles en påtale for overtrædelse af anordningen 
eller bestemmelser fastsat i medfør heraf. Finanstilsynet kan ligeledes offentliggøre navnet på en 
virksomhed eller en fysisk person, hvis det i de i stk. 2 nævnte sager konstateres, at virksomheden 
eller den fysiske person ikke har overtrådt anordningen eller bestemmelser fastsat i medfør heraf. 
Offentliggørelse efter 1. og 2. pkt. kan ske, når det skønnes at være af interesse for investorerne at 
kende navnet på virksomheden eller den fysiske person. 1.-3. pkt. gælder tilsvarende for Fondsrå-
dets afgørelser i de sagstyper, der er nævnt i stk. 2, nr. 6-8 og 13, når afgørelserne er truffet over for 
fysiske personer.


Stk. 2. Offentliggørelse kan ske i sager om overtrædelse af
1) reglerne om offentliggørelse af intern viden, jf. § 27, stk. 1, 2, 4 og 5,
2) reglerne om offentliggørelse af års- og halvårsrapporter, jf. § 27, stk. 7,
3) reglerne om offentliggørelse af periodemeddelelser, jf. § 27, stk. 8,
4) reglerne om offentliggørelse, registrering og opbevaring af oplysninger, jf. § 27 a, stk. 1-3, og 


af bestemmelser herom udstedt i medfør af § 30,
5) reglerne om meddelelse af besiddelse af egne aktier, jf. § 28,
6) reglerne om meddelelse, indberetning og offentliggørelse af ledende medarbejderes transaktio-


ner, jf. § 28 a, stk. 1, 3, 5 og 7, og af bestemmelser herom udstedt i medfør af § 28 a, stk. 8,
7) reglerne om udarbejdelse og udbredelse af anbefalinger vedrørende værdipapirer, jf. § 28 b, 


stk. 1, og af bestemmelser herom udstedt i medfør af § 28 b, stk. 2,
8) reglerne om meddelelse af større besiddelse af aktier, jf. § 29, stk. 1, og af bestemmelser herom 


udstedt i medfør af § 29, stk. 4,
9)  reglerne om shortselling af værdipapirer, herunder forbud, oplysningsforpligtelser og øvrige 
     vilkår for shortselling udstedt i medfør af § 39 b,
10) regler om udstederes oplysningsforpligtelser og ligebehandling af og kommunikation med ak-


tionærer og indehavere af obligationer eller andre former for omsættelige gældsinstrumenter 
udstedt i medfør af § 30,


11) reglerne om overtagelsestilbud, jf. § 31, stk. 1, og § 32, stk. 1-4,
12) reglerne om værdipapirhandleres indberetning af transaktioner og offentliggørelse af priser og 
transaktioner, jf. § 33, stk. 2 og 4, § 33 a, stk. 1 og 2, og § 33 b, stk. 1, samt bestemmelser udstedt i  
medfør af § 33, stk. 3 og 5, § 33 a, stk. 4, og § 33 b, stk. 3 og 4.
13) forbuddene mod insiderhandel, videregivelse af intern viden og kursmanipulation, jf. § 35, 


stk. 1, § 36 og § 39, stk. 1,
14) bestemmelserne om udstedelse af interne regler, jf. § 37, stk. 1-3,
15) reglerne om udarbejdelse af insiderlister, jf. § 37, stk. 4, og af bestemmelser herom udstedt i 


medfør af § 37, stk. 10, og
16) reglerne om underretning om mistænkelige transaktioner, jf. § 37, stk. 6, 1. pkt., og af bestem-


melser herom udstedt i medfør af § 37, stk. 10.
Stk. 3. Finanstilsynet kan i de i stk. 2 nævnte sager endvidere offentliggøre navnet på den virk-


somhed eller den fysiske person, som tilsynet har pålagt en daglig eller ugentlig bøde i henhold til 
§ 95, hvis det skønnes at være af interesse for investorerne at kende navnet på virksomheden eller 
den fysiske person.


Stk. 4. Offentliggørelse i henhold til stk. 1 kan ikke ske, hvis den vil medføre uforholdsmæssig 
stor skade for virksomheden eller den fysiske person.
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Stk. 5. Finanstilsynet kan, hvis det skønnes hensigtsmæssigt, offentliggøre et påbud om ændring af 
forhold i strid med anordningen eller bestemmelser fastsat i medfør heraf, der i henhold til § 93, 
stk. 3, 1. og 2. pkt., meddeles en fysisk eller juridisk person eller en sammenslutning af juridiske 
personer.


Stk. 6. Hvis en udsteder af værdipapirer undlader at efterkomme et påbud om offentliggørelse af 
oplysninger, der er meddelt i henhold til § 93, stk. 3, kan Finanstilsynet offentliggøre oplysninger-
ne. Offentliggørelse efter 1. pkt. kan ske i sager omfattet af § 27, stk. 1, 7 og 8, § 27 a, stk. 1-3, § 28 
og § 29, stk. 1, og sager omfattet af regler udstedt i medfør af § 30.


§ 84 e. Finanstilsynet skal orientere offentligheden om sager om god værdipapirhandlerskik, jf. 
§ 3, og bekendtgørelser udstedt i medfør af § 3, som er behandlet af Finanstilsynet, anklagemyndig-
heden eller domstolene, og som er af almen interesse eller af betydning for forståelsen af de nævnte 
bestemmelser.


§ 84 f. I tilfælde, hvor et aktieselskab omfattet af § 7, stk. 1, eller andre tilsynsbelagte virksomhe-
der omfattet af denne anordning er erklæret konkurs eller størstedelen af selskabets drift er ophørt 
eller overdraget, udarbejder Finanstilsynet en redegørelse for årsagerne hertil, hvis staten i forbin-
delse med eller i en kortere periode forud for dette har ydet garanti eller stillet midler til rådighed 
for selskabet, dets kreditorer eller en erhverver af hele eller dele af selskabet.


Stk. 2. Finanstilsynet skal offentliggøre redegørelsen efter stk. 1. I forbindelse med offentliggø-
relsen finder § 84 a ikke anvendelse, medmindre oplysningerne vedrører kundeforhold eller tred-
jemand, der er eller har været involveret i forsøg på at redde det pågældende selskab.


Stk. 3. Redegørelsen efter stk. 1 skal beskrive Finanstilsynets rolle under forløbet op til konkursen 
m.v.


§ 85. Virksomheder under tilsyn efter denne anordning betaler afgift til Finanstilsynet. Afgiften 
fastsættes efter kapitel 22 i lov om finansiel virksomhed, som sat i kraft for Grønland ved kongelig 
anordning.


§ 86. Finanstilsynet fører tilsyn med, at værdipapirhandlere, operatører af regulerede markeder, 
registrerede betalingssystemer, clearingcentraler, værdipapircentraler og kontoførende institutters 
virksomhed, herunder at deres regler, organisationsplaner, forretningsgange og kontrol- og sik-
kerhedsforanstaltninger, herunder på it-området, er betryggende og i overensstemmelse med denne 
anordning og bestemmelser fastsat i medfør heraf. Tilsvarende fører Finanstilsynet tilsyn med, at 
selskaber, der driver multilaterale handelsfaciliteter, overholder deres pligter efter denne anordning. 
Tilsyn føres dog ikke med registrerede betalingssystemer, der er omfattet af Danmarks National-
banks overvågning efter stk. 2. Finanstilsynet påser endvidere, at godkendte udenlandske clearing-
centraler, jf. § 8 a, overholder reglerne fastsat i medfør af denne anordning og vilkårene i godken-
delsen efter § 8 a, stk. 3 eller 4.


Stk. 2. Danmarks Nationalbank overvåger betalingssystemer, som Danmarks Nationalbank finder 
har væsentlig betydning for betalingsafviklingen eller gennemførelsen af Danmarks Nationalbanks 
pengepolitiske transaktioner med det formål at fremme systemernes smidige funktion ved at bidrage 
til deres effektivitet og stabilitet. Danmarks Nationalbank meddeler Finanstilsynet, hvilke betalings-
systemer der er omfattet af Danmarks Nationalbanks overvågning.


Stk. 3. Finanstilsynet udfærdiger en liste over de betalingssystemer, der er omfattet af stk. 2. Li-
sten offentliggøres ved bekendtgørelse


§ 87. Finanstilsynet kan pålægge bestyrelse, direktion og revision for værdipapirhandlere, opera-
tører af regulerede markeder, clearingcentraler, værdipapircentraler, kontoførende institutter, selska-
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ber, der driver multilaterale handelsfaciliteter, registrerede betalingssystemer, udstedere, leverandø-
rer og underleverandører at give de oplysninger, der er nødvendige for Finanstilsynets virksomhed.


Stk. 2. Finanstilsynet kan kræve alle oplysninger, herunder regnskaber, regnskabsmaterialer, ud-
skrift af bøger, andre forretningspapirer, båndoptagelser og lignende i forbindelse med indgåelse af 
aftaler om transaktioner og elektronisk lagrede data, som skønnes nødvendige for Finanstilsynets 
virksomhed eller til afgørelse af, om en fysisk eller juridisk person er omfattet af anordningens be-
stemmelser.


Stk. 3. Finanstilsynet kan pålægge de i stk. 1 nævnte selskaber at indberette visse oplysninger i 
elektronisk form.


Stk. 4. Finanstilsynet kan indhente oplysninger herunder i elektronisk form fra offentlige myndig-
heder.


Stk. 5. Finanstilsynet kan til enhver tid mod behørig legitimation og uden retskendelse aflægge 
kontrolbesøg på forretningsstedet for en værdipapirhandler, en operatør af et reguleret marked i 
Grønland, et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, en clearingcentral, en værdipapir-
central, et kontoførende institut og et registreret betalingssystem.


Stk. 6. Finanstilsynet kan indhente oplysninger efter stk. 1-5 til brug for de i § 84 a, stk. 6, nr. 15 
og 19, nævnte myndigheder.


Stk. 7. Beføjelser efter stk. 1-6 udøves af Danmarks Nationalbank, når der er tale om et registreret 
betalingssystem omfattet af § 57 a, stk. 7.


Stk. 8. Finanstilsynet kan til enhver tid mod behørig legitimation uden retskendelse få adgang til 
leverandører og underleverandører med henblik på indhentelse af oplysninger om den outsourcede 
aktivitet.


§ 87 a. (Ophævet).


§ 88. Afgørelser truffet af Finanstilsynet i henhold til denne anordning eller efter regler udstedt i 
medfør af anordningen kan indbringes for Erhvervsankenævnet senest 4 uger efter, at afgørelsen er 
meddelt den pågældende. Bestemmelsen i 1. pkt. omfatter ikke afgørelser efter stk. 3 eller § 87. Be-
stemmelserne i dette stykke finder tillige anvendelse på afgørelser truffet af Fondsrådet som led i 
rådets kontrol efter § 83, stk. 2 og 3, og § 83 b, stk. 2-4, samt på afgørelser truffet af Danmarks Na-
tionalbank efter § 57 a, stk. 7.


Stk. 2. Stk. 1 finder tillige anvendelse på afgørelser truffet af virksomheder, der udøver beføjelser 
på Finanstilsynets vegne.


Stk. 3. Afgørelser truffet af operatører af regulerede markeder, selskaber, der driver multilaterale 
handelsfaciliteter, clearingcentraler eller værdipapircentraler i henhold til denne anordning eller reg-
ler udstedt i medfør af anordningen samt de nævnte virksomheders afgørelser i sager af vidtrækken-
de eller principiel betydning truffet i henhold til egne regelsæt kan indbringes for Finanstilsynet se-
nest 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende. Indbringelsen kan tillægges opsættende 
virkning.


Stk. 4. Erhvervsankenævnets afgørelser og afgørelser, Finanstilsynet træffer efter stk. 3, kan ved et 
sagsanlæg senest 8 uger efter, at afgørelsen er meddelt den pågældende, indbringes for domstolene.


Stk. 5. Afgørelser vedrørende registrering, ændring eller udslettelse af rettigheder i en værdipapir-
central truffet af en værdipapircentral og afgørelser truffet af Klagenævnet for Værdipapircentraler 
er ikke omfattet af stk. 1-4.


§ 89. Finanstilsynet kan fastsætte regler om, at værdipapirhandlere, operatører af regulerede mar-
keder, clearingcentraler, værdipapircentraler, kontoførende institutter, selskaber, der driver multila-
terale handelsfaciliteter, og registrerede betalingssystemer skal udarbejde oplysninger til brug for 
offentligheden til statistiske formål.


Stk. 2. Grønlands Statistik kan tillige fastsætte regler som nævnt i stk. 1.
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Stk. 3. Offentlige myndigheder og institutioner, der udsender statistik, som kan have en mærkbar 
indvirkning på de finansielle markeder, skal udsende statistikken på en måde, der er gennemsigtig, 
og som sikrer alle en lige adgang til oplysningerne.


§ 90. (Ophævet).


§ 91. Registertilsynet fører tilsyn med, at der ikke sker overtrædelse af registerlovgivningen  af 
bestemmelser, der er fastsat i medfør heraf, eller af § 60, stk. 2-4. Tilsynet påser herunder af egen 
drift eller efter klage fra en registreret, at en værdipapircentral anvendes i overensstemmelse med de 
nævnte love og bestemmelser.


Stk. 2. Tilsynet kan af en værdipapircentral eller af et kontoførende institut kræve enhver op-
lysning, der er af betydning for dets virksomhed, herunder til afgørelse af, om et forhold falder ind 
under denne anordning eller registerlovgivningen.


Stk. 3. For så vidt angår værdipapircentraler eller de kontoførende institutter, har tilsynets med-
lemmer og personale til enhver tid mod behørig legitimation uden retskendelse adgang til alle loka-
ler, hvorfra værdipapircentralernes registre administreres eller kan benyttes, samt til de lokaler, hvor 
registeret eller de tekniske hjælpemidler opbevares eller anvendes.


Stk. 4. Såfremt Registertilsynet finder, at en værdipapircentral eller et kontoførende institut ikke 
overholder § 60, stk. 2-4, meddeler tilsynet den pågældende central eller institut påbud om de foran-
staltninger, der skal foretages. Registertilsynets påbud kan ikke indbringes for anden administrativ 
myndighed.


Kapitel 27


Inddragelse af tilladelse eller godkendelse


§ 92. Finanstilsynet kan inddrage tilladelsen efter § 8 for en operatør af et reguleret marked, en 
clearingcentral og en værdipapircentral, hvis
1) virksomheden ikke påbegyndes inden 12 måneder efter, at tilladelsen er givet,
2) virksomheden ikke udøves i en periode på over 6 måneder,
3) selskabet udtrykkeligt giver afkald på at gøre brug af tilladelsen,
4) selskabet groft eller gentagne gange tilsidesætter sine pligter efter denne anordning eller påbud i 


henhold til § 93, stk. 3, eller bestemmelser udstedt i medfør af anordningen,
5) et medlem af selskabets bestyrelse eller direktion ikke opfylder de i § 9, stk. 1 og 2, nævnte 


krav eller
6) selskabet i øvrigt ikke længere opfylder de betingelser, hvorpå tilladelsen blev meddelt.


Stk. 2. Finder Finanstilsynet, at et kontoførende institut, der omfattes af § 62, stk. 1, nr. 2-8, eller 
stk. 2-4, groft tilsidesætter sine forpligtelser eller påbud meddelt efter denne anordning, kan Finan-
stilsynet fratage det pågældende institut retten til at virke i henhold til § 62 og § 76, stk. 2.


Stk. 3. Opfylder en operatør af et reguleret marked, en clearingcentral eller en værdipapircentrals 
ansvarlige kapital ikke kapitalkravet i henhold til § 8, stk. 2, nr. 2, kan Finanstilsynet enten fastsætte 
en frist til at bringe den ansvarlige kapital op på dette minimum eller straks inddrage tilladelsen. 1. 
pkt. finder tilsvarende anvendelse i de tilfælde, hvor en værdipapircentrals samlede kapitalbered-
skab ikke opfylder kravet i § 82, stk. 1.


§ 92 a. Finanstilsynet kan inddrage en godkendelse efter § 8 a, stk. 3 eller 4, hvis
1) virksomheden ikke påbegyndes inden for en i godkendelsen fastsat frist, eller hvis der ikke er 


fastsat en frist i godkendelsen, inden 12 måneder efter godkendelsen er givet,
2) virksomheden ikke udøves i en sammenhængende periode på over 6 måneder,
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3) den godkendte udenlandske clearingcentral groft eller gentagne gange tilsidesætter sine pligter 
efter denne anordning eller bestemmelser udstedt i medfør af anordningen eller påbud givet i 
henhold til § 93, stk. 3,


4) den godkendte udenlandske clearingcentral ikke længere opfylder de vilkår, hvorpå godken-
delsen blev meddelt, eller som senere er tilføjet godkendelsen, eller


5) Finanstilsynet vurderer, at clearingen ikke gennemføres på en for de finansielle markeder sik-
ker, effektiv og teknisk forsvarlig måde.


Afsnit VI


Foranstaltninger m.v.


Kapitel 28


Foranstaltninger m.v.


§ 93. Overtrædelse af § 8, stk. 1, § 8 a, stk. 2, § 9, stk. 3, § 10, stk. 1, §§ 10 b og 10 c, § 11, § 12 a, 
§ 12 b, stk. 1, stk. 2, 1. pkt., stk. 3-6 og 10, § 12 c, § 12 d, stk. 1, § 14, stk. 1, 1. pkt., § 15, stk. 3, 
§ 16, stk. 2, 3. pkt., og stk. 3, § 18, § 18 a, stk. 1 og 2, § 18 b, stk. 1 og 2 og stk. 3, 2. og 3. pkt., 
§ 19, § 20, stk. 4, 2. pkt., stk. 5 og stk. 6, 1. pkt., § 21, stk. 1 og 2 og stk. 3, 2. pkt., § 23, stk. 1 og 3, 
§ 24, stk. 1, § 25, stk. 1, 2. pkt., og stk. 2, § 27, stk. 1, stk. 2, 1. -3. pkt.,  og stk. 7 og 8, § 27 a, 
stk. 1-3, § 27 b, stk. 1 og stk. 2, 1. pkt., § 28, § 28 a, stk. 1, stk. 3, 4. pkt., stk. 5, 1. pkt., og stk. 7, 
§ 28 b, stk. 1, § 29, stk. 1 og 2, § 31, stk. 1, § 32, stk. 1-3, § 33, stk. 2 og 4, § 33 a, stk. 1 og stk. 2, 
2. pkt., § 33 b, stk. 1 og 2, § 37, stk. 1-5, stk. 6, 1. pkt., stk. 7, 1. pkt., og stk. 8 og 9, § 40, § 41, 
stk. 1, 2. pkt., § 42, stk. 1 og stk. 2, 2. og 3. pkt., § 42 a, § 42 b, stk. 1, § 42 c, § 42 d, stk. 1, 2. pkt., 
og stk. 2, § 42 e, stk. 1, 2. pkt., og stk. 2, 2. pkt., § 44, stk. 1 og 3, § 45, stk. 1, § 46, stk. 1, § 51, 
§ 52, stk. 1, 2. pkt., § 60, stk. 1, 2. pkt., § 75, stk. 2, 2. pkt., og § 76, stk. 2, foranstaltes efter krimi-
nallov for Grønland med bøde. På samme måde foranstaltes grov eller gentagen overtrædelse af 
§ 23, stk. 6, § 52, stk. 1, 1. pkt., og § 60, stk. 1, 1. pkt., samt godkendte udenlandske clearingcentra-
ler, der groft eller gentagne gange overtræder vilkår fastsat i godkendelser meddelt efter § 8 a, stk. 3 
eller 4.


Stk. 2. Med bøde foranstaltes en finansiel virksomhed eller en finansiel holdingvirksomhed, der 
ikke efterkommer et påbud efter § 3, stk. 1 og 2. Med bøde foranstaltes et bestyrelsesmedlem i en 
virksomhed omfattet af § 7, stk. 1, der ikke efterkommer et påbud, som er givet efter § 12 e, stk. 2 
og stk. 3, 3. pkt.


Stk. 3. Hvis en fysisk eller juridisk person ikke opfylder sine forpligtelser efter denne anordning 
eller bestemmelser fastsat i medfør heraf, kan Finanstilsynet give den pågældende påbud om æn-
dring af forholdet. Påbud kan ligeledes gives til sammenslutninger af juridiske personer. Beføjelser 
efter 1. og 2. pkt. udøves af Danmarks Nationalbank, når der er tale om et registreret betalingssy-
stem omfattet af § 57 a, stk. 7. Hvis det skønnes hensigtsmæssigt, kan Finanstilsynet suspendere el-
ler slette de berørte værdipapirer fra handel på det regulerede marked eller den multilaterale han-
delsfacilitet. Tilsvarende kan Finanstilsynet suspendere eller slette de berørte værdipapirer fra han-
del, hvis det pågældende værdipapir slettes eller suspenderes på et reguleret marked i Grønland, et 
land inden for Den Europæiske Union eller i et land, som Unionen har indgået aftale med på det fi-
nansielle område. Den, der ikke efterlever et påbud fra Finanstilsynet henholdsvis Danmarks Natio-
nalbank eller afgiver urigtige eller vildledende oplysninger til Finanstilsynet henholdsvis Danmarks 
Nationalbank, foranstaltes med bøde, for så vidt højere straf eller foranstaltning ikke er forskyldt ef-
ter anden lovgivning.


Stk. 4. I forskrifter, der udstedes af erhvervs- og vækstministeren, Finanstilsynet eller Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen i medfør af denne anordning, kan der fastsættes straf i medfør af straffeloven 







Side 64 af 65


for Danmark og foranstaltning efter kriminallov for Grønland, for overtrædelse af bestemmelserne i 
reglerne.


Stk. 5. (Sættes ikke i kraft for Grønland)
Stk. 6. Der kan pålægges selskaber m.v. (juridiske personer) kriminalansvar efter reglerne i 5. ka-


pitel i kriminallov for Grønland.
Stk. 7. Forældelsesfristen for kriminalansvaret er 5 år.
Stk. 8. Ved strafudmålingen efter stk. 1 skal der lægges vægt på grovheden af overtrædelsen, og 


hvor længe overtrædelsen har fundet sted.


  § 93 a. Erhvervs- og vækstministeren kan fastsætte regler om, at Finanstilsynet i nærmere angivne 
sager om overtrædelser af denne lov, der ikke skønnes at medføre højere straf end bøde, i et bødefo-
relæg kan tilkendegive, at sagen kan afgøres uden retssag, hvis den, der har begået overtrædelsen, 
erklærer sig skyldig i overtrædelsen og erklærer sig rede til inden en nærmere angiven frist at betale 
en bøde som angivet i bødeforelægget.


Stk. 2. Reglerne i retsplejelov for Grønland om krav til indholdet af et anklageskrift og om, at en 
sigtet ikke er forpligtet til at udtale sig, finder tilsvarende anvendelse på bødeforelæg.


Stk. 3. Vedtages bøden, bortfalder videre forfølgning.


§ 94. Overtrædelse af § 35, stk. 1, § 36 og § 39, stk. 1, foranstaltes efter kriminallov for Grønland. 
Stk. 2. Bestemmelsen i § 93, stk. 6, finder tilsvarende anvendelse.


§ 95. Undlader en direktion, bestyrelse eller revisor hos en værdipapirhandler, en operatør af et re-
guleret marked, en clearingcentral, en værdipapircentral, et kontoførende institut, et selskab, der dri-
ver en multilateral handelsfacilitet, et registreret betalingssystem eller en udsteder at efterkomme de 
pligter, der efter anordningen eller efter bestemmelser udstedt i medfør heraf påhviler dem eller på-
lægges dem af Finanstilsynet, Erhvervs- og Selskabsstyrelsen eller, når der er tale om et registreret 
betalingssystem omfattet af § 57 a, stk. 7, Danmarks Nationalbank, kan Finanstilsynet, Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen eller Danmarks Nationalbank som tvangsmiddel pålægge de pågældende daglige 
eller ugentlige bøder.


Stk. 2. Undlader en fysisk eller juridisk person at opfylde de pligter, som påhviler dem efter denne 
anordning, kan Finanstilsynet, Erhvervs- og Selskabsstyrelsen eller Danmarks Nationalbank som 
tvangsmiddel pålægge den fysiske eller juridiske person eller de for den juridiske person ansvarlige 
personer daglige eller ugentlige bøder.


§ 96. Bestyrelsesmedlemmer, direktører, revisorer og deres suppleanter og ansatte hos en operatør 
af et reguleret marked, en clearingcentral, en værdipapircentral, et registreret betalingssystem, et 
kontoførende institut eller et selskab, der driver en multilateral handelsfacilitet, som uberettiget vi-
deregiver eller udnytter fortrolige oplysninger, som de under udøvelsen af deres hverv har fået 
kendskab til, foranstaltes med bøde, for så vidt højere foranstaltning ikke er forskyldt efter anden 
lovgivning.


Stk. 2. Giver personer, der er knyttet til en operatør af et reguleret marked, et selskab, der driver 
en multilateral handelsfacilitet, en clearingcentral, en værdipapircentral, et registreret betalingssy-
stem eller et kontoførende institut urigtige eller vildledende oplysninger om forhold vedrørende 
operatøren af det regulerede marked, selskabet, der driver en multilateral handelsfacilitet, clearing-
centralen, værdipapircentralen, det registrerede betalingssystem eller det kontoførende institut til Fi-
nanstilsynet, Danmarks Nationalbank, Fondsrådet eller andre offentlige myndigheder, foranstaltes 
den pågældende efter kriminallov for Grønland.
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Afsnit VII


Omdannelsesbestemmelser m.v.


Kapitel 29


Omdannelsesbestemmelser


§§ 97- 104. (Sættes ikke i kraft for Grønland)


Afsnit VIII


Ændring af andre love


Kapitel 30


Ændring af andre love


§§ 105 – 125. (Udeladt)


Afsnit IX


Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser m.v.


Kapitel 31


Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser m.v.


§ 126. Anordningen træder i kraft den 1. juli 2012.
Stk. 2.  Gældende bekendtgørelser, der er udstedt i medfør af følgende anordninger med gyldighed 


for Grønland, forbliver i kraft, med mindre de er i strid med denne anordning,
indtil de ophæves, ændres eller erstattes af bekendtgørelser udstedt i medfør af denne anordning:


1) Anordning nr. 930 af 25. oktober 1996 om ikrafttræden for Grønland af lov om værdipapir-
handel m.v.


2) Anordning nr. 151 af 14. marts 1989 om ikrafttræden for Grønland af lov om værdipapir-
handel m.v.


3) Anordning nr. 208 af 17. marts 1997 om ikrafttræden for Grønland af lov om værdipapir-
handel m.v.


§§ 127 – 130. (Sættes ikke i kraft for Grønland)





















1. Indledning


Anordningen sætter den danske lov om finansiel virksomhed i kraft for Grøn-
land.  Herved  opdateres  det  grønlandske  regelgrundlag  for  pengeinstitutter, 
fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber til, hvad der er trådt 
i kraft i Danmark pr. 25. juni 2010.


Lov om finansiel virksomhed er siden anordning nr. 1252 af 15. december 2004 
om ikrafttræden for Grønland af lov om finansiel virksomhed blevet ændret flere 
gange i Danmark. Det er disse ændringer, der med nærværende anordning sæt-
tes i kraft for Grønland.


2. Oversigt over ændringer, der følger af denne anordning


Oversigten indeholder de væsentligste ændringer, der følger af nærværende an-
ordning.


● Lov nr. 365 af 19. maj 2004 om ændring af lov om finansiel virksomhed 
m.v. (Gennemførelse af direktiv om finansielle konglomerater, videregivelse af fortrolige 
oplysninger)


Konglomerater


Med lovændringen ændres reglerne for finansielle konglomerater (koncerner). 
Formålet med ændringen er at sikre, at der udøves et supplerende tilsyn med 
disse koncerner, med henblik på at sikre stabiliteten i det finansielle system og 
herved beskytte de enkelte kunders og investorers interesser.


Videregivelse af fortrolige oplysninger


De gennemførte ændringer giver endvidere mulighed for at videregive fortrolige 
oplysninger om erhvervskunder til brug for risikostyring, herunder løbende kre-
ditvurdering og kreditadministration. Fortrolige oplysninger kan alene videregi-
ves mellem penge- og realkreditinstitutter, som er koncernforbundne, og mellem 
disse virksomheders finansielle holdingvirksomheder samt datterselskaber. 
Udveksling af oplysninger kan kun ske med datterselskaber, der yder udlån eller 
driver leasingvirksomhed. 


Registrering af aktiver  


Med henblik på at beskytte forsikringstagere, ændres desuden reglerne for for-
sikringsselskabernes registrering af aktiver. Forsikringsselskaber og pensions-
kasser skal have aktiver, der svarer til værdien af selskabets samlede forsik-
ringsmæssige hensættelser. Tidligere har man ved opgørelsen af disse hensæt-
telser fratrukket den del af hensættelserne, som var genforsikret. Efter lovæn-
dringen skal forsikringsselskaber registrere aktiver for de forsikringsmæssige 
hensættelser brutto, altså uden fradrag af genforsikringsandelen. Herved redu-
ceres risikoen for, at forsikringskunder ikke får udbetalt erstatning, hvis et forsik-
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ringsselskab eller bestanden af forsikringer i et livsforsikringsselskab går kon-
kurs, eller hvis en tværgående pensionskasse bliver taget under administration. 


● Lov nr. 491 af 9. juni 2004 om ændring af lov om finansiel virksom-
hed m.v (Ændring af Finanstilsynets og Fondsrådets kompetenceområder, Fondsrådets 
sammensætning, kontrol af visse virksomheders overholdelse af regler for finansiel infor-
mation, SE-selskaber)


Regnskabskontrol med børsnoterede virksomheder - fondsrådet


Regnskabskontrollen med de børsnoterede virksomheder foregår ved, at ud-
stedere i den finansielle information overholder de krav der gælder for offentlig-
gørelse, herunder regnskabsregler og internationale regnskabsstandarder. Kon-
trollen omfatter udstedere, hvis værdipapirer er optaget til notering eller handel 
på en fondsbørs, eller som handles på en autoriseret markedsplads. Udstedere, 
der har anmodet om at få deres værdipapirer optaget til notering eller handel på 
sådanne markeder, er også omfattet. 


Fondsrådet varetager kontrollen med udstedernes overholdelse af kravene til 
den finansielle information på baggrund af udstedernes års- og delårsrapporter 
samt andre dokumenter, der er relevante i denne henseende. 


● Lov nr. 1383 af 20. december 2004 om ændring af lov om finansiel virk-
somhed m.v. (Mulighed for anvendelse af internationale regnskabsstandarder, indfø-
relse af regler om solvensbehov, ændring af reglerne om tavshedspligt, harmonisering af 
ophørsreglerne, elektroniske penge, ændret opkrævningsmetode for en garantifond for 
skadesforsikringsselskaber, ændrede hæftelsesregler mellem investeringsforeningers af-
delinger, overdragelse af kompetence vedrørende prismærkning til økonomi- og 
erhvervsministeren)


Valgmulighed ved aflæggelse af årsrapport 


Grønlandske finansielle virksomheder får med lovændringen mulighed for at 
vælge, om de vil aflægge årsrapport efter de internationale regnskabsstandar-
der godkendt af EU (IAS-forordningen) eller efter de danske regler, for således 
at give virksomhederne størst mulig fleksibilitet. Valgmuligheden vil gælde for 
såvel de børsnoterede finansielle virksomheders års- og koncernregnskaber 
som for de ikke-børsnoterede virksomheders årsregnskaber.


Ændring af solvensreglerne 


Loven indebærer endvidere en ændring af solvensreglerne, således at besty-
relsen og direktionen i den finansielle virksomhed med undtagelse af forsikrings-
selskaber løbende skal fastsætte et individuelt solvensbehov for virksomheden 
med baggrund i de særlige forhold og den risikoprofil, der gør sig gældende for 
virksomheden. 


Ved vurderingen af solvensbehovet skal bestyrelsen og direktionen blandt andet 
tage højde for virksomhedens forretningsprofil, risikokoncentration, vækstfor-
ventninger, muligheder for at fremskaffe kapital og udbyttepolitik. 


Finanstilsynet har mulighed for at fastsætte et højere solvenskrav end det sol-
venskrav, der er fastsat i loven. Dette vil være relevant, hvor Finanstilsynet ikke 
finder, at det af ledelsen opgjorte solvensbehov er tilstrækkeligt. Solvensbeho-
vet skal løbende indberettes til Finanstilsynet.


2


2/13







Kapitalandele købt for puljemidler 


Efter lovændringen skal kapitalandele købt for puljemidler ikke indgå i pengein-
stitutternes samlede opgørelse af kapitalandele, for herved at sikre, at pengein-
stitutternes mulighed for at investere i kapitalandele ikke begrænses. Baggrun-
den er, at pengeinstitutter ikke har en tabsrisiko på disse kapitalandele, idet risi-
koen påhviler puljekunderne. Teknisk er ændringen gennemført ved, at kapital-
dækningen af kapitalandele i puljer kapitaldækkes inden for handelsbeholdnin-
gen. Kapitalkravet anses i den forbindelse for at være afdækket via puljeindlåns-
kontrakten. 


Ændring af reglerne om tavshedspligten 


Ændringsloven indeholder hertil ændringer af reglerne om tavshedspligt. Finan-
stilsynet kan efter ændringen offentliggøre afgørelser truffet om en navngiven 
virksomhed, når sagen vedrører udøvelse af finansiel virksomhed uden til-
ladelse, videregivelsesreglerne og sager om god skik, prisoplysning og kontrakt-
sforhold samt overtrædelse af påbud om nødvendige foranstaltninger. Formålet 
med ændringen er skabe større åbenhed over for finansielle kunder, ved at nav-
ne på konkrete virksomheder, der overtræder regler og påbud, kommer til kun-
dernes kendskab.


Andre ændringer 


Som led i arbejdet med at harmonisere og forenkle lovgivningen på det finansi-
elle område, gennemføres med lovændringen en sammenskrivning og ensret-
ning af reglerne om ophør af finansielle virksomheder af forskellig art. Harmoni-
seringen indebærer, at reglerne omfatter alle typer af finansielle virksomheder.


Med lovændringen hæves grænsen for, hvor stort et beløb der kan lagres på et 
elektronisk medium (elektroniske penge) uden, at udstederen af det elektroniske 
medium bliver omfattet af reglerne om elektroniske penge. Efter de hidtil gæl-
dende regler er det desuden en betingelse, at udstederens finansielle forpligti-
gelser ikke overstiger en vis grænse. Denne grænse hæves ligeledes.


Endelig gennemføres ændringer af reglerne om forsikringsformidling. Som led i 
at øge beskyttelsen af forbrugere, må forsikringsselskaber alene indgå forsik-
ringsformidlingsaftaler med erhvervsdrivende, der opfylder betingelserne for re-
gistrering, herunder besidder viden om de forsikringsprodukter, der sælges.


● Lov nr. 411 af 1. juni 2005 om ændring af lov om finansiel virksomhed 
m.v. (Hedgeforeninger)


Med loven skabes det  juridiske og tilsynsmæssige grundlag for etablering af 
hedgeforeninger. Ændringerne består i, at investeringsforvaltningsselskaber får 
mulighed for at administrere hedgeforeninger, ligesom der indføres regler for de-
potselskabers forpligtelser i forhold til hedgeforeninger. 


Loven giver således mulighed for at etablere investeringsforvaltningsselskaber, 
der ikke administrerer investeringsforeninger, men alene specialforeninger, god-
kendte fåmandsforeninger, hedgeforeninger eller andre kollektive investerings-
ordninger. 
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● Lov nr. 116 af 27. februar 2006 om ændring af lov om finansiel virksom-
hed m.v. (Løbende indregning af årets overskud, ledelsesregler og betalingssystemer)


Videregivelse af oplysninger til Grønland


Lovændringen  giver  Finanstilsynet  mulighed  for  at  videregive  oplysninger  til  
Grønland om grønlandske finansielle virksomheder. Finanstilsynets tavsheds-
pligt  er således ikke til  hinder for,  at fortrolige oplysninger videregives til  det 
grønlandske landsstyremedlem for finansanliggender som led i ansvaret for den 
økonomiske stabilitet på Grønland og til brug for krisehåndtering af finansielle 
virksomheder på Grønland.


Det bemærkes i denne sammenhæng, at der er tale om en hjemmel til Finanstil -
synet om at videregive oplysninger – det betyder, at Finanstilsynet har haft den-
ne mulighed siden ændringens ikrafttrædelse i Danmark. 


Værdipapirer som sikkerhed for lån


Lovændringen medfører ændringer af reglerne om anvendelse af værdipapirer 
som sikkerhed for lån optaget i forbindelse med afvikling af værdipapirhandel, 
den såkaldte sikkerhedsret. Det præciseres således, at anvendelsesområdet for 
sikkerhedsretten også omfatter tilfælde, hvor Danmarks Nationalbank afvikler for 
udenlandske clearingcentraler  og betalingssystemer.  Finanstilsynet  kan i  den 
forbindelse godkende, at sikkerhedsretten anvendes i andre tilfælde. 


Andre ændringer


Med ændringsloven ophæves kravet om, at de finansielle virksomheder en gang 
årligt  skal  oplyse kunderne om, hvilke typer af oplysninger,  kunden har givet 
samtykke til  kan videregives,  samt kravet  om, at  de finansielle virksomheder 
skal oplyse kunderne om ændringer i virksomhedernes forhold. 


Endelig forenkles og harmoniseres en række bestemmelser i lov om finansiel 
virksomhed. Ændringerne gør det blandt andet muligt for banker og forsikrings-
selskaber m.v. at indregne årets løbende overskud. Indregningen kan dog kun 
ske efter revisionens forudgående godkendelse af opgørelsen af årets løbende 
overskud. 


● Lov nr. 527 af 6. juni 2006 om ændring af lov om finansiel virksomhed 
m.v. (Tilpasning til forventet ændring af kreditinstitutdirektivet og kapitalkravsdirektivet 
m.v.)


Kapitalkrav til Finansielle virksomheder


Lovændringen medfører en gennemgående modernisering af reglerne om kapi-
talkrav til  penge-  og realkreditinstitutter,  fondsmægler-  og investeringsforvalt-
ningsselskaber, således at solvenskravene i højere grad afspejler de faktiske ri-
sici, som institutterne påtager sig. Kapitalkravene vil således være tilpasset det 
enkelte instituts risikoprofil.
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Solvensreglerne bygger på tre dele. En del, der omhandler institutternes bereg-
ning af solvenskravet. En anden del, der vedrører institutternes forpligtelse til at 
vurdere, om det beregnede solvenskrav tager højde for de forhold, der er sæ-
regne for netop deres institut, og Finanstilsynets forpligtigelser og muligheder for 
bl.a. at pålægge institutterne individuelle solvenskrav. Og endelig en tredje del,  
hvor der stilles krav om offentliggørelse af oplysninger fra både institutter og Fi-
nanstilsynet. Formålet med offentliggørelsen er at styrke markedsdisciplinen, så 
markedsdeltagerne fremover får større mulighed for at vurdere de enkelte insti-
tutters solvens. 


Derudover medfører ændringerne en styrkelse af tilsynet med institutternes ka-
pitalforhold,  ligesom samarbejdet  mellem tilsynsmyndigheder over  grænserne 
styrkes set i lyset af den større internationalisering, der har præget den finansi-
elle sektor de senere år.


● Lov nr. 108 af 7. februar 2007 om ændring af lov om finansiel virksom-
hed m.v. (Gennemførelse af direktivet om markeder for finansielle instrumenter (MiFID-
direktivet) og gennemsigtighedsdirektivet, oplysningskrav ved pengeoverførsler, indbeta-
ling af bidrag til skadesgarantifonden, forsikringsagenters registrering m.v.) 


Modernisering af reglerne om investeringsrådgivning


Lovændringen moderniserer reglerne om investeringsservice, som efter lov om 
finansiel virksomhed må tilbydes af pengeinstitutter og fondsmæglerselskaber 
samt investeringsforvaltningsselskaber, som har tilladelse hertil. Reglerne om-
fatter således alle de nye typer investeringsaktiviteter og finansielle instrumen-
ter, som investorerne tilbydes i dag. Disse regler gør det muligt for finansielle 
virksomheder at levere flere nye tjenesteydelser i form af investeringsservice.


Endvidere indføres regulering af den aktivitet, der alene består i at yde investe-
ringsrådgivning. Investeringsrådgivere er således underlagt de krav, der stilles i 
den finansielle lovgivning til andre virksomheder, der også yder rådgivning som 
en del af deres forretningsområde. 


● Lov nr. 397 af 30. april 2007 om ændring af lov om investeringsforenin-
ger og specialforeninger samt andre kollektive investeringsordninger m.v. 
og forskellige andre love (Professionelle foreninger)


Lempeligere regulering af foreninger, der henvender sig til professionelle inve-
storer


Formålet med den gennemførte ændring er at skabe en lempeligere regulering 
af foreninger, der alene henvender sig til professionelle investorer - som f.eks. 
pensionskasser. 


Ændringen medfører en opdeling mellem foreninger, der henvender sig til insti-
tutionelle investorer og foreninger, der henvender sig til almindelige investorer. 
Dette foregår ved at indsætte et kapitel i lov om finansiel virksomhed, som sær-
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skilt retter sig mod foreninger, der alene henvender sig til professionelle investo-
rer. 


Ændring af reglerne for investeringsforvaltningsselskaber og depotselskaber


Samtidig ændres reglerne for investeringsforvaltningsselskaber og depotselska-
ber, så disse selskaber kan administrere og være depotselskab for professionel-
le foreninger. 


● Lov nr. 576 af 6. juni 2007 om ændring af lov om finansiel virksomhed 
m.v. (Gennemførelse af direktivet om genforsikringsvirksomhed, opgørelse af individuel-
le solvensbehov, aftaler om bonus og udbetaling af et målselskabs midler i forbindelse 
med overtagelsestilbud, retningslinjer for incitamentsaflønning, oprettelse af Penge- og 
Pensionspanelet, præcisering af Finanstilsynets tilsynsmæssige uafhængighed m.v.)


Forsikringsselskabers og tværgående pensionskassers kapitaldækning og risi-
kostyring (individuelle solvensbehov)


Lovændringen moderniserer reglerne om forsikringsselskabers og tværgående 
pensionskassers kapitaldækning og bidrager til at styrke virksomhedernes risi-
kostyring.


Med de gennemførte ændringer vil kapitalkravene i højere grad end det er tilfæl-
det efter de hidtil gældende regler, være tilpasset den enkelte virksomheds risi-
koprofil. Forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser skal således lø-
bende opgøre et individuelt solvensbehov.


Det individuelle solvensbehov kan beskrives som den basiskapital, der er nød-
vendig for at sikre, at der alene er en meget lille sandsynlighed for, at forsik-
ringstagerne lider tab som følge af virksomhedens insolvens. Solvensbehovet 
afhænger af den risikoprofil, virksomheden har valgt.


Der er flere formål med at indføre individuelle solvensbehov. For det første får 
forsikringsselskaberne og de tværgående pensionskasser incitament til at udvik-
le deres risikomåling og risikostyring. For det andet understøtter lovforslaget, at 
det er ledelsens ansvar, at basiskapitalen er tilstrækkelig i forhold til virksomhe-
dens faktiske risikoprofil. For det tredje øges forbrugerbeskyttelsen gennem en 
reduceret,  men ikke en udelukket,  risiko for,  at  et  forsikringsselskab eller en 
tværgående pensionskasse bliver insolvent. 


Ændring af reglerne om overtagelsestilbud på selskaber 


I forbindelse med overtagelsestilbud på selskaber, der er optaget til notering el-
ler handel på en fondsbørs, en autoriseret markedsplads, et tilsvarende regule-
ret marked eller en alternativ markedsplads, indføres med lovændringen et for-
bud mod indgåelse af aftaler om bonus eller lignende ydelser.


Hertil indføres en pligt for tilbudsgivere til at oplyse om en påtænkt udbetaling af 
målselskabets midler efter gennemførelsen af et overtagelsestilbud. Oplyser til-
budsgiver ikke herom i tilbudsdokumentet, kan der ikke ske uddeling af selska-
bets midler i 12 måneder efter gennemførelsen af et overtagelsestilbud, med-
mindre der er indtrådt særlige begivenheder, som forbedrer selskabets finansiel-
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le stilling, og som ikke var påregnelig for tilbudsgiveren ved dennes afgivelse af 
tilbuddet.


Retningslinjer for incitamentsaflønning


For at styrke aktionærernes mulighed for at kunne forholde sig til bestyrelsens 
dispositioner i selskaber, der har aktier optaget til notering eller handel på en 
fondsbørs,  en autoriseret markedsplads eller et tilsvarende reguleret marked, 
indføres med loven et krav om, at disse selskabers bestyrelse skal have fastsat 
overordnede retningslinjer for selskabets incitamentsaflønning af bestyrelse og 
direktion. 


Baggrunden for denne ændring er, at behovet for større åbenhed er stort i sel-
skaber, der har aktier optaget til notering eller handel på en fondsbørs, en auto-
riseret  markedsplads,  et  tilsvarende reguleret marked eller en alternativ mar-
kedsplads. Disse selskaber er generelt kendetegnet ved, at aktierne i selskabet 
er spredt ud på en række aktionærer. Aktionærerne vil derfor ikke have en så 
tæt tilknytning til selskabet, således som de typisk vil have i selskaber, der ikke 
har aktier optaget til notering eller handel på en fondsbørs, en autoriseret mar-
kedsplads,  et  tilsvarende reguleret  marked  eller  en  alternativ  markedsplads, 
hvor der ofte er personsammenfald mellem ledelsen og aktionærerne. I notere-
de selskaber er der endvidere en investorinteresse, som følge af selskabets of-
fentligt udbudte værdipapirer. 


● Lov nr. 515 af 17. juni 2008 om ændring af lov om finansiel virksomhed 
m.v. (Åbenhed omkring Fondsrådets og Det Finansielle Virksomhedsråds afgørelser og 
Finanstilsynets forbrugerrettede tilsyn samt anerkendelse af, at visse pantebreve, som er 
sendt til tinglysning, kan betragtes som pant i fast ejendom)


Finanstilsynets og de finansielle råds tavshedspligt


De nye regler justerer Finanstilsynets og de finansielle råds tavshedspligt og 
vender reglerne om med hensyn til offentliggørelse af en virksomheds navn 
sammen med en afgørelse. Udgangspunktet er således, at alle afgørelser truffet 
af Fondsrådet og Det Finansielle Virksomhedsråd skal offentliggøres med navns 
nævnelse. Desuden er der indført nye regler om partshøring og foretræde for de 
finansielle råd for at øge åbenheden om rådenes arbejde i forhold til de invol-
verede virksomheder og dermed styrke disses retssikkerhed.


Finanstilsynets - og dermed også de finansielle råds - skærpede tavshedspligt 
er opretholdt. Dette er nødvendigt, fordi Finanstilsynet gennem sin tilsynsvirk-
somhed får et indgående indblik både i de tilsynsbelagte virksomheders forret-
ningsforhold samt i deres kunders forhold. Dette kendskab er afgørende, for at 
tilsynet kan vurdere virksomhedernes risici og dermed sikkerheden for virksom-
hedernes kunder.


Tavshedspligten er indført for at beskytte de tilsynsbelagte virksomheders forret-
ningsmæssige forhold, så oplysningerne herom ikke kan misbruges i konkurren-
cemæssig sammenhæng, og for at sikre, at oplysninger om tilsynsbelagte kun-
der ikke spredes i en videre kreds. Endelig har den til formål at sikre den tilsyns-
mæssige effektivitet, fordi de tilsynsbelagte virksomheder kan føle sig trygge 
ved at udlevere alle oplysninger, som Finanstilsynet måtte have behov for, for at 
føre et effektivt tilsyn.
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Den skærpede tavshedspligt indebærer, at det er strafbart for tilsynets medar-
bejdere og rådenes medlemmer at videregive fortrolige oplysninger om tilsyns-
arbejdet, og at der ikke er adgang til aktindsigt i tilsynssager efter reglerne i of -
fentlighedsloven. Derimod skal afgørelser truffet af Fondsrådet og Det Finansiel-
le  Virksomhedsråd  som udgangspunkt  fremover  offentliggøres  sammen med 
navnet på den virksomhed, som afgørelsen vedrører.


Undtaget fra offentliggørelse er sager, hvor offentliggørelse af virksomhedens 
navn vil  medføre uforholdsmæssig stor skade for virksomheden. Her tænkes 
især på tilfælde, hvor det forhold, at virksomhedens navn kommer frem, vil true 
dens fortsatte drift. Eller tilfælde, hvor en afgørelse indeholder oplysninger, som 
er særligt følsomme og kritiske for gennemførelse af en overtagelse. Endvidere 
kan offentliggørelse undlades, hvis efterforskningsmæssige hensyn taler imod 
offentliggørelse. Desuden kan der ikke ske offentliggørelse af enkeltpersoners 
strafbare forhold.


Oplysninger om kundeforhold, fortrolige oplysninger om virksomhedens forret-
ningsmæssige forhold og fortrolige oplysninger modtaget fra udenlandske til-
synsvirksomheder vil blive fjernet fra afgørelsen, inden den offentliggøres. Det 
forhold at afgørelsen offentliggøres medfører ikke, at sagen bliver omfattet af of-
fentlighedslovens regler om aktindsigt.  Det vil  således ikke være muligt at få 
udleveret kopi af sagens dokumenter, efter at afgørelsen er offentliggjort.


Tilsyn og offentlighed på forbrugerområdet


På forbrugerområdet  er  der  indført  den  samme offentlighed  omkring  tilsynet 
med,  at  finansielle  virksomheder  overholder  god  skik,  som  gælder  for  for-
brugerombudsmandens tilsyn med, at alle andre typer virksomheder overholder 
reglerne om god skik og prisinformation.


Med lovændringen ophæves den skærpede tavshedspligt, så der kan gives ak-
tindsigt i Finanstilsynets tilsyn med forbrugerrettede regler efter de almindelige 
regler i offentlighedsloven. Det betyder, at enhver har mulighed for at få udle-
veret oplysninger med de undtagelser, der følger af offentlighedslovens kapitel 
3.


● Lov nr. 517 af 17. juni 2008 om ændring af lov om finansiel virksomhed 
(Direktionens og bestyrelsesmedlemmers egnethed og hæderlighed, gennemførelse af 
direktiv om ligebehandling, m.v.)


Direktørers og bestyrelsesmedlemmers egnethed og hæderlighed  


Lovændringen har til formål at effektivisere reglerne for egnetheds- og hæderlig-
hedsvurderingen af direktører og bestyrelsesmedlemmer i finansielle virksomhe-
der og gøre reglerne mere tidssvarende. 


Med lovændringen har Finanstilsynet mulighed for at påbyde en virksomhed at  
afsætte en direktør, som ikke længere opfylder kravene til egnethed og hæder-
lighed. Efterkommer virksomheden ikke påbuddet, er der mulighed for at pålæg-
ge virksomheden tvangsbøder. Finanstilsynet kan også gribe ind direkte over for 
bestyrelsesmedlemmer i finansielle virksomheder, som ikke opfylder kravene til 
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egnethed og hæderlighed, ved at påbyde vedkommende at nedlægge sit hverv. 
Dette vil være mindre indgribende over for virksomheden og dens fortsatte drift 
end at inddrage virksomhedens tilladelse. Efterlever bestyrelsesmedlemmet ikke 
et påbud udstedt af Finanstilsynet, straffes vedkommende med bøde.


Endvidere beholdes muligheden for at inddrage en virksomheds tilladelse, hvis 
den på trods af et påbud fra Finanstilsynet, fortsætter sin drift med en direktør  
eller et bestyrelsesmedlem, der ikke opfylder kravene til egnethed og hæderlig-
hed.


Ændring af reglerne om formidling af kontakt mellem kunder og andre værdipa-
pirhandlere 


Der gennemføres endelig en ændring, der medfører, at der ikke længere kræ-
ves tilladelse for at formidle kontakt mellem kunder og andre værdipapirhandle-
re. Dette vil komme de mindre pengeinstitutter til gode, idet de ikke længere er 
nødsaget til at henvise kunden til et større pengeinstitut. 


● Lov nr. 133 af 24. februar 2009 om ændring af lov om finansiel virksom-
hed m.v.  (Lempelse af Finanstilsynets tavshedspligt i forbindelse med krisehåndtering 
og deltagelse i internationalt tilsynssamarbejde, vurdering af erhvervelser af kapitalande-
le i finansielle virksomheder)


Lempelse af tavshedspligt i forbindelse med krisehåndtering af finansielle virk-
somheder   


De gennemførte ændringer har til formål at lempe Finanstilsynets tavshedspligt i 
forbindelse med krisehåndtering af kriseramte finansielle virksomheder. 


Finanstilsynet har således fået mulighed for at videregive fortrolige oplysninger 
om den kriseramte virksomhed til de interessenter, der er involveret i drøftelser 
om en løsning. Det er en forudsætning for videregivelse af fortrolige oplysninger, 
at modtagerne af oplysningerne efter Finanstilsynets vurdering har behov for op-
lysningerne. Der vil kunne videregives oplysninger til blandt andre en potentiel 
overtagende virksomhed,  relevante finansielle  brancheorganisationer  og edb-
centraler.


Finanstilsynet har endvidere fået hjemmel til at videregive fortrolige oplysninger 
til Folketingets stående udvalg i de situationer, hvor der er tale om et kriseramt 
pengeinstitut, med henblik på at sikre, at Folketingets Finansudvalgs beslutnin-
ger om at yde garanti eller stille midler til rådighed for en afvikling, kan træffes 
på et fyldestgørende og betryggende grundlag. En tilsvarende ændring gennem-
føres for så vidt angår videregivelse til Grønlands Landstings stående udvalg. 


Endelig lempes tavshedspligten over for offentligheden i de tilfælde, hvor et pen-
geinstitut er gået konkurs, og hvor der har været statslig involvering. 


Skærpelse af reglerne om forhåndsgodkendelse af personer, der påtænker at  
erhverve en andel i en finansiel virksomhed 


Med lovændringen skærpes de hidtil eksisterende bestemmelser i lov om finan-
siel virksomhed om forhåndsgodkendelse af fysiske eller juridiske personer, der 
påtænker at erhverve en kvalificeret andel i en finansiel virksomhed. Ved kvalifi-
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ceret andel forstås en besiddelse af mindst 10 pct. af kapitalen eller stemme-
rettighederne eller en andel, som giver mulighed for at udøve en betydelig ind-
flydelse på ledelsen af virksomheden.


På samme måde skal erhvervelsen på forhånd godkendes, hvis andelen påtæn-
kes forøget så meget, at den efter erhvervelsen vil overstige en grænse på hen-
holdsvis 20 pct., 33 pct. eller 50 pct. af kapitalen eller stemmerettighederne.


Baggrunden for reglerne er, at ejerkredsen bag en finansiel virksomhed eller en 
finansiel  holdingvirksomhed har mulighed for at  øve væsentlig indflydelse på 
virksomhedens drift. Fysiske eller juridiske personer, som myndighederne ikke 
har tilstrækkelig tillid til, skal forhindres i at eje en kvalificeret andel i en finansiel  
virksomhed eller en finansiel holdingvirksomhed, fordi der er risiko for, at de ikke 
vil medvirke til at sikre en forsvarlig drift af virksomheden.


● Lov nr. 392 af 25. maj 2009 om ændring af lov om finansiel virksomhed 
m.v. (Videregivelse af  kundeoplysninger,  outsourcing,  oprettelse af  andelsklasser  og 
ændringer i hvidvaskloven m.v.)


Videregivelse af kundeoplysninger ved fejloverførsler


Efter de hidtil gældende regler i lov om finansiel virksomhed må finansielle virk-
somheder ikke uberettiget videregive eller udnytte fortrolige kundeoplysninger, 
som de under udøvelsen af deres virksomhed er blevet bekendt med. Reglerne 
forhindrer således pengeinstitutter i at videregive identiteten på den, der ved en 
fejloverførsel har modtaget penge.


Lovændringen muliggør videregivelse af kundeoplysninger uden samtykke fra 
kontoindehaveren, således at det gøres lettere at søge penge tilbage, som på 
grund af fejl er overført til en forkert modtager. Hertil sikres forbrugerens tillid til 
elektroniske pengeoverførsler, da det bliver lettere at rette fejloverførsler.


For  at  der  kan  videregives  oplysninger  ved  fejloverførsler  og  ved  fejlagtige 
transaktioner  med betalingsmidler,  skal  pengeinstitutterne først  give  vedkom-
mende mulighed for selv at føre pengene tilbage ved at varsle videregivelsen, 
før det kan komme på tale at videregive vedkommendes identitet. Herved får 
den, der uretmæssigt  er blevet beriget,  mulighed for selv indenfor en rimelig 
frist, at reagere og eventuelt acceptere at pengene føres tilbage. 14 dage anses 
i den forbindelse for at være en rimelig frist. Dermed kan det undgås, at der vi -
deregives oplysninger om den pågældendes identitet.


Dog gælder den begrænsning, at hvis en person har opnået navne- og adresse-
beskyttelse i medfør af den grønlandske lovgivning om folkeregister, så vil pen-
geinstituttet ikke være berettiget til at videregive oplysninger om den pågælden-
de kunde. 


Det vil desuden være muligt, uden samtykke, at videregive oplysninger om kun-
deforhold  til  administrationsfællesskaber til  brug for rådgivning af  kunder om 
deres livsforsikrings- og pensionsordninger samt de personforsikringer, der ind-
går i disse ordninger.


Outsourcing 


10


10/13







Lovændringen medfører tillige ændringer af reglerne om outsourcing. Formålet 
hermed er blandt andet at sikre, at Finanstilsynet mere effektivt kan føre tilsyn 
med outsourcingvirksomhedernes outsourcing.  


Økonomi- og erhvervsministeren bemyndiges til at fastsætte nærmere generelle 
regler om outsourcingvirksomhedens ansvar og kontrol med leverandøren. Øko-
nomi- og erhvervsministeren kan desuden fastsætte regler om, at outsourcing-
virksomheden senest 8 hverdage efter indgåelsen skal underrette Finanstilsynet 
om indgåelse af outsourcingkontrakter med henblik på, at Finanstilsynet til en-
hver tid har et overblik over outsourcingvirksomhedens brug af outsourcing og 
nemmere kan føre tilsyn med, om outsourcingen overholder reglerne i bekendt-
gørelsen.


Endvidere kan økonomi- og erhvervsministeren fastsætte nærmere regler om vi-
dereoutsourcing, idet det ikke bør gøre nogen forskel for reglernes anvendelse, 
om det er en leverandør eller underleverandør mv., som udfører outsourcingak-
tiviteten


Såfremt reglerne om outsourcing ikke overholdes, kan Finanstilsynet kræve, at 
den outsourcede aktivitet tilbageføres til outsourcingvirksomheden selv eller out-
sources til en anden leverandør inden for en af Finanstilsynet nærmere fastsat 
frist.


● Lov om ændring af lov om finansiel virksomhed m.v. nr. 516 af 12. juni 
2009 (Ændringer som følge af selskabsloven) 


Udvidelse af forbuddet mod stemmeløse aktier


Forbuddet  mod at  stemmeløse  aktier  ikke kan  udstedes for  pengeinstitutter, 
fondsmæglerselskaber og investeringsforvaltningsselskaber udvides med denne 
ændringslov til også at omfatte realkreditinstitutter og forsikringsselskaber, i det 
omfang der er tale om aktieselskaber. Bestemmelsen vil herefter omfatte alle fi-
nansielle aktieselskaber, der er omfattet af lov om finansiel virksomhed.


I overensstemmelse hermed gælder ligeledes et forbud mod, at finansielle aktie-
selskaber, omfattet af lov om finansiel virksomhed, udsteder stemmeløse aktier. 
Hertil gælder endvidere et krav om, at alle aktier har lige stemmeret. Formålet 
hermed er at forhindre, at aktionærer, der kun er i besiddelse af en beskeden 
kapital, kan dominere den finansielle virksomhed.


Ledelsesorganer 


Lovændringen medfører,  at finansielle virksomheder ikke har mulighed for at 
vælge mellem ledelsesorganer.


● Lov nr. 1273 af 16. december 2009 om ændring af lov om finansiel virk-
somhed  m.v. (Registrering  af  kreditvurderingsbureauer,  godkendelsesordning  for 
udenlandske clearingcentraler, overførsel af tilsyn fra Finanstilsynet til Konkurrencesty-
relsen, sekretariatsbistand for Garantifonden for Indskydere og Investorer m.v.)


Revisionsudvalg
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Lovændringen sikrer Finanstilsynet de nødvendige tilsynsbeføjelser i relation til 
revisionsudvalg i virksomheder samt koncerner, der er underlagt tilsyn af Finan-
stilsynet.


Virksomheder underlagt tilsyn af Finanstilsynet, skal have et revisionsudvalg i 
deres  bestyrelse.  Revisionsudvalg  overvåger  blandt  andet  regnskabsaflæg-
gelsesprocessen, virksomhedens interne kontrolsystem, en eventuel intern revi-
sion og at risikostyringssystemer fungerer effektivt. 


Finanstilsynet påser således, at reglerne om revisionsudvalg overholdes i virk-
somheder omfattet af Finanstilsynets sædvanlige tilsynskompetence.


Kreditvurderingsbureauer


Ændringsloven gennemfører desuden regler om kreditvurderingsbureauers kre-
ditvurdering, for at sikre en høj kvalitet af kreditvurderinger. Reglerne regulerer 
rammerne for kreditvurderinger, men ikke selve indholdet af disse. Rammen for 
kreditvurderinger indeholder derfor en række krav til kreditvurderingsbureauer-
nes organisering, personale og offentliggørelse af oplysninger om modeller og 
metoder, som bureauerne benytter sig af.


Hertil giver loven kreditvurderingsbureauer partstatus i forbindelse med sager, 
hvori der træffes afgørelse over for kreditvurderingsbureauet
.
Finanstilsynet fører tilsyn med, at reglerne om kreditvurdering overholdes. 


Inflationsregulering af forsikrings- og pensionskassers minimumskapital og sol-
venskrav 


Med ændringsloven gennemføres derudover en inflationsregulering af beløbs-
grænserne i forsikringsselskabers og tværgående pensionskassers minimums-
kapital og solvenskrav. Det skal således årligt vurderes, om beløbsgrænserne 
skal inflationsreguleres


● Lov nr. 579 af 1. juni 2010 om ændring af lov om finansiel virksomhed 
m.v. (Styrkelse af Finanstilsynets tilsynsvirksomhed, præcisering af krav til styring og in-
dretning af finansielle virksomheder m.v. og ændring af regler om egnethed og hæderlig-
hed m.v.)


Finanstilsynets tilsynsvirksomhed


De gennemførte ændringer har til formål at sikre, at finansielle virksomheder le-
des og drives på en forsvarlig måde til gavn for hele den finansielle sektor. Fi-
nanstilsynet skal i denne forbindelse ikke alene se på, om den finansielle virk-
somhed overholder den finansielle lovgivning. Finanstilsynet skal også i højere 
grad foretage en vurdering af holdbarheden af den enkelte finansielle virksom-
heds forretningsmodel.


12


12/13







Finanstilsynet kan i visse tilfælde påbyde virksomhederne at afholde udgifterne 
til, at en eller flere sagkyndige personer foretager en uvildig undersøgelse af for-
hold, der er af væsentlig betydning for tilsynet med virksomheden, således at 
virksomhedens risici kan afdækkes nærmere.


Finanstilsynet kan fastsætte nærmere krav til pengeinstitutters likviditetsstyring, 
stresstests og beredskabsplaner. Finanstilsynet skal hertil vurdere kreditinstitut-
ternes styring af likviditetsrisiko og fremme udviklingen af interne modeller.


Likviditet, store engagementer og hybrid kernekapital


Med ændringsloven ændres reglerne om likviditet, store engagementer og hy-
brid kernekapital. 


Loven medfører en ændring af, hvordan et engagement skal beregnes, når en-
gagementet er indgået med et pengeinstitut, et realkreditinstitut, et fondsmæg-
lerselskab eller et investeringsforvaltningsselskab. Ændringen bevirker, at virk-
somhederne ikke længere vil  kunne nedvægte engagementerne med 80 pct. 
Virksomhederne vil således ikke have mulighed for at have udlån op til de 125 
pct. af basiskapitalen.


Endvidere medfører ændringen, at den hybride kernekapital kan medregnes i 
kernekapitalen, selvom der er fastsat et tidspunkt for gældens forfald. 


Pengeinstitutters videregivelse af  oplysninger til  brug for  rådgivning om pen-
sionsordninger 


Sluttelig gør lovændringen det muligt for pengeinstitutter at videregive oplysnin-
ger uden samtykke til brug for rådgivning om en pensionsordning fra et pengein-
stitut  til  et  forsikringsadministrationsfællesskab  i  samme koncern.  Ændringen 
gør det således muligt for pensionskunder at få rådgivning ét sted om deres ar-
bejdsmarkedspension, som indeholder en kapital- eller ratepension oprettet i et 
pengeinstitut.


3. Tilpasning til grønlandske forhold


Det bemærkes, at der ved anordningens udformning er søgt foretaget de æn-
dringer, som de grønlandske forhold tilsiger.
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Resume af anordning om ikrafttræden af lov 
om ændring  af  lov  om en garantifond for 
indskydere og investorer


1. Indledning
Anordningen sætter de ændringer i lov om en garantifond for indskydere og 
investorer, der følger af forslag (L81) til lov om ændring af lov om en garanti-
fond for indskydere og investorer, lov om finansiel virksomhed, lov om vær-
dipapirhandel m.v., lov om finansiel stabilitet og ligningsloven (Ændring af fi-
nansieringsformen for Garantifonden for Indskydere og Investorer, udvidelse 
af medgiftsordningen, opretholdelse af tilladelse som led i krisehåndtering 
og Finanstilsynets videregivelse af oplysninger m.v.) (Bankpakke IV) i kraft 
for Grønland. 


Lov om en garantifond for indskydere og investorer er senest opdateret for 
Grønland ved anordning nr. 1048 af 1. september 2010, der blev ændret 
ved lov nr. 721 af 25. juni 2010 om ændring af lov om finansiel stabilitet, lov 
om finansiel virksomhed, lov om en garantifond for indskydere og investorer 
og lov om påligning af indkomstskat til staten, som blev sat i kraft for Grøn-
land ved anordning nr. 1047 af 1. september 2010.


L81 blev fremsat for Folketinget den 1. februar 2012 og der er planlagt 1. 
behandling i  Folketinget  den 9.  februar  2012.  Lovforslaget  har  været  ud-
sendt i offentlig høring i perioden 13. december 2011 til 2. december 2012.


Som det fremgår af lovforslagets titel indeholder det ændringer af følgende 
love:
Lov om en garantifond for indskydere og investorer
Lov om finansiel virksomhed
Lov om værdipapirhandel m.v.
Lov om finansiel stabilitet
Lov om påligningen af indkomstskat til staten (ligningsloven).







Lov om finansiel stabilitet gælder direkte i Grønland, og lovforslaget frem-
sendes derfor til behandling i Landstinget med henblik på Landstingets til-
træden til lovforslaget.
 
Ændringerne af lov om en garantifond for indskydere og investorer sættes i 
kraft med nærværende ændringsanordning, mens ændringerne af lov om fi-
nansiel virksomhed og lov om værdipapirhandel m.v. vil blive sat i kraft ved 
anordning på et senere tidspunkt.


2. Beskrivelse af de ændringer, der følger af nærværende ændringsa-
nordning


I beskrivelsen henvises til  de enkelte numre i ændringsanordningens § 1. 
Nummereringen følger nummereringen i § 1 i lovforslaget. Der henvises ud-
over beskrivelsen nedenfor til bemærkningerne til L81.


Nr. 1-4 (hele loven)
»Afviklingsafdelingen«  erstattes  med  »afviklings-og  restruktureringsafde-
lingen« overalt i loven. Ændringen er en følge af, at afdelingen som følge af 
den politiske aftale om en række konsolideringsinitiativer af 25. august 2011 
fremover skal kunne stille midler til rådighed, såfremt to institutter, hvor det 
ene er nødlidende, ønsker at fusionere, og der i forbindelse med fusionen 
opstår udgifter, som kan være til hinder for fusionen.


Afdelingen får således et bredere formål og derfor ændres navnet på afvik-
lingsafdelingen til afviklings- og restruktureringsafdelingen.


Det er tanken, at afdelingen fremover også skal kunne dække udtrædelses-
omkostninger fra datacentraler, idet udtrædelsesomkostninger kan være en 
hindring for et  pengeinstituts  overtagelse af et nødlidende institut.  Det er 
derfor hensigten, at pengeinstitutter, der ønsker at byde på et nødlidende 
pengeinstitut ligestilles ved, at de kan se bort fra denne udgift. Herved får 
det ikke betydning om de pengeinstitutter, der ønsker at byde på et nødli-
dende institut har den samme datacentral som det nødlidende institut.


Ændringen ligestiller således pengeinstitutterne i forbindelse med en even-
tuel overtagelse af et nødlidende institut, og derved vil ændringen af afvik-
lingsafdelingen være med til at bane vejen for markedsmæssige løsninger, 
således at et nødlidende pengeinstitut undgår afvikling efter Bankpakke III 
med tab for både kreditorer og indskydere, der ikke bliver fuldt ud dækket af 
Fonden.


Nr. 5 (§ 2a, stk. 1)
Bestemmelsen i § 2 a, stk. 1, omhandler tabskautionsordningen..
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Fonden stiller via afviklings- og rekontruktionsafdelingen en tabskaution over 
for Finansiel Stabilitet A/S. Tabskautionen dækker Finansiel Stabilitet A/S’ 
kapitalisering af det datterselskab, som oprettes til håndtering af en del af 
det nødlidende pengeinstitut (den røde del), for Finansiel Stabilitet A/S’ tilde-
ling af likviditetsramme til  datterselskabet og for eventuelt  underskud i Fi-
nansiel Stabilitet A/S’ datterselskab som følge af afviklingen. For så vidt an-
går kapitalisering og likviditetstilførslen, skal de tilførte midler forrentes.


Den medgift, som Finansiel Stabilitet A/S har tilført datterselskabet i henhold 
til medgiftsordningens model II indgår ikke i opgørelsen af Finansiel Stabili-
tet A/S’ tab. I forhold til  afviklings- og restruktureringsafdelingens andel af 
rentebetaling henvises til det ovenfor nævnte lovforslag L81 om ændring af 
lov om finansiel stabilitet. Af lovforslagets § 4, nr. 3, fremgår det, at Finansiel 
Stabilitet A/S skal sikre, at datterselskaberne ikke er overkapitaliseret. 


Nr. 6 (§ 5, stk. 5)
Konsekvensrettelse.


Nr. 7 (§ 7)
§ 7 ændres således, at den udelukkende omhandler pengeinstitutternes fi-
nansiering af pengeinstitutafdelingen under Fonden samt pengeinstitutafde-
lingens likviditetsberedskab. Ændringen har til formål at sikre, at pengeinsti-
tutternes finansiering af pengeinstitutafdelingen sker i form af en jævn og 
forudsigelig omkostning for pengeinstitutterne. Der er således ikke tale om 
en  ændring  af  pengeinstitutafdelingens  anvendelsesområde.  Pengeinsti-
tutafdelingen dækker således fortsat, som omtalt i lovens § 9, og afholder 
fortsat, via pengeinstitutafdelingen, omkostninger forbundet med medgift og 
omkostninger,  som Finansiel  Stabilitet  A/S påtager  sig  som eksekutor  af 
medgiftsordningen.


Det fremgår af lovens § 5, stk. 1, at Fonden er opdelt i 4 afdelinger: Penge-
institutafdelingen,  realkreditafdelingen,  fondsmæglerselskabsafdelingen  og 
afviklings-  og restruktureringsafdelingen.  Med § 7 bliver  finansieringen af 
Fondens 4 afdelinger opdelt i to paragraffer. § 7 omhandler udelukkende fi-
nansiering  af  Fondens  største  afdeling,  som  er  pengeinstitutafdelingen, 
mens § 7 a omhandler finansieringen af Fondens øvrige afdelinger.


Efter stk. 1 finansieres pengeinstitutafdelingen ved et årligt bidrag, der udgør 
en fast andel af de indskud i pengeinstitutterne, der dækkes af afdelingen. 
Ændringen indebærer, at de tidligere indeståelser ikke længere er en del af 
finansieringen af pengeinstitutafdelingen. Det årlige bidrag fastsættes til 2,5 
promille af de dækkede nettoindskud. Dette svarer aktuelt til ca. 1,8 mia. kr. 
Ved dækkede nettoindskud forstås navnenoterede indskud i bidragspligtige 
institutter efter fradrag af indskyderens eventuelle forpligtelser over for det 
pågældende institut  op til  et  beløb i  danske kroner  svarende til  100.000 
euro. Forslaget indebærer således, at Fondens pengeinstitutafdeling vil få 
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en betydelig større forudbetalt (ex-ante) finansiering end under den nugæl-
dende ordning. Det årlige bidrag udgør en fast andel af de dækkede netto-
indskud, og størrelsen af de årlige bidrag fra pengeinstitutterne vil dermed 
ikke være direkte afhængig af udbetalinger fra Fonden.


I stk. 2 foreslås, at pengeinstitutternes årlige bidrag ophører, når afdelingens 
formue overstiger 1 pct. af de dækkede nettoindskud. Dette svarer aktuelt til  
ca. 7,5 mia. kr., hvilket skønsmæssigt vil kunne dække tabet i forbindelse 
med afvikling af et mellemstort pengeinstitut. Hvis formuen efterfølgende fal-
der til under 1 pct. af de dækkede nettoindskud, skal pengeinstitutternes ind-
betaling  af  bidrag  genoptages.  Det  enkelte  pengeinstituts  bidrag  vil  blive 
fastsat i bekendtgørelse om Garantifonden for indskydere og investorer og 
samtidig vil det blive reguleret,  hvilken betydning det har, når afdelingens 
formue overstiger 1 pct. af de dækkede nettoindskud, jf. stk. 6.


I stk. 3 foreslås, at pengeinstitutterne inden 10. januar hvert år skal forudbe-
tale et beløb svarende til hele årets bidrag beregnet på grundlag af pengein-
stituttets dækkede nettoindskud. Det enkelte instituts samlede bidrag til Fon-
den beregnes hvert år på baggrund af de dækkede indskud pr. 1. oktober 
året før. Hvis et pengeinstitut i løbet af året ophører med at have dækkede 
indskud, skal bidraget forholdsmæssigt tilbagebetales, således at pengein-
stituttet betaler til og med det kvartal, hvor pengeinstituttet udtræder af ord-
ningen. Det vil sige, at der vil ske en tilbagebetaling for hele kvartaler regnet 
fra det første kvartal efter pengeinstituttet ophører med at have indskud. Til-
bagebetaling kan heller ikke finde sted, hvis pengeinstituttet erklæres kon-
kurs eller tages under rekonstruktionsbehandling eller på anden måde kom-
mer under afvikling, der indebærer, at indskud i pengeinstituttet skal dækkes 
fra pengeinstitutafdelingen. Tilbagebetaling kan heller ikke finde sted, hvis 
pengeinstituttet i løbet af året fusionerer med et andet pengeinstitut, der er 
dækket under pengeinstitutafdelingen, eller hvor ophøret er begrundet i for-
hold, der nødvendiggør udbetaling fra pengeinstitutafdelingen. Tilbagebeta-
ling af tidligere års indbetalte bidrag eller af afdelingens formue kan efter for-
slaget ikke finde sted.


Selvom der foretages forudbetaling for et år, dækker betalingen således kun 
for et kvartal ad gangen, idet pengeinstitutterne har mulighed for at træde ud 
af ordningen og få forudbetalte bidrag tilbagebetalt kvartalsvist. Pengeinsti-
tutternes  betaling  af  bidrag  vil  dermed kun belaste  de enkelte  kvartalers 
regnskaber forholdsmæssigt, dvs. med et beløb svarende til en fjerdedel af 
det årlige bidrag.


Efter det foreslåede stk. 4  påhviler det Fondens bestyrelse at sikre en for-
svarlig likviditet i pengeinstitutafdelingen. Det foreslås, at likviditeten til en-
hver tid skal udgøre 0,75 pct. af de dækkede nettoindskud, p.t. svarende til 
ca. 5,8 mia. kr. Efter de gældende regler udgør Fondens samlede formue, 
inklusive pengeinstitutternes indeståelser, 3,2 mia. kr. Forslaget til likvidite-
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ten er udregnet på baggrund af kravet til formuen i dag, på 3,2 mia.kr., plus 
den, med dette lovforslag foreslåede årlige indbetaling på 2,5 promille af de 
dækkede nettoindskud, som p.t. udgør ca. 1,8 mia. kr. Når bidragene til pen-
geinstitutafdelingen  gøres  uafhængige  af  udbetalinger  fra  afdelingen  og 
pengeinstitutternes indeståelser i forhold til afdelingen ophæves, vil det kun-
ne forekomme, at de indbetalte bidrag ikke er tilstrækkelige til at dække de 
nødvendige udbetalinger fra pengeinstitutafdelingen.  I  så fald må udbeta-
lingerne finansieres ved, at Fonden optager lån, herunder lån mod garanti 
fra staten. For at sikre at pengeinstitutafdelingen har et tilstrækkeligt bered-
skab, er Fondens bestyrelse forpligtet til at sikre sig lånetilsagn, via udbud, 
som Fonden om nødvendigt kan trække på. Fonden er således forpligtet til 
ved likvide midler i form af kontante indbetalinger eller lånetilsagn at opret-
holde en likviditet på 0,75 pct. af de til enhver tid værende dækkede netto-
indskud.  I  tilfælde,  hvor  Fonden  ikke opfylder  likviditetskravet,  skal  dette 
meddeles Finanstilsynet, ligesom Fonden skal træffe foranstaltninger, så lik-
viditetskravet hurtigst muligt overholdes.


I stk. 5 foreslås, at Fondens bestyrelse kan forhøje det årlige bidrag ekstra-
ordinært,  hvis pengeinstitutafdelingens finansielle forhold tilsiger det.  Bag-
grunden for forslaget, om at det årlige bidrag kan forhøjes ekstraordinært, 
er, at den foreslåede nye finansieringsform ikke hindrer, at pengeinstitutaf-
delingens formue kan blive negativ. Dette vil kunne forekomme i tilfælde af 
store udbetalinger, der om nødvendigt må finansieres ved låneoptagelse. I 
sidste instans skal pengeinstitutterne dække udbetalingerne fra afdelingen. I 
tilfælde af store udbetalinger fra afdelingen vil det ved uændret årligt bidrag 
tage længere tid at genetablere formuen. I denne situation kan Fondens be-
styrelse vurdere, at der er behov for, at formuen bliver genetableret hurtige-
re, og derfor får Fondens bestyrelse mulighed for at beslutte, at det årlige bi-
drag kan forhøjes ekstraordinært.  Fondens beslutning om behovet  for  en 
hurtigere opbygning og dermed vurderingen af om de finansielle forhold tilsi-
ger en hurtigere opbygning, vil være en konkret vurdering, der træffes i lyset 
af den generelle finansielle situation. Hvis Fondens bestyrelse ikke finder, at 
der er behov for at forhøje det årlige bidrag ekstraordinært og derved hurti -
gere få oparbejdet en formue, men at Finanstilsynet efter forhandling med 
Danmarks Nationalbank finder at de finansielle forhold tilsiger dette, foreslås 
at Finanstilsynet kan påbyde Fondens bestyrelse at hæve det årlige bidrag 
ekstraordinært. Finanstilsynets påbud vil blive givet som et led i Finanstilsy-
nets tilsyn med Fonden efter § 22.


Stk. 6 giver Finanstilsynet hjemmel til efter indstilling fra Fondens bestyrelse 
at fastsætte nærmere regler om bidrag. De nærmere regler om det enkelte 
pengeinstituts bidrag vil således blive reguleret i bekendtgørelse om Garan-
tifonden for indskydere og investorer.


Nr. 8 (§ 7 a)
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§ 7 a er en ny bestemmelse. Den nye bestemmelse omhandler Fondens øv-
rige afdelinger,  dvs. realkreditafdelingen, fondsmæglerafdelingen og afvik-
lings- og restruktureringsafdelingen.


Med den foreslåede affattelse af stk. 1 fastholdes det, at Fondens nettofor-
mue for realkreditafdelingen og fondsmæglerafdelingen stadig skal udgøre 
mindst 10 mio. kr., for hver afdeling, og at finansieringen af realkredit- og 
fondsmæglerafdelingen  finansieres  ved  bidrag  og  indeståelser  ligesom  i 
dag.


Ved bestemmelsens  stk. 2  videreføres, at afviklings- og restruktureringsaf-
delingen finansierer tabskautionen over for Finansiel Stabilitet A/S’ kapitali-
sering af datterselskaber, for Finansiel Stabilitet A/S’ tildeling af likviditets-
ramme til  datterselskaber og for eventuelt  underskud i  Finansiel  Stabilitet 
A/S’ datterselskab som følge af afviklingen, jf. kap 4 b og d i lov om finansiel 
stabilitet.


Derudover fastholdes, at afdelingens separate formue, der skal finde anven-
delse på ovenstående, skal udgøre 3,2 mia. kr., som skal bestå af indeståel-
ser. Afdelingens separate formue til anvendelse af afvikling efter kapitel 4 b-
4 d i lov om finansiel stabilitet samt den i § 2 a nævnte tabskaution, for de i § 
3, stk. 1, nr. 1, angivne institutter, adskiller sig fra Fondens ordinære formue 
ved alene at bestå af indeståelser fra de bidragspligtige institutter. Den se-
parate formue til brug for afvikling efter kapitel 4 b i lov om finansiel stabilitet 
i  afviklings- og restruktureringsafdelingen indeholder således ingen likvide 
midler, men pengeinstitutterne forpligter sig til ved påkrav at yde de midler, 
der er nødvendige for, at afviklings- og restruktureringsafdelingen kan fore-
tage udbetaling under tabskautionen, såfremt det bliver nødvendigt.


Som følge af den foreslåede udvidelse af afviklings- og restruktureringsafde-
lingen, der indebærer, at afdelingen i henhold til forslaget til stk. 3 udover af-
vikling tillige skal være med til at dække udtrædelsesomkostninger fra data-
centraler ved fusioner eller aktivoverdragelse, hvor det overdragende institut 
afvikles efter lov om finansiel stabilitet kapitel 4 b eller 4 d, foreslås med stk. 
2, at afdelingen udover en separat formue på 3,2 mia. kr. i indeståelser til  
brug for afvikling, tillige skal have en formue bestående af 1 mia. kr. i inde-
ståelser eller kontante indbetalinger. Afdelingens formue skal samlet udgøre 
4,2 mia. kr., og den er således som udgangspunkt ex post finansieret, men 
da den også kan bestå  af  kontante  indbetalinger,  kan pengeinstitutterne 
vælge at indbetale bidragene kontant dvs. ex-ante. De pengeinstitutter, som 
ønsker at foretage en kontant indbetaling, kan rette henvendelse til Fonden. 
Fonden vil herefter i overensstemmelse med de gældende regler opkræve 
beløbet hos instituttet.


Endelig fremgår det af forslaget til stk. 4, at pengeinstitutternes samlede bi-
drag til afdelingen inden for et regnskabsår højst kan udgøre et beløb sva-
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rende til 2 promille af institutternes indlånsmasse. Den grænse vedrører in-
stitutternes faktiske indbetaling til Fonden. Indeståelser tæller således først 
med, når institutterne får et påkrav fra Fonden om at betale. Det enkelte in-
stituts bidrag til afviklings- og restruktureringsafdelingen beregnes på bag-
grund af de dækkede nettoindskud.


Stk. 5 giver Finanstilsynet hjemmel til efter indstilling fra Fondens bestyrelse 
at fastsætte nærmere regler om bidrag. De nærmere regler om det enkelte 
pengeinstituts bidrag vil således blive reguleret i bekendtgørelse om Garan-
tifonden for indskydere og investorer.


Nr. 9 (§ 18, stk. 4)
Udpegningsperioden for værdiansættelsesrådet ændres fra 3 år til 1 år for 
herved at sikre en opdateret repræsentation af sektoren. Derudover foreslås 
det ændret, således at de udpegede suppleanter som udgangspunkt ikke er 
personlige. Derved opnås, at en given suppleant kan træde i stedet for et 
hvilket som helst medlem af værdiansættelsesrådet for herved at sikre vær-
diansættelsesrådets handlekraft. 


Det er erhvervs- og vækstministeren, der udpeger medlemmer og supplean-
ter efter indstilling fra Finansrådet, og det skal i videst muligt omfang sikres, 
at pengeinstitutsektoren er repræsenteret ved indstillingerne.


Overgangsbestemmelse
Forslaget til stk. 3, regulerer pengeinstitutternes første bidrag efter den nye 
finansieringsform efter anordningens ikrafttræden.


Den formue, der allerede måtte være i pengeinstitutafdelingen ved anordnin-
gens ikrafttrædelse, forbliver i afdelingen, eksklusive indeståender. Pengein-
stitutafdelingens eksisterende formue kan være positiv eller negativ. Samti-
dig med opkrævningen af første bidrag frigives pengeinstitutternes indestå-
ender over for pengeinstitutafdelingen.


Den første bidragsbetaling skal gennemføres snarest muligt efter anordnin-
gens ikrafttræden.  Pengeinstitutternes første bidrag udgør  2,5 promille  af 
det dækkede nettoindskud opgjort pr. 1. oktober 2011, jf. lovens § 7, stk. 1. 
Der skal dog foretages en regulering af første bidrag, som anført nedenfor, 
idet der i første bidrag skal tages hensyn til pengeinstitutafdelingens eksiste-
rende formue.  Første bidrag  vedrører  perioden fra  anordingens ikrafttræ-
delse til ultimo december 2012.


I tilfælde af, at pengeinstitutafdelingens formue ved den første bidragsindbe-
taling er positiv,  reduceres pengeinstitutternes første bidrag til  pengeinsti-
tutafdelingen. Dette skal medvirke til, at pengeinstitutafdelingens formue, ef-
ter første bidrag, bliver på 2,5 promille af det dækkede nettoindskud. Med 
dette tilgodeses pengeinstitutterne således ved betaling af første bidrag med 
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den formue, der allerede måtte ligge i pengeinstitutafdelingen. I pengeinsti-
tutafdelingens formue medregnes posten »Forventet dividende konkursbo«, 
som opgjort i Fondens årsrapport for 2011.


I tilfælde af,  at pengeinstitutafdelingens formue,  inklusive »Forventet  divi-
dende konkursboer«, ved beregningen af første bidrag, måtte overstige 2,5 
promille af de dækkede nettoindskud, som er den foreslåede fremtidige bi-
dragssats, jf. lovens § 7, stk. 1, tilbageføres der ikke midler til pengeinstitut-
terne. Midlerne forbliver således i afdelingen uden mulighed for, at de efter-
følgende bidrag til pengeinstitutafdelingen kan reduceres. Ejerkredsen æn-
dres ikke - pengene bliver i afdelingen og benyttes til  samme formål som 
den fremtidige formue.


I  tilfælde  af,  at  pengeinstitutafdelingens  formue er  negativ  ved første  bi-
dragsbetaling, vil pengeinstitutternes første bidrag blive tilsvarende forøget 
efter de hidtil gældende regler, jf. den hidtil gældende § 7, stk. 3. Forøgelsen 
som følge af en negativ formue, kan således ikke bevirke, at første bidrag 
kommer til at overstige 2 promille af institutternes samlede indlånsmasse.


3. Tilpasning til grønlandske forhold
Ændringerne er gennemgået med henblik på at foretage evt. tilpasninger til 
grønlandske forhold. 
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Resume  af  anordning  om  ikrafttræden  for 
Grønland af lov om værdipapirhandel m.v.


1. Indledning


Anordningen sætter  den danske lov om værdipapirhandel  m.v.  i  kraft  for 
Grønland. Herved opdateres det grønlandske regelgrundlag for værdipapir-
handel til, hvad der er trådt i kraft for Danmark primo 2011.


Lov om værdipapirhandel m.v. er siden anordning nr. 208 af 17. marts 1997 
om ikrafttræden for Grønland af lov om værdipapirhandel blevet ændret ad-
skillige gange i Danmark. Det er disse ændringer, der med nærværende an-
ordning sættes i kraft for Grønland.


Lov nr. 1556 af 21. december 2010 omtales mere indgående end de øvrige 
lovændringer. Dette skyldes, at denne indeholder den seneste lovændring, 
der  er  en forudsætning  for  anvendelse  af  Nationalbankens ordning,  som 
udvider Nationalbankens belåningsgrundlag for lån til  pengeinstitutter med 
institutternes udlån af god bonitet.


2. Oversigt over ændringerne, der følger af denne anordning.


Der er siden anordning nr. 208 af 17. marts 1997 gennemført ændringer af 
lov om værdipapirhandel m.v. ved følgende love:


- Lov nr. 475 af 10. juni 1997 om lov om ændring af lov om forsik-
ringsvirksomhed,  lov  om  banker  og  sparekasser  m.v.,  realkredit-
loven, lov om værdipapirhandel m.v., lov om fondsmæglerselskaber, 
lov  om tilsyn  med  firmapensionskasser,  lov  om Lønmodtagernes 
Dyrtidsfond og lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension (Ledelses-
regler, placeringsregler m.v.). 


Bilag 4


28. juli 2011
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Loven indfører ændrede regler for direktion, bestyrelse m.v. i finansi-
elle institutter m.v. for, hvilke former for engagementer disse person-
grupper må have med det finansielle institut og andre, samt hvilke 
former for andet erhverv disse persongrupper må drive. 


- Lov nr. 414 af 26. juni 1998 om lov om ændring af lov om værdipa-
pirhandel m.v. og forskellige andre love (Opgave/kompetenceforde-
ling mellem Fondsrådet og Finanstilsynet, netting, valutaspotforret-
ninger i investeringsøjemed, ændrede placeringsregler for børneop-
sparing og boligopsparing, konkursbehandling m.v.). 


Loven ændrer i en række forskellige love. I lov om værdipapirhandel 
præciseres kompetencefordelingen mellem Fondsrådet og Finanstil-
synet. 


- Lov nr. 250 af 27. april 1999 om lov om ændring af lov om værdipa-
pirhandel m.v. (Regelforenkling, overtagelsestilbud, tavshedspligt og 
partsbegreb, koncerninterne transaktioner, præcisering af Finanstil-
synets adgang til at indhente oplysninger). 


Med  lovændringen  gennemføres  en  række  præciseringer  og  til-
pasninger af reglerne om tavshedspligt og partsbegrebet.


Lovændringen indeholder endvidere en ændring af § 31 om over-
tagelsestilbud.  Lovændringen medfører  således,  at  bestemmelsen 
bringes bedre i overensstemmelse med aktieselskabslovens og års-
regnskabslovens  koncerndefinitioner,  ved at  tilføje  et  5.  kriterium, 
hvorefter  muligheden for  at  udøve bestemmende indflydelse også 
udløser pligt til at give overtagelsestilbud. 


For at give erhververen mulighed for at vide hvornår der ikke skal af-
gives overtagelsestilbud, medfører lovændringen, at kriteriet om be-
stemmende indflydelse kombineres med en grænse på en tredjedel 
af stemmerettighederne.  Erhververen skal således mindst  besidde 
en tredjedel  af  stemmerettighederne,  før der skal tages stilling til, 
hvorvidt der er opnået mulighed for at udøve en bestemmende ind-
flydelse over selskabet.


Bestemmelsen ændres samtidig, således at også aktier optaget til 
notering på en autoriseret markedsplads omfattes af tilbudspligten.


Ændringsloven muliggør endvidere, at der i værdipapirhandelsloven 
kan fastsættes regler om koncerninterne transaktioner. 
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Endelig gennemføres med lovændringen en række mindre redaktio-
nelle ændringer, hvor reglerne om Finanstilsynets adgang til at ind-
hente oplysninger samt reglerne om værdipapircentralområdet præ-
ciseres.


- Lov nr. 283 af 26. april 2000 om lov om ændring af lov om værdipa-
pirhandel m.v. (Regelforenkling, endelig afregning og sikkerhedsstil-
lelse, koncerninterne transaktioner). 


Med lovændringen etableres en fælles juridisk referenceramme for 
herved at forbedre sikkerheden i betalings- og værdipapirafviklings-
systemer, dels ved at sikre at en betalingsanmodning er endelig og 
kan gennemføres af systemet, selv i tilfælde af insolvensprocedurer. 
Dette sker dels ved, at sikkerhedsstillelse over for systemet ikke be-
røres  af  konkurs  eller  betalingsstandsning.  En lovvalgsregel  giver 
endvidere  et  system  mulighed  for  at  fastlægge,  hvilket  medlem-
slands lovgivning, der gælder for systemet.


Der indføres med lovændringen en registrerings- og notificationspro-
cedure for at sikre en grænseoverskridende underretning om insol-
vensprocedurer mod deltagere i systemer.


Lovændringen indebærer derudover en styrkelse af tilsynet med fi-
nansielle koncerner og ændringer i ledelsesreglerne. 


Desuden sker der en harmonisering og en udbygning af reglerne om 
koncerninterne transaktioner. Bl.a. sker der en udvidelse af kredsen 
af virksomheder, der er omfattet af reglerne.


En autoriseret markedsplads skal i henhold til loven fastsætte regler 
for aktionærernes oplysningspligt. Da en forpligtelse for en aktionær, 
der ikke er medlem af den autoriserede markedsplads, ikke med til-
strækkelig tyngde kan fastsættes i markedspladsens eget regelsæt, 
er det fundet hensigtsmæssigt at lade værdipapirhandelslovens be-
stemmelser om aktionærers oplysningspligt omfatte også aktier op-
taget til handel på en autoriseret markedsplads.


Desuden gives en fondsbørs mulighed for at bestemme, at også in-
stitutionelle  investorer  skal  have  adgang  til  at  handle  direkte  på 
fondsbørsen.


Som led i effektiviseringen af sagsbehandlingen i sager vedrørende 
misbrug af intern viden,  kursmanipulation mv. gives Finanstilsynet 
direkte adgang til det registrerede i en værdipapircentral. Finanstilsy-
net har hidtil alene haft adgang til det registrerede gennem de konto-
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førende institutter. Det præciseres endvidere med lovændringen, at 
økonomiministeren kan bestemme, at en værdipapircentral i et nær-
mere bestemt omfang skal afgive oplysninger om det registrerede til 
Danmarks Nationalbank. 


- Lov nr. 295 af 2. maj 2000 om lov om ændring af lov om Danmarks 
Statistik og forskellige andre love (Hjemmel til, at Danmarks Natio-
nalbank kan udarbejde finansiel statistik, samt tilpasning af lovgiv-
ningen som følge af oprettelsen af Det Centrale Virksomhedsregister 
og indførelse af et fælles virksomhedsnummer (CVR-nr.) i de offent-
lige registre). 


Lovændringen indeholder kun to ændringer til lov om værdipapirhan-
del m.v. hvormed ”SE-nummer” ændres til ”CVR-nummer”. 


- Lov nr. 1327 af 20. december 2000 om lov om ændring af lov om 
værdipapirhandel m.v., lov om banker og sparekasser m.v., realkre-
ditloven, lov om fondsmæglerselskaber, lov om investeringsforenin-
ger og specialforeninger, lov om forsikringsvirksomhed, lov om for-
sikringsmæglervirksomhed samt lov om sparevirksomheder og ud-
stedere af forudbetalte betalingskort (Adgang til en fondsbørs og en 
værdipapircentral, misbrug af intern viden og kursmanipulation m.v., 
ledelsens adgang til at sidde i koncernvirksomheder og bidrag til Fi-
nanstilsynet.).


Lovændringen strammer reglerne om insiderhandel og kursmanipu-
lation,  således  at  grønlandske  værdipapirhandlere/investorer,  der 
udøver insiderhandel og kursmanipulation med aktier optaget til no-
tering  på  børser  i  tredjelande  udenfor  EU  og  EØS-samarbejdet, 
straffes herfor i Grønland. 


For at styrke tilsynet med institutionelle investorer samt virksomhe-
der fra tredjelande, medfører  lovændringen, at værdipapircentraler 
eller fondsbørser skal have tilladelse fra Finanstilsynet i forbindelse 
med indgåelse af tilslutningsaftale med ansøgerne fra tredjelande el-
ler optagelse af medlemmer fra tredjelande (fjernmedlemsskaber).


- Lov nr. 501 af 7. juni 2001 om lov om finansiel virksomhed.


Lovændringen indeholder kun mindre konsekvensændringer i lov om 
værdipapirhandel m.v.
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- Lov nr. 427 af 6. juni 2002 om lov om ændring af lov om værdipa-
pirhandel m.v. og lov om Erhvervsankenævnet (Insiderregister, inte-
grering af  forbrugerhensyn,  kompetencefordelingen på værdipapir-
området og skærpelse af insiderregler). 


Der er behov for en klar og entydig kompetencefordeling på området 
for god værdipapirhandelsskik. Lovændringen medfører, at kompe-
tencen til at fastsætte regler om god værdipapirhandelsskik fremover 
skal ligge hos økonomi- og erhvervsministeren. Ændringerne i den-
ne lov er således med til at sikre en bedre forbrugerbeskyttelse på 
værdipapirhandelsområdet.


Herudover indebærer lovændringen, at der indføres et insiderregi-
ster, hvor personer, der i kraft af deres stilling må formodes at være i 
besiddelse af intern viden om selskabet, skal offentliggøre deres be-
siddelser af aktier, som de har erhvervet i selskabet. Ændringer i be-
siddelser  af  aktier  skal  ligeledes  offentliggøres.  Registret  skaber 
større gennemsigtighed på værdipapirmarkedet og må forventes at 
have en forebyggende effekt i forbindelse med misbrug af intern vi-
den.


Endvidere  udvider  lovændringen  forbuddet  mod  insiderhandel  til 
også at omfatte handel med investeringsbeviser i unoterede investe-
ringsforeninger. 


Desuden præciserer lovændringen kompetencen på værdipapirom-
rådet, så det bliver klarere, hvilke kompetencer, der varetages hen-
holdsvis af Finanstilsynet, Fondsrådet og markedsvirksomhederne. I 
den forbindelse præciseres det,  at  Erhvervsankenævnet  også har 
kompetence til at behandle klager over afgørelser truffet af markeds-
virksomheder efter delegation fra Fondsrådet.


Endelig medfører lovændringen en ændring i relation til afvikling af 
værdipapirer,  nærmere bestemt vedrørende pantsætning af værdi-
papirer under den såkaldte sikkerhedsret, dvs. en metode hvorefter 
der kan etableres sikkerhed for kortvarige lån.


- Lov nr. 428 af 6. juni 2002 om lov om ændring af lov om finansiel 
virksomhed, lov om banker og sparekasser m.v., lov om fondsmæg-
lerselskaber, lov om forsikringsvirksomhed, lov om realkredit, lov om 
forsikringsformidling med flere finansielle love, lov om et skibsfinan-
sieringsinstitut  samt lov om markedsføring (Bidragsstruktur,  præci-
sering af kompetenceforholdet ved udstedelse af regler om god skik, 
nyt kapitalinstrument, fortrinsstilling i konkurs til obligationsejere og 
swapmodparter).
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Lovændringen skal ses som et stadium i en fortløbende proces med 
at harmonisere og ensrette den finansielle lovgivning og medfører 
kun mindre ændringer i lov om værdipapirhandel m.v. 


- Lov nr. 1171 af 19. december 2003 om lov om ændring af lov om 
værdipapirhandel m.v., lov om finansiel virksomhed med flere love 
(Gennemførelse  af  direktiv  om aftaler  om finansiel  sikkerhedsstil-
lelse, Haagerkonventionen om lovvalg, administration af SP-ordnin-
gen, solvenskrav og kapitalkrav for livsforsikringsselskaber samt til-
syn med betalingsoverførsler).  


Formålet med lovændringen er at fremme en effektiv brug af græn-
seoverskridende sikkerhedsstillelse blandt aktørerne på de finansiel-
le markeder og reducere den risiko markedsdeltagerne har på hin-
anden. 


- Lov nr. 491 af 9. juni 2004 om lov om ændring af lov om værdipa-
pirhandel m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om erhvervsdriven-
de virksomheders aflæggelse af årsregnskab m.v. (årsregnskabslo-
ven)  med  flere  love  (Ændring  af  Finanstilsynets  og  Fondsrådets 
kompetenceområder, Fondsrådets sammensætning, kontrol af visse 
virksomheders overholdelse af regler for finansiel  information,  SE-
selskaber).


Med lovændringen skabes en ensartethed i rådsstrukturen inden for 
tilsynet  med den finansielle  sektor.  Lovændringen indeholder som 
følge heraf en række ændringer af blandt andet reglerne for Finan-
stilsynets  og  Fondsrådets  kompetenceområder  samt  Fondsrådets 
sammensætning. 


Herudover indsættes ved lovændringen en hjemmel i lov om værdi-
papirhandel  m.v.  for  Finanstilsynet  til  at  kunne udstede generelle 
regler for alternative markeder. Det er en udvidelse i forhold til hidti-
dige regler, hvorefter Finanstilsynet kun kunne fastsætte regler for 
markeder for noterede værdipapirer. Med lovændringen udvides om-
rådet til at omfatte markeder for alle værdipapirer. 


Lovændringen indeholder også konsekvensændringer i lov om vær-
dipapirhandel m.v. som følge af Rådets forordning om statut for det 
europæiske selskab. 
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- Lov nr. 1383 af 20. december 2004 om lov om ændring af lov om 
finansiel virksomhed, lov om en garantifond for skadesforsikringssel-
skaber, lov om investeringsforeninger og specialforeninger samt an-
dre kollektive investeringsordninger m.v., lov om forebyggende for-
anstaltninger mod hvidvaskning af penge og finansiering af terroris-
me, lov om mærkning og skiltning med pris m.v. med flere love (Mu-
lighed for anvendelse af internationale regnskabsstandarder, indfø-
relse af regler om solvensbehov, ændring af reglerne om tavsheds-
pligt, harmonisering af ophørsreglerne, elektroniske penge, ændret 
opkrævningsmetode for en garantifond for skadesforsikringsselska-
ber, ændrede hæftelsesregler mellem investeringsforeningers afde-
linger,  overdragelse  af  kompetence  vedrørende  prismærkning  til 
økonomi- og erhvervsministeren). 


Med lovændringen gennemføres ændringer af tavshedsreglerne for 
ansatte i  Finanstilsynet.  Det samme gælder personer,  der  udfører 
serviceopgaver som led i Finanstilsynets drift,  samt eksperter,  der 
handler på tilsynets eller Fondsrådets vegne. Dette gælder også ef-
ter ansættelses- eller kontraktforholdets ophør. 


- Lov nr. 1460 af 22. december 2004 om lov om ændring af lov om 
værdipapirhandel m.v. og lov om finansiel virksomhed (Gennemfø-
relse af markedsmisbrugs- og prospektdirektivet). 


Lovændringen gennemfører en række nye direktiver på det finansiel-
le område i dansk ret.  De nye direktiver vedrører  bekæmpelse af 
markedsmisbrug  (insiderhandel  og  kursmanipulation)  ved  handel 
med værdipapirer  og udarbejdelse og godkendelse  af  prospekter, 
når værdipapirer udbydes til offentligheden eller optages til  handel 
på regulerede markeder. Lovændringen indeholder på den baggrund 
ændrede regler om markedsmisbrug og om prospekter. 


Udviklingen på værdipapirmarkedet har ført til, at der er opstået nye 
former for markedsmisbrug. Dette har nødvendiggjort en modernise-
ring af det gældende insiderdirektiv. Ændringen af insiderreglerne bi-
drager til at sikre tilliden til værdipapirmarkederne. Lovændringen vil 
også  gøre  det  lettere  for  Grønlandske  virksomheder  at  foretage 
grænseoverskridende  handel  med  værdipapirer,  da  reglerne 
harmoniseres med reglerne i de øvrige EU-lande, hvilket er nødven-
digt som følge af den stigende internationalisering af værdipapirmar-
kederne. 


Med prospektdirektivet sker der en øget harmonisering af reglerne 
om udarbejdelse og godkendelse af prospekter for værdipapirer in-
denfor Den Europæiske Union. Dette betyder, at en udsteder kan få 
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et prospekt godkendt i et land indenfor Den Europæiske Union og 
derefter anvende det i de øvrige EU-lande, uden at der kan stilles 
krav om udarbejdelse og godkendelse af et nyt prospekt. Ændringen 
af prospektreglerne medvirker hertil, at det bliver lettere for virksom-
hederne at rejse kapital i Europa og at sikre et højt informationsni-
veau til beskyttelse af investorerne. 


De væsentligste  ændringer  er  af  definitionerne af  intern viden og 
kursmanipulation,  reglerne  om offentliggørelse  af  intern  viden  og 
reglerne  om  insiderregisteret.  Derudover  indføres  nye  regler  om 
præsentation af aktieanalyser samt en underretningspligt for værdi-
papirhandlere ved formodning om markedsmisbrug. Endvidere ind-
føres en ny definition af offentlige udbud af værdipapirer.


- Lov nr. 411 af 1. juni 2005 om lov om ændring af lov om investe-
ringsforeninger og specialforeninger samt andre kollektive investe-
ringsordninger m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om værdipapir-
handel  m.v.,  lov om Arbejdsmarkedets  Tillægspension  og lov om 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond (Hedgeforeninger). 


Lovændringen indeholder konsekvensændringer i  lov om værdipa-
pirhandel m.v. som følge af ændringer i lov om ændring af lov om in-
vesteringsforeninger og specialforeninger samt andre kollektive in-
vesteringsordninger m.v.  I § 2, stk.1, nr. 4 samt i § 12b, stk.1, nr.3, 
og stk.2, 2.pkt., tilføjes således hedgeforeninger.


- Lov nr. 604 af 24. juni 2005 om lov om ændring af lov om værdipa-
pirhandel m.v., lov om aktieselskaber, årsregnskabsloven og lov om 
forsikringsformidling  (Etablering  af  alternative  markedspladser  og 
gennemførelse af direktivet om overtagelsestilbud), 


Lovændringen har til formål at gøre det muligt at etablere såkaldte 
alternative  markedspladser.  Herved  får  især  unge  virksomheder  i 
vækst og små og mellemstore virksomheder, som endnu ikke er pa-
rate til egentlig notering på en fondsbørs, mulighed for at rejse kapi-
tal via kapitalmarkedet. 


Endvidere  gennemføres  med  lovændringen  direktivet  om  over-
tagelsestilbud  (2004/25/EF).  Direktivet  skaber  fælles  rammer  for 
overtagelsestilbud for selskaber, som er optaget til  notering på en 
fondsbørs eller handel på et reguleret marked inden for EU. Gen-
nemførelsen af direktivet nødvendiggør en række ændringer i aktie-
selskabsloven, årsregnskabsloven og værdipapirhandelsloven. 
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Endelig medfører loven en mindre ændring i lov om forsikringsfor-
midling.


- Lov nr. 1428 af 21. december 2005 om lov om ændring af lov om 
investeringsforeninger og specialforeninger samt andre kollektive in-
vesteringsordninger m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om værdi-
papirhandel m.v. og pensionsafkastbeskatningsloven og om ophæ-
velse af lov om innovationsforeninger (Fleksible placeringsregler for 
erhvervsudviklingsforeninger  og  styrkelse  af  investorbeskyttelses-
reglerne), 


Lovændringen indeholder en mindre ændring af lov om værdipapir-
handel m.v. hvormed sætningen ”eller lov om innovationsforeninger” 
udgår af § 23, stk. 5, nr. 1.


- Lov nr. 116 af 27. februar 2006 om lov om ændring af lov om finan-
siel virksomhed, lov om værdipapirhandel m.v., lov om Arbejdsmar-
kedets Tillægspension og lov om Lønmodtagernes Dyrtidsfond (Lø-
bende indregning af årets overskud, ledelsesregler og betalingssy-
stemer), 


Med lovændringen skabes en klar kompetencefordeling for tilsynet 
med betalingssystemer i lov om værdipapirhandel m.v. Registrerin-
gen af og tilsyn med betalingssystemer, der har væsentlig betydning 
for betalingsafviklingen, overgår med lovændringen fra Finanstilsy-
net til Danmarks Nationalbank. 


Ændringerne af lov om værdipapirhandel  m.v. sikrer endvidere,  at 
strukturændringer på værdipapirområdet sker på en sådan måde, at 
markedets  effektivitet  og  integritet  bevares.  Dette  sker  ved  at 
harmonisere reglerne om ledelse og erhvervelse af kvalificerede ka-
pitalandele med reglerne i lov om finansiel virksomhed. 


- Lov nr. 527 af 7. juni 2006 om lov om ændring af lov om finansiel 
virksomhed, lov om værdipapirhandel m.v. og lov om gevinstopspa-
ring (Tilpasning til forventet ændring af kreditinstitutdirektivet og ka-
pitalkravsdirektivet m.v.), 


Lovændringen medfører en mindre ændring af værdipapirhandelslo-
ven, som vedrører Finanstilsynets adgang til at videregive fortrolige 
oplysninger. 
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- Lov nr. 108 af 7. februar 2007 om lov om ændring af lov om værdi-
papirhandel m.v., lov om finansiel virksomhed, lov om aktieselska-
ber, årsregnskabsloven, lov om forebyggende foranstaltninger mod 
hvidvask af udbytte og finansiering af terrorisme, lov om en garanti-
fond for skadesforsikringsselskaber, lov om forsikringsformidling og 
forskellige andre love (Gennemførelse af direktivet om markeder for 
finansielle  instrumenter  (MiFID-direktivet)  og  gennemsigtighedsdi-
rektivet, oplysningskrav ved pengeoverførsler, indbetaling af bidrag 
til skadesgarantifonden, forsikringsagenters registrering m.v.). 


Lovændringen gennemfører en grundlæggende ændring af reglerne 
for  værdipapirhandel  i  Danmark.  Således gennemfører  lovændrin-
gen MiFID-direktivet, som vedrører markeder, hvor der handles med 
værdipapirer  og andre  finansielle  instrumenter,  som for  eksempel 
derivater. 


Herudover gennemfører loven gennemsigtighedsdirektivet, som ved-
rører betingelserne for værdipapirers optagelse til handel på regule-
rede markeder samt oplysninger, der skal offentliggøres om disse 
værdipapirer


Herved  moderniseres  reglerne  om  markeder,  hvor  værdipapirer 
handles,  og  der  indføres  regler  om nye  handelssystemtyper.  Der 
indsættes bl.a.  en definition af  regulerede markeder,  der  erstatter 
definitionerne  af  børsvirksomhed  og  virksomhed  som  autoriseret 
markedsplads. 


- Lov nr. 181 af 28. februar 2007 om lov om ændring af retspleje-
loven og forskellige andre love (Gruppesøgsmål m.v.). 


Lovændringen indfører  regler  om gruppesøgsmål.  For  værdipapir-
handelsområdet medfører lovændringen, at Forbrugerombudsman-
den kan udpeges som grupperepræsentant i et gruppesøgsmål, jf. 
retsplejelovens kapitel 23 a.


- Lov nr. 576 af 6. juni 2007 om lov om ændring af lov om finansiel 
virksomhed og forskellige andre love (Gennemførelse af direktivet 
om genforsikringsvirksomhed,  opgørelse af  individuelle solvensbe-
hov, aftaler om bonus og udbetaling af et målselskabs midler i for-
bindelse med overtagelsestilbud, retningslinjer for incitamentsafløn-
ning,  oprettelse af Penge-  og Pensionspanelet,  præcisering af  Fi-
nanstilsynets tilsynsmæssige uafhængighed m.v.). 
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Lovændringen gennemfører regeringens åbenhedspakke, der har til 
hensigt at sikre mere åbenhed over for aktionærerne i noterede sel-
skaber. 


Det første element i åbenhedspakken er et forbud mod indgåelse af 
aftaler om bonus og lignende ydelser til et målselskabs ledelse i for-
bindelse med overtagelsestilbud.  Elementet  skal sikre, at der  ikke 
kan rejses tvivl om ledelsens loyalitet over for de eksisterende aktio-
nærer i forbindelse med et overtagelsestilbud på et selskab. 


Det andet element i åbenhedspakken er en pligt for tilbudsgiver til at 
oplyse om en påtænkt udbetaling af målselskabets midler efter gen-
nemførelsen af et overtagelsestilbud. Dette element skal sikre større 
åbenhed over  for  aktionærerne  ved eventuelle  store  udbyttebeta-
linger umiddelbart efter en overtagelse. 


Det  tredje  element  i  åbenhedspakken  indebærer  større  åbenhed 
omkring noterede virksomheders incitamentsaflønning.  Lovændrin-
gen indfører  et  krav om,  at  noterede selskaber  skal  have fastsat 
overordnede retningslinjer for selskabets samlede incitamentsafløn-
ning til bestyrelse og direktion, inden der indgås konkrete aftaler her-
om med medlemmer af disse organer.


- Lov nr. 515 af 17. juni 2008 om lov om ændring af lov om værdipa-
pirhandel m.v. og forskellige andre love (Åbenhed omkring Fondsrå-
dets og Det Finansielle Virksomhedsråds afgørelser og Finanstilsy-
nets forbrugerrettede tilsyn samt anerkendelse af, at visse pantebre-
ve, som er sendt til tinglysning, kan betragtes som pant i fast ejen-
dom). 


Lovændringen medfører en større åbenhed om Fondsrådet, Det Fi-
nansielle Virksomhedsråd og Finanstilsynets arbejde, så offentlighe-
den i  højere grad får indsigt  i,  om spillereglerne på de finansielle 
markeder bliver overholdt.


Lovændringen indebærer, at alle afgørelser truffet af de finansielle 
råd fremover som udgangspunkt skal offentliggøres, og at offentlig-
gørelsen skal indeholde navnet på virksomheden. Offentliggørelse 
af en afgørelse med virksomhedens navn vil dog ikke ske, hvis det 
kan true virksomhedens fortsatte drift.


Den øgede åbenhed er helt i tråd med udviklingen inden for værdi-
papirområdet,  hvor  gennemsigtighed  og  åbenhed  i  stigende  grad 
ses som instrumenter til at sikre et velfungerende marked. I takt med 
at børsnoterede virksomheder bliver pålagt større informationskrav, 
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herunder krav om at offentliggøre intern viden, er det naturligt, at der 
også bliver større åbenhed omkring tilsynet med, om virksomheder-
ne på værdipapirområdet overholder reglerne.


Med lovændringen opretholdes beskyttelsen af fortrolige kundeop-
lysninger samt beskyttelsen af oplysninger om finansielle virksomhe-
ders interne forhold. Ligeledes opretholdes Finanstilsynets skærpe-
de tavshedspligt.


Endvidere medfører lovændringen større åbenhed og retssikkerhed 
for de virksomheder, hvis sager behandles i rådene. Virksomheder-
ne får således udkast til afgørelse i partshøring og mulighed for at få 
foretræde for rådene. Dette gælder dog ikke i sager af særlig ha-
stende karakter.


- Lov nr. 517 af 17. juni 2008 om lov om ændring af lov om finansiel 
virksomhed og forskellige andre love (Direktionens og bestyrelses-
medlemmers  egnethed og hæderlighed,  gennemførelse af  direktiv 
om ligebehandling, m.v.), 


Lovændringen har bl.a. til formål at effektivisere reglerne for egnet-
heds- og hæderlighedsvurderingen af direktører og bestyrelsesmed-
lemmer i finansielle virksomheder og gøre reglerne mere tidssvaren-
de. Desuden øger lovændringen investorbeskyttelsen. 


Med lovændringen får Finanstilsynet mulighed for at påbyde et be-
styrelsesmedlem at nedlægge sit hverv, såfremt vedkommende ikke 
opfylder  kravene  til  egnethed  og  hæderlighed.  Såfremt  påbuddet 
ikke efterkommes, kan bestyrelsesmedlemmet straffes med bøde. 


Endvidere øger lovændringen investorbeskyttelsen. Dette sker ved, 
at erhvervelse af en kontrollerende indflydelse i et selskab i forbin-
delse med aktieemissioner (udstedelse af aktier) udløser pligt til at 
fremsætte tilbud til de øvrige aktionærer.


Endelig foretages i øvrigt en række mindre ændringer i loven.


- Lov nr. 67 af 3. februar 2009 om lov om statsligt kapitalindskud i 
kreditinstitutter, § 8 i lov nr. 133 af 24. februar 2009 om lov om æn-
dring af lov om finansiel virksomhed, lov om ligebehandling af mænd 
og kvinder inden for de erhvervstilknyttede sikringsordninger og for-
skellige andre love (Lempelse af Finanstilsynets tavshedspligt i for-
bindelse med krisehåndtering og deltagelse i internationalt  tilsyns-
samarbejde, vurdering af erhvervelser af kapitalandele i finansielle 
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virksomheder og regler om forskelsbehandling på baggrund af køn i 
forbindelse med forsikringer m.v.). 


Lovændringen medfører,  at  Forbrugerombudsmanden får styrkede 
muligheder for at tage konkrete sager op.


- Lov nr. 392 af 25. maj 2009 om lov om ændring af lov om finansiel 
virksomhed  og  forskellige  andre  love  (Videregivelse  af  kundeop-
lysninger,  outsourcing,  oprettelse  af  andelsklasser  og ændringer  i 
hvidvaskloven m.v.). 


Lovændringen medvirker til  at sikre et mere effektivt tilsyn med fi-
nansielle virksomheders outsourcing.  Finanstilsynet får i forbindelse 
med finansielle virksomheders outsourcing bl.a. mulighed for at føre 
tilsyn med de virksomheder, til  hvem opgaverne outsources (leve-
randørerne).


Endelig  styrker  lovændringen  Finanstilsynets  deltagelse  i  tilsyns-
samarbejdet i EU, bl.a. i forbindelse med tilsynet med filialer i Grøn-
land  af  udenlandske  finansielle  virksomheder.  Endvidere  sikres 
mere ensartethed i gennemførelsen af EU-regulering.


Endelig gennemfører loven en række mindre ændringer af teknisk 
karakter.


- Lov nr. 516 af 12. juni 2009 om lov om ændring af årsregnskabslo-
ven, lov om finansiel virksomhed og forskellige andre love (Ændrin-
ger som følge af selskabsloven). 


Lovændringen medfører konsekvensændringer i lov om værdipapir-
handel m.v. som følge af ændringer i selskabsloven.


- Lov nr. af 16. december 2009 om lov om ændring af lov om finansi-
el virksomhed, lov om værdipapirhandel m.v., lov om finansiel stabi-
litet  og  forskellige  andre  love  (Registrering  af  kreditvurderingsbu-
reauer,  godkendelsesordning  for  udenlandske  clearingcentraler, 
overførsel af tilsyn fra Finanstilsynet til Konkurrencestyrelsen, sekre-
tariatsbistand for Garantifonden for Indskydere og Investorer m.v.). 


Lovændringen giver bedre mulighed for at anvende clearingydelser 
leveret fra udlandet, hvilket vil øge konkurrencen på værdipapirhan-
delsområdet samt sikre en billigere og mere effektiv grænseoverskri-
dende  værdipapirhandel.  Mulighederne  for  grænseoverskridende 
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clearingydelser i Grønland bliver med lovændringen udvidet. Finan-
stilsynet vil fremover skulle godkende, at en clearingcentral, der er 
under tilsyn i et andet land inden for Den Europæiske Union eller i et 
land,  som Fællesskabet  har indgået  aftale  med på det  finansielle 
område, kan levere værdipapirclearingydelser til de grønlandske fi-
nansielle  markeder  som  ”godkendt  udenlandsk  clearingcentral”, 
medmindre Finanstilsynet kan godtgøre, at markedet ikke vil kunne 
fungere hensigtsmæssigt og forsvarligt.


- Lov nr. 579 af 1. juni 2010 om lov om ændring af lov om finansiel 
virksomhed, lov om realkreditlån og realkreditobligationer m.v., lov 
om Danmarks Nationalbank og forskellige andre love (Styrkelse af 
Finanstilsynets tilsynsvirksomhed, præcisering af krav til styring og 
indretning af finansielle virksomheder m.v. og ændring af regler om 
egnethed og hæderlighed m.v.).


Lovændringen gennemfører en række mindre ændringer af teknisk 
karakter.


- Lov nr. 724 af 25. juni 2010 om lov om ændring af kursgevinstloven 
og forskellige andre love (Harmonisering af beskatningen af fordrin-
ger i danske kroner og fremmed valuta og nedsættelse af beskatnin-
gen af kapitalindkomst m.v.).


Lovændringen indeholder en mindre ændring af den beregnede ren-
te i lov om værdipapirhandel m.v. § 103.


- Lov nr. 1556 af 21. december 2010 om lov om ændring af lov om 
finansiel  virksomhed,  lov  om  forebyggende  foranstaltninger  mod 
hvidvask af udbytte og finansiering af terrorisme, lov om værdipapir-
handel m.v., møntloven og forskellige andre love (kompetencekrav 
for finansielle rådgivere, risikomærkning af lån, aflønningspolitik, op-
lysningsforpligtelse  for  udstedere  af  værdipapirer,  offentliggørelse, 
administrative bødeforelæg, clearing og afvikling af betalinger, ind-
læsning af mønter m.v.)


Baggrunden for ændringsloven er, at en del af de gennemførte æn-
dringer er en forudsætning for anvendelse af Nationalbankens ord-
ning, som udvider Nationalbankens belåningsgrundlag for lån til pen-
geinstitutter med institutternes udlån af god bonitet.


Oplysningsforpligtelse for udstedere af værdipapir optaget til handel  
på et reguleret marked, § 27, stk. 2, 2. pkt.
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Med ændringen indføres en ny oplysningsforpligtelse således, at en 
udsteder, hvis værdipapirer er optaget til handel på et reguleret mar-
ked, i  tilfælde af at udstederen får viden om eller  måtte anses at 
have fået viden om, at den interne viden ikke længere er holdt fortro-
lig, er forpligtet til at offentliggøre den interne viden, også i de tilfæl-
de, hvor denne viden vedrører et eller flere forhold eller begivenhe-
der, der endnu ikke er realiseret.


Hvorvidt udstederen får viden om eller må anses for at have fået vi-
den om, at den interne viden ikke længere er holdt fortrolig, må af-
gøres konkret.
Det er dog ikke hensigten med bestemmelsen, at der skal gives an-
dre oplysninger end den interne viden, der ikke længere er holdt for-
trolig. 


§ 39 b
Bestemmelsen bemyndiger Finanstilsynet  til  at  fastsætte nærmere 
regler  om forbud mod short-selling,  så bemyndigelsen ikke alene 
gælder aktier, men alle former for værdipapirer samt adgang til  at 
fastsætte nærmere oplysningsforpligtelser og øvrige vilkår om short-
selling. 


§ 57, stk. 2
Overførselsordrer, der er indgået i et system på den forretningsdag, 
hvor insolvensbehandlingen er indledt, kan under visse forudsætnin-
ger afvikles og omfattes af nettingen, selv om forretningsdagen en-
der senere end i  det kalenderdøgn, hvor konkursdekret er afsagt, 
betalingsstandsning anmeldt eller tvangsakkord åbnet.


Kurator har bevisbyrden for, at systemet vidste eller burde vide, at 
insolvensbehandlingen var indledt.


Interoperable systemer, § 57c, stk. 2 og 3
Ændringen indebærer, at Interoperable systemer i videst muligt om-
fang skal samordne deres regler for, hvornår en overførselsordre an-
ses for indgået i det enkelte system, og for hvornår den ikke længere 
kan tilbagekaldes. Herved søges det opnået, at en transaktion, der 
indgår i et system, også kan afvikles i et andet  interoperabelt  sy-
stem, dvs. man øger sikkerheden for, at en transaktion ikke er uaf-
viklet.


Hertil medførere ændringen, at aftaler om interoperabilitet altid an-
ses for at have væsentlig betydning og skal derfor godkendes af Fi-
nanstilsynet. Formålet er således at sikre, at aftalens parter kan do-
kumenterer over for tilsynet, at aftaler om interoperabilitet bygger på 
et grundlag, der ikke hindrer markedets forsvarlige funktion.
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Dokumentationskrav for gældsfordringer § 58 a, stk. 2, pkt. 2-5.
Med lovændringen indføres bestemmelser, der regulerer dokumen-
tationskravet for gældsfordringer, der stilles som finansiel sikkerhed 
mellem sikkerhedsstiller og sikkerhedshaver.


For gældsfordringer er det til identificeringen af og dokumentation for 
en gældsfordring, der stilles som finansiel sikkerhed, tilstrækkeligt at 
opføre denne på en liste over fordringer, som sendes skriftligt eller 
på anden måde, der retligt kan sidestille hermed, til sikkerhedsha-
veren.


Sikkerhedshaver skal fra sikkerhedsstiller modtage en liste, der in-
deholder samtlige gældsfordringer, som omfattes af sikkerhedsstil-
lelsen, når sikkerhedsstillelse sker i form af gældsfordringer. Listen 
skal sendes i skriftlig form eller på en måde, der retligt kan sidestilles 
hermed.  Listen  udgør  dokumentation  for,  hvilke  fordringer  sik-
kerhedsstillelsen omfatter. Listen skal dog indeholde tilstrækkelig in-
formation til at identificere den enkelte fordring, herunder hvem der 
er  debitor,  vilkårene  for  lånet,  lånets  størrelse  og 
forfaldstidspunkt(er).


Den relevante sikringsakt ved overdragelse af en simpel gældsfor-
dring i henhold til  en aftale om finansiel sikkerhedsstillelse uanset 
gældsbrevslovens § 31 vil være, at sikkerhedshaver fra sikkerheds-
stiller har modtaget en liste som nævnt ovenfor.
Det er i relation til andre aftaleerhververe endvidere et krav, at sik-
kerhedshaver på tidspunktet for listens modtagelse er i god tro. Det 
er således afgørende, at sikkerhedshaver kan dokumentere, hvornår 
listen er modtaget.


Derimod fastholdes kravene til sikringsakt for andre typer af gælds-
fordringer, der anvendes som finansiel sikkerhed. Hvis sikringsakten 
f.eks. er ihændehavelse eller tinglysning, som det er tilfældet for ne-
gotiable gældsbreve og pantebreve, skal der således stadig ske rå-
dighedsberøvelse eller tinglysning.


For så vidt  angår  prioritetsrækkefølgen mellem flere rettighedsha-
vere til samme fordring, afgøres denne efter tidspunktet for sikrings-
aktens foretagelse, uanset om sikringsakten er modtagelse af en li-
ste eller underretning til debitor. 


Tilfælde hvor sikkerhedsstiller og sikkerhedshaver er nærstående, §  
58 a, stk. 3-5
Formålet med stk. 3 er at sikre sikkerhedsstillers kreditorer mod pro-
formaoverdragelser. Stk. 2 kan således ikke finde anvendelse, hvis 
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sikkerhedsstiller og sikkerhedshaver er nærstående, jf. § 2, nr. 2-4 i 
konkursloven.1


I de tilfælde, hvor sikkerhedshaver bliver nærstående til sikkerheds-
stiller, følger det af stk. 3, 2. pkt., at bestemmelsen i stk. 2, 4. pkt.,  
ikke finder anvendelse for sikkerhedsstillelse, der etableres efter det-
te tidspunkt. Afgørende er således efter bestemmelsen, hvornår par-
terne er blevet nærstående. Sker det inden etablering af sikkerheds-
stillelsen  er  den  relevante  sikringsakt  meddelelse  til  debitor  efter 
gældsbrevslovens almindelige regler.  Sker det  derimod først  efter 
sikkerhedsstillelsens  etablering,  er  den  afgørende  sikringsakt  sik-
kerhedshavers modtagelse af en liste.


I stk. 4, fastslås det,  at debitor i henhold til  en gældsfordring, der 
anvendes som finansiel sikkerhed, gyldigt kan give afkald på sit krav 
i henhold til lov om finansiel virksomhed2 § 117, stk. 1, om, at per-
sonlige oplysninger ikke videregives, hvis afkaldet gives skriftligt el-
ler på en måde, der retligt kan sidestilles hermed.


Efter stk. 5, kan afkald på modregningsadgang finde sted i forbin-
delse med anvendelse af gældsfordringer som finansiel sikkerhed, 
og dette skal ske skriftligt eller på en måde, der retligt kan sidestilles 
hermed. Mundtligt afkald på modregning er derfor ikke tilstrækkeligt, 
hvis gældsfordringen anvendes som finansiel sikkerhed, heller ikke 
selv om afkaldet kan bevises. 


Gældsfordringer som finansiel sikkerhed, § 58 f, stk. 1 og 2
Bestemmelsen fastslår, at anvendelsesområdet for gældsfordringer 
som finansiel sikkerhed er indskrænket til  brug mellem regulerede 
virksomheder  som centralbanker,  clearingcentraler,  betalingssyste-
mer og diverse typer af finansielle virksomheder, mens anvendelsen 
af gældsfordringer ikke skal kunne finde sted, hvis den ene part i af-
talen er en juridisk person omfattet af anordningens § 58 b, nr. 6, ty-
pisk erhvervsvirksomheder.


Det fremgår af stk. 2, 1. pkt., at der ved gældsfordringer omfattet af 
stk.  1,  forstås  pengekrav  opstået  som  følge  af  kreditinstitutters 
udlån.


Efter stk. 2, 2. pkt., kan lån til forbrugere kun anvendes i forhold til 
centralbanker,  hvorved  anvendelse  af  disse  lån  til  sikkerhed  be-
grænses i videst muligt omfang. I det omfang virksomheder, der kan 
anvende gældsfordringer som finansiel  sikkerhed,  vælger at inklu-
dere lån til forbrugere, vil dette stille særlige krav til sikkerhedsstillers 


1 Konkursloven som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.
2 Lov om finansiel virksomhed som sat i kraft for Grønland ved kongelig anordning.


17/18







forpligtelser i forhold til  lånenes debitor med hensyn til  information 
om konsekvenserne af  de nødvendige afkald på tavshedspligt  og 
eventuelt modregningsret samt om, at sådanne afkald er frivillige.


§ 84 a, stk. 6
Ændringen er begrundet i,  at der i europæisk regi oprettes en ny 
værdipapirtilsynsmyndighed,  ESMA, og et  nyt  europæisk  råd,  Det 
Europæiske Råd for Systemiske Risici, hvortil det kan blive nødven-
digt – som led i disses arbejde – at udlevere oplysninger fra Finan-
stilsynet.


§ 84 c, stk. 1, pkt. 4. 
Ændringen indebærer, at Finanstilsynet og Erhvervs- og Selskabs-
styrelsen fremover skal offentliggøre de afgørelser og beslutninger 
om at  oversende sager  til  politimæssige  efterforskning,  som fore-
tages efter delegation fra Fondsrådet.


§ 84 d, stk. 2, nr. 9
Ændringen af § 84 d, stk. 2, nr. 9, medfører, at Finanstilsynet får mu-
lighed for at offentliggøre påtaler, som er meddelt fysiske og juridi-
ske personer i forbindelse med overtrædelse af reglerne om short-
selling  af  værdipapirer,  herunder  forbud,  oplysningsforpligtelse  og 
øvrige vilkår for short-selling.


§ 84 d, stk. 2, nr. 11 og 12
Ændringerne medfører, at Finanstilsynet får mulighed for at offentlig-
gøre påtaler som er meddelt fysiske og juridiske personer i forbin-
delse med overtrædelse af reglerne om overtagelsestilbud.


§ 93 a
Med § 93 a indføres hjemmel til at fastsætte regler om særlige pro-
cedureregler for visse typer af tilståelsessager på det finansielle om-
råde. Økonomi- og erhvervsministeren får med bestemmelsen mu-
lighed for  at  give Finanstilsynet  kompetence til  i  visse tilståelses-
sager  at  udstede  administrative  bødeforelæg.  Kompetencen  be-
grænses til sager, som er ukomplicerede, og hvor overtrædelsen er 
klart konstaterbar, således at der ikke er bevismæssige tvivlsspørgs-
mål. Der skal endvidere være et fast sanktionsniveau på området.


3. Tilpasning til grønlandske forhold


Det bemærkes, at der ved anordningens udformning er søgt foretaget de 
ændringer, som de grønlandske forhold tilsiger.
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